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GELEITWORT ALFONS DUFEY 

DIE BAYERISCHE STAATSBIBLIOTHEK UND JAPAN 

Eine breite Volksbildung und ein entsprechender Lesehunger ließen im sich abschließen­
den Japan der Tokugawa-Zeit eine Buchkultur gedeihen, die auf der Welt ihresgleichen 
suchte. Europa zeigte sich hieran im allgemeinen wenig interessiert, und große Teile des 
intellektuellen Establishments in Deutschland schienen das Phänomen Japan sogar ziem­
lich verdrängt zu haben, wie der Knick in der Wirkungsgeschichte von Engelbert Kaempfers 
Geschichte und Beschreibung von Japan erweist. 

Es liegt nahe, die Ursache beim schockierenden Scheitern der christlichen Japanmission 
zu suchen, die ein halbes Jahrhundert vor der chinesischen einsetzte und gewaltsam endete, 
als jene gerade begann. Die frustrierten Jesuiten mochten es aber als gewissen Trost 
empfinden, daß Matteo Ricci zur gleichen Zeit nicht zuletzt durch eindrucksvolle Demon­
strationen von Räderuhren, aber auch seiner berühmten Weltkarte, die das Reich der Mitte 
nicht ganz ins Zentrum rückte (japanische Version s. *2:17), in Peking Fuß fassen konnte. 
Sie verlegten notgedrungen ihr Hauptaugenmerk dorthin und prägten auf diese Weise das 
europäische Wahrnehmungsschema Ostasiens nachhaltig. 

Der Nachaufklärer Hegel betrachtete auch das chinesische Reich nicht mehr als für den 
Westen vorbildliche Zukunft, sondern ließ in seinen Vorlesungen über die Philosophie der 
Weltgeschichte die Entwicklungsstadien des sich in den Volksgeistern auf jeweils höherer 
Stufe wiederfindenden Weltgeistes mit China gerade erst anheben. Es lag deshalb in seinem 
Erkenntnisinteresse, es als primordial und eher unentwickelt zu schildern. Bei China 
ausgiebig verweilend, ja selbst der Mongolei und dem Lamaismus einen ausführlichen 
Anhang widmend, führt er die Weltgeschichte über Indien und Ägypten, das antike 
Griechenland bis zu ihrem Höhepunkt im preußischen Staat empor, ohne Japan auch nur zu 
erwähnen, wiewohl immerhin Brockhaus' Allgemeine deutsche Real-Encyclopaedie für 
die gebildeten Stände dieser Jahre die Japaner als das "gesittetste Volk Asiens" bezeichnete. 

Japans Elite befaßte sich im Rahmen des offiziellen Staatskonfuzianismus intensiv mit 
der chinesischen Wissenschaft, wovon eine große Zahl medizinischer, pharmazeutischer 
und naturkundlicher Werke Zeugnis in diesem Katalog ablegt. Doch sie war auch mit 
säkularisierten westlichen Denkmustern vom sogenannten "christlichen Zeitalter" (kirishitan 
jidai) her wohlvertraut und hielt sich - zeitweise sogar im Auftrag des Shogunates anhand 
holländischen Schrifttums (rangaku) - auf dem laufenden, wie z.B. die bekannte 
Länderbeschreibung (200) des Nishikawa Joken und zehn Titel zur westlichen Medizin in 
der Bayerischen Staatsbibliothek demonstrieren. Diese Einstellung leitete als das Prinzip 
"Japanische Seele und westliche Talente" (wakon yösai) die explosive Meiji-Modernisierung 
ein. 

Ab 1830 wurden energisch Käufe chinesischer Buchsammlungen realisiert und gar von 
Karl Friedrich Neumann - mit seinen sinologischen und historiographischen Ambitionen 
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gewissermaßen ein fränkisches Gegenstück des preußischen Staatsphilosophen - beherzt 
eine Studien- und Kaufreise per Handelssegler nach Kanton für die Hofbibliothek in 
München gewagt, die den Grundstock für die reichen chinesischen Altbestände legte. Die 
damalige Meinung japanische Bücher dürften nicht ausgeführt werden, ließ anscheinend 
Gedanken an Käufe von dort gar nicht erst aufkommen. Eine Erklärung, die bei dem hundert 
Jahre später in Ostasien gleichfalls nur Chinesisches kaufenden Joseph Reismüller nicht 
mehr verfängt. Die fünfzig von Kaempfer aus Japan herausgebrachten , für die damalige 
Produktion allerdings nicht sehr repräsentativen Bücher, die deutsche Gelehrte eines 
besseren hätten belehren können, waren schon gleich nach seinem Tod von Sir Hans Sloane 
für London erworben worden. Die chinesischen Schätze in München wurden nicht einmal 
des Katalogisierens für wert erachtet und eine andauernde öffentliche Diskussion darüber 
lenkte obendrein von der erstaunlichen und eigentlich noch skandalöseren Japanblindheit 
der Bibliothek ab und das noch weit über die Zeit der Öffnung Japans zum Westen hinaus 
bis nach dem zweiten Weltkrieg. Ab 1950 schließlich begann die Bibliothek in allen drei 
ostasiatischen Sprachen zu kaufen und zu katalogisieren, ab 1970 auch ältere japanische 
Werke. 

Deren trefflicher Beschreibung von 1986 (*2) durch die Verfasserin auch dieses 
Kataloges hat Kenneth B. Gardner seine Anerkennung gezollt (JRAS987,2.405f), mochte 
aber eine gewisse Enttäuschung über den im Vergleich zu Berlin geringeren Anteil an 
Glanzstücken nicht verhehlen. Dank dreier großzügiger und beträchtlicher Zuwendungen 
des Stifterverbandes der Deutschen Wissenschaft konnte die Bayerische Staatsbibliothek 
seit 1986 insgesamt 709 Titel in 2654 Bänden zusätzlich erwerben. Zusammen mit den 
schon im ersten Münchner Bande beschriebenen Stücken ist der einschlägige Bestand der 
Bibliothek auf nunmehr 944 vor-Meiji Titel angewachsen. Wenn auch die altjapanischen 
Sammlungen in Paris und London wesentlich umfangreicher sind, vermögen doch auch die 
organisch aufgebauten Münchner Bestände mit fast durchweg vollständigen Exemplaren 
aus den drei Jahrhunderten der Edo-Zeit ein facettenreiches Bild dieser Kultur zu vermit­
teln. 

Zudem ist auch der Zuwachs an noch älteren Werken durchaus ansehnlich. Deren 
ehrwürdigstes ist das 153. Kapitel des Großen Weisheitssütras (52) aus der Tenpyö-Ära. Es 
ist - wie eines der Sammlung Götze - leider nicht wie das von Shigeo Sorimachi in London 
gezeigte Exemplar (Y-Brown 148) datiert, trägt aber wie mehrere Tenpyö-Rollen, die in 
den letzten Jahren auf dem japanischen Antiquariatsmarkt auftauchten, einen 
handschriftlichen Kolophon des Priesters Eion vom Köfuku-Tempelkloster aus den Jahren 
1232/33. 

Die Amitabhabuddha-Stempel (169) auf Papier (inbutsu) aus der Heian-Zeit wurden von 
Hand koloriert. 

Wie manche westlichen Inkunabeln machen die schönen AdhyardhaSatika-Rollen (128) 
mit großen eingestreuten Siddhamsilben und roter Interpunktion einen täuschend 
handschriftähnlichen Eindruck. 

Die schwarzen musikalischen Notationen (kohase), demonstrieren die buddhistische 
Melodiefixierung, woraus sich wiederum die differenziertere der Nö-Musik herleitet, wie 
der Vergleich mit den beiden süperben Partituren Omu Komachi aus der Saga-Werkstatt 
(375) und dem Ugetsubon Yashima (629) verdeutlicht. 
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Die Gozan-Drucke, die der Qualität der Song-Bücher nacheiferten, sind durch ein relativ 
spätes Beispiel, das chinesische Lidai diwang shaoyuntu (393) vertreten, ein annalistisches 
Werk, das wie so manches der Sinica dieser Sammlung nur in Japan erhalten ist. Es handelt 
von chinesischen Herrschern und Prominenten. 

Von diesen handelt ebenso das Lidai Thunchen tuxiang (297), das sie mit großen 
Holzschnitten zusätzlich abbildet und zu den frühen illustrierten Kokatsujiban gehört. Es 
bietet sich zudem in Machart wie Erscheinungsbild ausgesprochen koreanisch dar, was die 
Vermutung stützen könnte, der japanische Altletterndruck sei von Expatriierten des 
Koreafeldzuges begründet worden. 

Ein noch aufwendigerer, nämlich mit beweglichen Bildstempeln gefertigter Lettern druck 
(215) schildert den zeremoniellen Besuch des Kaisers Go-Mizunoö bei Shogun Hidetada 
im Nijö-Schloß. Insgesamt besitzt die Bibliothek nunmehr fünfzehn Kokatsujiban. 

Der Wert der besonders breite Kreise ansprechenden Gruppe der Malerbücher hat sich 
durch Zukauf von 26 Titeln auf 44 erhöht. Noch mehr als die weltbekannten und hochge-
handelten Holzschnittwerke der bürgerlichen Ukiyoe-Tradition faszinieren mittlerweile 
die der Maler vorangehender Perioden zunächst als Wiedergaben chinesischer Vorbilder 
und dann als höchst innovative Nachgestaltungen im Literatenstil, weil ihre Ästhetik noch 
nicht in so eingeschliffenen Bahnen wahrgenommen werden kann. Das Zusammenwachsen 
der adeligen und bürgerlichen Lebensform gestattete den Malern, sich durchaus auch auf 
einen nicht durch ihre Herkunft diktierten Stil zu verlegen. 

So ist die Verserzählung über die berühmte Tang-Schönheit Yang Guifei (42) ein 
bibliophiles Juwel zu nennen. Es handelt sich eigentlich um ein frühes Malerbuch im 
chinesischen Stil, da die handkolorierten Holzschnitte, wiewohl farblich und formal 
vereinfacht, unzweifelhaft eine Bildfolge mit dem Titel Chögonka gaken adaptieren, die 
Kanö Sansetsu (vgl. Kokka 44,1934) zugeschrieben wird, bewahrt auch auf einer Rolle der 
Chester-Beatty Library. 

Shunboku hat einen in China verschollenen Vorläufer des Senfkorngartens (s.a. 208,209) 
mit Bildern von Ming-Malern - laut Vorwort Shengdong huayuan - nachgestaltet, dessen 
Erstausgabe von 1746 zu den gesuchtesten Raritäten zählt. Auch der rare Nachdruck (328) 
von 1813 in München nimmt durch sparsame und erlesene Farbkompositionen gefangen. 
Sie fallen nur ganz anders aus, obwohl oder gerade weil allem Anschein nach auch hier der 
gleiche doppelte Aufwand von Farbdruck und zusätzlicher Handkolorierung betrieben 
wurde und so lauter Unikate entstanden. 

Als weitere chinesische Rezeption wie auch als Kuriosum des frühen japanischen 
Farbholzschnittes gilt das Malerbuch von Sö Shiseki bei dem die Farben auf einen Block 
aufgetragen wurden, was im Westen 'a la poupee' genannt wird. Der gleiche Künstler hat 
auch ein naturkundliches Lexikon (34) illustriert. 

Auch der Gründer der nach ihm benannten, auf Japaner sehr naturalistisch wirkenden 
Malschule, Maruyama Okyo, der sich anhand niederländischer Guckkästen mit der Zentral­
perspektive vertraut machte, ist mit der seidengebundenen Erstausgabe (80) von Holz­
schnitten nach eigenen Bildern vertreten. Deren realistische Elemente wirken wie eine 
Vorwegnahme von Hokusais Stilmitteln. 

Die kühne und knappe Strichführung des Maleralpinisten Ike no Taiga (550) mit seinen 
Flugzeugperspektiven (Hillier-B 630) mutet bei den Holzschnittransformationen seiner 
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Bilder aus dem Besitz seiner angetrauten und gleichfalls malenden Berggefährtin Gyokuran 
schon sehr modern an. Ausgesprochen zeitgenössisch wirken aber die in drastischer Komik 
stark abstrahierenden Karikaturen und wild gepinselten Kurzgedichte (hokku) von sechs­
unddreißig Haiku-Dichtern (29) seines Freundes Buson. Sie demonstrieren einen Stilvor­
sprung, der als Phänomen des 'uninhibited brush' charakterisiert und als Ineinsfall von Zen-
Abstraktion und Naturalismus (Hillier-S) gefeiert wurde. Die Kennzeichen der Shijö- und 
Nanga-Ästhetik zeigen hier ihre lustige Variante: übersteigerte typische und groteske Züge 
bei nur sparsamer Andeutung der unwesentlichen. Diese spezielle Sehweise von Personen 
und Dingen wurde schon bei den chinesischen Exzentrikern und japanischen Zen-Malern 
mit eher religiös-philosophischer Motivation zelebriert, wie bei Hakuin, der in der Samm­
lung nur als Textautor (226) und leider nicht mit seinen knorrigen Zeichnungen auftaucht. 
Sie wurde hier von Buson im 18. Jahrhundert humoristisch radikalisiert und sollte nicht vor 
den Dreißigern dieses Jahrhunderts, zuerst in amerikanischen Zeitungs-Cartoons, als 
globale Kunstform reüssieren. Der genuin japanische Zugang zum Buddhismus scheint 
ohnehin der eines lebensfrohen Südseevolkes, wofür neuerdings gern von Japanern selbst 
die auch in Zen-Klöstern genossene, gravitätisch-sinojapanisch nach dem Zitat Su Dongpos 
getaufte Hannyato angeführt wird. Diese 'Weisheitssuppe' ist von Laien kaum vom Sake, 
der 'Unerschöpflichen Quelle' (76) zu unterscheiden. 

Heitere Cartoons bilden auch die bekannten Frauenskizzen von Aikawa Minwa (313), 
der in einem weiteren Buch versucht, den Malstil des schönheitstrunkenen und verschwen­
derischen Ogata Körin in Farbholzschnitte (277) zu bannen. Diesen Stil, nach Körin Rinpa 
genannt, beherrscht - noch geglückter - der wegen seiner leichten und delikaten Farbgebung 
gepriesene Oson, d.i. Sakai Höitsu (368). Ein von dem Nanga-Künstler Kan'yösai in 
schwarzweiß (sumizuri) illustriertes Mallehrbuch (335) verwendet eine vom Holzschnei­
der mühsam erzeugte Körnung und geringste Vertiefungen von Teilen des Blocks, die 
photographische und gepixelte Flächeneffekte vorwegnehmen. 

Der neuartige Buchtypus und Kunststil der Edozeit ist dem in der Abgeschlossenheit 
gedeihenden Bürgertum zu danken, nicht zuletzt einem effizienten Schulsystem, das gemäß 
R.P. Dore im 19. Jahrhundert die Hälfte der Männer und ein Drittel der Frauen des Lesens 
und Schreibens kundig machte und mithin den damaligen europäischen Standard übertraf. 
Dies bezeugen besonders die 88 Schriften vom Typus 'kyöiku', 'kyökun' und 'öraimono' 
im Katalog. Daß eine so hervorragende Breitenbildung eine treffliche Grundlage für die 
schnelle Aneignung der westlichen Zivilisation in der Meiji-Zeit abgab, sollte eigentlich 
beim beliebten Rätselraten über den jetzigen Technologievorsprung öfter ins Treffen 
geführt werden. Diese Bildungsbeflissenheit gipfelt in einer modernen Adaption der 
klassischen chinesischen Examenshölle, durch die den jungen Japaner seine leibliche 
Mutter als Beatrice geleitet, hier 'kyöikumama' geheißen und gern mit den energischen 
Eislaufmüttern verglichen. 

Das für den Durchschnittsbürger der frühen Edo-Zeit passende Buch sollte mit nicht 
zuviel Fremdwörtern, d.h. Sinogrammen befrachtet sein und durch anregende Illustrationen 
unterhalten, was starke und fruchtbare Impulse in Richtung Kanazöshi und Kusazöshi, 
Kibyöshi (295), Aohon usw. bewirkte und die Edo-Buchkultur von der weniger kurzweiligen 
chinesischen abhebt, die im wesentlichen nur für eine hauchdünne Literatenschicht ge­
schaffen wurde. Schon die jesuitischen Kirishitanban (*2:141) bedienten sich einiger dieser 
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didaktischen Mittel - wie danach die Kanazöshi (203,222,453) - und waren insofern 
vielleicht einflußreicher, als man ihnen zutraut. 

Eine Kristallisationsfigur der Schule, die sich mit dem Leben im Hier und Jetzt, der 
flüchtigen Welt des Ukiyoe befaßte, war Hishikawa Moronobu. Zu seinen Waka-Illu-
strationen (*2:228) gesellten sich nunmehr solche des Minobu-Gebirges mit dem ersten 
Nichirenkloster und mehrere für ihn eher atypische Sujets (139,329,577,610,642). 

Zwei frühe Ukiyozöshi aus dem Leben der Städter hatte die Bibliothek bereits. Das eine, 
von Yoshida Hanbe illustriert, befaßt sich mit den erotischen Eskapaden lustiger Witwen 
(*2:323), das andere mit Ihara Saikakus erbaulichen Geschichten zum japanischen Frühka­
pitalismus (*2:390), nämlich damit, wie man analog zur buddhistischen Anhäufung guten 
Karmas, materielle Verdienste ansammeln kann, um Millionär zu werden. Max Weber hätte 
an dieser bürgerlichen Ablösung der Nirvanasehnsucht durch Besitzstreben seine helle 
Freude gehabt. Auch heute zeigt sich nicht nur in Japan, daß buddhistisch-konfuzianisches 
nicht minder als protestantisches Arbeitsethos den Kapitalismus in ungeahnte Höhen zu 
tragen imstande ist. 

Bei den neueren Ukiyoe-Illustrationen stoßen wir - nicht überraschend - auf auch im 
Westen bekannte Namen wie Hokusai, Hiroshige und Utamaro; so auf das Kyökabon 
Surugamai (74) des letzteren in einer Erstausgabe (?), von dem bislang nur ein Druck von 
1818 hierzulande bekannt war (* 1:710). Auch von Hokusais Meisterwerk Yama mata yama 
(618), dessen Holzschnitte durch ihre zarten, leichten Farben bezaubern, wohingegen die 
komischen Verse die nur mäßig aufragenden Hügel (yama mata yama) um Edo verspotten, 
sind nur spätere Drucke an deutschen Bibliotheken verzeichnet. 

Im ältesten Stadtatlas von Edo in zwei handkolorierten Bänden (66) hat man jüngst die 
Wohnadresse von Saikakus Zeitgenossen Bashö des Jahres 1680 in Fukagawa gefunden, 
dessen Haiku-Schule mit sieben Titeln in diesem Katalog vertreten ist. Die vollständig 
vorhandenen Karten erhöhen ebenfalls den Wert der Erstausgabe von Hayashi Shiheis 
illustrierter Beschreibung von Japans Nachbarländern (426) erheblich. 

Zu den höchstgehandelten Druckwerken des japanischen Antiquariats zählt ein 
großformatiges Album über den 'verwegenen Fischzug' (174), das in aufwendiger 
Grisailletechnik so ziemlich alles schildert und abbildet, was mit der Jagd auf Wale zu tun 
hat: von den Schiffsformationen, den Harpunen, dem Zerwirken und der Anatomie der 
Großsäuger bis zu den anschließenden Gelagen und Freudentänzen auf Itsukushima. 

Die von Neumann, Martucci und Quatremere stammenden Altsinica, die der Bibliothek 
Ruhm wie Tadel eingebracht haben, weil sie sie wie 'Haidnische Alterthümer' tabuisierte, 
sind durch mehr als zweihundert in Japan erschienene chinesische bzw. sinologische Texte 
bereichert. Ein großer Teil erschien schon im siebzehnten Jahrhundert, was immerhin der 
späten Ming- oder frühen Qingzeit entspricht. Die vordem schon enorme geistesgeschicht­
liche und politische Bedeutung der sinologischen Studien (kangaku) nahm in der Edo-
Periode nochmals dadurch zu, daß ihr erster Shogun, Tokugawa Ieyasu, den 
Neokonfuzianismus zum soliden ethischen Fundament seines neugeschaffenen Staates 
erkor. So sind im Katalog sechzehn Publikationen genannt, die dem Bakufu ihre Existenz 
verdanken. Desgleichen entwickelten sich Generationen veritabler Staatsphilosophen, 
sozusagen Hegels Kollegen neokonfuzianischer Observanz, von denen der Verfasser der 
chinesischen Geschichte Hayashi Shunsai (391) oder der Herausgeber und Kommentator 
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der Kindlichen Pietät (27Iff) und der Familiengespräche des Konfuzius (281), Dazai 
Shundai, besonders prominente Figuren darstellen. Klassikerausgaben, Kommentare und 
in Japan verfaßte epische (kanbun) und lyrische (kanshi) Texte waren das Ergebnis dieser 
Bemühungen. Wir treffen auf frühe Ausgaben des Ritenbuches, seltener Nachdruck einer 
Ming-Edition (389), der Geschichte der früheren Han-ZeitdXs Letterndruck-Inkunabel von 
1628 (639), der Werke des Xunzi (190) als Nachdruck einer frühen Ming-Ausgabe. 

Auch die daoistischen Klassiker präsentieren sich ediert und kommentiert, z.B. Laozi 
mit Anmerkungen von Lin X i ' i in drei Ausgaben von 1648-1709 (413ff.), desgleichen 
Wang Bi (410) und Bi Yuan (411), amtliche Ausgabe von 1833; sowie Zhuangzi und Liezi 
wiederum kommentiert von Lin X i ' i in zwei seltenen Inkunabeln aus den Jahren 1629 und 
1627 (543,398). 

Sieben buddhistische Drucke, durchwegs rarere Werke, stammen alle aus dem 17. 
Jahrhundert. Manche der kunsttheoretischen Abhandlungen waren bisher nicht unter den 
Sinica vertreten. Unter den Malmotivsammlungen, kalligraphischen Anleitungen und 
Utensilienkompendien ragen das Blumenalbum des vielseitigen Gelehrten Kaibara Ekiken 
(195) und das aufwendig gestaltete Werk (513) des Künstlers und Mitgliedes des 
kalligraphischen Bakumatsu-Triumvirates, Ichikawa Beian (1779-1858) heraus. 
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EINFÜHRUNG 

Dieser Band ist der zweite, in dem Münchner Bestände vorgestellt werden. Auf eine 
Wiederholung der historischen Einführung habe ich deshalb verzichtet. 

Beschrieben sind Neuerwerbungen der Bayerischen Staatsbibliothek im letzten Jahr­
zehnt, die überwiegend aus einer japanischen Gelehrtenbibliothek stammen. Die letzte 
Gruppe ging erst ein, als dieses Verzeichnis schon abgeschlossen war. Ich habe sie deshalb 
als 'Nachträge' in einem eigenen Alphabet dem Hauptteil nachgestellt, sie aber in die 
Register eingearbeitet. 

Verzeichnet sind nun 709 Titel in 2642 Bänden und 24 Falt- oder Einzelblättern. 
In diesem Bestand gibt es elf Handschriften mit zusammen vierzehn Bänden, zwei davon 

sind einbändige Althandschriften (koshahon) der Nara-Zeit (52) bzw. der Heian-Zeit (53), 
beides Buddhika. 

Unter den Drucken sind ein Einblatt-Stempeldruck des 12. Jahrhunderts (169), vier 
Altblockdrucke (kohanpon), davon je ein Buddhikumder Kamakura- (344), der Nanbokuchö-
(128) bzw. der Muromachi- oder frühen Edo-Zeit (683) und ein Sinikum als Gozanban 
(393). 

Weiter gibt es zwölf Alttypendrucke in zusammen 55 Bänden: fünf Japonika, darunter 
ein Saga-Druck (694) und ein Katsuji/katsuga-Druck (375), vier Sinika, dabei ein Honnöji-
Druck (639), schließlich vier Buddhika. 

Der Holztypendruck der Edo-Zeit ist verteten mit fünf Titeln und 11 Bänden. 
An Buchformen sind außer dem üblichen Fukurotoji vertreten: Rollen (Querrollen): acht 

Titel mit elf Bänden; Faltbücher: acht Titel mit vierunddreißig Bänden; Faltblätter: sieben 
Titel mit 22 Blättern; zwei Einzelblätter; Detchösö: 1 Titel 1 Band, Tetchösö: zwei Titel je 
1 Band. 

Die Beschreibungen sind nach dem Haupttitel alphabetisch geordnet, Nebentitel in die 
Titelübersicht im Registerteil aufgenommen. Bei mehreren Exemplaren eines Werkes sind 
für das zweite und weitere nur die abweichenden Daten verzeichnet. 

Die Eintragungen bestehen aus: 

Haupttitel. Ein eigentliches Titelblatt kommt in Japan erst mit der 1868 beginnenden 
Meiji-Zeit in Gebrauch. Das ältere Schrifttum kennt es nicht. Als Haupttitel gilt der Titel 
am Textanfang oder, falls er hier fehlt, beim Inhaltsverzeichnis. 

Titel auf dem Mikaeshi (Vorsatzblatt auf der Innenseite der vorderen Einbanddecke), 
soweit vorhanden, gelten als Schmucktitel, der häufig verkürzt oder leicht variiert wurde. 
Auch der Außentitel auf dem Titelstreifen der vorderen Einbanddecke unterliegt eher 
graphischen Gesetzen, kann ebenfalls verkürzt, variiert oder durch einen Vorsatz (tsunogaki) 
erläutert sein. Solche Vor- oder Zusätze beziehen sich auf Ausgabe, Bandzahl, Inhalt oder 
literarische Gattung. Da Vorworte häufig nicht vom Verfasser stammen, sind auch ihre Titel 
entsprechend freier gestaltet. 
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Titelangaben am Außen- oder Innenrand der einzelnen Blätter sind meist verkürzt, 
bewahren aber bei Neuausgaben mit Titeländerung oft die ursprüngliche Fassung. 

Im vorliegenden Verzeichnis sind Titelvorsätze oder Varianten in () dem Haupttitel 
nachgestellt, in der Beschreibung spezifiziert und in das Titelregister am Bandende 
aufgenommen. 

Signatur. Signaturen (call-number) stehen rechtsbündig neben dem Haupttitel. Das 
Bibliothekssigel entfällt. 

Personennamen: Verfasser, Herausgeber oder Illustratoren sind jeweils mit ihrem 
gebräuchlichsten Namen in der üblichen Folge mit voranstehendem Familiennamen 
gegeben. In () folgen im Werk selbst vorkommende andere Bezeichnungen: z.B. Katsushika 
Hokusai (saki no Hokusai aratame gakyö röjin Manji). 

Die Namenslesungen sind zum guten Teil nach dem 1990 erschienenen dritten Band des 
KSM angesetzt, das im Gegensatz zu KS auch Vornamen furiganiert. Nicht nachgewiesene 
Vornamen sind wie üblich in On-Lesung gegeben. 

Die japanischen Schriftzeichen sind aus technischen Gründen ebenso wie Lebens- oder 
Anhaltsdaten in das Register verwiesen. 

Verleger. Die japanischen Verleger waren zumeist Buchhändler mit eigener Buchpro­
duktion. Im traditionellen japanischen Buch können sie an fünf Stellen erscheinen: (1) im 
eigentlichen Impressum am Ende des Textes, (2) auf einer Verlegerliste hinter dem 
Impressum oder an dessen Stelle, (3) vor und/oder nach Anzeigen am Bandende, (4) auf 
dem Mikaeshi oder Vorsatzblatt, (5) am unteren Außenrand der Blätter. Auch das Einband­
muster kann den Verleger verraten, falls genügend Vergleichsobjekte zur Hand sind. 

Die Bestimmung des verantwortlichen Verlegers, der zugleich Druckplatten und Druck­
rechte besaß, ist eigentlich nur bei Erstdrucken mit nur einem Namen im Impressum und 
keinem anderen an anderer Stelle wirklich eindeutig. Bei einem Erstdruck mit mehreren 
Verlegern im Impressum ist mitunter der erste auch am stärksten beteiligt, doch der letzte 
oder ein durch Siegel bezeichneter anderer für das vorliegende Exemplar verantwortlich, 
und sei es auch nur für Einband und Vertrieb. 

Es gibt Gemeinschaftsproduktionen, an denen mehrere Verleger offiziell die Druckrech­
te besitzen und im Impressum stehen. Es gibt aber auch Lizenzbuchhändler, die zwar nur 
die Verkaufsrechte für eine andere Stadt oder Region besitzen, aber mit dem eigentlichen 
Verleger im Impressum erscheinen. Vergleiche mit den leider nur teilweise vorhandenen 
Gildenbüchern machen das deutlich. 

Von Verlegerlisten am Bandende ist der letzte für das betreffende Exemplar verantwort­
lich, es sei denn, ein anderer ist durch Siegel unter seinem Namen hervorgehoben. Listen 
weisen oft auf eine Zweit- oder Spätausgabe. 

Verlegerangaben bei Anzeigen sind immer zu beachten, jeder wirbt nur für sich, es sei 
denn er hat Werke eines anderen aufgekauft und mitsamt den ursprünglichen Anzeigen 
abgedruckt. Auf dem Mikaeshi kommen ein bis drei Verleger vor, von denen jeweils der 
erste für das vorliegende Exemplar verantwortlich ist. Ein Verlegername am unteren 
Außenrand der Blätter ist seltener und weist auf den Besitzer der Druckrechte. 

Verleger erscheinen in Impressum oder Liste mit ihrem Haus- oder Familiennamen samt 
Vornamen: z.B. Kashiwaraya Seiemon bzw. Shibukawa Seiemon, auf dem Mikaeshi 
dagegen mit ihrem auf -dö, -bö, -kaku u.a. endenden Geschäftsnamen: z.B. Shöködö. Bei 
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Anzeigen finden wir häufig gemischte Angaben: z.B. Shöködö Kashiwaraya (oder 
Shibukawa) Seiemon. 

Ich habe die Verleger jeweils in der vorliegenden Form angegeben und zwar aus 
Impressum oder Liste zuerst den letzten, dann in () den ersten und schließlich die 
Gesamtzahl der Verleger ebenfalls in (). Kommen die Angaben nur vom Mikaeshi, ist die 
Reihenfolge umgekehrt. Verschiedene Bezeichnungen in verschiedenen Werken und ihre 
japanische Schreibung sind im Register zusammengeführt. Fehlende Verlagsorte sind nach 
Möglichkeit ohne [] ergänzt. 

Druckjahr bzw. Datierung von Handschriften. In diese Spalte sind ausschließlich 
Datierungen aus Impressum, Mikaeshi oder bei Handschriften Legende aufgenommen und 
zwar in der Form: Nengö-Jahr und westliche Jahreszahl in [] z.B. Kyöwa3 [1803], bzw. bei 
ergänzten Daten beide in [], z.B. [Kyöwa 3 = 1803]. Offensichtliche Nachdrucke mit oder 
ohne Erstdruckdatierung sind als 'Atozuri' gekennzeichnet. 

Bei Holzschnitten, Bilderbüchern oder Gökan-Erzählungen können Zensursiegel als 
Datierungshilfe dienen. Das sind: einfaches Kiwame-Siegel üblich 1815-1841, ein rundes 
Nanushi-Siegel 1843-1847, zwei verschiedene Nanushi-Siegel 1847-1852, zwei runde 
Nanushi-Siegel mit ovalem Nengetsu-Siegel (Jahr nach Tierkreiszeichen/Monat) 1852-
1858, ovales Nengetsu-Siegel allein 1857-1858, kombiniertes Aratame-Nengetsu-Siegel 
1859-1871. 

Nicht verwendet habe ich für diese Spalte Datierungen von Vor- oder Nachworten; sie 
erscheinen ausschließlich in der Beschreibung. 

Handschrift steht für das japanische 'shahon'. 
Beschreibung. Hier sind verzeichnet: Buchform (Rolle, Faltbuch, Faltblatt etc.), soweit 

sie vom üblichen Fukurotoji (das bedruckte Blatt mit der leeren Seite nach innen gefaltet 
und an den offenen Kanten in den Einband geheftet) abweichen; Anzahl der Sammlungen 
(hen), Kapitel (maki/kan), Bände (satsu, chö etc.); Blattzahlen je Band (bei zwei und mehr 
Bänden durch + getrennt, bei fehlender Zählung in () gesetzt); Angabe von Zählsprüngen 
bzw. Doppelzählungen; Außenmaße in cm (Höhe vor Breite); Angaben zu Titeln mit 
Vorsätzen und Varianten; Angaben zu Vor- und Nachworten, Impressum, Zensursiegeln; 
bei Handschriften zusätzlich Zahl der Zeilen je Seite und, wo sinnvoll, der Zeichen je Zeile; 
Angaben zur Legende. 

Bilder. Angegeben ist die Zahl der Illustrationen je Band, bei mehrbändigen Werken mit 
zwischengesetztem +, dazu Hinweis auf die Ausführung, Schwarzweiß (sumizuri) oder 
Farbdruck, einfache Tuschzeichnung oder Tusche und Farben. 

Einband. Hinweis auf Einbandfarbe und Musterung. Titelstreifen sind nur erwähnt, wo 
sie farblich abweichen, ergänzt sind, ganz oder teilweise fehlen. Alle anderen Werke haben 
weiße Originalstreifen mit schwarzem Aufdruck. 

Nb: Diese Spalte enthält Hinweise auf Gattung und Inhalt; Bemerkungen zum vorliegen­
den Exemplar; Ausgaben nach 'Kokusho sömokuroku' (KS) und anderen Quellen; bei 
seltenen Werken Anzahl der Nachweise in KS; Herkunftsangaben, soweit vorhanden. 

KS in der letzten Zeile leitet die Literaturangaben mit der Eintragung in 'Kokusho 
sömokuroku' Band/Seite/Spalte ein. 
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Zum Schluß danke ich allen Freunden und Kollegen hier und in Japan sehr herzlich, die 
mir bei diesem Band geholfen haben. Vier Namen mögen stellvertretend für alle stehen: 
Hiroshi Kitamura (Staatsbibliothek zu Berlin), der wieder wesentlichen Anteil an diesem 
Band hat; Renate Stephan (Bayerische Staatsbibliothek), die sich der Sinika annahm, 
Kazumasa Kaneko und Yoshio Takahashi (Tenri Zentralbibliothek), die mir bei schwieri­
gen Identifizierungen halfen. 

Danken möchte ich der Staatsbibliothek zu Berlin für ihre großzügige Hilfe mit 
Nachschlagwerken, Auskünften, Kopien uam. 

Danken möchte ich auch dem Leiter der Katalogisierung der orientalischen Handschrif­
ten in Deutschland Hartmut-Ortwin Feistel für die Annahme auch dieses Bandes ebenso wie 
seine stete Unterstützung. 

Mein besonderer Dank gilt der Deutschen Forschungsgemeinschaft, die die Drucklegung 
ermöglichte. 

München, den 11. November 1992 
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ABBILDUNGEN / ÜBERSICHT 
(Foto und Copyright Bayerische Staatsbibliothek) 

Farbtafeln 
I Inbutsu 
I I Chögonka zushö 
in Sashü kingin saisei zenzu 
IV Roshiakoku hyökaku kibun 
V Ehon nezamegusa 
V I öson gafu 
VI I Koshü gafu 
Vin En'ögafu 

KatNr. Sign. 
169 2° L.jap. C 2 
42 4° L.jap. I 48 

439 Cod. jap. 31 
692 Cod. jap. 32 

72 L.jap. K 296 
386 L.jap. K 283 
285 L.jap. K 253 

80 4° L.jap. K 268 

B Abbildungen 
1 Daihannya haramittakyö 52 Cod. jap. 20 
2 Daihö köbutsu kegonkyö 53 Cod. jap 30 
3 Ominaeshi 374 Cod. jap. 25 
4 Hyödai Jö Jogen hochü mögyü 156 4° L.jap. D 73 
5 Kunshin zuzö 297 4° L.jap. D 127 
6 Zenkanjo 639 4° L.jap. C 121 
7 [Honchö kokon meizukushi] 144 4° L.jap. K 298 
8 Kan'ei gogyökö no shidai 215 4° L.jap. D 110 
9 Futsuwaku shüchüsaku 654 4° L.jap. C 149 

10 Shakumon jikyöroku 454 4° L.jap. C 62 
11 Yashima 629 L.jap. 1463 
12 Koatsumori 657 4° L.jap. 1474 
13 Hananoochiai 658 L.jap. 1476 
14 Karaku saikenzu 227 4° L.jap. D 92 
15 Kachögafu 193 4° L.jap. K 271 
16 Taigadögahö 550 4° L.jap. K 250 
17 Isanatori ekotoba 174 4° L.jap. E 67 
18 Haru kondai kushü 659 L.jap. 1486 



Tafel I . Verz. Nr. 169. Inbutsu 



Tafel I I . Verz. Nr.42. Chögonka zushö, Kapitel 2, Blatt 5v/6r 



Tafel I I I . Verz. Nr.439. Sashu kingin saisei zenzu, Ausschnitt 



Tafel IV. Verz. Nr.692. Roshiakoku üyökaku kibun, Kapitel 5, Blatt lOv 



Tafel V. Verz. Nr.72. Ehon nezamegusa, Band 3, Blatt lr 



Tafel V I . Verz. Nr.386. öson gafu, Blatt 27v/28r 



Tafel V I I . Verz. Nr.285. Koshü gafu, Blatt 25v/26r 



Tafel VIII . Verz.Nr.80. En'ö gafu, Band 1, Blatt 6v/7r 
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Abb. 2. Verz. Nr.53. Daibo kobutsu kegonkyo, Textanfang 



Abb. 3. Verz. Nr.374. Ominaeshi, Ausschnitt (Mitte) 
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Abb. 4. Verz. Nr.156. Hyödai Jö Jogen hochü mögyü, Band 2, Textblatt lr 
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Abb. 6. Verz. Nr.639. Zenkanjo, Band 1, Textblatt lr 
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Abb. 7. Verz. Nr. 144. [Honcho kokon meizukushi], Textende 



Abb. 8. Verz. Nr.215. Kan'ei gogyoko no shidai, Band 1, Blatt 11 
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Abb. 9. Verz. Nr.654. Futsuwaku shüchüsaku, Kap 2, Blatt 5v/6r 
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Abb. 10. Verz. Nr.454. Shakumon jikyöroku, Band 2, Blatt 33v 





Abb. 14. Verz. Nr.227. Karaku saikenzu, Band 6, Blatt 9v/10r 



Abb. 16. Verz. Nr.550. Taigadö gahö, Band 1, Blatt 7v/8r 



Abb. 18 Verz. Nr. 659. Harn kondai kushü, Blatt llv/12r 



BESCHREIBUNGEN 





Nr. 1-3 

1 AKAISHÜ (ASUKAJ MASACHIKA KYO KASHÜ) 4° L.jap. I 65 
&m>M, K : mM^mmmw^Ms ^ it ~ 

Verfasser: Asukai Masachika (Fujiwara no ason Masachika, Eiga) 
Verleger: Edo, Watanabe Zen'emon (1) 
Druck: Kanbun 11 [1671] 
Beschreibung: 10 Kap 5 Bde; 18+27+25+19+29+17+17+16+25+26 Blatt; 26,2 x 17,2 cm; 

Texttitel; handschriftlicher Außentitel Asukai Masachika kyö kashü' 
Einband: erneuert, blaßbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Waka-Privatsammlung des Dainagon Asukai Masachika < 1417-1499>. Selten, leichte 

Wurm- und Wasserschäden. KS verzeichnet Ausgaben von Kanbun 11 [1671] und 
Genroku 10 [1697] mit vier bzw. zwei Nachweisen, KSM je einen weiteren. 

KS 1/ 15/4 (Waka); KSM 1/4/4; K K 18; Ichiko 1,12; vgl. TKBM 1274b; NB 346 

2 AKAN SANZAI ZUE (SANZAI ZUE) 4° L.jap. I 60 

Verfasser: Akatsuki no Kanenari u. Genka Jöshi 
Illustrator: Akatsuki no Kanenari 
Verleger: -; Plattenbesitz: Osaka, Honchöan 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Sign 6 Kap 6 Bde; 4,12+(1),14+14+16+15+16 Blatt; 25,1 x 17,8 bzw. 25,5 

x 17,2 cm; Text- und Außentitel; Vorwort Slg 1 Bunsei 4 [1821] 'Sanzai zue'; Slg 2 
Vor- und Nachwort nicht datiert 

Bilder: zahlreiche Sumizuri, meist Miniaturen 
Einband: Slg 1 schwarz/weiß kariert, weiß beschriftete schwarze Titelstreifen; Slg 2 orange 

mit Resten von Titelstreifen 
Nb: Witzige Erzählung über 'share' in Vollendung. Anzeigen als Platzfüller. Am Ende 

werden drei Folgesammlungen angekündigt, die in KS nicht erscheinen. Verzeichnet 
sind zehn Nachweise der vorliegenden, auf Kaei 3 [1850] datierten Sammlungen. NSN 
nennt nur den ersten Verfasser für beide Sammlungen. 

KS 1/ 22/1 (Kokkeibon, Sharebon); NSN 161; TKBM 1605b; Edgren 240; H&K 766 

3 AKINDO SUGIWAIKAGAMI (- EIRI ; SUGIWAI KAGAMI) L.jap. E 507 

Verfasser: Iwagaki Mitsusada 
Illustrator: Morioka Mitsunobu 
Verleger: Kyoto, Hishiya Magobe (Maekawa Rokuzaemon)(4) 
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Nr. 3-5 

Druck: Meiwa9 [1772] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; (1),23+16+17+15+16 Blatt; 22,9 x 15,8 cm; Text- und 

Außentitel, letzterer mit Zusatz 'eiri'; Rand 'Sugiwai kagami'; Vor- und Eigennach­
wort Höreki 7 [1757] 

Bilder: 2+2+2+2+2 Sumizuri 
Einband: mittelblau 
Nb: Wie Kaufleute zu Wohlstand kommen. Zweite Ausgabe. Leichte Wurmschäden im 

vierten Band. KS verzeichnet die Erstausgabe für Höreki 7 [1757], und nach der 
vorliegenden zweiten weitere von Bunsei 1 [1818] und Koka 3 [1846]. 

KS 1/29/2 (Shögyö); Urushiyama 2,168; 2 Ichiko 1,14 

4 AKESfDO YAWA (SHINPEN -; AKINDO YAWASÖ) L.jap. E 503 

Verfasser: Kamikawa Yö u. Tejima Toan 
Verleger: Osaka, Shioya Uhe (Kyoto, Fushimiya Hanzaburö)(3); Plattenbesitz: Ono-shi 
Druck: Bunsei 6 [1823] kyühan 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; (24)+21+(15) Blatt (Bd 1 gezählt 25, aber Zählsprung 1/2, Bd 

3 gezählt 22, aber Zählsprung 3/10); 22,4 x 15,3 cm; Text-, Rand- und Außentitel, 
letzterer mit Vorsatz 'Shinpen'; Titel im Vorwort des Verlegers Ryüshiken von Kyöhö 
12 [1727] 'Akindo yawasö' 

Bilder: 3+3+2 Sumizuri 
Einband: hellbraun 
Nb: Shingaku-Ethik für Kaufleute. KS gibt Ausgaben von Kyöhö 12 [1727] und Bunsei 6 

[1823]. 
KS 1/29/3 (Shögyö); KSM 1/7/1; Urushiyama 3,246; TKBM 1117 

5 AKÖ GISHIDEN ISSEKIWA (AKÖ ISSEKIWA) 4° L.jap. D 80,1-10 
mMm±M — & %s s :mm — & m 

Verfasser: Yamazaki Yoshishige 
Illustrator: Utagawa Sadahide (Hashimoto Gyokuransai) 
Holzschneider: Sawa-shi 
Verleger: Edo, Höshüdö, Yamatoya Kihe (Osaka, Kawachiya Mohe)(13) 
Druck: Kaei7 [1854] 
Beschreibung: 2 Sign 10Kap 10 Bde; ll,32+37+31+32+35;2,5,28+25+28+41 +28,1 Blatt; 

25,3 x 17,2 cm; Text- und Außentitel, Verkaufshülle; Vorworte Slg 1 Kaei 6 [1853], 
Slg2Kaei7[1854] 

Bilder: 6+4+4+3+4; 5+4+4+5+6 Sumizuri 
Einband: orange mit Prägeornament, gelbe Titelstreifen 
Nb: Abendliche Plaudereien über die 47 Getreuen von Akö, Notizen zu dem bekannten 

Blutrachedrama und seinen Akteuren. Die beiden Sammlungen sind außen getrennt, 
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Nr. 5-7 

innen durchgehend gezählt. KS gibt zehn Nachweise dieser einen Ausgabe. Das 
vorliegende Exemplar dürfte wie der folgende Titel erst Ansei 2 [1855] erschienen 
sein, da beide unter einer gemeinsamen Verkaufshülle vertrieben wurden. 

KS 1/33/4 (Denki); *3:1; Urushiyama 4,115f; TKBM 748a; H&K 1287 

6 AKÖ GISHI ZUIHITSU (SEKIJO OCHIBOSHÜ; 4° L.jap. D 80,11-14 
GISHIDEN ISSEKIWA SHÜI -) 

m ft ± H * > B : äfc % B Ü & - N I Ä : H ± f i i - ^ ! £ f ö i i 

Verfasser: Yamazaki Yoshishige 
Illustrator: Utagawa Sadahide (Hashimoto Gyokuransai) 
Verleger: Edo, Höshüdö Yamatoya Kihe (Osaka, Kawachiya Mohe)(13) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 4Kap4Bde; (2),28+(l),28+(l),27+(l),23,(l)Blatt; 25,3 x 17,2cm;Texttitel 

und Inhaltsverzeichnis; Außentitel und Mikaeshi 'Sekijö ochiboshü', letzteres mit 
Vorsatz 'Gishiden issekiwa shüi'; Vorwort Onuma Chinzan Kaei 7 [1854]; Nachwort 
Ansei 2 [1855] 

Bilder: 1+1+30+6 und Skizzen in Sumizuri 
Einband: orange mit Prägeornament 
Nb: Zuihitsu, Gedanken und Notizen zu 'Akö gishiden issekiwa', mit dem es Ansei 2 

[1855] auch unter der gleichen Verkaufshülle ausgeliefert wurde. KS gibt unsere 
Nachwortdatierung. 

KS 1/33/3 [Zuihitsu]; Urushiyama4,123; TKBM 747; Edgren 460; Ichiko 1,14; H&K 1288 

7 ATAMI ONSEN ZUI (ATAMI) L.jap. D 585 
mm^iii*N a : & it ^ 

Verfasser: Santo Kyözan (Santöan, Kyö sanjin Hyakuju, Kyösen) 
Illustrator: Iwase Kyösui (Santo Kyösui), Ikeda Eisen (Keisai Eisen) u. Utagawa Kuniyasu 
Verleger: Edo, Kinködö Yamaguchiya Tobe (1) 
Holzschneider: Rakuyösha Aikawa (bzw. Sösen) 
Druck: Tenpö 3 [1832] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 26 Blatt; 22,8 x 15,8 cm; Texttitel, Mikaeshi und zugeschriebener 

Außentitel; Rand Atami'; Eigenvorwort Bunsei 13 [1830] 
Bilder: 15 Sumizuri 
Einband: hellblau mit geometrischem Prägeornament 
Nb: Beschreibung des Kurgebietes von Atami und seiner heißen Quellen. Außen zuge­

schrieben ist als Verfasser Santo Kyöden, der ältere Bruder des Kyözan. Die Maler 
Eisen und Kuniyasu sind mit je einem Bild vertreten, alle anderen Illustrationen 
stammen von Kyösui 'im Alter von 15 Zähljahren'. Minimale Wurmschäden. Nur 
diese Ausgabe ist in KS verzeichnet. 

KS 1/70/2 (Chishi); Urushiyama 3,335; TKBM 941a; Ichiko 2,13; H&K 1525 
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Nr. 8-10 

8 AZUMA KAGAMI (SHINKAN AZUMA KAGAMI) 
, ft : i f f r j ^ m m > n = jg £ 

4° L.jap. D 79 

Anonym 
Verleger: -
Druck: Kanbun 8 [1668] 
Beschreibung: 51 Kap 51 Bde (= Kap 1-44,46-52); 16-87 Blatt je Kap; 28,7 x 20 cm; Texttitel 

und Inhaltsverzeichnis 'Shinkan Azuma kagami'; Rand- und Außentitel Azuma 
kagami' in der jüngeren Schreibung mit 'higashi'; Hiraganamajiri; Nachwort Hayashi 
Razan (Hayashi Döshun) Kan'ei 1 [1624] 

Einband: hellblau 
Nb: Chronik des Kamakura-Bakufu für die Zeit von 1180 bis 1266 aus der Sicht der Höjö-

Anhänger. Ausgabe in Kanji und Hiragana nach der Kanbun-Ausgabe von Kan'ei 1 
[1624], Kapitel 45 ist nicht überliefert. Sehr guter Druck. Minimale Wurmschäden. KS 
verzeichnet nach Alttypenausgaben von Keichö 10 [1605] und Kan'ei 1 [1624] 
Blockdrucke von Kan'ei 3 [1626], Kanbun 1 [1661] und die vorliegende Kudashibun-
Ausgabe. 

KS 1/60/1 [Tsüshi]; K K 3 1 ; K B K 7 ; NB l,404f; vgl.*l:12; TKBM 729; Ichiko 1,17; H&K 
1173ff 

9 BAIEN NIKKI 4° L.jap. 155 

Verfasser: Kita Seiro (Baien, Shingen) 
Verleger: Impressum Edo, Mankyüdö Hanabusa Daisuke (Edo, Hokurindö Nishimiya 

Yahe)(2); Liste Edo, Hanabusa Daisuke (Kyoto, Izumoji Bunjirö)(8) 
Druck: Koka 2 [1845] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 3,2,(1),41+(1),41+(1),42+(1),45+19,43,(1) Blatt; 25,7 x 18 cm; 

Text-, Rand- und Außentitel; Vorworte Asakawa Kaname Koka 1 [1844], Nishijima 
RankeiTenpö 15 [1844] 

Bilder: 0+1+0+4+2 Sumizuri 
Einband: rostbraun 
Nb: Gedanken und Notizen des Kaufmannes, Kyökameisters und Sinologen zu den 

verschiedensten Themen. Nur diese Ausgabe ist bekannt. 
KS 6/522/1 (Zuihitsu); K K 1596; TKBM 227; Ichiko 1,383 

10 BAISÖ SADAN (BAISÖ CHIKEN) L.jap. M 34 

Verfasser: Funakoshi Kinkai (Kinkai) 
Verleger: Osaka, (?)Miyaji Kensuke (Edo, Suharaya Mohe)(8); Plattenbesitz: Rokutei 
Druck: o.J. 

0 12 
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Nr. 10-12 

Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; (2),45,(45),3 Blatt (Kap 2 gezählt 47, beginnt aber Blatt 3); 22,2 
x 15,5 cm; Texttitel, Mikaeshi und Vorwort von Tenpö 14[1843];Kap2 'Baisöchiken' 

Einband: mittelblau mit geometrischem Prägeornament ohne Titelstreifen 
Nb: Über Geschlechtskrankheiten und ihre Behandlung. Am Schluß drei Blatt annotierte 

Verlagsanzeigen. KS verzeichnet nur diese Ausgabe. Der Osaka-Verleger ist bei Inoue 
nicht verzeichnet. 

KS 6/562/4 (Igaku); TKBM 2274a 

11 BAISÖ SHINSHO (DOCTRINA DE MORBIS VENERIS) 4° L.jap. M 20 
m & m * 

Verfasser: Plenck, Joseph Jakob Edler von 
Übersetzer: Sugita Ryükei (Tenshinrö) 
Verleger: Edo, Senshöbö Suharaya Mohe (Kyoto, Katsumura Jiemon)(3); Plattenbesitz 

beim Verfasser 
Druck: Bunsei 4 [1821] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; (3),2,2,3,8,9+31+36+27+17,2 Blatt; 26 x 17,8 cm; Text-, Rand-

und Außentitel; Vorworte Katsuragawa Kuniyasu Bunsei 4 [1821], Baba Sajürö 
Bunsei 3 [1820], Übersetzer Bunsei 2 [1819], Verfasser 1787; Nachwort Udagawa 
Yöan Bunsei 3 [1820] 

Einband: gelb mit Ranken und Medaillons als Glanzornament 
Nb: Japanische Wiedergabe der 'Doctrina de morbis veneris', Wien 1799. Niederländische 

Ausgaben 'Verhandeling over de venusziekten' erschienen Rotterdam 1781 bzw. 
1792, die deutsche 'Lehre der venerischen Krankheiten' Wien 1787. Nach der 
Vorwortdatierung lag eine Ausgabe von 1787 zugrunde, vermutlich die zweite 
niederländische, die ich nicht nachweisen konnte. Eindrucksvoll sind die Namen der 
Freunde die Vor- und Nachworte beisteuerten. KS verzeichnet acht Nachweise dieser 
einen japanischen Ausgabe. 

KS 6/563/1; KSM 2/247/1 (Igaku); YSJ 561; TKBM 2274a; Mestler 3,132 

12 BANKOKU ICHIRAN ZUSETSU (BANKOKU ZUSETSU) 4° L.jap. D 135 

Verfasser: Koyano Yoshiharu 
Illustrator: Miyamoto Kunzan (Kei) 
Holzschneider: Fujimura Sösuke 
Verleger: Bitchü Kurashiki, Közanrö shachü (zöhan) (1) 
Druck: Bunka7 [1810] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 3,2,27+3,34,3 Blatt; 25,7 x 17,8 cm; Text- und Außentitel; 

hellbraunes Mikaeshi mit Zeichnung; Vorwort Shinozaki Santo 'Bankoku zusetsu' 
Bunka7 [1810] 

Bilder: 7+8 Sumizuri, 2 Karten mit Blaumarkierungen 
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Nr. 12-15 

Einband: blaßblau 
Nb: Illustrierte Notizen über alle fremden Länder. Guter Druck, minimale Wurmschäden. 

KS verzeichnet sieben Nachweise dieser einen Ausgabe. 
KS 6/ 694/4 (Gaikoku chishi); Toda 440; Mitchell 220; Urushiyama 3,85; vgl. Brown 215; 

TKBM 1005a; IKM Okt. 1988 Nr.54 

13 BANKOKU TOKAI NENDAIKI (KAISEI ) L.jap. D 570 
mmmm^Rm > JE : & I E 

Verfasser: Karitsu Gaishi 
Verleger: o.O. Goshudö (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,26 Blatt; 15,2 x 7,8 cm; Text- und Außentitel; Mikaeshi mit 

Vorsatz 'Kaisei'; Eigenvorwort o.J. 
Bilder: 2 Farbdrucke 
Einband: hellblau mit Glanzornament 
Nb: Chronologie zur Geschichte der Begegnungen mit Ausländern bis Kaei 6 [1853], 

sowohl durch ankommende ausländische Schiffe wie durch die Berichte schiffbrüchi­
ger Japaner. KS gibt neben undatierten Nachweisen einen Nachdruck von 1942. 
TKBM datiert Kaei 7 [1854]. 

KS 6/696/1 (Gaiji); TKBM 678a 

14 BANSEI [EDO] MACHIKAGAMI L.jap. D 565 

Anonym 
Verleger: Edo, Yoshida Uhaku (1) 
Druck: Kyöhö 14 [1729] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (56) Blatt (gezählt 66, aber Zählsprung 20/30); 11 x 16,5 cm; 

Titel im Schlußwort und zugeschriebener Außentitel, beide ohne 'Edo' 
Bilder: Wappenzeichnungen in Sumizuri 
Einband: dunkelblau, rot zugeschriebener Außentitel 
Nb: Die Stadtverwaltung von Edo unter öoka Echizen no kami Tadasuke <1717-1736> mit 

Wachen, Wachstationen, StadtäTtesten, Nanushi etc. KS verzeichnet unter 'Edo 
machikagami' zahlreiche Ausgaben, nicht aber diese. E zeigt unseren Titel. 

KS 1/478/1 (Chishi. Meikan); E 10; vgl. TKBM 944 

15 BARYÖ CHÖHÖKI (CHÖHÖKI) L.jap. M 38 

Verfasser: [Kitayama Juan] 
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Nr. 15-17 

Verleger: Kyoto, Chöjiya Kuröemon (1) 
Druck: Meiwa 9 [1772] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 1,5,81 Blatt; 10,7 x 15,5 cm; Text- und Außentitel; Vorwort 

Höreki 12 [1762] 
Bilder: 14 Skizzen in Sumizuri 
Einband: erneuert, gelbbraun, ergänzte Titelstreifen 
Nb: Tiermedizin: Behandlung von Pferden. KS verzeichnet einen Nachweis dieser einen 

Ausgabe. 
KS 6/681/3 (Jüi) 

16 BENMEI 4° L.jap. C 113 
J$ £ 

Verfasser: Ogyü Sorai (Butsu Mokei, Mono[nobe] Shigenori) 
Verleger: -
Druck: o.J. [Kyöhö 2 = 1717] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 1,61+58 Blatt; 26,7 x 17,8 cm; Text-, Rand- und Außentitel; kein 

Vor- oder Nachwort, nicht datiert 
Einband: hellbraun 
Nb: Klarstellung neokonfuzianischer Begriffe. Leicht späterer Abdruck der Erstausgabe 

mit geringen Wurmschäden. KS verzeichnet zur Erstausgabe fünf weitere. 
KS II 232/3 (Kangaku); K K 1781; TKBM 363b; NB 277; Ichiko 1,430; vgl. Edgren 285 

17 BUINSÖ (KYÜBA NO Gl NITSUITE TAIGAI 4° L.jap. D 131 
KIKIGAKI) 
m AM, I : i ^ I l ^ l l l 

Verfasser: Taga Takatada 
Verleger: -
Druck: o.J. [Enpö-Jökyö-Zeit = 1673-1688?] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 45+23 Blatt; 27,8 x 19,8 cm; Rand- und Außentitel; Inhaltsver­

zeichnis mit Untertitel 'Kyüba no gi ni tsuite taigai kikigaki'; Nachwort Kanshö 5 
[1464] 

Einband: abgerieben, dunkelblau mit geometrischem Glanzornament 
Nb: Notizen zu historischen Samurai-Künsten wie Bogenschießen u.a.m. KS verzeichnet 

Drucke von An'ei 9 [1780], Kansei 5 [1793] und undatierte Exemplare. Nach 
japanischer Antiquariatsschätzung soll unser Exemplar aus der Enpö-Jökyö-Zeit 
stammen, d.i. 1673-1688. 

KS 6/755/3 (Kyüjutsu); K K 1676; TKBM 1884a; Ichiko 1,402 

33 



Nr. 18-19 

18 BOKUCHIKU HATSUMÖ 4° L.jap. K 256 

Verfasser: Kan Unpö (Bichiku sensei, Kenkensai, Kendöjin, Siegel: Kan Unpö, azana: 
Shötoku, gö: Ryüdai) 

Verleger: Tokyo, Yorozuya Chüzö (Kyoto, Izumoji Bunjirö)(12); Plattenbesitz: Karakudö 
Druck: Ansei 4 [1857] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 34+33+35+29 Blatt; 26,3 x 18,1 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel, Mikaeshi; Eigenvorwort Tenpö 2 [1831] 
Bilder: Bd 2-4 zahlreiche Sumizuri 
Einband: gelblich mit Gitterglanzmuster 
Nb: Technik der Bambusmalerei in Tusche mit Illustrationen. Am Schluß werden neben 

diesem dreizehn weitere ausgedruckte Werke und drei Manuskripte angezeigt. Die 
Angaben entsprechen den Exemplaren bei Urushiyama oder H&K, nur unser Vorsatz­
blatt der hinteren Einbanddecke gibt eine Verlegerliste mit der Ortsangabe 'Tokyo'. 
Gehört sie hierher, so haben wir eine Meiji-Ausgabe mit dem Impressum von Ansei 
4 [1857]. Mitchell gibt 'Eirakudö' in Nagoya als Verleger. KS setzt den Verfasser 
irrtümlich mit Makino Chüsei/Tadakiyo gleich. 

KS II 312/1 (Kaiga); KSM 2/349/1; Urushiyama 4,135; Mitchell 224; vgl. K K 1794; H&K 
2126 

19 BOKUSEKI SOSHIDEN RYAKKI (BOKUSEKI SOSHIDEN; 4° L.jap. D 75 
SOSHIDEN RYAKKI) 

I i i ® Ül IB s Ä : g g Ü g$ & 

Verfasser: Fujino Söiku (Shinjuan) 
Verleger: Kyoto, Bunshödö Nagata Chöbe (Edo, Suharaya Ihachi)(4) 
Druck: Ansei 2 [1855] kyühan 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 7,14,72+91,6 Blatt; 26,2 x 17,5 cm; Texttitel; Rand 'Soshiden 

ryakki'; Außentitel und Mikaeshi 'Bokuseki soshiden'; Vorworte Bunka 1 [1804] und 
2 [1805]; beim Impressum 'Schnitt Bunka 2 [1805]' 

Einband: rostbraun mit geometrischem Glanzornament 
Nb: Kurzbiographien von Meisterkalligraphen des Zen-Buddhismus. Im ersten Band 

Chinesen nach dem 'Wu-teng hui-yüan' des P'u-chi, im zweiten Japaner nach eigener 
Auswahl. Zweite Ausgabe mit Nachtrag. KS verzeichnet Ausgaben von Bunka 2 
[1805] und Ansei 2 [1855]. E nennt für die Erstausgabe Kashiwaraya Kasukein Osaka 
als Verleger und Suharaya Ihachi als Lizenzträger für Edo. 

KS 7/311/1 (Denki); KSM 2/348/3; K K 1792; E 377; O 181; Dufey 20 
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Nr. 20-22 

20 BONMÖ KOSHAKUSHÖ (BONMÖKYÖ KOSHAKUSHÖ; 4° L.jap. C 118 
KOSHAKUSHÖ) 

£ IB * & fcK ft Ä Iß Ä * & # N ft Ä $ # 

Anonym 
Verleger: Kyoto, Nakano Zesui (1) 
Drwc± Kan'ei 21 [1644] 
Beschreibung: 8 Kap 8 Bde; 49+55+58+58+40+57+49+32 Blatt; 26,1 x 18,7 cm; Texttitel; 

Außentitel 'Bonmökyö koshakushö'; Rand 'Koshakushö'; kein Vor- oder Nachwort 
Einband: abgerieben, schwarz 
Nb: Buddhistische Sutrenkommentare. In KS nicht verzeichnet. BKD und Okuno geben 

diese eine Ausgabe. 
KS -; Okuno 302; BKD 10/242/1 

21 BONMÖKYÖ KOSHAKUKI GEKAN (KOSHAKUKI) 4° L.jap. C 112 
$tmm-s^ ie T m ^ ft = £ $ BB 

Verfasser: Taiken 
Verleger: -; Kokatsujiban 
Druck: o.J. [Keichö-Zeit = 1596-1615 ?] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde (= gekan + gekan matsu); 33+37 Blatt; 26,5 x 19,7 cm; 

Doppelrand, nicht liniert, 10 Zeilen zu 19 Zeichen; Text- und zugeschriebener 
Außentitel; Rand 'Koshakuki jö/ge'; kein Vor- oder Nachwort, nicht datiert 

Einband: erneuert, grauweiß mit Titelaufschrift 
Nb: Rang und Regeln für Bodhisattva, die von einem koreanischen Mönch aus Silla um 753 

n.Chr. verfaßt wurden. Kokatsujiban. Vorhanden sind Haupttext und Nachträge des 
zweiten Bandes. Japanische Antiquariatsdatierung Genna-Kan'ei-Zeit, Kawase gibt 
Keichö-Zeit. 

KS -; Kawase-K 32,347; BKD 10/232/3ff; TSD 40,689 Nr.1815; vgl. IKM Okt. 1988 Nr. 18 

22 BUKE SETSUYÖSHÜ (SHINPAN NIGYÖ -; BUSETSUYÖSHU) L.jap. A 80 
mm , ft n : #f « n fj N ft = Ä » ffl * 

Verfasser: Shisai Eisan (Kaitokudöjin) 
Kalligraph: Kenshö 
Verleger: Kyoto, Hayashi Denzaemon (1) 
Druck: Enpö 9 [1681] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 23+20+35 Blatt; 22,1 x 13,8 cm; Text- und Umschlagtitel; 

Außentitel mit Vorsatz 'Shinpan nigyö'; Randtitel ohne 'ke'; Eigennachwort Enpö 9 
[1681] 

Bilder: 2+4+2 Sumizuri 
Einband: dunkelblau 
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Nr. 22-24 

Nb: Lexikon für den Samurai. Wortschatz zu Pfeil und Bogen, Schwertern, Standarten und 
Rüstungen, Pferden, Falken und Hunden, zusammengestellt aus älteren Unterlagen. 
Restaurierte Wurmschäden. KS gibt vierzehn Nachweise dieser einen Ausgabe. 

KS 7/51/2 (Oraimono); K K 1722; Urushiyama 1,135; TKBM 1177a; Ichiko 1,413 

23 BUKKA ENGO SHINGAKU ZENJI SHIN'YÖ (FO-KUO YÜAN-4° L.jap. C 59 
-WU CHEN-CHÜEH CH'AN-SHIH HSIN-YAO; ENGO SHIN'YÖ) 
ig * • f§ R ft m m >b s N ft : a : *C,N g 

Verfasser: Yan-wu Chen-chüeh (Engo zenji) 
Herausgeber: Tzu-wen (Shibun) 
Verleger: Kyoto, Murakami Kanbe (1) 
Druck: Manji 1 [1658] 
Beschreibung: 2 Kap 4 Bde; (77+76) Blatt; 27,3 x 19,3 cm; Texttitel; Außentitel 'Engo 

shin'yö';Rand 'Shin'yö' 
Einband: hellbraun 
Nb: Zen-Lehren des Patriarchen Chen-chüeh, Kanbun mit Lesehilfen. Zuschriften in roter 

und schwarzer Tusche. BKD verzeichnet Ausgaben von Karyaku 3 [1328], Ryakuö 4 
[1341] und Manji 1 [1658], dazu einen Holztypendruck von Kan'ei 3 [1626]. Die 
vorliegende Manji-Ausgabe geht auf die des Rinsenji von 1341 zurück. 

KS -; BKD l/328/4f 

24 BUKKOKU REKISHÖHEN 4° L.jap. N 32 

Verfasser: Entsü 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 25,9 x 18,1 cm; Text-, Rand- und Außentitel; Vorwort Chikoku 

Bunka 7 [1810], Autor Bunka 12 [1815] 
Einband: dunkelgrüngrau mit Glanzornament 
Nb: Über die Vorzüge des buddhistischen Kalender gegenüber allen anderen. KS gibt 

Ausgaben von Bunka 7 [1810] und Bunka 12 [1815]. TKBM verzeichnet als Verleger 
der zweiten Ausgabe Yamatoya Shirobe in Osaka. 

KS II 104/3 (Tenmon, Koyomi); *1:28; KSM 1/311/2; TKBM 2200; NB 982; Edgren 724; 
Nakayama p 21 Iff 
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Nr. 25-27 

25 BUNCHÜSHI CHÜSETSU (WEN-CHUNG-TZU CHUNG SHUO;4° L.jap. C 105 
BUNCHÜSHI) 
±* =f*ms ft : £ 4* 

Verfassen Wang, T'ung (Bunchüshi) 
Kommentar. Juan I 
Bearbeiter. Fukada Kösai (Seijun) 
Verleger. Osaka, Bun'eidö Maekawa Zenbe (1); Mikaeshi o.O. Shübundö 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 11 Kap 4 Bde (= Kap 1-10+Hoden); 4,(3)3,10,11,11+10,12,10+10,11, 

9+ 25,7,(1) Blatt;25,4x 16,8 cm; Textitel;Mikaeshi, Außen- und Randtitel 'Bunchüshi'; 
Nachwort Shübundö Ishida Köchöshi Genroku 8 [1695] 

Einband: hellblau mit geometrischem Glanzornament 
Nb: Konfuzianische Schrift des frühen 7. Jahrhunderts mit Kommentar der Sung-Zeit und 

japanischen Lesehilfen. Am Schluß eine Kurzbiografie des Bunchüshi von Ssu-ma 
Kuang. In KS als Sinicum nicht verzeichnet. NB-K hat die Genroku-Ausgabe, TKBM-
K eine Osaka-Ausgabe von Bunka 3 [1806] und beide einen Spätdruck. 

KS -; NB-K 165,446ff; TKBM-K 207a; vgl. EBK 147 

26 BUNKEN EDO ÖEZU (SHINPAN -) 4° L.jap. D 136 
9t HI K P * H H ft Ä : fr « 

Verfasser: Ishikawa Tomonobu (mit Kaö) 
Verleger: Edo, Yorozuya Seibe (1) 
Druck: Shötoku 4 [1714] 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 127,8 x 136 cm (Einband 25,8 x 17,3 cm); Außentitel mit Vorsatz 

'Shinpan'; Geleitwort des Verfassers 
Ausführung: Sumizuri, teilweise ankoloriert 
Einband: dunkelblau, beschädigter Titelstreifen in der Mitte 
Nb: Stadtkarte von Edo. Eine deutsche, leider nicht signierte Zuschrift erzählt, daß ihr 

Verfasser diese "chinesische" (!) Karte 1749 in London von einem Schiffshauptmann 
Schmidt(?) als Geschenk erhalten habe. 

KS -; Iwata 37; vgl. H&K 1682 

27 BUPPIN SH1KIMEI L.jap. A 77 
ft & m % 

Verfasser: Okabayashi Kiyotatsu 
Bearbeiter: Mizutani Toyobumi 
Verleger: Edo, Eirakudö 
Druck: Abschlußdatum Bunka 6 [1809] 
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Nr. 27-29 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 3,192 Blatt; 18,4 x 12,6 cm; Text-, Rand- und Außentitel, 
blaßgelbes Mikaeshi; Vorwort des Bearbeiters 

Einband: mittelbraun mit Gewebeprägung 
Nb: Namen einheimischer Grundstoffe für Arzneimittel mit ihren chinesischen 

Entsprechungen, erarbeitet vorwiegend aus den Werken von Ono Ranzan. Am Schluß 
eine annotierte Anzeige. KS gibt nur eine Ausgabe von Bunka 6 [1809]. 

KS II 111/4 (Hakubutsu); KSM 2/312/3; *1:35; *2:33; *3:49; K K 1742; NB 1010; Edgren 
787; Yajima 37c 

28 BURIN MEIYOROKU 4° L.jap. D 126 
Ä # & # 

Verfasser: Kurihara Nobumitsu (Ryüan) 
Verleger: Edo, Chishindö Kamiya Tokuhachi (Osaka, Kawachiya Kihe)(12) 
Druck: Kaei 5 [1852] 
Beschreibung: 1 Slg 3 Kap 5 Bde; 2,1,19+(1),22+(1),20+(1),19+(1),20,5 Blatt; 25,9 x 17,8 

cm; Titel von Mikaeshi und Verkaufshülle; Eigenvorwort Koka 3 [1846] 
Bilder: 2+2+2+2+2 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Prägeornament 
Nb: Biografisches über drei Vorfahren des Autors aus der Sengoku- bis Genna-Zeit und 

deren Heldentaten. Am Schluß fünf Blatt Anzeigen. KS verzeichnet diese eine 
Ausgabe. Urushiyama und TKBM geben Koka 3 [1846] als Druckjahr. 

KS 7/145/2 (Denki); K K 1752; Urushiyama 4,26; TKBM 894b 

29 BUSON SANJÜROKKASEN (BUSONSHÜ) 4° L.jap. I 49 
m # H -t- A & ftii s m : 

Verfasser I Illustrator: Yosa Buson (Buson, Yahantei) 
Verleger: Edo, Seireikaku Suharaya Ihachi (Edo, Suharaya Mohe)(2); Mikaeshi Seireikaku 

mit rotem Siegel; Plattenbesitz: Menkandö 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 8, (18) Blatt; 27,8 x 18,8 cm; Außentitel und Mikaeshi; Vorwort-

und Vorwortrand 'Busonshü'; Vorwort Ibutsu röjin und Nachwort Satö Issai, beide 
Bunsei 11 [1828] 

Bilder: 36 Farbdrucke 
Einband: hellblau mit Gewebeprägung 
Nb: Die 36 besten Haikai-Dichter der Bashö-Schule mit Bild und repräsentativem Lied. 

Zweite Ausgabe und nach Mitchell ein Neuschnitt mit neuem Vorwort und geänderter 
Reihenfolge. KS datiert die Erstausgabe 'Haikai sanjürokkasen' auf Kansei 11 [1799] 
und den vorliegenden Titel bei zwei Nachweisen als Neuausgabe von Bunsei 11 
[1828]. Eine Aufstellung der Erstausgabe gibt Toda. 
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Nr. 29-31 

KS 7 /88/4; 6/533/3 (Haikai); Brown 87; Toda 418f; Mitchell 28If; Yajima 7la, 142b, 144c; 
Dufey 18; vgl. IKM 62(1985) Nr.7580 

30 BUSSEI BIKU ROKUMOTSUZU (FO-CHIH PI-CHTU 4° L.jap. C 106 
LIU-WU-T'U) 
# m i t ft * #J m 

Verfasser: Yüan-chao 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,28 Blatt; 27,7 x 19,5 cm; Text- und Außentitel; kein Vor- oder 

Nachwort; am Textanfang 'Ta-Sung Yüan-feng 3-nien [1080]', sonst nicht datiert 
Bilder: 7 einfache schematische Skizzen in Sumizuri 
Einband: dunkelrotbraun 
Nb: Regeln für die sechs Dinge, die Mönch oder Nonne haben sollten. Exemplar mit 

japanischen Lesehilfen und eingeschriebenen Notizen. In KS nicht verzeichnet. BKD 
gibt Ausgaben von Kanbun 4 [ 1664] und Enpö 2 [ 1674], aber beide mit einem hier nicht 
gegebenen Kopfkommentar. 

KS vgl. 7/107/4; BKD 9/305/lff; TSD 45.896 Nr. 1900 

31 BUSSETSU AMIDAKYÖ GISHO (SHÖKEIGISHÖ; 4° L.jap. C 107 
FO-SHUO A-MI-T'O CHING I-SHU) 
^mnm^mmm, & = *mmm 

Verfasser: Yüan-chao 
Verleger: [Kyoto, Nakano Gorözaemon](l) 
Druck: [Jöö 2 = 1653] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 40Blatt; 25,6 x 15,8 cm; Texttitel; Rand 'Shökeigisho'; kein Vor­

oder Nachwort; Impressum von Hand eingeschrieben 
Einband: abgerieben, dunkelrotbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Untersuchung über Aufbau und Gehalt des kleinen Sukhävativyühasütra. In KS als 

Sinikum nicht enthalten. TKBM nennt mit BKD das Jahr Jöö 2 [1653] hat aber als 
Verleger Chöjiya Kuröemon in Kyoto. Bei Sasaki ist diese Ausgabe der revidierte 
Neudruck einer undatierten des gleichen Verlegers. Seine Vergleichstabelle paßt nur 
zum Teil auf das vorliegende Exemplar. 

KS -; BKD 1/42/3; TKBM-K 428; Sasaki Nr.380,382 
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Nr. 32-34 

32 BUSSETSU HANNYA HARAMITTA SHINGYÖ (SHINGYÖSHÖ;4° L.jap. C 61 
SHINGYÖ; SHINPAN -) 
i i t i t l ^ ^ ' t l N ft : >b m ® ̂  ft : ft ^ ft : *fr II 

Anonym 
Verleger. -
Druck: Kanbun 6 [1666] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 12 Blatt; 27,2 x 18,7 cm; Texttitel; Außentitel 'Shingyöshö' mit 

Vorsatz 'Shinpan' und Zusatz 'Hiragana tsuki'; Rand 'Shingyö'; kein Vor- oder 
Nachwort 

Einband: abgerieben, preußischblau 
Nb: Mahäprajnaparamittä-hrdayasütra. Schrift aus den Weisheitssutren. KS gibt den Titel 

dreimal undatiert, ohne daß eine Zuordnung sich anböte. 
KS 4/647/2 (Bukkyö); TKBM vgl. 393b,576a, 1840a; ZJ 1181 

33 BUSSETSU KÖSHIKYÖ WAGE (BUSSETSU KÖSHIKYÖ) L.jap. C 701 
# mm? m^ m> ft = mmm^m 

Verfasser: Söjun 
Verleger: Kyoto, Nagata Chöbe (Kyoto, Chöjiya Kuröemon)(9); Plattenbesitz: Mino-Tarui, 

Nakayama Senseiji 
Druck: Kaei2[1849] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 7,43+43,9 Blatt; 22,4 x 15,8 cm; Text- und Außentitel; Rand 

'Köshikyö wage'; Vorwort Kaei 2 [1849] 
Bilder: 2 halbseitige Sumizuri 
Einband: hellbraun mit Prägeornament 
Nb: Buddhistische Auslegung des 1788 im 5-Zeichen-Rhythmus verfaßten Kinderlesebu­

ches von Akiba Tadakazu. KS gibt zur vorliegenden Ausgabe einen Meiji-Druck. 
KS 7/108/3 (Bukkyö); KSM 2/312/2; BKD 3/345/3; vgl. NB 205 

34 BUTSURUIHINSHITSU 4° L.jap. A 55 
% M TO % 

Verfasser: Hiraga Gennai (Kunitomo, Kyükei) 
Illustrator: Sö Shiseki (Kusumoto Sekkei) 
Verleger: Osaka, Kashiwaraya Seiemon (Edo, Uemura Tozaburö)(3) 
Druck: Höreki 13 [1763] 
Beschreibung: 6Kapundfuroku 6 Bde; 2,2,2,1,8,16+29+44+35+1,234+ 31,3,(2) Blatt; 25,9 

x 17,8 cm; Text-, Rand- und Außentitel; Vorworte Höreki 13 [1763] 
Bilder: Kap 5: 48 Seiten, Kap 6: 3 Seiten mit Sumizuri 
Einband: hellblau 
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Nr. 34-36 

Nb: Systematisch geordnetes Lexikon zur Naturkunde, gemeinsamer Druck der drei 
Verleger. Der fünfte Band zeigt Bilder von 36 besonderen Pflanzenarten, der sechste 
bringt Nachträge. Am Schluß fünf Seiten Verlagsanzeigen und sechs Ankündigungen 
verwandter Titel des Verfassers, darunter eine Folgesammlung. Leichte Wurmschä­
den. KS bringt nur unsere sechs Bände in Ausgaben von Höreki 13 [1763] und Bunka 
3 [1806]. 

KS 7/114/1 (Hakubutsu); K K 1743; TKBM 2237b; Ichiko 1,419 

35 BYÖMEIIKAI (BYÖMEI) L.jap. M 27 
m % m m N a : m % 

Verfasser: Ashikawa Keishü 
Verleger: Kyoto, Uezaka Kanbe & Uemura Töemon (2) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 5 Bde; 2,27,(l),55+39,31+27,57+74+36,(l) Blatt; 22,7 x 15,8 cm; 

Text- und Außentitel; Rand 'Byömei'; Vorwort Jökyö 3 [1686] 
Einband: mittelblau 
Nb: Medizinisches Lexikon. KS verzeichnet Ausgaben von Jökyö 3 [1686], Kansei 5 

[1793] und undatierte Exemplare. TKBM nennt eine weitere Ausgabe von Koka 4 
[1847]. 

KS 6/839/4 (Igaku); TKBM 2229b 

36 CHABAN NO GAKUYA (KUCHIMAMEMESHICHABAN NO L.jap. 1410 
GAKUYA; KUCHIMAME) 

Verfasser: Sakuragawa Jihinari 
llustrator: Utagawa Kuninao (Kuninao) 
Verleger: Edo, Daikokuya Genzö (Edo, Izumiya Ichibe)(3) 
Druck: Bunka 13 [1816] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 42 Blatt durchgezählt; 18,5 x 12,7 cm; Texttitel Bd 2, Anzeigen-

und Außentitel; Mikaeshi 'Kuchimamemeshi chaban no gakuya'; Rand 'Kuchimame'; 
Eigenvorwort Bunka 13 [1816] 

Bilder: 2+2 Bilder und im 1. Bd 6 Seiten Skizzen in Sumizuri 
Einband: hellbraun, 1 Titelstreifen abgerieben 
Nb: Humoristische Erzählung in drei Aufzügen. Angekündigt wird eine Fortsetzung. 

Minimale Wurmschäden. KS verzeichnet je ein Exemplar von Bunka 13 [1816] und 
undatiert 

KS 5/646/3 (Kokkeibon); NSN 153 

41 



Nr. 37—39 

37 CHAJIN KAÖ So L.jap. K 309 
& Afcm m 

Verfasser: Kohitsu Ryöi 
Herausgeber: Kawazu Sanpaku (Hörai Sanpaku koji) 
Verleger: Osaka, Seireikan Imazuya Tatsusaburö (Osaka, Kawachiya Tasuke)(2) 
Druck: Kyöwa 3 [1803] 
Beschreibung: 2 Sign 2 Bde; 3,3,53+(2),68 Blatt; 15,2 x 9,6 cm; Titel des Inhaltsverzeichnisses, 

Mikaeshi und Außentitel; Vorworte Enkyö 3 [1746], Bunka 2 [1805] und Kyöwa 3 
[1803] 

Einband: rosa bzw. hellblau, Titelstreifen Bd 1 rot bedruckt, Bd 2 handbeschriftet 
Nb: Handsiegel von Teemeistern von Oda Nobunaga bis Tada Sögiku I I bzw. vom späten 

17. bis zum späten 18. Jahrhundert. Die vorliegende Ausgabe erschien nicht vor Bunka 
2 [1805]. KS gibt Ausgaben von Enkyö 3 [1746], Kyöwa 3 [1803], Bunka 2 [1805], 
Bunsei 7 [1824]. O führt unter Kyöwa 2 [1802] Morikawa Sögo als Autor einer 
erweiterten Fassung der ersten Sammlung auf. 

KS 5/640/2 (Chadö); O 179; TKBM 1853b; NB 1074 

38 CHASÖ KANWA (KANSÖ CHAWA) L.jap. F 397 
xmmm, ft:rnm^m 

Verfasser: Chikamatsu Shigenori (Hikonoshin) 
Verleger: Kyoto, Yoshida Shinbe & Suzuya Yasube (2) 
Druck: Kyöwa 4 [1804] 
Beschreibung: 2 Kap + furoku 3 Bde; 26+15 Blatt (Bd 1-2 durchgezählt); 22,2 x 15,7 cm; 

Texttitel; Vorwort-, Rand- und Außentitel 'Kansö chawa'; Vorwort FujiwaraToshiatsu 
Kyöwa 3 [1803] 

Bilder: 2+3+0 Sumizuri 
Einband: abgerieben, hellbraun/beige kariert mit Gewebeprägung; Titelstreifen von Bd 1 

erneuert 
Nb: Textbuch zur Teekunst. Minimale Wurmschäden. KS nennt Ausgaben von Kyöwa 4 

[1804] und Bunka 9 [1812]. 
KS 4/641/1 (Chadö); Urushiyama 3,14; NB 1074 

39 CHIKUDÖ GAKÖ 4° L.jap. K 274 
1t M * H 

Verfasser: Nakabayashi Chikudö (Hakumei Minamoto (no) Narimasa) 
Verleger: Impressum Nagoya, Katano Töshirö (Kyoto, Fujii Magobe); Mikaeshi Osaka, 

Sekigyokuho & Kyoto, Gosharö; Liste Osaka, Kawachiya Kihe (Edo, Suharaya 
Mohe)(12) 

Druck: Bunka 9 [1812] 
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Nr. 39-41 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 3,20+19 Blatt; 25,7 x 18,2 cm; Außentitel und gelbes Mikaeshi; 
Vorwort Bunka 6 [1809]; Eigennachwort Kyöwa 1 [1801] 

Bilder: 36+17 Sumizuri mit Grauschattierungen, und Bd 2: 1 Rottönung 
Einband: hellblau, blaßbraune Titelstreifen 
Nb: Malbuch, Band eins Darstellung von Wäldern, Bergen Bauten, Landschaften und 

Menschen; Band zwei von Landschaften. Etwas späterer Abdruck. KS gibt Ausgaben 
von Bunka 9 [1812], Bunsei 1 [1818], Kaei 3 [1850] und undatierte Exemplare. E 
verzeichnet das Werk als 'Chikudö sansui gakö' mitMinamoto Narimasa als Verfasser, 
Uemura Töemon in Kyoto als Verleger und Suharaya Mohe als Lizenzträger für Edo. 

KS 5/621/2 (Kaiga); K K 1372; Brown 107; E 423; Toda 421; Mitchell 237; Urushiyama 
3,101; vgl. NB 1062 

40 CHINSHÜ RINZAIESHÖ ZENJI GOROKU (CHEN-CHOU 4° L.jap. C 96 
LIN-CHI HUI-CHAO CH'AN-SHIH YÜ-LU; RINZAI ESHÖ 
ZENJI ROKU; SHUSHO ZÖHO -; ZOHO RINZAIROKU) 
mwmmmmmmmm ^ & = mrn^, mm ^ KM : w m *t *t 

Verfasser: I-hsüan (Hui-chao) 
Herausgeber: Hui-jan 
Verleger: Kyoto, Izumoji Bunjirö (1) 
Druck: Genroku 12 [1699]; Anzeigen nicht vor Tenpö 6 [1835] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 90,2 Blatt; 26,5 xl9 cm; Texttitel; Rand 'Zöho Rinzairoku'; 

Außentitel'Rinzai Eshö zenji roku' mit Vorsatz 'Shusho zöho'; chinesisches Vorwort 
1120; japanisches Nachwort Genroku 12 [1699] 

Einband: gelb mit Gewebeprägung und geometrischem Glanzornament 
Nb: Lehren des I-hsüan, Meister des Sötö-Zen. Am Schluß des Bandes eine Seite 

Verlagsanzeigen, darunter ein erst Tenpö 6 [1835] publiziertes Werk. In KS als 
Sinikum nicht verzeichnet. Jinbo gibt japanische Ausgaben von Jökyö 2 [1685] und 
Genroku 13 [1700], BKD weitere von Eikyö 9 [1437], Manji 3 [1660], Kan'ei 14 
[1637] und Keian 2 [1649]. TKBM verzeichnet die Ausgabe von Genroku 12 [1699] 
mit unserem Verleger. 

KS -; NB-K 309; TKBM-K 493; BKD 11/272/2 

41 CHÖBIROKU (CHÖSEN -; CHINGBIROK) 4° L.jap. D 96 
mißm , ftÄ : mm 

Verfasser: Yu Söng-nyong 
Verleger: Kyoto, Yamatoya Ihe (1) 
Druck: Genroku 8 [1695] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 2,2,2,22+26+25+25 Blatt; 25,3 x 18 cm; Text- und Randtitel; 

Außentitel mit Vorsatz; Vorwort Kaibara Ekiken (Atsunobu) Genroku 8 [1795] 
Einband: mittelblau 
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Nr. 41-43 

Nb: Koreanische Aufzeichnungen über die japanische Invasion in Korea 1592-1598, 
japanische Ausgabe mit Lesehilfen. In KS nicht verzeichnet. Yajima gibt vier Nachweise 
dieser Ausgabe. 

KS -; Yajima 252b; Edgren 1005f; H&K 2470 

Anonym 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 5 Kap 3 Bde; 27,28+27,20+11,22 Blatt; 28 x 20,5 cm; Außentitel; Supplement 

'Chögonka wabun'; Nachwort Saikö Ekitei shujin Enpö 5 [1677] 
Bilder: 8,10+9,6+2 Sumizuri handkoloriert 
Einband: beige mit grauem und blauem Wellenmuster, grau/beige/rosa marmorierte 

Titelstreifen 
Nb: 'Ch' ang-hen-ko', lyrisches Gedicht des Po Chü -i von 806 n.Chr. auf den chinesischen 

Kaiser Hsüan-tsung und die schöne Yang Kuei-fei. Illustrierte japanische Ausgabe mit 
Kommentar und Übersetzung im Anhang. Leichte, restaurierte Wurmschäden. KS gibt 
zehn Nachweise einer durch das Nachwort von Enpö 5 [1677] datierten Ausgabe. Zu 
den Unterschieden vgl. Kunida, zum vorliegenden Exemplar die dort abgedruckte 
Version des Britischen Museums, für die allerdings keine Handkolorierung angegeben 
ist. Urushiyama nennt Saikö Ekitei shujin als Verfasser und dessen Vater als Illustrator 
im Stile des Tan'yü 

KS 5/682/3 (Kanshi, Chüshaku); KK 1382; Brown 38; Dufey Nr. 11; NB 1141; Kunida 755-
1043; Urushiyama 1,124; Ichiko 2,128 

Ä ® £ £ IB x ft : £ m 

Anonym 
Verleger: -
Druck: Shöhö 5 [1648] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 28 Blatt; 26,2 x 18,1 cm; Außentitel; Rand 'Chömei'; kein Vor­

oder Nachwort 
Einband: mittelblau 
Nb: Notizen von einer Reise im Jahre Ninji 3 [1242] von Kyoto nach Kamakura. Am 

Schluß wirdaus dem Azumakagami' Buch 19 die Stelle zitiert, nach derChömei seine 
Reise im Jahr Kenryaku 1 [ 1211 ] unternommen habe, den vorliegenden Text also nicht 
verfaßt haben könne. KS verweist auf Tökan kikö' und nennt Ausgaben von Shöhö 

4° L.jap. I 48 
(s. Taf. I) 

43 CHÖMEI MICHI NO K I (CHÖMEI) 4° L.jap. D 103 
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Nr. 43-46 

5 [1648], der Jökyö-Zeit [1684-1688], Kansei 1 [1789], 6 [1794] und undatierte 
Exemplare. 

KS 6/21/4 (Kikö); *3:61; *4:14; K K 1386,1465; NB 270 

44 CHÖSENJIN RAfflEI NO K I (IENOBU-KO GOD AI HAJIME) L.jap. D 601 

Anonym 
Verleger: -
Druck: Shötoku 1 [1711] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (92) Blatt; 22,5 x 16,2 cm; 8 Zeilen/Seite; Texttitel mit Vorsatz 

Tenobu-kö godai hajime'; kein Vor- oder Nachwort 
Einband: altrosa mit Prägeornament 
Nb: Beschreibung der koreanischen Gesandtschaft des Jahres Shötoku 1 [1711]. KS 

verzeichnet unseren Titel unter dem Vorsatz mit einem undatierten Nachweis. 
KS 1/141/4 (Gaikö); vgl. 5/696/1, 5/695/1; NB 596 

45 CHÖSEN NENDAIKI L.jap. D 589 

Verfasser: Kim Sa-gong u. Sone Teikan (So Teikan, Kunzan) 
Bearbeiter: Tö Eishö (Törin) 
Verleger: Kyoto, Hachimonjiya Hachizaemon (Edo, Urokogataya Magobe)(5) 
Druck: Höreki 13 [1763] 
Beschreibung: 3 Kap 1 Bd; 32,5,9,17 Blatt; 18,9 x 12,8 cm; Text-, Rand- und zugeschriebener 

Außentitel; Bearbeitervor- und Nachwort Höreki 13 [1763] 
Bilder: 4 und eine Karte in Sumizuri 
Einband: dunkelblau, erneuerter roter Titelstreifen 
Nb: Geschichte von Korea, d.i. Silla, Koguryo, Paekche und Chosön bis 1622. Der Kopf­

band mit Vorwort, Hanrei etc. und einer von einem Kim Sa-gong (Kin Shikyö) 
verfaßten Übersicht ist nach dem ersten Kapitel eingebunden. Am Bandende leichte 
Wurmschäden. KS gibt nur diese eine Ausgabe von Höreki 13 [1763]. 

KS 5/697/3 (Gaikokushi); TKBM 863a; Urushiyama 2,90; E 145; NB 601; H&K 1427 

46 CHÜKÖ KANGEN 4° L.jap. F 80 
^ m m w 

Verfasser: Miyake Kanran (Shümei) 
Verleger: Osaka, Asano Yahe (1) 
Drwc£:Tenmei4[1784] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 1,50 Blatt; 26,7 x 17,8 cm; Text-, Rand- und Außentitel 
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Nr. 46-48 

Einband: gelb, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Bildungsschrift der Mito-Schule mit eingeschriebenen Notizen in roter und schwarzer 

Tusche. KS gibt sieben Nachweise dieser Ausgabe, einen auf Bunka 10 [1813] 
datierten und zahlreiche undatierte. TKBM gibt einen undatierten Druck des Verlegers 
Suharaya Mohe in Edo. 

KS 5/655/3 (Kyökun); K K 1359; O 123; NB 968; vgl. TKBM 622 

47 CHÜKO SHITOKU SHINKYÖ (CH'UNG-HSÜ CHIH-TE 4° L.jap. C 142 
CHEN-CHING; CHÖ CHÜ RESSHI; RESSHI) 

Verfasser: Lieh Yü-k'ou 
Kommentator: Chang Chan (Ch'u-tu) 
Bearbeiter: Hattori Nankaku (Mototaka) 
Verleger: Edo, Shözandö Fujii Rihachi (1) 
Druck: Kansei 3 [1791] 
Beschreibung: 8 Kap 4 Bde; 1,4,21,31+15,22+27,19+18,22 Blatt; 25,8 x 18,3 cm; Texttitel; 

rotes Mikaeshi und Außentitel 'Chö chü Resshi'; Rand 'Resshi'; Vorworte Chang 
Chan 422 n.Chr., Hattori Nankaku nicht datiert 

Einband: hellbraun, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Kommentar zu dem Werk des chinesischen Philosophen Lieh-tzu, Kanbun mit 

Lesehilfen. Nachdruck der Ausgabe der 'Shih-te-t'ang' vom Anfang des 16. 
Jahrhunderts. In KS als Sinikum nicht verzeichnet. TKBM gibt außer der vorliegenden 
Ausgabe eine frühere japanische von Enkyö 4 [1747] 

KS-;TKBM-K512b 

48 CHÜKYÖ SHITCHÜ SHÖKAI (CHUNG-CHING CHI-CHU 4° Cod.jap. 29 
HSIANG-CHIEH 
& s m & ip m 

Kompilator: Ma Jung 
Kommentator: Cheng Hsüan u. Yü Ch'ang-nien 
Bearbeiter: [Utsunomiya Ton'an] 
Handschrift: Höreki 12 [1762] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (13) Blatt; Schriftspiegel 13,2 x 20,9 cm montiert auf Bogen von 

27 x 18,5 cm; 10 Hauptzeilen/Seite ca. 15 Zeichen/Zeile; Texttitel; Vorwort Ma Jung 
nicht datiert; nicht signiertes Nachwort des Kopisten von Höreki 12 [1762] 

Einband: taubenblau ohne Titelstreifen 
Nb: Das 'Chung-ching' mit zweizeilig eingefügten chinesischen Kommentaren und 

japanischen Kopfnoten. Pinselschrift auf dünnem Papier, montiert als Fukurotoji. 
Abschrift vom Druck. KS verzeichnet den Titel für den Sinologen Utsunomiya Ton' an 
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Nr. 48-51 

mit Druckausgaben von Genroku 2 [1689] und Bunsei 8 [1825] sowie undatierten 
Exemplaren. 

KS 5/653/4 (Kangaku); NB 1133 

49 DAIBUTCHÖ NYORAI MITSUIN SHÜSHÖ RYÖGI SHOBO- 4° L.jap. C 119 
SATSU MANGYÖ SHUYÖGONGYÖ GATTETSU 
(SHOU-LENG-YEN-CHING-HO-CH' E; SHURYÖGONGYO GATTETSU) 

ft : wmmm&m^ ft = ®m&m 

Verfasser: T'ung-jun 
Verleger: Kyoto, Nakano Zesui (1) 
Druck: Kanbun 6 [1666] 
Beschreibung: 10 Kap 10 Bde; 54-117 Blatt je Bd; 26,8 x 17,3 cm; Texttitel; Außentitel 

'Shuryögongyö gattetsu'; Rand 'Ryögon gattetsu'; chinesische Vorworte 1621 
Einband: hellbraun, 1 blauer Titelstreifen erhalten 
Nb: Buddhistischer Text aus der Ming-Zeit. Eingeschrieben rote Unterstreichungen und 

Notizen. Leichte Wurmschäden und Wasserflecken. In KS nicht vertreten. BKD gibt 
diese eine Ausgabe unter der kürzeren Titelform. 

KS -; BKD 7/456/4; TKBM-K 436 

50 DAIE FUKAKU ZENJI SHO (TA-HUI P'U-CHÜEH 4° L.jap. C 145 
CH'AN-SHIH SHU; SHO) 
± i ^ ^ # ® ^ ft : m 

Verfasser: Ta-hui Tsung-kuo (Daie Shükö) 
Kompilator: Hui-jan u. Huang Wen-ch'ang 
Verleger: Kyoto, Murakami Heirakuji (1) 
Druck: Kan'ei 19 [1642] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; 89 Blatt; 26,4 x 19,1 cm; Text- und Randtitel; Nachwort von 

Huang Wen-ch'ang nicht datiert 
Einband: abgerieben, mittelblau ohne Titelstreifen 
Nb: Lehrbriefe des Zenmeisters, gesammelt und aufgezeichnet von seinem Schüler Hui-

jan, herausgegeben von Huang Wen-ch'ang. In KS als Sinikum nicht vertreten. 
KS -; BKD 7/217/3; TKBM-K 90b; TSD 47,916 Nr.l998A; ZJ 833; Okuno 276 

51 DAIGAKU SHÖKU TAIZEN (TA-HSÜEH CHANG-CHÜ 4° L.jap. C 125 
TA-CH'ÜAN; DAIGAKU SHOKU) 

^ ft : 

Kommentator: Chu Hsi u.a. 
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Nr. 51-53 

Kompilator: Hu Kuang 
Verleger: -
Druck: o.J. [17.Jh.] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 4,7,6,15,135 Blatt; 28,4 x 16,8 cm; 7 Zeilen/Seite, 14 Zeichen/ 

Zeile; Texttitel; Rand und Vorwort 'Daigaku shöku'; chinesische Vorworte 1415 
Einband: mittelbraun 
Nb: Das Ta-hsüeh mit den wichtigsten Kommentaren, Teil des großen Kompilations­

projektes 'Wu-ching ssu-shu ta-ch' üan' unter der Leitung von Hu Kuang <1370-
1418>. Japanischer Nachdruck eines Ming-Palastdruckes mit japanischen Lesehilfen. 
NB-K nennt für 'Ssu-shu chi-chu ta-ch' üan' eine Ausgabe der Kan'ei-Zeit, der unser 
'Ta-hsüeh' fehlt, sowie weitere von Keian 4 [1651] und Manji 2 [1659]. 

KS -; TKBM-K 31a; NB-K 36; vgl. EBK 5 

52 DAIHANNYA HARAMITTAKYÖ Cod.jap. 20 
^ f e i i i l ^ l (s.Abb.i) 

Übersetzer: Hsüan-tsang 
Handschrift: o.J. [Tenpyö-Zeit = 729-767] 
Beschreibung: Querrolle 1 Kap 1 Bd (= Kap 153 von 600); 25,1 x 818,7 cm; 17 Zeichen/ 

Zeile; Hanfpapier liniert, ockerfarbig; Texttitel; am Schluß zeichnet ein Eion, Mönch 
des Köfukuji, für die Interpungierung 

Einband: erneuert, kräftiges braunes Papier 
Nb: Sutrenhandschrift der Tenpyö-Zeit, Buch 153 der Weisheitssutren. Kalligraphie der 

Tenpyö-Zeit. Restaurierte, leichte Wurmschäden. 
KS -; Dufey 1; Isseidö 66.1988, Nr.2903 

53 DAIHÖ KÖBUTSU KEGONKYÖ 4° Cod.jap. 30 
Tx^mmm^m (s.Abb.i) 

Anonym 
Handschrift: o.J. [frühe Heian-Zeit = 9. Jahrhundert n.Chr.] 
Beschreibung: Querrolle; 1 Kap 1 Bd (= Kap 48); (21) Blatt; 25,8 x 1076,5 cm; Tusche auf 

liniertem Papier; ca. 17 Zeichen/Zeile; Titel am Textende 
Einband: erneuert, braunes Papier ohne Titelstreifen; rotbraun lackierte Holzknaufe 
Nb: Ein Kapitel aus dem Avatamsakasutra. Sutrenabschrift der frühen Heian-Zeit. Gute 

Schrift. Restaurierte Wurmschäden. 
KS -; BKD 
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Nr. 54-55 

54 DAUÖ KISfflNRON SENSHAKUSHÖ (KISHINRON SENSHA- 4° L.jap. C 81 
KUSHÖ; KAHON -) 
±mmmWsMm & , ftm s a : mmwsMW& 

Verfasser: Ryöten 
Bearbeiter: Son'yü 
Verleger: Kyoto, Fujiya Jihe (1) 
Druck: Kanbun 11 [1671] 
Beschreibung: 4 Kap 6 Bde; 2,16+27+46+53+67 Blatt; 27,1 x 18,8 cm; Texttitel; Rand-, 

Vorwort- und Außentitel 'Kishinron senshakushö', letzterer mit Vorsatz 'Kanon'; 
Vorworte Ryöten Keian 1 [1648], Son'yü Jökyö 5 [1688] 

Einband: mittelbraun 
Nb: Textkritische Betrachtung zu den Hauptkommentaren des Mahäyäna Sraddhotpädasastra 

des Asvaghosha. Der erste Band enthält Vorwort und Vorwortkommentar, die weiteren 
das zweigeteilte erste bzw. das dreigeteilte zweite Kapitel des Textes. KS verzeichnet 
unter dem Haupttitel Ausgaben von Keian 3 [1650], Kanbun 11 [1671] und undatierte 
Exemplare, unter dem Titelvorsatz ein Exemplar von Kanbun 10 [1670] und den 
Vorwortkommentar getrennt für Kanbun 10 und Jökyö 5 [1688]. Yajima verzeichnet 
als Verleger der Erstausgabe des Hauptwerkes Nakano Jihe in Kyoto. 

KS 5/413/1 f. (Bukkyö); K K 441; BKD 7/294/1; vgl. TKBM 473; Yajima 173 

55 DAUÖ KISfflNRON SHÖYÖ (TA-CH'ENG CHT-HSIN-LUN 4° L.jap. C 60 
CHIEH-YAO; KISHINRON) 
^mmammm. &: t&ummm 

Verfasser: Memyö (Asvaghosha) 
Übersetzer: Chen-ti 
Kommentator: Cheng-yüan 
Verleger: Kyoto, Nöda Shöemon (1) 
Druck: Kanbun 8 [1668] 
Beschreibung: 2 Kap 4 Bde; 3,4,66+81 Blatt (je Kap durchgezählt); 26,7 x 17,5 cm; Text-

und Außentitel; Vorwort- und Randtitel 'Kishinron shöyö'; Sanskrit 'Mahäyäna 
Sraddhotpädasastra'; chinesische Vorworte 1614-1616 

Einband: mittelbraun, beschädigte Titelstreifen 
Nb: Die wichtigsten Lehren des Zen-Buddhismus. In KS als rein chinesisches Werk nicht 

vertreten, in chinesischen Bibliographien nur ohne 'chieh-yao' nachzuweisen. BKD 
verzeichnet unsere Ausgabe. 

KS -; BKD 7/293/4 u. 2/225/4; ZJ 851; vgl. TKBM 447a 
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Nr. 56-58 

56 DAINIHONKOKU ÖEZU 4° L.jap. D 143 
A 0 * B ±^ m 

Kartograph: Ishikawa Tomonobu 
Verleger: Edo, Izumoji Izuminojö (1) 
Druck: An'ei4[1775] 
Beschreibung: Faltblatt; 104 x 176 cm, Einband 26 xl8,6 cm; Außentitel 
Ausführung: Sumizuri mit gelber Profilierung 
Einband: dunkelblau mit Titelstreifen in der Mitte 
Nb: Land- und Straßenkarte von Japan ohne Hokkaidö, aktualisierter Nachdruck einer viel 

früheren Vorlage des 1715 verstorbenen Autors. Beans verzeichnet diese Ausgabe 
nicht, wohl aber solche der Enkyö-Zeit <1744-1748>. 

KS- ;BeansCp. l l 

57 DAIRINSHÜ L.jap. 1428 

Kompilator. Jöbuan Ikki 
Verleger: Osaka, Shioya Takahashi Heisuke (1) 
Druck: Kansei 12 [1800] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (79) Blatt (Zählung weggebunden); 10,2 x 15,3 cm: Texttitel; 

Eigenvorwort Kansei 11 [1799] 
Einband: erneuert, schwarz mit geometrischem Prägeornament ohne Titelstreifen 
Nb: Haikai-Auswahl, nach dem Iroha geordnet. KS verzeichnet sechs Nachweise dieser 

Ausgabe, aber mit Titelvorsatz 'Shinsen sekku'. 
KS 5/496/2 (Zappai); T-RHM 196; TKBM 1410a; Ichiko 1,304 

58 DANPEKI ZANKEI L.jap. F 395 

Verfasser: Kumazawa Banzan 
Herausgeber: Matsuura Takeshirö (Takeshirö) 
Verleger: -; Plattenbesitz beim Herausgeber 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 17 Blatt; 22,4 x 14,6 cm; Text-, Rand- und Außentitel, Mikaeshi; 

Nachwort des Herausgebers Kaei [1 ? =1848] 
Einband: hellblau 
Nb: Philosophische Spätschrift des Gelehrten. Nachdruck. KS gibt für die Edo-Zeit nur 

diese Ausgabe. 
KS 5/605/1 (Kyökun); Ichiko 1,316; vgl. TKBM 203a 
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Nr. 59-61 

59 DATTAN SHÖHAIKI (KAIGAJJI KÖSETSU-; 4° L.jap. 54 
DATTAN) 
mmm&m ^ n • mft^mm, &. • ? 9 * > 

Anonym 
Verleger: -; Plattenbesitz: Bokuteisha 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 9,10+20+20+17+20 Blatt; 25,4 x 17,8 cm; Text- und Außentitel; 

Mikaeshi mit Vorsatz 'Kaigaiji kösetsu'; Rand 'Dattan'; Vorwort Bokuteisha nicht 
datiert 

Bilder: 8+3+3+2+2 Sumizuri 
Einband: hellbraun kariert, rötliche Titelstreifen 
Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Yomihon über Mongolen-Unruhen der Jahre nach 

1850 in China, die gerüchteweise in Japan bekannt wurden. KS bringt den Titel ohne 
nähere Angaben, NSN ebenfalls. 

KS 5/553/4 (Yomihon); K K 1333; TKBM 1619a; NSN 124 

60 DÖJI KYÖKUN SANBÖSHÜ (SANBÖSHÜ; DÖJI KYÖKUN -) L.jap. F 404 

Illustrator: Yashima Gakutei (Gogaku, Kürbissiegel 'Shima') 
Verleger: Osaka, Sekisödö Kawachiya Chöbe (Edo, Yamashiroya Sahe)(6) 
Druck: Tenpö 12 [1841] 
Beschreibung: 3 Kap 1 Bd; 3,16,23,17 Blatt; 17 x 11,6 cm; Texttitel; Außentitel mit 'Döji 

kyökun' als Vorsatz; Verlegervorwort nicht datiert 
Bilder: zahlreiche Sumizuri im oberen Drittel und Eingangsbilder 
Einband: rostbraun mit Prägeornament, Titelstreifen rot bedruckt 
Nb: Illustrierte Sammelausgabe der drei bekannten Lehrtexte für Kinder: 'Jitsugo 

döjikyöYImagawa-jö' und 'Shöbai örai'. In KS so nicht verzeichnet. 
KS - ; [Kyökun] 

61 DÖJI KYÖKUN SHÜSHIN ZATSUWA (SHÜSHIN ZATSUWA; L.jap. F 422 
DÖJI KYÖKUN -) 
ni-mmm % mm & = m % £t s > I Ä = m ? sc i i 

Verfasser: Imahori Köei (Madoya) 
Illustrator: Hasegawa Sadanobu 
Kalligraph: Uejima Shözö 
Verleger: Osaka, Senritei ögiya Risuke (1); Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: Tenpö 7 [1836] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,26+22 Blatt; 22,4 x 15,7 cm; Texttitel; Rand, Mikaeshi und 
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Nr. 61-63 

Außentitel 'Shushin zatsuwa' die letzteren mit 'Doji kyokun' als Vorsatz; Vorwort 
Tenpö 6[1835] 

Bilder: 6+6 Sumizuri 
Einband: blaßblau, handschriftlicher Außentitel 
Nb: Lehr- und Lesebuch für Kinder. Am Schluß werden eine zweibändige Fortsetzung 

angekündigt und zwei andere Werke des Verfassers angezeigt. KS verzeichnet unter 
'Shüshin zatsuwa' eine Handschrift ohne weitere Angaben und KSM unter dem vollen 
Titel einen auf Tenpö 7 [1836] datierten Nachweis ohne Verfasser und Illustrator. 
Besitzsiegel: Kurokawa. 

KS 4/261/4 (Kyökun) 

62 DÖJI TEBIKIGUSA L.jap. F 409 

Verfasser: Inagaki Ritsuzan 
Verleger: -
Druck: Bunka 13 [1816] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 33 Blatt; 22,5 x 15,7 cm; Außentitel und Titel des undatierten 

Vorwortes 
Einband: hellblau mit geometrischer und floraler Prägung, roter Titelstreifen 
Nb: Lesebuch für Kinder. KS verzeichnet einen Nachweis einer Ausgabe von Bunka 13 

Verfasser: Nakazawa Döni 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 3 Kap 1 Bd; 1,20,15,18,2Blatt; 21,1 x 15,1 cm; Texttitel; Rand 'Dönidomo'; 

zugeschriebener Außentitel 'Döni dömökun'; Vorwort Yoshida Shinbe (Tokukansai 
Shigetaka) Bunka 11 [1814]; Nachwort Kyokköan Bunka 12 [1815] 

Bilder: 4 Sumizuri 
Einband: beige/hellbraun gestreift, erneuerter Titelstreifen 
Nb: Shingaku-Morallehren für Kinder. KS verzeichnet sechs Nachweise dieser einen 

Ausgabe. 
KS 6/94/2 (Shingaku) 

[1816] 
KS 6/51/4 (öraimono) 

63 DÖNI-Ö DÖMÖKUN (DÖNI DOMO) 
i ! — i l ifi I I fil N ft : iff — JS H 

L.jap. F 408 
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Nr. 64-66 

64 DÖRAKU SHISHÖ L.jap. I 388 

Verfasser: Aoki Hanatare (Döraku Baka) 
Holzschneider: Awazu Tadaemon 
Kalligraph: Tomita Sukebe 
Verleger: Kyoto, Endaibö (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (1),5,18,6 Blatt; 15,7 x 11 cm; Text- und Vorworttitel, Mikaeshi; 

Vorwort Bunka 10 [1813]; Nachwort Bunka 9 [1812] 
Einband: erneuert, hellbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Scherzlieder in chinesischem Stil. Leichte Wurmschäden. KS gibt zwei Nachweise 

dieser Ausgabe, dazu ein 'Aoki Hanatare döraku shishö' von Bunsei 10 [1827] und 
einen Nachdruck mit Änderung des ersten Titelzeichens in 'Osten'. 

KS 6/111/2; 1/113/3 (Kyöshi); TKBM 1681b; Ichiko 1,351 

65 DORYÖKÖ Kö (KANKOKU -) 4° L.jap. E 54 
«Mffim^ I Ä : I i 

Verfasser: Ogyü Sorai (Butsu Mokei, Nabematsu) u. Ogyü Hokkei (Butsu Kan) 
Verleger: Edo, Nakamura Shinshichi (Edo, Matsue Sanshirö)(8) 
Druck: Kyöhö 19 [1734] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; 5,3,71,79,10 Blatt; 27 x 18,1 cm; Mikaeshi und Vorworttitel; 

Texttitel 'Dokö', 'Ryökö', 'Kökö'; Vorworte Ogyü Hokkei Kyöhö 10 [1725] und 
Ogyü Kinkoku (Butsu Dösei) Kyöhö 14 [1729] 

Einband: orange mit geometrischem und Rankenornament 
Nb: Betrachtungen zu chinesischen Maßen und Gewichten von der Chou- bis zur T'ang-

Zeit mit Hinweisen auf das japanische System. KS datiert die Entstehung auf Kyöhö 
8 [1723], den Druck auf Kyöhö 19 [1734]. 

KS 6/195/4 (Doryökö); K K 1507; EBK 3.94; NB 948; TKBM 1124a; Yajima 110bc,182c; 
Edgren 647; Inoue 431+304; H&K 1911 

66 EDO HÖGAKU ANKEN ZUKAN (EDO HÖGAKU ANKENZU) 
t£F%fi&3im&* / ^ b : ftP^Ä^Jlffl 4°L.jap.D129 

Anonym 
Verleger: Edo, Ryodö Hyöshiya Ichirobe (1) 
Druck: Enpö 8 [1680] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 45+41 Blatt; 32 x 23 cm; Titel bei Inhaltsverzeichnis und 

Vorwort; Außentitel 'Edo högaku ankenzu'; Verlegervorwort Enpö 7 [1679] 
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Nr. 66-68 

Bilder: 39+39 Karten in Sumizuri handkoloriert 
Einband: mittelbraun, 1 Titelstreifen von Bd 2 
Nb: Ältester Atlas der Stadt Edo ohne Gradnetz, mit Farbkonturierung und Angabe der 

Himmelsrichtungen, Daimyö-Wappen u.a. Restaurierte Wurmschäden. KS gibt nur 
diese eine Ausgabe. 

KS 1/477/4 (Chishi); K K 216; TKBM 986; NB 690; Iwata 14; Ichiko 1,60; H&K 1677; vgl. 
IKM Okt. 1988 Nr.43 

67 EDO MEISHO ZUE (TOTO MEISHO ZUE) 4° L.jap. D 114 
fr £ /fr ffl # ^ H : I l ^ ^ i l t 

Verfasser: Saitö Ichizaemon VII(Shötöken Saitö Nagaaki), Saitö Ichizaemon V I E (Fujiwara 
no Agatamaro, Yukitaka) u. Saitö Ichizaemon IX (Gesshin, Yukinari) 

Illustrator: Hasegawa Settan (hokkyö) 
Holzschneider: Sawaki Isaburö, Asakura Ihachi u. Miyata Rokuzaemon 
Verleger: Impressum Bd 10: Edo, Suharaya Mohe & Suharaya Isaburö (2); Bd 20: Edo, 

Suharaya Mohe & Suharaya Ihachi; Listen Bd 10: Edo, Suharaya Gensuke (Kyoto, 
Katsumura Jiemon)(12); Bd 20: Edo, Suharaya Sasuke (Kyoto, Katsumura Jiemon)(12) 

Druck: Bd 10 Tenpö 5 [1834], Bd 20 Tenpö 7 [1836] 
Beschreibung: 1 Kap 20 Bde; 2,147+3,190+4,233,(1)+3,192+1,197+198+2,182,3,(1) Blatt 

je Kap durchgezählt; 26 x 18,3 cm; Text- und Außentitel; Mikaeshi 'Toto meisho zue'; 
Vorworte Tenpö 3 [1832] und 4 [1833] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: hellblau mit geprägten Linien und Kieferzweigen 
Nb: Illustrierter Führer zu den Memorabilia von Edo. An diesem Werk sind drei Generationen 

Saitö beteiligt. Angekündigt werden am Schluß eine Fortsetzung und zwei ähnliche 
Titel. Guter Druck und gut erhalten. KS verzeichnet nur diese Ausgabe. 

KS 1/480/3 (Chishi); *l:88;*2:58ff;*3:90; *4:22; K K 217; BSB 252; Edgren 546; 
Urushiyama 3,335.377; Ichiko 1,60; TKBM 961g; NB 625; H&K 1483f 

68 EHON FUDETSUBANA (FUDE) L.jap. K 297 

Verfasser: Nishikawa Sukenobu (Rakuyö Bunkadö, Jitokusö) 
Verleger: Kyoto, Kikuya Kihe (1) 
Druck: Enkyö 4 [1747] 
Beschreibung: 3 Kap 1 Bd; 13,12,12,(1) Blatt; 23 x 16,2 cm; Außen- und Vorworttitel; Rand 

'Fude'; Vorwort weder signiert noch datiert 
Einband: blau gemustert, rötlicher Titelstreifen von Kap 1 
Bilder: 16+13+12 teilweise laienhaft ankoloriert 
Nb: Bilderbuch vom Schachtelhalm, Alltagsszenen mit passenden Liedern, die der Reihe 

nach mit den 47 Silben des Iroha beginnen. Am Schluß ein Blatt mit 40 Bilderbuch-
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Nr. 68-71 

Anzeigen, 26 darunter von Sukenobu. KS datiert auf Enkyö 3 [1746] und 4 [1747], 
Urushiyama, Toda und Nakada geben Enkyö 4 [1747], Lane Enkyö 2 [1745]. KS 
verzeichnet zwei Nachweise und den Nachdruck in 'Ehon Yamato bunko 3'. 

KS 1/501/1 [Ehon];Brown 131;Toda 142; Nakada 72; Lane 339 Nr.38; Urushiyama 1,393; 
Matsudaira Nr.94,118,229 

69 EHON FUJIHAKAMA (EHON FUJIBAKAMA) 4° L.jap. K 299 
ü ^ & % \i fr £ 

Verfasser: Saeda Shigeru (Közan shöfu) 
Illustrator: Yanagawa Shigenobu I I (Yanagawa Jüzan) 
Verleger: Edo, Izumiya Ichibe (Edo, Suharaya Mohe)(5) 
Druck: Tenpö 7 [1836] kyühan 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 1,15+12,(1) Blatt; 21,8 x 15,1 cm; Text- und Außentitel; 

Eigenvorwort Bunsei 6 [1823]; beim Impressum 'Erstausgabe Shüseikaku Bunsei 6 
[1823]' 

Bilder: 8+7 zweiseitige Farbdrucke 
Einband: olivgrün, rot bedruckte Titelstreifen 
Nb: Bilder und Legenden von 15 Frauengestalten der japanischen Geschichte von Mino 

Otome bis Sonome. Bekanntes Bilderbuch, zweite Ausgabe. Am Schluß sechs An­
zeigen, darunter die Ankündigung einer in KS nicht verzeichneten Fortsetzung. KS 
gibt die beiden genannten Ausgaben mit je drei Nachweisen und 'Ehon fujibakama' 
als Hauptlesung. E verzeichnet die Erstausgabe für Kadomaruya Jinsuke. KS, Toda 
und Forrer lesen den Familiennamen des Autors Saeda; NSN und DJJ Koeda; DJJ und 
Forrer lesen den Beinamen Hözan, KS, NSN und Toda Közan. 

KS 1/500/4 (Ehon); *2:69; *3:102f; Brown 192; Toda 283; Forrer 66; Urushiyama 3,237; 
TKBM 1826b 

70 EHON FUJIHAKAMA L.jap. K 303 

Nb: Anderes Exemplar des Werkes in der gleichen Ausgabe und Auslage auf etwas 
weicherem Papier und stärker verschmutzt. 

71 EHON KÖKYÖ (EHON KOBUN KOKYÖ) L.jap. K 295 
»^mm, % : *#* 

Verfasser: Takai Ranzan (Takai Ranzan röjin) 
Illustrator: Katsushika Hokusai (saki no Hokusai Manji röjin) 
Holzschneider: Egawa Sentarö 
Verleger: Edo, Süzanbö Suharaya Shinbe (Nagoya Eirakuya Töshirö)(5) 
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Nr. 71-73 

Druck: Kaei 3 [1850] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,49 Blatt durchgezählt; 22,8 x 15,9 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel; gelbes Mikaeshi 'Ehon kobun kökyö'; Vorwort des Verfassers Tenpö 5 
[1834] 

Bilder: 25+20 Sumizuri 
Einband: abgerieben, hellgrau mit Prägeornament, rot bedruckte Titelstreifen 
Nb: Chinesischer Moraltraktat für Kinder. Kanbuntext mit japanischer Glosse und 

Kommentar, dazu Illustrationen aus der japanischen Geschichte. Guter Druck, leichte 
Wurmschäden. KS gibt unter dem Haupttitel Ausgaben von Tenpö 5 [1834], Kaei 3 
[1850] und Genji 1 [1864]; unter 'Ehon kobun kökyö' nur die eine Ausgabe von Kaei 
3 [1850]. 

KS 1/493/1; 1/493/4 (Kyökun); *2:72f; *3:110; Toda 265; Lane 277 Nr.237; Forrer 63; 
Hillier-H 242; Urushiyama 4,62; TKBM 1825b 

72 EHON NEZAMEGUSA L.jap. K 296 
m * m JE m (s- Taf- n> 

Verfasser: Nishikawa Sukenobu (Bunkadö, Jitokusö, Siegel 'Sukenobu') 
Verleger: Kyoto, Kikuya Kihe (1) 
Druck: Kanpö 4 [1744] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 13+13+13 Blatt; 22,3 x 16 cm; Außen- und Vorworttitel; bei 

der Randzählung 'ne'; Vorwort weder signiert noch datiert 
Bilder: 13+14+13 Sumizuri, Bd 3 Bild 9 linke Hälfte beschädigt, rechte entfernt, z.T. 

ankoloriert 
Einband: blau bedruckt, rote Titelstreifen 
Nb: Schilfrohr, Bilderbuch. Alltagsszenen mit passenden Waka- oder Shi-Liedern. Am 

Schluß eine Seite Anzeigen von 27 Bildbüchern, 20 darunter von Sukenobu. KS datiert 
auf Kanpö 4 [1744] und verweist auch auf den Nachdruck in 'Ehon Yamato bunko 5'. 

KS 1/499/1; 1/503/3 [Ehon]; Brown 131; Toda 146; Urushiyama 1,379; Matsudaira Nr.84 

73 EHON SUIKODEN (CHÜGI SUIKODEN; TENKÖ CHISATSU L.jap. K 302 
HYAKUHACHI SEIT AN) 
l#:£7Rifrfî  ft : ,& g * ir GtU fp : ^ S I 1 ? A 4 1 

Illustrator: Katsushika Hokusai (saki no Hokusai Iitsu röjin) 
Verleger: Anzeigen Osaka, Sekisödö Kawachiya Chöbe (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (1),30 Blatt; 22,4 x 15,6 cm; Randtitel; Außentitel 'Chügi 

Suikoden ehon'; Mikaeshi 'Tenkö chisatsu hyakuhachi seitan'; Eigenvorwort Bunsei 
12 [1829] 

Bilder: 52 Sumizuri 
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Nr. 73-75 

Einband: mittelblau mit Gewebeprägung, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Bilder der 108 Hauptfiguren aus dem chinesischen Roman 'Shui-hu chuan' oder 

'Rebellen vom Liangshan-Moor', dessen japanische Yomihon-Fassung ebenfalls von 
Hokusai illustriert in den Jahren 1805-1828 publiziert wurde. Der vorliegende, auch 
als 'Suikoden yüshi no ezukushi', bekannte Band soll auf Wunsch der Leserschaft 
entstanden sein. Ordentlicher Druck, leichte Wurmschäden. Benutzungsspuren am 
unteren Rand. KS bringt unter den verschiedenen Titeln eine Ausgabe von Bunsei 12 
[1829]. 

KS 1/495/3; 5/653/2 (Ehon); *2:502; *3:688ff; Brown 183; Toda 247; Lane 277 Nr.219; 
Forrer 101; Urushiyama 3,293; TKBM 1825b; Ichiko 2,127 

74 EHON SURUGAMAI (SURUGAMAI; SURUGA) L.jap. K 293 
ü * | M U N ft : -f & tß 

Verfasser/Illustrator: Kitagawa Utamaro 
Holzschneider: Koizumi Shinpachi 
Verleger: Edo, Köshodö 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 3 Kap 1 Bd; 9,7,(9) Blatt (Kap 3 Doppelzählung Blatt 8); 22,4 x 15,7 cm; 

Außentitel; Rand 'Suruga'; Titel des Vorwortes von Hata Kinkai (Kikira Kinkai) 
Kansei 2 [1790] 'Surugamai' 

Bilder: 8,8,9 Sumizuri 
Einband: hellbraun mit dunkelbrauner Zeichnung, grüner Titelstreifen 
Nb: Darstellung bekannter Stätten in Edo mit Kyöka-Liedern. KS gibt Ausgaben von 

Kansei 2 [1790] mit einem und Kansei 9 [1797] mit vier Nachweisen. 
KS 1/495/3 (Chishi, Kyöka); *1:710; Toda 222; Nakada 9Iff; Urushiyama 2,324; Ichiko 

2,32 

75 EHON TATSU NO MIYAKO L.jap. K 300 
m * Ü £ % 

Verfasser: Kitao Shigemasa (Kitao Kösuisai) 
Verleger: Edo, Daikyödö (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (= zenpen); 15 Blatt; 22,8 x 15,7 cm; Tobira und Außentitel; 

Mikaeshi mit Kescherzeichnung und 'Ehon' als Vorsatz; kein Impressum, Vor- oder 
Nachwort 

Bilder: 1 einseitiger, 14 zweiseitige Farbdrucke 
Einband: rostbraun mit floralem Glanzornament, Titelstreifen blaßgelb 
Nb: Bilder von der Hauptstadt des Drachen: Fische und Meeresgetier von 'Kodai' bis 'Ebi'. 

Der Band ist zwar als erster bezeichnet, ein zweiter jedoch nicht bekannt. KS datiert 
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Nr. 75-77 

bei zwei Nachweisen auf die späte Edo-Zeit. Inoue datiert den Verleger auf Ansei 3 
[1856] bis Meiji 13 [1880]. 

KS 1/496/3 [Ehon]; Brown 148; Urushiyama 5,144 

76 EHON TSUKESfU IZUMI L.jap. K 305 

Verfasser/Illustrator: Okada Gyokuzan (hokkyö Gyokuzan) 
Verleger: -
Druck: Kansei 9 [1797] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; (13+11) Blatt (Zählung im Einband unkenntlich); 24,3 x 17,1 cm; 

Titel beim Inhaltsverzeichnis, Außen- und Vorworttitel 
Bilder: 10,10 Sumizuri 
Einband: rostbraun mit Glanzornament 
Nb: Unerschöpfliche Quelle, amüsantes Bilderbuch über die verschiedenen Wirkungen 

des Sake auf den Menschen. KS bringt neun Nachweise einer zweibändigen Ausgabe 
von Kansei 9 [1797]. Die Druckgenehmigung beantragte ötsukaya Söbe Kansei 8 
[1796] in Osaka. Urushiyama gibt als Verleger Kitao (Fujiya) Zenshichi in Osaka. 

KS 1/497/4 (Füzoku); *2:87; NSN 146 (Kokkeibon); O 154; Urushiyama 2,395 

77 EIGA MONOGATARI (IMAYÖ FÜZOKU -; EIGA; L.jap. I 370 
JISSATSUMONO) 
mit^m ^ ftft-^mm^, ft = %m 

Anonym 
Verleger: Edo, Urokogataya (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 10 Kap 10 Bde; 50 Blatt durchgezählt; 18,2 x 13,3 cm; Außentitel mit Vorsatz 

'Imayö füzoku' und Bd 1 zusätzlich 'Jissatsumono'; Rand 'Eiga'; Vorwort nicht 
datiert 

Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite, z.T. laienhaft ankoloriert 
Einband: hellbraun, 9 Deckblattbilder 
Nb: Bilderzählung vom Typ Kurohon. KS gibt vier Nachweise und datiert An'ei 1 [1772]. 

Urushiyama gibt 'tatsu no toshi', was dazu passen würde. Im Band zugeschrieben ist 
'Höreki 11' [1761]. AE bringt ein Bild, das vom vorliegenden leicht abweicht, das 
Markenzeichen des Verlegers Tsuruya Kiemon und datiert 'Höreki-goro'. 

KS 1/296/3 (Kurohon); NSN 258; Urushiyama-K 131 Nr.66; TKBM 1538a 
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Nr. 78-80 

78 EIGA NO UTSUTSU (SUI KANTAN EIGA NO UTSUTSU; L.jap. 1417 
UTSUTSU) 
mit ( D M , %:nmmmrt<Dm, & = m 

Verfasser: Satö Uomaro (Uomaro) 
Verleger: Osaka, Maruwataya Yoichi (1) 
Druck: Bunsei 5 [1822] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 10 Blatt je Kap; 22,2 x 15,2 cm; Texttitel; Mikaeshi 'Sui Kantan 

eiga no utsutsu'; Rand 'Utsutsu'; Eigenvorwort nicht datiert 
Bilder: je Kap Sumizuri 
Einband: hellblau mit rotem Muster 
Nb: Witzige Erzählung. Zweite Ausgabe. KS verzeichnet neben dieser die Erstausgabe von 

Kyöwa 4 [1804]. O gibt die Druckerlaubnis unter Kyöwa 3 [1803] für Nunoya 
Chüzaburö. 

KS 1/417/1 (Kokkeibon); O 182; NSN 155; Edgren 233; Ichiko 2,27; vgl. IKM 65(1987) 
Nr.6872 

79 ENGAKU RUIGE (YÜAN-CHÜEH-(CHING) LEI-CHIEH; 4° L.jap. C 71 
ENGAKUKYO RUIGE) 

Verfasser: Hsing-t'ing 
Verleger: Kyoto, Yoshida Shözaemon (1) 
Druck: Kanbun 2 [1662] 
Beschreibung: 4 zweigeteilte Kap 8 Bde; 29+29+34+33+28+28+35+38 Blatt; 27,2x 

18,9 cm; Text- und Randtitel; Außentitel 'Engakukyö ruige'; chinesisches Vorwort 
1179 

Einband: dunkelrotbraun 
Nb: Zenbuddhismus. Vorträge über das Werk des Meisters Kuei-feng aus der T'ang-Zeit. 

In KS als Sinikum nicht verzeichnet. 
KS -; BKD 1/307/4; ZM 30; TKBM-K 424 

80 EN-Ö GAFU 4° L.jap. K 268 
(s. Taf III) 

Verfasser: Maruyama ökyo (En-ö) 
Herausgeber: Yamaguchi Soken 
Verleger: Kyoto, Bunchödö Yoshida Shinbe (1); Plattenbesitz: Hyakuyökan 
Druck: Tenpö 8 [1837] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,14+19 Blatt; 26,1 x 18,7 cm; Rand- und Außentitel, rotbraun 

bedrucktes Mikaeshi; Vorwort Nukina Kaioku Tenpö 5 [1834] 
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Nr. 80-82 

Bilder: 19+19 Farbdrucke 
Einband: graugrüner Seidenbezug mit Floralmuster, blaßrot bedruckter Titelstreifen 
Nb: Malbuch des Begründers der Maruyama-Schule, Bilder aus dem Besitz des Herausgebers 

für Malschüler zusammengestellt. Im ersten Band Figuren aus China und Japan, im 
zweiten Pflanzen und Vögel sowie Landschaften. 

KS 1/506/3 (Kaiga); Brown 96; Toda 369; Mitchell 251f; Barüett 86; Urushiyma 3,387; 
TKBM 1807a; vgl. IKM 61(1985) Nr.149 

81 ENROKU 4° L.jap. M 9 

Verfasser: ötsuki Gentaku (Bansui, Gentaku Otsuki Shigekata) 
Verleger: -; Plattenbesitz: Shirandö 
Druck: Bunka 6 [1809] 
Beschreibung: 3 Kap + furoku 2 Bde; (3),5,1,24,(18)+(18),29,15,(1) Blatt (Kap 2 Blatt 1-

18 in Bd 1, Blatt 19-36 inBd 2); 26,2 x 18,2 cm; Text-, Rand- und Außentitel; Vorworte 
Kansei 8 [1796] und 9 [1797] 

Bilder: 1+32 Seiten Sumizuri, meist Miniaturen 
Einband: beige/hellbraun kariert, gelbe Titelstreifen 
Nb: Tabak und Pfeifen in 68 Werken der chinesischen Honzö-Literatur, in sechs der 

niederländischen (Dodonäus, Chomel u.a.) sowie in einheimischen Schriften. Am 
Schluß vier Anzeigen. Die Lesung soll an Tabaksrauch 'en' erinnern. KS verzeichnet 
Ausgaben von Kansei 8 [1796], 9 [1797], Bunka 6 [1809] und undatierte Exemplare. 
Die Druckrechte besaß die Schule des Autors, [vgl. Nr.324]. 

KS 1/537/4 (Honzö); Urushiyama 3,69; YSJ 102; NB 1030; TKBM U l l a ; H&K 93 

82 ENSEIIHÖ MEIBUTSU (ZU)KÖ (ENSEIMEIBUTSU Kö) 4° L.jap. M 13 
mm WH &m c a ) ^ ft : i s H £ f j # 

Verfasser: Udagawa Shinsai (Genshin) u. Udagawa Yöan 
Verleger: Edo, Seireikaku Suharaya Ihachi (1); Plattenbesitz: Füundö 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 36 Kap 36 Bde; 17-29 Blatt je Kap; Text- und Außentitel, Mikaeshi; Kap 36 

'Ensei ihö meibutsu zukö'; Rand 'Ensei meibutsu kö'; Vorwort Yöan Bunsei 5 [ 1822] 
Bilder. 27 Blatt Sumizuri in Bd 36 
Einband: dunkelbraun mit Glanzornament 
Nb: Rangaku, Handbuch westlicher Heilmittel und ihrer Anwendung. Jede Sammlung 

beginnt mit Mikaeshi und endet mit den gleichen 12 Verlagsanzeigen, nur die erste und 
letzte haben je sieben Blatt Anzeigen. KS gibt eine Ausgabe von Bunsei 5 [1822]. 

KS 1/522/2 (Igaku);*3:180; YSJ 99; Yajima 117c; TKBM 2240b; NB 1012 

60 



Nr. 83-85 

83 ENSEI KIRYAKU 4° L.jap. D 83 
m m nß m 

Verfasser: Otsuki Seiban (Otsuki Zuikyö, Tsunesuke) 
Verleger: Edo, Okamura Shösuke (Edo, Yamashiroya Sahe)(2); Plattenbesitz: Shöinshooku 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 4 Kap 1 Bd; 3,1,2,21+23+7+21 Blatt; 25,8 x 17,7 cm; Text- und Randtitel; 

Vorwort Shionoya Toin und Autor Ansei 2 [1855] 
Einband: dunkelblau ohne Titelstreifen 
Nb: Leitfaden zur Geschichte der Länder im fernen Westen bzw. Europa. KS gibt zehn 

Nachweise einer Ausgabe von Ansei 2 [1855]. 
KS 1/522/4 (Gaiji); K K 232; YSJ 100; TKBM 1004b; NB 601 

84 EPPÜISHIUSU UTA (TO KUNKO EDOFÜ) 4° L.jap. I 42 

Verfasser: Oda Kokuzan (Kokuzan, Chin Kanshö Shibun Sadaemon) 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,14,2 Blatt; 26,5 x 17,9 cm; Text-, Rand- und Reste des 

Außentitels; Nachtrag unter dem Titel 'To kunko Edofü'; Vorwort Kawa Hotei An'ei 
10 [1781] 

Einband: abgerieben, hellblau mit Gewebeprägung, beschädigter Titelstreifen 
Nb: Das Lied vom Steinmörser nach der Weise von Echizen und Echigo. KS gibt acht 

Nachweise einer Ausgabe von Tenmei 1 [1781] in zwölf Kapiteln. E verzeichnet unter 
dem gleichen Jahr einen Band mit 16 Blatt, Verfasser Oda Sadaemon, Verleger 
Kobayashi Shinbe in Edo. 

KS 1/465/2 (Kayö); E 242; TKBM 1793a; vgl. NKS 11.; Ichiko 2,31 

85 EZO GOSEN L.jap. G 305 
m m m m 

Verfasser: Uehara Aritsugu 
Verleger: o.O. Höunrö (1) 
Druck: Kaei 7 [1854] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 3,4,41 Blatt; 18,6 x 10 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi; kein 

Vor- oder Nachwort 
Bilder: 1 Karte in Farbdruck 
Einband: hellblau mit Gewebeprägung, beschädigter, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Wörterlisten japanisch-Ainu, dazu eine kurze Liste japanisch- russischer Wörter. Die 

Karte zeigt Hokkaidö, Sachalin und die Kurilen. KS gibt nur eine Ausgabe von Ansei 
1 [1854]. 
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Nr. 85-87 

KS 1/451/2 (Jisho); TKBM 1182b; NB 242; Ichiko 1,58; H&K 527 

86 EZO KÖTEIKI (HOKKAI DÖCHÜKI) L.jap. D 562 

Verfasser/Illustrator: Abe Rekisai (Yoshitö) u. Matsuura Takeshirö (Hiroshi) 
Verleger: Hakodate, Hayashiya Gisuke (Kyoto, Katsumura Jiemon)(l 1) Plattenbesitz Edo, 

Bun'enkaku Harimaya Katsugorö 
Druck: Ansei 3 [1856] 
Beschreibung: 2 Kap+ 2 furoku 2 Bde; 2,(4),41+41 Blatt; 11x16 cm; Text- und Außentitel; 

Rand 'Hokkai döchüki'; Vor- und Nachworte Suzuki Ekidö u.a. Ansei 3 [1856]; 
Außenränder unten 'Bun'enkaku zö' 

Bilder: 9+8 Sumizuri 
Einband: gelb mit Gewebeprägung und grünen Zweigen, rote Titelstreifen 
Nb: Aufzeichnungen aus Ainu-Gebieten in Hokkaidö und Sachalin mit Straßen, 

Entfernungen, Häfen, Fischfang, Produkten und Sitten. KS gibt nur diese eine 
Ausgabe. 

KS 1/451/1 (Kötsü); K K 204; TKBM 959b 

87 FUJEVIIJÜSANSHÜ YOCHI NO ZENZU 4° L.jap. D 140 

Kartograph: Akiyama Bokusen (Nagatoshi) 
Bearbeiter: Funakoshi Höho (Morimi) u. Funabashi Zuian (Wataru) 
Holzschneider: Kimura Kahei 
Verleger: Edo, Shüseidö (1) 
Druck: Tenpö 14 [1843] 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 155,7 x 177 cm (Einband 26,1 x 18 cm); Kartentitel; Außentitel 

mit 'Fujimi jüsan-shü' als Vorsatz; Geleitworte Bokusen o.J., Bearbeiter Tenpö 13 
[1842], bzw. Tenpö 14 [1843]; 

Ausführung: Farbdruck 
Einband: weiß mit geometrischem Prägemuster, blau bedruckter Titelstreifen aus hellblauer 

Seide 
Nb: Landkarte der dreizehn Länder, von denen aus der Fujisan zu sehen sein kann. In KS 

als Landkarte nicht verzeichnet. 
KS -; KSM 2/306/3 (Chizu); *1:170-173; *3:196f; KSM 2/306/3; Beans S 38; SOAS 58; 

TKBM 973b; NB 688; H&K 1667ff 
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Nr. 88-90 

88 FUJISHIORI L.jap. 1430 

Verfasser: Keizan (Makasö Keizan) 
Verleger: Edo, Kichimonjiya Jirobe & Edo, Watanoura Tokube (2) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 25,1 Blatt; 22,5 x 15,9 cm; Text- und Anzeigentitel; Vor- und 

Eigennachwort Meiwa 9 [1772] 
Bilder: 1 Sumizuri 
Einband: mittelblau 
Nb: Haikai-Sammlung. Am Schluß elf Anzeigen ähnlicher Werke des Verfassers. Leichte 

Wurmschäden. KS verzeichnet fünf Nachweise dieser einen Ausgabe. W-RHM liest 
'Fuji no shiori'; T-RHM gibt 'Haikai' als Vorsatz. 

KS 7/64/1 (Haikai); KSM 2/305/2; W-RHM 204a; T-RHM 140; Inoue 683; Ijichi 677 

Verfasser: Nakamura Hirotake (Baika Nakamura sensei, Shikyö) 
Verleger: Kyoto, Kasai Ichirobe (Kyoto, Iwasaki Unosaburö)(2) 
Druck: Bunka 8 [1811] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (l),28+44 Blatt; 22,5 x 15,7 cm; Text-, Rand-, Mikaeshi und 

Außentitel; Vorwort Wakatsuki Kisai Bunka 4 [1807] 
Bilder: 3+3 Sumizuri 
Einband: hellblau mit geometrischem und Medaillon-Glanzornament 
Nb: Über die rechte Vater-Sohn-Beziehung als Grundlage für alle anderen Verhaltensweisen. 

KS gibt fünf Nachweise dieser einen Ausgabe. E verzeichnet das Werk für Kasai 
Ichirobe in Kyoto und Suharaya Ihachi als Lizenzträger für Edo. Djj liest den 
Vornamen des Autors 'Köki' 

KS 7/62/3 (Kyökun); KSM 2/304/4: E 410 

ft : 5£ ? *g S s ft : X=f 

Verfasser: Tanchö 
Verleger: Kyoto, Murakami Heirakuji (1) 
Druck: Genroku 2 [1689] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 29,47+37,17,3 Blatt; 27,1 x 19,2 cm; Titel am Textende und 

Außentitel; Textanfang 'Fushi sögö'; Rand 'Fushi'; Nachworte Jökyö 3 [1686] 
Einband: abgerieben, dunkelblau mit geometrischem Glanzmuster 
Nb: Jödo-Buddhismus. Eine der drei bekanntesten Kana-Schriften des Mönches Köa 

89 FUSHIKUN 
5£ =? fi 

L.jap. F 405 

90 FUSHI SÖGÖ GENCHÜ (FUSHI SÖGÖ; FUSHI) 4° L.jap. C 115 
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Nr. 90-92 

<1263-1345> mit einfacher Auslegung. KS verzeichnet Ausgaben von Jökyö 4 
[1687], Genroku 2 [1689], Kansei 3 [1791] und undatierte Exemplare. 

KS 7/64/4 (Jödo); KSM 2/305/3; K K 1732; TKBM 545b; BKD 9/206/1; TSD 83.304 
Nr.2617 

91 FÜZOKU TSÜGI (FENG-SU T'UNG-I) 4° L.jap. C 70 
iE IS S H > ft x ft : 1 § I 

Verfasser: Ying Shao 
Bearbeiter: Chung Hsing 
Verleger: Kyoto, Iida Chübe (1) 
Druck: Manji 3 [1660] 
Beschreibung: 10 Kap 4 Bde; (13),9+10,15,6,9+10,10,9+8,12,7 Blatt; 26,9 x 16,5 cm; 

Texttitel; Rand- und Außentitel 'Füzoku tsü'; Eigenvorwort nicht datiert, weitere 
chinesische 1626 und 1307 

Einband: dunkelrotbraun 
Nb: Chinesisches philosophisches Werk der Han-Zeit mit Kommentar aus der Ming-Zeit. 

Japanische Ausgabe. In KS als Sinikum nicht verzeichnet. NB-K gibt zwei Ming-
Drucke und die vorliegende Ausgabe. 

KS -; Wylie 163; NB-K 267; TKBM-K 213; Nienhauser 281 u.ö. 

92 GAIBAN YÖBÖ ZUE 4 L.jap. D 134 

Verfasser: [Tagawa Shundö?] 
Verleger: -; Plattenbesitz: Töshundö röjin 
Druck: Kaei 7 [1854] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (2),22+24 Blatt; 25,3 x 18,1 cm; Außen- und Vorworttitel; 

Vorwort weder signiert noch datiert 
Bilder: 22+23 Farbdrucke 
Einband: hellbraun mit Glanzornament, Titelstreifen blau bedruckt 
Nb: Beschreibung fremder Länder mit Aussehen der Menschen, Kleidung, Brauchtum etc. 

in Wort und Bild, eingeleitet von einer Weltkarte mit eingezeichneten Breitengraden. 
Verarbeitet sind ältere Texte und neuere Erkenntnisse. Der erste Band behandelt Asien 
und Europa bis England, der zweite das restliche Europa, Afrika und Amerika. 
Besonders guter Druck und gut erhalten. KS gibt zu diesem ersten Privatdruck eine 
Ausgabe vom folgenden Jahr Ansei 2 [ 1855], die nach YSJ bei Suharaya Sasuke in Edo 
erschien. YSJ nennt als Illustrator einen Kurata Tögaku, Urushiyama dagegen Töshundö. 
Vorbesitz: Getsumeisö u. Köbunsö. 

KS 2/41/3 (Gaikoku füzoku); Toda 441; TKBM 1010b; NB 662; YSJ 161; Y-Brown 288 
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Nr. 93-95 

93 GANSANPÖ (KOHÖ KEN'YO -; CHOKEI HO BUNRYO Kö) L.jap. M 35 
N Ä : £ ^ ü fl^ if > f 41 H # Ä # 

Verfasser: Yoshimasu Tödö 
Herausgeber: Taguchi Shin'an (Taguchi Kanae) 
Verleger. Edo,ShökodöOkadaya Kashichi(Edo, MankyüdöHanabusa Daisuke)(9); Mikaeshi 

Shökodö; Außenränder Mankyüdö 
Druck: Bunsei 8 [1825] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 30 Blatt; 16 x 10,8 cm; Texttitel, datiertes Mikaeshi und 

Randtitel, erstere mit Vorsatz 'Kohö ken'yö'; Außentitel 'Kohö gansanpö'; Anhang 
'Chükei hö bunryö kö'; Vorworte Kyöwa 3 [1803] und 2 [1802]; Mikaeshi und 
Außentitel mit Zusatz '3.Schnitt' 

Einband: gelbbraun 
Nb: Untersuchung zur altchinesischen Medizin und Medikation, besonders des Chang 

Chung-ching aus der späteren Han-Zeit. KS verzeichnet Ausgaben von Bunka 6 
[1809], Bunsei 2 [1819] und Bunsei 8 [1825]. E verzeichnet das Werk als 'Kohö 
gansanpö' Kyöwa 4 [1804] mit sechs Verlegern von denen nur einer unter den neun 
der vorliegenden Ausgabe erscheint. 

KS 2/304/3 (Yakubutsu); 5/654/4 (Igaku); KSM 1/201/3; TKBM 2238a; E 363 

94 GARAN KAIKI K I (SHOSHO -) 4° L.jap C 108 
mmmmm, ftn - m& 

Verfasser: Kaigyoku Döon 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 10 Kap 5 Bde; 3,1,10,11,36+41,32+25,57+38,33+40,30,2 Blatt; 27,1 x 19,1 

cm; Text- und Randtitel; Shitsu-Titel mit Vorsatz 'Shoshü'; Vorwort Genroku 2 
[1689]; Eigennachwort Genroku 3 [1690] 

Einband: erneuert, silbergraue Seide, leere Titelstreifen 
Nb: Vorstellung vor allem der Gründungsgeschichte der Zen-Tempel im Lande, aber auch 

bedeutender anderer Tempel. Der Verfasser gehörte zur Schule des Öbaku-Zen. 
Kanbuntext. Leichte Wurmschäden. KS verzeichnet bei neun Nachweisen einen 
Druck von Genroku 5 [1692], BKD datiert auf Genroku 7 [1694]. 

KS 2/252/1 (Jiin); K K 399; NB 217; BKD 5/263/1 

95 GASSHÜKOKU SHOSHI (SHIN'YAKU -; KITA MERIKEN -) 4° L.jap. D 138 
^ t l / M , 1 Ä : fr UK ft M • 4t** f J# 

Verfasser: Kramers, Jacob J . 
Übersetzer: Ozeki Takahiko 
Bearbeiter: Otsuki Bankei (Shikö) 
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Nr. 95-97 

Holzschneider: Takeguchi Teisai 
Verleger: Mikaeshi o.O. Chihöshitsu (1) 
Druck: Ansei 2 [1855] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (2),25+28,(2) Blatt; 26 x 17,8 cm; Text- und Randtitel; datiertes 

Mikaeshi mit Vorsatz 'Shin'yaku'; Außentitel mit Vorsatz' Kita Meriken'; Eigen vorwort 
Kaei7 [1854] 

Bilder: 2 Sumizuri 1 Karte in Farbdruck 
Einband: mittelblau mit geometrischem Glanzornament, beschädigte Titelstreifen 
Nb: Kleine Landeskunde der U.SA., übersetzt aus dem niederländischen 'Geographisch­

statisch-historisch handboek' von 1850. KS bringt 13 Nachweise der Ausgabe von 
Ansei 2 [1855]. Das Werk erscheint bei Inoue unter 'Chihödö' ebenfalls o.O. YSJ liest 
den Familiennamen des Übersetzers Koseki. 

KS 2/175/3 (Gaikoku chishi); KSM 1/174/1; YSJ 207 und 187f; NB 668; vgl.IKM 64(1987) 
Nr. 147 

96 GAYÜKEN TÖKEN BENRON (TÖKEN BENRON) 4°L.jap. F 58 

Verfasser: Gayüken no aruji 
Bearbeiter: Mokujisai 
Verleger: Osaka, Kawachiya Gisuke & Osaka, Kawachiya Kihe (2); Plattenbesitz: Itoi-shi 
Drwc*:Kaei4[1851] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 3,2,3,19+29 Blatt; 25,7 x 18,2 cm; Texttitel; Mikaeshi, Rand-

und Außentitel 'Token benron'; Vorworte Kaei 1 [1848] und Koka 4 [1847] 
Einband: abgerieben, rostbraun mit Rautenmuster 
Nb: Schwertkunde. Korrekturen und Notizen zu den Werken 'Token ben'i' und 'Töken 

jitsuyö ron'. KS gibt vier Nachweise dieser einen Ausgabe. 
KS 6/33/4 (Töken); KSM 2/166/1; K K 1303; NB 1098 

97 GAYÜ MANROKU L.jap. I 390 
mmmm 

Verfasser: öeda Ryühö 
Verleger: Osaka, Shöködö Shibukawa Seiemon & Osaka, Yöhödö Oga Söbe (2) 
Druck: Höreki 13 [1763] 
Beschreibung: 7 Kap 7 Bde; 5,(1),16+(1),16+(1),14+(1),37+(1),25+ (1),15+(1),18 Blatt; 

Text-, Rand- und Außentitel, Mikaeshi; Vorwort Höreki 5 [1755] 
Bilder: 9+7+0+36+9+28+15 Seiten mit Skizzen in Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Gewebeprägung und Glanzornament 
Nb: Gedanken und Notizen zu den verschiedensten Themen von Schreibutensilien bis zu 

Pfeilen. Minimale Wurmschäden. KS gibt außer dieser eine zweite Ausgabe von 
Bunka 9 [1812]. Die Edo-Lizenz erwarb Nishimura Genroku Höreki 13 [1763]. 
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Nr. 97-100 

KS 2/243/3 (Zuihitsu); KSM 1/185/2; E 147; TKBM 228b; NB 110a; Edgren 40; Ichiko 
1,103; Inoue 231 

98 GEIEN NISSHÖ 4° L.jap. I 169 

Verfasser: Murase Kötei (Kaemon, Shiki) 
Verleger: Edo, Kitazawa Ihachi (Kyoto, Hayashi Ihe)(7) 
Druck: Bunka 4 [1807] 
Beschreibung: 12 Kap 12 Bde; 25-45 Blatt je Bd; 26 x 17,9 cm; Text-, Rand- und Außentitel, 

Mikaeshi; Vorworte Yamamoto Nobuari (Hokuzan) u. Okamoto Genryö nicht datiert 
Einband: hellblau mit geometrischem Glanzornament 
Nb: Zuihitsu. Gedanken und Notizen in reinem Kanbun zu Sprache, Schrift, Kultur. KS 

verzeichnet neben der vorliegenden weitere Ausgaben von Bunsei 2 [1819], 8 [1825] 
und Ansei 4 [1857]. Nach E war Hayashi Ihe verantwortlicher Verleger, Suharaya 
Ihachi Lizenzträger für Edo. 

KS 3/6/4 (Zuihitsu); KSM 1/270/2; K K 575; E 392; TKBM 226a; NB 111; Ichiko 1,140 

99 GEIRIN MÖGYÜ (SHOHEN) 4° L.jap. F 57 
£ : D I 

Verfasser: Matsuda Süro (Usen, Nobuyuki) 
Holzschneider: Gotö Shunsho 
Verleger: Edo, Yamashiroya Sähe (Kyoto, IzumojiBunjirö)(5); Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: Kaei 4 [1851] 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; 6,3,(1),24+(1),39+(1),44+(1),41+(1),48+ (1),35 Blatt; 25,7 x 

17,8 cm; Text- und Vorworttitel; Mikaeshi, Rand- und Außentitel 'Geirin Mögyü 
shohen'; Eigenvorworte Tenpö 8 [1837] und Kaei 3 [1850] 

Einband: dunkelbraun mit Glanzornament 
Nb: Künstlerbiografien, auf diesen Personenkreis beschränkte japanische Fortführung der 

chinesischen Sammlung von Kurzbiografien 'Meng-ch'iu' von L i Han aus dem 10. 
Jahrhundert. KS verzeichnet nur die vorliegende erste Sammlung, nicht aber die am 
Schluß angekündigten zwei weiteren Sammlungen zu ebenfalls je sechs Bänden. 

KS 3/58/2 (öraimono); KSM 1/279/3; NB 975; Dufey 19; TKBM 1795b 

100 GENPÖSHÜ (RANSETSU KUSHÜ) L.jap. 1431 
ft : mw^j m 

Verfasser: Hattori Ransetsu (Setchüan Ransetsu, Genpödö) 
Herausgeber: Oguri Shigen (Hyakumanbö Shigen) 
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Nr. 100-102 

Verleger: Edo, Nishimura Genroku (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 33+30 Blatt; 22,6 x 16,2 cm; Texttitel; Außentitel 'Ransetsu 

kushü'; Vor- und Nachwort des Herausgebers Kan'en 3 [1750] 
Einband: hellblau 
Nb: Haikai-Sammlung, 423 nach Jahreszeiten u.a. geordnete Lieder und ein Haibun-Text. 

KS gibt 'Ransetsu kushü' als Titel eines Nachdruckes bei sieben Nachweisen von 
Kan'en 3 [1750] und einem von Kansei 6 [1794]; 'Genpöshü' ist nur in einer Ausgabe 
von Kan'en 3 mit dreizehn Nachweisen aufgeführt. 

KS 8/19/3,3/163/1 (Haikai); KSM 1/296/1; Matsuo 104;Ijichi790f;W-RHM 164b; T-RHM 
103,374a 

101 GENZANMI YORIMASA KASHÜ L.jap. I 382 
M H & M WL %k 31 

Verfasser: Minamoto no Yorimasa 
Verleger: Kyoto, Hayashi Izuminojö (1) 
Druck: Kanbun 1 [1661] atozuri 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 35+43 Blatt; 22,5 x 15,7 cm; Text- und Außentitel; Nachworte 

Entoku 3 [1491] und Meiö 2 [1493] 
Einband: mittelblau, beschädigte Titelstreifen 
Nb: Waka-Sammlung des Feldherrn, Dichters und Hofmannes. Am Schluß eine biografische 

Notiz aus dem Werk 'Kugyö bunin'. KS verzeichnet Ausgaben von Kanbun 1 [1661], 
9 [1669], Tenna 3 [1683] und undatierte Exemplare. 

KS 3/113/2 (Kashü); KSM 1/286/1; K K 1990; TKBM 1268b; Ichiko 1,148; 2,69 

102 GERYÖ SAIZAN (GEKA SAIZAN; GERYÖ) L.jap. M 25 

Kompilator: Takatori Hidetsugu (Jin'emonnojö) 
Verleger: Kyoto, Hishiya Jihe (1) 
Druck: Keichö 11 [1606] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 2,24+2,17+2,30 Blatt; 13,1 x 19 cm; Texttitel; Außentitel 'Geka 

saizan'; Rand 'Geryö'; Eigennachwort Keichö 11 [1606] 
Einband: hellbraun, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Handbuch der einheimischen Chirurgie. KS gibt unter 'Geka saizan' einen Nachweis 

dieser Ausgabe, unter 'Gairyö saizan' je einen für diese Ausgabe und eine von Keichö 
15 [1610] sowie drei undatierte Exemplare. 

KS 3/60/1; 2/51/2 (Igaku); KSM 1/153/4 
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103 GIDA KAIZAN DAICHI-ZENJI GEJU (DAICHIGEJU) 4° L.jap. C 65 
mföMlU > ft : * ̂  m 

Verfasser: Daichi (Daichi-zenji) 
Herausgeber: Kögon 
Verleger: Kyoto, Nakano Zesui (1) 
Druck: Kan'ei 19 [1642] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 39 Blatt; 26,1 x 16,9 cm; Texttitel; Rand 'Daichi geju'; kein Vor­

oder Nachwort 
Einband: dunkelbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Hymnen des Zenmeisters Daichi, Gründer des Sötö-Zen-Klosters Gidaji in Kanazawa. 

Exemplar mit reichlich älteren, handschriftlichen Kommentarnotizen. KS verzeichnet 
nach einem Gozanban die vorliegende Blockdruckausgabe als erste von zehn insgesamt. 

KS 5/444/2 (Sötö-Zen); KSM 2/81/2; Okuno 276; Yajima 173c; vgl. TKBM 581a 

104 GOHÖRON (HU-FA-LUN; JÜKOKU GOHORON) 4° L.jap. C 68 

Kompilator: Chang Shang-ying 
Verleger: Kyoto, Murakami Heirakuji (1) 
Druck: Kan'ei 21 [1644] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 58 Blatt; 28 x 15,7 cm; Text- und Randtitel; handschriftlicher 

Außentitel mit 'Jükoku'; Vorworte Sung Lien und Yü-chang 1374, Yüan-hsü 1372 
Einband: abgerieben, dunkelrotbraun, rot zugeschriebener Außentitel 
Nb: Betrachtungen über das Dharmapäla des indischen Buddhismus. In Japan zuerst als 

Gozanban nach einem Ming-Druck der Hung-wu-Zeit gedruckt, danach in der 
vorliegenden Ausgabe. TKBM verzeichnet außerdem einen Nachdruck von Enpö 3 
[1675] und Ogawa Tazaemon in Kyoto. NB-K gibt einen Yüan-Druck. Besitzsiegel 
'Yasukuni zöhon', 'Fujimoto bunko'. 

KS -; Okuno 301; TKBM-K 464; TSD 52; NB-K 309 

105 GÖRUI ZÖHO SHÜHÖ KIKU (ZÖHO SHÜHÖ KIKU; GÖRUI -) L.jap. M 26 
&mmm$tijm$ä, ftn • 

Verfasser: Nagahara Ryöteki 
Verleger: Kyoto, Yamamoto Hachizaemon & Buntaiya Jirobe (2) 
Druck: Enpö 4 [1676] 
Beschreibung: 6 Kap 7 Bde; 24+42+37+34+43+47+52 Blatt; 13,1 x 19,3 cm; Texttitel; 

Außentitel mit 'Görui' als Vorsatz; Vorwort Yamada Ritsuboku Enpö 4 [1676] 
Einband: schwarz mit Titelstreifen und Inhaltszetteln 
Nb: Nach Kanji und Strichzahlen angeordnetes Verzeichnis gängiger Medizinalien bzw. 

deren Grundstoffe. Exemplar mit Wurmschäden. KS verzeichnet das Werk als 'Shühö 
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Nr. 105-107 

kiku' mit unserem Titel als Sonderform und Ausgaben von Enpö 4 [ 1676] und Genroku 
15 [1702] mit einem bzw. zwei Nachweisen. 

KS 4/283/2 (Igaku); vgl. O 105; TKBM 2253b 

106 GOSEIBAI SHIKIMOKU (BYÜJI KAISEI -; TENKA SEIMU 4° L.jap. G 65 
BUMON KIKYÖ -; JÖEI SEIYÖ GOSEIBAI SHIKIMOKU) 
m & s , ft ft : m^&JE, £ : MJkm^mj&m&B 

Anonym 
Verleger: Edo, Eijudö Nishimuraya Yohachi saihan (Edo, Nishimuraya Denbe han)(2) 
Druck: Tenmei 7 [1787] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 22 Blatt; 26,5 x 18,3 cm; Texttitel; Außentitel ebenso mit Vorsatz 

'Byüji kaisei' und Zusatz 'Tenka seimu bumon kikyö'; Mikaeshi'Jöei seiyö goseibai 
shikimoku' 

Bilder: 1 Miniaturen im Kopf teil 
Einband: abgerieben, hellblau, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Kodex der Kamakura-Zeit in Kanbun mit Lesehilfen für Kinder aufgemacht. Im 

Kopfteil vier weitere Lehrtexte wie das 'Senjimon'. KS gibt für den Haupttitel 
zahlreiche Ausgaben von Oei 4 [1524] bis Bunkyü 1 [ 1861]. Der Vorsatz 'Tenka seimu 
bumon kikyö' erscheint bei der Ausgabe von Tenmei 4 [1784], 'Byüji kaisei' bei der 
Ausgabe von Koka 4 [1847]. 

KS 3/471/4 (Hösei) 

107 GOSEIBAI SHIKIMOKU GENKAI (SHIKIMOKU GENKAI 4° L.jap. E 64 
TAISEI ; JÖEI -; SHIKIMOKUSHO) 
® Ä K Ä S Ü N ft : ft ft : > ft : Ä B & 

Verfasser: Kiyohara Nobukata (Seisanmi nyüdö, Kansuiken Söyü; Funabashi) 
Verleger: Kyoto, Hiranoya Sähe (1) 
Druck: Genroku 12 [1699] 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; (33)+27+26+27+26+32 Blatt (Bd 1 gezählt 32, aber 

Doppelzählung Blatt 2); 25,6 x 17,8 cm; Texttitel; Außentitel 'Shikimoku genkai 
taisei' mit Vorsatz 'Jöei'; Rand 'Shikimokushö'; Vorwort nicht datiert; Abschluß 
Tenmon 3 [1534] 

Einband: abgerieben, mittelblau 
Nb: Kommentar zu der erweiterten Fassung des Samurai-Kodex. Nach KS gibt es Ausgaben 

von Kanbun 9 [1669], Genroku 12 [1699] und undatierte Stücke. 
KS 3/472/1 (Hösei); KSM 1/348/2; NB 746; TKBM 1028 
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108 GOSEN WAKASHÜ L.jap. I 392 
& m fci W: % 

Kompilator: [önakatomi no Yoshinobu, Kiyohara no Motosuke, Minamoto no Shitagau, K i 
no Tokibumi u. Sakanoue no Mochiki] 

Verleger: Kyoto, Yoshida Shiröemon (Kyoto, Izumoji Bunjirö)(3) 
Druck: Kansei 10 [1798] 
Beschreibung: 2 Sign 20 Kap 1 Bd; 74,102 Blatt; 8,6 x 6,4 cm; Text-, Außen- und Shitsutitel; 

Nachwort Tenryaku 5 [951] 
Einband: beige mit grünen Streifen und Wolkenbändern, roter Blütengruppe, lila Schnur, 

geschriebenem Titel; Shitsu grüngrundiger Brokat mit blauen Rhomben, blauer, 
goldener und silberner Blumenstickerei, handbeschrifteter Titelstreifen aus Goldpapier 

Nb: Zweite offizielle Waka-Sammlung, die 951 als erste Ergänzung des Kokinshü 
(s.u.Nr.259f) von Murakami-tennö in Auftrag gegeben wurde. Sie enthält ca. 1426 
Lieder. Seltene Miniaturausgabe (s.a.Nr.260,522), gut erhalten. KS verzeichnet 
Ausgaben von Kansei 10 [1798] in einem Band, Bunka 8 [1811] in zwei Bänden und 
undatierte Exemplare. 

KS 3/479/2 (Kashü); TKBM 1248a; O 323; E 323; NB 331; Ichiko 1,180; 2,81 

109 GOSOKUSAISHISHÜ (GOSOKUSAI BUNSHÜ; GOSOKUSAI L.jap. 1402 
SHIBUNSHÜ; GOSOKUSAI) 

Verfasser: Yamikumo sensei (Gosokusai Enmei) 
Herausgeber: Mukömizu Nötenki 
Verleger: Mikaeshi und Rand Edo, Tötöbö; Impressum Edo, Shigaya Jürokube (Edo, 

Tokuwakaya Saizö)(3) 
Druck: Meiwa 7 [1770] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 7,19,3 Blatt; 15,3 x 10,8 cm; Texttitel 'Gosokusai shishü' bzw. 

'Gosokusai bunshü'; Mikaeshi und Vorwort 'Gosokusai shibunshü'; Rand 'Gosokusai'; 
Herausgebervorwort von Meiwa 7 [1770] 

Einband: mittelblau ohne Titelstreifen 
Nb: Von Schülern herausgegebene 4 unernste Lieder und acht ebensolche Texte des 

Meisters 'Dunkle Wolke'. Exemplar mit Wurmschäden. KS und KSM verzeichnen 
nur diese Ausgabe, nicht aber die folgende von Bunka 11 [1814]. 

KS 1/486/3 (Kyöshi, Kyöbun); KSM 1/350/2; TKBM 1680b; Ichiko 1,180 
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Nr. 110-112 

110 GOSOKUSAISHISHÜ (GOSOKUSAIBUNSHÜ; GOSOKUSAI L.jap. 1438 
SHIBUNSHÜ; GOSOKUSAI) 

Nb: Das gleiche Werk in einer Ausgabe von Kazusaya Rihe, Edo Bunka 11 [1814]. Am 
Schluß neun Anzeigen. Einband blaßblau mit Außentitel 'Gosokusai shibunshü'. 
Maße 15,9 x 11,1 cm. 

111 GOSÖ MANPITSU 4° L.jap. I 66 

Verfasser: öta Kinjö (Kinjö sensei, Ota Motosada Zaisa) 
Bearbeiter: Slg 1-2 Arai Gyömin (Seiko) 
Herausgeber: Slg 3 Tsutsumi Tazan (To Kimiyasu) 
Verleger: Edo, Gyokugandö Izumiya Kin'emon (1); Liste Edo, Izumiya Kin'emon (Kyoto, 

Katsumura Jiemon)(10); Plattenbesitz Slg 1-2 Arai Gyömin 
Druck: Tenpö 11 [1840] 
Beschreibung: 3 Sign 6 Kap 6 Bde; (9),53+48,(3),9+2,2,3,51+63,2,2,4,9+1,2,50,9+60 Blatt; 

25,7 x 17,9 cm; Text-, Rand- und Außentitel; Mikaeshi in jeder Slg; Vor- und 
Nachworte Bunka 10 [1813] bis Tenpö 10 [1839] 

Einband: goldbraun mit Gewebeprägung und Glanzgitter 
Nb: Zuihitsu, Notizen und Gedanken zu Kultur und Geistesgeschichte. Am Ende der drei 

Sammlungen die gleichen neun Blatt Anzeigen. KS datiert getrennt auf Bunsei 6 
[1823], 7 [1824] und Tenpö 10 [1839]. 

KS 3/482/1 (Zuihitsu); KSM 1/350/1; NB 102; KK7812 

112 GOT A I BENRAN (KAICHO GOT AI BENRAN) L.jap. G 312 
S i l l , ft : Î MMI 

Verfasser: Ino Shinkyö (Bussai koji) 
Bearbeiter: Saitö Setsudö 
Verleger: Ise-Tsu, Kimura Kökö (1) 
Druck: Kaei 5 [1852] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (2),71,(1) Blatt; 7,9x 16,8 cm; Texttitel und Mikaeshi; Außentitel 

'Kaichö gotai benran'; auf Kaei 4 [ 1851] datiertes Mikaeshi; Vor- und Nachwort Kaei 
4 [1851]; Eigenvorwort 'Kaei no toshi' (?); Mikaeshi datiert 'Kaei4 [1851] shinkoku' 

Einband: blaßbraun 
Nb: Lexikon zur Schrift, jedes aufgenommene Zeichen ist dargestellt mit fünf Variationen 

in: Siegelschrift, Amtsschrift, Normschrift, Kursive und Halbkursive. KS gibt einen 
Nachweis dieser Ausgabe. 

KS 2/36/2 [Jiten]; KSM 1/354/1 

72 



Nr. 113-115 

113 GUNKENÖFU L.jap. K 314 
m K n m 

Anonym 
Verleger: Kyoto, Nakagawa Töshirö (Osaka, Kashiwaraya Seiemon)(6); Plattenbesitz: 

Shikodö 
Druck: Bunsei 7 [1824] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (1),47,(3) Blatt; 15,4 x 8,7 cm; Mikaeshi, Randtitel und Inhalts­

verzeichnis; Nachwort Bunsei 6 [1823] 
Einband: grau, Reste eines Titel Streifens 
Nb: Verzeichnis berühmter Kaö (Handsiegel). Am Ende acht Anzeigen, darunter die 

Ankündigung einer Fortsetzung. Leichte Wurmschäden. KS verzeichnet sechs 
Nachweise dieser einen Ausgabe. 

KS: 2/705/3 (Kaö); KSM 1/266/4 

114 GYOKAI RYAKUGASHIKI (GYOKAIFU) 4° L.jap. K 277 
ft:III 

Verfasser: Kitao Masayoshi (Keisai, Siegel 'Shöshin') 
Verleger: Impressum Osaka ohne Namen; Liste Osaka, Akitaya Taemon (Edo, Suharaya 

Mohe)(10) 
Druck: Bunka 10 [1813] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 31 Blatt; 25 x 18 cm; Mikaeshi und Tobira; Außentitel 

'Gyokaifu'; kein Vor- oder Nachwort 
Bilder: 30 zweiseitige Farbdrucke mit verschiedenen Motiven, z.T. mit Glimmerpulver 
Einband: orange mit geometrischem Glanzornament 
Nb: Malbuch: Fische und Schalengetier, zweite, um die Haiku gekürzte Ausgabe des 

'Tatsu no miyatsuko' von Kyöwa 2 [1802]. KS verzeichnet zur vorliegenden auch die 
Erstausgabe. 

KS 2/549/2 (Gyokai); *3:230; vgl. * 1:723; KSM 1/243/1; Nakada 97; Mitchell 517 

115 HAIKAI AIOISHÜ L.jap. 1432 
f E m m £ * 

Kompilator: Sösöen Kashö 
Illustrator: Seiki (?) 
Verleger: Kyoto, Koundö ömiya Risuke (1) 
Druck: Mikaeshi Koka 2 [1845] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,48 Blatt; 22,5 x 15,9 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi; 

Vorwort nicht datiert 
Bilder: 2 Farbdrucke 
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Nr. 115-117 

Einband: orange mit Prägeornament, Titelstreifen in der Mitte 
Nb: Haikai- Sammlung, ordentlicher Druck und gut erhalten. KS verzeichnet drei Nachweise 

einer Ausgabe von Koka 2 [1845] 
KS 1/4/1 (Haikai) 

116 HAIKAI GOSAN L.jap. 1440 
P I w $ 

Verfasser: Matsunaga Teitoku 
Verleger: Kyoto, Hayashi Jin'emon (1) 
Druck: Keian 4 [1651] 
Beschreibung: 10 Kap 3 Bde; 4,65,49,36+41,58,53+30,37,40,37 Blatt; 13,8 x 20,2 cm; Text-

und Vorworttitel, zugeschriebener Außentitel; Vorwort weder datiert noch signiert 
Einband: abgerieben, mittelblau ohne Titelstreifen 
Nb: Berühmtes Werk des Teitoku zur Haikai- und Renga-Poetik. KS verzeichnet zur 

vorliegenden eine zweite Ausgabe von Manji 2 [1659]. 
KS 6/531/3 (Haikai); KSM 2/238/4; K K 1599; Ijichi 219c; TKBM 140ab; Matsuo 176b; 

Ichiko 1,384; vgl. IKM 65(1987) Nr.6904 

117 HAIKAI HYAKUGASAN 4° L.jap. 171 

Verfasser: Fügo (Matsuo Takahiro, Kaitei Fügo) 
Illustrator. Taniguchi Gessö (Seitatsu) 
Herausgeber: Okada Füchiku 
Kalligraph: Kuroiwa Seika 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (= Bd 2 von 2); (31) Blatt (gezählt 30-60); 25,7 x 18 cm; 

zugeschriebener Außentitel; Nachwort Kakuichirö no aruji und Gokyötei no aruji 
Fükei, beide nicht datiert 

Bilder: 51 Sumizuri 
Einband: hellblau ohne Titelstreifen 
Nb: Hundert illustrierte Haikai. Verschmutztes Exemplar. KS gibt acht Nachweise einer 

Ausgabe von Bunka 13 [1816]. Yajima hat den Titel unter den Wakayama-Verlegern 
Obiya Ihe und Hirai Bunsuke, Ebara und Mitchell nennen zu Obiya Ihe den Kyöto-
Verleger Tachibanaya Jihe. 

KS 6/547/3 (Haikai); KSM 2/243/2; *3:234; Brown 98; Yajima 52a,207a; W-RHM 368; 
Mitchell 279; Urushiyama 3,139 
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118 HAIKAI JÜRON (JURON) 4° L.jap. H 47 

Verfasser: Kagami Shikö (Tökabö, Shishian, Renjibö) 
Verleger: Kyoto, Nöda Jihe (1) 
Druck: o.J. [Kyöhö 4 = 1719] 
Beschreibung: 2 Kap 3 Bde; 1,37+45 Blatt (Bd 2-3 durchgezählt); 26,1 x 18,6 cm; Außen-

und Vorworttitel; Rand 'Jüron'; Eigenvorwort Kyöhö 4 [1719] 
Einband: dunkelblau, Titelstreifen in der Mitte 
Nb: Haikai-Poetik des Bashö-Schülers Kagami Shikö, die er vergeblich als Vermächtnis 

des Matsuo Bashö auszugeben suchte. Leicht späterer Druck. KS verzeichnet diese 
eine Ausgabe. 

KS 6/536/3 (Haikai); KSM 2/240/2; K K 1600; Matsuo 268; Ichiko 1,385 

119 HAIKAI KOKONSHÖ (KOKON SHO) L.jap. H 503 
tfe H Ä ^ ^ N ft : Ä ^ to 

Verfasser: Kagami Shikö (Renjibö, Shishian, Tökabö) 
Verleger: Kyoto, Nöda Jihe (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 40+47+42+44+47 Blatt; 22,7 x 16,3 cm; Text-, Außen- und 

Anzeigentitel; Eigenvorwort Kyöhö 14 [1729], Eigennachwort Kyöhö 15 [1730] 
Einband: hellbraun mit Gewebeprägung, 2 Titelstreifen beschädigt 
Nb: Haikai-Lehrschrift in drei Teilen: 'Saisen Jökyö shiki', 'Shüi jikkajö' und 'Shinsen 

Tökashiki'. KS verzeichnet zu dieser Ausgabe eine zweite von Ansei 3 [1856] und 
undatierte Exemplare. 

KS 6/531/2 (Haikai); KSM 2/238/3; Matsuo 265; E 15; TKBM 1402a 

120 HAIKAI NIHONKOKU (NIHONKOKU; HAIKAI -; KUNI) L.jap. 1427 
mm ^ ft : B $ H x n • mm, ft: B 

Verfasser: Shügetsudö Seibai 
Verleger: Osaka, Kichimonjiya Ichibe (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 30,19 Blatt; 10,9 x 16,2 cm; Titel des Eigenvorwortes von 

Genroku 16 [1703]; Außentitel 'Nihonkoku' mit 'Haikai' als Vorsatz; Rand 'Kuni/ 
Koku' 

Einband: abgerieben, hellbraun 
Nb: Haikai-Auswahl. KS gibt sieben Nachweise dieser einen Ausgabe. 
KS 6/544/4 (Zappai); W-RHM 428b; T-RHM 55; Ichiko 1,386; vgl. IKM 62(1985) Nr.7568 
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121 H A I K A I SABI SHIORI (SABI SHIORI) L.jap. I 385 
f E is $ m N ft •• $ CJf L £ D 

Verfasser: Kaya Shirao (Shunjüan Shirao, Shiraobö) 
Bearbeiter: Setsudö (Setsudö röjin) 
Verleger: Edo, Mankyüdö Hanabusa Daisuke & Edo, Seireikaku Suharaya Ihachi (2) 
Druck: Bunka 9 [1812] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; (4),4,5,46+43+23,16 Blatt; 22 x 15,5 cm; Text- und Außentitel, 

Mikaeshi; Rand 'Sabi shiori' in Kana; Eigenvorwort Bunka 9 [1812]; 'reigen' des 
Bearbeiters nicht datiert 

Einband: beige/hellbraun gefleckt mit Gewebeprägung, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Haikai-Poetik aus der Bashö-Schule. Leichte Wurmschäden. KS gibt die von Setsudö 

erweiterte Ausgabe von Bunka 9 [1812] und eine von Kaei 6 [1853]. Nach E 
beantragten Tsutaya Jözaburö und Tsuruya Kinsuke Bunka 9 [1812] die 
Druckgenehmigung in Edo. Dabei erscheint der Bearbeiter als Verfasser. 

KS 6/533/1 (Haikai); KSM 2/239/2; E 415; Matsuo 364; TKBM 1406b; Yajima 
118c,196b,211b; Ichiko 1,385 

122 H A I K A I SHICHIBUSHÜ L.jap. I 383 
& m -t m & 

Herausgeber: [Sakuma Ryükyo] 
Verleger: Kyoto, Izutsuya Shöbe, Urai Tokuemon & Nöda Jihe (3); Plattenbesitz: Haikaidö 
Druck: Kansei 7 [1795] saikoku 
Beschreibung: 11 Kap7Bde; 16,16,16+34,27+2,23,23+17,48+39+30+30 Blatt; 22,4 x 15,5 

cm; Außentitel und Mikaeshi; Rand jeweils verkürzte Titel; Vorwort Bd 5 Genroku 2 
[1689]; Abschluß Bd 2 und 4 Genroku 7 [1694] 

Einband: hellblau mit floralem Glanzornament 
Nb: Zusammenstellung von sieben für Bashö und seine Schule besonders charakteristischen 

Haikai-Sammlungen: (1) Haru no hi, Fuyu no hi, Hisago; (2) Sumidawara; (3) 
Sarumino; (4) Zoku Sarumino; (5/6) Arano; (7) Köyashü. In Band sieben sind die 
Zeichen 'Izutsu' des ersten Verlegers zu 'Tsutsui' verdreht. Beim Impressum die 
Anzeige für eine kleinformatige Ausgabe des Werkes in zwei Bänden. Die Sammlung 
soll bereits Kyöhö 17 [1732] vorgelegen haben, nachgewiesen sind Ausgaben von 
An'ei 3 [1774] von unserem Verleger, die vorliegende zweite, für die Nöda Jihe die 
Druckrechte besaß, und eine Reihe weiterer. 

KS 6/534/4 (Haikai); KSM 2/239/4; *3:236; E 212,305,399; Ichiko 1,385; T-RHM 186; vgl. 
TKBM 1376b; H&K 995 
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123 HAIKAI TANE HISAGO (KOHAN HITSUYÖ -; HISAGO L.jap. 1429 
NOTANE 
t i s i ^ ft ft •• mn&m, a : a <o m 

Verfasser: Shunjüen Tainen 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (2),132,(1) Blatt; 15,1 x 21,2 cm; Außentitel mitFurigana und 

Vorsatz 'Köhan hitsuyö'; Rand 'Hisago no tane'; Nachwort 'Tane hisago'; Vorworte 
Kaei 6 [1853], Nachwort Kyökadö Hiromaru o.J. 

Einband: mittelblau, Titelstreifen in der Mitte 
Nb: Haikai von 37 Dichtern, jeweils mit Beurteilung, dazu Siegel, Überlieferungslinien, 

jahreszeitliche Ausdrücke etc. Leichte Wurmschäden. T-RHM gibt den Sugano-jinja 
als Druckherrn, W-RHM Kitao Shunseidö, beide in Osaka. O nennt den Verleger 
Daimonjiya Kyübe als Autor und Besitzer der Druckrechte, Fujiya Zenshichi als 
Verkaufsstelle in Osaka und Kaei 6 [ 1853] als Jahr der Genehmigung. KS liest 'Haikai 
tane fukube' und gibt sechs Nachweise dieser einen Ausgabe. 

KS 6/541/1 (Haikai); KSM 2/241/4; W-RHM 385b; T-RHM 291; O 282 

124 HAMA NO MASAGO (KINKYOKU HAMA NO MASAGO; L.jap. L 73 
KINKYOKU HAMA NO SUNAGO; ZOHO -) 
0 * © ^ $ c*, n : m ffi m<D& =f s ft mm 

Verfasser: Toyotake Tomoedayü (Ryöchö, Siegel 'Fujiwara Ryöchö') 
Verleger: Nagoya, Hon'ya Kyübe (1) 
Druck: Bunka 2 [1805] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (1),7,152 Blatt; 12,2 x 18,1 cm; Texttitel; Außentitel mit 

' Kinky oku'; Mikaeshi' Kinky oku hama no sunago' mit Vorsatz 'Zöho'; 'hanrei' nicht 
datiert 

Bilder: 1 Farbdruck 
Einband: abgerieben, mittelbraun 
Nb: Liedersammlung. KS verzeichnet ohne Verfasser zwei Exemplare einer Ausgabe von 

Bunka 2 [1805] und ein auf Kaei 6 [1853] datiertes Exemplar. 
KS 2/585/2; KSM 1/249/2 (Kayö) 

125 HAMA NO MASAGO (WAKA ) L.jap. I 378 
S © £ £ C » ft Ä : fcl S*: 

Verfasser: [Ariga Chöhaku] 
Verleger: Kyoto, Zeniya Söshirö (1) 
Druck: Meiwa 5 [1768] saikoku 
Beschreibung: 6 Kap 7 Bde; (2),42+(l),24+(l),41+(l),20+(l),32+(2),44+ (1),33 Blatt; 
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Nr. 125-127 

22,4 x 15,8 cm; Text- und Randtitel; Außentitel mit Vorsatz 'Waka'; Vorwort nicht 
datiert; beim Impressum 'Genroku 10 kaihan' 

Einband: beige mit rotem Waffelmuster, beige Titelstreifen 
Nb: Einführung in die Waka-Poetik. Die Kapitel enthalten: Frühling, Sommer, Herbst, 

Winter, Liebe (jö/ge) und Verschiedenes. KS nennt Ausgaben von Genroku 10 [1697], 
Meiwa 4 [1767], 5 [1768] und 9 [1772]. KSM liest den Namen des Autors 'Aruga'. 

KS 6/667/3 (Kagaku); KSM 2/264/3; K K 1653; E 175 

126 HANA M O K A R I L.jap. 1433 
m m m 

Kompilator: Togan (Nijian Togan) 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (23) Blatt; 22,8 x 16 cm; Außentitel und Titel im Vorwort von 

Bunsei 6 [1823]; Abschluß ebenso datiert 
Einband: mittelbraun 
Nb: Haikai-Sammlung. KS verzeichnet zwei Nachweise einer Ausgabe von Bunsei 6 

[1823] 
KS 6/661/1 (Haikai) 

127 HANASHITORI (GANJAKU TSUIZEN - ) L.jap. I 401 
ö ̂  b i ̂  CÄ : 1 1 S D 

Herausgeber: Hirano Masami (Kintsüsha II) 
Illustrator: Yamagata Soshin, Torii Kiyomits u.a. 
Verleger: -; Plattenbesitz: Kintsüsha 
Druck: Kaei 5 [1852] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 8,75 Blatt; 22,8 x 15 cm; Außentitel; Vorwort Seiken koji nicht 

datiert 
Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: weiß/grau/rote Vögel auf weiß/grauem Hintergrund, beschädigter rosa Titelstreifen 
Nb: Gedichte und poetische Texte. Gedenkband für den Schauspieler und Kyöka-Dichter 

Nakamura Utaemon IV (bzw. Shikan I I , bzw. Ganjaku) mit Beiträgen namhafter 
Zeitgenossen. Herausgeber ist der jüngere Halbbruder Kintsüsha I I . KS bringt neun 
Nachweise dieser einen Ausgabe mit dem Titelvorsatz 'Ganjaku tsuizen'. Urushiyama 
verzeichnet zwei Bände mit zusammen 111 Blatt (!). 

KS 6/649/1 (Waka, Haikai, Wabun, Kanshibun); Suga 102 (Kyöka); Urushiyama 4,87; 
TKBM 1763a 
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Nr. 128-130 

128 HANNYA HARAMITTA RISHUBON (RISHUKYÖ; HANNYA L.jap. C 677 
RISHUKYO; DAIRAKUKONGO FUKÜ SHINJITSU) 
m% WLm m #mm & ^ n : I L L $§ : ^ i i i i 

Übersetzer: Pu-k'ung 
Verleger: -
Druck: o.J. [Nanbokuchö-Zeit = ca. 1350] 
Beschreibung: Faltbuch; 1 Kap 1 Bd; (29) Falten; am Schluß (4) Falten mit handschriftlichen 

Ergänzungen; 23,8 x 7,8 cm; 4 Zeilen/Seite; 17 Zeichen/Zeile; wagerechte Grenzlinien 
in Gold, rote und schwarze Rezitationszeichen 

Einband: dunkelbraun 
Nb: Das Adhyardhasatikä prajnäpäramitäsütra aus der Sammlung der Weisheitssütren. 

Zwölf große, kalligraphisch wiedergegebene Siddham-Keimzeichen mit chinesischen 
Erklärungen in klarer Druckschrift. Nachschrift des Mönches Eichinbö, Besitzernotiz 
von 1461 n.Chr. 

KS - [Bukkyö]; Dufey 5; TSD Nr.243; vgl. IKM 62(1985) Nr. 41 

129 HARIMA MEISHO JUNRAN ZUE (BANSHO MEISHO 4° L.jap. D 104 
JUNRAN ZUE) 

Verfasser: Murakami Sekiden (Hata Sekiden) 
Illustrator: Nakai Rankö (Rankö Nakanao) 
Verleger: Osaka, Shioya Chübe (Osaka, Kashiwaraya Seiemon)(4); Anzeigen Osaka, 

Kawachiya Tasuke 
Druck: Bunka 1 [1804] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 5,2,49+60+48+50+43,(2) Blatt; 26 x 18,3 cm; Texttitel; 

Außentitel beginnt 'Banshü'; Vor- und Nachwort Kyöwa 3 [1803] 
Bilder: 16+32+22+22+14 Sumizuri, überwiegend zweiseitige 
Einband: blaßblau, gelbe Titelstreifen 
Nb: Illustrierter Führer zu den Sehenswürdigkeiten des Landes Harima. Am Schluß vier 

Seiten Anzeigen, deren Verleger im Impressum selbst nicht vorkommt. KS gibt nur 
eine Ausgabe von Bunka 1 [1804]. E und O verzeichnen den Titel unter 'Banshü...'. 

KS 6/681/1 (Chishi); KSM 2/267/1; K K 1656; O 182; E 365; NB 638; Ichiko 1,397; H&K 
1495 

130 HAYABIKI SETSUYÖSHÜ (ZOJI HYAKUBAI -; -SHINJI L.jap. A 83 
TSUKI) 
¥ 5 i « ffl Ü ^ Ä : ^ ^ H m , Km : m^m 

Verfasser: [Yamashita Shigemasa] 
Verleger: Osaka, Kashiwaraya Yozaemon (Edo, Nishimura Genroku) (5) 
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Nr. 130-132 

Druck: Bunka 9 [1812] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,174 Blatt; 12,4 x 18,1 cm; Text- und Außentitel mit Vorsatz 

'Zöji hyakubai'; bei Außentitel Zusatz 'shinji tsuki'; Vorwort Höreki 10 [1760] mit 
Zusatz 'Bunka 9 geändert' 

Einband: hellblau 
Nb: Nach dem Iroha geordnetes Zeichenlexikon, dessen Zeichen in Kursive und Kaisho 

gegeben sind. Nach KS ist die vorliegende Ausgabe die zehnte nach dem Erstdruck von 
Höreki 10 [1760]. O nennt den Verfasser. 

KS 5/170/1 (Jisho); KSM 2/50/4; O 202; vgl. 34,45,100; E 419 

131 HA YAM I KONDATECHÖ (GYORUI SHO J IN -; KONDATE) L.jap. F 400 

Verfasser: Ikeda Tori (Töritei no aruji) 
Illustrator: Hishikawa Kiyoharu 
Holzschneider: Katö Kansuke u. Sobue Kichihei 
Verleger: Kyoto, Tanakaya Sensuke & Medogiya Söhachi (2) 
Druck: Tenpö 5 [1834] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 7,102 Blatt; Mikaeshi; Hanrei mit Vorsatz 'Gyorui shöjin'; Rand 

'Kondate'; Vor- und Nachworte nicht datiert 
Bilder: 4 Eingangsbilder in Sumizuri 
Einband: hellgrau gekreppt 
Nb: Küchenhandbuch: Speisefolgen nach Jahreszeiten. Angekündigt ist eine Fortsetzung. 

KS gibt sechs Nachweise dieser einen Ausgabe und einen Meiji-Druck. 
KS 2/570/4 (Ryöri); 1/246/4 

132 HEITENGI ZUKAI (TENMON SHOKEI -) 4° L.jap. N 29 
^^mmm > nn • ^ £ st® 

Verfasser: Iwahashi Zenbe (Yoshitaka, Köryüdö) 
Holzschneider: Inoue Jüzaemon & Inoue JübS 
Verleger: Osaka, Morimoto Tasuke (Osaka, Ikeuchi Hachibe) (5); Plattenbesitz: beim Ver­

fasser 
Druck: Kyöwa 2 [1802] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (4),37,1 Blatt; 25,9 x 18,1 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis und 

Randtitel; Außentitel mit Vorsatz 'Tenmon shökei'; Vorworte Minagawa Kien und 
Autor Kyöwa 1 [1801] 

Bilder: zahlreiche Skizzen in Sumizuri 
Einband: hellbraun, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Illustrierte Himmelskunde. Guter Druck und gut erhalten. KS gibt diese eine Ausgabe; 

TKBM eine weitere von Kyöwa 1 [1801]. 
KS 7/4/202 (Tenmon); KSM 2/331/1; O 179; TKBM 2153b,2148b; Edgren 717 
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Nr. 133-135 

133 HENURI RIKUSHO TSÜ L.jap. A 84 

Bearbeiter: Komori Atsutaka (Tokugen) 
Herausgeber: Komata Kakuan 
Verleger: Mikaeshi Kyoto, Köhödö Kawakatsu Tokujirö (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 7 Kap 10 Bde; 6,(2),13,63+91+72+70+58+55+44 Blatt (je Kap durchgezählt); 

24,3 x 17,5 cm; Text-, Rand- und Außentitel; Vorworte chinesisch Pi Hung-shu 1720, 
japanisch Tenpö 8 [1837] und Kaei 1 [1848] 

Einband: dunkelbraun mit geometrischem Glanzornament 
Nb: Eine nach Sachgruppen umgeordnete Bearbeitung des chinesischen Schrift- und 

Reimlexikons 'Liu-shu t'ung' des Min Ch'i-chi [1580-ca.l661]. KS verzeichnet nur 
eine durch das Vorwort von Tenpö 8 datierte Ausgabe. 

KS 7/233/2 (Jisho); KSM 2/335/4 

134 HIDEN KAKYÖ (PI-CH'UAN HUA-CHING; JUKOKU -; L.jap. M 23 
KAKYÖ) 
® m 1t @a N M ft : fi t y s ft : it m 

Verfasser: Ch'en Hao-tzu 
Bearbeiter: Hiraga sensei 
Verleger: Edo, Suharaya Heisuke (Kyoto, Hayashi Gonbe) (3); Plattenbesitz: Kasetsudö 
Druck: An'ei 2 [1773] 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; 5,6,(5),2,38+2,45+3,12,61+3,l 1,38+3,13,54+2,6,37 Blatt; 

22,5 x 16,1 cm; Texttitel; Mikaeshi mit Vorsatz 'Jükoku'; Rand 'Kakyö'; chinesische 
Vorworte 1688 

Bilder: 0+0+12+11+13+6 Blatt Sumizuri 
Einband: abgerieben, graugrün mit Glanzornament 
Nb: Chinesisches Handbuch für medizinische Materialien (honzö). Japanische Ausgabe. 

NB-K verzeichnet neben einer Ch'ing-Ausgabe, die vorliegende japanische und eine 
revidierte von Bunsei 12 [1829]. KS und K K bringen für unseren Autor und Titel eine 
einbändige Handschrift, aber mit Ono Ranzan als Übersetzer. 

KS 6/777/4 (Honzö); KSM 2/281/4; NB-K 258; Edgren 1051; TKBM 281b 

135 HIDEN KAKYÖ (PI-CH'UAN HUA-CHING; JÜKOKU -; KAKYÖ) L.jap. M 24 
mmmm, %ft mm, & mm 

Nb: Das Werk in der Ausgabe von Bunsei 2 [1819] von nachgebesserten Druckplatten. 
Verleger: Kyoto, Hishiya Magobe (Edo, Suharaya Mohe) (5); Einband mittelblau mit 
Gewebeprägung und Glanzornament; erneuerte, handbeschriftete Titelstreifen 
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Nr. 136-138 

136 HI-SHI SANSUI GASHIKI (FEI HAN-YUAN SHAN-SHUI 4° L.jap. K 294 
HUA-SHIH; HI KANGEN SANSUI GASHIKI; HI-SHI GASHIKI) 
i # : « f t O i z k Ä Ä s ft : «si ag m * * Ä > a = » ft * a 

Verfasser/Illustrator: Suzuki Fuyö (Shinbe, Rören) 
Verleger: Edo, Suharaya Mohe (1) 
Drwcfc: Kansei 1 [1789] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; (1),5,3,2,22+31+21 Blatt; 25,5 x 17,8 cm; Titel des Eigen­

vorwortes; Außentitel 'Hi Kangen sansui gashiki; Tobira 'Sansui gashiki'; Rand 'Hi-
shi gashiki'; Vorworte Fei Lan Kyöhö 19 [1734]; Fuyö Tenmei 7 [1787] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: blaßblau mit abgeriebener Gitterprägung 
Nb: Das Malen in chinesischem Stil nach Fei Lan (Fei Han-yüan), der nach Brown, Waley 

und Seymour 1734 in Nagasaki war und größeren Einfluß auf japanische Maler 
ausübte. Die Bände enthalten (1) Pflanzen, (2) Berge, (3) Bauten und Menschen. In KS 
nicht verzeichnet. 

KS -; E 275; NB-K 250; Brown 103,121; Toda 411; Mitchell 295; Hillier-B 281; Seymour 
199; Urushiyama 2,316 

137 HÖCHÜ BIYÖ WAMYÖ HONZÖ (HÖCHÜ WAMYÖ HONZO; L.jap. M 20 
BIYÖ -) 
mmmmm^^^., ft •• m m n & $ m > n mm 

Verfasser: Mukai Genshö (Ijun) 
Verleger: Kyoto, Ono Zenbe & Kajikawa Gihe (2) 
Druck: Jökyö 1 [1684] 
Beschreibung: 13 Kap 13 Bde; 13-41 Blatt je Bd; 22,1 x 15,9 cm; Texttitel und 2. Vorwort; 

Außentitel 'Höchü wamyö honzö' mit 'Biyö' als Vorsatz; Vorworte Kanbun 11 [1671] 
und 12 [1672]; Nachwort des Sohnes Kanbun 11 [1671] 

Einband: mittelblau 
Nb: Beschreibung von rund vierhundert für die Küche nutzbaren Kräutern und Gemüse­

pflanzen. KS verzeichnet nur diese eine Ausgabe. 
KS 7/280/1 (Honzö); KSM 2/343/3; K K 1621; TKBM 2235a; Edgren 780 

138 HOCHÜ RI SÖMEI SENSEIMONZEN (PU-CHU L I 4° L.jap. C 137 
TS'AN-MING HSIEN-SHENG WEN-HSÜAN; SÖMEI MONZEN) 

Verfasser: L i P'an-lung (Ts'an-ming) 
Kommentar: Sung Kuang-t'ing 
Bearbeiter: Yamada Rakoku 
Verleger: Kyoto, Kagiya Zengorö (Kyoto, Yamada Saburobe) (3); Mikaeshi Köeidö 
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Nr. 138-140 

Druck: Enkyö 1 [1744] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 8,10,106+106+102+124 Blatt; 26,8 x 17,1 cm; Texttitel und 

Titel beim Inhaltsverzeichnis; Mikaeshi 'Sömei monzen'; Bearbeiternachwort Enkyö 
1 [1744] 

Einband: erneuert, hellbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Auswahlsammlung literarischer Texte mit chinesischem Kommentar und japanischen 

Lesehilfen. In Band zwei sind die Blätter 1-38 hinter Blatt 106 eingebunden. Am 
Schluß eine Seite Anzeigen. 

KS -; TKBM-K 557a; NB-K 355 

139 HÖGEN MONOGATARI HETJI MONOGATARI (SHINPAN -; L.jap. 1421 
HÖGEN; HEIJI) 

«itmffi N ^fä^m, ftÄ = £f « x ft : &7t • ^fä 

Anonym 
Illustrator: Moronobu-Schule 
Verleger: Edo, Omiya Kyübe (1) 
Druck: Genroku 15 [1702] 
Beschreibung: 2 Sign je 3 Kap 6 Bde; 21+26+24+29+28+29 Blatt; 22,4 x 16,1 cm; Texttitel 

getrennt; Außentitel ebenso mit Vorsatz 'Shinpan' und Zusatz 'eiri', aber durchgezählt; 
Rand 'Högen' bzw. 'Heiji' mit getrennter Zählung; kein Vorwort 

Bilder: 5+5+6+7+7+6 Sumizuri 
Einband: mittelblau 
Nb: Kombinierte Ausgabe der beiden Epen zu den Kämpfen zwischen Taira und Minamoto 

in den Jahren 1156 bzw. 1159-1160. Guter Druck und gut erhalten. KS verzeichnet für 
das Högen monogatari Ausgaben von Kan'ei 1 [1624] bis Jökyö 2 [1685], für das Heiji 
von Kan'ei 1 [1624] bis Höei 1 [1704], darunter eine von Genroku 15 [1702]. 
Urushiyama gibt die kombinierte Ausgabe unter Jökyö 2 [1685], unter unserem Jahr 
und Verleger aber nur das Heiji, das ja auch das Impressum enthält. 

KS 7/235/3; 7/198/2 (Gunki monogatari); KSM 2/339/2f; *4:62+67; K K 1617,1770; 
Urushiyama 1,153.230; TKBM 1479b; Ichiko 1,431; vgl. H&K 582 

140 HOKUSAI GASHIKI 4° L.jap. K 265 

Verfasser: Katsushika Hokusai (saki no Hokusai sensei Katsushika Taito) unter Mithilfe der 
Osaka-Schüler Katsushika Hokuyö (Senkakutei Hokuyö), Katsushika Hokushü 
(Sekkatei Hokushü) u. Katsushika Hokkei (Shun'yösai Hokkei) 

Holzschneider: Yamazaki Shökurö 
Verleger: Kyoto, Izumiya Rihe (Edo, Suharaya Mohe) (6) 
Druck: Bunsei 2 [1819] 
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Nr. 140-142 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,21 Blatt; 26,1 x 18,5 cm; Randtitel und Titel im Vorwort von 
Bunsei 1 [1818] 

Bilder: 23 Farbdrucke 
Einband: mittelbraun mit Glanzornament, leerer Titelstreifen 
Nb: Malbuch: die Malweise des Hokusai, Bilder von Landschaften, Personen, Pflanzen 

und Tieren in leichten Farben. KS bringt eine Ausgabe von Bunsei 2 [ 1819] mit einem 
Nachweis und zwei nicht datierte Exemplare. 

KS 7/306/4 (Kaiga); * 1:246; *3:268; Brown 183; Toda 283; Nakada 101; Forrer 99; Lane 
276 Nr.190; Urushiyama 3,192; TKBM 1809a 

141 HOKUSAI SOGA 4° L.jap. K 264 

Verfasser: Katsushika Hokusai (Hokusai, Taito-ö) 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 1,28 Blatt; 26,7 x 18 cm; Außentitel; Vorwort Bunsei 3 [1820] 
Bilder: 31 Sumizuri 
Einband: erneuert, hellbraun, grün bedruckter Original-Titelstreifen 
Nb: Malbuch: Menschen im Alltag, Sagengestalten, Kachö etc. Exemplar mit leichten 

Wasserflecken. KS verzeichnet einen auf Bunsei 3 [1820] datierten Nachweis 
KS7/307/2 (Kaiga); * 1:355; *4:70;Brown 184; Nakada 101f;BM 108; Hillier-H 151ff u.ö.; 

Hillier-B 2,151ff; Lane 276 Nr.195; Forrer 100; Urushiyama 3,208 

142 HONCHÖ JINJA Kö (JINJA KÖ) 4° L.jap. C 55 
# SB ffl K± # ^ ft : 1$ jfc # 

Verfasser: Hayashi Razan (Rafushi Döshun) 
Verleger: Kyoto, Uemura Jiröemon (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; 4,59+49+2,44+42+33+34 Blatt; 26,8 x 18 cm; Text-, Außen-

und Vorworttitel; Rand 'Jinja kö'; Eigenvorworte in Bd 1 und 3 nicht datiert 
Einband: abgerieben, dunkelblau, mehr oder weniger beschädigte Titelstreifen 
Nb: Betrachtungen zu über 150 Shintö-Schreinen, ihrer Geschichte, Titularfiguren, 

Legenden etc. Plädoyer für einen unvermischten Shintö. KS gibt das Werk undatiert; 
K B K datiert die Entstehung auf ca. 1638-1645. 

KS 7/404/1 (Jinja);KSM2/362/3; KBK 290;TKBM 263a;NB 147;Edgren 68;Ichiko 1,442; 
H&K 235 
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Nr. 143-145 

143 HONCHÖKAJIKÖ L.jap. F 394 
$ m m ifä # 

Verfasser: Kamata Gyomyö (Saburödayü) 
Verleger: Osaka, Kawachiya Tokube & Osaka, ömiya Heisuke (2) 
Druck: Kaei 4 [1851] hokoku 
Beschreibung: 18Kap 12 Bde; zwischen 4-46 Blatt je Kap; 24,9 x 17,7 cm; Text-, Rand-und 

Außentitel; Vorworte Kansei 7 [1795] und 8 [1796]; beim Impressum 'nachgebesserter 
Schnitt' 

Bilder: Kap 10-18 zahlreiche Illustrationen in Sumizuri 
Einband: abgerieben, blaßblau mit Gewebeprägung 
Nb: Handbuch der Schwertfeger, regional geordnet und mit einem Register im Einlei-

tungsband. KS verzeichnet Ausgaben von Kansei 8 [1796], 12 [1800], Tenpö 9 [1838], 
Kaei 4 [1851] und undatierte Exemplare. 

KS 7/396/3 (Token); KSM 2/360/3; vgl. TKBM 1857b; NB 1098; vgl. H&K 2277 

144 [HONCHÖ KOKON MEIZUKUSHI] 4° L.jap. K 298 
^m^^^m (s.Abb. 3) 

Verfasser: [Hon'ami Köetsu ?] 
Verleger: -; Kokatsujiban 
Druck: o.J. [Keichö-Zeit = ca. 1605-1613] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 32Blatt (ein ungezähltes Vorwortblatt fehlt); 25,3 x 18,3 cm; 

maximal 8 Zeilen zu ca. 18 Zeichen Text neben je 2 Skizzen/Seite; kein Titel; nicht 
datiert 

Bilder: 2 Skizzen in Sumizuri je Seite 
Einband: dunkelblau mit floralem Glanzornament ohne Titelstreifen 
Nb: Signaturen, Wappen und Inschriften auf Schwertklingen. Jede Seite zeigt und beschreibt 

eine Klinge von beiden Seiten. Text in Hiraganamajiri. Exemplar mit Wasserflecken, 
Benutzungsspuren und restaurierten Wurmschäden. Entspricht wohl den Exemplaren 
der Kyöto-Universität und der Yasuda-bunko. KS verzeichnet vier Kokatsujiban von 
Keichö 12 [1607], 16 [1611], der Keichö-Zeit allgemein und undatiert mit zusammen 
sechs Nachweisen. Der Antiquariatskatalog der Isseidö beschreibt unser Exemplar. 

KS 7/400/3 (Töken); Kawase-K 404ff,426,849; IKM 68 (1990) Nr.5105 

145 HONCHÖ NUÜSHIKÖ (TAKEDA SHINGEN NAGAO KENSHIN -)L.jap. 1389 

Verfasser: Chikamatsu Hanji, Miyoshi Shöraku u.a. 
Verleger: Osaka, Kashimaya Seisuke (Osaka, Yamamoto Kyükatei) (6) 
Druck: Meiwa 3 [1766] 
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Nr. 145-147 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 98 Blatt; 21,5 x 15,4 cm; Text- und Außentitel, beide mit Vorsatz 
und letzterer mit Zusatz 'Takemoto Gidayü jikiden, Kashimaya Seisuke han'; kein 
Vor- oder Nachwort 

Einband: abgerieben, mittelblau, Titelstreifen in der Mitte 
Nb: Puppenspiel über die 24 Musterbeispiele von Kindesliebe aus dem eigenen Land und 

dem Takemoto-Theater in Osaka. KS datiert nach der Erstaufführung von Meiwa 3 
[1766]. 

KS 7/407/4 (Jöruri-Gidayü); KSM 2/363/3; TKBM 1748a; Ichiko 1,442 

146 HONCHÖ NÖSHODEN 4° L.jap. K 261 
* m & m m 

Verfasser: Tachibana Yukikiyo 
Holzschneider: Yagi Isaburö 
Verleger: Osaka, Kawachiya Kichibe (Edo, Suharaya Mohe) (6); Plattenbesitz: Shingadö 
Druck: Ansei 3 [1856] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (3),24+28 Blatt; 27,2 x 18,2 cm; Text- und Außentitel, 

Mikaeshi; kein Vor- oder Nachwort 
Bilder: 5+12 Seiten Kalligraphie, in Bd 2 : 1 Bild in Sumizuri 
Einband: abgerieben, weiß/gelb schraffiert, goldbraune Titelstreifen 
Nb: Geschichten und Legenden von einheimischen Meisterkalligraphen mit faksimilierten 

Beispielen von Köbö-daishi und den sogenannten 'sanseki': Ono no Töfü, Fujiwara no 
Sukemasa und Fujiwara no Yukinari bis zu Son'en höshinnö. Gehobener Druck, 
leichte Wurmschäden. KS gibt nur diese eine Ausgabe. 

KS 7/408/4 (Denki); KSM 2/364/1; K K 1823f; Dufey 21; TKBM 1797b; NB 1065; H&K 
2191 

147 HONCHÖ SEJIDANKI (SEJIDAN; KIND AI -; KIND AI L.jap. F 427 
SEJIDAN) 
*® Htm mm , ft • ^ Ä : & 

Verfasser: Kikuoka Senryö (Saikaan Senryö) 
Illustrator: (Siegel) Mitsusada 
Verleger: Edo, Fujiki Kyüichi & Nakamura Kohe (2) 
Druck: Kyöhö 19 [1734] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 27+28+22+28+22 Blatt; 22,6 x 16 cm; Texttitel und 

Inhaltsverzeichnis; Rand- und Außentitel 'Sejidan', letzterer mit Vorsatz 'Kindai'; 
Vorwort von Kyöhö 18 [1733] betitelt 'Kindai sejidan' 

Bilder: 2+18+1+4+4 Sumizuri 
Einband: mittelblau 
Nb: Gedanken und Notizen zu den verschiedensten Themen. KS verzeichnet zu dieser eine 

zweite Ausgabe von Tenpö 7 [1836]. 
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Nr. 147-150 

KS 7/405/2 (Zuihitsu); KSM 2/362/4; TKBM 230b; K K 1820; NB 96b; Urushiyama 1,341; 
Inoue 429; Ichiko 1,442; vgl. H&K 62 

148 HONCHÖ SHOMEIKA CHOJUTSU MOKUROKU (KINDAI L.jap. B 165 
MEIKA CHOJUTSU MOKUROKU) 

Verfasser: Tsutsumi Asakaze 
Bearbeiter: Hanabusa Jun (Mankyüdö Hanabusa Jun) 
Verleger: Edo, Izumiya Kin'emon (Edo, Mankyüdö Hanabusa Daisuke)(2) 
Druck: Tenpö 7 [1836] 
Beschreibung: 8 Kap 5 Bde; 4,(l),3,15,(42)+34,34+21,30+37+15,28,4Blatt;7,9x 17,7 cm; 

Mikaeshi; Außentitel 'Kindai meika chojutsu mokuroku'; Vorwort Bunka 8 [1811] 
Einband: mittelblau mit Glanzornament 
Nb: Bibliografie der Werke von ca. 430 Autoren der Edo-Zeit. Am Schluß werden eine 

Fortsetzung und sechs weitere Werke angezeigt, vier davon Bibliografien. KS 
verzeichnet Ausgaben von Bunka 8 [ 1811], Tenpö 7 [ 1836] und undatierte Exemplare. 

KS 2/606/3 (Shomoku); K K 495; NB 4; vgl. KSM 1/253/4 

149 HONCHÖ TONSHI (TONSHI) 4° L.jap. D 118 
* m Ü & > ft : m g 

Verfasser: Hayashi Shuntoku (Dokukösai Hayashi Sei) 
Verleger: Kyoto, Tanioka Shichizaemon (1) 
Druck: Kanbun4 [1664] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; 10,31,41 Blatt; 27 x 17,2 cm; Text- und Außentitel; Rand 

Tonshi'; Eigen vor- und 1. Nachwort Manji 3 [1660], Vorwort No[ma] Sanchiku 
Kanbun3 [1663] 

Einband: schwarz 
Nb: 51 Kurzbiographien von Persönlichkeiten, die der Welt zugunsten des Buddhismus 

entsagten von Taminokurohito bis Zenjü (Nichiö), jeweils mit Quellenangaben. KS 
gibt nur diese eine Ausgabe. 

KS 7/407/4 (Denki); KSM 2/363/3; K K 1823; Edgren 484; TKBM 890b; NB 486; Ichiko 
1,442 

150 HORIKAWA-IN HYAKUSHU WAKA (HORIKAWA-IN 4° L.jap. I 36 
HYAKUSHU) 

Verfasser: Fujiwara no Kinzane, Oe Masafusa u. 14 andere 
Verleger: Kyoto, Nöda Shöemon (1) 
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Nr. 150-152 

Druck: Keian 3 [1650] 
Beschreibung: 3Kap 3 Bde; (28+28+29) Blatt; 26,3x 18,7 cm; Texttitel und Inhaltsverzeichnis; 

Außentitel ohne 'waka'; Nachwort Keian 3 [1650] 
Einband: abgerieben, mittelblau mit geometrischem Glanzornament 
Nb: Sammlung von hundert Waka verschiedener Autoren der Horikawa-Zeit. Exemplar 

mit Wurmschäden. KS gibt Ausgaben von Keian 3 [1650], Enpö 5 [1677] und Bunka 
14 [1817]. 

KS 7/365/4 (Waka); KSM 2/356/1; K K 1805; Yajima 22b; Ichiko 1,439 

151 HYAKKACHÖ KYÖKASHÜ (KYOKA HYAKKACHO; BUN) L.jap. I 395 
^tt M&W^M , B : S t ^ m M , ft : # 

Kompilator: Bunbunsha Kanikomaru 
Illustrator: Iwakubo Hokkei (Hokkei, Kien) 
Verleger: Katsushika-ren 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 11,36 Blatt; 19,1 x 14,4 cm; Texttitel; Tobira 'Kyökahyakkachö'; 

Rand 'Bun' 
Bilder: 13 Farbdrucke 
Einband: braun ohne Titelstreifen 
Nb: Sammlung von Kyöka-Scherzliedern zum Thema 'Hundert Pflanzen und Vögel' aus 

dem Kyöka-Klub Katsushika-ren. Rote Zuschriften. KS gibt ein auf Bunsei 9 [1826] 
datiertes Exemplar ohne Verfasser, zitiert aber daneben nach der Literatur ein 
zweibändiges Werk der Bunsei-Zeit. 

KS 2/498/4 (Kyöka); Urushiyama 5,393 

152 HYAKKANRYAKU; SHOSATSU REI NO KOTO 
(HYAKKAN; REISETSU) 4° L.jap. D 101 
s" m B§ ^ tftii > ft : mm 

Anonym 
Verleger: -; Kokatsujiban 
Druck: Keichö [17 = 1612] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; 8,13 Blatt; 28,4 x 20,6 cm; Texttitel; Rand Blatt 1-8 'Hyakkan', 

weitere 'Reisetsu'; kein Vor- oder Nachwort; Blatt 14 r 'Keichö genmoku konton 
kyöshö kan' 

Einband: kastanienbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Übersicht über die Beamtenschaft mit Notizen zum offiziellen Schriftwechsel. 

Restaurierte Wurmschäden. Kawase setzt das Druckbild dem des 'Shokugenshö' von 
Keichö 13 [1608] und Verleger Nakahara in Kyoto gleich. KS gibt zehn Nachweise 
unserer Ausgabe. 

KS 6/823/4 (Yüsoku kojitsu); vgl. 4/563/3; Kawase-K206; 3,25 Nr.51; KKT Nr.56; NB 800 
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Nr. 153-155 

153 HYAKUFUJI 4° L.jap. K 269 

Verfasser/Illustrator: Kawamura Minsetsu 
Verleger: Edo, Nishimura Genroku (Kyoto, Nishimura Ichir5emon)(4) 
Druck: Meiwa 8 [1771] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 7,27+26+25+29 Blatt; 27,3 x 17,8 cm; Tobira und Außentitel; 

Vorworte und Eigennachwort Meiwa 4 [1767] 
Bilder: 27+25+24+27 Sumizuri 
Einband: hellblau, in der unteren Hälfte dunklere Streifen 
Nb: Hundert Ansichten des Fujisan von Edo aus, von der Rückseite d.h. Musashi, Sagami, 

Köshü, Suruga, vom Tökaidö und von verschiedenen berühmten Plätzen ringsum mit 
Liedern dazu. KS gibt Meiwa 4 [1767] als Entstehungsjahr, Meiwa 8 [1771] und 
Tenmei 5 [1785] als Druckjahre. Neben 'Minsetsu' findet sich auch die Lesung 
'Binsetsu'. Bei E heißt der Maler 'Min'un' bei Yoshida 'Kawamura Ruisan'. 

KS 6/819/4 (Kaiga, Waka, Haikai); KSM 2/289/; Toda 399; KK 1702; E 190; Yoshida 3,98; 
Urushiyama 2,158; Edgren 849 

154 HYAKUNIN ISSHU SHÖ (HYAKUNIN ISSHU SHINSHÖ) 4° L.jap. H 44 
W A - If * K ft : 5 A - f i ^ 

Verfasser: Ishihara Masaaki (Kizaemon) 
Verleger: Edo, Mankyüdö Hanabusa Heikichi (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 38 Blatt; Text- und Randtitel; Außentitel 'Hyakunin isshu 

shinshö'; Eigenvorwort Kyöwa 4 [1804] 
Einband: beige/hellbraun gestreift mit Gewebeprägung, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Kommentar zu der Sammlung 'Hyakunin isshu', hundert Dichter mit je einem Lied. 

KS verzeichnet Ausgaben von Bunka 4 [1807], Tenpö 5 [1834] und undatierte 
Exemplare. E verzeichnet das Werk unter Hara Kizaemon als Verfasser und Izumiya 
Heikichi in Edo als Verleger, letzterer hat Bunka 4 [1807] die gleiche Anschrift wie 
Hanabusa Heikichi. 

KS 6/815/3 (Waka); KSM 2/284/4; E 382; TKBM 1310a; vgl. Ichiko 1,406 

155 HYAKUNIN ISSHU ZUE 4° L.jap. K 288 
W A - if H fft 

Kommentator: Tayama Takanori 
Holzschneider: Nakashima Kanshichi Töryö 
Verleger: Kyoto: Sumikata Bunrin (1) 
Druck: Bunka 4 [1807] 
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Nr. 155-157 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 5,(1),65+2,101 Blatt; 26,6 x 18,8 cm; Außentitel und Tobira; 
Vorworte Tominoköji Sadanao und Tayama Takanori Bunka 4 [1807] 

Bilder: Bd 1 : 100 einseitige, Bd 2-3: 100 zweiseitige Sumizuri, z.T. ankoloriert 
Einband: hellbraun mit grünen Querstreifen, Titelstreifen in der Mitte 
Nb: Die Sammlung 'Hyakunin isshu', 100 Dichter mit je einem ihrer Lieder, für Kinder 

aufbereitet. Der erste Band enthält den Text in seiner klassischen Form, die beiden 
folgenden erläuternde Texte und Bilder dazu für Kinder. Gehobener Druck. KS 
verzeichnet zu dieser Erstausgabe mit sieben Nachweisen eine zweite von Bunsei 5 
[1822] mit neun. Urushiyama nennt Okada Gyokuzan als Illustrator, ebenso Yoshida. 
KS nennt weder ihn noch einen anderen. 

KS 6/816/3 (Waka, Chüshaku); KSM 2/288/2; Urushiyama 3,41; Yoshida 3,97 

156 HYÖDAIJO JÖGEN HOCHÜ MÖGYÜ (PIAO-TT HSÜ 4° L.jap. D 73 
CHUANG-YÜAN PU-CHU MENG-CHTU; SHINKAN JO...) (s. Abb. 4) 
mm^^jtm^m^ , m » T=U — ^ ft : 

Verfasser: L i Han 
Kommentator: Hsü Tzu-kuang 
Verleger: -
Druck: o.J. Kokatsujiban 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde, jeweils geteilt in 'jö no hon' und *ge no hon'; 3,4,57,3, 

54+3,54,3,54+3,55,3,54 Blatt; 9 Zeilen/Seite, 15 Zeichen/Zeile; oben und unten 
doppelte Abgrenzlinien; Texttitel; Textende 'Shinkan...'; Rand- und Vorworttitel 
'Mögyü' bzw. 'Meng-ch'iu'; chinesische Vorworte der T'ang- und Sung-Zeit, das 
älteste von L i Liang 746 n.Chr., die anderen nur nach dem 60-er Zyklus datiert 

Einband: erneuert, orange mit Glanzornament ohne Titelstreifen 
Nb: Kurzbiografien berühmter Chinesen gedacht als Lehrbuch. Japanischer Alttypendruck. 

Ausgabe 'ro' bei Kawase. Exemplar mit restaurierten Wurmschäden. In KS als 
Sinikum nicht verzeichnet. Das Tenri-Exemplar ist auf Bunroku 5 [1596] datiert. 

KS -; NB-k 277; Kawase-K 3,83 Nr.222, vgl. 1,388; K K T Nr.l75f; Tenri gyarari Nr.2 

157 HYÖDAI JO JÖGEN HOCHÜ MÖGYÜ (PIAO T T HSÜ 4° L.jap. D 98 
CHUAN-YÜAN PU-CHU MENG-CHTU; SENCHÜ MOGYÜ; MÖGYÜ SENCHÜ) 
mmfexkTtmmm* ^ n + ft : m^m * 

Verfasser: L i Han 
Kommentator: Hsü Tzu-kuang 
Bearbeiter: Oka Hakku (Ryüshü Oka Hakku) 
Verleger: -
Druck: Mikaeshi 'hinoto-i' [? Meiwa 4 = 1767] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde zusammengebunden (= Bd 1-2 von 3); 3,8,64+66 Blatt; 26,5 x 

17 cm; Texttitel; Textende ohne 'Hyödai'; Rand- und Außentitel 'Senchü Mögyü'; 
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Nr. 157-159 

reigen 'Mögyö senchü'; Vorworte L i Liang 746 n.Chr., HsüTzu-kuang tsuchinoto-tori 
(?) u.a., Bearbeiter o.J. 

Einband: hellbraun, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Kurzbiograf ien berühmter Chinesen, zusammengestellt von L i Han im 8. Jh., bearbeitet 

zur Sung-Zeit, japanische kommentierte Ausgabe. KS verzeichnet das Werk für 
Meiwa 4 [1767], Kansei 4 [1792] und Tenpö 3 [1832]. (Vgl. auch oben Nr.99) 

KS 5/219/4 (Kangaku); KSM 2/41/3; NB 1139; NB-K 277; TKBM-K 316; vgl. Edgren 1056 

158 HYÖEN MONZEN BÖKUN TAIZEN (WEN-HSÜAN P'ANG- 4° L.jap. C 129 
-HSÜN TA-CH'ÜAN; MONZEN BÖKUN TAIZEN; HYÖEN KAITEN -) 

Kompilator: Wang Hsiang-ch'ien 
Herausgeber: Yü Kuo-pin 
Verleger: Kyoto, Tsuji Kanjürö (Osaka, Ota Gonbe)(2); Anzeigen Kyoto, Gyokushiken 

Uemura Töemon; Mikaeshi Osaka Südödö (?) zöhan 
Druck: Genroku 11 [1698] 
Beschreibung: 15 Kap 10 Bde; 31-64 Blatt je Kap; 26 x 18,5 cm; Text- und Randtitel; 

Mikaeshi und Außentitel 'Monzen bökun taizen', letzterer mit Vorsatz 'Hyöen kaiten'; 
ursprüngliches Vorwort 657 n.Chr.; bei den Anzeigen 'Nachdruck der Osaka-Ausgabe' 

Einband: dunkelblau mit Gewebeprägung und Glanzornament 
Nb: Das Wen-hsüan mit Kommentaren und japanischen Lesehilfen. Am Schluß vier Blatt 

Anzeigen chinesischer und sinologischer Werke. In KS als Sinikum nicht verzeichnet. 
TKBM gibt zur Ausgabe von Genroku 11 [1698] den Kyoto-Verleger Fügetsu 
Sözaemon. 

K S - ; TKBM-K 571b 

159 HYÖGO MEISHOKI L.jap. D 584 
£ m & m is 

Verfasser: [Ueda Kaseishi] 
Verleger: Hyögo, Kikuya Shin'emon (1) 
Druck: Höei 7 [1710] 
Beschreibung: 2 Kap + tsuika 1 Bd; (3),2,(26),4,2,(20),3 Blatt (Kap 1 u. 2 gezählt 23 bzw. 

16 Blatt, aber Doppelzählungen Blatt 3,15,22 bzw. 3,7,12,14); 21,6 x 15,8 cm; 
Texttitel und Titel beim Inhaltsverzeichnis; Außentitel unleserlich 

Bilder: 14 Bilder und 2 Seiten Karten in Sumizuri 
Einband: abgerieben, mittelbraun mit brauner Zeichnung 
Nb: Sehenswürdigkeiten aus dem Gebiet von Hyögo (Köbe). KS nennt den Verfasser und 

gibt neben dieser Ausgabe noch einen Meiji-Druck. 
KS 6/831/2 (Chishi); KSM 2/291/3; K K 1691; Urushiyama 1,247; TKBM 938b; NB 618; 

Ichiko 1,407 
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Nr. 160-162 

160 IAN RUIGO (HOSEI-) L.jap. M 29 
mm mm > ft ft Ä = *Ü E 

Verfasser: Minagawa Kien 
Herausgeber: Yoshioka Motosuke u.a. 
Verleger: Kyoto, Tennöjiya Ichirobe (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 12 Kap 5 Bde; 3,3,(1),7,(12)+17,15+11,17+21,14,11 +21,18,8 Blatt (Kap 2 

gezählt 11, aber eine Doppelzählung); 22,4 x 15,9 cm; Text- und Außentitel mit 
Vorsatz, Randtitel; Vor- und Nachworte An'ei 3 [1774] 

Einband: hellblau mit Gewebeprägung und Glanzornament 
Nb: Lexikon zur medizinischen Terminologie mit Übersetzungen in der Glosse. KS 

verzeichnet zu dieser Ausgabe eine weitere von Koka 3 [1846]. 
KS 1/136/3 (Igaku); KSM 1/25/4; TKBM 2229 

161 IDÖ TEBIKIGUSA (KOKA KAISEI -;IDÖNICHIYO L.jap. M 37 
TEBIKIGUSA) 

ff t& ¥ 51 IE > ft Ä •• & ffc ft IE s I I : ff £K 0 ffi ^ 51 * 

Anonym 
Verleger: Fushimi, Kamemotoya Hanbe (1) 
Druc*: Koka 2 [1845] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (124) Blatt (gezählt 128, aber Zählsprünge 8/9,12/14,20/21); 

10,8 x 15,9 cm; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz 'Koka kaisei'; Mikaeshi 'Idönichiyö 
tebikigusa'; Vorwort Tekien no aruji nicht datiert 

Bilder: 12 Sumizuri 
Einband: dunkelblau 
Nb: Handreichung für Aerzte. KS verzeichnet einen undatierten Nachweis. TKBM zeigt 

eine Ausgabe von Kaei 2 [1849]. 
KS 1/264/4 (Igaku); TKBM 2227a 

162 IGANSAI RANHIN 4° L.jap. N 28 

Verfasser: Matsuoka Joan (Igansai, Gentatsu, Shigeakira) 
Illustrator: Saeki Haku 
Verleger: Kyoto, Chikuhörö Sasagi Söshirö (1) 
Druck: Meiwa 9 [1772] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 3,(1),35+(1),20,(1),15,(2) Blatt; 27,2 x 18,6 cm; Text-, Rand-

und Außentitel;, Mikaeshi; Vorwort Tö Korenobu (Asai Tonan) Meiwa 8 [1771]; 
Nachwort Okuda Gentö Enkyö 3 [1746]; beim Impressum 'genehmigt Kyöhö 13 
[1728]' 
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Nr. 162-165 

Bilder: 30 Sumizuri in Bd 2 
Einband: hellbraun 
Nb: Zwei Kapitel mit Beschreibungen von 46 Orchideenarten, gefolgt von Abbildungen. 

Gehobener Druck und gut erhalten. KS nennt Ausgaben von Kyöhö 13 [1728], Meiwa 
9 [1772] und undatierte Exemplare. 

KS 1/152/1 (Honzö); TKBM 2213; K K 74; NB 992; Urushiyama 2,169; Bartlett 125 

163 IGO SENTEI (OKIGO SENTEI) 4° L.jap. L 21 

Verfasser: Kawakita Könosuke (Fusatane, Köbudö) u. Toyama Sansetsu 
Bearbeiter: Inoue Inseki X I u. Hon'inbö Jöwa 
Verleger: Edo, Suharaya Ihachi (Kyoto, Murakami Kanbe) (4); Plattenbesitz: Köbudö 
Druck: Kaei 2 [1849] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 2,26+2,20+27 Blatt; 26,1 x 18,8 cm; Texttitel; Außentitel und 

gelbes Mikaeshi 'Okigo sentei'; Vorwort nicht datiert 
Bilder: schematische Skizzen in Sumizuri 
Einband: rostbraun mit Gewebeprägung 
Nb: Go-Handbuch für Anfänger und Fortgeschrittene. KS verzeichnet unter Tgo sentei' 

diese Ausgabe, unter 'Okigo sentei' eine anonyme Handschrift. 
KS 1/170/2 (Igo); 1/623/3 

164 IGOSHÖGAKU 4° L.jap. L 19 
m m * m 

Verfasser: Kawakita Könosuke (Fusatane, Köbudö, Siegel 'Kawakita Fusatane') 
Verleger: Kyoto, Katsumura Jiemon (Edo, Suharaya Ihachi) (3); Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,26 Blatt; 26,2 x 18,7 cm; Text- und Außentitel; Vorwort und 

Eigennachwort Tenpö 11 [1840] 
Bilder: Skizzen in Sumizuri 
Einband: hellbraun mit Gewebeprägung 
Nb: Einführung in die Grundlagen des Go-Spieles mit entsprechenden Skizzen. KS gibt 

drei Nachweise dieser einen Ausgabe. 
KS 1/170/1 (Igo) 

165 IGOSHÖKEI L.jap. L 74 

Verfasser: Yasui Sanchi (Yasui kyüsei Sanchi) 
Verleger: Edo, Seireikaku Suharaya Ihachi (1) 
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Nr. 165-167 

Druck: Kaei 1 [1848] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 1,30+32,(1) Blatt; Mikaeshi, Außentitel und Titel des Eigen­

vorwortes von Koka 4 [1847]; Eigennachwort vom gleichen Jahr 
Bilder: zahlreiche Skizzen in Sumizuri 
Einband: beige/braun quergestreift, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Verkürzte Einführung in das Go-Spiel. Am Schluß ein Blatt mit Anzeigen für Go-

Bücher. KS verzeichnet drei Nachweise dieser Ausgabe, ein undatiertes Exemplar und 
einen Meiji-Druck. 

KS 1/170/1 (Igo); TKBM 1888b 

166 IHÖ TAISEIRON (NANBOKU KEIKENIHÖ TAISEIRON; 4° L.jap. M 19 
JÜKAN IHÖ TAISEI) 

Verfasser: Sun Yün-hsien 
Verleger: Kyoto, Sawada Shözaemon (1) 
Druck: Kan'ei 20 [1643] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 49 Blatt; 27,8 x 17,5 cm; Text-, Rand- und Außentitel; Titel beim 

Inhaltsverzeichnis 'Jükan ihö taiseiron'; beim Vorwort 'Nanboku keiken ihö taisei'; 
chinesisches Vorwort von Wang Yüan-fu 1321 

Einband: dunkelbraun, Reste des Titelstreifens 
Nb: Grundbegriffe der chinesischen Medizin. Zuschriften in roter und schwarzer Tusche. 

Am Textanfang als Angabe der Druckvorlage 'Tsung-wen shu-t'ang'. Exemplar mit 
Wasserflecken. In KS als Sinikum nicht verzeichnet. TKBM nenntj apanische Ausgaben 
von Kan'ei 9 [1632] und Enpö 3 [1675], Edgren einen Alttypendruck von Keichö 15 
[1610]. Chinesische Ausgaben waren nicht nachzuweisen. 

KS -; Okuno 282; NB-K 196; vgl. *l:282f; TKBM 237; vgl. Edgren 1031 

167 J J I K I H A N L.jap. M 30 
•f * fl 16 

Verfasser: Tomita Korenori (Tansai) 
Verleger: Osaka, Tanbaya Denbe & Kawachiya Kihe (2); Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: Kansei 3 [1791] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (1),78 Blatt; 19 x 12,6 cm; Text-, Mikaeshi und Außentitel; 

Vorworte Naitö Gen'an und Autor Kansei 1 [1789] 
Einband: hellbraun 
Nb: Einführung in die Medizin. KS verzeichnet zwei Exemplare dieser einen Ausgabe. 
KS 1/177/1; 8/521/1 (Igaku) 
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Nr. 168-170 

168 INAKA ÖRAI (INAKA) 4° L.jap. F 72 
ffl # ft ^ x ft : ffl £ 

Verfasser: Iwasaki Norimitsu (SeiryOken) 
Verleger: Edo, Suharaya Mohe (1) 
Drwc£: Höreki 8 [1758] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 70 Blatt; 25,7 x 18 cm; Mikaeshi und Außentitel; Rand 'Inaka'; 

Eigennachwort Höreki 8 [1758] 
Einband: abgerieben, hellblau 
Nb: Lese- und Lernbuch. Gut erhalten. KS gibt sieben Nachweise dieser einen Ausgabe. 

E nennt Suharaya Shirobe als Verleger. 
KS 1/267/4 (öraimono); E 117 

169 [INBUTSU] 2° L.jap. C 2 
ftl $ (s.Taf.IV) 

Anonym 
Verleger: -
Druck: o.J. [späte Heian-Zeit =12. Jahrhundert] 
Beschreibung: 1 Blatt; maximal 44,3 x 29,5 cm, montiert 63 x 44 cm; ursprünglich wohl 10 

Reihen zu je 10 Figuren 
Bilder: Sumizuri mit abwechselnd blaßroter und gelber Handkolorierung 
Einband: europäisch montiert 
Nb: Buddhistischer Einblatt-Stempeldruck mit ausgerissenen Rändern. Herkunft unbekannt, 

vermutlich einer Statue entnommen und geglättet. Erkenntlich sind einhundert Amida-
Figürchen im Lotossitz mit doppeltem Heiligenschein und den Händen in Ruhestellung 
im Schoß. Ein entsprechendes Blatt ist bei Ishida abgebildet, es ist nicht koloriert und 
stammt aus dem Jöruri-Tempel in Kyoto. 

KS -; Ishida § 39, Taf.102; vgl. IKM 59(1983) Nr.9664f 

170 INFU KOTEN ISEN (YÜN-FU KU-CHUAN HUI-HSÜAN) 4° L.jap. A 54 
m m * m * m 

Kompilator: Ch'en Ts'e 
Verleger: Kyoto, Ryüshiken Tazaemon (1); Plattenbesitz: Ryüshiken Hödö 
Druck: Shötoku 3 [1713] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 3,3,3,41+46+49+56+44 Blatt; 27,2 x 18,1 cm; Text- und 

Außentitel, Mikaeshi; Vorworte Genroku 10 [1697] und K'ang-hsi 11 [1672] 
Einband: hellblau mit Glanzornament 
Nb: Chinesisches Lexikon der Siegelschriften. Gehobener Druck. Am Schluß sechzehn 
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Nr. 170-172 

Anzeigen der Klan-Schule Shökökan von Mito. In KS nicht verzeichnet. Naikaku 
bunko gibt die japanische Erstausgabe für Genroku 10 [1697]. 

K S - ; NB-K 47 

171 INKYÖ I K A I (KANCHÜ -; JOREI TÖSHO -; SHINKAN 4° L.jap. G 44 
JOREI KANCHÜ -; TSUIKA -; INKYÖ JISHIRETSUI; YÜN-CHING) 

Verfasser: Chang Lin-chih 
Bearbeiter: Jöten (Onri Jöten) 
Verleger: Kyoto, Yamaguchi Mohe & Nishimura Kihe (2); Suppl.: Kyoto, Yamaguchi 

Mohe (1) 
Druck: Genroku 4 [1691], Suppl. Genroku 12 [1699] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde (Bd 5 = tsuika-); 2,3,20+44+33+31+44 Blatt; 26,6 x 19,1 cm; 

Text- und Außentitel Bd 1-4 mit Vorsatz 'Kanchü'; Bd 5 mit Vorsatz 'Tsuika' und 
Zusatz' Jishi retsui'; Inhaltsverzeichnis Bd 1-4 mit Vorsatz' Jorei tösho', Kap 5 Tnkyö 
hishi retsui'; Tobira und Mikaeshi mit Vorsätzen 'Shinkan' und 'Jorei kanchü'; 
chinesische Vorworte 1193 und 1203, Vorworte Jöten Bd 1 Genroku 4 [1691], Bd 5 
Genroku 12 [1699] 

Einband: hellbraun 
Nb: Chinesische Phonetik 'Yün-ching' in japanischer Bearbeitung. Leichte Wurm schaden. 

KS datiert das Hauptwerk mit und ohne Supplement auf Genroku 4 [1691] und 
Genroku 12 [ 1699], das Supplement allein auf Genroku 12 [ 1699], Kyöhö 3 [ 1718] und 
Tenpö 14 [1843]. 

KS 1/329/4; 1/330/4; 8/537/3f; KSM 1/58/2; K K 156f 

172 IROHA MONBEN 4 L.jap. G 41 

Verfasser: Myöryü (Tainin oshö) 
Verleger: Kyoto, Unködö Zeniya Shichirobe (1) 
Druck: Höreki 14 [1764] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 34 Blatt; 27,2x18 cm; Katakanamajiri; Text-, Rand- und Außen­

titel; Mikaeshi und Tobira in vers gedruckt; kein Vor- oder Nachwort 
Bilder: Schriftbeispiele 
Einband: mittelblau mit Kiri- und geometrischem Prägemuster 
Nb: Gedanken zur chinesischen und japanischen Schrift und besonders zum Iroha-

Silbenalphabet mit Beispielen. Unter letzteren auch ein Iroha in Siddhamschrift. Am 
Schluß Beispiele für zwölf verschiedene Siegelschriften mit deren Bezeichnungen. KS 
verzeichnet eine Ausgabe von Höreki 14 [1764]. 

KS 1/312/2 (Bungaku); KSM 1/56/3; Dufey 13; K K 155; NBJJ 765; TKBM 1151a; Ichiko 
1,42 
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Nr. 173-175 

173 ISAMEGUSA 4° L.jap. F 70 
§fj W N ft : ^ £ «) ^ 

Anonym 
Verleger: Osaka, Kaifuya Kanbe (1) 
Druck: Tenmei 2 [1782] atozuri 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 1,38+38 Blatt; 25,9 x 18,2 cm; Texttitel, Außentitel in Hiragana; 

Verlegervorwort Höei 3 [1706] 
Einband: hellbraun mit Gewebeprägung, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Goldene Worte der Mahnung. KS gibt diese eine Ausgabe ebenfalls ohne Verfasser. 

Vorbesitz: Toyota Naosaburö 1813. 
KS 1/172/2 (Kyökun); KSM 1/31/4; K K 80; TKBM 625b; NB 965b 

174 ISANATORI EKOTOBA (IKITSUKISHIMA NO IS ANATORI 4° L.jap. E 67 
EKOTOBA) (s. Abb. 5) 
J§ ft & *t M N ft : 4 ^ 1 1 1 1 1 1 

Verfasser: Oyamada Tomokiyo 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: Faltbuch; 2 Kap 1 Bd; (63) Falten; 31,6 x 21,5 cm; Außentitel; Titel des 

Holzdeckels 'Ikitsukishima no isanatori ekotoba'; Eigennachwort Bunsei 12 [1829] 
Bilder: 40 Seiten Bilder, 40 Seiten Skizzen in Sumizuri 
Einband: rötlichbraun mit Streifen, Holzkasten handbeschriftet 
Nb: Walfang bei einer Insel vor Hirado in Westjapan vom Einkreisen des Wales bis zum 

Anlanden und Verarbeiten. Dazu zahlreiche Skizzen von Gerätschaften. Gehobener 
Druck, sehr gut erhalten. KS verzeichnet Ausgaben von Bunsei 12 [1829], Tenpö 3 
[1832] und undatierte Exemplare. Vorbesitz: Getsumeisö. 

KS 1/171/4 (Suisan); vgl. TKBM 1114a; Ichiko 1,26; Y.Brown 284f,289 

175 IZAYOI NIKKI ZANGETSUSHÖ (ZANGETSUSHÖ) 4° L.jap. H 45 
-t- A £ B f2 m n f> ̂  ft : 

Verfasser: Oyamada Tomokiyo (Takada Tomokiyo) u. Höjö Tokichika 
Illustrator: Kitao Masayoshi (Kuwagata Shöshin) u.a. 
Verleger: Kyoto, Izumoji Bunjirö (Edo, Maekawa Rokuzaemon)(4) 
Druck: Bunsei 7 [1824] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; (7),8,25+23+31,4 Blatt (zwischen den Vorworten fehlen 2 

Blatt); 25,8 x 18,7 cm; Text- und Außentitel; Rand 'Zangetsushö'; Vorworte Sugawara 
Narichika Bunsei 1 [1818], Kamo Suetaka o.J., Autor Bunsei 4 [1821] 

Bilder: 4+1+2 Sumizuri 
Einband: beige mit Gewebeprägung und Glanzornament, Titelsteifen in der Mitte 
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Nr. 175-177 

Nb: Kommentar zum Tzayoi nikki', dem Tagebuch der Abutsu-ni von ihrer Reise nach 
Kamakura i J . Kenji 3 [1277]. Restaurierte leichte Wurmschäden. KS verzeichnet nur 
diese Ausgabe. 

KS 1/172/3 (Chüshaku, Nikki); KSM 1/32/1; Yajima 23b; TKBM 1423b; NB 270; Ichiko 
1,26; H&K 891 

176 IZUMI MEISHO ZUE 4° L.jap. D 115 
ft £ & m m # 

Verfasser: Akizato Ritö (Shöseki, Shunpuku) 
Illustrator: Takehara Shunchösai (Nobushige) 
Holzschneider: Izawa, Higuchi, No[da] Sen[suke], Yama[guchi] Sei[zö], Higuchi Genbe, 

Hari- Kyü-, Shio- Masa-, Kimura Sukehachi, Shio- Käme-, Han- Tatsu-, Yamamoto 
Uemon, Inoue, Izawa monjin [?], Tama- Shö-

Verleger: Osaka, Takahashi Heisuke (Kyoto, Ogawa Tazaemon)(5) 
Druck: Kansei 8 [1796] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 5,53+41+41+44,(2) Blatt; 26,2 x 18,4 cm; Textend- und 

Außentitel; Vorwort Kazan'in dainagon Aitoku und Eigennachwort Kansei 7 [1795] 
Bilder: 22+25+23+23 Sumizuri 
Einband: hellblau, gelbe Titelstreifen 
Nb: Führer zu den Sehenswürdigkeiten des Landes Izumi, heute Präfektur Osaka. Minimale 

Wurmschäden, sonst gut erhalten. KS gibt nur diese eine Ausgabe. 
KS 1/191/2 (Chishi); KSM 1/34/4; *l:313f; *2:214; BA 44; K K 121; E 310; TKBM 962a; 

NB 617; Yajima 48b,105c; Urushiyama 2,387; Edgren 532; Ichiko 1,29; H&K 1472 

177 IZUMO NO FUDOKI KANABUMI 4° L.jap. D 84 
(IZUMO FUDOKI KANAGAKI) 

Verfasser: Tominaga Yoshihiko 
Verleger: Anzeigen Osaka, Kawachiya Mohe (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 6,102,2 Blatt durchgezählt; 25,2 x 18 cm; Texttitel mit Furigana, 

Rand- und Außentitel; Vorworte Shijö Takaari, Motoori Toyokai und Autor Ansei 3 
[1856], Nachwort Horio Uzumaro (?) 

Einband: mittelblau mit Gewebeprägung 
Nb: Rekonstruktion der Lesung des Tzumo no kuni fudoki' von 733 im Stile der Kokugaku. 

Am Schluß Anzeigen für sieben weitere Werke über Izumo. KS liest mit K K gegen die 
Furigana Tzumo fudoki kanagaki' und gibt nur diese Ausgabe. 

KS 1/194/3 (Chishi); KSM 1/35/3; K K 123; NB 607; H&K 1435f 
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Nr. 178-180 

178 JIGA (ERH-YA; E I SÖSHÖ EZU JIGA; KANPAN -; 4° L.sin. C 260 
JIGAZU JÜKAN'EI SÖ-BON) 
mm , ft'-m^^mmmm, ft A n « N &:mwmn:fli&%* 

Kommentator: Kuo P'u 
Bearbeiter: Tseng Yii 
Verleger: -
Druck: Bunsei 12 [1829] 
Beschreibung: 2 Kap 3 Bde (Kap 2 zweigeteilt); 2,2,36+51+42 Blatt; 34,3 x 26,4 cm; Text-

und Randtitel; Außentitel 'EiSö-shöezu Jiga' mit Vorsatz 'Kanpan'; Vorwort Kuo P'u 
'Jiga' nicht datiert; Vorwort Tseng Yü von 1801 betitelt 'Jigazu jükan'ei Sö-bon' 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: gelb mit Glanzornament 
Nb: Japanische Ausgabe einer illustrierten Sung-Auswahl des bekannten Lexikons Erh-ya. 

In KS als Sinikum nicht verzeichnet. 
KS -; NB-K 43; EBK 145, vgl. 117 

179 JINBUTSU RYAKUGASHIKI 4° L.jap. K 272 
A ® m » Ä 

Verfasser: Kitao Masayoshi (Keisai, Siegel 'Shöshin') 
Holzschneider: Shunpüdö Noshiro Ryüko 
Verleger: Edo, Suharaya Ichibe (1) 
Druck: Kansei 11 [1799] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (1),31 Blatt; 26,5 x 18,1 cm; Außentitel; Vorwort nicht datiert 
Bilder: 60 Seiten Miniaturen in Farbdruck 
Einband: mittelbraun 
Nb: Humorvolle Skizzen von Menschen im Alltag, von Gestalten der Legende, von 

Glücksgöttern u.a.m. Von Blatt 21 v an mit Bezeichnungen. 
KS 4/767/4 (Kaiga); KSM 1/528/2; *1:321; *2:221; E 329; Toda 210; Nakada 94,96; 

Mitchell 316; BM 65; BA 57; Urushiyama 2,417 

180 JINDAI NO MAKIJIKISHI SHÖKAI (JINDAI NO MAKI) 4° L.jap. H 40 

Anonym 
Verleger: Osaka, Kawachiya Heibe (Kyoto, Kosaji Han'emon)(3) 
Druck: Genroku 10 [1697] 
Beschreibung: 25 Kap 8 Bde; 5-17 Blatt je Kap; 27,7 x 18,8 cm; Text- und Außentitel; Rand 

'Jindai no maki'; Vorwort weder signiert noch datiert 
Einband: schwarz 
Nb: Kommentar zum ersten Buch des 'Nihon shoki'. Leichte Wurm- und Wasserschäden. 
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Nr. 180-183 

KS gibt sieben Nachweise dieser Erstausgabe, vier einer zweiten von Shötoku 3 [1713] 
und drei undatierte Nachweise. 

KS 4/727/3 (Chüshaku); TKBM 299a 

181 JINKÖKI L.jap. N 56 
m ® u 

Verfasser: [Yoshida Mitsuyoshi] 
Verleger: Kyoto, Köguya Tokube (1) 
Druck: Bunsei 4 [1821] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 48 Blatt; 8,2 x 5,8 cm; Außentitel; kein Vor- oder Nachwort 
Bilder: zahlreiche Skizzen in Sumizuri 
Einband: mittelblau mit geometrischem Prägeornament 
Nb: Das Rechnen mit dem Soroban. Erstdruck Kan'ei 4 [1627]. Sehr beliebt und mit oder 

ohne Ergänzungen bis in die Neuzeit häufig neuaufgelegt. KS verzeichnet zahlreiche 
Ausgaben, darunter auch eine von Bunsei 4 [1821]. 

KS 3/664/3 (Wasan); KSM 1/501/3; vgl. Edgren 206; TKBM 1904ff 

182 JINKOKUKI (SHINKAN-) L.jap. D 575 
A M fB N ft ft : ff TO 

Anonym 
Verleger: Edo, Suharaya Mohe (1) 
Druck: Genroku 14 [1701] 
Beschreibung: 2 Kap 4 Bde; 2,(1),58+(1),58,5 Blatt; 22,6 x 16 cm; Text- und Randtitel; 

Außentitel mit Vorsatz 'Shinkan'; Vorwort o.J.; Nachwort Yusa Bokusai Genroku 13 
[1700] 

Bilder: 35+38 Karten in Sumizuri 
Einband: hellblau mit Glanzornament 
Nb: Beschreibung der Länder Japans und ihrer Einwohner. Das erste Kapitel geht von 

Yamashiro bis zur Insel Sado, das zweite von Tanba bis Tsushima. Minimale 
Wurmschäden. KS verzeichnet neben dieser Erstausgabe eine zweite von Bunka 10 
[1813] und undatierte Exemplare. 

KS 4/670/2 (Chishi); KSM 1/511/2; K K 1065; TKBM 932a; NB 610; Ichiko 1,256; Edgren 
519; H&K 1440 

183 JIPPIN Kö (SHÜHIN Kö) 4° L.jap. M 8 
In (TO # 

Verfasser: Nöda Seika 
Illustrator: Ishizaki Yüsei 
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Nr. 183-185 

Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (2),28 Blatt; 25,4 x 18 cm; Rand- und Außentitel, Mikaeshi; 

Vorwort Kaei 3 [1850] 
Bilder: 10 Farbdrucke 
Einband: abgerieben, olivgrün mit Rauten-Glanzmuster und Gewebeprägung 
Nb: Beschreibung von zehn Arten nach Nagasaki importierter Pflanzen, nicht zu verwechseln 

mit dem 'Jippin kö' von Ono Ranzan 1798. Das Inhaltsverzeichnis verzeichnet zehn 
weitere, offenbar für einen nicht publizierten Folgeband gedachte Arten. Gehobener 
Druck und gut erhalten. KS verzeichnet elf Nachweise dieser einen Ausgabe. 

KS 4/140/3 (Honzö); KSM 1/428/1; Edgren 756; K K 906 

184 JITSUGOKYÖ SHÖCHÜ DÖJIKYÖ SHÖCHÜ (JITSUGOKYÖ 4° L.jap. F 82 
DÖJIKYÖ SHÖCHÜ) 
mmmmmm^nrnm, E f t : m m m m ^ n m ^ 

Verfasser: Igari Teikyo (Shinrotei Teikyo) 
Verleger: Edo, Kazusaya Rihe (Edo, Yamada Sasuke)(5) 
Druck: Bunka 13 [1816] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; 59 Blatt; 25,3 x 17,7 cm; Texttitel; Mikaeshi und Außentitel 

'Jitsugokyö döjikyö shöchü'; Eigenvorwort Bunka 13 [1816]; Gemeinschaftsdruck 
von fünf Edo-Verlegern 

Einband: mittelblau mit Prägeornament 
Nb: Die bekannten Lehrtexte 'Jitsugokyö' und 'Döjikyö' in neuer Bearbeitung mit Glosse 

und Kopfkommentar. KS verzeichnet weitere Ausgaben von Tenpö 10 [1839], Kaei 5 
[1852] und undatierte Exemplare. 

KS 4/124/4 (Kyökun); KSM 1/426/3; TKBM 644a 

185 JÖGAN SEIYÖ (CHEN-KUAN CHENG-YAO; KANA-; JOGAN) 4° L.jap. C 74 

Kompilator: Wu Ching 
Verleger: Kyoto, Sawada Shözaemon (1) 
Druck: Shöhö 4 [1647] 
Beschreibung: 10 Kap 5 Bde; 30,(1),41+(1),18,(1),20+(1),26,(1),26+(1), 18,(1), 19+(1), 21, 

(1),21 Blatt; 26,3 x 17 cm; Texttitel; handschriftlicher Außentitel mit Vorsatz 'Kana'; 
Rand 'Jögan'; Vorwort nicht datiert 

Einband: mittelbraun, nur 1 erneuerter Titelstreifen 
Nb: Beobachtungen zur Verwaltungskunst. Gehobener Druck. In KS als Sinikum nicht 

verzeichnet. TKBM-K zeigt eine 17-bändige Ausgabe von Jöö 2 [1653] und verschiedene 
zehnbändige von Bunsei 6 [1823], NB-K zusätzlich Alttypendrucke von Keichö 5 
[1600] und Genna 3 [1617]. Unsere Ausgabe erscheint nicht. 
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Nr. 185-188 

KS -; TKBM-K 207; NB-K 82; vgl. EBK 19; vgl. H&K 2311 

186 JOKUNKÖKYÖ 
& in n s 

4° L.jap. F 76 

Kalligraph: Tajiri Baiö (Hachigü sanjin) 
Verleger: Edo, Kobayashi Shinbe (Osaka, Kashiwaraya Seiemon)(5) 
Druck: Bunsei 5 [1822] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,42,2 Blatt (Blatt lr fehlt); 26,5 x 17,9 cm; Text- und Randtitel; 

Vorwort Takai Ranzan Bunsei 5 [1822] mit Bilderfries 
Bilder: zahlreiche Sumizuri, vorwiegend im oberen Kommentardrittel 
Einband: hellblau, schwarz gepunktet ohne Titelstreifen 
Nb: Morallese- und Lernbuch für Frauen mit Kommentar im oberen Drittel. Leichte 

Wurmschäden. KS gibt elf Nachweise dieser einen Ausgabe. Siegel: Sawa. 
KS 4/543/2 (Kyökun); KSM 1/493/1; TKBM 643a; Ichiko 1,248 

187 JÖZANRÖ HITSUYO (HITSUYO) 4° L.jap. 161 

Verfasser: Yuasa Jözan (Yu Gentei, Shishö) 
Verleger: Okayama, Aköya Tokuemon (Kyoto, Töhon'ya Shin'emon)(4); Plattenbesitz: 

Yuasa Meizen 
Druck: Tenmei 5 [1785] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 3,5,34+32+36 Blatt; 26,3 x 17,6 cm; Katakanamajiri; Text-

und Außentitel; Rand 'Hitsuyo'; Vorworte Fujitani Nariakira Meiwa 9 [1772] und 
Akamatsu Kö An'ei 3 [1774] 

Einband: hellbraun 
Nb: Gedanken und Notizen zu Literatur, Kultur u.a.m. KS verzeichnet vier Exemplare 

dieser einen Ausgabe. 
KS 4/408/1 (Zuihitsu); KSM 1/468/1; vgl. TKBM 1673b; NB 98; Ichiko 1,239 

188 JUNKANREKI (JUJIREKICHÜ -) 4° L.jap. N 30 
mmm> n Ä = mm m m 

Verfasser: Koizumi Shötaku (Mitsuyasu, Keirin) 
Verleger: Osaka, Süködö Kawachiya Hachibe (Edo, Yamazaki Kinbe)(2) 
Druck: Kyöhö 2 [1717] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 3,2,13,29+49+45+43+37 Blatt; 25,8 x 18 cm; Text-, Rand- und 

Tobiratitel; Außentitel mit Vorsatz 'Jujireki chü'; Eigenvorwort Shötoku 2 [1712] 
Einband: hellbraun 
Nb: Historische Kalenderkunde ausgehend von den Berechnungen des Kuo Shou-ching 

102 



Nr. 188-190 

1281. Am Schluß 1 Blatt Verlagsanzeigen. KS gibt neben dieser eine zweite Ausgabe 
von Bunsei 6 [1823] und undatierte Stücke. 

KS 4/331/3 (Koyomi); KSM 1/454/1; TKBM 2195 

189 JUNSHI (JUNSHI SENSHAKU; HSÜN-TZU CHIEN-SHIH) 4° L.jap. C 79 
^ • ? N ü, : 'lu H ü 

Kompilator: Hsün K'uang (Hsün-tzu, Junshi) 
Kommentator: Yang Liang u. Hsieh Yung 
Herausgeber: Asakawa Zen'an 
Verleger: Edo, Gyokugandö Izumiya Kin'emon; Plattenbesitz: Hirado Ishinkan 
Druck: Bunsei 13 [1830] 
Beschreibung: 20 Kap 8 Bde; 5-28 Blatt je Kap; 25,7 x 17,7 cm; Text- und Randtitel; 

Mikaeshi und Außentitel 'Junshi senshaku' (bzw. 'Hsün-tzu chien-shih'); Nachwort 
des Herausgebers Bunsei 13 [1830]; am unteren Rand der Blätter 'Chia-ch'an Hsieh-
shih ts'ang-pan (zöhan)' 

Einband: gelb mit geometrischem Glanzornement 
Nb: Das Werk Hsün-tzu mit den Kommentaren von Yang Liang aus der T'ang-Zeit und 

Hsieh Yung, dessen Ausgabe von 1786 als Vorlage für diese japanische diente. Die 
Druckrechte besaß die Schule von Hirado. Für die Textkontrolle setzte Asakawa 
Zen'an seine Schüler von Itö Hözan bis Katayama Jutsudö ein. Am Schluß zehn Blatt 
Anzeigen. In KS als Sinikum nicht verzeichnet. 

K S - ; NB-K 164; H&K 2329 

190 JUNSHI (JUNSHI ZENSHO; GENPON ZENCHÜ -; 4° L.jap. C 101 
HSÜN-TZU CH'ÜAN-SHU) 

Verfasser: Hsün K'uang 
Kommentator: Yang Liang 
Verleger: Kyoto ohne Namensangabe 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 10 Kap 5 Bde (= Kap 1-10 von 20); 4,3,3,3,20,24+30,24+ 22,23+26,15+15,23 

Blatt; 26,8 x 18 cm; Text- und Randtitel; Außentitel und Mikaeshi 'Junshi zensho', 
letzterer mit Vorsatz 'Genpon zenchü'; japanische Vorworte Harima Seiken Enkyö 2 
[1745], Ogyü Sorai Kyöhö 10 [1725], chinesisches Vorwort von 818 

Einband: hellblau 
Nb: Kommentierte Ausgabe des Werkes Hsün-tzu. Japanischer Nachdruck einer Ausgabe 

der Shih-te-t'ang von ca. 1621-1626. Einzelne handschriftliche Notizen. In KS als 
Sinikum nicht vertreten. TKBM nennt als Verleger Kasai [Tennöjiya] Ichirobe in 
Kyoto, Inoue führt das Werk unter Kasai Ichibe und Enkyö 2 [1745] auf. 

KS -; TKBM-K 205b; NB-K 164; Inoue 167 

103 



Nr. 191-193 

191 JÜRONIBENSHÖ (IBENSHO; JURON TAIKO -) 4° L.jap. H 49 
+ m n m # N ft = n m & ^ m -t m * m 

Verfasser: Kagami Shikö (Watanabe no Kyö, Renjibö) 
Verleger: Kyoto, Nöda Jihe (1) 
Druck: Kyöhö 10 [1725] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 53+42+51 Blatt; 26,4 x 19,7 cm; Text- und Außentitel; Randtitel 

und Vorwort 'Ibenshö', letzteres mit Vorsatz 'Jüron taikö' und weder datiert noch 
signiert 

Einband: mittelblau 
Nb: Vorträge zu den eigenen zehn Kapiteln einer Haikai-Poetik der Shömon-Schule 

'Haikai jüron' von Kyöhö 5 [ 1720]. KS gibt zur vorliegenden Ausgabe eine zweite von 
Kyöhö 13 [1728]. 

KS 4/294/4 (Haikai); KSM 1/448/2; Ijichi 315; TKBM 1401b; Matsuo 268,153; NB 364; 
Ichiko 1,232 

192 JÜTEI SEIKA HÖYÖ (SEIKA HÖYÖ; CH'UNG-TING 4° L.jap. C 88 
CHT-CHIA PAO-YAO) 

Kompilator: Chang Wen-chia (Chang Chung-hsi) 
Verleger: Kyoto, Yoshimura Kichizaemon (1) 
Druck: Genroku 15 [1702] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,2,2,81+120 Blatt; 27,3 x 12,6 cm; Texttitel, Vorwort und 

Mikaeshi; Rand- und Außentitel 'Seika höyö'; Vorwort Liu T'ien-chih 1664 
Einband: mittelbraun 
Nb: Philosophische Betrachtungen zur Verwaltung eines Landes. In KS als Sinikum nicht 

vertreten. NB-K gibt eine Ch'ing-Ausgabe, TKBM-K eine japanische von Höei 7 
[1710] verlegt von Inoue Chübe. 

KS -; NB-K 17; Tödai 467; TKBM-K 176 

193 KACHÖ GAFU (Sö SHISEKI GAFU; SO KUNKAKU GAFU) 4° L.jap. K 271 
m M^m , fr + ft-^mfimm, & mmmmm (s-Abb-6) 

Maler: Shen Nan-p'in (Shin Nanpin), Sö Shiseki (Sekkei Sö sensei, Sö Kunkaku, Katei 
sensei) u.a. 

Herausgeber: Fuku Takeyoshi 
Holzschneider: Tanaka Heibe u. Tanaka Chüshichi 
Verleger: Edo, Kyükodö Suharaya Shiröemon (Edo, Suharaya Mohe)(2) 
Druck: Meiwa 2 [1765] 
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Nr. 193-195 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 2,4,(22)+(l),22+(l),20 Blatt (Bd 1 gezählt 23 Blatt, aber 
Zählsprung 8/9); 27,2 x 183 cm; Titel der Inhaltsverzeichnisse, Rand und Vorworttitel; 
Außentitel und Mikaeshi 'Sö Shiseki gafu'; 2.Vorwort 'Sö Kunkaku gafu'; Vorworte 
Meiwa 1 [1764] 

Bilder: 29+17+29 Sumizuri, Bd 2 u. 3 dazu 8 bzw. 1 Farbdruck 
Einband: mittelbraun 
Nb: Reproduktionen von Bildern der Nanpin-Schule der Malerei, ihres chinesischen 

Begründers Shen Nan-p'in (Band 1), ihres japanischen Repräsentanten Sö Shiseki und 
seiner Schüler (Band 2-3). Am Schluß vier Voranzeigen weiterer Werke von Sö 
Shiseki. Bemerkenswert sind nach Toda die für Japan frühen Farbdrucke und das 
Auftreten von Holzschneidern aus Kyoto in einem Edo-Druck. Leicht späterer 
Abdruck, leichte Wurmschäden. KS verzeichnet elf Exemplare dieser einen Ausgabe. 
E nennt Suharaya Mohe als verantwortlichen Verleger. Beschreibungen geben Toda 
und Mitchell. 

KS 5/262/4(Kaiga);KSM 2/59/4; *3:330;E 154;Toda 414;Mitchell502; Urushiyama 2,104 

194 KACHÖ GASHIKI (GASHIKI) 4° L.jap. K 276 
M M Ä x ft : « £ 

Verfasser: Ota Kinjö (Kinjö öta Motosada) u. Asahina Sekigan (Shözan Asahina Sekigan) 
Kalligraph: Hata Seichi (Kikei Hata Seichi) 
Verleger: Edo, Eirindö Iwatoya Kisaburö (Edo, Maekawa Rokuzaemon)(3) 
Druck: Bunka 11 [1814] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 15 Blatt; 26,6 x 17,5 cm; Mikaeshi rot bedruckt; Rand 'Gashiki'; 

Vorwort öta Kinjö Bunka 10 [1813] 
Bilder: 22 Skizzen in Sumizuri 
Einband: hellgrau, gelber Titelstreifen 
Nb: Die Malregeln des Ota Kinjö, Studien von Vögeln. Restaurierte, leichte Wurmschäden. 

KS verzeichnet sechs Exemplare dieser einen Ausgabe. 
KS 2/166/3 (Kaiga); KSM 1/172/3; Yajima 29a; Urushiyama 3,138; TKBM 1801 

195 K A F U L.jap. N 57 
m 

Verfasser: Kaibara Ekiken (Sonken) 
Verleger: Kyoto, Hayashi Kyübe & Nagaharaya Magobe (2) 
Druck: Genroku 11 [1698] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde (= Bd 1,3,5 von 5); 6,24+(22+25) Blatt (Bd 2-3 und 4-5 sind 

eigentlich durchgezählt); 22,5 x 15,8 cm; Eigenvorwort Genroku 7 [1694], Nachwort 
nicht datiert 

Einband: mittelblau, beschädigte Titelstreifen 
Nb: Handbuch der Blumenzucht, eingeteilt nach Monaten. Defektes Exemplar, von den 
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Nr. 195-198 

Kapiteln 2 und 3 fehlt jeweils die erste Hälfte. KS verzeichnet Ausgaben von Genroku 
11 [1698], Tenpö 15 [1844] und undatierte Exemplare. Besitzsiegel 'Uchida-shi 
zösho' und 'Onkodö'. 

KS 2/210/1 (Shokubutsu); KSM 1/180/2; *l:337f; Ichiko 1,100; NB 1031 

196 KAGAKUSHÜ 4° L.jap. A 53 

Verfasser: Töroku no Hanö (Töroku Hadö) 
Verleger: -
Druck: Kan'ei 20 [1643] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; 27,43 Blatt; 27,4 x 18,2 cm; Text- und Vorworttitel; Rand 

'Kagaku'; Eigenvorwort Bun'an 1 [1444] 
Einband: abgerieben, dunkelbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Reallexikon, nach 18 Sachgruppen geordnet. Zu jedem Ausdruck Lesungen und 

Erklärung. Die Erstausgabe (*2:244) erschien Genna 3 [1617], das vorliegende Ex­
emplar gehört nach KS zur vierten Ausgabe, der bis Genroku 8 [1695] weitere folgten. 

KS 2/65/2 (Jisho); KSM 1/156/3; *2:244; K K 332; Okuno 291; Yajima 211b,261a; Ichiko 
1,87;2,44; NB 250; TKBM 1173; vgl. Edgren 145 

197 KAGAMIGUSA 4° L.jap. F 61 

Verfasser: [Nakae Töju] 
Verleger: Kyoto, Fügetsu Söchi (1) 
Druck: Shöhö 4 [1647] 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; 37+29+24+14+34+17 Blatt; 27,4 x 18 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel; Vorwort weder signiert noch datiert 
Einband: dunkelblau, nur 2 beschädigte Titelstreifen 
Nb: Neokonfuzianische Ethik. Kleine Wurmschäden. KS verzeichnet nach der vorliegenden 

Ausgabe weitere von Kanbun 9 [1669], Enpö 3[1675], Kansei 1[1789] und undatierte 
Exemplare. 

KS 2/68/3 (Kyökun); KSM 1/157/2; K K 333; Ichiko 1,87; Yajima 209c 

198 KAHAN (ONKO KAHAN; WEN-KUNG CHIA FAN) 4° L.jap. C 87 

Verfasser: Ssu-ma Kuang (Wen-kung) 
Herausgeber: Chu Shih 
Verleger: Edo, Suharaya Mohe & Edo, Hasegawa Shözaemon (2) 
Druck: Kyöwa 1 [1801] 
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Nr. 198-200 

Beschreibung: 10Kap2Bde; 1,13,4,15,13,12+11,20,9,10,9 Blatt; 26,4 x 17,7 cm; Text-und 
Randtitel; Außen- und Vorworttitel 'Onkö kahan'; chinesisches Vorwort Chu Shih 
1719 

Einband: mittelbraun 
Nb: Hausregeln des Ssu-ma Kuang. Japanischer Nachdruck der chinesischen Ausgabe von 

1719. In KS als Sinikum nicht verzeichnet. EBK verzeichnet die erste Ausgabe von 
Kansei 11 [1799]. 

KS -; NB-K 166; vgl. Hummel 188; EBK 147; TKBM-K 215a 

199 K A I G A I I B U N L.jap. D 571 
m ft n n 

Bericht: Hatsutarö 
Kompilator: Aiko gyosö 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; (4,22+20+21+19+15) Blatt (gezählt (4),18+15+19+10+9 Blatt 

ohne Bildblätter); 25 x 17 cm; Text-, Außen- und Vorworttitel; Eigenvorwort Tenpö 
15 [1844]; 

Bilder: 4+4+2+8+7 Farbdrucke, dazu Bd 2,4 und 5: 2,8 und 4 Seiten mit mehr Motiven 
Einband: erneuert, beige/braun quergestreift 
Nb: Bericht der Überlebenden der Eijumaru, die es als Schiffbrüchige 1842 nach 

Südkalifornien verschlug, von wo sie Anfang 1844 nach Nagasaki zurückgebracht 
wurden. Restaurierte Wurmschäden. KS gibt eine Ausgabe in fünf Bänden für Ansei 
1 [1854]. Vgl. die Übersetzung von Zumwinkle. 

KS 2/5/3 (Höryüki, Kikö); KSM 1/145/1; Ichiko 1,84; NB 674; TKBM 767b; H&K vgl. 
1575f 

200 K A I G A I JINBUTSUSHÜ (TEISEI SHIJÜNI-KOKU 4° L.jap. D 102 
JINBUTSU ZUSETSU; BANKOKU JINBUTSU ZUSETSU) 
m ft A m $t > ft : A m it > * ft : ^ ^ K%mm x $ 12 ir JE m 
•f n s A % H M 

Herausgeber: Nagata Nankei (Nagata Kaan) 
Illustrator: Utagawa Yoshimori (Ikkösai Yoshimori) 
Verleger: o.O. Morita (?) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 25+25 Blatt; 25,1 x 17,4 cm; Außentitel; Rand 'Jinbutsu shü' 

Nachwort 'Teisei...'; Titel im ersten Vorwort 'Bankoku...'; Vorwort Kuroda Ikö und 
Herausgeber Kaei 7 [1854]; Nachwort weder signiert noch datiert 

Bilder: 31+29 Seiten mit Farbdrucken 
Einband: beige/braun quergestreift, rosa Titelstreifen 
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Nr. 200-202 

Nb: Revidierte Ausgabe der auf Nishikawa Joken zurückgehenden kommentierten Aus­
gabe der 'Menschen aller Länder', oder Menschen aus 42 Ländern nach den bekannten 
Stellschirmen. Beide Bände tragen am Schluß das mitgedruckte Siegel 'Morita'. 
Restaurierte, leichte Wurmschäden. KS gibt nur diese Ausgabe. Urushiyama nennt den 
Herausgeber als Verleger. 

KS 2/6/1 (Gaikoku füzoku); KSM 1/145/1; YSJ 150; Urushiyama 4,180; NB 662; TKBM 
1010b; vgl. *2:17; Y-Brown 281 

201 KAIGAN HÖJUTSU BIYÖ (KAIGAN BIYÖ; 4° L.jap. E 57 
DE WEESU DERU BOSUSHIKITEREI KONSUTO) 
j§ £ flf fit ̂ ft> I. : I ^ I S 

Verfasser: Gerrit van der Tollen (Geritto handeru Toruren) 
Übersetzer: Motoki Masahide (Shikö, Shözaemon) 
Bearbeiter: Nunokawa Tsüboku 
Verleger: Edo, Yamazakiya Seishichi (Kyoto, Katsumura Jiemon) (15); Plattenbesitz: 

Ryöshöen 
Druck: Kaei 5 [1852] 
Beschreibung: 4 Kap+furoku 5 Bde; 3,6,32+27+19+26+20 Blatt; 26,2 x 17,9 cm; Texttitel; 

Außentitel und Mikaeshi 'Kaigan biyö'; Hanrei Bunka 5 [1808]; Bearbeitervor- und 
Nachwort Kaei 3 [1850] 

Bilder: 21+11+0+16+0 Sumizuri 
Einband: schwarz mit Gewebeprägung und Glanzornament, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Japanische Übersetzung von 'Het nieuwe ücht der bussgieterij.. .zo ter zee als te land' 

von 1701. Überarbeitete Ausgabe, in der das Vorwort 'Jühö kigen kö' von Otsuki 
Gentaku zur Erstausgabe Bunka 5 [1808] als Supplement dient und der Titel 'Höjutsu 
biyö' erweitert ist. Erstklassiges Exemplar. KS gibt für den Text von 1808 nur 
Handschriften und verweist auf 'Kaigan biyö'. 

KS 7/267/1 ;2/7/4;2/8/l (Kaihö, Höjutsu); KSM 1/145/3; TKBM 2303a; EBH 320f; YSJ 651, 
vgl. 338 

202 KAIHÖ KAZUBIKISETSUYÖSHÜ (KAZUBIKI SETSUYÖSHÜ) L.jap. G 313 
mm &3\ m m m > n • mm 

Anonym 
Verleger: Osaka, Zögeya Jirobe (Osaka, Toyotaya Uzaemon) (3) 
Druck: Ansei 3 [1856] saikoku 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2, (110) Blatt (gezählt 130, aber Sprünge 50/60,70/80); 8,9 x 

15,6 cm; Tobira datiert Kaei 3 [1850]; Außentitel ohne 'Kaihö'; kein Vor- oder 
Nachwort 

Einband: abgerieben, hellblau, abgeriebene Titelstreifen 
Nb: Taschenlexikon der Schriftzeichen und ihrer Lesungen, geordnet nach Iroha und 
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Nr. 202-204 

Strichzahlen. KS ordnet unter 'Kazubiki' und gibt neben den genannten eine Erstausgabe 
von Tenpö 15 [1844]. 

KS 2/44/3 (Jiten) 

203 KAUÖ MONOGATARI (SHINKOKU -) 4° L.jap. I 28 
m±mm , ft Ä - fan 

Verfasser: [Echü] 
Verleger: Kyoto, Yamamoto Heizaemon (1) 
Druck: Kanbun 6 [1666] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; (35),32 Blatt (Bd 1 Blatt 8 zweimal); 27,3 x 19,6 cm; Texttitel; 

Außentitel mit Vorsatz 'Shinkoku'; kein Vor- oder Nachwort 
Bilder: 2 Sumizuri 
Einband: dunkelblau 
Nb: Volkstümliche Erzählung vom Typ Kanazöshi. Restaurierte, geringe Wurmschäden. 

KS verzeichnet neun Exemplare dieser einen Ausgabe und nennt mit Yajima den 
Verfasser. 

KS 2/26/1 (Kanazöshi); NSN 39; Yajima 4a; Edgren 190; vgl. IKM 60(1984) Nr.7791 

204 K A I K O K U HEIDAN (SEIKO -) 4° L.jap. E 59 
I I Ä I ^ ftft • m%t 

Verfasser: Hayashi Shihei 
Bearbeiter: Asaka Gorö ([Take]sada) 
Verleger: Impressum Edo, Höshüdö Yamatoya Kihe; Liste: Edo, Yamatoya Kihe (Osaka, 

Kawachiya Mohe)(15); Plattenbesitz: Shöryüken 
Druck: Ansei 3 [1856] 
Beschreibung: 10 Kap 5 Bde; 21-30 Blatt je Bd; 25,1 x 16,6 cm; Text- und Randtitel; gelbes 

Mikaeshi und Außentitel mit Vorsatz; Vorwort Kudö Kyükyö und Eigennachwort 
Tenmei 6 [1786] 

Bilder: 7,8+0,3+4,6+0,3+4 Seiten mit Sumizuri 
Einband: abgerieben, dunkelblau mit Glanzmuster 
Nb: Überlegungen zu Japans militärischer Situation. Vierte Ausgabe mit Kurzbiografie 

des Autors nach dem ersten Vorwort. Sehr gut erhalten. KS verzeichnet Ausgaben von 
Kansei 3 [1791], Kaei 4 [1851], 7 [1854], Ansei 3 [1856] und undatierte Exemplare. 
NB zeigt eine weitere von Keiö 3 [1867]. 

KS 2/19/4f (Kaibö; Seiji); KSM 1/147/1; Ichiko 1,84; NB 1093; TKBM 1079b; KKZ 65e 
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Nr. 205-207 

205 KAI NO KUNI YAMANASHI YATSUSHIRO KOMA SANGUN L.jap. E 498 
MURATAKACHÖ (KAI NO KUNI SANGUN MURATAKACHÖ) 

Verfasser: Takano Keikö (?Ekö) 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 134 Blatt; Texttitel; Eigennachwort Höreki 6 [1756] 
Einband: erneuert, hellblau mit geometrischem Glanzornament ohne Titelstreifen 
Nb: Volkswirtschaft Dorfeinkommen von drei Verwaltungskreisen des Landes Kai (heute 

Yamanashi-ken). KS gibt sechs Nachweise dieser einen Ausgabe. 
KS 2/40/2 (Keizai); vgl. K K 380 

206 KAISEI SfflSHO JIBIKI (TATEBON/ SHISHO JIBIKI L.jap. G 319 
TATZEN; SHISHO RYAKUCHÜ JIBIKI; BASSUIRYAKKAI) 
&sEmm&$\ ^ m = g # 3= si * ^ s = mmm&^?\ 

Anonym 
Verleger: Edo, Suharaya Mohe (Kyoto, Katsumura Jiemon)(8) 
Druck: Kaei 4 [1851] saikoku 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 49 Blatt; 12,6 x 8,9 cm; Texttitel; Kopfspalte 'Bassui ryakkai'; 

Rand 'Shisho ryakuchü jibiki'; Rand Kopfspalte 'Yögo bassui'; Mikaeshi 'Tatebon/ 
Shisho jibiki taizen'; beim Impressum 'Tenpö 4 [1833] hakkö' 

Einband: dunkelbraun mit geometrischem Prägeornament ohne Titelstreifen 
Nb: Nach Strichzahlen geordnetes Zeichenlexikon zu den chinesischen Vier Büchern mit 

japanischen Lesungen und Kurzerklärungen mehrgliedriger Ausdrücke in der 
Kopfspalte. KS verzeichnet unter 'Shisho jibiki taizen' zwei Werke, deren Daten aber 
nicht passen. 

KS 4/84/3 (Jisho);NB 1128 

207 KAISHIEN GADEN (CHIEH-TZU-YÜAN HUA-CHUAN) 4° L.jap. K 259 
x ? m s m 

Verfasser: Wang Kai (Wang An-chieh) 
Verleger: Kyoto, Gosharö Hishiya Magobe (1) 
Druck: Bunka 9 [1812] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 7,24+31+2,30+25+31 Blatt; 26 x 16,9 cm; Titel beim 

Inhaltsverzeichnis; Außentitel mit Zusatz 'shoshü' erste Sammlung; Vorwort L i Yü 
1679; beim Impressum 'Schnitt An'ei 9 [1780] vollendet' 

Bilder: 0+28+30+23 1/2 Blatt +13 Sumizuri, Bd 4: 4 Farbdrucke, Bd 5: 18 Farbdrucke 
Einband: beigegrau 
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Nr. 207-210 

Nb: Erste Sammlung der chinesischen 'Malschule aus dem Senfkorngarten' von 1679 mit 
Beispielen der besten Maler. Nachdruck der japanischen Ausgabe von An'ei 9 [1780], 
der bekanntlich Band vier der ersten chinesischen mit Figuren und Bauten fehlt, weil 
er bereits 1746 zusammen mit Pflanzen und Vögeln publiziert worden war. Am Schluß 
Anzeigen für die Folgesammlungen und zwölf andere Werke der Malerei, darunter 
auch die 'Zehn-Bambus-Halle'. 

KS -; * 1 : 347f; Schmidt Nr.4; Toda 406ff; Ch'iu 62f; Yoshida 1,220; Hillier-B 214ff 

208 KAISHIEN GADEN (CHIEH-TZU-YÜAN HUA-CHUAN) 4° L.jap. K 278 ff * m < ® 

Nb: Die gleiche Sammlung von den gleichen Druckplatten ohne Impresssum. Grün be­
drucktes Mikaeshi mit Verlegerangabe und übergesetztem ' L i Li-weng [d.i. L i Yü] 
hsien-sheng lun-ting'; festeres Papier, etwas mehr Farbe. 

209 KAISHIEN GADEN NISHÜ (CHIEH-TZU-YÜAN 4° L.jap. K 260 
HUA-CHUAN; GADEN NISHÜ) 
ff dp n « m n % ^ % : ^ m ~ M m ( Yr (ti, mm » n m) 

Illustrator: Wang Shih (Mi-ts'ao), Wang Kai (An-chieh) u. Wang Nieh (Ssu-chih) 
Verleger: Kyoto, Gosharö Hishiya Magobe (1) 
Druck: Bunka 14 [1817] 
Beschreibung: 1 Slg 4 Kap 8 Bde (= Slg 2); 12,7,1,2,4,14+1,17+2,2,6,13+2,24, (l)+2,2,9, 

11+2,21+2,4,11+2,21,1 Blatt; 26,4 x 17,3 cm; Außentitel mit je Kap den Zusätzen 
'Ranfu, Chikufu, Baifu bzw. Kikufu'; Mikaeshi je Kap 'Gaden nishü ranfu (bzw. 
chikufu, baifu, kikufu)'; Vorworte Wang Kai und Verleger Shen Hsin-yu (Yin-po) 
1701; beim Impressum 'genehmigt Enkyö 3 [1746]' 

Bilder: Bd 1,3,5,7:27+22+20+20 Seiten Detailsskizzen in Sumizuri; Bd 2,4,6,8:13+19+1+3 
Sumizuri, sowie 3+5+19+17 Farbdrucke 

Einband: beigegrau 
Nb: Zweite Sammlung der Malschule aus dem Senfkorngarten mit den Kapiteln Orchideen, 

Bambus, Pflaumenblüten und Chrysanthemen, wie die erste aus dem Besitz und 
Verlag des Shen Hsin-yu. Chinesische Vorlage von 1701. 

KS -; vgl. *l:347f; Schmidt Nr.4; Toda 406ff; Ch'iu 62f; Yoshida 1,220; Hillier-B 214ff; 
Edgren 1047 

210 KAJIMEI HAYA MIDASHI (KOSEI KOKON -; KOKON L.jap. K 317 
HAYA MIDASHI; KOSEI -) 

« I I S f f l > Ä : & IE £ 4 x ft : Ä ^ f £ : & IE 

Verfasser: Ozeki Nagatomi (Zenbe) 
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Nr. 210-212 

Verleger: Edo, Kinkadö Suharaya Sasuke (Edo, Suharaya Mohe) (2) 
Druck: Ansei 3 [1856] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; 2,65,65,(2),14 Blatt; 8,5 x 18,4 cm; Texttitel mit Vorsatz 'Kösei 

kokon'; Mikaeshi ebenso, aber durchgehend; Außentitel 'Kokon haya midashi' mit 
'Kösei' als Vorsatz; Vorwort nicht datiert 

Bilder: 1 1/2 Seiten Sanskritzeichen im Text 
Einband: hellbraune Seide, rötlicher Titelstreifen 
Nb: Rund 7680 alte und 2680 neuere Schwertfegersignaturen, geordnet nach dem Iroha der 

ersten Schriftzeichen. KS gibt nur diese eine Ausgabe. K K und NB datieren auf Kaei 
2 [1849] und KSM ergänzt zwei Nachweise dieser früheren Datierung. 

KS 3/405/2 (Töken); KSM 1/165/4; K K 687; NB 1098; vgl. H&K 2284f 

211 K A J I N O H A L.jap. 1400 
% 

Verfasser: Tokuyama Kajiko 
Illustrator: Miyazaki Yüzen (Yüzenshi) 
Verleger: Kyoto, Tsüseiken 
Druck: HöQi 4[1707] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 21+20+20 Blatt; 22,3 x 14,5 cm; Text- und Außentitel; Vorwort 

Ameishi Höei 3 [1706] 
Bilder: 25+29+21 Sumizuri 
Einband: dunkelblau mit Landschaftszeichnung, silberne Titelstreifen 
Nb: Waka-Sammlung mit Illustrationen. Leichte Wurmschäden. KS verzeichnet nur diese 

Ausgabe und gibt die Verfasserin im Register als 'Kajiko', im Text als 'Tokuyama 
Kajiko'. Nach TKBM ist ein Ameishi' [Quakfrosch] Herausgeber und Verleger. 

KS 2/117/4 (Kashü); KSM 1/165/2; Ichiko 1,92; TKBM 1279b; Inoue 731 

212 K A K A K U RU1SEN 4° L.jap I 32 
mm mm s n : m mm 

Verfasser: Nakarai Goan 
Verleger: Kyoto, Göshodö Tanakaya Jisuke (Edo, Suharaya Mohe) (9) 
Druck: Kaei 5 [1852] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; 4,2,3,41,3,44,(1) Blatt; 26 x 18,3 cm; Text-, Rand- und Außen­

titel; Mikaeshi mit Zusatz 'fu: yakukai'; Vorworte Autor, Nagasawa Tomoo u.a. Kaei 
4 [1851], Nachwort vom gleichen Jahr 

Einband: hellblau mit Gewebeprägung 
Nb: Waka-Poetik. Besonders guter Druck. KS gibt zwei Sammlungen mit zusammen vier 

Bänden, die erste von Kaei 5 [1852], die zweite vom Folgejahr. 
KS 2/66/3 (Kagaku); KSM 1/157/1; TKBM 1333a 
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Nr. 213-215 

213 KAMOGAWA RÖEISHÜ (EffiOTANKA HYAKUZETSU; 4° L.jap. I 41 
BOTAN HYAKUEI; EISETSU HYAKUSHU) 
m )\\ mm ^ , m- - # B H ^ N : i i ^ f 

Verfasser: Nakashima Söin (Osöken) 
Illustrator: Shimizu Sei (Siegel 'Seisei') 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,(2), 14,(1 )+2,18,(2) Blatt; 25,4 x 17 cm; Mikaeshi und 

Außentitel; Texttitel Bd 1 'Eibotanka hyakuzetsu', Bd 2 'Eisetsu hyakushu'; 
Außentitelzusätze Bd 1 'Botan hyakuei', Bd 2 'Eisetsu hyakushu'; Vorworte Bd 1 
Hagiwara Hiromichi, Bd 2 Saitö Ken; Nachwort Kaei 5 [1852] 

Bilder: 2+1 Sumizuri 
Einband: hellblau 
Nb: Zwei Liedersammlungen, die erste in chinesischem, die zweite in japanischem Stil. 

Text des ersten Bandes in Holztypendruck. KS gibt sieben komplette Nachweise einer 
Ausgabe von Kaei 5 [1852]. 

KS 2/231/4 (Kanshibun); KSM 1/184/3; KKM 15; KKZ 43; Ichiko 1,102 

214 KANAMEGUSA L.jap. C 689 
fr ft to < £ 

Verfasser: Tejima Toan 
Verleger: Kyoto, Wakizaka Shöbe (Kyoto, Yamamoto Chöbe) (4) 
Druck: Kansei 1 [1789] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 55 Blatt (z.T. andere Zählungen am Außenrand); 22,8 x 15,9 cm; 

Außentitel; am Rand einzelne Teiltitel; Eigenvorwort nicht datiert 
Bilder: 12 Miniaturen in Sumizuri 
Einband: blaßblau 
Nb: Sammlung verschiedener Shingaku-Lehrtexte. KS gibt neben elf undatierten Nach­

weisen einen auf Kansei 4 [1792] datierten. TKBM hat keine Datierung. E verzeichnet 
diese zweite Ausgabe von Kansei 4 mit Hachimonjiya Senjirö in Kyoto als Verleger 
und Suharaya Shinbe als Lizenzträger für Edo. 

KS 2/200/2; 8/616/1 (Shingaku); KSM 1/178/3; TKBM 367a; E 291 

215 K A N ' E I GOGYÖKÖ NO SHIDAI (GOGYÖKO NO SHIDAI; 4° L.jap. D 110 
KAN'EI SANNEN KUGATSU MUIKA -) (s. Abb.7) 
% * m ff m jbft m , ft : % * H ^ K n ^ a 

Anonym 
Verleger: -
Druck: o.J. [Kan'ei 3 = 1626] Kokatsuji/katsuga 
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Nr. 215-217 

Beschreibung: Querrollen 3 Kap 3 Bde; (29+21+15) Blatt z.T. gezählt; 26 x 1305 cm, 
945 cm und 701 cm; Texttitel 'Gogyökö'; Inhaltsverzeichnisse 'Gogyökö no shidai' 

Bilder: Bd 1-2 fortlaufende Zeichnung in Sumizuri 
Einband: erneuert (?), braunes gemustertes Papier, weißes Mikaeshi, lackierter Holzkasten 

innen beschriftet 'Iseya Sasuke hinoto-mi Shinkarasuma Kamogawa kudaru 9-chö' 
Nb: Bildbericht über den Besuch des Tennö Gomizunoo mit seiner Gemahlin Kazuko 

(Töfuku mon'in) bei deren Vater, dem Exshögun Tokugawa Hidetada, und Bruder, 
dem amtierenden Shögun Iemitsu im neu erbauten Tokugawa-Schloß Nijö in Kyoto. 
Die Rollen enthalten: (1) Zug der Chügü Kazuko, (2) Zug des Tennö mit seinem 
Gefolge und dem des ihn abholenden Shögun Iemitsu, (3) Unterhaltung im Nijö-Palast 
und Geschenke für das Kaiserpaar. Der erste Band entspricht bei Kawase Gruppe 2 'ro' 
(Abb.598), der dritte der Gruppe 1 (Abb.596). Kokatsujiban mit 'katsuga', Bildern im 
Stempel- oder Wiederholverfahren. Urushiyama gibt wie das Berüner Tanrokubon (i) 
am Schluß die Ortsbezeichnung aus Kyoto 'Ainomachi döri Takata-chö'. 

KS 3/351/2; 4/392/1; 2/273/1 (Kikö); Kawase-K l,623ff;3,190f; K K 543; Brown 31; 
Urushiyama 1,18; Ono 125f; Okuno 130; Tenri gyarari Nr.63; K K T Nr.63; NB 853; 
TKBM 821a; vgl. Toda 84 

216 KANE MÖKARU NO DENJU L.jap. F 403 
frfct 5 *S ©US 

Verfasser: Wakisaka Gidö 
Illustrator: [Shimoköbe Shüsui] 
Verleger: Anzeigen, Kyoto, Yoshida Shinbe 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (1),(20+19),2 Blatt (gezählt (1),18+17,2, aber 3+2 Doppel­

zählungen bei Bildblättern); 22,5 x 15,8 cm; Eigennachwort nicht datiert 
Bilder: 3+2 Sumizuri 
Einband: hellblau 
Nb: Shingaku-Lehren für Kaulleute, Lesebuch. KS datiert bei acht Nachweisen auf Kansei 

10 [1798] und nennt den Illustrator. 
KS 2/206/1 (Kyökun); E 322 

217 KANJIKÖ 4° L.jap. G 42 

Verfasser: Kamo no Mabuchi 
Verleger: Osaka, Akitaya Taemon (Osaka, Kashiwaraya Yozaemon) (5) 
Druck: Kansei 7 [1795] saikoku 
Beschreibung: 10 Kap 10 Bde; 18-40 Blatt je Kap; 25,5 x 18,2 cm; Text- und Außentitel; 

Eigenvorwort nicht datiert 
Einband: mittelblau mit Gewebeprägung 
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Nr. 217-219 

Nb: Sprachwissenschaftliche Untersuchung über die 326 Kissenwörter des Man'yöshü, 
geordnet nach dem Silbenalphabet. Angekündigt wird eine Fortsetzung von Ueda 
Akinari, die Kansei 8 [1796] vollendet und Kyöwa 1 [1801] gedruckt wurde. KS 
verzeichnet von Höreki 7 [1757] bis Genji 1 [1864] neun Ausgaben, die vorliegende 
gehörte danach zur vierten. 

KS 2/305/3 (Gogaku); KSM 1/201/4; Edgren 135; Ichiko 1,108; E116,308; NB 241; TKBM 
1166f; H&K 464f 

218 K A N K E BUNSÖ 4° L.jap. I 39 
t m. £ s 

Verfasser: Sugawara no Michizane 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 12 Kap 4 Bde; 26,32,18+28,30,12+25,20,24+21,27,27,1 Blatt; 26,4 x 16,7 

cm; Text-, Rand- und Außentitel; Vorwort Kitamura Kigin (Roan Fukushundö) 
Kanbun7 [1667] 

Einband: mittelbraun, zwei erneuerte Titelstreifen 
Nb: Lieder und poetische Texte des Sugawara no Michizane, der als Vater der japanischen 

'Kanshi'-Dichtung gilt. Zusammenstellung von Tenshö 1 [1131]. Besonders guter 
Schnitt. KS gibt das Jahr 900 als Entstehungsjahr und Ausgaben von Kanbun 7 [ 1667], 
Jökyö 4 [1687], Genroku 13 [1700], Tenpö 7 [1836] und Koka 3 [1846]. 

KS 2/296/3 (Kanshibun); KSM 1/200/1; K K 406; TKBM 1642a; Ichiko 1,108; NB 296 

219 K A N K E I SHOHÖ TSÜKAI (HAN-HSI SHU-FA 4° L.jap. K 299 
T'UNG-CHIEH) 

Verfasser: Ko, Shou-chih 
Herausgeber: Lu Sheng-chung 
Bearbeiter: Murase Töjö 
Verleger: Nagoya, Matsuya Zenbe (Edo, Suharaya Mohe) (7) 
Druck: Bunsei 6 [1823] 
Beschreibung: 8 Kap 6 Bde; 2,4,2,13,20+16,6,14+27+33+14,15+34 Blatt; 25,4 xl7,8 cm; 

Rand- und Außentitel; japanisches Vorwort Bunsei 5 [1822]; Verfasservorwort 1750 
Bilder: 12 Sumizuri-Skizzen in Kap 2, Pinselstriche in 3-4 
Einband: mittelblau mit Glanzornament und Gewebeprägung 
Nb: Handbuch der Kalligraphie. Japanischer Nachdruck der Ausgabe der Chi-yün-ko von 

1750. Am Schluß eine Seite mit Anzeigen anderer Sinika. Geringe Wurmschäden. In 
KS nicht verzeichnet. NB-K gibt den Ch'ing-Druck und eine Edo-Abschrift. 

KS -; NB-K 248 
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Nr. 220-222 

220 K A N K Y O NO TOMO (KANKYO) 4° L.jap. I 26 

Anonym 
Verleger: -
Druck: o.J. [Kanbun 2 = 1662] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,50+36 Blatt; 25,8 x 18,4 cm; Text- und Außentitel; Rand 

'Kankyo'; kein Impressum, Vor- oder Nachwort 
Einband: mittelblau mit geometrischem Prägeornament 
Nb: Zuihitsu, Gedanken und Notizen zu buddhistischen Themen. K K und Daijiten geben 

das Werk als Handschrift. KS klassifiziert 'setsuwa' und nennt Ausgaben von Kanbun 
2 [1662], Tenpö 13 [1842], Ansei 2 [1855] und undatierte Exemplare. 

KS 2/293/2 (Setsuwa) [Zuihitsu]; KSM 1/199/1; KK404; Ichiko 1,107; Edgren 157; TKBM 
385a; vgl. IKM 60(1984) Nr.7768 

221 KANMOSÖ (NENBUTSU ANJIN -) 4° L.jap. F 75 
m n m > Ä : & # s ^ 

Verfasser: Chiku (Gakuun) 
Verleger: -
Druck: Meiwa 8 [1771] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 4,5,39 Blatt; 25,6 x 18,5 cm; Text- und Randtitel; Außentitel mit 

Vorsatz 'Nenbutsu anjin'; Vorwort Meiwa 7 [1770], Nachwort Ekyö (Kaen) Meiwa 
8 [1771] 

Einband: mittelblau mit Gewebeprägung 
Nb: Lehrschrift des Jödo-Buddhismus. KS verzeichnet neben fünf Nachweisen dieser 

Ausgabe einen auf An'ei 7 [1778] und zwei auf Bunka 13 [1816] datierte. 
KS 2/372/4 (Jödo); 1/214/4 

m & iB > so : & m 
Verfasser: [Asai Ryöi] 
Verleger: o.O., Yoshidaya Heisuke (1) 
Druck: Höei 1 [1704] 
Beschreibung: 8 Kap 4 Bde; 26,30+20,22+28,22+22,24 Blatt; 21,8 x 15,7 cm; Text- und 

Vorworttitel; Kap 6-8 Untertitel 'Onna kagami'; Vorwort weder datiert noch signiert 
Bilder: 6,5+4,6+4,4+6,6 Sumizuri 
Einband: erneuert, blaßbraun mit floralem Glanzornament ohne Titelstreifen 
Nb: Aufzeichnungen über Beispiele von Langmut aus der alten japanischen und chinesischen 

Literatur. Leichte Wurmschäden. KS datiert Entstehung und Erstdruck auf Meireki 1 
[1655], weitere Ausgaben auf Kanbun 4 [1664], 11 [1671] und später, die vorliegende 

222 KANNINKI (ONNA KAGAMI) L.jap. 1416 
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Nr. 222-224 

als sechste unter Genroku 14 [ 1701]. NSN und May datieren die Erstausgabe auf Manji 
1 [1658] bzw. 2 [1659]. Inoue verzeichnet für unseren Verleger und Höei 1 ein 'Ein 
Kanninki'. Yajima gibt ein 'Kanninki onna kagami' von Kanbun 11 [1671] unter 
Urokogataya in Edo. 

KS 2/351/3 (Kanazöshi); K K 414; NSN 33,35; May 39; Ichiko 1,112;2,254; Hasegawa 
165,188; vgl. TKBM 1511b; Yajima 35 

223 KANNONGYÖ WADANSHÖ 
(KANNON RIYAKU MONOGATARI; KUNDOKU) L.jap. C 683 
i B i ft I f>\ fr : ft w M s m m , ft = mm 

Anonym 
Illustrator: Schule des Yoshida Hanbe 
Verleger: Kyoto, Umemura Saburobe (1) 
Druck: Kyöhö 4 [1719] 
Beschreibung: 3 Kap 1 Bd; 19,17,(15) Blatt (Kap 3 gezählt 17, aber Zählsprünge 8/9,10/11); 

22,2 x 15,8 cm; Titel bei den Inhaltsverzeichnissen; Vorworttitel 'Kannon riyaku 
monogatari'; Rand 'Kundoku'; Vorwort weder signiert noch datiert 

Bilder: 5,5,3 Sumizuri 
Einband: erneuert, mittelbraun mit Gewebeprägung und Glanzornament ohne Titelstreifen 
Nb: Beispiele der Hilfen und Wundertaten des Kannon-Bodhisatva. KS verzeichnet drei 

Exemplare dieser einen Ausgabe, BKD verzeichnet Ausgaben von Manji 4 [ 1661] und 
Tenna3 [1683]. 

KS 2/356/2 (Bukkyö); KSM 1/209/4; BKD 2/127/4 

224 K A N R E I SÜKÖRYAKU (SÜKÖRYAKU) 4° L.jap. I 62 
§ & ft HB m ^ ft : ft m Hg 

Verfasser: Yamanashi Waki 
Verleger: Osaka, Takahashi Kisuke (Kyoto, Yoshiwara Shösuke) (4) 
Druck: Kansei 5 [1793] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (l),34+48 Blatt; 26,3 x 18,6 cm; Text- und Außentitel; Rand 

'Süköryaku'; Eigenvorwort Kansei 4 [1792] 
Einband: hellblau mit Gewebeprägung und Glanzornament 
Nb: Gedanken und Notizen für Kinder und Anfänger. Minimale Wurmschäden. KS ver­

zeichnet neun Nachweise dieser einen Ausgabe, 
KS 2/377/1 (Zuihitsu) 
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Nr. 225-227 

225 KANSHU SHÖGIKYÖ (SHOGIKYO; KANSHU -) 4° L.jap. L 17 
# : ft : IK £ IS > Ä : K ^ 

Ver/asser; Suzuki Genshö 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; (1), 12,11 Blatt; 27 x 18 cm; Vorworttitel; Außentitel 'Shögikyö' 

mit 'Kanshu' als Vorsatz; Vorwort Höreki 5 [1755]; am Schluß das Jahr Kanpö 3 
[1743] 

Einband: mittelbraun mit Gewebeprägung 
Nb: Schachbuch mit leichten Wasser- und Schmutzflecken. KS gibt die Erstausgabe für 

Kanpö 3 [1743] mit einem Nachweis, die zweite für Höreki 5 [1755] mit zwei. 
KS 2/310/4 (Shögi); TKBM 1889a 

226 KANZANSHI SENDAI KIMON 
(HAN-SHAN-SHIH CH'AN-TT CHI-WEN; SENDAI KIMON) 4° L.jap. H 41 
m IU m K Ü i2 n N ft = M n ia n 

Verfasser: Hakuin Ekaku (Hakuin) 
Verleger: Numazu, Kiinokuniya Tobe (1); Anzeigen Kyoto, Medogiya Söhachi 
Druck: Enkyö 3 [1746] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 10,70+73+73 Blatt; 26,4 x 18,8 cm; Text- und Außentitel; Rand 

'Sendai kimon'; Vorwort Kanpö 1 [1741] 
Einband: dunkelblau mit Gewebeprägung 
Nb: Chinesische buddhistische Liedersammlung japanisch kommentiert. Am Schluß eine 

Seite Anzeigen mit dem vorliegenden Titel. Yajima gibt das Werk undatiert unter 
Izumoji Bunjirö in Kyoto. Besonders gutes Exemplar. KS verzeichnet reichlich 
Nachweise dieser einen Ausgabe. 

KS 2/303/3 (Kanshi); KSM 1/201/2; TKBM 1634a 

227 KARAKU SAIKENZU (HOEI -) 4° L.jap. D 92 
1t & m H W N ft Ä : Ä * ( s - A b b - 8> 

Verfasser/Illustrator: [Omori Yoshikiyo ?] 
Verleger: Kyoto, Kanaya Heiemon (1) 
Druck: Genroku 17 [1704] 
Beschreibung: Faltbücher; 15 Kap 15 Bde; 8-12 Falten je Bd; 26,8 x 18,5 cm; Titel bei 

Inhaltsverzeichnis und Vorwort; Außentitel mit Vorsatz; Verlegervorwort Genroku 17 
[1704] 

Bilder: 9-12 Sumizuri je Bd 
Einband: dunkelblau mit schwarzgrüner Pflanzenzeichnung, rote Titelstreifen in der Mitte 
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Nr. 227-229 

Nb: Ansichten von Kyoto, seinen Palästen, Tempeln, Schreinen, Festen usw. Am Schluß 
des letzten Bandes Doppelseite mit Anzeigen, Verlegernamen und der Jahreszahl 
Genroku 16 [1703], die auch in anderen Verlagserzeugnissen erscheinen. Der Name 
des Malers ist gelöscht, übriggeblieben ist nur das' Yamato eshi'. Sehr guter Druck und 
gut erhalten. KS gibt nur diese Ausgabe. 

KS 2/246/2 (Chishi); *3:362; Hempel 2,108; Yajima lb,62a; Brown 53f; Spencer 371; 
Urushiyama 1,236; Ichiko 1,104; NB 616; TKBM 975b; SKS 8 

228 KARIN RYÖZAISHÜ 4° L.jap. I 30 

Verfasser: Ichijö Kaneyoshi 
Verleger: -
Druck: o.J. [Kanbun-Zeit = 1661-1673 ?] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (38+47) Blatt (Zählung weggebunden); 27,8 x 18,4 cm; Text-

und Außentitel; Vorwort weder signiert noch datiert 
Einband: abgerieben, dunkelblau mit Glanzornament 
Nb: Waka-Poetik des 15. Jahrhunderts. Zuschriften in roter Tusche. KS datiert die 

Entstehung auf die Eiky ö-Zeit [ 1429-1441 ] und Ausgaben auf Kan' ei 20 [ 1643], Keian 
4 [ 1651 ] und Enpö 7 [ 1679]. Yajima gibt die zweite Ausgabe unter Akitaya Heizaemon 
in Kyoto. 

KS 2/256/3 (Kagaku); KSM 1/187/2; Yajima 4a; Ichiko 1,104; Okuno 291; NB 325; vgl. 
TKBM 1321b 

229 KARUKUCHI GOSHIKIGAMI (AN'EI SHINPAN EIRI; L.jap. 1419 
GOSHIKIGAMI) 

S • S £ UK ft Ä : £ TK fr « ü A ^ ft : S f e ^ 

Verfasser: Hyakushakutei Kantö 
Verleger: Kikuya Yasube (Edo, Maekawa Rokuzaemon)(3) 
Druck: An'ei 3 [1774] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 21+18+20 Blatt; 22 x 15,2 cm; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz 

'An'ei shinpan eiri'; Rand 'Goshikigami'; Vorworte nicht datiert 
Bilder: 2+2+2 Sumizuri 
Einband: mittelblau 
Nb: Theater, amüsante Kleinkunsttexte. Am Schluß vier Blatt Anzeigen. Restaurierte, 

leichte Wurmschäden, selten. KS gibt drei Nachweise dieser einen Ausgabe. 
KS 2/257/3 (Hanashibon); E 208; NSN 210; Ichiko 1,105 
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Nr. 230-232 

230 KASHIWA NO DEN L.jap. M 21 

Kcmpilator: Take(no)uchi Koretsune 
Herausgeber: Nöda Tadamasa 
Verleger: Osaka, Nishida Rihe & Tsuji Tasuke (2) 
Druck: Meiwa 5 [1768] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 1,34 Blatt; 19 x 12,9 cm; Text- und Außentitel; Vorworte nicht 

datiert; beim Impressum 'genehmigt Höreki 12 [1762]' 
Bilder: 22 Skizzen in Sumizuri 
Einband: mittelbraun, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Allerlei Botanisches über Eichen in der japanischen Dichtung. KS und O geben das 

Werk mit dem Titelvorsatz 'Waka renpai', KS mit einer Ausgabe von Meiwa 5,0 unter 
dem Jahr Ansei 2 [1855] mit dem Antrag von Kawachiya Genshichirö für eine 
Neuausgabe. 

KS 2/127/4 (Honzö; Zuihitsu); KSM 1/166/4; O 283; NB 993; vgl. TKBM 1326a 

Verfasser: Kobayashi Shigenori 
Verleger: -; Plattenbesitz: Tsukinoya 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 4,(2),39+34 Blatt; 25,9 x 18,2 cm; Text- und Außentitel, 

Mikaeshi; Vorwort Hirata Atsutane Tenpö 4 [1833] 
Bilder: Bd 1: 3 Seiten Schreinansicht in Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Gewebeprägung, 1 Titelstreifen 
Nb: Beschreibung des Katori-Shintöschreines in Shimösa mit Geschichte, Festen, Musik, 

Kunst usw., verfaßt von einem Oberen des Schreines. KS gibt eine auf Tenpö 4 [1833] 
datierte Ausgabe. 

KS 2/191/1 (Chishi); KSM 1/176/2; KK 368; Ichiko 1,97;2,48; NB 187; TKBM 275a; H&K 

Verfasser: Jishü (Rokunyo, Katsugen) 
Verleger: Liste Osaka Kawachiya Mohe (Kyoto, Kawachiya Töshirö)(l 1); Mikaeshi Slg 1 

Köbundö, Gosharö, Gungyokudö, Süködö; Slg 2 die ersten 3 ebenso, aber als 4. 
Kokkadö 

Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Sign 8 Kap 4 Bde; (2),5,26,27+26,22,(2)+3,26,27+29,27 Blatt; 22,1 x 

4° L.jap. D 87 

248 

232 KATSUGEN SHIWA 
U l i 

L.jap. 1422 
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Nr. 232-234 

15,3 cm; Text-, Rand- und Außentitel; Vorworte Slg 1 Iwagaki Ryökei Tenmei 6 
[1786] undDaiten Kenjö Tenmei 7 [1787], Slg 2 Vorwort Hata Gentei, Nachwort Hata 
Shunsö beide Bunka 1 [1804] 

Einband: hellbraun 
Nb: Poetische Texte eines Tendai-Mönches in chinesischem Stil. KS datiert die Sammlungen 

getrennt auf Tenmei 7 [1787] bzw, Bunka 1 [1804], gemeinsam auf Bunsei 1 [1818], 
Tenpö 2 [1831] und Koka 3 [1846]. E verzeichnet die zweite Sammlung. 

KS 2/171/4 (Kanshibun); KSM 1/173/2; E 369; Ichiko 1,96; TKBM 1636 

233 KAYÖHISÖ 4° L.jap. N 35 
m ii & ffl N i i : m m & « m ü 

Verfasser: Hirasawa Kyokuzan (Taku Gengai) 
Illustrator: Suzuki Fuyö (Fuyö Boku sensei) 
Holzschneider: Sekine Shinbe 

'Verleger: Edo, Suharaya Mohe (1) 
Druck: Kansei 1 [1789] 
Beschreibung: 2 Kap + furoku 3 Bde; (23+32)+16 Blatt; 27,2 x 18,7 cm; Außen- und 

Vorworttitel; Furoku mit Titel 'Kayö hisö genkö'; Eigenvorwort Tenmei 9 [1789] 
Bilder: 19+15+0 Farbdrucke 
Einband: beige mit geometrischem Prägeornament, rote Titelstreifen 
Nb: Illustrierte Beschreibung von Pferden. KS gibt eine Ausgabe von Kansei 1 [1789] 

sowohl für beide Teile einzeln wie gemeinsam. 
KS 2/244/4; 2/245/1 (Bajutsu); KSM 1/185/4; E 277; K K 541; NB 1110; TKBM 2211b; 

Y-Brown 286 

234 KEIHÖ-ZENJI GENNINRON HOTSUMIROKU 4° L.jap. C 114 
(HOTSUMI; HOTSUMIROKU; KUEI-FENG CH'AN-SHIH 
YÜAN-JEN LUN-FA WEI-LU) 
mmmm& Ammern, a : s m. > n : M I 

Verfasser: Ching-yüan 
Verleger: -
Druck: Meireki 2 [1656] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 1,60 Blatt; 26,9 x 19,3 cm; Texttitel; Rand 'Hotsumi'; zuge­

schriebener Außentitel 'Hotsumiroku'; chinesischer Abschluß 1088 
Einband: abgerieben, rotbraun 
Nb: Kommentar zum 'Genninron' des Zen-Meisters Kuei-feng (Keihö). BKD verzeichnet 

zu dieser Ausgabe noch fünf weitere. 
KS -; BKD 3/204/3 
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235 KEISHITEKIGO 
m & m m 

L.jap. G 310 

Verfasser: Suzuki Senshü (Senshü sensei, Boku Kankei, Shikan) 
Verleger: Edo, Seireikaku Suharaya Ihachi (1); Plattenbesitz: Aikansai 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 3,5,4,3,(1),36+(1),42 Blatt; 22,8 x 15,2 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel; Vorworte Seki Shösö o.J., Inoue Kinga An'ei 3 [1774] und Furukawa 
Kokunei An'ei 2 [1773] 

Einband: rostbraun mit Gitter als Glanzornament, abgeriebene Titelstreifen 
Nb: Ausdrücke chinesischer klassischer und historischer Schriften für Japaner nach dem 

Iroha angeordnet und erklärt mit Lesung und Herkunftsangaben. KS verzeichnet eine 
Ausgabe von An'ei 3 [1774], E den Druckantrag unter An'ei 2 [1773]. 

KS 3/20/2 (Jisho); KSM 1/272/4; E 208; TKBM 1171a; vgl. H&K 901f 

236 KEITEN KOKUMEI Kö (NÖSEIZENSHO, KOKUBU; 4° L.jap. E 63 
NUNG-CHENG CH'ÜAN-SHU, KU-PU) 

Verfasser: Kap 1-2 Yamada Shösai (Sözaemon, Bunsei Taiko, Hözendö); Kap 3 Hsü 
Kuang-ch'i 

Verleger: Edo, Suharaya Mohe (Kyoto, Katsumura Jiemon)(3); Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: Bunsei 11 [1828] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 3,4,2,28+19+17,14 Blatt; Außentitel und Bd 1-2 Text- und 

Randtitel; Bd 3 Text- und Randtitel 'Nosei zensho', ersterer mit Zusatz Kap 25 bzw.26 
'kokubu'; Mikaeshi Bd 1 'Keiten kokumei kö, Nösei zensho kokubu gakkoku' 

Einband: gelb mit Glanzornament 
Nb: Gedanken zu Getreidenamen in klassischen Schriften und als Anhang die entsprechenden 

Kapitel aus dem 'Nung-cheng ch'üan-shu' von ca. 1639. Am Schluß beider Teile eine 
auf Bunsei 10 [1827] datierte Durchsichtsnotiz vom Sohn des Verfassers. Besonders 
gutes Exemplar. KS verzeichnet acht Nachweise dieser einen Ausgabe. 

KS 3/51/1 (Nögyö); KSM 1/277/4; K K 587; Hummel 102,318; TKBM 1105a; NB 1033 

Verfasser: Jokaishi Ranko 
Verleger: Edo, Omiya Tobe (Edo, Maekawa Gonbe)(2) 
Druck: Höreki 12 [1762] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 70 Blatt; 22,5 x 15,3 cm; Text- und Außentitel; Eigennachwort 

nicht datiert 
Einband: abgerieben, mittelblau 

237 KENCHIN KOUTAI 
ft & ' M S 

L.jap. L 78 
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Nr. 237-239 

Nb: Utai, 150 Liedtexte aus dem No-Theater KS verzeichnet einen Nachweis dieser 
Ausgabe. E nennt dazu Maekawa Gonbe als Verleger, und Jichüö Köan als Verfasser. 

KS 3/143/3 (Yökyoku); E 139 

238 K E N HITORIGEIKO L.jap. L 71 
m m m £ 

Verfasser: Yamazakura Renren u. Ikken Yöshü 
Illustrator: Kitagawa Toyoharu I I 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (29) Blatt (Zählung weggebunden); 17,7 x 11,9 cm; Text- und 

Außentitel; Vorworte Yöshü o.J. und Yamazaki ösai Bunsei 13 [1830] 
Bilder: 18 Sumizuri 
Einband: orange 
Nb: Fingerspiel, illustrierte Einfühlung. KS nennt Ausgaben von Bunsei 13 [1830], Koka 

2 [1845] und undatiert mit fünf, einem und drei Nachweisen. 
KS 3/145/3(Yügi);KSM 1/295/1; Urushiyama 3,314;Ichiko 1,154; NB 1087;TKBM 1891b 

239 KENSHUROKU 4° L.jap. M 17 
MW äk 

Verfasser: Yoshimasu Tödö 
Herausgeber: Iwatani Kyö (Gan Kyö, Keiho) 
Verleger: Kyoto, Hishiya Magobe (1) 
Druck: Koka 3 [1846] 
Beschreibung: 1 Kap+furoku 1 Bd; (2),2,2,3,21,9 Blatt; 25,8 x 18 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel; Vorworte Höreki 13 [1763] 
Einband: beige 
Nb: Bericht über medizinische Erfolge bei chronischen und schweren Krankheiten bzw. 

Verletzungen. Im Anhang Fragen des Arztes Taki Kakudai und die Antworten des 
Autors. KS verzeichnet Ausgaben von Höreki 13 [1763], Bunka 9 [1812], Bunsei 8 
[1825], 11 [1828], aber nicht die vorliegende. E nennt Hayashi Gonbe in Kyoto als 
Verleger und Maekawa Gonbe als Lizenzträger für Edo. 

KS 3/130/2, 8/671/2 (Igaku); KSM 1/291/1; K K 620; E 148; NB 1004 
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Nr. 240-242 

240 KENSHU SHOJÖ HÖSÜ (HSIEN-SHOU CHU-CH'ENG FA 4° L.jap. C 127 
-SHU; ZÖHO KENSHU SHOJÖ HOSÜ; DAUITENTSUKE -; 
DAIJI ZÖHOSÜ) 
i t ft : mmmmmwi, n • ^ ft = 

Verfasser: Hsing-shen 
Verleger: Kyoto, Nakano Gorözaemon (1) 
Druck: Jökyö 2 [1685] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd (ursprünglich 11 Kap); 8,54,60 Blatt; 26,5 x 17,2 cm; Texttitel; 

Rand 'Daiji zöhösü'; Außentitel 'Zöho shojö hosü' mit Vorsatz 'Daiji tentsuke'; 
chinesische Vorworte 1427,1387 und 1500 

Einband: hellbraun 
Nb: Lexikon buddhistischer Zahlbegriffe. Leichte Wurmschäden. In KS als Sinikum nicht 

verzeichnet. BKD verzeichnet das Werk unter 'Shojö hösü' mit einem Nomura 
Juntatsu als Bearbeiter und weiteren Ausgaben von Kanbun 5 [1665] und Kansei 11 
[1799]. NB-K hat neben unserer Ausgabe eine weitere von 1885. 

KS -; BKD 5/267/1; TKBM-K 450b; NB-K 313 

241 KIGEN JÖGO (UKIYO SAKAYA -; KIGEN) L.jap. 1415 
i f i ^ ft •• m , ft:^m 

Verfasser: Tori sanjin (Bisanjin) 
Illustrator: Utagawa Kuninao 
Verleger: Edo, Kikuya Kösaburö (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; (l),27+24+19,(2) Blatt; 18,1 x 12,1 cm; Text-und Vorworttitel, 

ersterer mit Vorsatz 'Ukiyo sakaya'; Außentitel 'Ukiyo sakaya kigen jögo'; 
Eigenvorwort Tenpö 7 [1836] 

Bilder: 7+4+4 Sumizuri 
Einband: braun/weiße Blüten und Schmetterlinge auf weißem Grund, braun/weiß gemusterte 

Titelstreifen 
Nb: Witzige Erzählung. Am Schluß fünf Seiten mit Anzeigen und Ankündigung von 

Fortsetzungen. KS gibt drei Nachweise dieser einen Ausgabe. 
KS 1/357/4 (Kokkeibon); NSN 159 

242 KU NO KUNI MEISHO ZUE 4° L.jap. D 89 
#2 ff B £ ffi H # 

Verfasser: Slg 1-3 Takachi Shiyü [d.i. Obiya Ihe], Slg 4 Kanö Morohira (Shien) u. Kanno 
Ekikyo 

Illustrator: Slg 1-2 Nishimura Chüwa, Slg 3 idem, Ono Hirotaka u. Ueda Köchö, Slg 4 Ono 
Hirotaka (Kinsen Ono Hirotaka) 
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Nr. 242-244 

Kalligraph: Slg 1-2 Watanabe Gyokko, Slg 3 Ikeda Toritei u. Shitomi Kangyü 
Holzschneider: Ichida Jirobe, Yamazaki Shökurö, Inoue Jihe, Higuchi Genbe 
Verleger: Slg 1 Osaka, Kawachiya Tasuke (Edo, Suharaya Mohe)(9), Slg 2 Osaka, Kawachiya 

Tasuke (Wakayama, Obiya Ihe)(2), Slg 3-4 Wakayama, Obiya Ihe (Edo, Suharaya 
Mohe)(3 bzw.4) 

Druck: Slg lBunka8 [181 l],Slg2Bunka9 [1812], Slg 3Tenpö9 [1838], Slg4Kaei4 [1851] 
Beschreibung: 4 Sign 18 Kap 23 Bde; ca. 53-86 Blatt je Kap; 25,8 bis 26,5 x 18 bis 18,5 cm; 

Text- und Außentitel, Mikaeshi; Vorworte Bunka 6 [1809], Tenpö 8 [1837] und Koka 
2 [1845] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: blaßblau, blaßbraune Titelstreifen 
Nb: Illustrierter Führer zu den Sehenswürdigkeiten des Landes Kii , heute Wakayama- und 

Mie-ken. Guter Druck, gut erhalten. Der Verfasser der beiden ersten Sammlungen ist 
nach O auch der verantwortliche Verleger, Kawachiya Tasuke dagegen nur Lizenzträger. 
In E erscheint letzterer als Verleger und Maekawa Rokuzaemon als Lizenzträger für 
Edo. 

KS 2/380/4 (Chishi); KSM 1/216/1; *1:396; O 200,202,278; E 409,416; Nakada 250; 
Mitchell 361; Edgren 551; Ichiko 2,55; TKBM 961b 

243 KINGIN ZUROKU L.jap. N 50 

Verfasser: Kondö Morishige (Seisai, Jüzö) 
Verleger: Liste Osaka, Kawachiya Genshichirö mit Siegel (Edo, Suharaya Mohe)(10); 

Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 6 Kap+fugen 7 Bde; (19,29+37+28+50+30+18+47) Blatt ungezählt; 21,8 x 

14,7 cm; Text- und Außentitel; Eigenvorwort Bunka 7 [1810] 
Bilder: zahlreiche Münzabbildungen in Farbdruck 
Einband: gelb mit Glanzornament 
Nb: Beschreibung von rund 550 japanischen Gold- und Silbermünzen des 17. und 18. 

Jahrhunderts. Sehr gutes Exemplar. KS nennt Ausgaben von Bunka 7 [1810], Bunsei 
6 [1823] und Meiji 26 [1893]. 

KS 2/586/3 (Kahei); KSM 1/249/2; *l:399f; *2:282f; *3:383; *4:133; BA 72; Edgren 650; 
TKBM 1126; NB 950; H&K 1918f 

244 KINMÖ TENCfflBEN (TENCHIBEN) L.jap. N 52 
in m ̂  m m > ft : ^ m m 

Verfasser: Takai Ranzan (Takai Shinga) 
Verleger: Edo, Seireikaku Suharaya Ihachi (Edo, Senshöbö Suharaya Mohe)(3); Mikaeshi 

in umgekehrter Reihenfolge 
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Druck: Kansei 4 [1792] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 2,2,24+26+12,1 Blatt; 22,6 x 15,6 cm; Text- und Außentitel, 

Mikaeshi; Rand 'Tenchiben'; Eigenvorwort Kansei 3 [1791] 
Bilder: 11+15+6 Sumizuri 
Einband: hellbraun, rote Titelstreifen 
Nb: Kalenderkunde. KS bringt Nachweise von Kansei 3 [1791], 4 [1792] und undatiert. E 

nennt den Titel unter Kansei 3 [1791] für Suharaya Ihachi. 
KS 2/715/1 (Tenmon); KSM 1/268/3; E 287 

245 KINMÖZUI 4° L.jap. A 56 
iff m M * 

Verfasser: Nakamura Tekisai (Shikin) 
Verleger: o.O., Yamagataya 
Druck: Kanbun 8 [1668] jüshi 
Beschreibung: 20 Kap4 Bde; 3,2,36+38,(l),27+26,(l),27+(l),35,(l), 34,(1) Blatt; 26 x 19,4 

cm; Text- und Randtitel; Eigenvorwort Kanbun 6 [1666]; beim Impressum 
'Wiederabdruck' 

Bilder: 4 Sumizuri je Textseite 
Einband: ergänzt, dunkelblau ohne Titelstreifen 
Nb: Das bekannte Bilderlexikon in einem Nachdruck der Originalplatten von Kanbun 6 

[1666], nur Vorworte und Inhaltsverzeichnis von erheblich späteren. Vorlagen waren 
'Sanzai zue', 'Nösei zensho' und diverse Honzö-Bücher. KS verzeichnet neben diesen 
beiden Ausgaben ab Genroku 8 [1695] zahlreiche, ergänzte weitere. 

KS 2/618/1 (Jiten); KSM 1/255/1; *4:135; Yajima 246; NB 17; TKBM 12a; Ichiko 
1,132;2,62; vgl. *3:389; *1:404; *2:287f; Edgren 17; H&K 38 

246 K I N S E I K I S E K I Kö (KISEKI KO) 4° L.jap. I 52 
£ iff $ g # N m = S» # 

Verfasser: Santo Kyöden (Seisei röjin, Siegel 'Santöan') 
Illustrator: idem u. Kita Busei (Kaan Gen Busei, Busei sensei) 
Kalligraph: Hashimoto Tokubei 
Verleger: Edo, Maekawa Chüemon (Osaka, Kawachiya Mohe) (3) 
Druck: Bunka 2 [1805] 
Beschreibung: 5 Kap 2 Bde; 5,16,15,13+18,18 Blatt; 26,6 x 17,9 cm; Text-, Rand und 

Außentitel; Vorwort 'Kiseki kö'; Vorwort Kameda Bösai (Kantö suiö Bösai), Nachwort 
Chöurö no aruji, beide Bunka 1 [1804] 

Bilder: 23+14 Sumizuri 
Einband: hellbraun/mittelbraun gefleckt, ergänzte braune Titelstreifen 
Nb: Gedanken und Notizen über Theater, Bücher, Brauchtum etc. in 71 Abschnitten und 

ursprünglich fünf Bänden. Die Illustrationen sind zum guten Teil Nachzeichnungen 
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Nr. 246-248 

aus älteren Werken, deren Besitzer jeweils genannt sind. Zweite Ausgabe. Benut­
zungsspuren und leichte Wurmschäden. KS datiert die Erstausgabe auf Bunka 1 
[1804], weitere auf Bunka 2 [1805], Tenpö 7 [1836] und 12 [1841]. Nach E erwarb 
Owada Yasube dort Bunka 1 [1804] die Druckrechte. 

KS 2/597/2 (Zuihitsu); KSM 1/251/4; *2:290; *3:393; Brown 119; Mitchell 365; Urushiya­
ma 3,13; Ichiko 1,130; E 368; NB 111; TKBM 225b; H&K 91f 

247 K I S O J I MEISHO ZUE 4° L.jap. D 112 
* * m % m m # 

Verfasser: Akizato Ritö (Shöseki, Shunpuku) 
Illustrator: Nishimura Chüwa (hokkyö Chüwa) 
Verleger: Kyoto, Nishimura Kichibe (Osaka, Izumiya Genshichi)(12) 
Druck: Bunka 2 [1805] atozuri 
Beschreibung: 6 Kap 7 Bde; (2),6,(1),2,71+2,60+2,48+2,64+2,40+2,41 (Bd 1-2 

durchgezählt); 25,3 x 17,9 cm; Text- und Außentitel; Titel des Eigenvorwortes von 
Bunka 1 [1804] in anderer Schreibung; andere Vorworte Sugawara Shöchö und 
Fujitani Mitsue (Nariharu) Seigen Bunka 2 [1805] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: hellblau, Titelstreifen z.T beschädigt 
Nb: Reiseführer für die nördliche Landstraße von Kyoto nach Edo. Am Schluß zwei Blatt 

Anzeigen 'Meishoki zuroku' vom Verleger Kawachiya Tasuke in Osaka, der im 
Impressum nicht erscheint, wohl aber für die zweite Ausgabe mitzeichnet. KS 
verzeichnet letztere für Bunka 11 [1814]. 

KS 2/421/1 (Chishi); KSM 1/222/4; *1:41 lf; *2:293; *3:396; K K 443; Chester 166; Yajima 
70b; Urushiyama 3,21; Ichiko 1,117; TKBM 962b; NB 629; H&K 1488 

248 KÖBAI SENKU (TEITOKU KOBAI SENKU; SENKU) L.jap. I 426 
u.m=f G ^ ft : M m «t m =^ % > & : =p ^ 

Verfasser: Matsunaga Teitoku (Chözumaru) u.a. 
Verleger: Kyoto, Tsurugaya Kyübe kaihan (1) 
Druck: Meireki 1 [1655] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 40,3 Blatt; 13,3 x 20,4 cm; Texttitel; Außentitel Teitoku köbai 

senku'; Rand 'Senku'; Nachwort nicht datiert 
Einband: abgerieben, dunkelbraun 
Nb: Haiku-Auswahl der Teimon-Schule in 10 Abschnitten, ausgehend von dem ' Köbai'-

Vers des Teitoku. Leichte Wurm- und Wasserschäden. KS und beide RHS geben eine 
weitere Ausgabe von Höreki 6 [1756] mit Fortsetzung. 

KS 3/285/2 (Haikai); Matsuo 107; Yajima 62a,158b; W-RHS 46b; T-RHS 112,374; Ichiko 
1,164; E 108; vgl. IKM 62 (1985) Nr.7565 
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249 KÖBÖ DAISHI NO GOHONJI (DAI) L.jap. L 79 
^km±m(DM^^, ft : ± 

Anonym 
Illustrator: [Kondö Kiyoharu] 
Verleger: Edo, Urokogataya Magobe (1) 
Druck: Kyöhö 4 [1719] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 10 Blatt; 18,2 x 13,1 cm; 16 Zeilen/Seite; Texttitel; Rand 'Dai'; 

kein Vor- oder Nachwort 
Bilder: 6 Sumizuri 
Einband: abgerieben, dunkelblau ohne Titelstreifen 
Nb: Puppenspiel um den Begründer des japanischen Shingon-Buddhismus. Selten. KS 

nennt den Illustrator und gibt sieben Nachweise dieser einen Ausgabe. 
KS 3/297/2 (Jöruri); Engeld 2,449; Katei 291; Ichiko 1,165 

250 KOBUN KÖKYÖ SHIKI 4° L.jap. C 76 
£ z. ^ m % iB 

Verfasser: Asakawa Zen'an (Kanae, Gakukojuku) 
Bearbeiter: Izumisawa Risai (Jü) u.a. 
Verleger: Edo, Kobayashi Shinbe (Kyoto, Suharaya Heizaemon)(5) Plattenbesitz beim 

Verfasser 
Druck: Bunka 8 [1811] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 4,2,38+26 Blatt; 26,5 x 17,5 cm; Text-, Rand- und Außentitel; 

Vorworte Yamamoto Nobuari (Hokuzan) Bunka 6 [1809] und Satö Issai (Satö Tan) 7 
[1810] 

Einband: hellbraun mit Gewebeprägung, beschädigte, Titelstreifen 
Nb: Gedanken zum chinesischen 'Ku-wenHsiao-ching'. Besitzsiegel 'Zuitengai-shi zösho', 

'Sekido zöshö', Tamaoki zösho', 'Akai-shi zösho'. KS verzeichnet zur vorliegenden 
eine zweite Ausgabe von Kaei 4 [1851]. 

KS 3/545/1 (Kangaku); KSM 1/359/3; TKBM 335b; E 412; Ichiko 1,185 

251 KOBUN SHÖSHO HYÖCHÜ (SHOSHO) 4° L.jap. C 93 
ü±nmmm> ft = n # 

Verfasser: Uno Tözan (Tözan sensei, Nariyuki) 
Verleger: Mikaeshi Fügetsudö, Ikubundö, Hakubundö, alle Kyoto; Impressum Kyoto, 

Tanaka Ichibe (Edo, Maekawa Rokuzaemon)(4) 
Druck: Tenmei 3 [1783] 
Beschreibung: 13 Kap 6 Bde; 6,2,12,12+15+13,15+10,16,16+11,15+12,12,6 Blatt; 26,4 x 

17,8 cm; Mikaeshi, Rand- und Außentitel; Texttitel und Inhaltsverzeichnis 'Shösho'; 
Eigenvorwort (hanrei) Meiwa 9 [1772], Nachwort Tenmei 3 [1783] 
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Nr. 251-253 

Bilder: 1 Kt in Sumizuri 
Einband: hellblau 
Nb: Das chinesische 'Buch der Urkunden' (Shu-ching) mit japanischem Kommentar. KS 

datiert ein Exemplar auf Meiwa 9 [1772], die anderen auf Tenmei 3 [1783]. 
KS 3/546/4 (Kangaku); KSM 1/360/1; TKBM 329b; NB 1121 

252 KÖEKI HUI TAIZEN (MINKA NICHIYÖ -; KÖEKI HUI) 4° L.jap. F 85 
m s ® m * £ > n : &m e m ̂  & = i t ü 

Verfasser: Sanshökan no aruji 
Verleger: Osaka, Kawachiya Shinjirö & Osaka, Kawachiya Seishichi (2) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 3 Kap 5 Bde (Kap 1 u. 3 in je 2 Teilen); (1),150 Blatt durchgezählt; 25,2 x 

17,4 cm; Außentitel mit Vorsatz 'Minka nichiyö', Texttitel ebenso, aber furiganiert als 
'Köeki hiji daizen'; Rand 'Köeki hiji'; Eigenvorwort Kaei 4 [1851] 

Bilder: zahlreiche Miniaturen in Sumizuri 
Einband: hellblau mit geometrischem und Medaillon-Glanzornament 
Nb: Praktische Ratschläge für den Alltag mit Gesamtinhaltsverzeichnis für den Haupttext 

und anschließend für die Kopfspalten. Am Schluß kein Impressum sondern 12 
Anzeigen unter beiden Verlegernamen, darunter 'Myögakun' (s.u.Nr.343) und 
'Nagasaki kenmonroku' (s.u.Nr.345). KS nennt Ausgaben von Kaei 4 [1851], 6 [1853] 
und undatierte Exemplare. 

KS 3/195/3 (Kaji); KSM 1/301/3; K K 523; Edgren 46; NB 114; TKBM 619a 

253 KÖEKI JIKINSHÖ (ZÖHO JIKINSHÖ; ZÖHO; JIKINSHO L.jap. M 22 
FUROKU) 
m ^ * a§ S K M M ^ N * m & m m 

Verfasser u. Illustrator: Itö Ihe 
Verleger: Edo, Senshöbö Suharaya Mohe (1) 
Druck: Bd 8 Kyöhö 4 [1719]; Bd [16] Höei 7 [1710], Bd [19] Kyöhö 18 [1733] 
Beschreibung: 20 Kap 20 Bde; ca. 14-47 Blatt je Kap; 15,9 x 11,1 cm; Bd 1-8 Text- und 

Außentitel; Bd [9-16] Text- und Außentitel 'Zöho jikinshö', Rand 'Zöho'; Bd [17-20] 
'Jikinshö furoku'; Bd [20] Rand 'Kaede [no] tsuika' 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: hellblau 
Nb: Materia medika und Gartenpflanzen. Hauptwerk und Ergänzungen in je acht Bänden, 

dazu vier Bände Nachträge. Besonders guter Druck, leichte Wurmschäden. Der 
Verfasser war Gärtner im Somei-Bezirk von Edo und nach KSM der vierte dieses 
Namens. KS verzeichnet keine andere Ausgabe. 

KS 3/194/4 (Engeki, Honzö); KSM 1/301/1; Edgren 802; NB 1031; TKBM 2215b 
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254 KÖEKI SHINKYÜ BASSUI (GÖRUI SHINKOKU -; L.jap. M 32 
GÖRUI SHINKYÜ BASSUI; SHINKYÜ) 
« g 8 & & $u ft ft : &mmn. & = 

Verfasser: Ri Sen; (Anhang:) Okamoto Ippö 
Verleger: Kyoto, Katsumura Jiemon (Edo, Suharaya Mohe)(2) 
Druck: Meiwa 5 [1768] saikoku 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (1),2,160 Blatt; 10,3 x 16,3 cm; Katakanamajiri; Text- und 

Außentitel, letzterer mit Vorsatz 'Görui shinkoku'; Rand 'Shinkyü'; Titel beim 
Inhaltsverzeichnis 'Görui shinkyü bassui'; Vorwort weder signiert noch datiert; 
furoku Abschluß 'Sessei döjin' Genroku 8 [1695]; beim Impressum 'Genroku 9 
kaihan' 

Bilder: 11 Seiten mit Skizzen in Sumizuri 
Einband: schwarz 
Nb: Akupunktur in Theorie und Praxis, Auszüge aus anderen Werken. KS verzeichnet 

Ausgaben von Genroku 9 [ 1696], Kan'en 2 [1749] und Meiwa 5 [1768] mit zusammen 
sieben Nachweisen. KSNK verzeichnet den Titel unter An'ei 4 [1775]. E hat für die 
Meiwa-Ausgabe Kawanami Shiröemon in Kyoto als Verleger, Suharaya Mohe als 
Lizenzträger für Edo. 

KS 3/195/1 (Shinkyü); KSM 1/301/2; KSNK 5,241; E 182; vgl. K K 1055 

255 KOGETSUSHÖ 4° L.jap. H 31 
ffl n » 

Verfasser: Kitamura Kigin 
Verleger: Kyoto, Murakami Kanzaemon (Kyoto, Hayashi Izumi)(4) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 57 Kap 60 Bde; 3-110 Blatt je Kap; 27,1 x 19 cm; Außentitel; als Randtitel 

jeweils das erste Zeichen der Kapitelüberschrift; Nachwort Kap 53 Enpö 1 [1673] 
Einband: dunkelblau, Titelstreifen in der Mitte 
Nb: Kommentarwerk zum Genji-Roman. Exemplar mit Wurmschäden. KS gibt Enpö 1 

[1673] als Entstehungs- und Enpö 3 [1675] als einziges Druckjahr. 
KS 3/389/3 (Monogatari,Chüshaku); *l:422f; KK 616; Ichiko 173; NB 256; TKBM 1567b; 

H&K 559f 

256 KOHINATA KOISHIKAWA USHIGOME HOKUHEN EZU L.jap. D 591 
(KOHINATA KOISHIKAWA USHIGOME CHIZU) 
* B [RJ * 5 /n * JA it m # • 

Verfasser: Takashiba Mitsuo 
Verleger: Edo, Kingodö (1) 
Druck: Kaei 2 [1849] 
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Beschreibung: Faltblatt; 44,2 x 63,8 cm (Einband 18,8 x 8,2 cm); Kartentitel; Außentitel 
'Kohinata Koishikawa Ushigome chizu'; Geleitwort des Verfassers Kaei 2 [1849] 

Ausführung: Sumizuri mit Konturierung in 2 Farben 
Einband: mittelblau 
Nb: Stadtteilkarte von Edo ohne Gradnetz, aber mit Angabe der Himmelsrichtungen. In KS 

als Einblattdruck nicht verzeichnet. 

Verfasser: Ono Ranzan (Motohiro, Shühöken) 
Herausgeber: Ono Keiho (Ono Mototaka) 
Verleger: Edo, Tsuruya Kinsuke (Osaka, Kawachiya Kashichi)(4) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (2),22,(1) Blatt; 27,3 x 17,6 cm; Text- und Außentitel, Tobira; 

Vor- und Nachworte Bunka 7 [1810], beim Autorennachwort 'mit 82 Zähljahren'; 
unten am Außenrand aller Blätter 'Shühöken' 

Einband: mittelblau 
Nb: Letzte botanische Arbeit des Autors über Kanton-Ginseng, veröffentlicht im gleichen 

Jahr, aber sechs Monate später von seinem Enkel. Gegen Ende leichte Wurmschäden. 
KS gibt diese Ausgabe und undatierte Exemplare. 

KS 3/252/3 [Honzö]; NB 1009; YSJ 121; vgl. TKBM 2242a 

258 KOJÖZOROE (EHON KOJÖZOROE CHOSHAKU; ISSEKIWA) L.jap. F 417 
- £ E H K iin : m ^ m ^ m , ft : - # m 

Kommentator: Hokko Rogyo 
Illustrator: Utagawa Kuninao, Yanagawa Shigenobu I I , u. Utagawa Sadahide (Gyokuransai 

Sadahide) 
Kalligraph: Ikkansai Kinkö 
Verleger: Edo, Hirabayashi Shübundö; Liste Edo, Hirabayashi Shögorö (Edo, Izumiya 

Ichibe)(10) 
Druck: Ansei 4 [1857] zöho 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (1),20,11,20+20,5,12,8,10,3,5 Blatt; 17,9 x 12 cm; Texttitel mit 

Furigana 'Kojözorohi'; Mikaeshi und Außentitel 'Ehon kojözoroe chüshaku'; Zusatz 
'hiraganatsuki'; Rand 'Issekiwa bzw. 'Hitoyobanashi'; Vorwort Kaei 1 [1848], beim 
Impressum 'Erstdruck Koka 2 [1845]' 

Bilder: 17+20 Sumizuri 
Einband: dunkelbraun mit Gewebeprägung 
Nb: Berühmte Briefe als Lehrschriften illustriert und kommentiert. Am Schluß Anzeigen 

KS -; Iwata 150; vgl. NB 692b 

257 KÖJINSETSU (KOSANSETSU) 
JR ^ ffi 

4° L.jap. M 12 
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Nr. 258-261 

für 'Ryusen gafu' und 'Ryusen ryakuga'. KS datiert den Erstdruck auch auf Koka 2 
[1845], gibt aber nur zwei Nachweise von Ansei 4 [1857]. 

KS 1/493/3 (öraimono); KSM 1/94/2; Ichiko 1,178; Ishikawa 2,47 

259 KOKINSHÜ (TEIKA KOKINSHO) Cod.jap. 27 
£ 4* * > ft : 

Anonym 
Handschrift: o.J. 
Beschreibung: Querrolle 1 Kap 1 Bd (= Kap 5 von 20); 27,3 x 282,5 cm; Texttitel; Außentitel 

'Teika Kokinshü'; Tusche auf Papier, montiert, oben und unten mit Goldpapier 
eingefaßt; ohne Legende, nicht datiert 

Einband: dunkelblaue Seide mit Goldmuster, Mikeashi hellbraun mit goldener 
Landschaftszeichnung, Elfenbeinknaufe, Pawlonia- Holzkasten 

Nb: Buch fünf der bekannten Liedersammlung in der Teika-Fassung. Kalligraphische 
Wiedergabe aus der frühen (?) Edo-Zeit. 

KS vgl. 1/364 

260 KOKIN WAKASHÜ L.jap. I 380 

Kompilator: Ki no Tomonori, Ki no Tsurayuki, öshiköchi no Mitsune u. Mibu no Tadamine 
Verleger: Kyoto, Uemura Kinzandö (1) 
Druck: An'ei9[1780] 
Beschreibung: 20 Kap 1 Bd; 3-9 Blatt je Kap getrennt gezählt; 8,2 x 6,4 cm; Text-, Außen-

und Shitsutitel; Vorwort Ki no Tsurayuki; beim Impressum 'Fügetsudö Genjürö 
Kyöhö 2 [1717]' 

Einband: blaßblaue Seide mit Bild in Farbtusche und aufgeschriebenem Titel; Shitsu 
grüngrundiger Brokat mit blauen Rhomben, blau, gold und silbernem Floralornament, 
handschriftlicher Titel auf Goldpapierstreifen. 

Nb: Erste 905 erstellte offizielle Liedersammlung mit ca. 1100 Liedern der älteren 
Rokkasen sowie der Herausgeber und ihrer Zeitgenossen. Zweite Ausgabe des 
seltenen Miniaturdruckes (s.a. Nr. 108,522). Sehr gut erhalten. KS gibt nach dem 
Erstdruck des Werkes von Manji 3 [1660] zahlreiche weitere, darunter auch die beiden 
oben genannten, aber ohne Hinweis auf die Miniaturform. 

KS 3/365/1 (Kashü); TKBM 1243b; Yajima 227a; vgl. E 241 

261 KOKEST WAKASHÜ UCHIGIKI 4° L.jap. H 48 
£ 4. ft R m n m 

Verfasser: Kamo no Mabuchi 
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Herausgeber: Ueda Akinari 
Verleger: Osaka, Matsumura Kyübe (Edo, Nishimura Genroku) (3) 
Druck: Kansei 1 [1789] 
Beschreibung: 20 Kap 20 Bde; 13-41 Blatt je Kap; 26 x 18,4 cm; Text- und Außentitel; 

Vorwort Ueda Akinari Tenmei 9 [1789] 
Einband: hellblau mit Gewebeprägung 
Nb: Kommentarwerk zum 'Kokinshü'. Besonders guter Druck. KS verzeichnet zu dieser 

weitere Ausgaben von Bunsei 1 [1818] und Kaei 2 [1849]. Nach K K besorgte eine 
ungenannte Frau die Reinschrift und brachte dabei auch eigene Gedanken ein. 

KS 3/365/4 (Waka chüshaku); KSM 1/328/3; K K 666; TKBM 1246a; NB 330; Ichiko 1,172; 
H&K 942 

262 KOKON CHADÖ ZENSHO (CHA) 4° L.jap. K 296 
£ 4- £ 1' £ • > &. : * 

Verfasser: Kösenzan Rokuan 
Verleger: Kyoto, Shüseiken Mizuta Jinzaemon & Yoshioka Ihe (2) 
Druck: Genroku 7 [1694] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 2,1,37+21+27+37+2,50 Blatt; 26 x 18,6 cm; Titel beim 

Inhaltsverzeichnis, Außen- und Vorworttitel; Rand 'Cha'; Eigenvorwort Genroku 6 
[1693] 

Bilder: zahlreiche Skizzen in Sumizuri 
Einband: ergänzt, dunkelblau mit Gewebeprägung 
Nb: Handbuch zur Teezeremonie. KS verzeichnet diese eine Ausgabe. 
KS 3/440/1 (Chadö); KSM 1/338/1; *1:433; TKBM 1860a; NB 1073; Edgren 898 

263 KOKON K A J I BIKÖ 4° L.jap. F 62 
* * m & f i # 

Verfasser: Yamada (Yoshimutsu) 
Verleger: Edo, Maekawa Rokuzaemon (Kyoto, Katsumura Jiemon)(5); Plattenbesitz: Edo, 

Kihökan 
Druck: Bunsei 13 [1830] 
Beschreibung: 1 Kap 7 Bde; 3,(l),31,7+57+57+61+49+35+67 Blatt; 26,9 x 18 cm; Text-, 

Rand- und Außentitel; hanrei weder signiert noch datiert 
Bilder: Bd 1: 9 Seiten, Bd 5-7 zahlreiche Skizzen, Sumizuri 
Einband: hellblau gekreppt, ein Titelstreifen fehlt, die anderen leicht beschädigt 
Nb: Handbuch der Schwerterkunde, Schwertfeger und Schwertinschriften aus alter und 

neuer Zeit. KS gibt neben dieser Ausgabe nur undatierte Exemplare. 
KS 3/405/2 (Töken); KSM 1/337/2; *4:142; Yajima 87c; TKBM 1857a; H&K 2280 
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264 KOKON KAJI BIKÖ MIDASHI (KAJIBIKO MIDASHI; L.jap. K 318 
KOKON -) 

Anonym 
Verleger: -; Plattenbesitz: Edo, Kihökan 
Druck: Tenpö 6 [1835] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,62 Blatt; 8,5 x 18,4 cm; Texttitel; Mikaeshi ohne 'Kokon'; 

Außentitel mit 'Kokon' als Vorsatz 
Einband: hellbraune Seide, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Schwerterhandbuch, Register zu dem 'Kokon kaji bikö' des Yamada Yoshimutsu von 

Bunsei 13 [1830]. KS gibt diese eine Ausgabe als 'zöteiban' mit acht Nachweisen. 
Yajima nennt das Werk unter dem Verleger Suharaya Sasuke in Edo, E unter Umemura 
Saburöbe. 

KS 3/405/2 (Token); TKBM 1857a; Yajima 120a; Edgren 964; E 226; Inoue 701 

265 KOKON MEIZUKUSHI (KOKON MEIZUKUSHI TAIZEN; L.jap. K 308 
SAIHAN -) 
-&^&m, ft:-£4£ä^*^- Ä : 

Anonym 
Verleger: Kyoto, Katsumura Jiemon (Edo, Suharaya Mohe) (2) 
Druck: An'ei 7 [1778] saihan 
Beschreibung: 1 Kap + furoku 4 Bde; 18,24+1,18,15+30,20+20,8 Blatt; 22,8 x 16,2 cm; 

Texttitel; Vorwort mit 'taizen', Außentitel ebenso, aber mit 'saihan' als Vorsatz; 
Vorwort weder signiert noch datiert; beim Impressum 'Genroku 15 [1702]' 

Bilder: Bd 5-7 schematische Skizzen in Sumizuri 
Einband: abgerieben, schwarz 
Nb: Handbuch zur Schwertkunde: Genealogien, Signaturen und Inschriften. Die ersten 

zwei Kapitel geben beide am Ende die Datierungen Keichö 16 [1611] und Genroku 15 
[1702]. Nach KS gehören diese zur ersten und fünften Ausgabe, das vorliegende 
Exemplar aber zur siebenten und letzten, für die E Umemura Saburobe in Kyoto als 
Verleger gibt und Yamazaki Kinbe als Lizenzträger für Edo. 

KS 3/413/1 (Token); *3:414; Edgren 964; E 226 

266 KOKON RUIKU (RUIKU) 
£ 4 M ft N ft : M ft 

Verfasser: Yamamoto Shunshö 
Verleger: Kyoto, Masuya Hikoemon (1) 
Druck: Kanbun 6 [1666] 

4° L.jap. H 42 
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Beschreibung: 42 Kap 36 Bde; 2-96 Blatt je Kap; 25,9 x 18,3 cm; Text- und Außentitel; Rand 
'Ruiku'; kein Vor- oder Nachwort 

Einband: dunkelblau, Titelstreifen teilweise beschädigt 
Nb: Register zu den Waka aus Monogatari und klassischen Liedersammlungen, angeordnet 

nach dem Iroha und dem ersten Zeichen der zweiten Hälfte. KS gibt diese Ausgabe und 
undatierte Exemplare. Yajima gibt Yamamoto Kagemasa (Shunshö II) als Verleger. 

KS 3/414/12 (Waka); KSM 1/339/2; Yajima254a; NB 329; TKBM 1233a,1323b; H&K 929 

267 KOKORO NO TANE (EIKA KOKORO NO TANE) L.jap. H 502 
>b M s 1 : I ; i o i 

Verfasser: Hagiwara Hiromichi (Kashö sensei) 
Verleger: Osaka, Kawachiya Kihe (Kyoto, Ebisuya Ichiemon) (6) 
Druck: Kaei 3 [1850] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 3,1,77+62,(1) Blatt; 17,7 x 11,7 cm; Text- und Außentitel; 

Mikaeshi 'Eikakokoro no tane'; Eigenvor- und Nachwort Kaei 1 [1848] 
Einband: hellbraun mit schwarzen Blüten 
Nb: Poetik, Handreichung für Anfänger der Waka- und Shi-Dichtung. KS verzeichnet 

Ausgaben von Kaei 1 [1848], 3 [1850], undatierte Exemplare und einen Meiji-Druck. 
Yajima zeigt erstere Datierung unter Eirakuya Töshirö in Nagoya, letztere unter 
Kawachiya Kihe in Osaka. 

KS 3/403/1 (Kagaku); KSM 1/336/4; K K 685; Yajima 36c,67b; NB 327; TKBM 1332 

268 KOKUGUNZENZU 4° L.jap. D 95 
S M £ m 

Verfasser: Aö Tökei (Tökei Aö Motonobu) 
Verleger: Edo, Tohekidö Eirakuya Töshirö (Osaka, Kawachiya Kihe) (6) 
Druck: Tenpö 8 [1837] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 3,2,3,2,3,(1),41+2,35,(1) Blatt; 28,1 x 19,4 cm; Außentitel, 

Vorwort und blaues Mikaeshi; Randtitel sind die Namen der dargestellten Länder; 
Vorworte Sugawara Nagachika Kyöwa 3 [1803], Hata Sörö und Autor Bunsei 11 
[1828], Uchida Itsumi o.J.; Nachwort Okuda Yoshitake Bunsei 11 [1828] 

Bilder: 41+34 Doppelseiten Karten in Farbdruck 
Einband: gelb mit Glanzornament 
Nb: Atlas von Japan mit Gesamtkarte, Einzelkarten der 66 Länder sowie der Inseln Oki und 

Tsushima. Sehr bekanntes Werk, für das u.a. die Karte 'Nihon rotei zenzu' von 
Nagakubo Sekisui ausgewertet wurde. Besonders guter Druck. KS bringt Ausgaben 
von Bunsei 11 [1828] und Tenpö 8 [1837]. 

KS 3/372/1 (Chishi); KSM 1/330/4; *l:440f; *2:312f; Beans 36; NB 679; TKBM 972b; 
H&K 1592f 
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269 KOKUON KYÖYU MI NO NARU K I 4° L.jap. F 79 
(KOKUON KYÖYUROKU; MI NO NARU K I ; KYOYU -) 
B & ifc m * m % m m ft = B & & mi & N a : & ft 

Verfasser/Kalligraph: Isoma Ryöho 
Illustrator: Mori Jözan 
Verleger: Edo, Yamashiroya Heisuke (Edo, Suharaya Mohe)(19); Plattenbesitz: Tsükidö 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 34,(1) Blatt; 26,5 x 18,5 cm; Texttitel; Außentitel 'Kokuon 

kyöyuroku'; Mikaeshi 'Mi no nam ki' mit 'Kokuon kyöyu' als Vorsatz; Vorwort 
Akagawa Noriatsu und Abschluß Kaei 2 [1849] 

Bilder: 10 Sumizuri 
Einband: mittelbraun mit Gewebeprägung 
Nb: Patriotische Erziehung. KS verzeichnet Ausgaben von Kaei 2 [1849], Ansei 5 [1858] 

und undatierte Exemplare. Besitzsiegel: Sawa. 
KS 3/370/4 (Kyöiku); KSM 1/330/3; Mitchell 374; Ichiko 1,172; TKBM 619a 

270 KÖKYÖ (KOBUN KÖKYÖ SEIBUN; KOBUN KÖKYÖ; 4° L.jap. C 104 
KU-WEN HSIAO-CHING CHENG-WEN) 
mm, K • üxmmiEic, # : * £ m m 

Kompilator: K'ung An-kuo 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 4,8 Blatt; 24,7 x 17 cm; Text- und Randtitel; Außentitel 'Kobun 

kökyö seibun'; Titel des undatierten Vorwortes von K'ung An-kuo 'Kobun kökyö' 
Einband: hellbraun 
Nb: Das 'Hsiao-ching' Japanischer Druck des Textes ohne jeden Kommentar. E verzeichnet 

einen solchen Text unter Kansei 4 [1792] und Bunka 9 [1812] für den Verleger 
Kobayashi Shinbe in Edo. Am Anfang des Vorwortes 'Plattenbesitz Yu-hsüeh-kuan/ 
Yugakkan' (?). 

KS -; E 291,414; vgl. TKBM-K 33ff, NB-K 23ff 

271 KÖKYÖ (KOBUN KÖKYÖ; KU-WEN HSIAO-CHING; 4° L.jap. C 103 

Kampilator: K'ung An-kuo 
Bearbeiter: Dazai Shundai (Jun, Shishien) 
Verleger: Edo Süzanbö Kobayashi Shinbe (1); Plattenbesitz beim Bearbeiter 
Druck: Kansei 1 [1789] saihan 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 6,4,24 Blatt; 26,4 x 17,5 cm; Text-, Rand- und Außentitel; 
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Bearbeitervorwort von Kyöhö 16 [1731] 'Jükoku kobun kökyö'; 2. Vorwort undatiert 
'Kobun kökyö' 

Einband: hellbraun, ergänzter Titelstreifen 
Nb: Japanische Ausgabe mit Lautkommentar, aber ohne Kunten. In KS nicht verzeichnet. 
KS -; TKBM-K 33ff; NB-K 23ff 

272 KÖKYÖ (HYÖSETSU KÖKYÖ; KOBUN KÖKYÖ; HYÖSETSU; 4° L.jap. C 95 
KU-WEN HSIAO-CHING) 
mm, ft : mmm-m > ft = £ Je mm > % • mm 

Kompilator: K'ung An-kuo 
Bearbeiter: Dazai Shundai (Jun) 
Verleger: Yonezawa, Köseidö 
Druck: [Kyöwa 2 = 1802 ?] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 24 Blatt; 26,1 x 17,8 cm; Texttitel; Rand 'Hyösetsu kökyö'; 

Außen titer Kobun kökyö' mit Vorsatz 'Hyösetsu'; Vorwort Kyöwa 2 [1802] 
Einband: gelb mit Glanzornament 
Nb: Das gleiche Werk mit den Notizen des Bearbeiters zur Phonetik. In KS nicht 

verzeichnet. Das Werk erscheint im folgenden Eintrag unter den Anzeigen von 
Kobayashi Shinbe in Edo. TKBM-K und NB-K verzeichnen es für Kyöhö 17 [1732]. 
Die vorliegende Ausgabe ist ein Nachdruck zu jener. 

KS -; TKBM-K 34b; NB-K 24b 

273 KÖKYÖ (KOBUN KÖKYÖ; KU-WEN HSIAO-CHING; 4° L.jap. C 94 
JÜKOKU KOBUN KÖKYÖ) 
mm^m=Ä±mms#:mm*±m& 

Kompilator: K'ung An-kuo 
Bearbeiter: Dazai Shundai (Dazai Jun) u. Katayama Kenzan (San Seiban, Kenzan sensei) 
Verleger: Edo, Süzanbö Kobayashi Shinbe (1) 
Druck: Bunsei 12 [1829] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 5,4,24 Blatt; 26,5 x 17,9 cm; Text- und Randtitel; Mikaeshi 

' Kobun kökyö'; Vorwort Dazai Shundai von Kyöhö 16 [ 1731 ] ' Jükoku kobun kökyö'; 
chinesisches Vorwort 'Ku-wen hsaio-ching' nicht datiert 

Einband: graublau ohne Titelstreifen 
Nb: Das gleiche Werk mit den Notizen des Dazai Shundai und den Lesehilfen des 

Katayama Kenzan. In KS nicht vertreten. 
KS -; TKBM-K 34b; NB-K 23ff 
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274 KÖKYÖ SHAKUGIBENMÖ (KOKYO SHAKUGI) L.jap C 687 
mmwm&rn > ft = f i n 

Verfasser: Takeda Shun'an (Shun'an Takeda-shi Sadanao) 
Bearbeiter: Kaibara Ekiken (Ekiken Kaibara Atsunobu) 
Verleger: Kyoto, Ryüshiken Ibaraki Tazaemon (1) 
Druck: Kyöhö 2 [1717] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; 1,36+53 Blatt; 22,7 x 15,7 cm; Texttitel und datiertes Mikaeshi; 

Rand 'Kökyö shakugi'; Eigenvorwort Kyöhö 2 [1717] 
Einband: mittelblau mit Resten des Titelstreifens 
Nb: Kommentar zum chinesischen Klassiker 'Hsiao-ching' (Kökyö). KS gibt sechs 

Nachweise dieser einen Ausgabe, aber in zwei Bänden. Töhoku datiert ein Jahr später. 
KS 3/213/1 (Kangaku); KSM 1/304/2; Edgren 983; Ichiko 1,158; TKBM 335a 

275 KÖMÖ HIDEN GEKA RYÖJISHÜ (GEKA RYÖJISHÜ; RYÖJI) L.jap. M 28 
u.%mmft&mmm, m ft^mmm, & : mtä 

Verfasser: Nakamura Sösho 
Verleger: Kyoto, Yamamoto Chöbe (1) 
Druck: Jökyö 1 [1684] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 4,2,12+31+20+13^49 Blatt; 12,8 x 19,5 cm; Texttitel; Vorwort 

Itö Shunrin Jökyö 1 [1684] 'Geka ryöjishü'; Rand 'Ryöji' 
Bilder: Bd 2: 5 Sumizuri, Bd 5: 97 Sumizuri 
Einband: ergänzt, dunkelblau ohne Titelstreifen 
Nb: Handbuch der Heilkunst nach europäischen Vorbildern. KS gibt neun Nachweise 

dieser einen Ausgabe. 
KS 3/306/3 (Igaku); KSM 1/317/4; TKBM 2263a 

276 KONGO RYAKUSHO (CHIN-KANG LÜEH-SHU; 4° L.jap. C 116 
KONGÖKYO RYAKUSHO) 
&m m m, ft: &mmmfä 

Verfasser: Yüan-hsien 
Verleger: Kyoto, Akitaya Heizaemon (1) 
Druck: Jöö 2 [1653] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 5,47 Blatt; 26,1 x 16,6 cm; Text- und Randtitel; Außentitel 

'Kongökyö ryakusho'; Eigenvorwort nicht datiert 
Einband: abgerieben, schwarz 
Nb: Betrachtungen zum Vajracchedikä-prajnäpäramitäsütra. Kanbun mit Lesehilfen. Leichte 

Wurmschäden. In KS nicht verzeichnet. BKD nennt zur vorliegenden eine weitere 
Ausgabe von Enpö 6 [1678]. 

KS -; BKD 3/464/1; TKBM-K 416 
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111 KÖRIN G A S H I K I 4° L.jap. K 266 
% m * £ 

Maler: Ogata Körin (hokkyö Körin, Jakumei) 
Kopist: Aikawa Minwa 
Verleger: Kyoto, Kikuya Kihe (Osaka, Tsurugaya Kyübe)(3) 
Druck: Bunka 15 [1818] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (1),28 Blatt; 25,6 x 18,1 cm; Rand, Außentitel und Titel im 

Vorwort des Verlegers Imai Söi von Bunka 15 [1818] 
Bilder: 31 zweiseitige Farbdrucke 
Einband: hellbraun, rötlicher Titelstreifen 
Nb: Die Malweise des Körin, Reproduktionen einer Auswahl von Pflanzen-, Tier und 

Genrebildern. KS gibt eine nach dem Vorwort datierte Ausgabe mit drei Nachweisen. 
Eine Beschreibung findet sich bei Toda. 

KS 3/324/1 (Kaiga); *3:424; Brown 60; Toda 360; Mitchell 376; Spencer 550; Urushiyama 
3,179; BM 125 

278 K O R O H Y A K U T E N L.jap. I 387 
m & s i9 

Verfasser: Kawahara Kisshidö (Kyügisai, Taku) 
Verleger: Kyoto, Kisshidö Nöda Töhachi (Osaka, Fujiya Yahe) (3) 
Druck: Kansei 9 [1797] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (1),53,(1) Blatt; 18,8 x 12,8 cm; Text-, Rand- und Anzeigentitel; 

Vorwort nicht datiert 
Einband: mittelblau mit geometrischem und floralem Prägeornament 
Nb: Hundert Lachgeschichten, Scherzlieder und -texte in chinesischem Stil. Besonders 

guter Druck. KS verzeichnet drei Exemplare dieser einen Ausgabe. 
KS 3/595/1 (Kyöshi, Kyöbun); KSM 1/365/2; Ichiko 1,188; E 320 

279 KÖRYÖSHÜ 4° L.jap. I 64 

Verfasser: Ban'an (Genshi) 
Verleger: Edo, Uemura Tösaburö & Yamashiroya Mozaemon (2) 
Druck: Enkyö 2 [1745] 
Beschreibung: 4 Kap 4Bde; 6,3,30+35+35+33,(l),4 Blatt; 26,3 x 17,6 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel; Vor- und Nachwort Kanpö 1 [1741] 
Einband: mittelbraun 
Nb: Lieder des Zen-Mönches in chinesischem Stil. Nur diese eine Ausgabe weist KS nach. 
KS 3/323/3 (Kanshi); KSM 1/321/1; K K 331; BKD 3/332/3; TKBM 1649; NB 317 
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280 KOSHICHÖ (JINDAI KEIZU) 4° L.jap. D 74 
£ & WL ̂  if : # ft £ IS 

Verfasser: Hirata Atsutane (Taira Atsutane) 
Verleger: o.O. Ibukinoyajuku 
Druck: o.J. [ca. Tenpö 9 = 1838] 
Beschreibung: 4 Kap 11 Bde (= Kap 1 mit furoku in 5 Bdn, Kap 2-4 in je 2 Bdn); 

5,6,297+27,3,(l)+97+84+99,17 Blatt; 26,4 x 18,3 cm; Text-, Rand- und Außentitel; 
furoku 'Jindai keizu'; Vorworte Bd 1 Yamazaki Atsutoshi Bunsei 1 [1818], Shinjö 
Michio Bunsei 2 [1819]; Nachworte Bd 5 Autor Bunsei 1 [1818], Shibasaki Naofuru 
Bunsei 2 [1819] 

Einband: mittelblau mit Gewebeprägung 
Nb: Betrachtungen zur altjapanischen Geschichte. Zu jedem Kapitel eine ausführliche 

Inhaltsangabe von Yamazaki Atsutoshi. Am Schluß 17 Blatt Anzeigen, darunter Seite 
16v die Datierung Tenpö 9 [1838]. Gelöschtes Besitzsiegel der Tokyo Teikoku 
Daigaku. KS datiert die Entstehung auf Bunka 8 [ 1811] bis Bunsei 2 [ 1819], den Druck 
auf Bunsei 1-2. 

KS 3/433/4 (Kokugaku); KSM 1/343/1; +1:450; *3:432; K K 699; Ichiko 1,177; NB 129; 
TB KM 720a; vgl. *2:223; *4:234; H&K 174 

281 KÖSHI K E G O (K'UNG-TZU CHIA-YÜ; ZÖCHÜ KÖSHI KEGO) 4° L.jap. C 77 
TL ^ £ m ^ & : * & ? L * m m 

Kompilator: Wang Su 
Bearbeiter: Dazai Shundai (Dazai Jun, Yaemon) 
Verleger: Edo, Süzanbö Suharaya Kobayashi Shinbe (1) 
Druck: Kanpö 2 [1742] 
Beschreibung: 10 Kap 5 Bde; 4,3,1,4,33,27+26,27+35,23+27,23+41,37,4,(1) Blatt; 26,3 x 

17,4 cm; Text-, Rand- und Außentitel; Eigenvorwort 'Zöchü Köshi kego' von Genbun 
1 [1736]; Eigennachwort nicht datiert 

Einband: hellbraun mit geometrischem Glanzornament 
Nb: Japanischer Kommentar zum chinesischen Werk unter Verwendung einer 'Chi-ku-

ko' - Ausgabe der Ming-Zeit und einer dieser ähnlichen älteren aus eigenem Besitz. Am 
Anfang eine Kurzbiografie von Wang Su. Im zweiten Band ist Blatt zehn verheftet. KS 
verzeichnet einen auf Genbun 1 [1736] datierten Nachweis und weitere für Ausgaben 
von Kanpö 2 [1742], Bunka 11 [1814] und undatierte. Edgren und Okuno datieren auf 
Kan'ei 15 [1638]. 

KS 3/234/1 (Kangaku); KSM 1/307/2;TKBM-K 205a;TKBM349b;Tödai442; Okuno 240; 
Edgren 1015 
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Nr. 282-284 

282 KÖSHI MICHI NO K I (- NAKAMIKADO-IN GYOU 4° L.jap. D 121 
KYOHO GONEN) 
m ¥ s & IB > B : 

Verfasser: Takejo 
Kommentator: Shimizu Hamaomi 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 4,13,2 Blatt; 26,7 x 18,4 cm; Außentitel, Tobira mit Zusatz 

'Nakamikado-in gyou Kyöhö 5-nen'; Vorworte Tachibana Chikage und Murata 
Harumi nicht datiert 

Einband: hellbraun mit Glanzornament 
Nb: Aufzeichnungen des Tanzmädchens Takejo von seiner Reise von Owari nach Edo im 

Jahre Kyöhö 5 [1720]. KS verzeichnet diese eine Ausgabe von Bunka 6 [1809], für die 
E Izumiya Heikichi in Edo als Verleger nennt. 

KS 3/237/2 (Kikö); KSM 1/308/2; K K 319; Ichiko 159; E 382 

283 KÖSHÖGIFU; KÖSHÖGI FU GUKAI (KOSHOGIZUKAI) 4° L.jap. L 18 
I I S I , mmm & mm * ft •• mmmmm 

Verfasser: Ogyü Sorai (Butsu Mokei) 
Bearbeiter: Bun'yü (Sökei) 
Verleger: Bd 1 Edo, Fushimiya Uhe & Edo, Kariganeya Gisuke (2); Bd 2 Edo, Kariganeya 

Gisuke (1) 
Druck: Bd 1 Meiwa 7 [1770], Bd 2 An'ei 2 [1773] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,8+10 Blatt; 26,7 x 17,7 cm; Bd 1 Text-, Rand- und Außentitel; 

Bd 2 Texttitel 'Köshögi fu gukai', Rand 'Köshögi, gukai', Außentitel 'Köshögi zukai'; 
Vorworte Meiwa 6 [1769] bzw. Meiwa 9 [1772] 

Bilder: Diagramme in Bd 2 in Sumizuri 
Einband: hellbraun, beschädigte Titelstreifen 
Nb: Strategien des Schachspiels im ersten Band, Erläuterungen und Diagramme des Jödo-

Mönches Bun'yü im zweiten. Besonders guter Druck. KS führt die Bände getrennt auf, 
den ersten mit zehn Nachweisen, den zweiten mit drei. 

KS 3/242/4 (Shögi); KSM 1/309/1; E 182,199; TKBM 1889a 

284 KÖSHOKUZU (KENG-CHIH T'U; HALB UN ONSEI -; P 'EI - 4° L.jap. K 248 
-WEN YÜ-CHIH -; HATBUNSAI KÖSHOKUZU; P'EI-WEN-CHAI KENG-CHIH-
T'U) 
wmw ^ ft : mjcmm^m ^ n Ä = mzmm 

Verfasser: Lou Shou u.a. 
Illustrator: Chiao Ping-chen 
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Kopist: Sakurai Sessen (Möso) 
Verleger: -
Druck: Bunka 5 [1808] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (26+24) Blatt; 32 x 27,7 cm; Haupttitel; Außentitel 'Haibunsai 

Köshokuzu'; datiertes Mikaeshi in der Kalligraphie von Sakai Tadahiro, Herr von 
Himeji 'Köshokuzu' mit Vorsatz 'Haibun onsei (P'ei-wen yü-chih)'; chinesisches 
Vorwort 1696; Nachworte Sakurai Sessen und Nagane Gen Bunka 4 [1807]; 

Bilder: 23+23 Sumizuri 
Einband: abgerieben, hellbraun mit geometrischem Glanzmuster 
Nb: Bilder vom Pflügen und Weben, bzw. Reisanbau und Seidengewinnung in jeweils 

23 Stufen. Auf den recto-Seiten die Bilder mit den eingeschriebenen Liedern von 
Lou Shou und den übergesetzten von Kaiser Sheng-tsu (K'ang-hsi); auf den 
verso-Seiten je ein Lied der Kaiser Shih-tsung (Yung-cheng) und Kao-tsung (Ch'ien-
lung). Urushiyama verzeichnet das Werk für den Verleger Suharaya Heisuke in 
Edo. 

KS -; Urushiyama 3,52; Franke 203; Fuchs 74ff; vgl. EBK 129; Edgren 1029 

285 KOSHÜ GAFU 4° L.jap. K 253 
Ä l l l fa Taf- y) 

Herausgeber: Bun'ya no Shigetaka 
Illustrator: Hatta Koshü (Koshü) 
Verleger: Kyoto, Bunchödö Yoshida Shinbe (Osaka, Kawachiya Kihe) (2) 
Druck: Bunka 9 [1812] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 33,1,2 Blatt; 25,5 x 18 cm; Rand- und Anzeigentitel; Vorwort 

Kamo Suetaka, Nachwort des Herausgebers, beide Bunka 9 [1812] 
Bilder: 30 Farbdrucke 
Einband: abgerieben, mittelblau mit Oktagon-Prägemuster, Rest des Titelstreifens mit den 

ersten Zeichen 
Nb: Malbuch des Koshü aus der Maruyama-Schule mit Menschen, Pflanzen, Tieren und 

Landschaften. Am Schluß zwei Blatt Anzeigen. Sehr gut erhalten. KS gibt Ausgaben 
von Bunka 9 [1812] und Bunsei 7 [1824] mit sieben bzw. einem Nachweis. Mitchell 
nennt eine weitere Ausgabe von Bunka 14 [1817]. 

KS3/444/4 (Kaiga); KSM 1/344/3; *3:435; Brown 100; Toda 367; Mitchell378; Urushiyama 
2,101 

286 KÖTEINAIKEI REISÜ (HUANG-TINEI-CHING LING- 4° L.jap. M 27 
-SHU; REISÜ) 

Anonym 
Verleger: -
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Druck: o.J. 
Beschreibung: 9 Kap 6 Bde; 46+39+21,18+16,25+16,25+39 Blatt; 8 Zeüen/Seite, 18 

Zeichen/Zeile; 27,3 x 18,8 cm; Texttitel; Rand- und Außentitel 'Reisü'; kein Vor- oder 
Nachwort, nicht datiert 

Einband: hellbraun 
Nb: Chinesisches medizinisches Werk, Teil des 'Huang-ti nei-ching', entstanden zu 

Beginn unserer Zeitrechnung oder im 1. Jh.n.Chr. Japanische Ausgabe mit Lesehilfen. 
Zuschriften in schwarzer Tusche. NB-K und TKBM-K geben diese Ausgabe ebenfalls 
undatiert. 

KS -; NB-K 189; TKBM-K 224b 

287 KÖTEI NAIKEI SOMON (HUANG-TI NEI-CHING SU-WEN; 4° L.jap. M 26 
SOMON) 
it $ & m m m 

Verfasser: [Wang Ping] 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 9 Kap 9 Bde; 29+24+30+26+23,18+29+96+55 Blatt (Kap 8 in 2 Bdn, aber 

durchgezählt); 8 Zeilen/Seite, 18 Zeichen/Zeile; 27,2 x 18,8 cm; Texttitel; Rand- und 
Außentitel 'Somon'; kein Vor- oder Nachwort, nicht datiert 

Einband: mittelbraun mit zusätzlichen Inhaltsangaben 
Nb: Chinesisches medizinisches Werk, Teil des 'Huang-ti nei-ching', entstanden zwischen 

dem 2.-8.Jahrhundert. Japanische Ausgabe mit Lesehilfen. Bei der Kapitelzählung 
außen jeweils ein 'zusammen 15 Bände', was den voranstehenden Titel einschließen 
dürfte. TKBM-K verzeichnet eine Ausgabe von Genroku 6 [1693], NB-K neben 
chinesischen Ausgaben einen undatierten Edo-Druck. 

KS -; TKBM-K 224b; NB-K 188f 

288 KOTOBA NO TADAJI L.jap. G 314 
mum ^ ft - i j i i K 

Verfasser: Yamada Naoatsu 
Bearbeiter: Kume Senju 
Verleger: Edo, Bunkaidö Yamada Sasuke (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,3,39+39,(1) Blatt; 18,1 x 12,2 cm; Text-, Anzeigen- und 

Außentitel, Mikaeshi; Vorwort Kume Senju Kaei 5 [1852], Hanrei des Autors Tenpö 
11 [1840] 

Einband: hellblau mit Gewebeprägung 
Nb: Über den richtigen Gebrauch der Landessprache mit Beispielen aus dem 'Kotoba no 

yachimata' des Motoori Haruniwa von Bunka 3 [1806]. KS nennt Ausgaben von 
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Tenpo 11 [1840] und Kaei 5 [1852]. Ersteres ist nach K K lediglich Vorwortdatierung 
bzw. Entstehungsjahr. 

KS 3/518/1 (Gogaku); KSM 1/355/1; K K 72; Ichiko 1,183; H&K 487 

289 KOTOBA NO TAMA NO O 4° L.jap. G 43 
M 3t üi 

Verfasser: Motoori Norinaga 
Verleger: Matsuzaka/Ise, Kashiwaya Heisuke (Edo, Suharaya Mohe) (7) 
Druck: Bunsei 12 [1829] saikoku 
Beschreibung: 7 Kap 7 Bde; 3,48+26+30+47+40+28+51 Blatt; 26,2 x 18 cm; Texttitel und 

Titel des Eigenvorwortes von An'ei 8 [1779]; Außentitel mit Zusatz 'saihan'; Rand 
'Tama no o'; 1. Vorwort Motoori Öhira o.J.; beim Impressum 'saikoku', Neuschnitt 

Einband: hellbraun mit Gewebeprägung, blaßbraune Titelstreifen 
Nb: Untersuchung über die grammatischen Partikel der japanischen Sprache. KS weist das 

Werk in acht Ausgaben von An'ei 8 [1779] bis Kaei 4 [1851] nach. Das vorliegende 
Exemplar gehört danach zur sechsten. 

KS 3/518/2 (Gogaku); KSM 1/355/3; +1:454; +2:325; K K 726; SOAS 128; Edgren 138; 
Ichiko 1,183; NB 293; TKBM 1164b; H&K 477 

290 KOTÖ MEIZUKUSHI TAIZEN (KOTO) 4° L.jap. K 293 
* 73 $,m±^ ^ S : S J] 

Verfasser: Sugawara Hirokuni (Oki Iori, Koon) 
Kalligraph: Murai Seisen 
Holzschneider: Niwa Shöbe 
Verleger: Kyoto, Imai Kihe (Edo, Tanaka Kyükosai) (4) 
Druck: Kansei 4 [1792] 
ß ^ c / i r ^ M ^ : 9 Kap 9 Bde; 3,30+24+36+18+17+16+36+33+40,3,(1) Blatt; 25,6 x 18,8cm; 

Text- und Außentitel; Vorworte Kansei 3 [1791], Nachworte Kansei 4 [1792] 
Bilder: zahlreiche Skizzen in Sumizuri 
Einband: mittelbraun mit geometrischem Prägeornament 
Nb: Handbuch der Schwertkunde und Schwertfegerschulen. Sehr gut erhalten. KS 

verzeichnet Ausgaben von Kansei 4 [ 1792], Tenpö 9 [ 1838] und Kaei 4 [ 1851 ] . E nennt 
Tanaka Shöbe in Kyoto als verantwortlichen Verleger und Tanaka Söetsu als 
Lizenzträger für Edo. 

KS 3/512/4 (Token); KSM 1/354/1; +1:456; +3:439; E 292; NB 1098; H&K 2276 

291 KOTTÖSHÜ (KOTTÖ; SEISEI RÖJIN ZUIHITSU) 4° L.jap. I 58 

Verfasser: Santo Kyöden (Seisei röjin; Santöan; Seisai Kyöden) 
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Illustrator: idem, Kita Busei, Iwase Kyözan u.a. 
Kalligraph: Shimaoka Chöei, Hashimoto Tokubei u. Rantei Hayashi Shin 
Holzschneider: Nagoya Jihei, Suzuki Eijirö u. Asakura Kichijirö 
Verleger: Edo, Bunkeidö Chöjiya Heibe (1) 
Druck: Tenpö 7 [1836] kyühan 
Beschreibung: 3 Kap 4 Bde; 3,23+29,5, (l)+4,27+36 Blatt; 26,2 x 18 cm; Text- und 

Außentitel, Mikaeshi in Bd 1 u. 3 mit Vorsatz 'Seisei röjin zuihitsu'; Rand 'Kottö'; 
Vorworte Bd 1 öta Nanpo Bunka 10 [1813], Bd 3 Autor Bunka 12 [1815]; beim 
Impressum in Bd 2 'Bunka 11 [1814] publiziert, Tenpö 7 [1836] kyühan' 

Bilder: 15+23+17+16 Sumizuri 
Einband: beige/hellbraun kariert 
Nb: Zuihitsu-Sammlung, Gedanken und Notizen zu kulturgeschichtlichen Themen. Von 

drei in Anzeigen angekündigten Sammlungen ist nur diese nachgewiesen. KS 
verzeichnet neben der auf die Bunka-Zeit datierten Erstausgabe weitere von Tenpö 7 
[1836] und Koka 3 [1846]. Nach E legte Tsuruya Kiemon die beiden ersten Bände 
Bunka 11 [1814] zur Genehmigung vor, die beiden späteren im folgenden Jahr. 

KS 3/505/1 (Zuihitsu); KSM 1/352/4; +1:458; +2:326; +3:440; E 435; Mitchell 379; Edgren 
42; BSB 253; Ichiko 1,182; NB 111; TKBM 226a; H&K95ff 

292 K U D A K A K E BUNKO (KEIBUN) L.jap. I 399 
m « £ # N ft : < ti fr ij s A, c , ft: m ± 

Verfasser: Hata, Kinkei (Kinkei) 
Illustrator: verschiedene 
Verleger: Edo, Suharaya Yasube (Kyoto, Suharaya Heizaemon)(4) 
Druck: Kansei 12 [1800] 
Beschreibung: 2 Kap+furoku 2 Bde; 1,6,36,22,(1) Blatt (Kap 1-2 durchgezählt); 22,5 x 15,8 

cm; Text- und Außentitel; Rand 'Keibun'; Vorworte Ota Nanpo, Akera Kankö u.a. 
Kansei 2 [1790] bis Kansei 8 [1796] 

Bilder: 6,3 Sumizuri 
Einband: rötlichbraun 
Nb: Kyöbun-Sammlung mit Vorworten berühmter Leute. Am Schluß Anzeigen von fünf 

weiteren Werken des Autors. KS verzeichnet nur diese eine Ausgabe. E gibt als 
Verleger Öwada Yasube. 

KS 2/663/1 (Kyöbun); KSM 1/261/1; Suga 40; Urushiyama 2,436; E 339; TKBM 1683b 

293 KÜKOKUSHÜ (K'UNG-KU-CHI; RINSEN ROJIN TÖSHI NO 4° L.jap. C 72 
SEI OSHO NO JUKO O HYÖSHO SURU KÜKOKUSHÜ; LIN-CH'ÜAN LAO-JEN 
PTNG-CH'ANG T'OU-TZU CHTNG HO-SHANG SUNG-KU K'UNG-KU-CHI 

Verfasser: I-ch'ing (T'ou-tzu) 
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Bearbeiter: Tzu-ch'un (Tan-hsia) u. Ts'ung-lun (Lin-ch'iian lao-jen) 
Verleger: -
Druck: o.J. [ca.Enpö-Tenna-Zeit = 1673-1684] 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; 2,1,50+1,39+1,46+44+1,44+41 Blatt; 27,7 x 19,5 cm; Randtitel 

und Inhaltsverzeichnis; Texttitel 'Rinsen röjin Töshi no Sei oshö no juko o hyöshö suru 
Kükokushü'; Vorwort von Lu Ying-yang 1285 unter dem Titel 'Rinsen röjin Töshi to 
Tanka to no juko o hyöshö suru söjo'; Außentitel 'Rinsen röjin Kükokushü' 

Einband: abgerieben, mittelblau mit Gewebeprägung und unkenntlichen Ornamentspuren 
Nb: Zenbuddhistische Schrift: Kommentar des Zenmeisters Ts'ung-lun zu den Sätzen des 

Meisters I-ch'ing in der Fassung des Meisters Tzu-ch'un. Japanische undatierte 
Ausgabe des 17. Jahrhunderts. Besitzsiegel 'Nagasaki zösho' und 'Ryösen-funö'. 
BKD übergeht die japanischen Hilfen und liest 'Rinsen rönin hyöshö Töshi Sei oshö 
juko Kükokushü'. 

EKS -; BKD 11/269/3; TKBM-K 493 

294 K U KYÖDAI L.jap. 1403 
^ £ $ 

Verfasser: Enomoto Kikaku 
Verleger: Kyoto, Izutsuya Shöbe (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 3 Kap 1 Bd; 2,37,27,28 Blatt; Außentitel, Texttitel von Kap 2 und Eigen­

vorwort von Genroku 7 [1694] 
Einband: mittelblau, Titelstreifen von Bd 1 
Nb: Haikai anderer, ergänzt um verwandte eigene Schöpfungen. KS verzeichnet nur diese 

eine Ausgabe. 
KS 2/632/4 (Haikai); K K 502;TKBM 1366,1383; Matsuo 91;Ijichi 182; vgl. IKM 62(1985) 

Nr.7567 

295 K U M O B I K Y A K U NIDAI NO HAGOROMO (HAGOROMO) L.jap. 1409 
m mm r KM * ^ & : m & 

Verfasser: Takenotsuka Töshi (Takenotsuka no ö; Haisanmi) 
Illustrator: [Kitao Shigemasa] 
Verleger: Edo, Tsuru[ya] Ki[emon] (1) 
Druck: Kyöwa 1 [1801] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 15 Blatt durchgezählt; 17,2 x 12,4 cm; Außentitel von Band 3; 

Rand 'Hagoromo'; Eigenvorwort Kyöwa 1 [1801] 
Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite, 1 Deckblatt-Farbdruck 
Einband: Bd 1-2 ergänzt, hellbraun; Bd 3 blaßgelb mit Titelbild 
Nb: Kibyöshi über Abenteuer bei der Suche nach dem Kraut der Unsterblichkeit. KS nennt 

den Illustrator und gibt sieben Nachweise dieser einen Ausgabe. 
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KS 2/686/3 (Kibyöshi); Tanahashi 3,42; NSN 358; TKBM 1560b 

296 KUNSHIN WAGÖ MONOGATARI L.jap. F 396 

Verfasser: Muzöshi 
Verleger: Edo, Yamatoya Tahe (1) 
Druck: Kyöhö 3 [1718] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (= zenpen); 4,30 Blatt; 22,9 x 16,5 cm; Text- und Außentitel; 

Eigenvorwort Kyöhö 3 [1718] 
Bilder: 8 Sumizuri 
Einband: mittelblau, blau gemusterter beiger Titelstreifen in der Mitte 
Nb: Zenbuddhistische Lehrschrift über die Harmonie zwischen Fürsten und Lehensleuten. 

Angekündigt sind am Schluß zwei Fortsetzungen, die in KS nicht erscheinen, sondern 
nur zwei Nachweise des ersten Bandes in der vorliegenden Ausgabe. Selten, guter 
Druck und gut erhalten. 

KS 2/709/2 [Zen]; KSM 1/267/3 

297 KUNSHIN ZUZÖ (ZOKKAN SEIKENZU; SEIKENZO; 4° L.jap. D 127 
REKIDAI KUNSHIN ZUZÖ; LI -TAI CHÜN-CH'EN T'U-HSIANG) (s. Abb. 9) 

Kompilator: Chou Chin-lung 
Verleger: -; Kokatsujiban 
Druck: o.J. [vor Keichö 15 = 1610] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 4,2,40+68 Blatt; 29,9 x 23,2 cm; Satzspiegel 25,8 x 20 cm; 10 

Zeilen/Seite, 19 Zeichen/Zeile; Randtitel und zugeschriebener Außentitel; chinesische 
Vorworte 'Hsü-k'an sheng-hsien t'u (Zokkan seikenzu)' 1487, 'Sheng-hsien hsiang 
(Seikenzö)' 1438; 'Li-tai chün-ch'en t'u-hsiang (Rekidai kunshin zuzö)' 1525 

Bilder: 40+68 Sumizuri 
Einband: früh ergänzt, mittelbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Bilder von vierzig chinesischen Herrschern und achtundsechzig Weisen von dem 

legendären Fu-hsi bis Hsü Lu-chai aus der Ming-Zeit. Jeweils auf der recto-Seite das 
Holzschnitt-Bild, auf der verso-Seite biografische Notizen. Leichte Wasserflecken 
und Benutzungsspuren. KS verzeichnet einen undatierten Alttypendruck und einen 
Blockdruck von Keian 4 [1651]. 

KS 2/708/4 [Kaiga, Denki]; Kawase-K S.382 Nr.203, S.695f; Bd 3 Nr.203; K K T S.62,326 
Nr.153; Sorimachi Nr 220; TKBM-K 113; vgl. H&K 2316; IKM Okt.1988 Nr. 16 
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298 KUNSHIN ZUZÖ (ZOKKAN SEIKENZU; SEIKENZU; 4° L.jap. D 128 
REKIDAI SEIKENZU; LI -TAI CHÜN-CH'EN T'U-HSIEN) 

Nb: Das gleiche Werk in der Blockdruckausgabe mit eingedruckten Lesehilfen. Kein 
Impressum, aber wohl die Ausgabe von Keian 4 [ 1651]. 34 x 24 cm; Einband beige mit 
eingeprägtem geometrischem und Rankenornament ohne Titelstreifen. 

vgl. IKM Okt. 1988 Nr. 17 

299 KUN'YAKU JIMÖ L.jap. G 315 
in P & m 

Verfasser: Ogyü Sorai (Sorai sensei, Butsu Mokei) 
Verleger: Edo, Shinshukudö Suharaya Ichibe (1) 
Druck: Meiwa 3 [1766] 
Beschreibung: 5 Kap 2 Bde; 14,14,1,22+2,25,3,25,(4) Blatt; 22,8 x 16 cm; Text- und 

Außentitel; Vorwort nicht datiert 
Einband: dunkelblau, beschädigte Titelstreifen 
Nb: Sprachwissenschaft, Einführung in das Übersetzen chinesischer Hilfswörter und 

-verben ins Japanische. Am Schluß vier Blatt Verlagsanzeigen mit sehr bekannten 
Titeln. KS verzeichnet zur vorliegenden die Erstausgabe für Genbun 3 [1738]. E gibt 
für die vorliegende Ausgabe Matsumoto Zenbe als Verleger. 

KS 2/715/3 (Gogaku); KSM 1/268/4; K K 571; E 160; Yajima 204b; Ichiko 1,139; NB 286 

300 KYÖKA ASHIKAKISHÜ L.jap. I 398 
ft:ffiSISi 

Kompilator: Kigyokudö [Kigyoku], Sasagurien Chiogi [u.] Yotsuyaan Tsukiyoshi 
Illustrator: Iwakubo Hokkei (Hokkei) 
Verleger: [Edo, Hokutoren] 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (5),13 Blatt; 22,6 x 15,6 cm; Außentitel; Vorwort Kaei 1 [1848] 
Bilder: 3 zweiseitige Farbdrucke 
Einband: hellblau mit Gewebeprägung, blaßbeiger Titelstreifen 
Nb: Sammlung von Kyöka-Scherzliedern mit drei Bildern von Wildgänsen und Blüten, in 

die ebenfalls Kyöka eingeschrieben sind. KSM liest den Kompilator Enritsuen Senju. 
KS gibt einen auf Kaei 1 [1848] datierten Nachweis. Suga nennt den Kyökaklub 
'Hokutoren' als Verleger bzw. Herausgeber. 

KS 2/485/1 (Kyöka); Suga 101 

148 



Nr. 301-303 

301 KYÖKA KOTOBA NO UMI (SHOGAKU -) L.jap. I 397 
fi»f fr : &%km M , ft Ä : 3U ¥ N SU : - « « O flJ 

Herausgeber: Hayashi Rohösai (Rohösai Rinrö-ö) 
Bearbeiter: Hayashi Rosan (Yörökan Hayashi Rosan) 
Verleger: Kyoto, Hayashi Yasugorö (Edo, Suharaya Mohe)(7) 
Druck: Kansei 10 [1798] 
Beschreibung: 5 Kap 2 Bde; 16,1,32,1,31+1,34,1,22,1,31,(2) Blatt; 10,9 x 15,8 cm; Text-

und Hanreititel; Außentitel mit Vorsatz 'Shogaku' und Zusatz 'anderer Name Nawa 
no obi'; Nachwort Tokö Kansei 9 [1797] 

Einband: abgerieben, hellblau mit Glanzornament, beschädigte Titelstreifen 
Nb: Kyöka-Sammlung. Die Kapitel sind überschrieben: Frühling, Sommer, Herbst, Winter 

und Liebe. Am Schluß drei Seiten Anzeigen und Ankündigungen von meist Kyöka-
Büchern. KS gibt Ausgaben von Kansei 7 [1795], 10 [1798] und 13 [1801]. E nennt 
zur Erstausgabe den Verleger Owada Kahe in Kyoto und Suharaya Mohe für die Edo-
Lizenz. 

KS 2/490/2 (Kyöka); KSM 1/233/2; Suga 34; E 343; TKBM 1340a 

302 KYÖKA MAKU NO UCHI L.jap. I . 393 
ff «: m Ä m > & •• ffi^s^ft 

Kompilator: Chigusaan Sökai u. Chitose Shösei 
Illustrator: Arisaka Hokuba (Teisai Hokuba) 
Verleger: Edo, Wakabayashi Seibe & Yamanaka Yösuke (2) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (2),55 Blatt durchgezählt; 22,7 x 15,9 cm; Außentitel und Titel 

des Vorwortes von Chigusaan Sökai Kyöwa 2 [1802]; 
Bilder: 36 halbseitige und 12 zweiseitige Sumizuri 
Einband: olivgrün, gelber Titelstreifen 
Nb: Kyöka-Sammlung. Am Schluß zwei Anzeigen und zwei Ankündigungen für weitere 

Kyöka-Bücher. KS gibt zwei Nachweise einer Ausgabe von Kyöwa 2 [1802]. E 
verzeichnet Wakabayashi Seibe als verantwortlichen Verleger. 

KS 2/499/4 (Kyöka); Suga 43; Urushiyama 2,460; E 346 

303 KYÖKA MOMO CHIDORI (KYÖKA HYAKUNIN ISSHU) 4° L.jap. I 70 
ffi fft £ Bl W ^ B : ffif A - f 

Kompilator: Tenmei röjin (Takumi) 
Illustrator: Utagawa Hiroshige (Ryüsai Hiroshige) 
Verleger: -
Druck: o.J. [Ansei-Zeit = 1854-1860] 
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Nr. 303-305 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 51 Blatt; 26,3 x 18 cm; Außentitel; Tobira 'Kyöka hyakunin 
isshu'; kein Vor- oder Nachwort; nicht datiert 

Bilder: 104 Farbdrucke 
Einband: abgerieben, blaugrau mit dunklen Punkten 
Nb: Kyöka-Sammlung vom hundertfachen Vogelzwitschern. Blatt 1 v zeigt die drei Kyöka-

Meister Shikatsube no Magao (KyökadöMagao),OtaNanpo (Shokusanjin Akara) und 
Ishikawa Masamochi (Rokujuen Meshimori), dann folgen 101 Dichter mit je einem 
Lied im Bildteil und weiteren in der Kopf spalte. KS verzeichnet zwei auf Ansei 5 
[1858] datierte Nachweise, TKBM ein Vorwort von Ansei 4 [1857] und Urushiyama 
führt das Werk ebenfalls unter Ansei 4 [1857]. 

KS 2/501/1 (Kyöka); KSM 1/235/4; Suga 107; TKBM 1351a; Urushiyama 4,137; Ichiko 
2,59 

304 KYÖKA SHAKUSHIGURI (KYÖKA GOSHAKUSHIGURI; L.jap. I 394 
SHAKUSHIKURI; GOSHAKUSHIKURI; KYÖKA RUIDAI -) 

ffi^ft^lK E » & ft ? Ü N ft ft : S t i l 
Herausgeber: Benbenkan Koryü 
Verleger: Slg 1 Edo, Maruya Jin'emon (Edo, Nishimura Genroku)(3); Slg 2 Edo, Sübundö 

Maekawa Rokuzaemon (1) 
Druck: Slg 1 Bunka 5 [1808], Slg 2 Bunsei 3 [1820] 
Beschreibung: 2 Sign je 2 Kap 2 Bde; 2,3,51+2,64,(1); 2,47+3,50 Blatt; 22,7 x 15,9 cm; 

Texttitel; Außentitel 'Shakushikuri' bzw. 'Goshakushikuri' mit Vorsatz 'Kyöka 
ruidai'; Slg 2 Mikaeshi wie Außentitel; Vorwort Slg 1 Kansei 10 [1798] 

Einband: hellblau mit grünen Blättern und Streifen, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Zwei Sammlungen von Kyöka-Scherzliedern in gleicher Aufmachung. KS verzeichnet 

für die erste Sammlung Ausgaben von Kansei 11 [1799] mit zwei Nachweisen und 
Bunka 5 [1808] mit elf; für die zweite Sammlung vier Nachweise von Bunsei 3 [1820], 
12 [1829] und undatiert. Suga nennt für die Erstausgabe Izumi Kichibe in Edo als 
Verleger, während der zweite Verleger unserer ersten Sammlung als Izumi Köemon 
verzeichnet ist. TKBM verzeichnet beide Sammlungen in fünf bzw. sechs Bänden, 
einmal für Maruya Jin'emon und Bunka 5 [1808] und einmal für Maekawa Rokuzaemon 
und Bunsei 3 [1820]. 

KS 2/492/2; 2/489/4 (Kyöka); KSM 1/233/2 u.4; Suga 39; TKBM 1343 

305 KYÖKUN NICHIYÖ GAKUSOKU (NICHIYÖ GAKUSOKU; L.jap. F 406 
KYÖKUN -) 
tfc in B m m au ft : 0 ffl * id 

Verfasser: Reitan 
Verleger: Kyoto, Köshödö Medogiya Söhachi (1) 
Druck: o.J. 
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Nr. 305-307 

Beschreibung: 3 Kap 1 Bd; (1),5,26,26,28 (1) Blatt; 22 x 15,3 cm; Texttitel und Tobira; Rand 
'Nichiyö gakusoku'; Außentitel ebenso, aber mit 'Kyökun' als Vorsatz; Vorworte 
Kansei 6 [1794] und Bunsei 2 [1819] 

Einband: mittelblau mit Glanzornament 
Nb: Morallehrbuch. Sehr gut erhalten. KS gibt neun Nachweise einer Ausgabe von Kansei 

6 [1794], die vorliegende fehlt. 
KS 2/509/3 (Kyökun); KSM 1/237/3 

306 KYOKUREIDÖJIKUN (KYÖKUN CHÜSHAKU EIRI -) L.jap. F 423 
Ä m m ? in > ft ft : ü ä i i A 

Anonym 
Verleger: Kyoto, Suharaya Heizaemon (Edo, Suharaya Mohe)(3) 
Druck: Bunka 5 [1808] " 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,30 Blatt; 22,6 x 15,9 cm; Text-, Rand- und Tobiratitel, 

Außentitel mit Vorsatz ' Kyökun chüshaku eiri'; Vorwort Bunka 5 [1808] 
Bilder: 10 Sumizuri 
Einband: hellblau mit geometrischem und Medaillon Prägeornament 
Nb: Verhaltensregeln für Kinder ausgewählt und kommentiert. Besonders guter Druck. KS 

gibt vier, KSM zwei weitere Hinweise dieser einen Ausgabe. E nennt als Verfasser 
Un'entö, als Verleger Suharaya Heisuke in Edo, den zweiten des Impressums. 

KS 2/559/1 (Kyöiku); KSM 1/244/3; E 395 

307 KYÖMONCHÖ (EHON SHINSEN -) L.jap. K 306 
ff fö m N ft • « * #r m 

Verfasser: [Santo Kyöden u.a.] 
Verleger: Osaka, Fujiya Kyübe & Hachimonjiya Hachizaemon (2) 
Druck: Kansei 4 [1792] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 9+9+8 Blatt; 22,7 x 15,6 cm; Titel des Vorwortes von 

Hachimonji Jishö (Hachimonsha) Kansei 4 [1792] und Außentitel mit Vorsatz 'Ehon 
shinsen' 

Bilder: 8+9+8 Blatt Sumizuri 
Einband: blaßblau, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Witzige Pseudo-Wappen und Muster mit kurzen Erklärungen. Das Werk ist eine 

Adaptation des 'Komon gawa' von Santo Kyöden an den Geschmack der Kamigata-
Region. Kyöden ist nicht genannt, einzelne seiner Entwürfe sind verändert, andere 
weggelassen, wieder andere neu eingefügt. Besonders guter Druck. KS verzeichnet 
undatiert eine Handschrift des zweiten Bandes. 

KS 8/647/2 (Ehon); Tani 212 u.ö. 
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Nr. 308-310 

308 KYÖSHIHEN L.jap. 1391 
ff m m 

Verfasser: Hiraga Gennai (Tenjiku rönin) 
Verleger: Ise, Yamada [Chöbe] (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (= jökan); 3,20 Blatt; 18,3 x 12,4 cm; Text- und Vorworttitel; 

Vorwort Muchü sanjin Bunsei 13 [1830] 
Einband: beige/braun gestreift, leerer Titelstreifen 
Nb: Kyöshi, Sammlung von Scherzlieder in chinesischem Stil. Am Schluß als erster Band 

(jökan) bezeichnet mit der Ankündigung von zwei Fortsetzungen. KS gibt den Titel 
einbändig, einmal undatiert mit Tenjiku rönin als Verfasser und zwei Nachweisen, 
einmal mit Muchü sanjin, der Vorwortdatierung und einem Nachweis. 

KS 2/518/4 (Kyöshi); Ichiko 1,124 

309 KYOTO JUNRANKI (TENPÖ KOKUSEI -) L.jap. D 561 
JSC m m Ä 12 N ft Ä : ^ « M Ä 

Verfasser: Ikeda Töritei 
Illustrator: Nakamura Nagahide (Nakamura Yüraku) 
Verleger: Kyoto, Takehara Yoshibe (1) 
Druck: Tenpö 2 [1831] 
Beschreibung: 3 Bde; (4),9,(26)+10,40,(7)+10,70,4 Blatt (Bd 1 Doppelzählung Blatt 20, Bd 

2 und 3 Zählsprünge 2/8 bzw. 55/59); ll,4x 16,6 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis und 
Außentitel mit Vorsatz 'Tenpö kokusei'; Mikaeshi und Zwischentitel Bd 2 'Karaku 
meishozu', 'Rakuyö shojunpai', Bd 3 'Miyako tateyoko machikona'; Vor- und 
Nachwort nicht datiert 

Bilder: 3+10+0 Sumizuri 
Einband: olivgrün mit Glanzornament 
Nb: Führer zu den Sehenswürdigkeiten von Kyoto mit Teilkarten. Die Bände enthalten: (1) 

Kaiserpaläste, Adels-Residenzen, (2) Panoramakarten mit Sehenswürdigkeiten, 
Tempeln, Schreinen und Pilgerwegen, (3) Namen der Stadtviertel und ihrer Unterviertel. 
Am Schluß vier Blatt mit Anzeigen von Kyoto-Führern. KS nennt nur diese eine 
Ausgabe mit leicht abweichender Inhaltsangabe. 

KS 2/529/3 (Chishi); KSM 1/240/1; TKBM 935a 

310 KYÜKEI DAN 

Verfasser: öta Kinjö (Motosada, Kökan) 
Verleger: -
Druck: o.J. 

4° L.jap. C 78 
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Nr. 310-312 

Beschreibung: 10 Kap 4 Bde; 24+20,19+37+36 Blatt; 25,9 x 17,8 cm; Text- und Außentitel; 
kein Vor- oder Nachwort 

Einband: hellbraun 
Nb: Notizen über die fünf kanonischen und vier klassischen Bücher der Chinesen. KS gibt 

fünf Ausgaben von Bunka 1 [ 1804] bis Ansei 6 [ 1859], undatierte Exemplare und einen 
Meiji-Druck. E verzeichnet das Werk unter Bunka 1 [1804] für den Edo-Verleger 
Owada Yasube. 

KS 2/461/2 (Kangaku); KSM 1/228/3; E 369; Edgren 987; NB 1125; TKBM 325 

311 KYÜKYÜ SENPÖ L.jap. M 33 

Verfasser: Taki Motohiro (Rekisö Taki sensei; Tanba Motohiro) 
Verleger: Anzeigen, Edo, Mankyüdö Hanabusa Daisuke; Liste Edo, Hanabusa Bunzö 

(Osaka, Akitaya Taemon) (10) mit Siegel unter dem vorletzten Hanabusa Daisuke; 
Rand Plattenbesitz: Isshüdö) 

Druck: Bunka 7 [1810] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,2,2,86+76,2,8 Blatt; 18,2 x 12,1 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel; Eigenvorwort Kyöwa 1 [1801]; Nachwort des Sohnes Taki Mototane 
Bunka 7 [1810] 

Einband: dunkelblau 
Nb: Über die Behandlung von Notfällen, Zusammenstellung von Anweisungen aus älteren 

und neueren medizinischen Werken. KS verzeichnet das Werk für Kyöwa 1 [1801] und 
Bunka 7 [1810]. NB gibt Nachwort und Druckjahr als Kyöwa 3 [1803]. E verzeichnet 
das Werk Kyöwa 3 [1803] und Bunka 7 [1810] mit Suharaya Zengorö als Verleger. 

KS 2/460/3 (Igaku); KSM 1/46/1; TKBM 2257a,2263b; K K 418; NB 1004; E 357,404 

312 MAISAÖ GEGO (BAISAÖ GEGO) 4° L.jap. C 110 

Verfasser: Kö Yügai (Maisaö bzw. Baisaö, Shibayama, Gekkai) 
Herausgeber: Mujü u. Daiten-Kenjö (Daiten-zenji, Jikujö) 
Bearbeiter: Baisan 
Verleger: Kyoto, Shögetsudö Ogawa Genbe (1); Plattenbesitz: Kyoto, Yüshödö 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (1),2,21 Blatt; 26,4 x 18 cm; Texttitel, Mikaeshi und Rand; 

Biographie 'Maisaö den' datiert Höreki 13 [1763]; Nachwort Kanpö 1 [1741] 
Einband: mittelblau 
Nb: Buddhistische Hymnen, eingeleitet mit einer Kurzbiografie des Autors, der seinen 

Status als Öbaku-Mönch aufgab und einen Teeladen betrieb. Sein davon abgeleiteter 
Spitzname wird in KS, BKD und TKBM 'Maisaö' gelesen, in Dai jinmei jiten und NB 
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Nr. 312-314 

'Baisaö'. KS verzeichnet Ausgaben von Höreki 13 [1763], Kansei 7 [1795], und 
undatierte Exemplare. Zm verzeichnet die Erstausgabe für die Kanpö-Zeit und die 
Yüshödö in Kyoto. 

KS 7/424/4 (Öbaku-Zen); KSM 2/366/4; TKBM 582b,1650b; BKD 10/284/4; ZM 461/3; 
NB 212 

313 MANGA HYAKUJO (HYAKUJO) 4° L.jap. K 267 
m * W £ N ft : S £ 

Verfasser: Aikawa Minwa (Gösentei Minwa, Siegel 'Minamoto no Hidenari', azana 
'Shichin, gö Setsuzan') 

Verleger: Kyoto, Yoshida Shinbe (Edo, Maekawa Rokuzaemon)(3) 
Druck: Bunka 11 [1814] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 33 Blatt; 26,1 x 17,9 cm; Außentitel; Rand 'Hyakujo'; Vorwort 

des Verlegers gezeichnet Fumiuri no okina und Abschluß Gösentei Minwa mit 
Siegeln, beide Bunka 11 [1814] 

Bilder: 31 zweiseitige Farbdrucke in weichen Rot- und Grautönen 
Einband: dunkelblau mit Glanzornament 
Nb: Lässige Bilder von hundert Frauen bei den verschiedensten, alltäglichen 

Beschäftigungen. Zu den Bildern gehören nach Toda sechs Blatt mit Liedern des 
Verlegers, die hier fehlen. Besonders guter Druck. KS verzeichnet elf Nachweise 
dieser Ausgabe und ein auf Bunsei 7 [1824] datiertes Exemplar. 

KS 7/486/1 (Ehon); KSM 2/376/3; *2:243; *4:160; K 45; Toda 391; Mitchell 405; 
Urushiyama 3,138 

314 MAN'YÖKÖ T S U K I NO OCHIBA (MAN'YOKÖ MITSU NO 4° L.jap. H 37 
MAKI) 
nmnuJb$m, ft = = zm 

Verfasser: Arakida Hisaoi 
Verleger: Osaka, Kashiwaraya Sähe (Hyögo, Hon'ya Genbe) (4) 
Druck: Kansei 10 [1798] 
Beschreibung: 2 Kap + bekki 3 Bde; 2,(2),4,44+50,(l)+(l),41 Blatt; 26 x 18,2 cm; Texttitel; 

Außentitel ohne 'no'; Vorworte MotooriNorinaga, Shibayama (Fujiwara)no Mochitoyo 
und Autor Tenmei 8 [1788] 

Einband: himmelblau mit Gewebeprägung, beschädigte Titelstreifen 
Nb: Kommentar zum dritten Buch des Man' yöshü, gedacht als Fortsetzung des'Man' yökö' 

von Kamo no Mabuchi, das sich mit den Büchern eins, zwei und 11-14 beschäftigte. 
Am Schluß vier Anzeigen und zwei Ankündigungen, je zur Hälfte für Werke des 
Autors und des Kamo no Mabuchi. KS datiert den einzigen Druck auf Kansei 10 
[1798]. 

KS 7/500/1 (Waka, Chüshaku); KSM 2/378/4; KK 1849; E 320; NB 335; TKBM 1238 
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Nr. 315-317 

315 MAN'YÖSHÜ (MAN'YO WAKASHÜ; -Kol; MAN'Yö) 4° L.jap. H 35 

Verfasser: Tachibana Tsunesuke u. Yamada Kinjo (Fujiwara Ibun) 
Verleger: Kyoto, Izumoji Bunjirö & Izumoji Izuminojö (2) 
Druck: Bunka 2 [1805] 
Beschreibung: 20 Kap 20 Bde; 31-70 Blatt je Bd; 26 x 18,6 cm; Texttitel; Rand 'Man'yö'; 

Außentitel 'Man'yö wakashü' mit Zusatz 'köi'; Nachworte Senkaku Bun'ei 3 [1266] 
bis Jöshun Bunna 2 [1353] sowie Fujiwara Ibun Bunka 2 [1805]; beim Impressum 
'Kan'ei 6 [1629]' 

Einband: beige/rot gestreift mit Gewebeprägung 
Nb: Kommentar zur ältesten Liedersammlung. KS verzeichnet die erste Blockdruckausgabe 

für Kan'ei 20 [1643] und unter vielen anderen auch die vorliegende vergleichende 
Ausgabe von Bunka 2 [1805] mit unseren Bearbeitern. E gibt unter Bunka 2 [1805] 
Fujiwara Ibun als Verfasser, Izumoji Bunjirö als Verleger, Suharaya Zengorö als 
Lizenzträger für Edo und 944 Blatt in 20 Bänden als Gesamtumfang. KSM liest 
Tachibana Tsuneakira und ordnet diesen unter Hashimoto ein. 

KS 7/501/1 (Chüshaku); E 378; Yajima 22b,23c 

316 MAN'YÖSHÜ RUIKU 4° L.jap. H 36 

Verfasser: Kamo no Suetaka 
Verleger: Kyoto, Hayashi Yasugorö (Edo, Matsumoto Heisuke)(9); Siegel unter Hayashi 

Söbe, dem 7. 
Druck: Bunka 3 [1806] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 2,38+48+38 Blatt; 26,7 x 18,6 cm; Text-, Rand- und Außentitel; 

Eigenvorwort Bunka 2 [1805]; Blattrand unten 'Gikantei zö' 
Einband: grau mit Silberblüten 
Nb: Tanka und Sedöka des Man'yöshü, aufgelistet nach dem Iroha und in Hiragana 

wiedergegeben. Sehr guter Druck. KS bringt diese eine Ausgabe. Nach E besaß Tanabe 
Sakuzaemon in Kyoto die Druckrechte und Matsumoto Heisuke die Edo-Lizenz. 

KS 7/508/1 (Sakuin); KSM 2/380/4; K K 1860; E 376; NB 334 

317 MANZEN DÖKI SHÜ (WAN-SHAN T'UNG-KUEI CHI; 4° L.jap. C 120 
JÜKOKU -) 

Verfasser: Yen-shou (Chikaku-zenji Enju, Yömei-Enju) 
Verleger: Kyoto, Murakami Heirakuji (1) 
Druck: Shöhö 4 [1647] 
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Nr. 317-319 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 2,46+58+45 Blatt; 26,4 x 16,8 cm; Text-, und Randtitel; 
Vorworttitel mit Vorsatz 'Jükoku'; chinesisches Vorwort von 1592 

Einband: dunkelblau ohne Titelstreifen 
Nb: Lehrschrift des chinesischen Högen-Zen im Frage-und-Antwort-Stil. Japanischer 

Nachdruck einer Ming-Ausgabe. Leichte, restaurierte Wurmschäden. In KS nicht 
verzeichnet. 

KS -; TSD 48.957 Nr.2017; BKD 10/300/4; TKBM-K 489; NB-K 306 

318 MATSUSHIMA ZUSHI (MATSUSHIMA) L.jap. D 564 
tb PI §£ x ft : fö Äf 

Verfasser: Sakurada Komon (Kofüshi) 
Illustrator: Tötaku 
Verleger: Osaka, Asano Yahe (Sendai, Iseya Han'emon) (4) 
Druck: Bunsei 4 [1821] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 39 Blatt; 22,9 x 15,5 cm; Text- und Außentitel, Tobira; Rand 

'Matsushima'; Abschluß Bunsei 3 [1820] 
Bilder: 10 Sumizuri 
Einband: braun/weiß, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Beschreibung von Matsushima, einer der 'sankei', der drei schönsten Landschaften 

Japans. Leichte Wurmschäden. KS nennt Ausgaben von Bunsei 4 [1821], Tenpö 2 
[1831], Ansei 2 [1855] und undatierte Exemplare. 

KS 7/454/4 (Chishi); KSM 2/372/3; K K 1838; O 233; NB 650; TKBM 950a 

319 MEIGETSUJÖ L.jap. 1434 
£ ft tt 

Kompilator: San'yö 
Illustrator: Kita Busei (Kaan) 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (1),17,14 Blatt; 20 x 15,7 cm; zugeschriebener Außentitel; Blatt 

lv datiert 'Saru no aki' bzw. Bunsei 7 [1824] 
Bilder: 17 Farbdrucke, 14 Blatt mit rot/grüner Untergrundmalerei 
Einband: dunkelblau mit Glanzornament, ergänzter Titelstreifen 
Nb: Haikai-Sammlung. In KS nicht vertreten dafür in KSM mit einem nicht datierten 

Nachweis. 
KS 7/664/1; KSM 2/407/2 (Haikai) 
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Nr. 320-322 

320 MEIKUN KAKUN (KAKUN) L.jap. F 421 

Verfasser: [Izawa Banryö ?] 
Verleger: Kyoto, Ryüshiken Ibaraki Hödö (1) 
Druck: Shötoku 5 [1715] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 39 Blatt durchgezählt; 22,8 xl4,9 cm; Text-, Mikaeshi und 

Außentitel; Verlegervorwort nicht datiert 
Einband: hellbraun, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Ermahnungen bekannter Daimyö an ihre Leute. Nach KS wäre Tokugawa (Mito) 

Mitsukuni der Verfasser, nach anderen Izawa Banryö. K K gibt das Werk anonym. KS 
verzeichnet nach dieser Erstausgabe weitere von Kyöhö 6 [1721], Bunsei 7 [1824], 
Man'en 1 [1860] und undatierte Exemplare. 

KS 7/661/4 (Kyökun); KSM 2/406/4; K K 1911; TKBM 631a; Edgren 672; NB 970 

£ tt Ä m 
Herausgeber: Ohara Minsei (Ohara Töya) 
Illustrator: verschiedene 
Kalligraph: Asano Shisei 
Holzschneider: Ichida Jirobe, Fujie Kyübe, Matsui Chüzö u. Inoue Jihe 
Verleger: Wakayama, Obiya Ihe (Wakayama, Sakamotoya Kiichirö mit rotem Siegel)(5); 

Plattenbesitz: Kihan Nanreikan 
Druck: Bunka 7 [1810] 
Beschreibung: 3 Kap + furoku 2 Bde; (3),139,(2),19 Blatt (Blatt 93-139 nach Blatt 41 

eingebunden); 25,6 x 17,6 cm; Außen- und Vorworttitel, rotes Mikaeshi mit Siegel 
'Nanreikan zö'; Vorworte Kiyohara Nobuaki Bunka 6 [1809], Herausgeber Bunka 7 
[1810] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri, in Kap 3: 7 Doppelseiten mit 1-3 Motiven in Farbdruck 
Einband: abgerieben, blaßbraun 
Nb: Bildersammlung zu Zahlbegriffen. Frühe Nanga-Shijö-Anthologie mit Signaturen 

und Siegeln der Maler. Das Supplement enthält Beschreibung der Bilder und Listen der 
Künstler und Helfer. KS bringt nur diese Ausgabe. 

KS 7/672/1 (Shoga); KSM 2/408/4; *1:487; K K 1918; Toda 421; Mitchell 413; SOAS 136; 
Dufey Nr. 16; TKBM 1811b 

321 MEISÜ GAFU 4° L.jap. K 247 

322 MEIZAN SHÖGAIZU (SHINMO -; MEIZANZU) 
% iu B mm , K : &m , & % ihm 

4° L.jap. K 251 

Verfasser: Liu Chen-ch'ing 
Kopist: Suzuki Fuyö (Rören Suzuki Fuyö) 
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Nr. 322-324 

Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde;7,l,l,13,(l)+22+22 Blatt; 26,6 x 16,6 cm;Mikaeshi; Außentitel 

'Shinmo meizan shögaizu'; Rand 'Meizanzu'; Vorwort Minagawa Kien, Vor- und 
Nachwort Suzuki Fuyö, alle Kyöwa 1 [1801] 

Bilder: 13+21+20 Sumizuri 
Einband: hellbraun, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Reproduktion von Illustrationen aus der Beschreibung berühmter Berge in China 

'Ming-shan sheng kai chi' nach einer Ming-Ausgabe. KS nennt Ausgaben von Kyöwa 
1 [1801] und Bunsei 11 [1828]. Letztere gibt Mitchell unter dem Titel 'Tödo meisan 
zue'. Nach E ist Suharaya Mohe Verleger der Erstausgabe, nach Urushiyama Suzuki 
Fuyö Besitzer der Druckrechte. 

KS 6/93/1; E 345; Mitchell 527; Urushiyama 2,450; TKBM 1807b; vgl. KSM 1/476/3; vgl. 
IKM 60(1984) Nr.8192 

£ 0 J E « # X ft Ä : 0 ^ 
Verfasser: Kawamura Motoyoshi (Juan) 
Illustrator: Tani Bunchö 
Verleger: Edo, Senshöbö Suharaya Mohe (Kyoto, Katsumura Jiemon) (3) 
Druck: Bunka 9 [1812] atozuri 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 31+31+38 Blatt; 26,3 x 18,4 cm; Außentitel und Mikaeshi mit 

'Nihon' als Vorsatz; Vorworte Shibano Ritsuzan Kyöwa 2 [ 1802], Tani Bunchö Bunka 
1 [1804]; Nachworte Kawamura Motoyoshi Bunka 1 [1804] und Sohn Hiroshi Bunka 
4[1807] 

Bilder: 26+30+34 Sumizuri 
Einband: blaßblau mit Glanzornament, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Ansichten berühmter einheimischer Berglandschaften. Am Schluß eine Seite Anzeigen. 

Besserer Druck. Nach KS und E ist dies die B unka 9 [ 1812] veröffentlichte Neuausgabe 
eines 'Meizan zufu' von Bunka 1 [1804]. KS gibt unter letzterem Ausgaben von Bunka 
1 [1804], 2 [1805] und 3 [1806], unter 'Meizan zue' unsere Ausgabe und einen Meiji-
Druck. 

KS 7/887/3 (Chishi);KSM 2/411/2; *l:489ff;BA47; *2:352; *3:476;E 369; K K 1915,1570; 
Brown 118; Nakada 260f; Mitchell 435; SOAS 135; Urushiyama 3,19 u.99; NB 611; 

323 MEIZAN ZUE (NIHON-) 4° L.jap. K 252 

H&K 1443 

4° L.jap. M 10 

Herausgeber: Seichutei Shukushin (Seichütei no aruji) 
Verleger: -
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Nr. 324-326 

Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 3,33 Blatt; 26,5 x 18,4 cm; Text- und Außentitel; Eigenvorwort 

Bunka 12 [1815] 
Bilder: 11 Sumizuri 
Einband: beige, rot und Grauschattierungen 
Nb: Über den Tabak, Auszüge aus dem dreibändigen 'Enroku' des ötsuki Gentaku von 

1809 (s.o.Nr.81). Besserer Druck, gut erhalten. KS gibt keine andere Ausgabe. 
KS 7/685/2 (Honzö); K K 1923; TKBM 1111b; NB 1031; H&K 98 

325 METSUZAINÖINSHÖ (SHAMONINDÖ) L.jap. C 702 
mff mm & ^ n g> ?\ m 

Anonym 
Verleger: -
Druck: o.J. [Kan'ei-Zeit = 1624-1644] 
Beschreibung: Detchösö; 1 Kap 1 Bd; (99) Seiten; 16,7 x 15,7 cm; Texttitel; außen 

zugeschrieben 'Shamon indö'; kein Vor- oder Nachwort; Zuschrift in roter Tusche 
datiert Enkyö 2 [1745] 

Einband: gelb/rot gemustert 
Nb: Anweisungen wie ein Buddhajünger sich aus seinen Verstrickungen lösen kann. 

Restaurierte Wurmschäden. In KS nicht verzeichnet. BKD gibt ein Faltbuch 'Metsuzai 
indöshö', das auf den Anfang der Tokugawa-Zeit datiert ist. 

K S - ; BKD 11/7/2 

326 [MEVIASAKA MASU KAGAMI] L.jap. D 600 
m ^ m ^ m , ft = m\umm$1 & 

Anonym 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (2,82) Blatt (Text gezählt 81 Blatt, aber Doppelzählung Blatt 35); 

8,8 x 18,8 cm; kein Titel; Textanfang'Tsuyama-samagoryöbun'; Vorwort Katsuranoya 
no aruji Bunsei 12 [1829] 

Einband: hellbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Übersicht über Nord-Okayama: Kreise, Dörfer, Burgstädte und am Schluß auch 

Tempel, Schreine, Dichter u.a.m. KS gibt zu unserem Vorwort ein auf Kaei 7 [1854] 
datiertes und zwei undatierte Exemplare. 

KS 7/573/1 (Chishi) 
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Nr. 327-329 

327 MINAMIDANISHÜ L.jap. 1435 
Ü £ & 

Verfasser: Ushü Hagurosan-ren 
Kompilator: Shödökutsu Bunji 
Verleger: Kyoto, Tachibanaya Jihe (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (39) Blatt; 22,7 x 15,9 cm; Außentitel, Tobira und Mikaeshi; im 

nicht datierten Vorwort das Jahr Bunka 15 [1818] 
Bilder: 1 Sumizuri 
Einband: hellbraun, Titelstreifen in der Mitte 
Nb: Haikai-Auswahl der Klubs in Akita und Yamagata. Am Schluß zehn Blatt 

Reproduktionen berühmter Haikai von Bashö im Ishizuri-Druck. KS verzeichnet fünf 
Nachweise einer Ausgabe von Bunsei 1 [1818]. 

KS 7/562/1 (Haikai); T-RHM 235 

328 MINCHÖ SHIKEN (MINCHO SEIDÖ GAEN; 4° L.jap. K 258 
SEIDÖ; SEIDÖ GAEN) 

Illustrator: öoka Shunboku (Shunboku, högen Itsuo) 
Verleger: Kyoto, Hishiya Magobe (1) 
Druck: Bunka 10 [1813] kyühan 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 20+19+24 Blatt; 26,8 x 18,1 cm; Außentitel; Rand 'Minchö 

seidö gaen'; Tobira 'Seidö'; Eigenvorwort Enkyö 3 [1746] betitelt 'Seidö gaen' 
Bilder: 18+18+23 Farbdrucke 
Einband: ergänzt, dunkelblau, hellblaue Titelstreifen 
Nb: Wiedergabe von Meisterwerken der chinesischen Ming-Malerei zum Thema Pflanzen 

mit einzelnen Insekten, je einem Lied und den Siegeln. Zweite, 1813 von angekauften 
Platten hergestellte Ausgabe. Auf der letzten Seite ein verblaßtes rotes Drachensiegel 
'öoka Hosei zöhan'. Hosei oder Shunsen war der Adoptivsohn des Shunboku. 
Besonders guter Druck. KS gibt neun Nachweise für die Erstausgabe von Enkyö 3 
[ 1746] und einen für die vorliegende. O und Urushiyama verzeichnen für die Erstausgabe 
Kashiwaraya Seiemon in Osaka als Verleger. 

KS 7/609/2 (Kaiga); KSM 2/367/4; *1:495; Nakada 151ff; Mitchell 416; Urushiyama 1,389; 
0 225 

329 MINOBU KAGAMI L.jap. C 767 
# E ^ x ft : (O & fr S & 

Verfasser: Nichiryö 
Illustrator: Moronobu-Schule (?) 
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Nr. 329-331 

Verleger: o.O. Matsue/Shökai 
Druck: Jökyö 2 [1685] 
Beschreibung: 3 Kap 1 Bd; 22,3 x 15,6 cm; Text- und Außentitel; Eigenvorwort Jökyö 2 

[1685] 
Bilder: 5 zweiseitige, 4 einseitige Sumizuri 
Einband: ergänzt, mittelbraun 
Nb: Geschichte und Beschreibung des Kuonji im Minobu-Gebirge, dem Zentrum des 

Nichiren-Buddhismus, das der Verfasser im Jahre Enpö 4 [1676] von Kyoto aus 
besuchte. KS nennt nach dieser Erstausgabe fünf weitere bis Tenpö 15 [1844]. 

KS 7/568/3 (Nichiren); KSM 2/389/2; K K 1883; Urushiyama 1,154; TKBM 455a; vgl. NB 

Herausgeber: Chasei (Sessuiken) 
Holzschneider: Miyata Györen 
Verleger: -
Druck: Bunsei 8 [1825] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 61+76 Blatt; 22,8 x 16 cm; Außentitel und Titel des Eigenvorwortes 

von Bunsei 7 [1824] 
Einband: abgerieben, mittelblau mit Gewebeprägung und floralem Glanzornament, Titel­

streifen in Mittelstellung 
Nb: Sammlung eigener und fremder Haikai, letztere in der Handschrift der betreffenden 19 

Dichter. Minimale Wurmschäden. KS gibt nur diese eine Ausgabe. 
KS 7/525/1 (Haikai); KSM 2/383/2; Ijichi 726 

331 MIYAKO MEISHO ANNAIKI L.jap. D 595 
M £ /ff H ft f3 

Anonym 
Verleger: Kyoto, Kikuya Kihe (1) 
Druck: An'ei 9 [1780] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (24) Blatt (gezählt 23, aber Doppelzählung Blatt 14); 10,8 x 15,9 

cm; Texttitel furiganiert; kein Vor- oder Nachwort 
Bilder: 1 Bild 1 Karte in Sumizuri 
Einband: abgerieben, mittelblau ohne Titelstreifen 
Nb: Verzeichnis der Sehenswürdigkeiten von Kyoto mit der Karte'Miyako meisho högaku 

ryakuzu'. KS liest gegen die Furigana 'Kyö meisho annaiki' und gibt drei Nachweise 
dieser einen Ausgabe. 

KS 2/542/2 (Chishi) 

228 

L.jap. 1404 
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Nr. 332-333 

332 MIYAKO MEISHO GURUMA (ZÖHO -; MEISHO GURUMA; L.jap. D 596 
ZÖHO EIRI MIYAKO MEISHO GURUMA) 

S$ % ffi JfL ̂  ft ft : J | | , ft : ̂ m ^ x M : ifffi*iA^£^JfE 
Verfasser: Ikeda Tori (Töritei no aruji) 
Verleger: Kyoto, Suharaya Heizaemon (Osaka, Kawachiya Tasuke)(3) 
Druck: Bunsei 13 [1830] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (1), 95 Blatt; 16,6 x 11,1 cm; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz 

'Zöho'; Inhaltsverzeichnis 'Zöho Miyako meisho guruma'; Mikaeshi 'Zöho ein 
Mikaeshi meisho gumma'; Vorwort nicht datiert 

Bilder: 12 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Querstreifen und Wolkenband, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Die Sehenswürdigkeiten von Kyoto und im Anhang die alljährlichen Feste. Am Schluß 

vier Anzeigen ähnlicher Titel und Ankündigung einer Fortsetzung. KS gibt Ausgaben 
von Kyöhö 15 [1730] mit zwei Nachweisen, Man'en 1 [1860] mit einem sowie zwei 
undatierte Exemplare, alle in zwei Bänden. Unsere Ausgabe fehlt. 

KS 7/581/3 (Chishi); KSM 2/391/4; TKBM 936a; Urushiyama 3,304; Yajima 71b 

333 MIYAKO RINSEN MEISHO ZUE 4° L.jap. D 91 
m # M % & • # 

Verfasser: Akizato Ritö (Shöseki) 
Illustrator: Sakuma Söen (hokkyö), Nishimura Chüwa (hokkyö), Oku Bunmei (Minamoto 

Sadaaki) 
Holzschneider: Inoue Jihe u. Higuchi Genbe 
Verleger: Kyoto, Ogawa Tazaemon; Liste Osaka, Kawachiya Tasuke (Kyoto, Yoshinoya 

Tamehachi)(4) 
Druck: Kansei 11 [1799] 
Beschreibung: 5 Kap 6 Bde; 4,70+56+40+53+30,(1) Blatt (Bd la/b durchgezählt); 25,7 x 18 

cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis und Außentitel; Vorwort Fujinami Suetada 
(Suichikukyo no aruji) und Eigennachwort Kansei 11 [1799] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: beschädigt, goldbraun 
Nb: Illustrierter Führer zu namhaften Gärten in und um Kyoto. KS gibt nur eine Ausgabe 

von Kansei 11 [1799]. Nach E besaß Ogawa Tazaemon die Druckrechte und Suharaya 
Zengorö die Edo-Lizenz. Zwischen Illustrationen und Impressum stehen vier 
Buchhändler aus Kyoto, Edo und Osaka. 

KS 7/582/2 (Chishi); KSM 2/392/1; *l:504f; BA 74; E 328; K K 1890; Brown 105; Bartlett 
248; Mitchell 421; Urushiyama 2,422; Ichiko 459; NB 615; TKBM 962b; H&K 1465 
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Nr. 334-336 

334 MOKUREN SONJA JIGOKU MEGURI (FU: JODO MICHIYUKI L.jap. L 70 
REND AI ; MOKUREN; MICHIYUKI) 
i i i i i i f c c ^ m : ^ ± i t fx % « > ft: : f e < n ^ 

Verfasser: Um Fujidayü (?) (Um Shitö, Tenma Hachidayü) 
Verleger: -
Druck: o.J. [spätes 18. Jh.] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 16,2 Blatt; 20,2 x 15,1 cm; 8 Zeilen/Seite; Texttitel; Außentitel 

mit Zusatz 'fu: Jödo michiyuki'; Rand 'Mokuren' bzw. beim Nachtrag 'Michiyuki 
rendai'; kein Vor- oder Nachwort nicht datiert 

Einband: hellblau gerippt 
Nb: Jöruri-Textheft. Mokuren, (Mahämandgalyäyana) einer der zehn engeren Jünger des 

Buddha, der hier im Puppenspiel in die Höllenwelt geht, um seine Mutter zu suchen. 
KS gibt zehn nicht datierte Nachweise. Die Beschreibung in Katei entspricht dem 
vorliegenden Exemplar, nur hat dieses seinen Titelstreifen. 

KS 7/704/2 (Jöruri); KSM 2/414/1; Engeld 5391; Katei 265; Yajima 8b 

335 MÖKYÖ WAKAN ZATSUGA (KAN'YOSAI ZATSUGA) 4° L.jap. K 273 
& ü *n Ü £§« ^ ft : m mmmn 

Verfasser: Takebe Ryötai (Kan'yösai, Mökyö) 
Verleger: Kyoto, Hishiya Magobe (1) 
Druck: Kyöwa 2 [1802] kyühan 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; (3),27+22+21+22+25 Blatt; 27,3 x 18,2 cm; Titel bei den 

Inhaltsverzeichnissen und Außentitel; Rand 'Kan'yösai zatsuga'; 2. Vorwort 'Wakan 
zatsuga'; Vor- und Nachworte Meiwa 7 [1770]; beim Impressum 'Schnitt Meiwa 8 
[1771], Kyöwa 2 [1802] kyühan' 

Bilder: 25+20+19+20+23 Sumizuri, davon in Bd 1-4 zus. 8 Bilder weiß auf schwarz 
Einband: goldbraun mit Medaillonprägung, Titelstreifen z.T. beschädigt 
Nb: Malbuch des Ryötai. Der erste Band enthält vorwiegend Landschaften, die Bände zwei 

bis vier Kachö oder Pflanzen und Vögel, der letzte Band diverse Motive. KS 
verzeichnet Ausgaben von Meiwa 9 [ 1772] mit neun Nachweisen, Kyöwa 2 [ 1802] und 
Bunsei 1 [1818] mit je einem Nachweis sowie zwei undatierte Exemplare. 

KS 7/691/3 (Kaiga); KSM 2/412/1; E 197; Toda 413; Mitchell 422; Urushiyama 2,168 

336 MÖSHI MEffiUTSU ZUSETSU (MAO-SHIH MING-WU 4° L.jap. M 11 
T'U-SHUO) 
% m % * n m 

Verfasser: Hsü Ting (Hsü Hsüeh-ch'iao) 
Bearbeiter: Höjö Kakudö u. Ono Ranzan 
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Nr. 336-338 

Verleger: Edo, Güshökaku SuharayaZengorö&Hökandö Horinoya Gisuke (2); Plattenbesitz: 
Yöshindö 

Druck: Bunka 5 [1808] 
Beschreibung: 9 Kap 2 Bde; ca. 10-19 Blatt je Kap; 26,2 x 17,7 cm; Titel beim 

Inhaltsverzeichnis, Mikaeshi, Rand- und Außentitel; Vorworte Hsü Ting 1771, Taki 
Motohiro (Taki Keizan) Bunka 5 [1808] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: hellgrau mit Gewebeprägung 
Nb: Tiere und Pflanzen im 'Buch der Lieder' (Shih-ching) nach dem Kommentar von Mao 

Heng (2.Jh.v.Chr.) in japanischer Bearbeitung und mit beigefügten japanischen 
Namen. Sehr guter Druck. In KS als Sinikum nicht verzeichnet. TKBM und Yajima 
geben unsere Ausgabe. 

KS -; [Honzö]; TKBM 331a; Yajima 120c,221c; E 385 

337 MÖZOKUKI(CHÖSHOSHIN'YAKUMÖZOKUKI) 4° L.jap. D 82 
i i i ^ ft : m m fr m m K 12 

Verfasser: Ishikawa Masumi 
Verleger: Nagoya, Eirakuya Töshirö (Edo, Suharaya Mohe)(13); Plattenbesitz: Enpöken 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; (4),3,(1),16+21+26+20+23 Blatt; 25,4x 18,1 cm; Texttitel und 

gelbes Mikaeshi; Außentitel 'Chöshü shin'yaku Mözoku ki ' ; Vorworte Ansei 3 [1856] 
Bilder: 3 Sumizuri je Bd, 1 Farbdruck in Bd 1 
Einband: hellbraun mit Prägeornament, rote Titelstreifen 
Nb: Darstellung des Einfalls der Mongolen vom Jahr 1278. KS gibt eine auf Ansei 5 [1858] 

datierte Ausgabe und undatierte Exemplare. 
KS 7/698/2 (Zasshi); KSM 2/413/2; K K 1925; H&K 1202 

338 MUCHÜ MONDÖSHÜ (MUCHÜ MONDÖ; MUCHÜ) 4° L.jap. C 58 
w * m £ m > ft : P + m g > & = w + 

Verfasser: Musö-Soseki (Musö kokushi) 
Verleger: -; Plattenbesitz: Reikisan Unkyoan 
Druck: Shöhö4[1647] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; Katakanamajiri; 2,45+50+45,3 Blatt; 26,2 x 19,3 cm; Texttitel; 

Außentitel 'Muchü mondö'; Rand 'Muchü'; Nachworte Kan'ei 19 [1642] und Köei 3 
[1344] Jikusen-Bonsen (Jikusen oshö) 

Einband: hellbraun mit Gewebeprägung, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Antworten des Zen-Meisters Musö auf Fragen des Ashikaga no Tadayoshi, Nachschnitt 

eines Alttypendruckes der Gruppe 2-i bei Kawase. KS verzeichnet nach Gozanban und 
Alttypendrucken Blockdrucke von Kan'ei 11 [1634], Shöhö 4 [1647], Bunsei4 [1821] 
und Tenpö 4 [1833]. 
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Nr. 338-341 

KS 7/832/3 (Rinzai); KSM 2/400/4; Kawase-K 1,346, 3, Abb. 141; ZJ 1391; TKBM 375 

339 MUGONSHÖ 4° L.jap, I 33 
M § & 

Verfasser: Mokujiki Ogo 
Bearbeiter: Jona (högen) 
Verleger: -
Druck: Genna 9 [1623] 
Beschreibung: 3 Kap 1 Bd; (61,46,78) Blatt; 27,7 x 19,4 cm; Textende und Inhaltsverzeichnis; 

Vorworte Jöha högen Keichö 3 [1598] und 4 [1599] 
Einband: ergänzt, dunkelbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Renga-Poetik. Restaurierte alte und dazu neue Wurmschäden. KS verzeichnet unsere 

Ausgabe als ersten Blockdruck, dem drei weitere Ausgaben folgen. 
KS 7/619/1 (Rengaron); KSM 2/398/3; K K 1899; Yajima 58c,201a; Ichiko 462; NB 1154; 

vgl. H&K 990 

340 MUMONKAN SHÖ 4° L.jap. C 69 
m re p & 

Verfasser: Ban'an Eishu 
Verleger: -
Druck: Kan'ei 14 [1637] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 42+32 Blatt; 27,4 x 18,4 cm; Text-, Rand- und Außentitel; 

Vorwort weder datiert noch signiert 
Einband: abgerieben, dunkelbraun, Reste der Titelstreifen 
Nb: Kommentar zum 'Mumonkan (Wu-men-kuan)' des Zen-Meisters Hui-k'ai, 

herausgegeben von Tsung-shao von 1228 in Katakanamajiri. Besitzsiegel 'Binenji'. 
Leichte, restaurierte Wurmschäden. KS gibt sieben Nachweise dieser einen Ausgabe. 
Das Hauptwerk wurde Kan'ei 9 [1632] von Nakano Kozaemon in Kyoto gedruckt. 
Zum vorliegenden Kommentar gibt auch Okuno keinen Verleger. 

KS 7/642/2 (Sötö); Okuno 237; BKD 10/423/4 

341 MURYÖGIKYÖ (WU-LIANG-I-CHING) 4° L.jap. C 109 
M m Ü M 

Übersetzer: [Su-ch'i] 
Herausgeber: Gakujun 
Verleger: Ise Anotsu, Sairaiji 
Druck: Tenpö 12 [1841] 
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Nr. 341-343 

Beschreibung: Faltbuch; 1 Kap 1 Bd; (47) Falten; 28,6 x 10,3 cm; Text- und Außentitel; 
Nachwort Tenpö 12 [1841] 

Einband: dunkelblau mit Silberornament, grünbedruckter gelber Titelstreifen 
Nb: Das im Jahr 481 ins Chinesische übersetzte Dharmagathayasastra, das aus den drei 

Teilen 'Tokuyöhon, Seppöhon, Kudokuhon' besteht und die Einleitung zum Lotossutra 
(Avatamsakasütra) bildet. Nachschnitt eines frühen Kamakura-Druckes. Restaurierte 
Wurmschäden. BKD bringt einen Druck von Keian 5 [1652]. 

KS -; BKD 10/424/2; TSD 9.383 No 276 

342 MUSÖ KOKUSHI GOROKU (MUSÖ SHÖKAKU SHINSHÜ 4° L.jap. C 86 
FUSAI KOKUSHI GOROKU) 

Verfasser: Musö-Soseki (Musö kokushi, Musö Shökaku Shinshü Fusai kokushi) 
Herausgeber: Shun'oku Myöha (Myöha) 
Verleger: -; Plattenbesitz: Tenryüji 
Druck: Genroku 13 [1700] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 4,(l),38+72+(33,2)+64 Blatt (Bd 3 gezählt 27, aber 6 

Doppelzählungen); 24,9 x 17,8 cm; Zitiertitel; Texttitel in der langen Form; Vorwort 
Eiyo Bunna 3 [1354] 

Einband: goldbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Von Schülern gesammelte Worte des Zen-Meisters. Zwei Kapitel mit Nachträgen, 

Seizan yawa, Chronologie, Gedenkinschrift. KS verzeichnet nach einem Gozandruck 
von Jöji 4 [1365] Blockdrucke von Keian 3 [1650], Genroku 13 [1700] und undatierte 
Exemplare. 

KS 7/629/1 (Rinzai); KSM 2/400/2; BKD 10/432f; TSD 80; TKBM 575b 

343 MYÖGAKUN L.jap. F 420 
% flu Hl 

Verfasser: Seki Saiho (Ichiraku-ö; Nindö) 
Verleger: Osaka, Itamiya Shinbe (Edo, Nishimura Ichiröemon)(3) 
Druck: Kyöhö 9 [1724] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 20+17+14+13+14 Blatt; 22,3 x 15,8 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel; Eigenvorwort Kyöhö 9 [1724] 
Einband: beige 
Nb: Shingaku-Lehren für Kinder aufbereitet. Leichte Wurmschäden am Anfang des ersten 

Bandes. KS gibt nur diese Ausgabe. Der Titel erscheint 1851 unter den Anzeigen von 
Kawachiya Shinjirö in 'Köeki hiji taizen' (s.o. Nr.252). 

KS 7/588/3 (Shingaku); KSM 2/392/4; KK 1885; Edgren 679; TKBM 622b; NB 973; H&K 
1964 
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Nr. 344-345 

344 MYÖHÖ RENGEKYÖ (MIAO-FA-LIEN-HUA-CHING) 4° L.jap. C 136 

Anonym 
Übersetzer: Kumärajlva 
Verleger: -
Druck: o.J. [Kamakura-Zeit = ca. 1185-1336] 
Beschreibung: Faltbuch; 7 Kap 7 Bde (= Bd 1-7 von 8); (63+74+69+61+64+ 64+59) Falten 

ungezählt; 26 x 8,2 cm; 4 Zeilen/Seite; 17 Zeichen/Zeile; hellbraunes Hanfpapier; 
Text- und zugeschriebener Außentitel 

Einband: blaßbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Das Lotossutra (Saddharmapundankasütra) in der chinesischen Übersetzung von 406 

n.Chr. Japanischer Altblockdruck der Kamakura-Zeit mit rot eingeschriebener 
Interpunktion und schwarzen Notizen. Leichte Wurm- und andere Schäden. Vorhanden 
sind die Abschnitte 1-24 von 28. BKD gibt außer diesem je einen Altblockdruck der 
Nara- und der Ashikaga-Zeit, dazu je einen Blockdruck von K'ang-hsi 7 [1681] und 
Kanbun 12 [1672] u.a.m. 

KS -; BKD 10/356 ff(367); vgl. H&K 2349ff; vgl. IKM 65(1987) Nr.6833 

345 NAGASAKI BUNKENROKU 4° L.jap. D 94 
m m m n, m 

Verfasser: Hirokawa Kai 
Verleger: Osaka, Okada Shinjirö (Kyoto, Hayashi Ihe)(6) 
Druck: Kansei 12 [1800] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; (3),18+(1),17+2,15+(1),16+(1),15 Blatt; 25,8 x 18,1 cm; 

Text-, Rand- und Außentitel; Eigenvorwort Kansei 9 [1797] 
Bilder: zahlreiche Kleinmotive, schematische Skizzen und einzelne Bilder in Sumizuri 
Einband: hellblau mit grünen Querstreifen, Wellenprägung und schwarzen Segelbooten, auf 

den Titelstreifen je eine der fünf Titelzeilen wiederholt 
Nb: Berichte eines Kyötoer Hofarztes von seiner Reise nach Nagasaki. Bildlich dargestellt 

sind neben Alltagsszenen, Festen, Pflanzen und Tieren auch chinesische Dschunken 
und ein niederländischer Segler. Am Schluß sind vier weitere Titel des Autors 
angezeigt. Sehr guter Druck. KS gibt Ausgaben von Kansei 12 [1800], Bunsei 1 
[1818], Ansei 3 [1856] und 4 [1857]. Inoue gibt das Werk als Erstling des Verlegers 
Okada Shinjirö. 

KS 6/231/1 (Chishi); KSM 2/194/3; *2:372; *3:501; KK 1515; SOAS 148; Inoue 207; YSJ 
606; Urushiyama 2,439; NB 643; TKBM 958 
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Nr. 346-348 

346 NAGASAKI KÖEKI N I K K I (NAGASAKI KIKO; HYÖCHÜ 4° L.jap. D 93 
ZUGA -) 
mm ft & s IB x ft : mm fäft , n = m&mm 

Verfasser: Nagakubo Sekisui (Cho Harutaka) 
Verleger: Osaka, Asano Yahe (Edo, Ogura Nihe)(6) 
Druck: Bunka 2 [1805] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 3,77 Blatt; 26,4 x 18 cm; Text-, Rand- und Vorworttitel; 

Außentitel 'Nagasaki kikö' mit Vorsatz 'Hyöchü zuga'; Vorwort Okuda Shösai 
(Okuda Mototsugu) Bunka 2 [1805]; Abschlußdatum Meiwa 4 [1767] 

Bilder: 17 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Gewebeprägung 
Nb: Tagebuch einer Reise, die Sekisui als Vertreter des Bürgermeisters von Isohara Meiwa 

4 [1767] unternahm, um gerettete Schiffbrüchige dieser Ortschaft in Nagasaki 
abzuholen. Am Schluß eine Seite Anzeigen mit zwölf Werken des Autors. KS, K K und 
Urushiyama geben die gleichen Daten. O verzeichnet den Druckantrag Kyöwa 1 
[1801] für Fujiya Kyübe, den vorletzten unseres Impressums. 

KS 6/227/3 (Kikö); KSM 2/194/3; K K 1513; O 173; Urushiyama 3,24; NB 653; H&K 1534 

Verfasser/Illustrator: Isono Bunsai (Bunsai Isono Nobuharu) 
Kalligraph: Akamatsu Kakushü 
Holzschneider: Ishigarni Matsugorö (Siegel 'Shintei') 
Verleger: Nagasaki, Yamatoya Yühei Juö (1) 
Druck: Koka 4 [1847] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 40 Blatt; 23,2 x 15,8 cm; Text-, Rand- und Außentitel, Mikaeshi; 

Vorworte Gyöta Kenzö (Yugi) u.a. Koka 4 [1847] 
Bilder: 16 Bilder und Hafenkarte in Sumizuri 
Einband: hellblau, rostrot bedruckter Titelstreifen 
Nb: Nagasaki Souvenir, Bilder und Berichte über die Stadt, ihre Besonderheiten und ihre 

Ausländer, die Chinesen und Niederländer. Der Verfasser ist zugleich der Verleger 
und bezeichnet sich selbst beim Impressum als Schüler des Malers Ikeda Eisen. KS gibt 
diese eine Ausgabe. 

KS 6/231/2 (Chishi); KSM 2/194/3; *3:503; *4:178; Kanö 261; Urushiyama 4,29; NB 643; 
TKBM 958 

347 NAGASAKI M I Y A G E 
mm ± m 

L.jap. F 398 
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Nr. 348-350 

348 NAIKAKU HIDEN JIFU SHOSHÖ TAISEI (NAIKAKU 4° L.jap. K 295 
HIDEN JIFU JUNSUI SHO; JIFU JUNSUI SHO; JUNSUI SHO) 

Verfasser: Ryösei 
Verleger: Osaka, Teigakudö Tada Kanbe (1) 
Druck: Bunsei 12 [1829] 
Beschreibung: 7 Kap 4 Bde; 4,3,22,38+28+18,21+18,26 Blatt; 25,4 x 18 cm; Texttitel 

abwechselnd mit 'Naikaku hiden jifu junsui shö'; Mikaeshi und Außentitel' Jifu junsui 
shö'; Rand 'Junsui shö'; Vor- und Eigennachwort Shötoku 3 [1713] 

Einband: abgerieben, mittelblau 
Nb: Kalligraphie mit Beispielen. Exemplar mit leichten Wurmschäden. KS datiert unter 

dem Titel 'Jifu junsui shö' bzw. 'Naikaku hiden jifu junsui shö' auf Enpö 7 [1679], 
unter Naikaku hiden jifu shoshö taisei' auf Shötoku 4 [1714] bei zusammen drei 
Nachweisen. TKBM verzeichnet den ersten der Titel unter Enpö 7 [1679] mit dem 
Verleger Yamada Rokuzaemon. 

KS 4/169/4 (Shodö); 6/201/3; KSM 1/531/2; Inoue 636; TKBM 1832a 

349 NANIWA NO IEZUTO L.jap. K 281 
& ft m ± m 

Verfasser: Utei Enba I I (Enköbö Tsukinari) 
Illustrator: Utagawa Kunisada (Getsuyarö Kamahei) 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 6 Blatt; 22,4 x 15,9 cm; zugeschriebener Außentitel; Vorwort 

nicht datiert 
Bilder: 2 zweiseitige Farbdrucke 
Einband: hellbrauner Seidenbezug mit aufgemalten Blüten; ergänzter Titelstreifen 
Nb: Erotikum. KS verzeichnet nur Nachdrucke ohne Angaben. Vorbesitz J.Schedel. 
KS 6/271/4 (Enpon); Ichiko 365c 

350 NANIWAZU (NYOHITSU NANIWAZU; NAN) 4° L.jap. K 280 
mißtm , ft : & * , ft : m 

Verfasser: Hasegawa Myötei (Hikkaishi; Tae) 
Verleger: Osaka, Shibukawa Yoichi (Kyoto, Okamoto Hanshichi) (4); Anzeigen Osaka, 

Shöködö Shibukawa Seiemon 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 4,13+15+15,(2); 26,7 x 18,7 cm; Außentitel mit Zusatz 

'Nyohitsu'; Anzeigentitel 'Nyohitsu Naniwazu'; Rand 'Nan'; Nachwort nicht datiert 
Bilder: 3+1+1 Sumizuri 
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Nr. 350-352 

Einband: dunkelblau 
Nb: Lehrtexte und Kalligraphie von einer Frau für Frauen. Am Schluß acht weitere 

kalligraphische Titel der Autorin. KS gibt je ein auf Shötoku 4 [1714] bzw. Kyöhö 18 
[1733] datiertes und vier undatierte Exemplare. Das Antiquariat datierte unser Exemplar 
auf 'ca. Genbun - Höreki-Zeit [1736-1764] (!)'. 

KS 6/270/2 (öraimono); KSM 2/200/1; Yajima 47b,107b; TKBM 1831a 

351 NANPYÖKI L.jap. D 572 
i% X I2 

Verfasser: Shihöken Seishi 
Verleger: Kyoto, Shihöken Zeniya Chöbe (1) 
Druck: Kansei 10 [1798] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; (l),2,l,(12+24+23+20+19),6 Blatt (gezählt, aber mit 

Doppelzählungen); 22,5 x 15,8 cm; Text- und Außentitel; Vorworte Kansei 9 [1797] 
und undatiert 

Bilder: 2+4+4+3+9 Sumizuri und gelegentliche Skizzen 
Einband: braun mit floralem Glanzornament 
Nb: Phantasievolle Reiseberichte aus Südchina und Südostasien. KS gibt nur diese eine 

Ausgabe. 
KS 6/306/4 (Höryüki); KSM 2/206/2; K K 1538; Ichiko 369; TKBM 769a; vgl. NB 670 

352 NANZAN ZOKUGO Kö L.jap. G 317 
Sf Hl §§ * 

Verfasser: Shimazu Shigehide (Nanzan röjin) 
Bearbeiter: Ishizuka Kakusai (Ishizuka Saikö) u. Soban 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 4,5,1,45+1,37+1,52+1,53+2,43 Blatt; 22,6 x 15,8 cm; Text-, 

Rand- und Außentitel; Vorworte Rosan Minamoto Tadamichi Bunka 5 [1808] und 
Koga Seiri (Boku) Bunka 9 [1812], Eigennachwort Meiwa 4 [1767] 

Einband: blaßblau 
Nb: Chinesisch-japanisches Lexikon umgangssprachlicher mehrgliedriger Ausdrücke. 

Restaurierte Wurmschäden. TKBM gibt Seibundö in Edo als Verleger. E verzeichnet 
Maekawa Yahe unter Bunka 10 [1813]. KS verzeichnet diese eine Ausgabe. 

KS 6/295/2 (Gogaku); KSM 2/204/2; K K 1531; TKBM 1182b; NB 252; E 422 
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Nr. 353-355 

353 NAPOREON ICHTOAIKI (FURANSU GITEINAPOREON 4° Ljap. D 137 
ICHIDAIKI) 
m m m a - ft 12 ^ a = # 1 s fi ft SB * £[J a - ft §5 

Anonym 
Verleger: -; Edo-Typendruck 
Drwcfc: Kaei 7 [1854] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 1,(1),23+15,6 Blatt; 26 x 17,5 cm; Text- Außentitel und 

Verkaufshülle; datiertes Mikaeshi 'Furansu gitei Naporeon ichidaiki'; kein Vor- oder 
Nachwort, kein Impressum 

Einband: mittelblau, ein Titelstreifen stärker beschädigt 
Nb: Biografie Napoleons bis zur Rückkehr von Elba. Entspricht den drei ersten Kapiteln 

des 'Kaigai jinbutsu shöden' von Kaei 6 [1853]. KS verzeichnet sechs Nachweise 
dieser einen Ausgabe. 

KS 6/276/3 (Denki); KSM 2/201/2; KKM 244; YSJ 525, vgl. 150; vgl. KMZ 

354 NENJÜ ÖRAI (TERAZAWA-) 4° L.jap. K 289 
4» S ^ > ft Ä = 3F M 

Kalligraph: Fukuura Daizen (Kinzan) 
Verleger: Edo, Suharaya Shirobe (1) 
Druck: Kyöhö 19 [1734] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 70 Blatt; 27,4 x 18 cm; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz 

'Terazawa'; Vorwort Terazawa Yüsai Kyöhö 19 [1734] 
Einband: dunkelblau 
Nb: Bekannter Lehrtext in der Kalligraphie der Terazawa- Schule.Nur diese Ausgabe ist bei 

KS verzeichnet. E gibt Terazawa selbst als Kalligraphen. 
KS 6/449/1 (öraimono); KSM 2/228/3; E 34 

355 NIHONGI UTA NO KAI TSUKI NO OCHIBA 4° L.jap. H 34 
(NIHONGI UTA NO KAI) 

Verfasser: Arakida Hisaoi (Itsuki no sono, Arakida kannushi Hisaoi) 
Verleger: Nagoya, Matsuya Zenbe (Sakai, Kitamura Sahe)(3); Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 4,54+50+38,3 Blatt; 25,7 x 18,2 cm; Texttitel; Außentitel 

'Nihongi uta no kai', Rand ebenso, aber ohne 'no'; Vorwort Kansei 11 [1799]; 
Nachwort Bunsei 1 [1818]; Abschluß Kansei 11 [1799] mit Signatur 

Einband: hellblau mit Gewebeprägung, 1 Titelstreifen beschädigt 
Nb: Kommentar zu den Liedern des Nihongi. KS gibt neun Nachweise einer Ausgabe von 

Bunsei 2 [1819] und reichlich undatierte Exemplare. 
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Nr. 355-357 

KS 6/380/3 (Waka, Chüshaku); KSM 2/217/3; * 1:538; KK 1558; Ichiko 374; NB 333; H&K 
949 

356 NIHON KANOKO (ZÖHO NIHON KANOKO; KAISEI-; L.jap. D 588 
DAINIHON) 
B $H ft : mm B $ ^ ^ x £ : $ IE > ft : * B ̂  

Verfasser: Isogai Shüya 
Illustrator: Ishikawa Tomonobu (Ryüsen) 
Verleger: Kyoto, Kawakatsu Goröemon (Edo, Masuya Goröemon)(2) 
Druck: Shötoku 6 [1716] 
Beschreibung: 14 Kap 12 Bde; 11-64 Blatt je Bd; 10,8 x 16,2 cm; Text- und Vorworttitel; 

Außentitel 'Zöho Nihon kanoko' mit 'Kaisei' als Vorsatz; Rand 'Dainihon' gefolgt 
vom Namen des jeweils behandelten Gebietes angefangen mit Yamashiro; Eigen vorwort 
nicht datiert 

Bilder: einzelne Karten und Landschaften in Sumizuri 
Einband: hellblau 
Nb: Nach dem 'Edo kanoko' angelegte Beschreibung ganz Japans, seiner Regionen, 

Länder, Sehenswürdigkeiten etc. Der erste Band enthält nur Vorwort und Inhalts­
verzeichnisse. KS verzeichnet Ausgaben von Genroku 4 [1691], 11 [1698], Shötoku 
3 [1713], 6 [1716] und undatierte Exemplare. Bereits die zweite dieser Ausgaben wird 
als revidiert und erweitert bezeichnet. 

KS 6/380/1 (Chishi); KSM 2/217/3; K K 1557; Urushiyama 1,185.215; NB 609; TKBM 
932b; H&K 1438 

357 NIHON MONTOKU TENNÖ JITSUROKU (MONTOKU; 4° L.jap. D 77 
MONTOKU JITSUROKU) 
B I t l ^ i f I N ft : £flÄ$U ft : zm 

Herausgeber: Fujiwara no Mototsune, Sugawara no Koreyoshi u.a. 
Verleger: Kyoto, Izumoji Izuminojö (1) 
Druck: Kansei 8 [1796] 
Beschreibung: 10 Kap 10 Bde; 18-34 Blatt je Kap; Text- und Vorworttitel; Rand 'Montoku'; 

Außentitel 'Montoku jitsuroku' mit Zusatz 'kötei'; Vorwort des Herausgebers von 
Gangyö 2 [878]; beim Impressum von Höei 6 [1709] Zusatz 'Tenmei 8 [1788] 
verbrannt, Kansei 8 revidiert und neu geschnitten; Genshö' 

Einband: dunkelblau 
Nb: Annalen der Jahre 850-858, fünfte der sechs Reichsgeschichten (rikkokushi). Kanbun 

mit Lesehilfen. Die Druckplatten von 1709 gingen im großen Brand von Kyoto 1788 
mit dem ganzen Geschäft in Flammen auf und wurden acht Jahre später mit Korrekturen 
nachgeschnitten. Die gleiche Notiz findet sich in 'Shoku Nihon köki' (s.u. Nr.508). 
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Nr. 357-359 

Sehr guter Druck und gut erhalten. KS verzeichnet Ausgaben von Kanbun 9 [1669], 
Genroku 13 [1700], Höei 6 [1709], Kansei 8 [1796] und undatierte Exemplare. 

KS 6/400/4 (Tsüshi); KSM 2/222/2; K B K 312; NB 400; TKBM 727; H&K 1168 

358 NIHON SANDAIJITSUROKU (SANDAI JITSUROKU) 4° L.jap. D 105 

Kompilator: Fujiwara no Tokihira, ökura no Yoshiyuki u.a. 
Herausgeber: Matsushita Kenrin 
Verleger: Impressum Kyoto, Kitamura Tasuke (Kyoto, Hayashi Gonbe) (3); Plattenbesitz: 

Hökösha; Liste Osaka, Gungyokudö Kawachiya Mohe (Kyoto, Kawachiya Töshirö) 
(8) 

Druck: Kanbun 13 [1673] atozuri 
Beschreibung: 50 Kap 20 Bde; zwischen 9-38 Blatt je Kap; 25,2 x 17,8 cm; Text- und 

Vorworttitel; Rand- und Außentitel 'Sandai jitsuroku'; Eigenvorwort der o.g. 
Kompilatoren Engi 1 [901]; Nachwort des Herausgebers Kanbun 13 [1673] 

Einband: beige/braun quergestreift 
Nb: Chronik der Ereignisse der Jahre 858-887, unter Seiwa-, Yözei- und Kökö-tennö. Am 

Schluß vier Blatt annotierte Anzeigen von Kawachiya Mohe. KS datiert die Entstehung 
auf Engi 1 [901], den Druck auf Kanbun 13 [1673], Kaei 2 [1849] und Genji 1 [1864]. 
K K datiert die Vollendung auf Engi 8 [908]. 

KS 6/387/1 (Tsüshi); KSM 2/218/4; K K 835; NB 401; TKBM 727a; H&K 1169 

359 NIHON SANKAI MEIBUTSU ZUE 4° L.jap. D 100 
(SANKAI MEIBUTSU ZUE) 
B^ium^^m^, a : tu Ü ^ #J g # 

Kompilator: Hirase Tessai (Sekishökaku) 
Illustrator: Hasegawa Mitsunobu 
Verleger: Impressum Osaka, Shioya Uhe (Osaka, Harimaya Köbe) (3); Liste Osaka, 

Kawachiya Tasuke (Edo, Suharaya Mohe) (10) 
Druck: Kansei 9 [1797] kyühan 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 2,22+16+19+16+17,(2) Blatt; 24,7 x 17,1 cm; Titel beim 

Inhaltsverzeichnis, Außentitel und Mikaeshi; Vorwort Höreki 4 [ 1754]; beim Impressum 
'Erstdruck Höreki 4' 

Bilder: 18+17+20+17+17 Sumizuri 
Einband: mittelblau mit eingeprägten Bergumrissen 
Nb: Beschreibung berühmter Produkte der japanischen Länder und ihrer Herstellung. 

Zweite Ausgabe, Schwesterband zum folgenden Titel, der auch angezeigt wird. Die 
Liste der Verleger enthält keinen der drei im Impressum genannten. KS verzeichnet 
außer den beiden genannten weitere Ausgaben von Kansei 10 [ 1798], Bunsei 12 [ 1829] 
und Tenpö 11 [1840]. 
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Nr. 359-361 

KS 6/374/1 (Chishi); KSM 2/215/3; *l:540ff; *4:187; O 33; K K 814; Nakada 76ff; SOAS 
156; Urushiyama 2,27; NB 1098; Yajima 104a,105b,151a; H&K 2094 

360 NIHON SANKAI MEISAN ZUE (SANKAI MEISAN ZUE) 4° L.jap. E 60 
a *a\m&mm &, ft £ : ium % mm # 

Verfasser/Illustrator: Shitomi Kangetsu (hokkyö Kangetsu) 
Verleger: Osaka, Shioya Chöbe (Osaka, Takagi Senkyödö)(2) 
Druck: Kansei 11 [1799] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 3,13+(1),41+(1),29+(1),25+(1),29,1,(1) Blatt; 26 x 18,6 cm; 

Texttitel mit 'Nippon' in Furigana; Mikaeshi und Außentitel 'Sankai meisan zue', 
ersterer mit Vorsatz 'Nippon'; Vorwort Kimura Kökyö Kansei 10 [1798] 

Bilder: 7+18+14+17+15 Sumizuri, dazu 4 Seiten Miniaturen in Bd 4 
Einband: abgerieben, mittelblau mit Landschaftsprägung, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Beschreibung berühmter Lokalprodukte und ihrer Gewinnung oder Herstellung in 

Wort und Bild. Guter Druck. Angekündigt wird eine Fortsetzung. KS nennt Ausgaben 
von Kansei 11 [1799], 12 [1800], Bunka 13 [1816] und Tenpö 12 [1841]. Nach E 
beantragte Matsumoto Heisuke in Edo Kansei 11 [1799] die Vertriebserlaubnis für das 
von Shioya Chöbe in Osaka verlegte Werk. 

KS 6/374/1 (Bussan); KSM 2/215/2; *1:543; BA 51,69; *3:512f; O 149; E 329; Toda 333; 
SOAS 157; Urushiyama 2,421; Yoshida 1,296; Ichiko 373; NB 1092a; Yajima 135a; 
H&K 2095 

361 NIHON SHOKI KAMIYO NO MAKI (KAMIYO NO MAKI; 4° L.jap. D 130 
YAMATO FUMI.. .KAMIYO NO MAKI) 
a # «üsa m ft m > ft = m ft & 

Kompilator: [Toneri shinnö] 
Verleger: Edo, Izumiya Shöjirö (1); Plattenbesitz: Matsushima [jin]ja 
Druck: Kansei 1 [1789] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 44+40 Blatt; 26,4 x 17,9 cm; Texttitel mit Furigana 'Yamato 

fumi...'; Außentitel 'Kamiyo no maki'; kein Vor- oder Nachwort; beim Impressum 
'Erstausgabe Höei 4 [1707]' 

Einband: mittelblau mit Gewebeprägung 
Nb: Das Eingangskapitel des altjapanischen Geschichtswerkes 'Nihon shoki' mit 

durchgehender Katakana-Lesung und einzelnen Kommentarnotizen in der Kopfspalte. 
KS gibt 15 Blockdruckausgaben von Kanbun 7 [1667] bis Bunsei 6 [1823], die 
vorliegende, danach als siebente einzuordnen, erscheint in KSM. E verzeichnet unsere 
Ausgabe für den Edo-Verleger Suharaya Ichibe. 

KS 6/389/4 (Tsüshi); KSM 2/220/1; E 274; vgl. *2:386 
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Nr. 362-364 

362 NIKKA NENBUTSU JINYOKUN 4° L.jap. C 82 
R m it & ± & Hi 

Verfasser: Nenkai (daisöjö Nenkai) 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (2),24 Blatt; 26,5 x 18,4 cm; Text-, Rand- und Außentitel; 

Eigenvorwort Bunka 8 [1811] 
Einband: schwarz mit Gewebeprägung und Gitter als Glanzornament 
Nb: Lesebuch für Kinder aus dem Jödo-Buddhismus. KS liest gegen die Furigana 'Nikka 

nenbutsu shijokun' bei Ausgaben von Bunka 8 [1811], Bunsei 10 [1827] und Meiji 21 
[ 1888]. Der Titel erscheint unter Anzeigen des Verlegers Medogiya Söhachi in Kyoto 
von Bunka 8 [1811] in 'Kyökun nichiyö gakusoku' [s.o. Nr.305]. 

KS 6/356/4 (Jödo); KSM 2/213/1; TKBM 538b; vgl. NB 192 

363 NIKKÖ E K I T E I KENMON ZAKKI 4° L.jap. D i l l 

Verfasser: Taki Motohiro (Yasunaga, högen) 
Verleger: -; Plattenbesitz: Edo, Isshüdö 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,80 Blatt; 26,1 x 18,1 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi; 

Eigennachwort Bunka 8 [1811], Vorwort Tenpö 14 [1843] 
Bilder: 5 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Glanzornament 
Nb: Allerlei Aufzeichnungen des Bakufu-Arztes von einer Reise nach Nikkö. Sehr guter 

Druck und gut erhalten. KS gibt als Entstehungsjahr Kyöwa 3 [1803], als Druckjahr 
Tenpö 14 [1843]. 

KS 6/358/4 (Kikö); KSM 2/213/2; TKBM 964a; Edgren 565 

364 NIKKÖ SANSHI 4° L.jap. D 86 
0 % Ol M 

Verfasser: Ueda Möshin (Unmusai) 
Illustrator: Watanabe Kazan u. 12 andere 
Verleger: Edo, Suharaya Ihachi (Edo, Izumiya Shöjirö) (12) 
Druck: Tenpö 7 [1836] genehmigt, Tenpö 8 [1837] geschnitten 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 4,4,4,39+2,39+2,49+2,53+2,47 Blatt; 25,7 x 18,2 cm; Text-, 

Außentitel, Mikaeshi; Vorwort Bunsei 8 [1825], hanrei Tenpö 4 [1833] 
Bilder: 16+9+22+18+14 Sumizuri, 12 Farbdrucke in Bd 4 
Einband: hellblau mit eingeprägten Kiefern und Querlinien, gelbe Titelstreifen 
Nb: Geschichte und Beschreibung von Nikkö und Umgebung: Landschaft, Bauten, Feste, 

175 



Nr. 364-367 

Denkwürdiges, Erzeugnisse etc. KS verzeichnet nur eine Ausgabe von Tenpö 8 
[1837]. 

KS 6/364/1 (Chishi); KSM 2/213/4; *1:557; *2:389; *3:516; Brown 183; Mitchell 436; 
SOAS 159; Urushiyama 3,390; Ichiko 372; NB 631; TKBM 948; H&K 1491 

365 NIKKÖZAN MEISEKISHI (GOZAN EZU -; MEISEKISHI) L.jap. D 593 
B ytih & mm , ft n • m OJi# m ^ ft ; &n§s 

Verfasser: Takahashi Yoshitake 
Illustrator: Kikuoka Senryö 
Verleger: Nikkö, Takahashi Jiröemon (1) 
Druck: Meiwa 1 [1764] kaihan 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,56 Blatt; 18,5 x 13,3 cm; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz 

'Gozan ezu'; Rand 'Meiseki'; Eigenvorwort Kyöhö 13 [1728] 
Bilder: 8 Kartenskizzen in Sumizuri 
Einband: dunkelblau 
Nb: Beschreibung der Sehenswürdigkeiten im Gebiet von Nikkö. KS gibt Ausgaben von 

Kyöhö 13 [1728], Meiwa 1 [1764], Bunsei 5 [1822] und Tenpö 11 [1840]. 
KS 6/366/1 [Chishi]; KSM 2/214/2; K K 1551; TKBM 949a; NB 650 

366 NINAGAWA SHIN'EMON (SHINPAN -) L.jap. I 372 
m j\\ m £ m PI > ft n • mm 

Verfasser/Illustrator: Tomikawa Ginsetsu (Tomikawa Fusanobu) 
Verleger: Edo, Maruya Kohe (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 15 Blatt durchgezählt; 17,9 x 13,1 cm; Randtitel; Außentitel mit 

Vorsatz 'Shinpan'; kein Vor- oder Nachwort, nicht datiert 
Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite, z.T. ankoloriert, Deckblattbild 
Einband: gelb mit Bildtitel 
Nb: Bilderzählung vom Typ Ao/Kurohon um den Renga-Dichter Ninagawa Chiun oder 

Shin'emon, der meist Shinzaemon genannt wird. Der Verfasser stammt aus einer 
Verlegerfamilie und übte dieses Gewerbe über Jahre auch aus. KS gibt ein Ninagawa 
Shinzaemon und datiert mit Urushiyama auf Höreki 12 [1762]. Am Schluß unseres 
Exemplars Anzeigen für diese und sieben weitere Bilderzählungen. 

KS 6/375/4 (Kurohon, Aohon); NSN 245,272; Urushiyama-K 156 Nr.560 

367 NÖGYÖ ZENSHO (TENMEI SAIHAN -; SAIHAN -; NÖGYÖ -) L.jap. E 502 

Verfasser: Miyazaki Yasusada 
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Nr. 367-369 

Bearbeiter: Kaibara Rakuken 
Verleger: Kyoto, Ryüshiken Ogawa Tazaemon (1) 
Druck: Tenmei 7 [1787] saihan 
Beschreibung: 11 Kap 11 Bde; ca.26-54Blattje Kap; 22,4 x 15,6 cm; Texttitel; Mikaeshi und 

Außentitel mit Vorsatz 'Tenmei saihan' bzw. 'Saihan'; Rand 'Nögyö'; Vorworte 
Autor, Bruder Kaibara Ekiken und Sohn Kaibara Köko Genroku 9 [1696]; beim 
Impressum 'Genroku 10 Erstdruck' 

Bilder: Bd 1: 5 Eingangsbilder, Bd 2-11 einzelne Miniaturen in Sumizuri 
Einband: hellbraun mit geometrischem Prägeornament, blaßblaue Titelstreifen 
Nb: Enzyklopädie der Landwirtschaft. Sehr guter Druck. KS verzeichnet neben der 

Erstausgabe und der vorliegenden dritten, fünf weitere bis Keiö 2 [1866]. 
KS6/468/4(Nögyö);KSM2/231/4; *l/563f;KK 1585;SOAS 162f;NB 1021;TKBM 1101; 

H&K 2066f 

368 NYOHITSU WAKA MIDORI 4° L.jap. K 281 

Verfasser: Hasegawa Myötei (Hikkaishi, Tae) 
Verleger: Osaka, Izumiya Uhe (1) 
Druck: Meiwa 6 [1769] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; (19+18+20) Blatt (gezählt 29+28+30, aber jeweils Zählsprung 

10/20); Außentitel; kein Vor- oder Nachwort 
Einband: dunkelblau 
Nb: Lehrtexte und Kalligraphie für Frauen. Am Schluß drei Anzeigen. KS verzeichnet 

zwei undatierte Exemplare. 
KS 6/417/2 (Oraimono); KSM 2/224/4 

369 OGASAWARA-RYÜ SHITSUKEKATA HYAKKAJÖ L.jap. D 598 
(SHITSUKEKATA) 
* ffinmmng* $ x & : m n 

Anonym 
Verleger: Edo, Eijudö Nishimuraya Yohachi (1); Liste Edo, Eijudö Nishimuraya Yohachi 

(Edo, Senshöbö Suharaya Mohe)(13) 
Druck: Tenpö 14 [1843] saihan 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 20 Blatt; 22,3 x 14,8 cm; Text-, Mikaeshi- und Außentitel; Rand 

'Shitsukekata'; kein Vor-oder Nachwort; beim Impressum' Erstausgabe Genroku 2 
[1689], Neudruck Bunka 2 [1805]; auf dem Mikaeshi 'saikoku', Neuschnitt Tenpö 14 

Bilder: 11 Sumizuri, 10 davon Miniaturen 
Einband: graublau, goldbrauner Titelstreifen 
Nb: Rechtes Verhalten nach den Lehren der Ogasawara-Schule. Oft aufgelegtes, erweitertes 
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Nr. 369-371 

und korrigiertes Handbuch. Nach KS ist dies die sechste von sieben Ausgaben, wobei 
die beiden im Impressum genannten fehlen. 

KS 1/615/ (Buke kojitsu); TKBM 846a; Yajima 172a 

370 ÖGI RÖEI (HAIKAI-) L.jap. 1408 
m mm , ft • u\ m 

Herausgeber: Takahashi Shinga (Bun'yüsai Shinga) 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (4),25,(2) Blatt; Titel im Nachwort und Außentitel mit Vorsatz 

'Haikai' und Zusatz 'ein'; Vorworte Shijidö Kigen und Horiuchi Senkaku, Nachworte 
Herausgeber und Uemura Shin'an, letzteres datiert Kyöhö 15 [1730] 

Bilder: 1 und 5 Fächerskizzen 
Einband: mittelblau, Titelstreifen in der Mitte 
Nb: Haiku-Sammlung aus Kyoto, überwiegend zum Thema 'Fächer'. KS gibt zwei 

Nachweise dieser einen Ausgabe. 
KS 6/525/4 (Haikai); Ichiko 383; W-RHM 136; Ijichi 76b 

371 O K A G E M A I R I (KOKKEI KYÖKUN -; DÖCHÜ OKAGE MAIRI) L.jap. I 374 
m fr $ 9 N ft : * f t Mi UK ft : S t * *5 fr * ^ 0 

Verfasser: Yamakawa Suminari (Akatsuki no Kanenari monjin) 
Illustrator: Hishikawa Kiyoharu (Keisai Kiyoharu) 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 4 Sign 4 zweigeteilte Kap 12 Bde; 21+20; 25+19; 23+22; 25+26 Blatt; 17,2 

x 11,9 cm; Texttitel mit Vorsatz; handschriftlicher Außentitel 'Döchü okage mairi'; 
kein Vor- oder Nachwort, nicht datiert 

Bilder: 5+5, 7+3, 8+5, 7+7 Sumizuri 
Einband: ergänzt, hellbraun 
Nb: Amüsante Erzählung über eine spontane Pilgerfahrt, ohne Genehmigung und auf 

Bettelbasis. Jede der vier Sammlungen ist in jö/ge zweigeteilt und getrennt gezählt, 
gebunden jedoch jeweils in drei Bänden. Nach dem Mikaeshi lag das erste Okage-
mairi von Meiwa 8 [ 1771 ] 60 Jahre zurück, was unser Werk in das Jahr Tenpö 2 [ 1831 ] 
verweist. Leichte Wurmschäden in der ersten Sammlung. KS verzeichnet nur die 
beiden ersten Sammlungen mit je einem Nachweis undatiert und ohne Maler. 

KS 1/611/3; 8/576/1 (Kokkeibon); KSM 1/120/2 
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372 OKINA MONDÖ (JUKAN -; KAISEI OKJNA MONDÖ) 4° L.jap. F 52 
H m g s ft Ä : £ fO s ft : 3fc iE 

Verfasser: Nakae Töju (Nakae Gen) 
Verleger: Kyoto, Fügetsu Söchi 
Druck: Keian 3 [1650] 
Beschreibung: 2 Kap 5 Bde; 41+33+36+49+18,3 Blatt; 27,3 x 18,8 cm; Text-, Rand- und 

Vorworttitel; Außentitel mit Vorsatz 'Jükan'; Bd 5 'Kaisei okina mondö' mit Zusatz 
'hinoe-inu' [1646], Nachwort Bd 5 Keian 3 [1650]; Impressum in Bd 4 

Einband: dunkelblau 
Nb: Lehrschrift in der Tradition des Chu Hsi, Fragen und Antworten. KS datiert den 

Erstdruck auf Keian 2 [1649], den zweiten auf Keian 3 [1650] und sechs weitere bis 
Tenpö 2 [1831]. 

KS 1/625/4 (Kyöiku); KSM 1/122/4; K K 249; NB 965b; H&K 1944 

373 OKU NO HOSOMICHI SUGAGOMOSHÖ (HOSOMICHI SHO) L.jap. H 498 
H i l f l o s ft : m 3t. & 

Kompilator: Takahashi Riichi (Saryüan Riichi) 
Verleger: Kyoto, Izumoji Izuminojö (1) 
Druck: o.J. [19.Jh.] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 13,18+41 Blatt; 22,5 x 15,8 cm; Text- und Außentitel; Rand 

'Hosomichi shö'; Eigenvorwort An'ei 3 [1774] 
Einband: mittelblau mit Gewebeprägung, Titelstreifen in der Mitte 
Nb: Bekannter und ältester gedruckter Kommentar zu dem Haikaiwerk von Matsuo Bashö. 

KS gibt neben dieser Ausgabe nur undatierte Exemplare. TKBM hat ein Exemplar von 
An'ei 6 [1777]. 

KS 1/633/3 (Haikai); KSM 1/123/3; Matsuo 40,377; TKBM 1412b; E 229 

374 OMINAESHI (SANJÜROKU-NIN UTAAWASE) Cod.jap. 25 
£ * It ^ L s H -h A A R £ U. Abb. 10) 

Anonym 
Kopist: Hino Sukekatsu 
Handschrift: Kan'ei 14 [1637] 
Beschreibung: Querrolle 2 Kap 1 Bd; 13,2 x 313 cm; Hiraganamajiri; Texttitel 1. Teil 

'Ominaeshi', 2. Teil 'Sanjüroku-nin utaawase'; Nachwort Teil 1: Kan'ei 14 [1637] 
Einband: beige/braun gemusterte Seide, Mikaeshi beige mit Gold- und Silbermuster, 

Elfenbeinknaufe 
Nb: Die erste Hälfte bringt 21 Waka aus dem frühen 17. Jahrhundert, die zweite 34 mit 
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Nr. 374-377 

links bzw rechts eingeleitete klassische Waka. Die Dichter entsprechen denen des 
'Sanjüroku-nin sen', sind jedoch nur mit je einem abweichenden Lied vertreten. 

KS -; vgl. Gunsho ruijü 7,451 

375 ÖMU KOMACHI L.jap. I 369 

Verfasser: [Zeami Motokiyo] 
Verleger: -; Saga-Kokatsujiban 
Druck: o.J. [ca. Keichö 10-20 = 1605-1615] 
Beschreibung: Yamatotoji; 1 Kap 1 Bd; 7 Bogen (inkl.Deckblätter), 23 bedruckte Seiten; 

beiges Papier ockerfarben schraffiert; 7 Zeilen/Seite; ca. 13 Zeichen/Zeile; kein Vor­
oder Nachwort 

Einband: blaßblau mit floralem Silberornament, beiger Titelstreifen 
Nb: Papageien-Komachi oder das Echolied. Ono no Komachi erhielt ein Lied vom Kaiser, 

änderte daran nur eine Silbe und schickte es so als Antwort zurück. Nö-Textheft als 
Saga-Druck mit Notierungen für den Vortrag, gestaltet von Hon'ami Köetsu. 

KS 1/566/1; 6/483/3 (Yökyoku); Ejima Nr.44; Dufey 7; Sasei 1,175; Engeki 1,412; O'Neill 
134f; vgl. IKM 60(1984) Nr.7728 

376 ONNA IMAGAWA MASU KAGAMI (OIERYÜ-; SEIHÖ 4° L.jap. F 77 
SHITSUKEKATA) 
-k^- n i s i x I Ä : mmm, : mmm fs > a = 4-

Kalligraph: Gyokusuitei 
Holzschneider: Okada Mohe 
Verleger: Kyoto, Yoshinoya Nine (Osaka, Kawachiya Kihe)(2) 
Druck: Tenpö 12 [1841] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (6), 16 Blatt (Anfang gezählt 'ro 2-7'); 25,2 x 17,9 cm; Mikaeshi 

mit Vorsatz 'Oieryü', Außentitel mit 'Seihö shitsukekata'; Vorwort nicht datiert 
Bilder: 20 Sumizuri 
Einband: abgerieben, schwarz, Titelstreifen in der Mitte 
Nb: Lehr- und Lesebuch für Frauen. KS gibt zwei Nachweise einer Ausgabe von Tenpö 12 

[1841] ohne Verfasser oder Illustrator. 
KS 1/714/3 (Oraimono); KSM vgl. 1/138/3 

377 ONNA EVIASHIME (JOKAI; SÖTAIKO -) L.jap. F 426 
kM , Ä ft : k ^ •£ L x H ft : W ± %L x ft : k M 

Verfasser: Pan Chao (Ts'ao ta-chia, Sö taiko) 
Kommentator: Higuchi Kunihisa (Tö Kunihisa, Manzan, Taizan) 
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Nr. 377-379 

Verleger: Nagoya, Eirakudö Eirakuya Töshirö (Edo, Tsutaya Jüzaburö)(2) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 3,21,2 Blatt; 22,6 x 15,5 cm; Text- und Randtitel; Mikaeshi mit 

Vorsatz 'Sötaiko'; Außentitel in Hiraganamajiri; Eigenvorwort und Nachwort von 
Higuchi Chisokusai (Köko) Kyöwa 2 [1802] 

Bilder: 2 zweiseitige Sumizuri 
Einband: hellblau, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Das 'Nü-chieh' der Han-Zeit für japanische Verhältnisse aufbereitet. KS gibt Higuchi 

Kunihisa als Verfasser und Ausgaben von Meiwa 9 [1772] und Kyöwa 2 [1802]. E 
verzeichnet das Werk Kyöwa 2 [1802] unter Tö Taizan als Verfasser und Tsutaya 
Jüzaburö als Verleger. 

KS 1/714/3, 8/594/2 (öraimono); KSM 1/138/4, 1/487/2; E 361, vgl.308 

378 ONNA JITSUGOKYÖ (ONNA JITSUGOKYÖ MISAO KAGAMI; 4° L.jap. F 64 
SHUSHO SHOREI -) 

& t u ft : izmm & , ft = wmmm 

Anonym 
Verleger: Osaka, Akitaya Taemon (Edo, Suharaya Mohe)(9) 
Druck: Tenpö 13 [1842] saikoku 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,29 Blatt; 25,1 x 17,7 cm; Texttitel; Mikaeshi und Außentitel 

'Onna jitsugokyö misao kagami', letzterer mit Vorsatz 'Shusho shorei'; kein Vor- oder 
Nachwort 

Bilder: 3 Eingangsbilder, 26 Miniaturen in Sumizuri 
Einband: schwarz, olivfarbener Inhaltszettel 
Nb: Unterrichtsbuch für Frauen. Im oberen Drittel 'Ogasawara-ryü onna shorei chöhöki' 

mit Illustrationen. KS nennt nur drei Nachweise dieser einen Ausgabe. 
KS 1/717/1 (Öraimono); KSM 1/140/1; vgl. TKBM 642b 

379 ONNA KYÖKUN CHIYO NO TSURU (CHIYO NO TSURU) 4° L.jap. F 73 
& ifc fii =f- ft (D m s ft : =p ft © «§ 

Kalligraph: Kimura Kyösendö (Eiö) 
Illustrator: Andö Hirochika (Hirochika) 
Verleger: Edo, Sen'eidö Izumiya Kichibe (1) 
Druck: Koka 2 [1845] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 33,1 Blatt; 25,7 x 17,5 cm; Text-, Mikaeshi und Außentitel; Rand 

'Chiyo no tsuru'; Verlegerabschluß Koka 2 [1845]; Zensorensiegel 'Watanabe' 
Bilder: Sumizuri: 5 Miniaturen im oberen Drittel, 14 im Text 
Einband: hellblau mit Prägeornament 
Nb: Lehr- und Lesebuch für Frauen. Am Schluß drei Seiten Anzeigen kalligraphischer 
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Nr. 379-382 

Werke von Shisendö, dem Lehrer des Kyösendö. KS gibt sieben Nachweise dieser 
einen Ausgabe. 

KS 1/715/3 (öraimono); vgl. KSM 1/139/2 

380 ONNA NENJÜYÖ BUNSHÖ (CHÜYÖ BUNSHÖ; 4° L.jap. F 74 
ISE MONOGATARI) 
& ^ * m±m N ft : * mjcm, n : w & %i m 

Anonym 
Verleger: Kyoto, Ogawa Hikobe (Kyoto, Yagi Jihe) (2) 
Druck: Bunka 10 [1813] kyühan 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 3,124 Blatt; 25,5 x 18,2 cm; Außentitel und Inhaltsverzeichnis; 

Rand 'Chüyö bunshö'; Titel des oberen Drittels Tse monogatari'; kein Vor- oder 
Nachwort 

Bilder: Sumizuri: 29 Miniaturen im oberen Drittel 
Einband: mittelblau, Reste eines bräunlichen Titelstreifens 
Nb: Briefsteller für Frauen im Jahreslauf mit dem Tse monogatari'. KS verzeichnet einen 

Nachweis für Bunka 9 [1812] und zwei für die vorliegende Ausgabe. 
KS 1/720/3 (öraimono); KSM 1/142/3; Urushiyama 3,129 

381 ONNA SHOSATSU BUNKO L.jap. F 401 
& * *L 3t m 

Kalligraph: Nishikawa Ryüshödö 
Verleger: Kyoto, ötani Shintaidö Yoshinoya Nihe (1); Mikaeshi: Seigaiken 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 54 Blatt; 22,2 x 15,3 cm; Titel des Inhaltsverzeichnisses, blau 

bedrucktes Mikaeshi und Außentitel; Vorwort Bunsei 3 [1820] 
Einband: graublau mit Medaillonprägung, roter Titelstreifen 
Nb: Briefsteller für Frauen in Kalligraphie. KS gibt zwei Nachweise einer Ausgabe von 

Bunsei 5 [1822]. 
KS 1/717/4 (öraimono); KSM 1/140/4 

382 ONSEN SHÖGEN (ONSEN Kö) L.jap. D 583 
s i/> t , anft : 

Verfasser: Hara Sökei (Sökei sensei, Nan'yö) 
Verleger: Edo, Suharaya Ihachi (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 3,2,4,41,3 Blatt; 18,1 x 12,4 cm; Texttitel; Mikaeshi, Rand- und 
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Nr. 382-384 

Außentitel 'Onsen kö'; Vorworte Taki Motohiro, Sugimoto Ryö und Yamamoto 
Kiroku Kansei 6 [1794], Eigennachwort vom gleichen Jahr 

Einband: blaßblau mit Gewebeprägung 
Nb: Balneologie, Traktat über die medizinische Bedeutung der heißen Quellen. Nur diese 

eine Ausgabe ist bei KS verzeichnet. 
KS 1/711/4 (Chishi); K K 296; KSM 1/137/2; TKBM 2273a; E 301 

383 OSAKA MACHI KAGAMI (BANDAI -) L.jap. D 568 
± m mr m x Ä : Ä ft 

Verfasser: Ogawa Yoshimichi 
Verleger: Osaka, Kashiwaraya Seiemon & Osaka, Kashiwaraya Sähe (2) 
Druck: Höreki 6 [1756] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 62 Blatt; 7 x 15,8 cm; Außen- und Vorworttitel; Eigenvorwort 

Höreki 5 [1755] 
Einband: dunkelblau mit Gewebeprägung 
Nb: Namens Verzeichnis für den Stadtbereich von Osaka. KS gibt neben dieser Ausgabe 

eine Neubearbeitung von Tenpö 13 [ 1842]. O gibt den Verfasser als Ogawa Ichibe und 
Kashiwaraya Seiemon als Verleger beider Ausgaben. 

KS 1/584/2 (Chishi, Meikyö); KSM 1/115/1; O 39,274,275; TKBM 938a 

384 OS ANA EVIAGAWA (KYÖKUN OS ANA IMAGAWA) L.jap. F 416 
Sfr 4 JIK ft ft fII *& 4- /II 

Verfasser/Illustrator: Yashima Gakutei (Gogaku) 
Verleger: Kyoto, Meisekidö Daimonjiya Senzö (Edo, Yamashiroya Sähe) (7) 
Druck: Tenpö 12 [1841] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,16 Blatt; 22,5 x 15,8 cm; Texttitel und blau bedrucktes 

Mikaeshi; zugeschriebener Außentitel 'Kyökun osana Imagawa'; Vorwort weder 
signiert noch datiert 

Bilder: zweiseitiges Frontispiz und 17 Miniaturen in Sumizuri 
Einband: olivfarben mit geometrischer und Medaillon-Prägung, rot bedruckter Titelstreifen, 

schwarz überschrieben 
Nb: Lehr- und Lesebuch für Kinder mit Imagawa-Schreiben und illustriertem Kommentar 

im oberen Drittel. Guter Druck. KS gibt den Titel in einem Nachweis ohne Verfasser 
oder Illustrator. 

KS 1/640/2 (Öraimono); Urushiyama 3,428 
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385 OSHUN DENBE J I T S U J I K K I (SHUN DENBE JITSUJIKKI; L.jap. 1420 
KYOKUTEI HAISETSU -; KYOKUTEI SHINPEN JITSUJIKKI) 
wftm&mm^m, ft • ft m ^mm * 12 ^ n • m & n m 

Verfasser: Takizawa Bakin (Kyokutei Bakin, Saryüö, Saryü inkyo) 
Illustrator: Utagawa Toyohiro (Ichiryüsai Utagawa sensei, Utagawa Ichiryüsai) 
Verleger: Osaka, Okada Gungyokudö Kawachiya Mohe (Edo, Enomoto Söemon)(5) 
Druck: Ansei 4 [1857] hokoku 
Beschreibung: 2 Sign je 6 Kap 6 Bde; 12-31 Blatt je Kap; 22,3 x 15,4 cm; Texttitel; Rand-

und Außentitel 'Shun Denbe jitsujikki' letzterer mit Vorsatz 'Kyokutei haisetsu'; 
gelbes Mikaeshi 'Kyokutei shinpen Jitsujikki'; beim Impressum 'nachgebesserter 
Schnitt nach der Ausgabe von Bunka 5 [1808]'; Eigenvor- und Nachwort Bunka 5 
[1808] 

Bilder: 12+2+4+7+5+5; 2+2+6+4+5+4 Sumizuri mit Grauschattierungen 
Einband: Slg 1 abgerieben, orange, Slg 2 mittelblau 
Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Yomihon über den Freitod der beiden Liebenden 

Oshun und Denbe, ein im Theater seit dem frühen 18. Jahrhundert bekannter Stoff. KS 
gibt die beiden oben genannten Ausgaben. 

KS 4/345/3 (Yomihon); NSN 98; Yokoyama 45; Kawatake 86 

386 ÖSON GAFU (BANSHÖ SOKU GA SHI; HÖITSU 4° L . jap. K 283 
SHÖNIN GAFU) (s. Taf VI) 
Ü $5 « Ü ̂  K : I f U p i > Ä : l§ - Jh A « Ü 

Verfasser/Illustrator: Sakai Höitsu (Höitsu shönin, Oson) 
Holzschneider: Asakura Hachiemon 
Verleger: Edo, Izumiya Shöjirö (1); Plattenbesitz: Kuzumugi (?) 
Druck: Bunka 14 [1817] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 30 Blatt; 27,8 x 18,6 cm; Rand- und Außentitel; beim Impressum 

'Höitsu shönin öson gafu'; Mikaeshi 'Banshö soku ga shi' mit Vorsatz 'Höitsu shönin 
gafu'; Vorworte Bunka 13 [1816] und 14 [1817] 

Bilder: 25 Farbdrucke mit Blinddruck 
Einband: hellblau mit glänzenden Wellenlinien 
Nb: Malbuch des Sakai Höitsu, zu dem der Verleger eine Fortsetzung ankündigt. Guter 

Druck und gut erhalten. KS gibt zu dieser Ausgabe ein auf Ansei 6 [1859] datiertes 
Exemplar. 

KS 1/559/3; 6/702/1; 7/235/3 (Kaiga); *3:539f; Brown 60; Toda 362; Mitchell 443; Edgren 
852; Urushiyama 3,167; vgl.IKM 65(1987) Nr.7030 

184 



Nr. 387-389 

387 OWARI MEISHO ZUE 4° L.jap. D 141 
m m. & m H. # 

Verfasser: Okada Kei (Bun'en) u. Noguchi Michinao (Baikyo) 
Illustrator: Odagiri Shunkö (Tadachika) 
Kalligraph: Katö Zuisai (Akitoyo) 
Verleger: Nagoya, Hishiya Kyübe & Hishiya Kyühachirö (2); Liste Edo, Suharaya Mohe 

(Nagoya, Fügetsudö Magonosuke) (11) 
Druck: Tenpö 15 [1844] 
Beschreibung: 1 Kap 7 Bde; 12,2,73+1,66+39+1,42+85+78+88 Blatt; 26,5 x 18,5 cm; 

Texttitel; Außentitel und gelbes Mikaeshi mit Zusatz 'zenpen'; Vorworte Fukada 
Masaaki und Fukada Seiichi Tenpö 12 [1841] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: hellblau mit Medaillonprägung, blaßgelbe Titelstreifen 
Nb: Illustrierter Führer zu den Sehenswürdigkeiten des Landes Owari. Guter Druck, 

leichte Wurmschäden. KS verzeichnet eine Ausgabe von Koka 1 [1844]. Die Fort­
setzung (köhen) erschien erst Meiji 13 [1880]. 

KS 1/704/1 (Chishi); KSM 1/135/4; K K 265f; TKBM 962a; NB 620a; Edgren 542; Mitchell 
445; Urushiyama 3,6; H&K 1479 

388 ÖYASHEVIA K I 4° L.jap. D 113 
± A m 13 

Verfasser: Kamo Sukeyuki (Kamo no agatanushi Sukeyuki, Nashiki, Siegel 'Keisai') 
Verleger: Kyoto, Onkodö; Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: Kyöhö 10 [1725] 
Beschreibung: 12 Kap 12 Bde; 18-94 Blatt je Bd; 27,2 x 19,2 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel; Eigenvorwort Kyöhö 8 [1723] 
Einband: mittelblau 
Nb: Beschreibung von Japan. Die ersten vier Bände enthalten allgemeines wie Landesnamen, 

Grenzen etc., die folgenden Einzelheiten über die acht Regionen mit ihren Ländern. 
Leichte Wurmschäden im letzten Band. KS verzeichnet Ausgaben von Kyöhö 8 
[1723], 10 [1725], Tenpö 4 [1833] und undatierte Exemplare. K K liest 'öyashima no 
ki ' , hat aber keine Datierung. 

KS 1/609/2 (Chishi); KSM 1/119/4; K K 285; TKBM 931a; NB 610a; H&K 1441 

389 R A I K I (LI-CHI CHI-SHUO; RAI K I SHÜSETSU) 4° L.jap. C 123 
16 B3 x fr - Wt §3 Ä l££ 

Herausgeber: Ch'en Hao 
Verleger: o.O. Yamagataya (1) 
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Nr. 389-391 

Druck: Meireki 2 [1656] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 4,124+250 Blatt; 26,8 x 19,3 cm; Text-, Rand- und Außentitel; 

Herausgebervorwort 1322 'Raiki shüsetsu jo'; chinesisches Nachwort zum Druck der 
5 Bücher 1552 

Einband: mittelblau, beschädigte Titelstreifen 
Nb: Der Text des Li-chi; japanischer Nachdruck einer Ming-Ausgabe des zur Yüan-Zeit 

von Ch'en Hao gefaßten Textes. Leichte Wurmschäden. In KS als Sinikum nicht 
vertreten. Sehr seltene Ausgabe. NB-K verzeichnet 'Wu-ching'-Gesamtausgaben für 
Meireki 2 [1656] und Kan'ei 5 [1628], dabei aber das Li-chi jeweils in einem Band. 

KS -; NB-K 26; vgl. TKBM-K 19 

390 RAIKÖ YAKUSHÖKAI SENJI (YAKUSHÖKAI) 4° L.jap. M 21 
W & Ü ffi M & x ft : iftff 

Verfasser: Nakao Yüso 
Verleger: Kyoto, Nakao Yasujirö (1); Vertrieb Kyoto, Kawanami Kihe (1) 
Druck: Bunka 1 [1804] 
Beschreibung: 3 Sign 6 Kap 6 Bde; 56+32+1,2,52+59+1,2,49+37 Blatt; 25,7 x 18,3 cm; 

Text- und Vorworttitel; Außentitel 'Yakushökai'; Rand 'Rai'; Eigenvorworte Kyöwa 
3 [1803] und Bunka 1 [1804] 

Einband: mittelblau 
Nb: Drogen und ihre Wirkung. Kanbun mit Lesehilfen. Sehr guter Druck. KS gibt sieben 

Nachweise dieser einen Ausgabe, aber nur vier davon komplett. K K liest 'Yakuseikai', 
gibt aber nur die zweite Sammlung. Vorbesitz: Kingyosö bunko. 

KS 7/760/2 (Yakubutsu); KSM 2/421/2; K K 1944 

391 REKIDAI SENSAIROKU (SENSAL) 4° L.jap. D 120 

Verfasser: Hayashi Gahö (högen Shunsai) 
Verleger: Kyoto, Arakawa Söchö (1) 
Druck: Kanbun 7 [1667] 
Beschreibung: 10 Kap 3 Bde; 30,26,28+29,31,23+27,15,22,36 Blatt; 26,1 x 17,9 cm; 

Katakanamajiri; 12 Zeilen/Seite, ca. 20 Zeichen/Zeile; Text- und zugeschriebener 
Außentitel; Rand 'Sensai'; Eigennachwort Meireki 2 [1656] 

Einband: abgerieben, mittelblau ohne Titelstreifen 
Nb: Auf Veranlassung des Herrn von Wakasa Sakai Tadakatsu erstellte Übersicht über die 

chinesischen Dynastien und Herrscher bis ca. 1644. Sehr guter Druck. KS verzeichnet 
neben dieser Ausgabe nur undatierte Exemplare. Besitzsiegel 'Mitsui-ke' u.a. 

KS 8/140/3 (Gaikokushi); KSM 2/474/4; Yajima 7b; TKBM 863a; NB 600a 
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392 REKIDAI SENSAIROKU 4° L.jap. D 125 

Nb: Das gleiche Werk in neun Bände gebunden; 26,9 x 18 cm; Einband mittelblau; Text-
und Außentitel. 

393 REKIDAI TEIÖ SHÖUNZU (LI TAI T I WANG 4° L.jap. D 72 
SHAO-YÜN-T'U; SHÖ; SHÖUNZU) 
ji ft iff £ fflMm , & : m x B : mmm 

Verfasser: Chu-ko Shen 
Verleger: -; Gozanban 
Druck: o.J. [vor Öei 2 = 1522] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,30 Blatt; 26,1 x 15,1 cm; (Druckspiegel 18,8 x 12,9 cm); 

Vorwort 6 Zeilen/Seite, 11 Zeichen/Zeile; Titel des Vorwortes von 1076; Rand 'Shö'; 
Textende 'Shöunzu' 

Einband: schwarzbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Chronologische Übersichtstafeln über die chinesischen Dynastien und Herrscher von 

den legendären 'san-huang' bis zum Ende der Yüan-Zeit 1362. Verzeichnet sind 
Namen, Regierungszeiten etc. Der vorliegende Gozan-Druck entspricht der dritten 
Ausgabe bei Kawase. Gut erhalten. In KS als Sinikum nicht verzeichnet. Chinesisch 
nicht nachgewiesen. Die Erstfassung endete mit Kaiser Kuang-tsung. Sie wurde in 
Japan zunächst bis zum Ende der Sung-Zeit, dann bis zum Ende der Yüan-Zeit 
verlängert. 

KS -; Kawase-G 115,201,240,490 Abb 45lf; vgl. NB-K 88; TKBM-K 98b 

394 REKIGAKUHÖ SÜGEN (KANPON ) 4° L.jap. N 34 
ümÄWiÜ> 1 Ä : ^ ^ 

Verfasser: Nakanishi Takafusa (Nakanishi Törei sensei, Jokan) 
Verleger: Kyoto, Kabunken Kagaya Uhe (Kyoto, Suigyokudö Tennöjiya Ichirobe) (2) 
Druck: Tenmei 7 [1787] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 2,3,22+24+33+16+13 Blatt; 26,4 x 18,8 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel; Mikaeshi mit übergesetztem 'Kanpon'; Eigenvorwort An'ei 9 [1780], 
Nachwort Tenmei 2 [1782]; am Rand aller Blätter 'Kabunken' 

Bilder: einzelne schematische Skizzen in Sumizuri 
Einband: mittelblau mit geometrischem und Medaillon-Glanzornament, beschädigte 

Titelstreifen 
Nb: Untersuchungen zur Kalender- und Klimakunde. Verfasser war der 1781 verstorbene 

erste Chef des Verlagshauses Kabunken, nach anderen ein gleichnamiger Meteorologe. 
Leichte Wurmschäden. KS verzeichnet zu dieser eine zweite Ausgabe von Bunsei 1 
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[1818]. E nennt Nakanishi Jokan als Verfasser, Nakanishi Uhe als Verleger und 
Yamazaki Kinbe als Lizenzträger für Edo. 

KS 8/136/ (Koyomi); KSM 1/474/1; E 278; TKBM 2186b 

395 RENGA SEÜHÖSHÖ L.jap. I 379 

Verfasser: Jöha (hokkyö Jöha) 
Verleger: -
Druck: o.J. [Kan'ei-Zeit = 1624-1644] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 48 Blatt; 14,2 x 11,4 cm; Texttitel; Eigennachwort nicht datiert 
Einband: ergänzt, schwarzbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Renga-Poetik, kompiliert auf Wunsch des Toyotomi Hideyoshi im Jahr Tenshö 13 

[1585]. KS verzeichnet nach zwei Alttypendrucken Blockdruckausgaben von Kan'ei 
4 [1627], 9 [1632], 11 [1634], Shöhö 2 [1645], 3 [1646] und undatierte Exemplare 

KS 8/148/4 (Rengaron); KSM 2/476/3; Miner 226,365; vgl. Okuno 143 

396 RENPEIJITSUBI 4° L.jap. E 56 
m £ « m 

Verfasser: Yamaga Sosui (Sosui Yamaga Köho) 
Holzschneider: [Ki]mura Kahei 
Verleger: Kyoto, Sekitokudö (1) 
Druck: Kaei 3 [1850] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; (3),4,1,5,32+27+24,(2) Blatt; 26 x 18,2 cm; Text- und 

Außentitel, datiertes Mikaeshi; Vor- und Nachwort Kaei 3 [1850] 
Bilder: Bd 2 und 3 schematische Skizzen in Sumizuri 
Einband: hellbraun mit geometrischem Glanzornament, beschädigte rote Titelstreifen 
Nb: Kriegskunst, Truppentraining. Praxis des Exerzierens. Guter Druck. KS gibt nur diese 

eine Ausgabe. 
KS 8/161/2 (Heihö); KSM 2/479/1; DJ 25,638; TKBM 2303b; NB 1092 

397 RENPEKI KOJÖZOROE YAMATO KAGAMI 4° L.jap. F 81 
(RENPEKI KOJÖZOROE) 

Anonym 
Verleger: Nagoya, Eirakuya Töshirö (Nagoya, Hishiya Kyühachi (2) 
Druck: Kyöwa 2 [1802] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (1),30 Blatt; 25,6 x 18,1 cm; Außentitel mit unlesbarem Vorsatz; 
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Mikaeshi 'Renpeki kojözoroe' mit Zusatz 'Kaihon daiji kana kunten'; kein Vor- oder 
Nachwort 

Bilder: 9 Sumizuri 
Einband: rostbraun mit Glanzornament, gelber Inhaltszettel 
Nb: Lehr- und Lesebuch mit neun berühmten Briefen in Kalligraphie. Gut erhalten. In KS 

so nicht vertreten. 
KS - [Kyökun] 

398 RESSHI KENSAI KÖGI (LIEH-TZU CHÜAN-CHAI K'OU-I; 4° L.jap. C 133 
RESSHI) 
mj-i^m um , ft > ft = 

Verfasser: Lin, Hsi-i (Chüan-chai/Kensai) 
Verleger: Kyoto, Yöshittei Yasuda Anshö (1) 
Druck: Kan'ei 4 [1627] 
Beschreibung: 2 Kap 4 Bde; 106+95 Blatt (dazu jeweils eine Doppelzählung); 27,2 x 

18,3 cm; Texttitel; Außentitel und Rand 'Resshi'; kein Vor- oder Nachwort 
Einband: angeschmutzt, hellbraun 
Nb: Sinologie: das Buch Lieh-tzu mit den Gedanken des Lieh Yü-k'ou, Kommentar und 

japanischen Lesehilfen. In KS als Sinikum nicht verzeichnet. 
KS -; Okuno 140; vgl. NB-K 318; TKBM-K 512 

399 R I K K A SHOSHINSHÖ (RIKKA) 4° L.jap. K 291 
iL W 't> , ft : iL 7£ 

Verfasser: Gyokusen 
Verleger: Matsue/Shökai kaihan 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 16+14 Blatt; 27,3 x 18,7 cm; Text-, Vorwort- und Außentitel; 

Rand 'Rikka'; Vorwort Tenbun 5 [1536]; Nachworte nicht datiert 
Bilder: 12 Gestecke sowie 6+8 Seiten Skizzen in Sumizuri 
Einband: abgerieben, dunkelblau mit Glanzornament, Bd 1 ohne Titelstreifen 
Nb: Geheim Überlieferung zur Kunst des Blumensteckens. KS bringt vier Nachweise einer 

Ausgabe von Enpö 4 [1676]. 
KS 8/37/1 (Kadö); KSM 1/459/1; KK2014; NB 1074; vgl. IKM 67(1985) Nr.7211 

189 



Nr. 400-401 

400 RIKU-SHI SÖMOKU CHÖJÜ CHÜGYO SOZUKAI (RIKUSHI 4° L.jap. N 33 
SÖMOKU SOZUKAI; MO-SHI -; SHI SOZUKAI) 
m&^*Mm&ikmmm, ftn %m ^ & • mm mm 

Verfasser/Illustrator: Fuchi Arihiro (Keizan sensei) 
Verleger: Edo, Suharaya Mohe & Kyoto, Kyörinken Kitamura Shirobe (2); Plattenbesitz: 

Kyörinken 
Druck: An'ei 8 [1779] 
Beschreibung: 4 Kap + furoku 5 Bde; 2,15+1,14+13+1,20+22 Blatt; 25,4 x 17,9 cm; 

Texttitel; Mikaeshi und Außentitel verkürzt, letzterer mit 'Mö-shi' als Vorsatz; 
Eigenvorwort An'ei 7 [1778] unter dem Titel 'Shi sozukai' 

Bilder: zahlreiche Miniaturen in Sumizuri 
Einband: hellblau mit Gewebeprägung 
Nb: Bilder und Notizen zu über hundert Arten von Pflanzen und Tieren im chinesischen 

Buch der Lieder (Shih-ching) nach den Arbeiten von Mao Heng und Lu Chi. KS 
verzeichnet nur diese eine Ausgabe. E zeigt das Werk unter An'ei 8 [1779] mit 
Suharaya Mohe als Verleger. 

KS 8/27/2 (Hakubutsu); KSM 2/457/3; K K 1925; E 231; Bartlett S.210f; Edgren 978; 
Urushiyama 2,225; NB 1010b 

401 R I K U Y U ENGI (LIU-YÜ YEN-I; KANKOKU RIKUYU ENGI) 4° L.jap. F 87 

Kommentator: Fan Hung 
Verleger: Edo, Suharaya Mohe (Edo, Izumoji Izuminojö) (6) 
Druck: Kyöhö 6 [1721] Edo-Typendruck 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 3,2,2,10,9,9,13,9,13,2,2 Blatt; Text-, Rand- und Außentitel; 

Vorwort Ogyü Sorai von Kyöhö 6 [1721] 'Kankoku rikuyu engi'; chinesisches 
Vorwort Chu T'ien-chih 1708; Nachwort Ch'eng Shun-tse 1708 

Einband: mittelbraun, zugeschriebener Außentitel 
Nb: Edikt des ersten Mandschu-Kaisers Fu-lin (Shih-tsu) zur Erziehung, kommentierte 

umgangssprachliche Fassung. Edo-Typendruck. Das Werk kam als Druck des Ch'eng 
Shun-tse auf Ryükyü über Satsuma in die Hände von Tokugawa Ieyasu, der Ogyü Sorai 
mit der Herausgabe für Japan beauftragte, zuerst mit Lesehilfen, dann in Übersetzung. 
In KS als Sinikum nicht verzeichnet. 

KS - ;EBH l,174f Nr.23, Bild69; EBK75f; Edgren 1014; NB-K 156;TKBM-K 110b; H&K 
2326; K K Z 69 
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402 RINCHI SHINSEKI (BOKUJIJÖ; KOKON MEIHITSU 4° L.jap. K 284 
BENGAKU RINCHI SHINSEKI; MEIHITSU RINCHI SHINSEKI) 
mm mm, ft - a ^ ti % s 

Verfasser: Mitsui Takayoshi (Shisei) 
Holzschneider: Inoue Jihe 
Verleger: Kyoto, Echigoya Jihe (Edo, Suharaya Mohe)(ll); Plattenbesitz: Wagakuen 
Druck: Kaei 5 [1852] 
Beschreibung: 2 Sign 2 Kap 4 Bde; 6,(1),4,71+1,(1),8,(1),30+(1),13, (1),21,(1) Blatt (Kap 

1 durchgezählt); 25,4 x 15,5 cm; Texttitel 'Rinchi shinseki'; Außentitel und gelbes 
Mikaeshi 'Bokujijö' mit 'Rinchi shinseki' als Vorsatz; Inhaltsverzeichnis 'Kokon 
meihitsu bengaku rinchi shinseki'; Bd 3f 'Zoku kokon meihitsu rinchi shinseki'; 
Vorworte Kaei 3 [1850] und 5 [1852]; Eigennachwort Kaei 3 [1850] 

Bilder: 18 Seiten fortlaufende Zeichnung in Sumizuri, Schrift z.T. rot gedruckt 
Einband: hellblau mit Glanzornament 
Nb: Kalligraphie, Schriftproben chinesischer Meister, vermutlich nach einer Ming-Vorlage 

erarbeitet. KS gibt drei Nachweise dieser einen Ausgabe unter 'Bokujijö', zwei weitere 
unter 'Rinchi shinseki' und Kaei 3 [1850]. 

KS 7/308/3; 8/107/4 (Shodö); KSM 2/348/1; TKBM 1832b, 1833a 

403 R I SÖMEI S E K I T O K U K O K U J I K A I (SÖMEI SEKTTOKU 4° L.jap. C 141 
KAI) 

Verfasser: Arima Genzö (Seisan) 
Herausgeber: Murai Chüzen 
Verleger: Kyoto, Uezaka Kanbe (Kyoto, Yamada Saburobe) (4); Rand Kabunken, der 2. im 

Impressum 
Druck: Meiwa 2 [1765] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 2,1,50+43+33 Blatt; 25,5 x 17,7 cm; Texttitel; Außentitel 

'Sömei sekitoku kokujikai'; Rand 'Sömei sekitoku kai'; Eigenvorwort Meiwa 2 
[1765] 

Einband: abgerieben, dunkelblau, Titelstreifen Bd 3 erhalten 
Nb: Briefe des chinesischen Dichters L i P'an-lung: Ts'ang-ming ch'ih-tu in japanischer 

Übersetzung. KS verzeichnet zwei Nachweise dieser einen Ausgabe. Nach E ist 
Yamada Saburobe der verantwortliche Verleger und Nishimura Genroku Lizenzträger 
für Edo. 

KS 5/288/3 (Kangaku); KSM 2/56/4; E 171 
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404 ROKKASHÜ 4° L.jap. I 56 

Verfasser: Jien, Kujö Yoshitsune, Fujiwara no Sadaie, Saigyö, Fujiwara Shunzei u. Fujiwara 
no Ietaka 

Verleger: -
Druck: o.J. [Shöhö-Meireki-Zeit = ca. 1644-1658] 
Beschreibung: 22 Kap 18 Bde; 16-93 Blatt je Kap; 27,3 x 19,1 cm; Außentitel; kein Vor- oder 

Nachwort, nicht datiert 
Einband: mittelblau mit geometrischem Glanzmuster 
Nb: Waka-Sammlungen von sechs Dichtern der frühen Kamakura-Zeit. Aufgenommen 

sind: Band 1-5 Jien: Shügyokushü, 6-7 Kujö Yoshitsune: Akishino gesseishü, 8-10 
Fujiwara no Sadaie: Shüigusö, 11-12 Saigyö: Sanka wakashü, 13-14 Fujiwara 
Shunzei: Chöshü eisö, 15 Fujiwara no Sadaie: Sanga wakashü, 16-18 Fujiwara no 
Ietaka: Minishü. Leichte Wurmschäden. KS und K K geben die Sammlung ebenfalls 
in 18 Bänden und undatiert. 

KS 8/190/1 (Kashü); KSM 2/483/2; K K 2052 

405 ROKUMOTSU SfflNSHI 4° L.jap. N 31 
^ % fr ife 

Verfasser: ötsuki Gentaku (Gentaku Otsuki Shigekata, Shikan) 
Bearbeiter: Sugita Hakugen (Shiseki Sugita Tsutomu, Shigyö) 
Illustrator: Shiba Kökan (Kökan Bashun) 
Verleger: -; Plattenbesitz: Osaka, Kenkadö 
Druck: o.J. [Kansei 7 = 1795] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 3,10,1,20+32,2 Blatt; 25,4 x 17,8 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel; Vorwort Sugita Genpaku und Nachwort Koishi Genshun Tenmei 6 [ 1786] 
Bilder: 5+7 Sumizuri 
Einband: braun mit Wolken- und Karoprägung 
Nb: Überlegungen zu sechs ausgefallenen Phänomenen der Tier- und Pflanzenwelt in 

niederländischen Schriften, vom Einhorn bis zur Meerjungfrau. KS datiert nach dem 
Vorwort auf Tenmei 6 [1786], YSJ liest 'Rikubutsu shinshi'. Die Druckgenehmigung 
beantragte nach E Hayashi Ihe in Kyoto, die Genehmigung für Edo Suharaya Ihachi 
Kansei 7 [1795]. 

KS 8/182/3 (Hakubutsu); KSM 2/482/2; *3:547; K K 2055; E 309; Edgren 794; YSJ 760; 
Urushiyama 2,288; TKBM 2219a 

406 RONGO CHÖKAN (RONGO CHOKAI) 4° L.jap. C 91 
WsWiWi&s ft : mmwrn 

Verfasser: Nakane Höka 
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Verleger: Kyoto, Kikushüken Kikuya Kihe (1) 
Druck: Höreki 12 [1762] 
Beschreibung: 10 Kap 2 Bde; 5,3,11,13,9+9,6,4,3,4,2,(1),2,2 Blatt; 26,6 x 18,1 cm; Texttitel 

und 2. Vorwort; Rand, Außentitel und 1. Vorwort 'Rongo chökai'; Vorworte Ryü Söro 
Höreki 10 [1760], Takeda Bairyü Höreki 12 [1762]; Nachworte der gleichen Jahre 

Einband: hellbraun 
Nb: Kommentar zum 'Rongo chö' des Ogyü Sorai von Genbun 2 [1737]. Am Anfang 

minimale Wurmschäden. KS verzeichnet Ausgaben von Höreki 12 [1762], Bunka 9 
[1812], Bunsei 10 [1827] und undatierte Exemplare. 

KS 8/201/2 (Kangaku); KSM 2/485/1; K K 2060; TKBM 342a; E 139 

407 RONGO K O G I 4° L.jap. C 90 
^ 7t ig 

* BP Ü IS 
Verfasser: Itö Jinsai (Itö Koreeda) 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 11 Kap 2 Bde; 4,8,29,30,37,37+25,30,44,27,23,17 Blatt; 27,2 x 18 cm; 

Text-, Rand- und zugeschriebener Außentitel; Vorwort Itö Tögai (Itö Nagatane) 
Shötoku 2 [1712] 

Einband: rötlich hellbraun, ergänzter Titelstreifen 
Nb: Über die ursprüngliche Bedeutung des 'Lun-yü'. Minimale Wurmschäden. KS ver­

zeichnet Ausgaben von Shötoku 2 [ 1712], Bunsei 12 [1829] und undatierte Exemplare. 
KS 8/197/1 (Kangaku); KSM 2/412/3; K K 2058; TKBM 340a; NB 1127a, vgl. 1128a 

408 RONGO S H I K K A I HYÖKI (RONGO; RONGO SHIKKAI; 4° L.jap. C 92 
LUN-YÜ CHI-CHIEH) 
ft : mm mm mm ^ % &mmm, ft - mm 

Verfasser: Ho Yen 
Kommentator: Iwagaki Ryökei (Hikoaki) 
Herausgeber: Fusehara Nobueda (Hairan) 
Verleger: Kyoto, Senshödö Suharaya Mohe (Osaka, önoki Ichibe)(3) 
Druck: Tenmei 3 [1783] 
Beschreibung: 10 Kap 2 Bde; 3,2,2,92 Blatt (durchgezählt); 27 x 17,8 cm; Randtitel und Titel 

des Herausgebervorwortes von An'ei 7 [1778]; Texttitel 'Rongo'; Mikaeshi 'Rongo 
shikkai'; 2. Vorwort Itö Tögai Kyöhö 17 [1732] 

Einband: orange mit geometrischer und Rankenprägung, Reste der Titelstreifen 
Nb: Kommentar zum 'Lun-yü' auf Grund des chinesischen Kommentarwerkes aus dem 3. 

Jahrhundert n.Chr. und den Gedanken des Itö Tögai dazu. Leichte Wurmschäden. KS 
verzeichnet keine andere Ausgabe. E nennt Suharaya Mohe in Kyoto als Verleger und 
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den Verleger gleichen Namens in Edo, den zweiten in unserem Impressum, als 
Lizenzträger dort. 

KS 8/198/4 (Kangaku); KSM 2/484/3; TKBM 340b; E 251 

409 ROSHIA GYÜTÖ ZENSHO (GYÜTÖ ZENSHO) L.jap. M 18 

Übersetzer: Baba Sajürö (Teiyü) 
Bearbeiter: Toshimitsu Sen'an (Shinenrö) 
Verleger: Edo, Suharaya Ihachi (1); Plattenbesitz beim Bearbeiter 
Druck: Ansei 2 [1855] 
Beschreibung: 2 Kap+furoku 1 Bd; (2),3,9,26,6 Blatt; 22,4 x 15,1 cm; Text- und Außentitel, 

Mikaeshi; Rand 'Gyütö zensho'; Vorworte Autor Bunsei 3 [1820], Bearbeiter Kaei 3 
[1850] und Saitö Kyö Kaei 4 [1851] 

Einband: mittelblau 
Nb: Die verschiedenen Arten von Pockenkrankheiten und ihre Behandlung nach dem 

russischen Werk 'Sposob izbavit'sja soversenno ot ospennoj zarazy', sowie 
niederländischen und einer englischen Vorlage. KS weist Ausgaben von Kaei 3 [ 1850] 
und Ansei 2 [1855] in zwei bzw. vier Exemplaren nach. 

KS 8/184/4 (Igaku); KSM 2/482/4, 2/192/1; YSJ 504,573f 

410 RÖSHI DÖTOKUKYÖ (LAO-TZU TAO-TE-CHING; RÖSHI; 4° L.jap. C 100 
KOKONBON KOSEI; FUROKU) 

mm, s : 5g 3^ * 4 & IE ̂  mm, « = • * ^ $ % IE 

Kommentator: Wang P'i 
Bearbeiter: Okada Gonbe (Fukoku, Töhin) 
Verleger: Edo, Nöda Tahe (1) 
Druck: Kyöhö 17 [1732] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde (=jö, ge, furoku); 1,(109) Blatt (gezählt 115, aber ohne Blatt 1-

6); 27,1 x 18 cm; Text- und Vorworttitel Bd 1-2; Texttitel Bd 3 'Kokonbon kösei' und 
Dötokukyö furoku'; Rand Kap 1-2 'Röshi', Kap 3 'Kokon kösei' und 'Furoku'; 
Nachwort Bd 2 Wang Shuo-chih 1115, Bd 3 Kyöhö 17 [1732]; Blatt 1 am unteren Rand 
'Rokitsudö' 

Einband: hellbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Das Buch Lao-tzu mit Kommentaren in einem japanischen Nachdruck einer chinesischen 

Lu-chü-t' ang-Ausgabe mit japanischen Lesehilfen. Handschriftliche Glossen, besonders 
im ersten Teil. 

KS -; E 27 vgl.34; NB-K 317a 
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411 RÖSHIDÖTOKUKYÖ K o l (LAO-TZU TAO-TE-CHING 4° L.jap. C 135 
K'AO-I; DOTOKUKYO KOI; KANPAN -) 
^ ^ m. mm wem, n Ä : w «> s : 

Verfasser: Pi Yüan (Ching-hsün-t'ang) 
Verleger: Edo, Yamashiroya Sähe (1) 
Druck: Tenpö 4 [1833] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 3,35+38 Blatt; 25,9 x 17 cm; Texttitel; Außentitel ebenso, aber 

mit Vorsatz 'Kanpan'; Rand 'Dötokukyö köi'; chinesisches Vorwort 1781 
Einband: abgerieben, rostbraun 
Nb: Textvergleichende Betrachtungen zum Tao-te-ching', japanischer Nachdruck einer 

Ausgabe des Autors aus seinem Studioverlag Ching-hsün-t'ang. In KS als Sinikum 
nicht vertreten. 

KS -; TKBM-K 510; NB-K 317; EBK 148 

412 RÖSHI E K I K A I 4° L.jap. C 80 
m * m m 

Verfasser: Minagawa Kien (Gen, Hakkyö) 
Verleger: Kyoto, Kasai Ichirobe (Edo, Suharaya Mohe)(4) 
Druck: Kansei 9 [1797] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; (1),20,21 Blatt; 26,1 x 18,3 cm; Text- und Randtitel; Vorwort 

Tani Seiki Kansei 9 [1797] 
Einband: preußischblau, Titelstreifen oben abgerissen, unten handschriftliches 'jö' über 

dem gedruckten 'ge' ergänzt 
Nb: Interpretation zum Buch Lao-tzu. KS verzeichnet Ausgaben von Kansei 9 [1797], 

Koka 3 [1846] und undatierte Exemplare. 
KS 8/165/4 (Kangaku); KSM 2/479/4; TKBM 373b 

413 RÖSHI KENSAI KÖGI (LAO-TZU CHÜAN-CHAI K'OU-I; 4° L.jap. C 132 
RÖSHIKYÖ; KENSAI KÖGI -) 
^ ? m * • 8 > * K & ftft-.^mam 

Verfasser: Lin Hsi-i (Chüan-chai) 
Bearbeiter: Hayashi Razan (Döshun) 
Verleger: Kyoto, Hökyödö (1) 
Druck: Shöhö 5 [1648] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 48+51 Blatt; 27,4 x 18,7 cm; Texttitel; Rand und Außentitel 

'Röshikyö', letzterer mit 'Kensai kögi' als Vorsatz; Vorwort Hayashi Razan nicht 
datiert 

Einband: abgerieben, mittelblau 
Nb: Das Buch 'Lao-tzu' mit Kommentar und japanischen Lesehilfen von Razan. In KS als 
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Sinikum nicht verzeichnet. Die Staatsbibliothek zu Berlin besitzt einen Alttypendruck 
der Keichö-Genna-Zeit [um 1615], Okuno und TKBM-K zeigen einen Blockdruck 
von Kan'ei 4 [1627], die erste Ausgabe mit Lesehilfen, TKBM und NB auch spätere 
ohne den Namen von Hayashi Razan. 

KS -; K K 1995; vgl. KSM 2/480/1; *1:XI; Okuno 140; TKBM 509; NB-K 317; NB 1140 

414 RÖSHI KENSAI KÖGI (LAO-TZU CHÜAN-CHAI K'OU-I; 4° L.jap. C 131 
RÖSHIKYÖ) 
%?mm am, s = ^i-m. 

Nb: Das gleiche Werk in der Ausgabe von Uemura Jiröemon in Kyoto Enpö 2 [1674]. Kein 
Bearbeiter angegeben. 2 Kap 2 Bde; 51+51 Blatt; 27,3 x 19,2 cm; Nachwort Tokukura 
Shöken Enpö 2 [1674]; Einband mittelblau ohne Titelstreifen. 

KS -; TKBM-K 509; NB-K 317,319 

415 RÖSHI KENSAI KÖGI (LAO-TZU CHÜAN-CHAI K'OU-I; 4° L.jap. C 130 
RÖSHIKYÖ; TEISEI -) 
%i-mm um, ft^^m ^ Ä = tr JE 

Nb: Das gleiche Werk in der Ausgabe von Höbundö Onoki Ichibe in Osaka Höei 6 [1709]. 
Kein Bearbeiter gegeben. 2 Kap 2 Bde; 50+51 Blatt; 27,1 x 19,2 cm bzw. 26,4 x 18,3 
cm; Außentitel mit Vorsatz 'Teisei'; Nachwort Tokukura Shöken Enpö 2 [1674]; 
Einbände mittelblau und mittelbraun. Reichlich Zuschriften in roter und schwarzer 
Tusche. 

416 RYÖCHI ZUSETSU L.jap. D 592 
mmmm 

Verfasser: Kai Köei (Komazö) 
Bearbeiter :Katsushika. Isai 
Bearbeiter: Ono Tomogorö (Köhan) 
Herausgeber: Hasegawa Hiromu (Seihan I I , Zenzaemon) 
Holzschneider: Egawa Sentarö 
Verleger: Edo, Bunkaidö Yamada Sasuke & Edo, Sanseidö Yamazaki Seishichi (2); Liste 

Edo, Yamazaki Seishichi (Kyoto, Katsumura Jiemon) (14); Plattenbesitz: Sügaku döjö 
Druck: Kaei 5 [1852] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 3,(1),25+32,(1),2 Blatt; 18,4 x 12,3 cm; Text-, Rand- Und 

Außentitel; Vor- und Nachworte Kaei 5 [1852] 
Bilder: 5+9 Sumizuri sowie schematische Skizzen 
Einband: gelb mit Gewebeprägung und Glanzmuster 
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Nb: Landvermessung, illustrierte Anleitung. Am Schluß zwei Blatt Anzeigen mit Werken 
aus der Schule des Hasegawa Hiromu. KS verzeichnet nur diese Ausgabe. 

KS 8/89/4 (Sokuryö); KSM 2/465/4; Urushiyama 4,88; NB 985; TKBM 2134b 

417 RYÖRISHÜ (EDO -; RYÖRI) L.jap. F 399 
m m m , ft % • K P , & - m m 

Anonym 
Verleger: -
Druck: Enpö 2 [1674] 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; 23+31+(60)+37+57+57 Blatt (Bd 3 mit Zählsprung 5/10); 

22,9 x 15,9 cm; Außentitel mit Vorsatz 'Edo'; Rand 'Ryöri' 
Bilder: 9 Sumizuri in Bd 5 
Einband: hellblau 
Nb: Edo-Küche, Auszüge aus 'Kokon ryörishü'. Die Illustrationen zeigen, wie man 

schneiden soll. Leichte, restaurierte Wurmschäden. KS verzeichnet fünf Nachweise 
einer Ausgabe von Enpö 2 [1674] und zwei nicht datierte Exemplare. 

KS 1/482/1 (Ryöri); KSM 1/91/4; TKBM 1875b; NB 1077 

418 RYÜAN ZUIHITSU 4° L.jap. I 67 

Verfasser: Kurihara Nobumitsu (Kurihara sensei, Minamoto Nobumitsu, Ryüan) 
Verleger: Edo, Sübundö Maekawa Rokuzaemon mit rotem Handsiegel (1) 
Druck: Bunsei 3 [1820] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (=shohen); 3,2,1,31,2 Blatt; 27,2 x 17,9 cm; Text- und Außentitel, 

Mikaeshi; Vor- und Nachwort Bunsei 2 [1819] 
Bilder: 2 Sumizuri 
Einband: gelb mit Gewebeprägung, blauer Titelstreifen 
Nb: Zuihitsu, Gedanken und Notizen des Historikers. KS gibt außer dieser Ausgabe nur 

undatierte Exemplare. 
KS 8/50/2 (Zuihitsu); KSM 2/461/2; H&K 71 

419 RYÜKÖ MEIBUTSUSHI (RYÜKO) 4° L.jap. I 50 
wm%m§& > ft : mm 

Kompilator: Kurokawa Harumura (Asakusaan EI) 
Herausgeber: Murata Motonari 
Illustrator: Kabocha no Motonari (Söen, Siegel 'Bunrö') 
Kalligraph: Kawasa Kökö 
Holzschneider: Asakura Sakurao (?) 
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Verleger: -; Plattenbesitz beim Kompilator 
Druck: o.J.; Schnitt: Tenpö 5 [1834] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 47 Blatt; 26,4 x 19 cm; Text- und handschriftlicher Außentitel; 

Vorwort Tenpö 5 [1834] 
Bilder: 17 Farbdrucke 
Einband: grau mit blauem Floralornament, ergänzter Titelstreifen 
Nb: Kyöka-Sammlung. KS verzeichnet nur eine Ausgabe von Tenpö 5 [1834]. 
KS 8/61/2 (Kyöka); KSM 2/462/4; Suga 87; Urushiyama 3,358; TKBM 1346b 

420 RYÜKYÜJÖ L.jap. D 569 
m m 

Verfasser: Yashiro Hirokata (Rinchi) 
Verleger: -; Privatdruck Minamoto Naoatsu 
Druck: Tenpö 3 [1832] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 7 Blatt; 22,5 x 15,5 cm; Rand- und Außentitel 
Einband: hellblau 
Nb: Schreiben über das Königreich Ryükyü, das der Verfasser im Jahre Kansei 9 [1797] 

an Kuwayama Saemon geschickt hatte und das Tenpö 3 [1832] im Druck erschien. 
Leichte, restaurierte Wurmschäden. KS kennt nur diese eine Ausgabe. 

KS 8/57/2 (Chishi); KSM 2/462/2; TKBM 801a 

421 SAIGA ZUSHIKI (KACHÖ SANSUI-, KACHÖ SANSUI L.jap. K 218 
ZUSHIKI) 

ffiÜH^ -~Z.ftB : ,ÜtIj * H Ä N : 7 £ , S U J * 

Verfasser/Illustrator: Katsushika Isai 
Verleger: Edo, Gyokusandö Yamashiroya Sähe (Edo, Suharaya Mohe)(5) 
Drwc£: Keiö 2 [1866] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; (= Bd 1-2 und 4-5); 21+21+26+26 Blatt; 12,1 x 17,6 cm; Bd 

1-2 Außentitel und Tobira 'Kachö sansui zushiki', Bd 4-5 Tobira und Außentitel 
'Saiga zushiki', letzterer mit Vorsatz 'Kachö sansui'; Vorworte nicht datiert; 
Abschlußdaten Bd 2 Bunkyü 1 [1861], Bd 4 Genji 1 [1864], Bd 5 Keiö 1 [1865]; Bd 
1 Zensorensiegel Fuku[shima] und Muramatsu 

Bilder: je Seite bis zu 8 Motive in Sumizuri 
Einband: verschiedene Farben, gleiches Glanzornament, rote Titelstreifen 
Nb: Malbücher des Isai. Kachö, Landschaften, Figuren etc., gedacht als Vorlage für das 

Kunsthandwerk. KS datiert die fünf Sammlungen auf Kaei 2 [1849] bis Keiö 1 [1865]. 
KS 2/166/4 (Kaiga); * 1:603; *2:418f; *3:564f; KSM 1/359/2; Brown 191; Toda 284; 

Urushiyama 4,50.177.207.219; H&K 2145 
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422 SAIKÖ EDO SUNAGO ONKO MEISEKISHI (EDO SUNAGO; L.jap. D 586 
SAIKO -; SAIKO KOFU MEISEKISHI; ZOKU EDO SUNAGO 
MEISEKISHI; SHINPEN EDO SUNAGO ONKOSHI) 
m&?Lp®3'fäw:£tmm, a = n « t r . % at * 

Verfasser: Kikuoka Senryö (Hairin Saikaan Senryö) 
Bearbeiter: Kösokuken (Tanji Shochi, Seiitsu) 
Verleger: Edo, Seireikaku Suharaya Ihachi & Edo, Fujiki KyOichi (2) 
Druck: Meiwa 9 [1772] 
Beschreibung: 6 Kap 8 Bde; 41+46+42+54+63+40,(1)3 Blatt; (Kap 4ab und 5ab 

durchgezählt); 22,8 x 16,4 cm; Titel der Inhaltsverzeichnisse; Außen- und Anzeigentitel 
'Edo sunago', ersterer mit Zusatz 'Saikö', letzterer 'Saikö zöho'; Rand 'Saikö Köfu 
meisekishi'; beim Impressum 'Zoku Edo sunago meisekishi'; hanrei 'Shinpen Edo 
sunago onkoshi'; Eigenvor- und Nachwort Kyöhö 17 [1732], Nachwort des Bearbeiters 
Meiwa 9 [1772] 

Bilder: 4+3+3+4+3+3 Sumizuri 
Einband: hellbraun, gelbe Titelstreifen 
Nb: Beschreibung berühmter Stätten in Edo mit Karten einzelner Stadtteile. Erweiterte 

posthume Ausgabe, am Schluß drei Blatt Anzeigen und Ankündigung einer fünfbändigen 
Fortsetzung. KS verzeichnet diese und die Erstausgabe von Kyöhö 17 [1732]. E bringt 
das Werk Meiwa 8 [1771] für den Edo-Verleger; TKBM nennt zusätzlich Kyöhö 20 
[1735] mit dem Edo-Verleger Yorozuya Seibe. 

KS 3/638/1 (Chishi); K K 215; E199; Urushiyama2,171;TKBM 942b; NB 626b; vgl. *4:23; 
KSM 1/89/1, 2/59/2; H&K 1485 

423 SAIKOKU SANJÜSAN-SHO MEISHO ZUE 4° L.jap. D 85 

Verfasser: Akatsuki no Kanenari (Keimeisha Akatsuki no Kanenari) 
Illustrator: Matsukawa Hanzan (Hanzan), Urakawa Kinsuke (Kinsuke), Kikugawa Chikukei 

(Chikukei) 
Verleger: Osaka, Kawachiya Seishichi (Edo, Suharaya Mohe)(ll) 
Druck: Kaei 6 [1853] 
Beschreibung: 8 Kap 10 Bde; 52-80 Blatt je Kap; 25,7 x 80 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis, 

Mikaeshi und Außentitel; Vorworte Kaei 1 [1848] 
Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: blaßblau 
Nb: Illustrierter Führer zu den Sehenswürdigkeiten auf dem Pilgerweg der 33 Tempel in 

Ise, KU, Izumi, Kawachi und Yamato mit zahlreichen Liedern. KS gibt diese eine 
Ausgabe. 

KS 3/639/2 (Chishi); K K 757; Mitchell 455; Urushiyama 4,96; TKBM 962; NB 217; H&K 
394 
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424 SAITAN L.jap. 1439 

Anonym 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: IKzp 1 Bd; (24,14) Blatt; 21,1 x 14,2 cm; Texttitel; kein Vor-oder Nachwort; 

am Textanfang 'Kansei 9 [1797]', Blatt 25 neue Überschrift 'Kansei 10 [1798]' 
Bilder: 24 Farbdrucke, 14 Blatt Untergrundlandschaft in Tuschetönen 
Einband: grau mit schwarzen Punkten ohne Titelstreifen 
Nb: Haikai-Sammlung zu Neujahr, zum Teil illustriert. KS hat verschiedene derartige 

Titel, eine Zuordnung bietet sich nicht an. 
KS vgl. 3/651/4 (Haikai) 

425 SAITAN SAIBO NA RABINI SHUNGYÖ (SAITAN; TENPÖ 4° L.jap. I 407 
ROKU OTSUBI NO TOSHI -; SAITAN SAIBO) 
mR mm n m m , &• MR^ Ä = ^ « A ^ * ^ 

Herausgeber: Taizan (Setchüan Taizan) 
Verleger: -
Druck: o.J. [Tenpö 6 = 1835] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 14,96 Blatt; 22,5 x 15,6 cm; Texttitel; Vorworttitel 'Saitan' mit 

'Tenpö roku otsubi no toshi' als Vorsatz; Außentitel 'Saitan saibo' 
Bilder: Vorwort Blatt 1-14 mit grünem Fries und Kiefernzweig 
Einband: helles Papier mit Titelaufdruck 
Nb: Haikai-Sammlung zu Neujahr 1835. Am Schloß des Bandes sind sieben Gedenktage 

für Haikai-Dichter verzeichnet. Leichte Wasserflecken am Bandende. In KS ist diese 
Ausgabe nicht vertreten, wohl aber ähnliche für Bunka 5 [1808] und 15 [1818]. 

KS 3/652/2 (Haikai); W-RHM 305; vgl. TKBM 2037 

426 SANGOKU TSÜRAN ZUSETSU (SANGOKU TSÜRAN NO ZU 4° L.jap. D 81 
FU RYAKUSETSUISSATSU) 

Verfasser: Hayashi Shihei 
Verleger: Edo, Suharaya Ichibe (1) 
Druck: Karten Tenmei 5 [1785], Textband Tenmei 6 [1786] 
Beschreibung: 5 Faltblätter dazu 1 Kap 1 Bd; 2,51 Blatt; Faltblätter 53,5 x 77 (bzw. 76,5; 

76,5; 77,7; 98) cm, (Einbände 26,8 x 18,1 cm); Textbd 26,6 xl7,7 cm; Titel: Faltblätter 
(1) Außentitel 'Sangoku tsüran yochi rotei zenzu', (2) Kartentitel 'Chösen hachidö no 
zu', Außentitel 'Chösenkoku zenzu', (3) Kartentitel 'Ryükyü sanshö narabini sanjüroku-
tö no zu', Außentitel 'Ryükyü zenzu', (4) Karten- und Außentitel 'Ezokoku zenzu', (5) 
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Kartentitel 'Mujintö daishö hachijüyo san no zu, honmei Ogasawaratö to iu'; Textbd: 
Text-, Mikaeshi- und Außentitel 'Sangoku tsüran zusetsu'; Anzeigentitel 'Sangoku 
tsüran no zu fu ryakusetsu issatsu'; Vorworte Katsuragawa Kuniakira Tenmei 6 
[1786], Autor Tenmei 5 [1785] 

Bilder: 32 Seiten mit Sumizuri, Kartenausführung in Sumizuri 
Einband: beige mit Prägeornament 
Nb: Karten der Nachbarländer Japans: Korea, Okinawa, der Ainu-Gebiete inklusive 

Sachalin und Kurilen, dazu eine Karte der sogenannten unbewohnten oder Ogasawara-
Inseln und eine Gesamtkarte mit geographisch-politischen sowie volkskundlichen 
Erklärungen im Textband. Am Schluß elf Anzeigen ähnlicher Titel. Minimale 
Wurmschäden. KS gibt diese eine Ausgabe. Der Textband scheint erheblich häufiger 
zu sein als die meist fehlenden Karten. 

KS 3/778/4 (Chishi); *2:425; E 263; K K 823; Edgren 568; TKBM 1003b; NB 662; H&K 
1548 

427 SANKA HATSUMÖ (IGAKU SHIKKEN GISHÜ -) 4° L.jap. M 18 

Verfasser: Katakura Kakuryö (Kakuryö sensei, Genshü) 
Illustrator: Kitayama Kangan (Bamöki) 
Verleger: Edo, Gyokugandö Izumiya Kin'emon (Edo, Suharaya Mohe)(3) 
Druck: [Bunsei 5 = 1822] 
Beschreibung: 6 Kap 4 Bde; 1,2,3,2,29+3,30,2,28+4,35+2,32,2,32,7 Blatt; 25,7 x 17,9 cm; 

Mikaeshi, Rand- und Außentitel mit Vorsatz; Texttitel 'Igaku shikken goshü sanka 
hatsumö, gishü'; Vorworte öta Kinjö Bunsei 5 [1822]; Tei Sekijö Kyöwa 3 [1803], 
Autor Kansei 7 [1795]; Impressum Kansei 11 [1799]; Außenrand unten 'Seikendö' 

Bilder: Autorenporträt in Kap 1 und 18 Blatt Sumizuri in Kap 6 
Einband: gelblich 
Nb: Lehrbuch der Geburtshilfe nach ostasiatischen und westlichen Vorbildern, zweites 

von fünf geplanten medizinischen Werken des Autors. Am Schluß sieben Blatt 
Anzeigen. KS gibt eine auf Kansei 11 [1799] datierte Ausgabe. E verzeichnet die 
Druckgenehmigung Kansei 12 [ 1800] für Suharaya Zengorö in Edo. TKBM gibt einen 
auf Kansei 6 [1794] datierten Druck. Die vorliegende Ausgabe wird durch das Vorwort 
von Bunsei 5 [1822] datiert. 

KS 3/761/1; 1/146/2 (Igaku); KSM 1/388/2; *1:612; *3:570;E338; YSJ 175; TKBM 2269b; 
vgl.E 300 

428 SANPÖ J I K A T A T A I S E I L.jap. N 54 

Kompilator: Akita Giichi (Jushichirö) 
Herausgeber: Hasegawa Hiroshi 
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Verleger: Edo, Nishimiya Yahe (Edo, Kitashima Junshirö)(9) 
Druck: Tenpö 8 [1837] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 4,156 Blatt (durchgezählt); 24,8 x 17,2 cm; Text- und Randtitel; 

kein Vor-oder Nachwort 
Bilder: zahlreiche Illustrationen in Sumizuri 
Einband: gelb ohne Titelstreifen 
Nb: Praktisches Rechenbuch, auch zur Ermittlung von Reisabgaben, zur Landvermessung 

etc. Gut erhalten. KS gibt nur diese eine Ausgabe. 
KS 3/846/2 (Wasan, Keizai); KSM 1/400/3; KK 844; Yajima 123a,180a; TKBM 1138; NB 

956; Edgren 735f 

429 SANPO KINNÖ GAIRYÖ HIROKU L.jap. M 31 

Kompilator: Torikai Dösai 
Verleger: Mikaeshi Osaka, Teieidö Kichimonjiya Ichibe(l); Impressum Edo, Suharaya 

Mohe (1); Liste idem (Kyoto, Katsumura Jiemon)(3) 
Druck: Kansei 7 [1795] saisen 
Beschreibung: 2 Kap 3 Bde (Kopfbd und Bd 1-2); 6,10,14+140+129 Blatt; 18,1 x 12,1 cm; 

Texttitel, Mikaeshi und Bd 3 Außentitel; kein Vor- oder Nachwort; beim Impressum 
'Neuschnitt' 

Bilder: Kopfbd 14 Blatt Skizzen in Sumizuri 
Einband: grünblau mit Glanzornament, 1 Titelstreifen 
Nb: Betrachtungen zur chinesischen Medizin in 119 Abschnitten. KS nennt als Verfasser 

Hayashi Shihaku, nach O und unserer Vorlage ist das der Verleger Kichimonjiya 
(Torikai) Ichibe, E macht keine Angabe. KS verzeichnet Ausgaben von Shötoku 5 
[1715], Tenmei 4 [1784], Kansei 7 [1795], letztere mit 'Sanpo' als Titelvorsatz. 

KS 2/23/4 (Igaku); E 307; O 147; TKBM 2263b 

Kompilator: Yamada Risei (Jisuke, Ohara Kinsan monjin) 
Herausgeber: Ohara Rimei (Umeda Katsuemon) 
Kalligraph: Odagiri Tonan (Yoku) 
Verleger: Mikaeshi Edo, Senshöbö & Seireikaku; Impressum Edo, Suharaya Ihachi (Kyoto, 

Katsumura Jiemon)(4) 
Druck: Tenpö 6 [1835] saikoku 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 4,28+27+33 Blatt; 22,4 x 15 cm; Text-, Rand- und Außentitel; 

datiertes Mikaeshi mit 'Sekiryü' als Vorsatz; Vor- und Nachworte Bunka 7 [1810] 
Bilder: schematische Skizzen in Sumizuri 
Einband: abgerieben, rot mit geometrischem Prägeornament 

430 SANPÖ TENZAN SHINAN (SEKIRYÜ -) 
nm^m^m> I Ä = mm, ^«n%\ 

L.jap. N 64 
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Nb: Algebra aus der Schule des Seki Takakazu. KS verzeichnet Ausgaben von Bunka 7 
[1810], 10 [1813] und Tenpö 6 [1835]. E nennt als Verfasser Ohara Jisuke (!), TKBM 
Ohara Kinsan monjin, K K Ohara Rimei. 

KS 3/853/1 (Wasan); KSM 1,401; E 405; K K 1445; TKBM 2062a,1967a 

431 SANSAI INNEN BENGI (HIRAGANA -; INNEN BENGI) L.jap. C 686 
H ^ mm# w > KM - vbfrK^ ft = mm #m 

Verfasser: Murakami Toshikiyo 
Verleger: Osaka, Hon'ya Ihe (1) 
Druck: Kyöhö 11 [1726] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 3,30+1,34+32 Blatt; 23 x 16,5 cm; Text- und Vorworttitel; 

Außentitel mit Vorsatz 'Hiragana'; Rand 'Innen bengi'; Eigenvorwort Kyöhö 11 
[1726] 

Einband: mittelblau, Titelstreifen z.T. beschädigt 
Nb: Himmel, Erde und Mensch in ihrer Karma-Verflechtung nach buddhistischer Sicht. 

KS gibt nur diese eine Ausgabe mit einer dreibändigen Fortsetzung von Kyöhö 13 
[1728]. TKBM verzeichnet eine weitere Ausgabe von Koka 4 [1847]. 

KS 3/781/4 (Zakki); KSM 1/392/1; O 3,198; TKBM 377b; BKD 4/77/4; Yajima 66c,222c 

432 SANSEIROKU 4° L.jap. F 66 

Verfasser: Shiga Risai (Risai-ö, Risuke,Shinobu) 
Bearbeiter: Hara Tokusai (San'emon) 
Verleger: Edo, Seiundö Hanabusa Bunzö (Edo, Izumiya Kin'emon) (2); Plattenbesitz beim 

Bearbeiter 
Druck: Tenpö 14 [1843] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 3,33+24+16+29+28,(2),2,(l) Blatt; 25,9 x 17,9 cm; Text-, 

Mikaeshi und Außentitel; Vorworte Hara Tokusai Tenpö 13 [1842] und Chiga 
Hakunei Tenpö 3 [1832] 

Einband: mittelblau mit Prägeornament, ockerfarbene Titelstreifen 
Nb: Mahnungen zur Bescheidung in Nahrung, Kleidung und Wohnung. Lesebuch. KS 

verzeichnet diese eine Ausgabe, dazu eine Folgesammlung in ebenfalls fünf Bänden 
von Bunkyü3[1863]. 

KS 3/809/1 (Kyökun); KSM 1/395/4; K K 833; TKBM 197; NB 973 

433 SANSHÜ MEISEKI SHI L.jap. D 587 
Ol ffl £ » M 

Verfasser: Sakauchi Naoyori (Nyozesö Hakue) 
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Verleger: Kyoto, Shimamura Hachibe (Kyoto, Izumoji Izuminojö)(6) 
Druck: Shötoku 1 [1711] 
Beschreibung: 22 Kap 25 Bde; 17-72 Blatt je Kap; 22,2 x 16,3 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel; Vorworte Höei 8 [1711] und Genroku 15 [1702]; Nachwort Höei 1 [1704] 
Einband: mittelblau 
Nb: Führer zu den Sehenswürdigkeiten von Yamashiro und Kyoto. KS und K K geben 

Genroku 15 [1702] als Entstehungsjahr und Shötoku 1 [1711] als Druckjahr. 
KS 3/793/3 (Chishi); KSM 1/392; *2:428; K K 828; TKBM 935b; NB 615; H&K 1457 

434 SANSUI K I K A N (NIHON SHÖCHI SHINKEI -) L.jap. K 298 
ft : Ol > 1 Ä : 0 * 1 1 1 1 

Verfasser/Illustrator: Fuchigami Kyokkö (Tei, Hakki, Meitei) 
Verleger: Osaka, Yanagihara Kihe (Bd 4 Osaka, Torikai Ichizaemon, Bd 8 Edo, Suharaya 

Mohe)(5); Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: Kansei 12 [1800] 
Beschreibung: 2 Sign je 4 Kap je 4 Bde; 2,25+27+25+27; 21+31+26+26 Blatt; 18,2 x 

12,6 cm; Außentitel; Mikaeshi mit Vorsatz 'Nihon shöchi shinkei'; Anzeigentitel mit 
Vorsatz 'Nihon shöchi'; Eigenvorwort Slg 1 Kansei 11 [1799], Slg 2 Kyöwa 1 [1801] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: ergänzt, grau mit weißer Blätterranke 
Nb: Bilder japanischer Landschaften nach Regionen geordnet mit eigenen Gedichten. KS 

gibt für die zweite Sammlung Kyöwa 2 [1802] als Druckjahr, während in unserem 
Exemplar wohl zwei der Verleger geändert wurden, nicht aber das Datum. Bei den 
Anzeigen wird eine dritte Sammlung angekündigt, die Bunka 10 [1813] erschien. 

KS 3/807/3 (Kaiga); KSM 1/395/3; Mitchell 460; Nakada 257; KK 833; NB 611; H&K2129f 

435 SANSUI [RYAKUGASHIKI] 4° L.jap. K 263 
Iii 7K Be « Ä 

Verfasser: Kitao Masayoshi (Keisai, Siegel 'Shöshin') 
Holzschneider: Shunpüdö Noshiro Ryüko 
Verleger: Edo, Shinshukudö Suharaya Ichibe (1) 
Druck: Kansei 12 [1800] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 30 Blatt; 26,7 x 18,1 cm; Mikaeshi in ausgeblaßtem Rot; kein 

Vor- oder Nachwort 
Bilder: 29 1/2 Blatt Farbdrucke 
Einband: blaß blaugrau ohne Titelstreifen 
Nb: Landschaften in verkürzter Mal weise: Edo und Kyoto, Kamakura, Kanazawa, Yoshino, 

öikawa, Yamato. Minimale Wurmschäden. KS gibt nur diese Ausgabe, die Toda 
beschreibt. 
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KS 3/808/2 (Kaiga); KSM 1/395/4; *1:616; E 334; Brown 124; Toda 213; Nakada 96f; 
Mitchell 460; BM 66; TKBM 1825 

436 SAN'YOSHÖ (KAJITSU TOSHINAMIGUSA; HAIKAI L.jap. H 497 
SAN'YOSHO) 
H & f> ̂  a > ft : * * ^ ^ ^ N # : & as H & # 

Verfasser: Ukawa Sobun (San'yosai Sobun) 
Verleger: Kyoto, Nöda Tohachi (Kyoto, Yamamoto Heizaemon) (5); Plattenbesitz: Gochüdö 
Druck: Tenmei 3 [1783] 
Beschreibung: 4 Sign 12 Kap 15 Bde; 25-70 Blatt je Kap; 22,4 x 15,6 cm; Texttitel; 

Mikaeshi, Rand- und Außentitel 'Kajitsu toshinamigusa'; Titel von Inhaltsverzeichnis 
und Eigenvorwort von Tenmei 1 [1781] 'Kajitsu toshinamigusa San'yoshö' 

Einband: grau mit Gewebeprägung, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Jahreszeitlich nach über 2760 Bezugswörtern geordnete Haikai-Sammlung mit 

Kommentar. Jede der vier Sammlungen mit Mikaeshi und Impressum. KS gibt 
Ausgaben von Tenmei 3 [1783], 8 [1788], Bunka 14 [1817], Bunsei 6 [1823] und 
undatierte Exemplare. Nach E beantragten Tenmei 3 [1783] Tahara Kanbe und 
Maekawa Rokuzaemon in Edo die Druck- bzw. Vertriebserlaubnis für die ersten vier 
Bände. 

KS 2/117/1 (Haikai); KSM 1/165/1; Ijichi 111; E 258; Matsuo 53b,122a; TKBM 1363; NB 
364 

437 SAN'YÖZÖKI 4° L.jap. I 68 

Verfasser: Yamazaki Yoshishige (Hokuhö sensei) 
Verleger: Edo, Seiundö Hanabusa Bunzö (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 4Kap4Bde; 29+1,29+1,30+1,31 Blatt; 26,2x 17,7 cm; Text- und Außentitel, 

braunes Mikaeshi; Vorwort Tenpö 10 [1839]; Eigennachwort Tenpö 11 [1840] 
Bilder: 4+6+1+9 Seiten mit Skizzen in Sumizuri 
Einband: schwarz/weiß kleinkariert 
Nb: Zuihitsu. Gedanken und Notizen. Am Schluß zwei Seiten Anzeigen mit weiteren 

Werken des Autors. KS und Ichiko lesen gegen die Furigana 'San'yö zakki'. KS 
verzeichnet eine Ausgabe von Tenpö 11 [1840]. Vorbesitz: Yamamoto bunko. 

KS 3/865/1 (Zuihitsu); KSM 1/403/1; Ichiko 1,211; Edgren 33; TKBM 239; NB 103; H&K 
74f 
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438 SARASAZUFU L.jap. K 307 

Herausgeber: Inaba Michitatsu (Shin'emon, Shisui no aruji) 
Verleger: -; Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: Tenmei 5 [1785] 
Beschreibung: 1 Kap+furoku 1 Bd; 1,42,3 Blatt; 22,5 x 15,4 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis, 

Rand- und Außentitel; Eigennachwort Tenmei 5 [1785] 
Bilder: 31 Blatt Sumizuri 
Einband: hellbraun mit Zweigen und Linien als Prägeornament, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Baumwollmuster aus Südostasien. Musterbuch. Ergänzung zum 'Sarasa benran' von 

An'ei 7 [1778]. KS verzeichnet nur diese Ausgabe. 
KS 3/745/3 (Senshoku); *1:619; Urushiyama 2,215; H&K 1888 

439 SASHÜ KINGIN SAISEI ZENZU Cod.jap. 31 

Anonym 
Handschrift: o.J. [19.Jh.] 
Beschreibung: Querrollen; 2 Kap 2 Bde; 28 x 1265 bzw. 1364 cm; Texttitel und 

Inhaltsverzeichnis; Außen- und Kastentitel 'Kingin saisei zenzu' mit Vorsatz 'Sashü'; 
kein Vor- oder Nachwort, nicht datiert 

Bilder: Panoramakarten und fortlaufende Darstellung in Tusche und Farben 
Einband: abgerieben, braune Seide, silberne Titelstreifen, dunkelbraune Holzknaufe, Mikaeshi 

beige mit Goldtupfen 
Nb: Darstellung des Gold-, Silber- und Kupferbergbaus auf Sado bis zur Münzprägung, 

eingeleitet von Panorama-Übersichten. Sorgfältige Zeichnungen. KS verzeichnet 
zwei Handschriften dieses Titels. 

Verfasser: Shih Fa 
Verleger: -
Druck: Genna 8 [1622] kaihan 
Beschreibung: 3 Kap 1 Bd; 3,2,12,17,18 Blatt; 27,5 x 18,5 cm; Text-, Rand- und 

handschriftlicher Außentitel; chinesische Vorworte 1246, 1245 und 1241 
Bilder: einzelne schematische Skizzen in Sumizuri 
Einband: schwarz, ergänzter Titelstreifen 
Nb: Medizin, chinesische Einführung in die Diagnostik. Japanische Ausgabe, Nachdruck 

£ m & m m m £ m (s. Taf VII) 

KS 3/698/3 (Kögyö); vgl. NB 1041; vgl. IKM 60(1984) Nr.7746 

4° L.jap. M 23 
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eines Alttypendruckes mit einzelnen beigefügten und vielen zugeschriebenen Lesehilfen. 
Minimale Wurmschäden. In KS als Sinikum nicht vertreten. Die Aufteilung entspricht 
Kawase Abb.235. Yajimaführteine auf die Ausgabe von Genna 8 [ 1622] zurückgehende 
Ausgabe von Kan'ei 3 [1626] einmal unter Tsurugaya Kyübe und einmal unter Nakano 
Ichiemon, beide in Kyoto an. NB-K verzeichnet eine Alttypen-Ausgabe der Keichö-
Genna-Zeit sowie Blockdrucke von Kan'ei 21 [1644] und Kyöhö 4 [1719]. 

KS -; TKBM-K 232; Yajima 158b,172a; NB-K 194; Kawase 2,751; 3,Abb.235; vgl. Okuno 
137 

441 SEIASHÖ 4° L.jap. 129 
# Ü & 

Verfasser: Ton'a 
Verleger: Kyoto, Hayashi Jin'emon (1) 
Druck: Keian 1 [1648] atozuri 
Beschreibung: 6 Kap 5 Bde; 18+19+19+33+5,31 Blatt; 27,5 x 17,5 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel; Nachwort Kyöroku 3 [1530] 
Einband: orange mit geometrischer und Rankenprägung 
Nb: Waka-Poetik der Muromachi-Zeit, entstanden ca. 1360-1364. Text mit rot 

zugeschriebener Interpungierung. Sehr guter Druck, am Anfang leichte Wurm schaden. 
KS nennt weitere Ausgaben von Höei 6 [1709], Höreki 2 [1752] und Kaei 5 [1852]. 
TKBM verzeichnet für die Erstausgabe Tennöjiya Ichirobe in Kyoto als Verleger. 
Illustrierte Ausgabe 'Waka no tebiki' (s.u. Nr.610). 

KS 5/66/1 (Kagaku); KSM 2/13/1; E 80; K K 1140; TKBM 1320a; NB 324; Ichiko 1,271; 
IKM 60(1985) Nr.7831 

442 S E I K E N ZÖSAN (SHENG-HSIEN HSIANG-TSAN) 4° L.jap. C 67 

Kompilator: Lü Wei-ch'i 
Illustrator:-
Verleger: Kyoto, Kojima Yazaemon (1) 
Druck: Kan'ei 20 [1643] 
Beschreibung: 4 Kap 2 Bde; 13,18,29+31,33 Blatt; 10 Zeilen/Seite, 19 Zeichen/Zeile; 

25,6 x 17,1 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis, Rand- und zugeschriebener Außentitel; 
kein Vor- oder Nachwort; Impressum weiß auf schwarz einzeilig am Innenrand 

Bilder: 17,29+31,33 Sumizuri 
Einband: ergänzt, hellbraun mit Titelaufschrift ohne Streifen 
Nb: Konfuzius und seine Nachfolger bis hin zu O Yömei (Wang Shou-jen). Bilder, 

Loblieder und biographische Notizen. Kanbun mit Lesehilfen nach der chinesischen 
Vorlage von 1632. In KS als Sinikum nicht verzeichnet. Urushiyama nennt als 
Verleger Uemura Jiröemon und eine weitere Ausgabe von Meireki 3 [ 1657]. Inoue gibt 
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das Werk getrennt unter beiden Verlegernamen. KB-K nennt noch einen chinesischen 
Druck von 1775 in sechs Bänden. 

KS -; K K 1148; Okuno 292; Urushiyama 1,30; NB-K 89; Edgren 998; H&K 2312 

mw^ , cmSÄ "te3 

Verfasser: öta Nanpo (Shokusanjin) 
Herausgeber: Tani Seiko 
Illustrator: Nagayama Köin (Köen) 
Verleger: -; Plattenbesitz: beim Herausgeber 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (41) Blatt; 25 x 18 cm; Außentitel; Nachworte Bunsei 7 [1824]; 

Vorwort nicht datiert 
Bilder: 4 Sumizuri, 3 Farbdrucke 
Einband: ergänzt, grau gestreift 
Nb: Weniger ernste Lieder, Kyöka und Kyöshi, mit einzelnen Bildern. Schrift und 

Kalligraphien sind nach der Handschrift des 1823 verstorbenen Verfassers geschnitten. 
Als Besitzer der Druckplatten und damit -rechte zeichnet der Holzschneider und 
Drucker Tani Seiko aus Osaka. Das Werk ist auch bekannt als 'Nanpochö'. Sehr guter 
Druck, minimale Wurmschäden. Suga gibt Akitaya Taemon in Osaka als Verleger. 

KS 6/311/2 (Kyöka, Kyöshi); O 238; Suga 71; Urushiyama 3,249; Mitchell 465; TKBM 
1844; vgl. IKM 55(1980) Nr.8568, 65(1987) Nr.6908 

444 SEIYÖ KAKÖ SHINKISETSU K O K U J I K A I (SHINKISETSU; 4° L.jap. E 58 
- KOKUJIKAI; SEIYO KAKO SHINKISETSU) 
^W'X^m^mm^-m, ft = nmm 

Verfasser: [Diego Ufano] 
Übersetzer: (chines.) Ho Ju-pin, (Japan.) Ogyü Sorai (Sorai, Butsu Mokei) 
Bearbeiter: Hirayama Shiryö (Shiryö Hirayama Sen) u. Hori Möitsu (Möitsu Hori Teiketsu) 
Verleger: Edo, Seireikaku Suharaya Ihachi (Kyoto, Hayashi Ihe)(3) 
Druck: Kyöwa 2 [1802] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (2),1,23+22,5,(1),4 Blatt; 26,2 x 17,9 cm; Text- und Außentitel 

Bd 1 'Seiyö kakö shinkisetsu', Mikaeshi mit Untertitel 'Ogyü Sorai kokujikai'; Bd 2 
'Seiyö kakö shinkisetsu kokujikai'; Rand 'Shinkisetsu'; Bd 2 mit Untertitel 'kokujikai'; 
Vorwort Hirayama Shiryü Kansei 11 [1799]; beim Impressum 'genehmigt Kansei 12 
[1800]' 

Bilder: Bd 1: 9 Skizzen in Sumizuri 
Einband: mittelblau 
Nb: Beschreibung von Kanonen nach dem 'Tratado de la artilleria' von Diego Ufano, 

Brüssel 1612. Japanische Ausgabe und Übersetzung der chinesischen in Kapitel 13 des 

443 SEIKÖCHÖ [NANPOCHO] 4° L.jap. 151 
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Werkes 'Ping-lu' aus der Ming-Zeit. Sehr guter Druck. Der erste Band enthält den 
chinesischen Text mit Lesehilfen, der zweite die japanische Übersetzung. Am Schluß 
ein Blatt Anzeigen mit Werken von Hirayama Shiryö und 4 Blatt Verlagsanzeigen. KS 
gibt unter dem Titel des zweiten Bandes Ogyü Sorai als Verfasser und Kyöwa 2 [ 1802] 
als einzige Ausgabe. 

KS 5/111/2 (Kajutsu); Yajima 118b; YSJ 386; TKBM 2374b; vgl. NB 1100 

445 S E J I HYAKUDAN 4° L.jap. I 47 
1& m H m 

Verfasser u. Illustrator: Yamazaki Yoshishige 
Verleger: Edo, Seiundö Hanabusa Bunzö (Osaka, Kawachiya Kihe)(7); Anzeigen letztes 

Blatt Hanabusa Daisuke 
Druck: Tenpö 14 [1843] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 1,(32+1,32+1,34+1,31),3,(1) Blatt (gezählt z.T. ohne die 

Bildblätter 1,30+(1),30+(1),30+(1),29,3,(1) Blatt);25,7x 17,6 cm;Text- und Außentitel, 
Mikaeshi; kein Vor- oder Nachwort 

Bilder: 4+5+6+5 Sumizuri 
Einband: beige/hellbraun gestreift mit Gewebeprägung, beige Titelstreifen 
Nb: Zuihitsu-Sammlung, Gedanken und Notizen zu Alltagsdingen, Sprichwörtern, 

Kulturellem etc. Am Ende vier Blatt Anzeigen. Minimale Wurmschäden. KS gibt nur 
diese eine Ausgabe. 

KS 5/144/2 (Zuihitsu); KSM 2/27/3; *2:437; K K 1186; NB 103 

446 SENBONZAKURA GONICHI NO ADAUCHI (SENBON) L.jap. 1411 
=F # s & B ihm x ft : = P # 

Verfasser: Bokusentei Yukimaro (Rintei no aruji) 
Illustrator: Utagawa Sadatora (Gofütei Sadatora) u. Utagawa Sadahide (Sadahide) 
Verleger: Edo, Eikyüdö Yamamoto Heikichi (1) 
Druck: Tenpö 7 [1836] 
Beschreibung: 4 Kap 2 Bde; 20 Blatt durchgezählt; 18,1 x 12,1 cm; Außentitel und Mikaeshi; 

Rand 'Senbon'; Eigenvorwort Tenpö 7 [1836] 
Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite, 2 Deckblatt-Farbdrucke 
Einband: Vorderseiten Farbdruck, Rückseiten schwarz 
Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Gökan. Die Textbilder stammen von Sadatora, die 

Deckblätter von Sadahide. KS bringt zwei Nachweise dieser einen Ausgabe. 
KS 5/232/3 (Gökan); KSM 2/44/2; NSN 453 
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447 SENGAIKYÖ (SHAN-HAI-CHING; SENGAIKYÖ ZU) 4° L.jap. C 75 
lumm, fr : iMmmm 

Kommentator: Kuo P'u 
Illustrator: Chiang Ying-kao 
Verleger: -
Druck: o.J. [Meireki-Manji-Zeit = ca. 1655-1661] 
Beschreibung: 18 Kap 7 Bde; 5-44 Blatt je Kap; 26,6 x 16,7 cm; Texttitel und Mikaeshi; 

Vorworttitel 'Sengaikyözu'; 1. Vorwort Yang Shen, 2. Vorwort Kuo P'u o.J. 
Bilder: 2-13 Sumizuri je Kap 
Einband: mittelblau ohne Titelstreifen 
Nb: 74 Bilder zum 'Shan-hai-ching' mit Texten. Sehr guter Druck. KS bringt den Titel als 

reines Sinikum nicht. NB-K verzeichnet einen Ming-Druck und einen undatierten 
Edo-Druck. 

KS -; NB-K 285; TKSSJS 104f; H&K 2338 

448 SENRYOSAKU (CHTEN-LÜ-TS'E) 4° L.jap. C 99 

Verfasser: Yang Wan-li 
Verleger: Kyoto, Katsumura Ihe (Edo, Suharaya Mohe) (8) 
Druck: Ansei 5 [1858] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 3,(2),2,8,35+36+29 Blatt; 25,1 x 17,6 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel; Vorworte Ansei 4 [1857] 
Einband: dunkelblau 
Nb: Gedanken über eine gute Staatsverwaltung. Am Anfang 'Ch'un-hsi-chien shih-lu', 

Kurzbiographien brillianter Leute. In KS als Sinikum nicht vertreten. TKBM verzeichnet 
Kawachiya Mohe in Osaka als Verleger, Yajima außerdem Kawachiya Töshirö in 
Kyoto, beide als sechster und siebenter in unserem Impressum vertreten. 

KS -; TKBM-K 176; Tödai 448; Yajima 7lc,74a 

449 SENSHÜ BURUI L.jap. 1423 
=? t m m 

Verfasser: Ozawa Roan (Genchü, Kankadö) 
Verleger: Kyoto, Izumoji Bunjirö (1); Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: An'ei 4 [1775] " 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (11,304) Blatt ohne sichtbare Zählung; 16,5 x 11,8 cm; Texttitel 

und Titel beim Inhaltsverzeichnis; Eigenvorwort An'ei 4 [1775] 
Einband: dunkelblaue Seide ohne Titelstreifen 
Nb: Nach Themen geordnete Waka-Sammlung. KS und KSM geben diese eine Ausgabe 

mit acht bzw. vier Nachweisen. 

210 



Nr. 449-452 

KS 5/202/1 (Waka); KSM 2/37/3; K K 1204; Yajima 23c; TKBM 1309a 

450 SENSHÜRAKU (SENSHURAKU KÖHEN) L.jap. 1436 

Kompilator: Akinokaze Jiraku 
Illustrator: Chösai u.a. 
Verleger: Osaka, Tanbaya Denbe (1) 
Druck: Kansei 9 [1797] 
Beschreibung: 2Sign 2 Bde; (5)+18 Blatt; 22,8 x 15,7 cm; Text- und Außentitel, Bd 2jeweils 

mit 'köhen'; Eigennachwort Bd 1 und Abschluß Bd 2 Kansei 9 [1797] 
Bilder: 1+4 Sumizuri 
Einband: blaßblau 
Nb: Haikai-Sammlung. Sehr selten. KS verzeichnet vier Nachweise dieser einen Ausgabe, 

zwei davon komplett. 
KS 5/199/3 (Haikai); Yajima 150a; W-RHM 274a 

451 SENTÖ CHINWA L.jap. 1413 

Verfasser: Kenshökaku Gishö (Yawata Daimei ?) 
Verleger: Edo, Bun'eidö (Kyoto, Kyükodö)(3) 
Druck: Höreki 6 [1756] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (1),3,21 Blatt; 15,7 x 10,7 cm; Text- und Randtitel; Vorworte 

nicht datiert 
Einband: hellbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Amüsante Erzählung aus dem Geishamilieu. Sehr gut erhalten. KS verzeichnet 

Ausgaben von Höreki 6 [1756], 7 [1757], An'ei 10 [1781]. 
KS 5/225/2 (Sharebon); NSN 164; Yajima 41a, 133c, 145c 

452 SENZÖSHI L.jap. F 419 

Verfasser: Senzöshi 
Verleger: Kyoto, Uemura Töemon (Edo, Gyokushiken Uemura Tösaburö) (3) 
Druck: Genbun 5 [1740] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 23+17+19 Blatt; 22,8 x 16 cm; Text-, Mikaeshi- und Randtitel, 

Außentitel handschriftlich ebenso; Vorworte Genbun 3 [1738] und Kyöhö 16 [1731] 
Bilder: 6+6+6 Sumizuri 
Einband: mittelblau ohne Titelstreifen 
Nb: Lehr- und Lesebuch mit Geschichten aus der Vergangenheit. Am Schluß zwölf 
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Anzeigen für den Edo-Verleger und 47 für den in Kyoto. Minimale Wurmschäden. KS 
gibt sechs Nachweise dieser einen Ausgabe. E verzeichnet als Verleger Uemura 
Tösaburö. 

KS 5/206/3 (Kyökun); KSM 2/38/2; K K 1201; TKBM 627b 

453 SHAKA HASSÖ MONOGATARI 4° L.jap. I 53 
W fr A fij % Wi 

Anonym 
Verleger: Itamiya Zenbe & Osaka, Shioya Heisuke (2) 
Druck: Kanbun 6 [1666] atozuri 
Beschreibung: 8 Kap 5 Bde; (1)23,(1),13+(1),34+(1),50+(1),20,(1), 9,(l),21+(2),79 Blatt; 

25,7 x 18,2 cm; Texttitel und Titel der Inhaltsverzeichnisse; kein Vor- oder Nachwort 
Bilder: 6,6+7+16+7,3,8+27 Sumizuri 
Einband: stärker abgerieben, mittelblau ohne Titelstreifen 
Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Kanazöshi über die acht Phasen im Leben des 

historischen Buddha. Als Vorläufer wird das Otogizöshi 'Shaka no honji' aus der 
Muromachi-Zeit genannt, als Nachfolger das 'Shaka nyorai ichidaiki'. KS nennt für 
unseren Titel weitere Ausgaben von Bunsei 6 [1823], 10 [1827] und verweist auf 
'Shaka nyorai ichidaiki' mit Ausgaben von Tenna 4 [1684] und Genroku 6 [1693]. 

KS 4/200/1 (Kanazöshi); KSM 1/434/4; NSN 39; Urushiyama 1,89; Ichiko 1,226; vgl. KS 
4/199/3ff; *4:226; H&K 614 

454 SHAKUMON JIKYÖROKU (SHIH-MEN TZU-CHING LU; 4° L.jap. C 62 
JIKYO) (s.Abb. 11) 

ft 

Verfasser: Huai-hsin 
Verleger: Edo, -
Druck: o.J. Kokatsujiban [Genna-Kan'ei-Zeit = 1615-1644] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 3,39+33 Blatt; 10 Zeilen/Seite, 20 Zeichen/Zeile; 28,2 x 

20,1 cm (Satzspiegel 23 x 15,7 cm); Titel am Textende und Vorworttitel; Rand 'Jikyö'; 
kein Vor- oder Nachwort, nicht datiert 

Einband: dunkelbraun 
Nb: Lehrbuch in zehn Abschnitten für Buddha-Novizen. Anstelle der Datierung Genna 7 

[1621] ist eingesetzt 'dieser Druck ist nach einem älteren kopiert'. Kokatsujiban aus 
Edo, nicht ganz übereinstimmend mit dem Exemplar der National Diet Library, bzw. 
dessen Abbildungen. Leichte Wurmschäden. 

KS -; Kawase 326,740; K K T Nr.41; BKD 5/32/1 
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455 SHICHIBUSHÜ ÖKAGAMI L.jap. H 501 
-tuM±m(^(D B , m<D 0 ^ wmm, & hm, c> mm, $<m) 

Verfasser: Ozawa Nanimaru (Getsuinsha) 
Verleger: Edo, Hanaya Kyüjirö (Kyoto, Urai Tokuemon) (7); Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: Bunsei 10 [1827] 
Beschreibung: 1 Kap 8 Bde; 52+68+23+17+74+14+73+40,(1) Blatt; 18,1 x 12,1 cm; Vor-

und Nachworte Bunka 6 [1809] - Bunsei 3 [1820]; Vorworttitel; Texttitel 'Fuyu no hi, 
Haru no hi, Hatsukaishi, Arano, Hisago, Sarumino, Sumidawara' 

Einband: hellbraun, stark abgeriebene rosa Titelstreifen 
Nb: Kommentar zu sieben bekannten Haikai-Sammlungen des Matsuo Bashö. Anstelle des 

sonst üblichen 'Zoku Sarumino', das der Autor ablehnte, nahm er das 'Hatsukaishi, 
auf. Am Schluß ein Blatt Anzeigen, darunter auch die Datierung Tenpö 6 [1835]. 
Leichte Wurmschäden. KS gibt nur eine Ausgabe von Bunsei 10 [1827]. 

KS 4/114/1 (Haikai); KSM 1/424/2; K K 1600; TKBM 1377a; Ijichi 295; vgl. *3:236 

456 SHICfflSHO (WU-CHING CHT-SHU) 4° L.jap. C 102 

Anonym 
Bearbeiter u. Holzschneider: Genkitsu 
Verleger: -
Druck: Shöhö 3 [1646] 
Beschreibung: 25 Kap 4 Bde; 3-16 Blatt je Kap; 28,1 x 18,9 cm; Vorwort und Außentitel, 

letzterer mit den Stücktiteln als Untertitel; Vorwort nicht datiert; Nachwort Genkitsu 
Keichö 11 [1606] 

Einband: dunkelrotbraun 
Nb: Sieben altchinesische Schriften zur Kriegskunst, die in der Sung-Zeit erstmals als 

Sammlung erschienen: Sun-tzu, Wu-tzu, Ssu-ma Fa, Yü-liao-tzu, San-lüeh, Liu-t'ao 
und L i Wei-kung wen-tui. Blockdruck, Nachdruck des Fushimi-Alttypendruckes von 
Keichö 11 [1606] mit ergänzten Lesehilfen. Der Rinzai-Mönch Genkitsu besorgte auf 
Wunsch von Tokugawa Ieyasu die Fushimi-Ausgabe. 

KS -; TKBM-K 887b; NB-K 179 ; E B K 24 

457 SHIFU (SHINSEN SHIKAN) L.jap. E 505 
n > ft : gffttöe 

Kompilator: Kimura Seichiku 
Verleger: Kyoto, Hishiya Jihe (Edo, Yamazaki Kinbe) (5) 
Druck: An'ei 6 [1777] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 75 Blatt; 6,8 x 15,7 cm; Text- und Randtitel; Außentitel 'Shinsen 

shikan'; Vorwort nicht datiert 
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Einband: hellblau mit Gewebeprägung, beschädigter Titelstreifen 
Nb: Übersicht über die Papierproduktion im Lande mit Sorten, Größen, Farben etc., 

regional geordnet. Das Werk entstand Kyöhö 13 [1728] wurde abererst An'ei6 [1777] 
überarbeitet veröffentlicht. KS gibt diese eine Ausgabe. 

KS 4/168/4 (Seishi); KSM 1/431/1; K K 1080,915;TKBM 1115b; Yajima 56a; Ichiko 1,224 

458 [SHIIKA AWASE] Cod.jap. 26 

Kalligraph: Goshöken Chüan 
Handschrift: Kanbun 5 [1665] 
Beschreibung: Querrolle 1 Kap 1 Bd; 33,5 x 159 cm (32 Blatt); kein Titel; Tusche auf beigem 

Grund mit weißen Mika-Ranken, Gold- und Süberstreifen 
Einband: hellbraune, in sich gemusterte Seide ohne Titelstreifen, Mikaeshi Goldpapier, 

Elfenbeinknaufe, braunrot lackierter Pawloniakasten 
Nb: Japanische Kalligraphie berühmter chinesischer Gedichte. Am Anfang Su Shih, am 

Ende T' ao Yüan-ming. KS gibt eine Handschrift von Kanbun 8 [ 1668] und im Register 
die vorliegende Namensform. Der Vorbesitzer setzt Goshöken Chüan unter Berufung 
auf das Britische Museum gleich Shöyöken Hirano Chüan, was zeitlich stimmen 
könnte. 

KS 4/3/4 (Shodö) 

459 S H I K A K E BUNKO (OISO FÜZOKU -; OISO KAKUCHÜ KOKEI L.jap. 1412 
KAMAKURA YÜSHIDENKI) 

Verfasser/Illustrator: Santo Kyöden 
Verleger: Edo, Tsuta no Karamaru (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,43 Blatt; 17,9 x 11,9 cm; Texttitel mit 'öiso füzoku' als Vorsatz 

und handschriftlicher Außentitel; Tobira mit Zusatz 'Oiso kakuchü kökei Kamakura 
yüshi denki'; kein Vor- oder Nachwort 

Bilder: 2 Sumizuri 
Einband: rotbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Amüsante Liebesgeschichte aus dem Fukagawa-Milieu. Es fehlen Vor- und Nachworte 

des Autors sowie das Impressum. Leichte Wurmschäden. KS gibt nur eine Ausgabe 
von Kansei 3 [1791]. 

KS 4/18/1 (Sharebon); KSM 1/407/4; Ichiko 1,213; vgl. Nihon meicho zenshü 12,541-565 
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460 SHIKYÖ MEIBUTSU BENKAI (SHIKYÖ MEIBUTSU KAI) L.jap. M 19 
& £ « & & ttK ft mmzvuift 

Verfasser: Emura Jotei (Jokei) 
Bearbeiter: Matsuoka Joan (Gentatsu, Igansai) 
Verleger: Kyoto, Nakai Heijirö (1) 
Druck: Kyöhö 16 [1731] 
Beschreibung: 1 Kap 3 Bde; (2),4,1,29+12,29+21,16,9,11 Blatt; 22,5 x 15,9 cm; Text- und 

Außentitel, Mikaeshi; Vorworte Itö Tögai (Itö Nagatane) Kyöhö 15 [1730] und Autor 
Kyöhö 16 [1731] 

Einband: mittelblau mit geometrischem Glanzornament 
Nb: Über Flora und Fauna im 'Buch der Lieder' (Shih-ching), kritischer Kommentar. Sehr 

gut erhalten. KS gibt Ausgaben von Kyöhö 16 [1731], Kaei 3 [1850] und undatierte 
Exemplare. TKBM und Yajima nennen als Verleger der Erstausgabe Töhon'ya Uhe 
in Kyoto, E Töhon'ya Hachirobe. 

KS 4/45/2 (Honzö); KSM 1/412/1; E 21; TKBM 331b; Yajima 165a; NB 1010; Edgren 977 

461 SHÜSfADO NO KAZE 4° L.jap. C 57 
# p JE 

Verfasser: Numata Yukiyoshi (Döi, Rakusuidö) 
Bearbeiter: Osawa Naomichi (Issai) u. Nagasawa Tokugen (Shirin) 
Kalligraph: Yoshida Shunju 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; (36),52+57,4+64,13,2 Blatt (Bd 1 neun Vorworte getrennt 

gezählt); 26,4 x 18,7 cm; Text-, Außen- und Vorworttitel; Vorworte Bunsei 12 [1829] 
und 13 [1830] 

Einband: hellblau mit Gewebeprägung 
Nb: Kokugaku-Schrift. KS gibt Ausgaben von Bunsei 13 [1830], Tenpö 2 [1831], 7 [1836] 

und undatierte Exemplare. 
KS 4/156/2 (Kokugaku, Shintö); KSM 1/429/2; K K 909; NB 138; Ichiko 1,222; 2,95; vgl. 

TKBM 749a 

462 SHINANO CHEVIEI Kö (SHINANO NAYOSE) 4° L.jap. D 88 
ft : Wcm&$k% 

Verfasser: Yoshizawa Keizan (Yoshizawa Yoshikata) 
Verleger: Edo, Suharaya Ichibe (1); Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: An'ei 2 [1773] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 7,2,(4),26+31,4+31,4,(2) Blatt; 26 x 17,5 cm; Text- und 

215 



Nr. 462-464 

zugeschriebener Außentitel; Rand 'Shinano nayose'; Vorworte Meiwa 8 [1771] und 
7 [1770] 

Bilder: 4+5+2 Seiten Karten, 1 zweiseitiges Bild in Bd 3, Sumizuri 
Einband: hellblau mit Gewebeprägung, ergänzte handbeschriftete Titelstreifen 
Nb: Untersuchungen über Ortsnamen in Shinano mit Zitaten aus der Literatur. Am Schluß 

5 Seiten Anzeigen. KS verzeichnet diese eine Ausgabe. 
KS 4/157/1 (Chishi); KSM 1/429/2; K K 910; TKBM 948a; NB 630; Ichiko 1,222 

463 S H I N D A I Y A M A B U K I I R O (YAMABUKIIRO) L.jap. 1418 
%m\uvk&, ft : o m f e 

Verfasser: Tosensha Chiyomi 
Verleger: Kyoto, Iseya Tokube (1) 
Druck: Kansei 11 [1799] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; (2),11+14+15+11+15 Blatt; 22,3 x 15,6 cm; Text- und 

Außentitel; Rand ' Yamabuki iro'; Eigenvorwort Kansei 11 [1799]; einfache Kiwame-
Zensursiegel 

Bilder: 2 Sumizuri je Kap 
Einband: ocker mit geometrischem und floralem Prägeornament 
Nb: Witzige Erzählung vom Typ Kokkeibon. KS verzeichnet nur diese eine Ausgabe. 
KS 4/730/1 (Kokkeibon); NSN 147; TKBM 1602a; Ichiko 2,108 

464 SHIN DÖJI ÖRAIBANKATSÜ (CHÜYA BENMÖ -) L.jap. F 410 
mm?&^m^m, ftÄ • « s f ü n 

Anonym 
Verleger: Osaka, Kawachiya Seishichi (Osaka, Tsurugaya Kyübe)(4) 
Druck: Koka 2 [1845] 
Beschreibung: 1 Bd; 9,16,61,18,16,19 Blatt; Mikaeshi und Außentitel, letzterer mit Vorsatz 

'Chüya benmö'; Rand 'Shöbai, Imagawa, Teikin, Edo, Jitsugo, Döji, bzw. Shösoku'; 
Verlegervorwort nicht datiert 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: orange mit Prägeornament, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Zusammenstellung von Lehrtexten wie: 'Shöbai örai\ Imagawa-jö', 'Teikin örai', 

'Edo örai', 'Jitsugokyö', 'Döjikyö' und 'Shösoku örai'. Gut erhalten. KS gibt vier 
Nachweise dieser einen Ausgabe. 

KS 4/742/4 (öraimono); KSM 1/524/1 
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465 SHINGAKU GORINSHO (SHINGAKU; SHINPAN -) 4° L.jap. F 53 
>b m s m m, ft ft = >bm, ft Ä • f? JK 

Anonym 
Verleger: -
Druck: Keian 3 [1650] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 24 Blatt; 27,4 x 18,3 cm; Texttitel; Rand und Außentitel 

'Shingaku', letzterer mit Vorsatz 'Shinpan'; kein Vor- oder Nachwort 
Einband: mittelbraun 
Nb: Populäre Darstellung von Positionen der Shingaku-Ethik. Leichte Wurmschäden. KS 

gibt Ausgaben von Keian 3 [1650], Meireki 2 [1656], Kanbun 5 [1665] und undatierte 
Exemplare. 

KS 4/634/1 (Kyöiku); KSM 1/506/2; K K 1053; TKBM 369a; Edgren 798 

466 SHIN'IHÖ (YAKUMEI BENRAN KENSHU DAIDÖ RUIJÜHÖ 4° L.jap. M 14 
YOYAKU) 

Verfasser: Tanba Yasuyori 
Verleger: Kyoto, Kimura Kichiemon (1); Plattenbesitz: Iansai 
Druck: Bunsei 10 [1827] 
Beschreibung: 3 Kap + furoku 4 Bde; 8,37+47+52+2,26 Blatt; 26,4 x 18,8 cm bzw. 17,9 x 

12,8 cm; Text- und Außentitel; furoku 'Yakumei benran' mit Vorsatz 'Shin'ihö' und 
Zusatz 'kenshü Daidö ruijühö yöyaku'; Vorworte Waki Gikei Bunsei 5 [ 1822], Tanba 
Rairi Bunsei 6 [1823] 

Einband: beigebraun mit Silberwolken, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Klassische Drogenkunde neu aufgelegt. KS verzeichnet außer dieser Ausgabe nur 

Handschriften. Besitzsiegel 'Okazaki zösho'. 
KS 4/628/4 (Igaku); KSM 1/505/2; TKBM 2275b; NB 1013; Edgren 758 

467 SHINJINMEI YATÖSUI 4° L.jap. C 89 
f i 'fr $S ü 

Verfasser: Közan-Garyü 
Verleger: Kyoto, Ogawa Tazaemon & Kyoto, Medogiya Gihe (2) 
Druck: Kansei 2 [1790] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,(1),33,18,3+47,(1) Blatt (Kap 1 Zählsprung 11/12, Kap 2 

Doppelzählung Blatt 4); 26,4x 18,5 cm; Text-, Rand- und Außentitel; Vorwort Tenmei 
1 [1781], Nachwort Kansei 2 [1790] 

Einband: mittelblau mit Glanzornament 
Nb: Kommentarwerk zum 'Hsin-hsin-ming', einer Schrift des Sötö-Zen über den 
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vollkommenen Glauben. KS verzeichnet zur vorliegenden Ausgabe noch einen Meiji-
Druck. 

KS 4/706/3 (Sötö); KSM 1/517/2; NB 209; K K 1078; ZJ 670 

468 SHINKAN BUTCHÖSHI ZOKUKAIHACHIJÜICHINANKEI 4° L.jap. M 15 
(HSIN-K'AN WU-TTNG-TZU SU-CHIEH PA-SHIH-INAN-CHING; NANKEI) 
f f f l ^ K ^ ß f f A - t - a i a ^ ft : u s 

Verfasser: Hsiung Tsung-li 
Verleger: Kyoto, [Baijuken] Suke'emon (1) 
Druck: Genna 3 [1617] 
Beschreibung: 6 Kap 2 Bde (= Kap 1-6); 43+41 Blatt; 27,8 x 19 cm; Texttitel; Rand 

'Nankei'; kein Vor- oder Nachwort 
Einband: dunkelbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Chinesische Medizin, Werk zur Akupunktur von 1472, japanischer Nachdruck ohne 

das Kapitel mit den Abbildungen. Als Sinikum in KS nicht vertreten. NB-K gibt die 
Ming-Ausgabe mit einem Kapitel Illustrationen, TKBM-K verzeichnet eine Edo-
Ausgabe. 

KS - [Igaku]; NB-K 190; TKBM-K 228; vgl. Inoue 465 

469 SHINKAN KINSHÜDAN SHÖ (SHINPEN SHINSEN BASSUI 4° L.jap. I 59 
KINSHÜDAN SHÖ; KINSHÜDAN; KINSHÖ) 

Verfasser: Ten'in-Ryötaku (Ten'in oshö) 
Bearbeiter: Gesshü-Jukei (Gesshü oshö) 
Verleger: Kyoto, Nöda Yahe (1) 
Druck: Kan'ei 20 [1643] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 63+47+47+51 +54 Blatt; 27,6 x 18 cm; Texttitel; Rand 'Kinshö'; 

2. Vorwort mit vorgesetztem 'Shinpen shinsen bassui'; Eigenvorwort Bunmei 5 
[1483] Eigennachwort Köshö 2 [1456] 

Einband: dunkelbraun, Titelstreifen abwesend oder bruchstückhaft 
Nb: Vorträge über die von einem japanischen Zen-Mönch besorgte Auswahl chinesischer 

Gedichte der T'ang-, Sung- und Yüan-Zeit. KS gibt nach einem Alttypendruck von 
Genna 9 [1623] Blockdrucke von Kan'ei 9 [1632], 20 [1643] und Keian 2 [1649]. 
Besitzsiegel: 'Hyökyoan bunko', 'Kondö-shi zösho' 

KS 2/592/2 (Chüshaku); KSM 1/250/2; +1:409; TKBM 1644; Okuno 281; NB 283 
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470 SHBSfKOKU MONZEN SEIBUN ONKUN (SHINKOKU 4° L.jap. C 98 
MONZEN; KÖSEI ONKUN -; SEIBUN ONKUN -; MONZEN ONKUN) 
ff M £ m IE £ W fIK ft : ff f[J i S > Ä 4fc IE W III x H Ä : IE * W IH 

Kompilator: Hsiao T'ung 
Bearbeiter: Hirata Seisai (Umanoshin, Höai) 
Verleger: Liste Edo, Izumiya Kin'emon (Kyoto, Izumoji Bunjirö)(14); Plattenbesitz Edo, 

Ikkandö Yorozuya Chüzö 
Druck: Kaei 5 [1852] 
Beschreibung: 12 Kap 13 Bde (= Kopfbd u. Kap 1-12); Kopfband 1,2,13 Blatt, sonst 31-53 

Blatt je Bd; 26,3 x 18,4 cm; Texttitel; Mikaeshi, Rand- und Außentitel 'Shinkoku 
Monzen' mit verschiedenen Titel Vorsätzen; Bearbeitervorwort Kaei 3 [1850] 

Einband: dunkelblau 
Nb: Textausgabe des Wen-hsüan mit japanischen Lesehilfen, die Durchsicht zeichnen 

Schüler des Bearbeiters. Am Schluß fünf Anzeigen: unser Werk, drei weitere des 
Bearbeiters und ein Schachbuch. Diese Ausgabe ist sonst nicht nachgewiesen. 

K S - ; 

471 SHINKOKU TÖBA ZENKISHÜ (TUNG-P'O SHAN-HSI-CHI; 4° L.jap. C 73 
ZENKISHÜ; SHINCHÖ-; TÖBA ZENKI) 
if %\ at * m m m > ft : M^m^m, n = mm 

Verfasser: Su Shih (Su Tung-p'o) 
Herausgeber: Ch'en Chi-ju 
Bearbeiter: Yang Erh-tseng 
Verleger: Kyoto, Niyüdö Nakano Hakugen (1) 
Druck: Genroku 2 [1689] 
Beschreibung: 9 Kap 5 Bde; (1),4,8,10+19,8+12,14+7,8,13+19,2 Blatt; 26,9 x 18,1 cm; 

Texttitel; Rand 'Töbazenki'; Außentitel 'Töba zenkishü'; Tobira 'Shinchö/Zenkishü'; 
Vorwort des Herausgebers 1590 

Bilder: Porträt des Herausgebers in Sumizuri 
Einband: hellblau 
Nb: Zen-Gedichte und Hymnen des Dichters. Japanischer Nachdruck einer Ming-Ausgabe 

von Hsiung Yü-p'ing. Restaurierte leichte Wurmschäden. In KS als Sinikum nicht 
vertreten. 

KS -; BKD 8/211/2; ZM 341; vgl. NB-K 335; vgl. IKM 60(1984) Nr.8358 

472 SHINPEN BUNRUI HONCHÖ NENDAIKI (NENDAI; L.jap. D 590 
HONCHÖ NENDAIKI) 
mmfrm^m^ftm, Ä : ^ft> ft: * n ^ f t i e 

Verfasser: Den, Tosen 
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Verleger: Kyoto, Umemura Yaemon (Kyoto, Omori Taemon)(3) 
Druck: Jökyö 1 [1684] 
Beschreibung: 9 Kap 9 Bde (2 Kopfbände und Kap 1-7); 24-74 Blatt je Bd; Texttitel Kap 

1-7; Kopfbände 'Dainihonteiöryakki' bzw. 'Honchöchükö shögunryakki'; Außentitel 
'Honchö nendaiki'; Rand 'Nendai'; Vorwort Utsunomiya Ton'an und Nachwort 
Kuwana Shöun Jökyö 1 [1684] 

Einband: mittelbraun mit schwarzem Ornament 
Nb: Chronologie der japanischen Geschichte bis in die Zeit des Reigen-tennö (reg. 1663-

1687). KS verzeichnet nur diese eine Ausgabe. 
KS 7/408/2 (Nendaiki); KSM 2/363/4; K K 1823; NB 377; Edgren 389f; TKBM 678b 

473 SHINPEN KAMAKURA SHI 4° L.jap. D l 16 
if if ü Ä & 

Kompilator: Kawai Tsunehisa (Yüsuifu) 
Bearbeiter: Matsumura Kiyoyuki u. Chikaraishi Chüichi 
Verleger: Kyoto, Ryüshiken Ibaraki Höshuku (1) 
Druck: Jökyö 2 [1685] 
Beschreibung: 8 Kap 12 Bde; 7,3,3,27+2,36+2,87+2,92+2,44+2,24+2,36+3,57+2,32,2 

Blatt; 27,1 x 17,8 cm; Text-, Rand- und Außentitel, Mikaeshi; Vorworte Jökyö 1 
[1684] und 2 [1685]; Verlegernachwort Jökyö 2 [1685] 

Bilder: 2-9 Sumizuri je Kap 
Einband: mittelbraun, beschädigte Titelstreifen 
Nb: Von Mito Mitsukuni veranlaßte Beschreibung von Kamakura und der Miura-Halbinsel. 

Der erste Band enthält Vorworte und Inhaltsverzeichnisse. KS bringt zu dieser 
Ausgabe eine zweite von Shötoku 3 [1713] und gibt 'Shinpen' als Titelvorsatz. 

KS 2/216/3 (Chishi); KSM 1/181/2; *1:357; Urushiyama 1,154; TKBM 942a; NB 624; 
Ichiko 1,263; H&K 1480 

474 SHINPEN KINBEIBAI (KINBEIBAI; CHIN-P'ING-MEI) L.jap. 1414 
tf m & JE m > a : &mm 

Verfasser: Takizawa Bakin (Bakin, Möbunjin) 
Illustrator: Slg 1-2 Utagawa Kuniyasu (Kuniyasu), Slg 3-10 Utagawa Kunisada (Köchörö, 

Bd 10 Ichiyösai Toyokuni) 
Kalligraph: Tani Kinsen 
Verleger: Edo, Kansendö Izumiya Ichibe (1) 
Druck: Tenpö 5 [1834] - Koka 4 [1847] 
Beschreibung: 10 Sign 80 Kap 40 Bde; 40 Blatt je Slg durchgezählt; 17,7 x 12 cm; Außentitel 

und Mikaeshi, Slg 1-2 mit Zusatz 'saihan'; Vorworte Bunsei 14 [ 1831] - Koka 4 [ 1847] 
Bilder: Sumizuri auf jeder Seite, 38 Deckblatt-Farbdrucke mit Blinddruck 
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Einband: Deckblatt Slg 1-9 Farbdrucke, Rücken weiß/farbig gemustert; Slg 10 beide Seiten 
weiß/braun gemustert, roter Inhaltszettel mit grünem Rand 

Nb: Das berühmte chinesische 'Chin-p'ing-mei' gestaltet als japanische illustrierte 
Erzählung vom Typ Gökan. Leichte Wurmschäden in der zweiten Sammlung, 
Benutzungsspuren in der letzten. KS verzeichnet das Werk für Tenpö 2 [ 1831] - Koka 
4 [1847] und Zweitausgaben nur für die beiden ersten Sammlungen entsprechend dem 
vorliegenden Exemplar. 

KS 4/770/2 (Gökan); KSM 1/528/4; NSN 443 u.ö.; H&K 793 

475 SHINPEN R I K K A H Y A K U H E I ZUI (IKENOBÖ -; 4° L.jap. K 286 
SHIN HYAKU; SHIN HYAKUHEI ZUI) 
mmiLrt^Mmm, ftft : ft = *?w 

Anonym 
Verleger: Kyoto, Rokkakudö Ikenobö monjin Toda Zenzö (1) kaihan 
Druck: Kyöhö 10 [1725] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 1,26+24 Blatt; 31,2 x 23 cm; Vorworttitel; Außentitel mit 

Vorsatz 'Ikenobö'; Rand 'Shin hyaku'; beim Impressum 'Shinhyakuhei zui'; Vorwort 
Rokkakudö Ikenobö Rankei und Ryüshinbö Kyöhö 9 [1724] 

Bilder: 51+47 Sumizuri 
Einband: beige mit blaugrauem Ranken- und Medaillonmuster, rote Titelstreifen; Paulownia-

Holzkasten mit Aufschrift 'Enshüryü Ikenobö' 
Nb: Hundert neue Blumengestecke der Ikenobö-Schule in Kyoto, revidierte Ausgabe mit 

Schöpfungen u.a. von Ikenobö Senkö und Takata Anritsubo Shügyoku. Besonders 
guter Druck. KS gibt einen undatierten Nachweis und unter 'Shin hyakuhei zui' eine 
Handschrift. 

KS 1/161/4; 4/765/1 (Kadö) 

476 SHINRAIKI (RAISHINKI) L.jap. N 53 
B ft 12 % ft : ft 1112 

Verfasser: Gotö Mitsuo (Rishun, Goin'an) 
Bearbeiter: Miyagi Chöan u.a. 
Verleger: Edo, Suharaya Mohe (1); Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: Meiwa 4 [1767] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 15,(1) Blatt; 22 x 15,9 cm; Randtitel; Außentitel 'Raishinki'; kein 

Vor- oder Nachwort 
Bilder: 2 Sumizuri 
Einband: mittelblau, beschädigter Titelstreifen 
Nb: Betrachtungen über den 'Donnervogel' (Schneehuhn) und den legendären 

'Donnermarder', der bei Gewitter Menschen angreifen soll. Am Schluß ein Blatt 
Anzeigen weiterer Werke des Autors. KS gibt elf Nachweise dieser einen Ausgabe. 
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KS 4/784/3 (Rigaku [!]); E 164; TKBM 2209b; Yajima 124a; vgl. IKM 64(1987) Nr.143 

477 SHINRON 4° L.jap. E 62 

Verfasser: Aizawa Yasushi (Seishisai, Közö) 
Verleger: Edo, Gyokusandö Yamashiroya Sähe (Kyoto, Izumoji Bunjirö)(4) 
Druck: Ansei 4 [1857] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde, 43+39 Blatt; 25,7 x 17,7 cm; Text-, Rand- und Außentitel, 

Mikaeshi; Abschluß Bunsei 8 [1825] 
Einband: mittelblau 
Nb: Lehrschrift der Mito-Schule zur Erneuerung der Tennö-Herrschaft und Vertreibung 

der Barbaren. KS verzeichnet neben dieser Ausgabe Handschriften und undatierte 
Exemplare. 

KS 4/791/3 (Seiji); KSM 1/532/1; K K 1114; TKBM 1062; NB 724; Edgren 597; Ichiko 
1,265; 2,109; vgl. H&K 1754 

478 SHINSASHÖWA 4° L.jap. I 40 

Verfasser: Nagakubo Sekisui (Chö Harutaka) 
Kalligraph: Matsuoka Sangendö 
Holzschneider: Kamiya (Kamitani) Genzö u.a. 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (6),13,3 Blatt; 27,2 x 17,5 cm; Text- und Randtitel, Mikaeshi; 

Vorwort Nagoshi Nankei, Nachwort Suzuki Shökö, (Ro Shökö, Genjun) beide Meiwa 
5 [1768] 

Bilder: Frontispiz in Sumizuri 
Einband: mittelbraun ohne Titelstreifen 
Nb: In Nagasaki gesammelte chinesische Lieder. KS verzeichnet Ausgaben von Meiwa 5 

[1768], An'ei 3 [1774] und Kansei 4 [1792]. 
KS 4/681/1 (Kanshi); KSM 1/512/4; TKBM 756b 

479 SHINSEN HÖCHÖ NO KAKEHASHI 4° L.jap. F 63 

Verfasser: Sugino Bakuka 
Verleger: Osaka, Akamatsu Kyübe & Asano Yahe (2) 
Druck: Kyöwa 3 [1803] 
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Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 5,(19);62,(1) Blatt (1 Bildblatt jö/ge gezählt); 26,2 x 18,1 cm; 
Text- und Randtitel; Vor- und Eigennachwort Kyöwa 2 [1802]; 

Bilder: 11 Seiten Sumizuri 
Einband: erneuert, beige/hellbraun quergestreift ohne Titelstreifen 
Nb: Küchenanleitung. Am Schluß werden zwei weitere Werke des Verfassers angekündigt. 

KS gibt 12 Nachweise dieser einen Ausgabe. 
KS 4/716/2 (Ryöri); KSM 1/519/2; Yajima 5c 

480 SEHNSEN KAISEKISHIPPOKU SHUKÖCHÖ (SHINSEN 4° L.jap. F 60 
SHUKÖCHÖ; SHUKÖCHÖ; SHIPPOKU KAISEKI SHUKÖCHÖ) 

fr : I l t l L o l K i t [*J fe^ ft : £ m # j$ M (Rf I i 

Verfasser: Tokusöshi (Naniwa Tokusöshi) 
Verleger: Kyoto, Nishimura Ichiröemon (Edo, Shinshukudö Suharaya Ichibe han) (2) 
Druck: Meiwa 8 [1771] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; 11,1,39 Blatt; 27 x 18,3 cm; Titel des Verlegervorwortes von 

Meiwa 8 [1771]; Titel im Autorennachwort 'Shinsen shuköchö'; Rand 'Shuköchö'; 
Außentitel 'Shippoku kaiseki shuköchö' 

Bilder: 9 Seiten mit Sumizuri 
Einband: blaßblau mit geometrischem Prägeornament, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Anleitung für das Herrichten von Festessen bei Gesellschaften. KS gibt neben dieser 

Ausgabe eine weitere von Bunka 1 [ 1804]. E verzeichnet die Erstausgabe für Suharaya 
Ichibe und Meiwa 8 [1771] unter dem Titel 'Takufuku kaiseki shuköchö' 

KS 2/29/2 (Ryöri); KSM 1/149/2; E 193; TKBM 1873b;1877b 

481 SHINSEN ROKUJÖDAI WAKA (SHINSEN WAKA ROKUJÖ) 4° L.jap. I 57 
%\M^§&m%)W:, ft : f f ^ f t r S ^ f ä 

Verfasser: Fujiwara no Ieyoshi (Kinugasa), Fujiwara no Tameie, Fujiwara no Tomoie, 
Fujiwara no Nobuzane u. Fujiwara no Mitsutoshi 

Verleger: -
Druck: o.J. [Edo shoki = 17.Jh.] 
Beschreibung: 6 Kap 4 Bde; (37+42+41+42) Blatt (Zählung fehlt oder ist weggebunden); 

26 x 18,8 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis; Außentitel 'Shinsen waka rokujö'; kein 
Vor- oder Nachwort 

Einband: mittelblau 
Nb: Lieder von fünf Dichtern aus den Jahren Kangen 1-2 [1243-1242] nach den Themen 

der klassischen Sammlung 'Kokin rokujö'. KS datiert eine sechsbändige Ausgabe auf 
Manji 3 [1660] und gibt eine vierbändige undatiert. TKBM verzeichnet Kinugasa 
Ieyoshi als Kompilator und Yoshida Shiröemonnojö in Kyoto als Verleger. 

KS 4/717/3 (Kashü); KSM 1/519/4; TKBM 1254b; K K 1083; Ichiko 1,260; 2,107 

223 



Nr. 482-484 

482 SHINSEN SHÖJIROKU (TEISEI -; SHÖJIROKU) L.jap. D 594 
$ T « f t § § K 1 Ä = fJ IE s ft : ^ £ i § 

Kompilator: Manda-shinnö u.a. 
Bearbeiter: Hashimoto Inahiko u.a. 
Verleger: Osaka, Yoshida Shögendö Kagaya Zenzö (Kyoto, Izumoji Bunjirö)(12) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 3 Kap 4 Bde; 2,3,14,10+7,36+38+43 Blatt; 24 x 17,2 cm; Texttitel; Außentitel 

und Mikaeshi mit Vorsatz 'Teisei'; Randtitel und Register 'Shöjiroku'; Vorworte 
Taira öhira Bunsei 1 [1818], Bearbeiter Bunka 4 [1808] 

Einband: hellblau mit Gewebeprägung 
Nb: Überarbeitete Neufassung des Genealogie-Handbuches von Könin 6 [815]. KS 

verzeichnet Drucke von Kanbun 8 [ 1668], 9 [ 1669], Bunka 9 [ 1812], Bunsei 1 [ 1818], 
Tenpö 5 [1834] und 13 [1842]. KSM liest Banta-shinnö. 

KS 4/713/1 (Keifu); KSM 1/518/3; NB 495; K K 1080; TKBM 871a; Ichiko 1,259; H&K 
1357 

483 SHINSEN YAM A TO KOTOBÄ 4° L.jap. H 51 

Verfasser: Kagami Shikö (Watanabe no Kyö, Renjibö, Tökabö Shikö) 
Verleger: Kyoto, Tachibanaya Jihe (1) 
Druck: Kyöhö 6 [1721] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 42+37 Blatt; 27,1 x 18 cm; Text-, Rand- und Außentitel, Tobira; 

Eigenvorwort Kyöhö 5 [1720] 
Bilder: 1 Sumizuri in Bd 1 
Einband: angeschmutzt, hellbraun 
Nb: Haikai-Handbuch zur Verwendung chinesischer und japanischer Hilfswörter. Leichte 

Wurmschäden. KS verzeichnet zu dieser eine zweite Ausgabe von Kyöhö 14 [1729]. 
KS 4/716/4 (Haikai); K K 1082 

484 SHDMSÖ JIBIKI TAISEI (WAGYOKU -; KAISEI WAGYOKU) L.jap. G 316 

Anonym 
Verleger: Impressum Edo, Suharaya Mohe (1); Liste Kyoto, Nakagawa Shinshichi (Kyoto, 

Katsumura Jiemon) (7); Mikaeshi und Anzeigen Kyoto, Bunrindö Nakagawa Töshirö, 
vorletzter der Liste 

Druck: Bunsei 3 [1820] saikoku 
Beschreibung: 1 Kap 2 Bde; 5,176,2,(1) Blatt; 22,5 x 15,7 cm; Textende und Randtitel; 

Textanfang, Mikaeshi und Inhaltsverzeichnis mit Vorsatz 'Wagyoku'; Außentitel mit 
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Vorsatz 'Kaisei wagyoku'; über dem Mikaeshi 'Bunsei 3 zöho saikoku'; beim 
Impressum 'Erstdruck Höei 4 [1707]' 

Einband: beschädigt, mittelblau mit Medaillonprägung, hellbraune Titelstreifen und 
Inhaltszettel 

Nb: Zeichenlexikon. Am Schluß zwei Blatt Anzeigen. KS gibt zwar den Erstdruck für Höei 
4 [1707], weist aber nur die vorliegende Ausgabe von Bunsei 3 [1820] in sieben 
Exemplaren nach. 

KS 4/718/3 (Jisho); KSM 1/520/2; TKBM 1180a; H&K 500 

485 SHINSÖ NIGYÖ SETSUYÖSHÜ (DAISETSUYÖ) 4° L.jap. G 45 
R̂ ntfgfimm* a : ±mm 

Anonym 
Verleger: Kyoto, Takemura Saburobe (1) 
Druck: Kanbun 5 [1665] 
Beschreibung: 1 Kap 3 Bde; (1),240 Blatt; 26,9 x 19,2 cm; Texttitel; Rand 'Daisetsuyö'; 

Verlegervorwort Kanbun 5 [1665] 
Einband: mittelblau ohne Titelstreifen 
Nb: Zeichenlexikon, jeweils zweizeilig organisiert. Restaurierte leichte Wurmschäden. 

KS verzeichnet die Erstausgabe für Kan'ei 15 [1638] und die vorliegende als elfte. 
KS 4/720/1 (Jisho); KSM 1/520/2; TKBM 1176f; Yajima 137c; NB 247a 

486 SHINTÖ BENGI (KEICHÖ IRAI -) 4° L.jap. F 59 
irZJmm> ftÄ : 

Verfasser: Kamata Gyomyö (Saburodayü) 
Holzschneider: Inoue Shinshichi u. Inoue Seizö 
Verleger: Edo, Yamadaya Tösuke (Kyoto, Takai Kanbe) (5); Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: An'ei 8 [1779] 
Beschreibung: 7 Kap 8 Bde; 3,7,23+22+22+31+38+34+1,25+35,2 Blatt; 26,8 x 18,1 cm; 

Text- und Randtitel; Außentitel und Mikaeshi mit Vorsatz 'Keichö irai'; Vorworte 
Inoue Shimei und Autor, beide An'ei 8 [1779] 

Bilder: Kap 4-6 Skizzen von Klingen in Sumizuri 
Einband: goldbraun mit geometrischem und floralem Prägeornament 
Nb: Schwertkunde; Schwerter und Schwertfeger seit 1600. KS verzeichnet Ausgaben von 

An'ei 6 [1777], 8 [1779] und drei weitere. TKBM gibt 9-kan 9-satsu für die Ausgabe 
von An'ei 8 [1779]. E verzeichnet sieben Bände und für beide Ausgaben Maekawa 
Rokuzaemon in Edo, den dritten unseres Impressums als Verleger. 

KS 4/750/3 (Token); KSM 1/525/1; *4:246; TKBM 2362b; E 227,235 
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487 SHINTÖ MYÖMOKU RUUUSHÖ (SHINMYÖ) 4° L.jap. C 56 
ft 3£ £ i £ X & o ft : £ 

Anonym 
Illustrator: Nakayama Yoshitsugu (Nakayama Ichizaemon Yoshitsugu) 
Verleger: Kyoto, Fushimiya Töemon & Osaka, Fushimiya Töjirö (2) 
Druck: Shötoku 4 [1714] 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; 3,8,13+19+24+40+29+27 Blatt; 27 x 18,9 cm; Text- und 

Außentitel; Rand 'Shinmyö'; Vorwort Genroku 12 [1699] 
Bilder: Bd 1-3: 18+16+38 Seiten mit \-A Motiven in Sumizuri 
Einband: abgerieben dunkelblau, beige Titelstreifen 
Nb: Shintö-Terminologie, sachlich in sieben Gruppen vorgelegt und in den ersten drei 

Bänden illustriert. KS verzeichnet Ausgaben von Genroku 15 [1702] und Shötoku 4 
[1714]; K K nur letztere. 

KS 4/751/1 (Shintö); KSM 1/525/2; KK 1094; TKBM 261b; NB 123; Edgren 52; H&K 159 

488 SHINZOKU KIBUN 4° L.jap. D 124 
m ^ « M 

Verfasser: Nakagawa Shundai (Tadateru) 
Illustrator: Ishizaki Yüshi u.a. 
Verleger: Edo, Gangetsudö Horinoya Nihe (1); Plattenbesitz: Setsushikan 
Druck: Kansei 11 [1799] 
Beschreibung: 13 Kap 6 Bde; 3,2,(4),33+74+16,12,20+8,6,25+19,17,15+ 18,24,3 Blatt; 

27,1 x 18,3 cm; Text und Außentitel, rot bedrucktes Mikaeshi; Vorworte Hayashi 
Jussai, Kurosawa Setsudö Kansei 10 [1798] Nakai Shöen Kansei 11 [1799]; 
Eigennachwort Kansei 11 [1799] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: abgerieben, hellbraun, Reste blauer Titelstreifen und Inhaltszettel 
Nb: Beschreibung zeitgenössischer chinesischer Sitten und Bräuche, die der Gouverneur 

(bugyö) von Nagasaki der Jahre 1795-1797 nach Berichten chinesischer Kaufleute mit 
Illustrationen von zwei Japanern und sieben Chinesen zusammenstellte. Gehobener 
Druck. KS verzeichnet nur diese Ausgabe. E bezeichnet das Werk als Überarbeitung 
eines 'Shinchö tanchi'. 

KS 4/721/1 (Gaikoku chishi); KSM 1/520/4; *l:656f; BA 50; E 333; TKBM 1011a; 
Urushiyama 3,423; NB 673; Ichiko 2,108; H&K 1571 

489 SHIRIBESHINISSHI (TSUCHINOE-UMA -; TOZAI 4° L.jap. D 106 
EZO S ANSEN CHIRITORISHIRABE KIKO) 
mfj^nam, ft : I Ä . : Mm^m\u)\\mmw.mmn 

Verfasser: Matsuura Takeshirö 
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Illustrator: idem u. verschiedene 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 26,2 Blatt; 25,7 x 17,5 cm; Text-, Rand- und Außentitel, ersterer 

mit dem Datumsvorsatz; Mikaeshi mit Vorsatz 'Tözai'; Hanrei datiert Ansei 6 [ 1859], 
Nachwort Bunkyü 1 [1861] 

Bilder: 7 Sumizuri, 3 Farbdrucke, 1 Seite Sumizuri-Skizzen 
Einband: preußischblau mit geometrischem Glanzornament 
Nb: Aufzeichnungen aus Shiribeshi während einer Forschungsreise durch das gesamte 

Ainu-Gebiet im Jahr 1858. KS gibt für diesen Teil Ausgaben von Ansei 6 [1859], 
Bunkyü 1 [1861] und undatierte Exemplare, verweist außerdem auf das größere Werk. 

KS 4/620/2 (Chishi); KSM 1/503/3; K K 1045; Ichiko 252; TKBM 968; vgl. NB 657 

490 SHISHÜDEN TSÜSHAKU (K AN PAN -; SHIH CHI 4° L.jap. C 124 
-CHUAN T'UNG-SHIH; SHI; SHI TSÜSHAKU) 
ft, mmmmn, n : t s > ^ • & : mmm 

Verfasser: Liu Chin 
Verleger: Edo, Izumoji Manjirö (1) 
Druck: Kaei 5 [1852] 
Beschreibung: 20 Kap 8 Bde; ca. 15-57 Blatt je Kap; 26,1 x 18 cm; Außentitel mit Vorsatz 

'Kanpan'; Texttitel 'Shi' mit Untertitel 'Shushi shüden (Chu-tzu chih-chuan)'; Rand 
'Shi tsüshaku' kein Vor- oder Nachwort; auf der letzten Textseite links außen 
'gedruckt Bunsei 13 [1830], nachgedruckt Kaei 3 [1850]' 

Einband: rostbraun mit Glanzornament 
Nb: Kommentar zum 'Shih-chi-chuan' des Chu Hsi. Japanischer Nachdruck, erstellt im 

Auftrag des Bakufu. In KS als Sinikum nicht vertreten. NB-K und TKBM-K geben 
Kaei 3 [1850] als Druckjahr. 

KS - ; NB-K 9; TKBM-K 15; vgl. EBK 144; NB 9 

491 SHITOKU HAITÖSHÖ (SHITOKU) L.jap. F 413 
m isS2% & > ft : mm 

Verfasser: Tsuji Keigi 
Verleger: -
Druck: Tenpö 9 [1838] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 20 Blatt; 22,5 x 15,4 cm; Text- und Außentitel; Rand 'Shitoku'; 

kein Vor- oder Nachwort 
Einband: hellblau mit Gewebeprägung 
Nb: Lehr- und Lesebuch. KS verzeichnet vier Nachweise dieser einen Ausgabe. 
KS 4/152/1 (Kyökun); TKBM 627a 
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492 SHIWASU BUKURO (HAIKAI SHIWASU BUKURO) L.jap. 1406 

Verfasser: [Shögatsudö] (Siegel 'Kömon') 
Verleger: Kyoto, Izutsuya Shöbe & Osaka, Taharaya Heibe (2) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 55 Blatt; 22,8 x 16 cm; Außen- und Anzeigentitel; Titel des auf 

Meiwa 1 [1764] datierten Vorwortes 'Haikai shiwasu bukuro hokki no ishu'; 
Eigennachwort nicht datiert 

Einband: grau mit Gewebeprägung und schwarzem Aufdruck, beschädigter Titelstreifen 
Nb: Kommentare zu ca. 150 Haiku (hokku) von Altmeister Matsuo Bashö. Sehr gutes 

Exemplar. KS gibt zehn Nachweise dieser einen Ausgabe und setzt den Verfasser unter 
'Baimon' an. 

KS 4/627/4 [Haikai]; KSM 1/505/1; Yajima 106a,148b,211a; Ijichi 346; Matsuo 186; W-
RHM 190; vgl. IKM 62(1985) Nr.7572 

493 SHÖBAI HYAKU MONOGATARIHITOKUSE BANASHI L.jap. I 376 
(HITOKUSE BANASHI; -SHÖBAI HYAKU MONOGATARI) 

— Ä Ä V ft : - mm > ftsfj : fäw%m 

Verfasser: Kasuganoya Fukko 
Illustrator: Fukuhara Yöshü (Yöshü) u. Ochikochi no Enkei 
Verleger: Edo, Kawachiya Tarobe & Tsuruya Kinsuke (2) 
Druck: Bunsei 3 [1820] 
Beschreibung. 1 Kap 1 Bd; (1),46 Blatt; 18 x 12,9 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis; 

Außentitel 'Hitokuse banashi' mit Zusatz 'Shöbai hyaku monogatari'; kein Vor- oder 
Nachwort 

Bilder: 1 Sumizuri 
Einband: mittelbraun mit blauem Titelzettel 
Nb: Humoristische Kurztexte zu Handel und Gewerbe, angefangen vom Sakaya. Sechs der 

Illustrationen zeigen die von der Physiognomik unterschiedenen Temperamente. 
Leichte Wurmschäden. KS gibt elf Nachweise dieser einen Ausgabe. 

KS 4/482/1 (Hanashibon); TKBM 1509b 

494 SHÖBAI ÖRAI (SÖKAKU SHÖBAI ÖRAI; TSURUKIN 4° L.jap. F 65 
SHINPAN -; SHÖBAI) 

mnft^ , ft : Ä «§ f§ Ä ft 5 ^ Ä : t§ ife §f M N ö : S Ä 
Anonym 
Verleger: Edo, Sökakudö Tsuruya Kinsuke (1) 
Druck: Bunka 12 [1815] 
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Beschreibung. 1 Kap 1 Bd; 12 Blatt; 26,1 x 17,9 cm; Texttitel; Rand 'Shöbai'; Außentitel 
Sökaku shöbai örai' mit Vorsatz 'Tsurukin shinpan' und Zusätzen 'Nanatsu Iroha', 
'Nichiyö hökan' und 'Hiragana tsuki'; kein Vor- oder Nachwort 

Bilder: 12 Miniaturen in Sumizuri 
Einband: mittelblau, gelber Titelstreifen 
Nb: Morallesebuch für Kaufleute. Im oberen Viertel angereichert mit 'Edo shichifukujin 

möde', 'Kaiji nanatsu iroha', 'Dainippon kunizukushi' u.a. KS verzeichnet einen 
Nachweis dieser Ausgabe. 

KS 5/245/4 (öraimono) 

495 SHÖCHÜ KOTÖMEI KAN (UNCHI MEISHÜ; KANTEI L.jap. K 316 
HIROKU; KOTO -; KOTO MEIKAN NO UCHI) 
m * * 73 &m > n, : mm, mfe&m, m : ^73 

Verfasser: Ozeki Nagatomi (ẑ enbe) 
Verleger: Edo, Kinkadö Suharaya Sasuke (1) 
Druck: Ansei 3 [1856] 
Beschreibung. 1 Kap 1 Bd; (2),3,19,43,72,3,(2), 14 Blatt; 8,5 x 18,4 cm; Titel beim Inhalts­

verzeichnis, Außen- und Vorworttitel; Texttitel Teil 2 'Kotö/ kantei hiroku', Teil 3 
'Kotö meikan no uchi'; Vorwort Kurihara Nobumitsu nicht datiert 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: hellbraune Seide, roter Titelstreifen 
Nb: Taschenbuch für Schwertfegerzeichen bis zur Ansei-Zeit. KS gibt eine Ausgabe von 

Ansei 3 [1856]. K K nennt Koka 3 [1846] als Druckjahr, NB verzeichnet beide. 
KS 3/512/3 (Token); K K 952; NB 1098; vgl. KSM 1/354/1 

496 SHÖGAKU SHÜCHÜ TAIZEN (HSIAO-HSÜEH CHI-CHU 4° L.jap. C 128 
TA-CH'ÜAN; SHÖGAKU TAIZEN) 
<h * m & * £ N ft : * m * £ 

Kompilator: Wu Na 
Bearbeiter: Ch'en Tso u. Ch'en Hsüan 
Verleger: Kyoto, Takemura Ichibe (1) 
Druck: Keian 3 [1650] 
Beschreibung. 10 Kap 9 Bde; 18-58 Blatt je Kap; 28,1 x 10,1 cm; Texttitel; Rand- und 

Außentitel 'Shögaku taizen'; chinesische Vorworte 1426-1505; Nachwort 1505 
Einband: abgerieben, schwarzbraun 
Nb: Sinologie: Hsiao-hsüeh mit gesammelten Kommentaren. Leichte Wurmschäden. In 

KS als Sinikum nicht verzeichnet. 
KS -; NB-K 169 
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497 SHOGAKU TENMON SHINANSHÖ (SHÖGAKU TENMON L.jap. N 63 
SHINAN; TENMON SHINAN SHÖ) 
w m w ^ ft : wm^jcmm ^ & = ^ £ 3t s # 

Verfasser: Baba Nobutake 
Verleger: Osaka, Maekawa Kashichi (Kyoto, Ishida Jihe) (3) 
Drwcfc; Höei 3 [1706] 
Beschreibung. 5 Kap 5 Bde; 3,23+21+34+23+26 Blatt; 22,5 x 15,9 cm; Texttitel und 

Inhaltsverzeichnis; Außentitel 'Shogaku tenmon shinan'; Rand 'Tenmon shinan shö'; 
Vorwort Kozan koji Höei 3 [1706] 

Bilder: 9+1+28+8+2 Seiten mit technischen Skizzen in Sumizuri 
Einband: dunkelblau mit Prägeornament 
Nb: Einführung in die ostasiatische Astronomie und Kalenderkunde. KS verzeichnet keine 

andere Ausgabe. Yajima bringt das Werk unter Kawachiya Genshichirö in Osaka. 
KS 4/521/2 (Tenmon); KSM 1/488/1; K K 1008; TKBM 2148a; Yajima 69a; NB 977; 

Nakayama 105 

498 SHOGAKU WAKASHIKI L.jap. I 377 
iu m iv » £ 

Verfasser: [Ariga Chöhaku] 
Verleger: Osaka, Kashiwaraya Seiemon (Kyoto, Nakano Rokuemon)(3) 
Druck: Shötoku 3 [1713] 
Beschreibung. 7 Kap 7 Bde; 2,33+27+27+26+28+24+28 Blatt; 22,4 x 15,8 cm; Text-, Rand-

und Außentitel; Vorwort nicht datiert 
Einband: dunkelblau 
Nb: Waka-Poetik, Einführung in ihre Grundlagen. KS verzeichnet Ausgaben von Genroku 

9 [1696] 14 [1701], Shötoku 3 [1713], An'ei 2 [1773] und undatierte Exemplare. K K 
datiert die Erstausgabe auf Shötoku 3 [1713]. 

KS 4/522/2 (Kagaku); KSM 1/488/2; K K 1009 

499 SHÖGI KOMAGUMI KEIMÖ (SHOGI KEIMO) L.jap. L 75 

Verfasser: Soeda Sen'ö 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung. 4Kap 1 Bd; 4,17,19,14,18 Blatt; 16 x 11,4 cm; Text- und Vorworttitel; Rand 

'Shögi keimö'; Eigenvorwort Kyöhö 16 [1731] 
Einband: hellbraun mit Gewebeprägung ohne Titelstreifen 
Nb: Schach-Lehrbuch. KS gibt Ausgaben von Kyöhö 16 [1731] mit einem und Höreki 12 

[1762] mit drei Nachweisen. 
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KS 4/378/3 (Shögi); KSM 1/463/4 

500 SHÖGI SHINANSHA L.jap. L 76 

Anonym 
Verleger: Nagoya, Eirakuya Töshirö (1); Plattenbesitz Kanzendö 
Druck: Kansei 3 [1791] 
Beschreibung. 1 Kap 1 Bd; 32 Blatt; 16 x 11,2 cm; Außentitel und Titel des Vorwortes von 

Kansei 3 [1791] 
Einband: hellbraun, bräunlicher Außentitel 
Nb: Anleitung für das Schachspiel. KS verzeichnet drei Exemplare dieser einen Ausgabe. 
KS 4/379/1 (Shögi) 

501 SHÖHINKÖ L.jap. N 59 
<h £ # 

Verfasser: Nishimura Hiroyoshi 
Verleger: Edo, Suharaya Mohe (Kyoto, Kitamuraya Tasuke)(4); Plattenbesitz: Söshöken 
Druck: Ansei 6 [1859] 
Beschreibung. 1 Kap 1 Bd; 11,14 Blatt; 23,6 x 16,2 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis, 

Mikaeshi und Außentitel; Vorwort Yamamoto Suzuo Ansei 5 [1858] 
Bilder: 8 Sumizuri 
Einband: mittelblau 
Nb: Naturkunde, Betrachtung und Beschreibungen. KS verzeichnet nur diese eine Ausgabe, 

die in Bibliografien meist unter Zuihitsu geführt wird. 
KS 4/485/1 (Hakubutsu); KSM 1/483/2; K K 1173; NB 1009; Urushiyama 4,163 

502 SHOHÖ SEIDEN (SHU-FA CHENG-CHUAN, SHÖGAKU L.jap. K 337 
SEIDEN; SHU-HSÜEH CHENG-CHUAN) 
• ^ I E Ä N ft : w m JE Ü 

Kompilator: Feng Wu 
Handschrift: o.J. 
Beschreibung. 8 Kap 4Bde (= Kap 2-3,5,8-10 von 10); 17,9+30+21,11+ 32,11,2; 10 Zeilen/ 

Seite, bis 18 Zeichen/Zeile; 22,9 x 16,2 cm; Texttitel und Inhaltsverzeichnis; Außentitel 
'Shogaku seiden'; Nachwort Sun Ting o.J.; ohne Legende, nicht datiert 

Einband: beschädigt, blaßblau 
Nb: Geschichte und Entwicklung der chinesischen Kalligrafie. Japanische Abschrift von 

einem Druck mit rot beigeschriebenen Lesehilfen. Beschädigtes, defektes Exemplar. 
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Nr. 502-505 

TKBM-K verzeichnet eine Ch'ien-lung-Ausgabe und einen Meiji-Blockdruck ohne 
Jahresangabe. 

KS -; TKBM-K 277; TKSSJS S.992 

Verleger: Osaka, Bunseidö Sakaiya Shinbe (Edo, Suharaya Mohe)(7) 
Druck: Tenpö 12 [1841] 
Beschreibung. 2 Kap 2 Bde; 34+29 Blatt; 22,3 x 15,6 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi; 

Rand 'Shöka'; kein Vor- oder Nachwort 
Einband: hellblau mit Fächerprägung, gelbe Titelstreifen 
Nb: Shingaku-Lehren für das richtige Verhalten von Kaufleuten. KS verzeichnet drei 

Nachweise dieser Ausgabe, einen auf Koka 3 [1846] datierten und einen undatierten. 
KS 4/365/3 (Shögyö) 

504 SHÖKANRON (SHANG-HAN-LUN; TEIJI HYOCHO L.jap. M 17 
SHÖKANRON) 
fS^ira-N Mi : itr ^ IP i£ ill ^ Ire 

Verfasser: Chang Chung-ching 
Kompilator: Wang Shu-ho 
Bearbeiter: Ohara Rankyö (Yoshinao) 
Verleger: Wakayama, Sakamoto Kiichirö (Edo, Suharaya Mohe) (11); Plattenbesitz: Kishühan 

Gunpöken 
Druck: o.J. 
Beschreibung. 1 Kap 1 Bd; (2),4,3,3,109 Blatt; 18,4 x 12,5 cm; Text-und Randtitel; Mikaeshi 

und Außentitel 'Teiji hyöchü shökanron'; Vorwort des Bearbeiters Tenpö 11 [1840] 
Einband: schwarz mit Prägeornament 
Nb: Klassiker der chinesischen Medizin über Erkältungskrankheiten in japanischer Bear­

beitung. KS verzeichnet Ausgaben von Koka 4 [ 1847], Kaei 1 [ 1848] und undatiert mit 
zusammen fünf Nachweisen. 

L.jap. F 402 

Anonym 

KS 4/372/2 (Igaku); KSM 1/462/2; TKBM 2259b 

505 SHOKISHÜGE 
f ^ 1 1 

4° L.jap. H 39 

Verfasser: Kawamura Hidene (Ritsuan) 
Verleger: -; Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: o.J. 
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Nr. 505-507 

Beschreibung. 30 Kap 20 Bde; ca. 9-66 Blatt je Kap; 26 x 18,5 cm; Text-, Rand- und 
Außentitel, gelbes Mikaeshi; Eigenvorwort Tenmei 5 [1785]; Außenrand unten 
'Ritsuan zö' 

Einband: hellblau 
Nb: In Kanbun geschriebenes Kommentarwerk zum 'Nihon shoki'. An der Durchsicht 

waren auch die Söhne des Autors Shigene und Masune beteiligt. KS und K K geben nur 
die Vorwortdatiertung. 

KS 4/528/3 (Tsüshi, Chüshaku); KSM 1/490/2; K K 1010; TKBM 725b; Ichiko 1,247 

506 SHOKUGENSHÖ INJI TAIZEN 4° L.jap. D 122 

Verfasser: Ueki Etsu 
Verleger: Kyoto, Yamaguchi Ichirobe (1) 
Druck: Manji 2 [1659] 
Beschreibung. 11 Kap 11 Bde; 14-54 Blatt je Kap; 27,2 x 19,2 cm; Texttitel und Titel beim 

Inhaltsverzeichnis; kein Vor- oder Nachwort 
Einband: mittelblau ohne Titelstreifen oder mit Resten 
Nb: Zitate aus dem 'Shokugenshö' des Kitabatake Chikafusa mit Kommentar. Leichte 

Wurmschäden. KS verzeichnet diese eine Ausgabe. Besitzsiegel u.a.: Höri bunko. 
KS 4/533/3 (Hösei, Chüshaku); KSM 1/490/2; K K 1013; TKBM 1017a; NB 789 

507 SHOKU NIHONGI (SHOKU NIHON SHOKI) 4° L.jap D 76 
HS #12, ü : 1 0 * f 12 

Herausgeber: Kap 1-20 Sugano no Mamichi u.a., Kap 21-40 Fujiwara no Tsuginawa u.a. 
Verleger: Osaka, Kawachiya Kansuke (Edo, Suharaya Mohe)(5) 
Druck: Tenpö 14 [1843] 
Beschreibung. 40 Kap 20 Bde; 15-55 Blatt je Kap; 25,6 x 18,4 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel; Mikaeshi 'Nihonshoki' mit rot zugestempeltem 'Shoku'; Vorwort Tatsuno 
Haruyo Meireki 3 [1657] 

Einband: abgerieben, mittelblau mit Glanzmuster 
Nb: Fortsetzung des 'Nihon shoki' und zweite der sechs offiziellen Reichsgeschichten 

(rikkokushi) mit den Annalen für die Jahre 697-791, fertiggestellt 797 n.Chr. Die 
Lebensdaten der beiden Herausgeber variieren je nach Lexikon für Sugano 738/41-
811/814, für Fujiwara 727-797/806 und der Vorname des letzteren erscheint in zwei 
Lesarten. Sehr gut erhalten. KS verzeichnet Ausgaben von Meireki 3 [ 1657], Tenpö 14 
[1843] und undatierte Exemplare. 

KS 4/538/3 (Tsüshi); KSM 1/491/4; K B K 145; TKBM 726a; NB 398; vgl. Edgren 412, 
Ichiko 1,248; 2,103 
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508 SHOKU NIHON KÖKI 4° L.jap. D 78 
m a $ % la 

Herausgeber: Fujiwara no Yoshifusa, Haruzumi no Yoshitada u.a. 
Verleger: Kyoto, Izumoji Izuminojö Hayashi Genshö (1) 
Druck: Kansei 7 [1795] 
Beschreibung. 20 Kap 10 Bde; 12-39 Blatt je Kap; 25,1 x 18,1 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel; gemeinsames Vorwort der genannten Herausgeber Jögan 11 [869]; Nachwort 
Tatsuno Haruyo Kanbun 8 [1668]; beim Impressum 'Tenmei 8 [1788] verbrannt in 
Kyöto-Ogawa bei Hayashi Izuminojö, Kansei 7 [1795] neugeschnitten in Kyoto Sanjö 
durch Izumoji Hayashi Genshö' 

Einband: beige/hellbraun gestreift mit Gewebeprägung, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Fortgesetzte spätere Annalen von Japan für die Zeit von 833-850, viertes Werk der 

'Rikkokushi' und Fortsetzung des 'Nihon köki'. Kanbun mit Lesehilfen. Zuschriften 
in roter Tusche. KS gibt Ausgaben von Kanbun 8 [1668], Kansei 7 [1795], Tenpö 14 
[1843], Ansei 4 [1857] und undatierte Stücke. Der Verleger besaß auch die Druckplatten 
der Erstausgabe, verlor sie aber im Großbrand von Kyoto 1788, das gleiche gilt für 
'Montoku-tennö jitsuroku' (s.o.Nr.357). 

KS 4/539/3 (Tsüshi); KSM 1/492/1; K B K 145; K K 1016; Yajima 22a; Munemasa 201; 
TKBM 727a; NB 400 

509 SHOKYÖ SHÜDEN TENDOBEN (TENDOBEN; SHOKYO L.jap. N 60 
SHUDEN -; SHOKYO TENDOBEN) 
*mmm^&m^ ft = ̂ mm, n • t i ü 

Verfasser: Baba Nobutake (Oda Genko) 
Verleger: -
Druck: o.J. [Shötoku-Zeit = 1711-1716] 
Beschreibung. 4 Kap 4 Bde; 20+24+23+28 Blatt; 23,6 x 15,5 cm; Texttitel; Außentitel mit 

Vorsatz 'Shokyö shüden'; Rand oben 'Shokyö', Mitte 'Tendoben'; kein Vor- oder 
Nachwort, nicht datiert 

Bilder: 1 Sumizuri in Bd 4 
Einband: mittelblau mit geometrischer und Rankenprägung 
Nb: Altchinesische Astronomie nach dem Shu-ching und seinen Kommentaren. Die 

einzige Abbildung zeigt einen Himmelsglobus. KS datiert die Entstehung des Werkes 
auf Shötoku 6 [1716] und bringt zwölf Nachweise. TKBM hat ein undatiertes 
Exemplar des Verlegers Uemura Töemon u.a. in Kyoto. 

KS 4/530/1 (Tenmon); KSM 1/489/3; TKBM 2148a 
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510 SHÖNIHITSUYÖSODATEGUSA(SHÖNIHITSUYÖKI;SHÖNI L.jap. F 425 
SODATEGUSA; CHÜYA HITSUYO -; HÖSÖ KOKOROEGUSA) 
* % & JS * Ttf ^ N & : * 13 & ffl IB N M = ' M E * W £ > Ä : * « & 
i > l : £ Ü 'fr # ¥ 

Verfasser: Katsuki Gyüzan (Keieki Gyüzan-ö) u. Shisuiken Shuran 
Verleger: Osaka, Kagaya Zenzö (Edo, Suharaya Mohö)(3) Plattenbesitz: Kyoto, Nishodö 
Druck: Kansei 10 [1798] 
Beschreibung. 6 Kap+furoku 3 Bde; 2,4,(1),30,(1),28+(1),24,(1),25+ (1),18,(1),19,(2),19,4 

Blatt; 22,3 x 15,3 cm; Texttitel und Inhaltsverzeichnis; Rand 'Shöni hitsuyöki'; 
Mikaeshi 'Shöni sodategusa' mit Vorsatz 'Chüyahitsuyö'; furoku 'Hösökokoroegusa'; 
Vorworte Kap 1 Shötoku 4 [1714] und Genroku 16 [1703], furoku Kansei 9 [1797] 

Bilder: Kap 1-6 je 2 Sumizuri, furoku 4 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Glanzornament 
Nb: Säuglingspflege und Behandlung von Krankheiten von Säuglingen und Kleinkindern 

mit einem Anhang über die Pockenkrankheit. Leichte Wurmschäden. Am Schluß vier 
Blatt Anzeigen. Leichte Wurmschäden. KS verzeichnet für das Hauptwerk Ausgaben 
von Shötoku 4 [1714] und Kansei 10 [1798], für das Supplement eine Ausgabe von 
Kansei 10. KSM hat für das Hauptwerk eine weitere Ausgabe von Ansei 3 [1856] 

KS 4/478/2 (Igaku); KSM 1/480/4; K K 1172; TKBM 2261; H&K 2052 

511 SHOREI HIKKI (HAYASHI-SHI RISSEI -) 4° L.jap. C H I 
f g i Ü f t i B N ft Ä = ftftil 

Verfasser: Hayashi Rissei (Rissai) 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung. 4 Kap 1 Bd; 2,16,25,24,16,9 Blatt; 26,1 x 18,5 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel, letzterer mit Vorsatz; Eigenvorwort Höei 3 [1706] 
Einband: abgerieben, mittelblau, beschädigter hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Aufzeichnung über die verschiedensten Zeremonien. Am Anfang leichte Wurmschäden. 

KS gibt acht Nachweise dieser einen Ausgabe, KSM zwei weitere, und beide nennen 
den Verfasser Rissai. Vorbesitz: Kurokawa Kitarö. 

KS 4/611/4 (Yüsoku kojitsu); KSM 1/501/4; TKBM 849b 

512 SHOREISHÜ 4° L.jap. D 119 

Verfasser: Ogasawara Nagatoki u. Ogasawara Sadayoshi 
Verleger: -
Druck: Kan'ei 10 [1633] 
Beschreibung. 7 Kap 7 Bde; 12+25+16+27+22+18+39 Blatt; 27,3 x 18,2 cm; Außen- und 

Texttitel; kein Vor- oder Nachwort 
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Bilder: einzelne schematische Skizzen in Sumizuri 
Einband: orange mit geometrischem Prägeornament 
Nb: Riten und Zeremonien nach der Ogasawara-Tradition. Leichte Wurmschäden. KS gibt 

nach Alttypendrucken Blockdrucke von Kan'ei 9 [1632] und 10 [1633] sowie 
undatierte Exemplare. 

KS 4/610/4 (Buke kojitsu); KSM 1/501/3; Okuno 189; TKBM 843b; NB 914 

513 SHÖSANRINDÖ SHOGA BUNBÖ ZUROKU 4° L.jap. K 297 

Kompilator: Ichikawa Beian (Mitsui) 
Holzschneider: Kimura Kahei (Son Kahei) 
Verleger: Edo, Suharaya Ihachi (1) 
Druck: Kaei 7 [1854] 
Beschreibung. 10 Kap 10 Bde; 13,14,( 1), 17+67+27+23+62+31 +33+42,6,7 Blatt (Bd 2/3 

und 6/7 durchgezählt); 25 x 19,9 cm; Rand-, Mikaeshi- und Außentitel; Vorwort Koka 
4 [1847]; Nachworte Koka 3 [1846], 5 [1848], Kaei 1 [1848] und 2 [1849] 

Bilder: 5+12+17+4+0+10+13, Bd 8-10 zahlreiche Skizzen 
Einband: hellbraun 
Nb: Beschreibung besonderer Kunstwerke aus einer Sammlung chinesischer Kalligraphien 

und Malereien der Yüan- bis Ch'ing-Zeit, dazu diverse Bronze- und Jade-Gerätschaften. 
Am Schluß wird eine mehrbändige Vorstellung chinesischer Fächerbilder angekündigt. 
Zweite Ausgabe. Die erste Ausgabe erschien nach KS Kaei 1 [1848]. 

KS 4/407/4 (Bijutsu); KSM 1/501/3; TKBM 1855a; Edgren 825; Ichiko 1,239 

514 SHOSATSU SETSUYÖ YÖJIKAI (SHOSATSU SETSUYÖSHÜ L.jap. A 82 
SEIHO YOBUNSHO; TEISEI KANKOKU 
m^immm^m. mm : nUEmm. m : vtmßxm. & : 

Anonym 
Holzschneider: Niwa Shözaburö, Higuchi Genbe, Hata Kyübe, Tahara Jübe u. Hayashi 

Seibe 
Verleger: Kyoto, Nakanishi Uhe (Edo, Suharaya Heisuke)(5) 
Druck: Kansei 9 [1797] saikoku 
Beschreibung. 1 Kap 1 Bd; 4,200 Blatt; 12,5 x 18,8 cm; Texttitel; Tobira mit Zusatz 'Teisei 

kankoku'; Rand 'Shosatsu setsuyöshü'; Kopfspalte 'Sehö yöbunshü'; Verlegervorwort 
Kansei 9 [1797]; beim Impressum 'Höreki 11 [1761] Kyoto, Uemura Töemon, Kansei 
9 teisei saikoku daishinpan' 

Einband: mittelblau mitfloralem Glanzmuster, Titelstreifen und Inhaltszettel stark abgerieben 
Nb: Zeichenlexikon in dreizehn Sachgruppen mit praktischen Übersichten und nützlichen 

Texten im Anhang bzw. in der Kopfspalte. KS verzeichnet drei Exemplare der 
Erstausgabe, eines der vorliegenden und ein weiteres von Bunsei 10 [1827]. E nennt 
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Nr. 514-517 

Uemura Toemon in Kyoto als verantwortlichen Verleger und Uemura Kisaburo als 
Lizenzträger für Edo. 

KS 5/166/3 (Jisho); KSM 1/468/1; Yajima 31a; TKBM 1179b; E 137 

515 SHO SHÜDEN SHÜROKU SANCHÜ (SHU CHI-CHUAN 4° L.jap. C 126 
CHI-LU TSUAN-CHU; KANPAN -; SHO; SHODEN) 

Kompilator: Tung Ting 
Bearbeiter: Singde (Cengde, Na-lan Hsing-te, Ch'eng-te) 
Verleger: Edo, Izumoji Manjirö (1) 
Druck: Bunka 11 [1814] 
Beschreibung. 6 Kap 5 Bde; 4,9,6,9,8,58+37,46+72+48+44 Blatt; 26 x 18 cm; Außentitel mit 

Vorsatz 'Kanpan'; Texttitel 'Sho'; Rand 'Shoden'; Vorworte Ts'ai Shen 1209, Tung 
Ting 1308 

Einband: schwarz mit Glanzornament 
Nb: Sinologie: Shu-ching in der Fassung des Chu Hsi mit den gesammelten Kommentaren 

des Ts'ai Shen. Japanischer Nachdruck einer Ausgabe der chinesischen T'ung-chih-
t'ang. In KS als Sinikum nicht verzeichnet. 

KS -; NB-K 6; E B K 144; vgl. TKBM-K 755 

516 SHÖSÖ MANPITSU 4° L.jap. I 44 

Verfasser: Gikai 
Verleger: Kyoto, Sawada Kichizaemon (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung. 3 Kap 1 Bd; 3,2,2,2,33; 1,26; 1,36,4,(1) Blatt; 25,2 x 17,8 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel; Vorworte Meiwa 3 [1766], Höreki 7 [1757] und Meiwa 4 [1767]; 
Nachwort Meiwa 3 [1766] 

Einband: verschmutzt, hellblau, Titelstreifen von Kap 2 mit zugeschriebenem 'jö' und 'ge' 
Nb: Gedanken und Notizen des 1755 verstorbenen Jödo-Mönches zu buddhistischen 

Themen. Am Schluß eine Liste der Leute, die die Druckkosten gespendet haben. KS 
gibt nur diese eine Ausgabe. 

KS 4/438/4 (Zuihitsu); KSM 1/472/2; TKBM 231a; Ichiko 1,241 

517 SHÜBUN INRYAKU L.jap. G 320 
3fc # it Bä 

Verfasser: [Kokan-Shiren] 
Verleger: -
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Nr. 517-519 

Druck: Keian 5 [1652] 
Beschreibung. (5) Kap 1 Bd (ausgewiesen sind nur Kap 1,2 u.5); durchgezählt 145 Blatt; 

13 x 11 cm; Titel am Textende und zugeschriebener Außentitel; kein Vor- oder 
Nachwort 

Einband: abgerieben, hellbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Phonetisch und sachlich geordnetes Kanji-Lexikon. Leicht verschmutzt, leichtere 

Wurmschäden. KS verzeichnet zahlreiche Ausgaben, darunter auch eine der 
vorliegenden Datierung. 

KS 4/282/2 (On'in jisho); KSM 1/446/3; TKBM 1155a; K K 986; vgl. Ichiko 1,231; NB 246 

518 SHÜEKI HONGI TSÜSHAKU (KANPAN -; CHOU-I 4° L.jap. C 122 
PEN-I T'UNG-SHIH) 

Verfasser: Hu, Ping-wen 
Bearbeiter: Singde (Cengde, Yehe-Nara-Klan; Nalan Hsing-te, Ch'eng-te) 
Verleger: Edo, Shöhakudö Izumoji Manjirö (1) 
Druck: Kyöwa 2 [1802] 
Beschreibung. 11 Kap 5 Bde (= Bd 3-7 von 7 mit Text Kap 2ab, Komm. Kap 1-10); 

118,19,20,21+22,34+20,13,10,3,5 Blatt (Textbände 3-4 durchgezählt); 26 x 18,1 cm; 
Text-, Rand- und Außentitel, letzterer mit Vorsatz 'Kanpan' 

Einband: dunkelbraun mit Glanzornament 
Nb: Vom Bakufu veranstaltete Ausgabe des I-ching mit Kommentar. Handschriftliche 

Notizen in roter Tusche. In KS als Sinikum nicht verzeichnet. Yajima siedelt den 
Verleger in Kyoto an, unser Exemplar durch das Stadtviertel in Edo. 

KS -; TKBM-K 6; NB-K 2; Yajima 24; EBK 144; Hummel 662f 

519 SHÜGIWASHO; SHÜGIGAISHO 4° L.jap. C 66 
Ä H *p # > Äitft« 

Verfasser: Kumazawa Banzau (Masatsugu) 
Verleger: Bd 4+5 Kyoto, Katsumura Jiemon (Edo, Suharaya Mohe)(7); Bd 10 Impressum 

Teito shoshi ohne Namen, Liste Kyoto, Katsumura Ihe (Edo, Suharaya Mohe)(l 1) mit 
Siegel unter Katsumura Jiemon, dem vorletzten 

Druck: Höei 6 [1709] 
Beschreibung. 2 Sign je 16 Kap je 5 Bde; 10-41 Blatt je Kap: 25 x 18,2 cm; Text- und 

Außentitel Sammlung 1 'Shügi washo', Slg 2 'Shügi gaisho'; Vorwort Slg 2 Koyama 
Chijö Höei 7 [1710] 

Einband: hellblau 
Nb: Konfuzianische Ethik in Frage und Antwort. Atozuri. KS gibt für die erste Sammlung 

auf die Enpö-Zeit und Höei 6 [1709] datierte Ausgaben, für die zweite Ausgaben von 
Höei 6, Kansei 3 [1791] und für beide undatierte Exemplare. 
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Nr. 519-522 

KS 4/246/2; 4/240/3 (Kangaku); KSM 1/441/1,1/440/2; K K 919; TKBM 360; Edgren 279f; 
Ichiko 1,229 

520 SHÜHEISEISHI 4° L.jap. L 20 

Verfasser: Hon'inbö Jöwa 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung. 2 Kap 2 Bde; (l),36+26 Blatt; 26,1 x 18,5 cm; Außentitel und Titel des 

Eigenvorwortes von Tenpö 5 [1834] 
Bilder: zahlreiche Skizzen in Sumizuri 
Einband: grau 
Nb: Stellungen aus berühmten Go-Partien der Hon'inbö-Schule von An'ei 3 [1774] bis 

Tenpö 7 [1836]. KS gibt einen nach dem Vorwort und damit für unseren Text zwei 
Jahre zu frühen Nachweis. 

KS 4/283/1 (Igo) 

521 SHÜHOKUROKU (JU KARAFUTO NIKKI) L.jap D 563 
m # m > % : & j t ± H m 

Verfasser: Takatsu Shisen (Aizu Takatsu Yasushi Heiho) 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung. 1 Kap 1 Bd; 1,2,43,2 Blatt; Texttitel; Außentitel und Mikaeshi mit Zweittitel 

' Ju Karafuto nikki'; Vorwort Matsuda (Süro) Nobuyuki und Nachwort Takahashi Söei 
Ansei 4 [1857]; Abschlußdatum Tenpö 12 [1841] 

Einband: dunkelblau mit Glanzornament 
Nb: Aufzeichnungen von einer Reise durch die Ainu-Gebiete in Hokkaidö und Sachalin, 

zweite Ausgabe. KS nennt Bunka 5 [1808] als Entstehungs- und Tenpö 12 [1841] als 
Druckjahr. 

KS 4/284/1 (Chishi, Kikö); KSM 1/447/2; TKBM 968a; NB 319 

522 SHÜI WAKASHÜ (SHÜ) L.jap. 1381 

Kompilator: Fujiwara no Kintö 
Verleger: Kyoto, Izumoji Bunjirö (Kyoto, Ogawa Genbe)(4) 
Druck: Kansei 11 [1799] 
Beschreibung. 20 Kap 1 Bd; 4-12 Blatt je Kap getrennt gezählt; 8,6 x 6,4 cm; Text-, Außen-

und Shitsutitel; kein Vor- oder Nachwort 
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Einband: beige Seide mit hellgrünen Quer- und Wolkenstreifen, Blumenbusch, lila Schnur, 
aufgeschriebenem Titel; Shitsu: grüngrundiger Brokat mit blauen Rhomben, blau, 
gold und silbernen Pflanzen, Titelstreifen aus Goldpapier, handbeschriftet 

Nb: Dritte offizielle Liedersammlung mit Nachträgen zum Kokinshü, zusammengestellt 
um das Jahr 1000 für Kazan-tennö. Seltene Miniaturausgabe in Blockdruck ebenso gut 
und gut erhalten wie Kokinshü und Gosenshü (s.o. Nr. 108 und 260). KS gibt diese 
Ausgabe unter anderen von Enpö 6 [1676], Jökyö 2 [1685], Kyöhö 2 [1717] und Kaei 
6 [1853] ohne Formatangabe. 

KS 4/230/3 (Kashü); KSM 1/438/3; TKBM 1248; NB 331; Ichiko 1,228; 2,97 

523 SHUNSEKIHÖ (TEKIZAN GAFU FU SANSUI; 4° L.jap. K 270 
GA SEKISHUNPÖ) 

Verfasser: Kumasaka Tekizan 
Herausgeber: Kumasaka Ransai 
Verleger: -; Plattenbesitz: Tsüshindö 
Druck: o.J. 
Beschreibung. 1 Kap 1 Bd; (3), 10,(3) Blatt; 25,8 x 18,3 cm; Titel des Eigenvorwortes von 

Kaei 6 [1853] und Mikaeshi; Außentitel 'Tekizan gafu'; Mikaeshi und Außentitel mit 
Zusatz 'fu sansui'; 1. Vorwort Kaei 7 [1854]'; Nachwort des Herausgebers Kaei 6 
[1853] 

Bilder: 23 Farbdrucke, 1 Sumizuri 
Einband: rostbraun mit Glanzornament 
Nb: Malbuch des Tekizan: Darstellung von Bergen und Felsen, meist nach chinesischen 

Vorbildern, mit den entsprechenden Erklärungen. Am Schluß drei Landschaften und 
eine Bambuszeichnung. Leichtere Wurmschäden. KS gibt die gleiche Datierung und 
fünf Nachweise. 

KS 5/793/2 (Kaiga); KSM 2/141/4; Urushiyama 6,214; TKBM 1801b; NB 1062 

524 SHUNSETSU KAIWA 4° L.jap. C 85 
mm mm 

Verfasser: Arai Gyömin (Seiko) 
Verleger: Edo, Gyokugandö Izumiya Kin'emon han (Kyoto, Izumoji Bunjirö) (12) 
Druck: Koka 2 [1845] 
Beschreibung. 2 Kap 2 Bde; 2,1,25+2,25,10 Blatt; 25,7 x 17,8 cm; Text- und Außentitel, 

datiertes Mikaeshi; Eigenvorwort Tenpö 15 [1844] 
Einband: goldbraun mit Gewebeprägung und Glanzmuster 
Nb: Taoistische Divination, Kalenderkunde etc. Am Schluß zehn Blatt Verlagsanzeigen. 

KS verzeichnet neun Exemplare dieser einen Ausgabe. 
KS 4/343/4 (Senboku, Koyomi); K K 994; TKBM 381; NB 1076 
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525 SHUNSHOSHÖ (SHUNSHO; MAKURA NO SOSHI SHUNSHO- 4° L.jap. H 33 
SHO; SEI SHÖNAGON MAKURA NO SOSHI SHÖZOKU SATSUYÖSHO) 
m m & * ft : ft : tti?n^\ t + H : m&m^fäMfä 

Verfasser: Kitamura Kigin; Bd [13] Tsuboi Yoshichika (Tsuboi sensei) 
Verleger: Edo, Suharaya Isaburö (1) 
Druck: Bd 12 Kansei 6 [1794] 
Beschreibung. 13 Kap 13 Bde (= Bd 1-12 und Suppl.); 18-31 Blatt je Bd; 26 x 18,8 cm; 

Texttitel; Rand 'Shunsho'; Außentitel 'Makura no söshi Shunshoshö'; Suppl. Text-
und Außentitel 'Sei Shönagon Makura no söshi shözoku satsuyöshö'; Nachwort Bd 12 
Kitamura Kigin Enpö 2 [1674], Suppl. Kyöhö 14 [1729] 

Einband: hellblau mit Glanzornament, beige Titelstreifen 
Nb: Kommentarwerk zum 'Makura no söshi', dessen Eröffnung 'Haru wa akebono' in der 

On-Lesung als Titel dient. Inhaltsangaben außen zugeschrieben, innen einzelne 
Notizen. Zweite und durch Beigabe des ursprünglich selbständigen Werkes zur 
Kleidung im 'Makura no söshi' auf 13 Bände erweiterte Ausgabe. KS verzeichnet das 
Hauptwerk mit Ausgaben von Kyöhö 14 [1729] und Kansei 6 [1794], das Supplement 
für Kyöhö 14 [1729] und Kansei 1 [1789]. Bei E erscheint die 13-bändige Ausgabe 
Kansei 1 [1789] für Yamazaki Kinbe in Edo. 

KS 7/435/4; 7/436/1 (Chüshaku); KSM 2/368/3; *2:481; *3:668; K K 1833; E 277; Yajima 
119a; Ichiko 1,445; TKBM 1437a; NB 268; H&K 872ff 

526 SHÜSHIN BEN L.jap. F 411 
& % m 

Verfasser: Ishii Mitsumune 
Verleger: Edo, Senshöbö Suharaya Mohe (Osaka, Akitaya Taemon)(3) 
Druck: Tenpö 10 [1839] 
Beschreibung. 4 Kap 4 Bde; 3,4,22+30+32+25,(2) Blatt; 22,3 x 14,9 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel, Mikaeshi; Vorworte Tachibana Moribe Tenpö 9 [1838] und Autor Tenpö 
10 [1839] 

Einband: abgerieben, mittelblau, beige Titelstreifen 
Nb: Lesebuch zur konfuzianischen Ethik. KS gibt fünf Nachweise dieser einen Ausgabe. 

TKBM zeigt außerdem eine vierbändige Ausgabe von Bunsei 13 [1830]. 
KS 4/262/1 (Kyökun); K K 862; TKBM 627a 

527 SHUSSEKOI SENDAI NO IEZUTO (IEZUTO) L.jap. F 415 
mftM=fft'M±m, ft : 

Illustrator: Hara Zaimei (Zaimei) 
Verleger: Kyoto, Wakizaka Senjirö & Kyoto, Yoshida Shinbe (2) 
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Druck: o.J. 
Beschreibung. 1 Kap 1 Bd; 22,(1) Blatt; 22,6 x 16 cm; Außentitel; Rand Tezuto'; kein 

Impressum, sondern ein Blatt Anzeigen mit den Verlegern 
Bilder: 3 Sumizuri 
Einband: hellblau, gelber Titelstreifen 
Nb: Hauslehren eines Erfolgreichen. Leichte Wurmschäden. KS gibt einen undatierten 

Nachweis, auch TKBM zeigt das Werk undatiert. Unter den Anzeigen findet sich ein 
'Toni mondö' (s.u. Nr.575). 

KS 4/318/4 (Kyökun); TKBM 625a 

528 SODATEGUSA (DÖJI KYÖYU-; DÖJI KYÖKUN-; L.jap. F 424 
WARANBE SODATEGUSA) 

Verfasser: Wakisaka Gidö 
Verleger: Osaka, Kichimonjiya Ichizaemon (Kyoto, Yoshidaya Shinbe) (4); Anzeigen 

Kyoto, Wakizaka Senjirö & Yoshida Shinbe; Plattenbesitz: Itokusha 
Druck: Kyöwa 3 [1803] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 1,21+21 Blatt; 22,5 x 15,8 cm; Text- und Randtitel, ersterer mit 

Furigana; Vorsätze Tobira 'Döji kyöyu', Außentitel 'Döji kyökun'; Titellesung im 
Eigenvorwort von Kansei 8 [1796] 'Waranbe sodategusa'; Vorwort Kamata Hö 
Kyöwa 2 [1802] 

Bilder: 6+6 Sumizuri 
Einband: hellblau 
Nb: Shingaku-Lehrbuch zur Kindererziehung mit Kopfkommentar. Am Schluß ein Blatt 

Anzeigen, darunter 'Tohi mondö' und 'Atsumegusa' Sammlungen 1-7. KS, das nur 
diese Ausgabe zeigt, und NB lesen gegen die Furigana 'Buikusö'. E gibt als Verleger 
Hachimonjiya Senjirö in Kyoto und für Edo Suharaya Mohe. 

KS 7/3/1 (Shingaku); NB 973; E 360 

529 SÖEN WAGEN 4° L.jap. D 139 
m m ft m 

Verfasser: Aizawa Yasushi (Seishisai) 
Verleger: -; Plattenbesitz: Hitachi, Shizu-jinja (1) 
Druck: Kaei 5 [1852] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,2,2,64,2 Blatt; 25,7 x 18 cm; Text-, Rand- und Außentitel; 

Vorworte Sugiyama Tadaaki Tenpö 14 [1843], Autor Tenpö 5 [1834], Nachworte 
Saitö Ittoku Kaei 5 [1852], Autor Tenpö 14 [1843] 

Einband: gelb mit geometrischem Glanzmuster 
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Nb: Feste und Zeremonien von Januar bis Dezember, Hoffeste, Daimyatsfeste in Mito, 
aber auch Feste für Einzelpersonen. KS gibt diese eine Ausgabe. Vorbesitz: Kurokawa. 

KS 5/244/2 (Yüsoku kojitsu); KSM 2/46/2; K K 768; TKBM 832a; NB 924; Ichiko 1,283; 
2,116 

530 SÖHITSUGAFU L.jap. K 294 

Illustrator: Andö Hiroshige (Ichiryüsai, Siegel 'Ryüsai') 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde (=Bd 1-2 von 4); 21+21 Blatt; 18,2 x 12,1 cm; Mikaeshi und 

Außentitel; Vorworte Bd 1 Ryükatei Tanekazu Kaei 1 [1848], Bd 2 Shikitei Kosanba 
(Honjöan Kosanba) Kaei 3 [1850]; Zensorensiegel Bd 1 Yoshimura-Muramatsu, Bd 
2 Fuku[shima]-Muramatsu 

Bilder: 39+39 Seiten mit z.T. 3 und mehr Motiven in Farbdruck 
Einband: blaßblau mit Glanzmuster 
Nb: Malbuch des Hiroshige mit Genreszenen, Landschaften, Pflanzen und Tieren. Etwas 

späterer, aber hervorragender Abdruck. KS datiert das komplette Werk auf Kaei 1 
[1848] bis 4 [1851]. Urushiyama gibt Fujiokaya Keijirö in Edo als Verleger. 

KS 5/280/3 (Kaiga); KSM 2/54/3; *2:482; *3:670f; Toda 264,298; Tanba Nr.514; Urushiyama 
4,39 u. 63 

531 SÖI 4° L.jap. K 257 

Verfasser: Shinozaki Santo (Santo Shö ödö) 
Verleger: Osaka, Kagaya Zenzö (Kyoto, Sakaiya Nihe) (4); Plattenbesitz: Familie Shinozaki 

in Osaka 
Druck: Bunka 14 [1817] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 2,2,6,3,42+44+55+54 Blatt; 26,5 x 18,2 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel; Vorwort Koga Seiri Bunka 10 [1813] 
Einband: schwarzblau mit geometrischen Ranken als Glanzornament 
Nb: Phonetisch geordnetes Lexikon der verschiedenen Grasschriften mit einem Verzeichnis 

chinesischer Kalligraphen am Anfang. Besonders guter Druck. KS gibt diese eine 
Ausgabe mit 12 Nachweisen. Nach O beantragte Kagaya Zenzö die Druckerlaubnis 
zwei Jahre nach dem Tod des Autors Bunka 12 [1815] 

KS 5/241/2 (Shodö, Jisho); K K 767; O 215; TKBM 295a 
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4° L.jap. K 275 

Verfasser: Kitao Masayoshi (Keisai, Siegel 'Shoshin') 
Verleger: Edo, Takegawa Tobe (Edo, Suharaya Ichibe) (5) 
Druck: Bunka 10 [1813] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (1),30 Blatt; 27,1 x 18,1 cm; Außentitel; Mikaeshi und 

Verkaufshülle mit 'Söka' als Vorsatz; Vorwort Kishimoto (Taira) Yuzuru Bunka 10 
[1813] 

Bilder: 51 Bilder und 7 Seiten mit 4-5 Motiven in Farbdruck 
Einband: goldbraun mit geometrischem Glanzornament 
Nb: Blühende Gräser mit ihren Namen. Gemeinschaftsproduktion von fünf Edo-Verlegern. 

KS gibt eine zweite Ausgabe von Bunsei 8 [1825]. Beschreibungen bringen Toda und 
Mitchell. 

KS 5/248/1 (Shokubutsu); KSM 2/47/3; *l:698f; Toda 214; Mitchell 497; Urushiyama 
3,113; TKBM 1825a; E 429 

Verfasser: Inaba Michitatsu (Inaba Michitatsu Shin'emon, Shisuikan) 
Holzschneider: Bd 7 Fujie Shirobe, Yamamoto Denbe u. Fujie Kiheiji 
Verleger: Osaka, Önoki Ichibe (Edo, Suharaya Mohe) (7); Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: Tenmei 1 [1781] 
Beschreibung: 1 Kap 7 Bde; 3,2,2,4,4,15+32+36+34+22+39+32 Blatt; 22,4 x 15,5 cm; 

Text-, Rand- und Außentitel, Mikaeshi; Vorworte Tenmei 1 [1781] und Nachwort 
Inaba Michikuni vom gleichen Jahr 

Bilder: 2+5+0+0+5+32 Seiten Illustrationen in Sumizuri 
Einband: beige mit Gitter- und Blütenprägung 
Nb: Einführung in das Einordnen und Bewerten von Schwertzierat und anderen 

Schmiedearbeiten mit Genealogien der bekanntesten Schwertfegerf amilien. Als Maler 
sind in Band sieben genannt: Yoshimura Shünan Jükoku, Tachibana Kunio und 
Tachibana Yasutoshi. Leichte Wurmschäden. Nur diese eine Ausgabe ist in KS 
ausgewiesen. 

KS 5/254/3 (Token); KSM 2/49/2; *1:701; *2:487; *3:676f; E 246; O 115; Urushiyama 
2,242; TKBM 2363a; Edgren 963; H&K 2275 

L.jap F 393 

534 SOKUSHINKI 4° L.jap. C 64 
ID >b !B 

Verfasser: Munan (Shidöan Munan) 
Verleger: Edo, Matsue/Shökai kaihan (1) 
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Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; (1),24 Blatt durchgezählt; 27,1 x 18,7 cm; Texttitel; Vorwort 

Kanbun 10 [1670]; Nachworte Kanbun 10 [1670] und 11 [1671] 
Einband: schwarz ohne Titelstreifen 
Nb: Zenbuddhistische Schrift. Besonders guter Druck, leichte Benutzungsspuren. Nach 

KS gab es Ausgaben von Kanbun 11 [1671], 12 [1672], Enpö 4 [1676], Shötoku 2 
[1712], Kaei 7 [1854] und undatierte Exemplare. 

KS 5/312/1 (Rinzai); KSM 2/61/2; TKBM 577a; Ichiko 1,289 

535 SÖMEI SENSEI SEKITOKU (TS'ANG-MING HSIEN-SHENG 4° L.jap. C 138 
CHTH-TU; SÖMEI SEKITOKU; RI SÖMEI SEKITOKU) 
mm^^Km, %&ft : mm Km, % mmm Km 

Verfasser: L i P'an-lung 
Herausgeber: Chang So-ching 
Bearbeiter: Tanaka Ranryö (Ryöchö) 
Verleger: Edo, Süzanbö Suharaya Shinbe (1) 
Druck: Kyöhö 15 [1730] 
Beschreibung: 3 Kap 1 Bd; 4,20,19,18,2,(1) Blatt; 27,1 x 17,5 cm; Texttitel; Rand-, 

Mikaeshi- und Außentitel 'Sömei sekitoku'; Vorwort Hattori Nankaku Kyöhö 14 
[1729], Nachwort des Bearbeiters Kyöhö 15 [1730] 

Einband: hellbraun, ergänzte Titelstreifen 
Nb: Briefe des chinesischen Dichters mit chinesischem Kommentar und japanischen 

Lesehilfen. Reichlich rote und schwarze Zuschriften. In KS als Sinikum nicht vertreten. 
TKBM-K und NB-K geben eine Ausgabe von Höreki 1 [1751], E verzeichnet beide. 

KS -; TKBM-K 557a; NB-K 425; E 18,76 

536 SÖMEI SENSEI SEKITOKU (TS'ANG-MING HSIEN-SHENG 4° L.jap. C 139 
CHTH-TU; SÖMEI SEKITOKU) 

Km s & : m mKm 

Nb: Das gleiche Werk von den gleichen Druckplatten, aber datiert Höreki 1 [1751]; kein 
Mikaeshi, keine Anzeigen; der Außentitel hat ein unkenntlich abgerisssenes Zeichen 
vor 'Sömei sekitoku'. 25,8 x 17,8 cm; hellbrauner Einband, hellbraune Titelstreifen. 

537 SÖMEI SENSEI SEKITOKU (TS'ANG-MING HSIEN-SHENG 4° L.jap. C 140 
CHTH-TU; SÖMEI SEKITOKU 
mm%^Km , ft mm Km 

Nb: Das gleiche Werk als genaue Abschrift des Druckes von Kyöhö 15 [1730] in der 
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gleichen Auslage, nur ohne Mikaeshi und Anzeigen. Als Handschrift nicht datiert. 
28,2 x 19,2 cm; dunkelblauer Einband; Außentitel in Siegelschrift. 

538 SÖMOKU SEIFU (YÜDOKU SÖMOKU ZUSETSU) 4° L.jap. M 22 

Verfasser: Kiyohara Shigenao u. Kiyohara Shigemitsu 
Illustrator: Numata Gessai u.a. 
Holzschneider: Nakamuraya Jisuke 
Drucker: Nakashima Kyübe 
Verleger: Nagoya, Eirakuya Töshirö (1) 
Druck: Bunsei 10 [1827] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; (2),2,2,(3),23+(l),31+(l),29,3+2,(2),32+ (1),32,(1) Blatt; 28 x 

19 cm; Text-, Rand- und Außentitel Bd 1-3 'Sömoku seifu', Bd 4-5 'Yüdoku sömoku 
zusetsu'; Vorworte Autor Bunsei 6 [1823], Sugawara Zaikyö Bunsei 8 [1825], 
Nachworte Bd 3 Asada Hosei, Bd 5 Hata Sörö (Kanae), beide Bunsei 10 [1827] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri, z.T. handkoloriert, einzelne Farbdrucke 
Einband: gelb mit Glanzornament 
Nb: Vorstellung von 48 in ihrer Einordnung problematischen, sowie in den beiden letzten 

Bänden von 62 giftigen Pflanzen. Aufwendiger Druck, jeweils mit aufgelisteten 
Malersiegeln. KS datiert getrennt das 'Sömoku seifu' nach dem Vorwort auf Bunsei 
6 [1823] und 'Yüdoku sömoku zusetsu' auf Bunsei 10 [1827], TKBM, Edgren und 
unsere Vorlage beide auf Bunsei 10 [1827]. Vorbesitz: Getsumeisö, Köbunsö. 

KS 5/290/2; 7/845/1 (Honzö); KSM 2/57/1; *2:490f; *4:267: K K 780; Edgren 776; TKBM 
2240b; SOAS 265; NB 1007 

539 SONSHIJÜKACHÜ (KANPAN -; SUN-TZU SHIH-CHIA-CHU) 4° L.jap. C 146 
Ul'-tW.B., ft ft • 1 fä 

Kompilator: Chi T'ien-pao 
Bearbeiter: Sun Hsing-yen u. Wu Jen-i 
Verleger: -
Druck: Kaei 6 [1853] jükoku 
Beschreibung: 13Kap5Bde; 13-37BlattjeKap;26x 18 cm; Text-und Randtitel, Außentitel 

mit Vorsatz 'Kanpan'; Bearbeitervorwort nicht datiert; beim Impressum ' [Erst]schnitt 
Tenpö 13 [1842] 

Einband: rotbraun 
Nb: Zehn ältere Kommentar zum Werk des Sun Wu, die in der Sung-Zeit zusammengestellt, 

in der Ch'ing-Zeit bearbeitet und vom Bakufu nachgedruckt wurden. Das Werk wird 
eingeleitet durch 'Sonshi honden, Sonshi isetsu, Sonshi joroku'. Es enthält Notizen in 
roter und schwarzer Tusche. Einband und Aufmachung entsprechen den Produkten des 
Verlegers Izumoji Manjirö in Edo. In KS als Sinikum nicht vertreten. 
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KS -; NB-K 178; TKBM-K 178; Tödai 473; Kyödai 485; E B K 132,147 

540 SORAI SENSEI NARUBESHI (NARUBESHI; WAKA SEKO) 4° L.jap. 143 
ea « % & m % m m ^ i» = ft ^ nt Ü 

Verfasser: Ogyü Sorai 
Verleger: Edo, Murata Kohe (1) 
Drwcfc: Höreki 12 [1762] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 3,(32)+35+26+25+23,12,3 Blatt (Bd 1 gezählt 35, aber 

Zählsprünge 5/6,20/21,22/23); 27 x 17,7 cm; Texttitel; Rand 'Narubeshi'; Außentitel 
ebenso, aber Bd 3 mit Vorsatz 'Sorai sensei' und Bd 5 mit Zusatz 'Waka seko'; 
Vorworte Höreki 11 [1761] und 12 [1762] 

Einband: mittelblau mit Glanzornament, Titelstreifen von Bd 1 fehlt 
Nb: Gedanken und Notizen vorwiegend zu Fragen von Sprache, Schreibung, Lesung, 

Bedeutung. KS verzeichnet Ausgaben von Genbun 1 [1736],Höreki 12 [1762] und vier 
weitere. 

KS 6/286/3; 8/218/3 (Zuihitsu); KSM 2/202/3; NB 237; Edgren 22; Ichiko 1,367; 2,146; E 
146 

541 SÖROKANJU 4° L.jap. K 246 
&mn&, n : win 

Verfasser: Nakamura Rissetsu (Gichiku) u. Okaya Yoshimasa 
Verleger: Mikaeshi Shöunsai & Ryüshiken; Anzeigen Shökökan Ryüshiken Hödö 
Druck: Shötoku 3 [1713] 
Beschreibung: 21 Kap 22 Bde; 33-108 Blatt je Bd; 28,2 x 19,7 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel; Mikaeshi in anderer Schreibung; Vorwort Sassa Söjun Genroku 9 [1696]; 
Nachwort Okaya Yoshimasa Höei 2 [1705] 

Einband: dunkelblau mit Glanzornament 
Nb: Lexikon der Kursivschrift, über 6000 Zeichen mit rund 49 500 Formen in der 

Kalligraphie chinesischer Meister der Han- bis Ming-Zeit und einzelner koreanischer 
Meister. Das Lexikon entstand in Mito auf Wunsch des berühmten Tokugawa 
Mitsukuni. Am Schluß zwei Seiten Anzeigen der Schule von Mito Shökökan, darunter 
unser Titel mit der Notiz 'Abdruck auf japanischem Papier und Abdruck auf 
chinesischem Papier'. Besonders guter Druck. KS bringt Ausgaben von Höei 2 [ 1705], 
Shötoku 3 [1713], Kyöhö 6 [1721], Tenpö 10 [1839], Kaei 2 [1849] und undatierte 
Exemplare. 

KS 5/295/2 (Shodö); KSM 2/58/1; KK783; Dufey 12; vgl. TKBM 1172a; NB 1064 
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542 SOSEKIBÖ HYÖ TSUKINAMIKUAWASE (TSUCHINOE L.jap. 1405 
-TORA SONO MASAKO; MAKOTO) 
g E Ä W ä t f C ^ ^ N ^ : f O f ft : R 

Herausgeber: [Katsuro] 
Holzschneider: Watarai Shüzö (?) 
Verleger: Edo, Höundö Kariganeya Rihe (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (1),45,(1) Blatt; 22,4 x 15,6 cm; Texttitel; Außentitel 'Tsuchinoe-

tora masako'; Rand 'Makoto'; Vorwort Bunsei 1 [1818] 
Einband: blaßblau mit Gewebeprägung 
Nb: Haikai-Sammlung. Am Schluß ein Blatt mit weiteren Titel des Sosekibö-Haikuklubs 

seit Kansei 11 [ 1799]. KS gibt einen auf Bunsei 3 [ 1820] datierten Nachweis und nennt 
den Herausgeber. 

KS 5/331/2 (Zappai) 

543 SÖSHI KENSAI KÖGI (CHUANG-TZU CHÜAN-CHAI 4° L.jap. C 134 
K'OU-I; SOSHI; SOSHI JÜRON) 
£ * • m > ft : & =? , m : m=?-tm 

Verfasser: Lin Hsi-i (Chüan-chai) 
Verleger: Kyoto, Fügetsu Söchi (1) 
Druck: Kan'ei 6 [1629] 
Beschreibung: 10 Kap 10 Bde; 42-62 Blatt je Kap; 27,1 x 20 cm; Texttitel und 

Inhaltsverzeichnis; Rand- und Außentitel 'Söshi'; am Schluß als Anhang mit 18 Blatt 
'Söshi jüron' von L i Shih-piao; ein chinesisches Vor- und Nachwort von 1261 

Einband: abgerieben, hellblau, z.T. ohne Titelstreifen 
Nb: Kommentar zum Buch 'Chuang-tzu'. Kanbun mit Lesehilfen. Exemplar mit 

Wurmschäden. In KS als Sinikum nicht verzeichnet. 
KS -; Okuno 140, 160; vgl. TKBM-K 513; NB-K 319 

544 SÖTAIKO ONNA RONGO ZUE (ONNA RONGO ZUE) 4° L.jap. F 78 
w ±w.-k^mm # x ft : & $ f§ H # 

Verfasser: Pan Chao (Ts'ao ta-chia, Sötaiko) 
Illustrator: Murata Yoshikoto 
Kalligraph: Nakabayashi Shihaku 
Verleger: Osaka, Kagaya Yahe (Edo, Okamuraya Shösuke)(3); Mikaeshi Shöhikaku 
Druck: Bunsei 12 [1829] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,29 Blatt; 25,8 x 18,2 cm; Text- und Außentitel sowie 

grüngrundiges Mikaeshi mit blauem Fries; Inhaltsverzeichnis und undatiertes Vorwort 
grüngrundig mit rotem Fries 
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Bilder: 35 Sumizuri 
Einband: gelb, roter Titelstreifen 
Nb: Ethik für Frauen nach Pan Chao, der Schwester des Pan Ku aus der Han-Zeit. 

Besonders guter Druck. KS gibt je einen Nachweis dieser Ausgabe und einer zweiten 
von Tenpö 6 [1835]. Das eigentlich 'ka' lautende dritte Zeichen des Titels ist per 
Furigana als 'ko' gegeben. 

KS 5/273/3 (Kyökun); KSM 2/53/1; *4:270; Mitchell 444; Urushiyama 3,302 

545 SÖYO ANSAI HÖSHI ÖJÖKI (YOSHÜ ANSAI ÖJÖKI) L.jap. C 690 
il$S^if i4 l^ ft : m JM % m ft £ fB 

Verfasser: Ryüka 
Verleger: -; Plattenbesitz: Edo San'ensan saikei chikusöken 
Druck: Kaei 1 [1848] saikoku 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 31,2 Blatt; 23,1 x 16,1 cm; Texttitel; Außentitel 'Yoshü Ansai 

öjöki'; Nachworte Shötoku 2 [1712] und Tenpö 11 [1840] 
Bilder: 9 Sumizuri 
Einband: hellblau 
Nb: Lehren des Jödo-Priesters Ansai über das Reine Land. Leichte Wurmschäden. KS 

verzeichnet Ausgaben von Shötoku 2 [1712], Bunka 12 [1815], Tenpö 11 [1840] und 
Kaei 1 [1848]. 

KS 1/120/4 (Jödo); KSM 1/23/1; BKD 1/69/2; 7/49/2; Urushiyama 3,420;TKBM422a;TSD 
1038.84 

546 SUGAWARA-RYÜ HITSUDÖ YÖKETSU (HITSUDÖ 4° L.jap. K 292 
YÖKETSU) 

fr jjc i i i i i ^ ft. : iE it & m 

Verfasser: Narita Baiho (Nagataka, Dönittoku, Baiho sensei, Shunrö Narita sensei) 
Kompilator: Narita Yorihiro 
Verleger: -; Plattenbesitz: Shunjitsurö 
Druck: Bunka 6 [1809] 
Beschreibung: 8 Kap 8 Bde; 13,12,24+49+46+49+7,61+56+58+81,(2) Blatt; 26,7 x 

18,8 cm; Texttitel; Mikaeshi, Rand, Außen- und Anzeigentitel 'Hitsudö yöketsu'; 
Vorworte Bunka 3 [1806] und 6 [1809] 

Einband: mittelblau mit Glanzornament 
Nb: Einführung in die chinesische Kalligraphie nach der Sugawara-Schule mit Beispielen. 

Am Schluß zwei Seiten mit Anzeigen weiterer Werke des Autors. KS datiert das 
Vorwort auf Bunka 6 [1809], den Druck auf Bunka 7 [1810]. 

KS 6/774/4 (Shodö); KSM 2/281/2 
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Nr. 547-549 

547 SUMIYOSHI MONOGATARI (EIRI -; SUMIYOSHI) 4° L.jap. I 25 
t ^ i L l ^ ^ ft : ft ^ % 88 > Ä : * # A x ft : £ ^ 

Anonym 
Verleger: Kyoto, Umemura Saburobe (1) 
Drwcfc: Höreki 9 [1759] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (67) Blatt; (57 durchgezählt, dazu je Bd 5 ungezählte 

Bildblätter); 25,6 x 18,3 cm; Texttitel mit 'Sumiyoshi' in Kana; Außentitel mit 'Eiri ' 
als Vorsatz; Rand 'Sumiyoshi'; kein Vor- oder Nachwort 

Bilder: 20 einseitige Sumizuri 
Einband: preußischblau, glänzend, Titelstreifen in der Mitte 
Nb: Leiden und Triumph einer Stieftochter, Kamakura-monogatari mit Anklängen an das 

'Ochikubo monogatari'. Guter Druck und gut erhalten. KS verzeichnet nach drei 
Typendruck-Ausgaben Blockdrucke von Kan'ei 9 [1632], Manji 2 [1659], Kanbun 1 
[1661], Höreki 9 [1759] und undatierte Exemplare. 

KS 5/56/1 (Kamakura monogatari); K K 1134; Edgren 154; SOAS 227; Miner 243; TKBM 
1473b; NB 258; Ichiko 1,270; 2,111 

548 SUMÖKIGEN 4° L.jap. L 16 

Verfasser: Mikawaya Negishi Jiemon & Mikawaya Tetsujirö 
Kalligraph: Asakusa Ichigorö 
Verleger: Edo, Eikyüdö Yamamoto Heikichi & Edo, Köeidö Tsutaya Kichizö (2) 
Druck: Tenpö 13 [1842] - Ansei 2 [1855] 
Beschreibung: 10 Kap 10 Bde; 24-31 Blatt je Bd; 25,6 x 17,5 cm; Außentitel und in Bd 1,2 

u.8 Mikaeshi; Verlegervorworte Bd 1-9 Tenpö 13 [1842] - Koka 5 [1848], Bd 10 
Aratame und Nengetsu-Zensursiegel von Ansei 2 [1855] 

Bilder: 2 Sumizuri in Bd 1 
Einband: beige/hellbraun quergestreift; Bd 1 bleu; Titelstreifen hellbraun, gelb und weiß 
Nb: Sumö-Chronik der Zeit von An'ei 3 [1774] bis Kaei 6 [1853]: Programme und 

Ergebnisse. KS datiert Tenpö 9 [1838] bzw. 13 [1842] bis Ansei 1 [1854]. Inoue führt 
den Titel für Verleger Mikawaya Jiemon und Tenpö 9 auf. 

KS 5/57/2 (Sumö); Urushiyama 3,438; KK 1131; Inoue 588; TKBM 1886b; NB 1084; H&K 
2240 

549 TACHIBANAHIN RUIKÖ (KARATACHIBANA HINRUI KO; L.jap. M 36 
KITSUHIN RUIKÖ) 
m ä m # N & : % m m & m n 

Verfasser: Kimura Keian (Toshiatsu) 
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Nr. 549-551 

Illustrator: Yamaguchi Soken 
Verleger: Kyoto, Yoshida Shinbe (Osaka, Amaya Yohe)(2) 
Druck: Kansei 9 [1797] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 17 Blatt; 22,3 x 14,3 cm; Titel des Inhaltsverzeichnisses mit 

Furigana und zugeschriebener Außentitel; Text- und Vorworttitel mit 'Kara'; 
Eigenvorwort Kansei 9 [1797] 

Bilder: 15 Seiten mit Skizzen in Sumizuri 
Einband: hellbraun, Titel handschriftlich ergänzt 
Nb: Verschiedene Formen der wilden, nicht eßbaren Mandarine (Ardisia). Restaurierte 

Wurmschäden. Am Ende wird ein Folgeband angekündigt, der Kansei 10 [1798] 
erschien. KS liest 'Kitsuhin ruikö' und gibt elf Nachweise, davon die Hälfte für 
entweder die erste oder die zweite Folge. 

KS 2/440/2 (Honzö); KSM 1/225/3; Urushiyama 2,403; 6,174; Bartlett S.167 

550 TAIGADÖ GAHÖ 4° L.jap. K 250 
-k m g « m (s.Abb. Ii) 

Illustrator: Ike (no) Taiga 
Verleger: Edo, Suharaya Ichibe (Kyoto, Hayashi Kihe)(ll) 
Druck: Bunka 1 [1804] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 27+27+27 Blatt; 31,3 x 19,1 cm; Außentitel; Nachwort 

Minagawa Kien Tenmei 5 [1785] 
Bilder: 23+25+25 Sumizuri, 2+1+0 Farbdrucke 
Einband: hellbraun, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Die Malweise des Taiga, Reproduktion von Landschaftsbildern aus dem Besitz von 

Taigas Frau und Schülerin Gyokuran. Am Anfang zwei Seiten Kalligraphie. KS gibt 
Ausgaben von Bunka 1 [1804], Tenpö 6 [1835] und einen Meiji-Druck. 

KS 5/372/3 (Kaiga); KSM 2/72/4; Brown 88; Mitchell 510; Urushiyama 3,8; vgl. IKM 
57(1982) Nr.6622 

551 T A I H E I GAFU L.jap. I 425 
± *F m m 

Verfasser: Dömyaku (Hatakenaka Kansai, Koitsu, Meppökai Dömyaku) 
Verleger: o.O. Tadamiya Chösuke & öiya Saheiji (2); Anzeigen: Kyoto, Chikuhörö Zeniya 

Söshirö 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 3 Kap 1 Bd; 2,4,18,2 Blatt; 17,8 x 11,7 cm; Text-, Außen- und Anzeigentitel; 

Vor- und Nachwort Meiwa 6 [1769] 
Einband: hellblau, hellbrauner Titelstreifen 
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Nr. 551-553 

Nb: Sammlung von Scherzliedern (kyoshi). KS verzeichnet eine Ausgabe von Meiwa 6 
[1769]. TKBM gibt das Werk ohne Verleger. 

KS 5/474/2 (Kyöshi); KSM 2/85/1; TKBM 1680b; K 4,88.205; 5,215; Ichiko 1,301 

552 T A I H E I K I (SHINKOKU -) 4° L.jap. I 27 
± *P IS N ft Ä : fr gij 

Anonym 
Verleger: -
Druck: Jökyö 5 [1688] 
Beschreibung: 41 Kap 21 Bde; 13-51 Blatt je Kap; 27 x 19,2 cm; Katakanamajiri; Text- und 

Randtitel; Außentitel mit Vorsatz 'Shinkoku'; Vorwort weder signiert noch datiert 
Einband: abgerieben mittelblau 
Nb: Historische Erzählung über die Unruhen der Yoshino-Zeit von ca. 1318-1366. Der 

eigentliche Text zählt vierzig Kapitel, angefügt sind in einem Band: Vorwort, 
Inhaltsverzeichnis und das Buch der Schwerter. KS gibt nach Alttypendrucken 
Blockdruckausgaben von Genna 8 [1622] bis Kaei 1 [1848]. Unser Exemplar gehört 
danach zur neunten Ausgabe. 

KS 5/475/1 (Gunkimonogatari);TKBM 1482; KK 1293;Ichiko 1,301;NB 264; vgl. *4:273; 
H&K 594f 

553 TAII - IN KÖCHÜ FUJIN RYÖHÖ TAIZEN (TAH-YÜAN 4° L.jap. M 25 
CHIAO-CHU FU-JEN LIANG-FANG TA-CH'ÜAN; FUJIN RYÖHÖ) 
±&fä&&MA&1j±&, ft : I A Ä ^ 

Kompilator: Ch'en Tzu-ming 
Bearbeiter: Hsüeh Chi 
Verleger: Kyoto, Fügetsu Shözaemon (1) 
Druck: Jöö 2 [1653] 
Beschreibung: 24 Kap 8 Bde; 7^6 Blatt je Kap; 25,9 x 16,2 cm; Texttitel; Rand- und 

Vorworttitel ohne 'taizen'; Außentitel 'Fujin ryöhö'; chinesisches Vorwort 1547 
Einband: mittelblau 
Nb: Frauenheilkunde in der chinesischen Medizin, bearbeitet im Namen des 'T ' ai-i-yüan', 

der obersten Gesundheitsbehörde. Besonders gutes Exemplar. In KS als Sinikum nicht 
aufgenommen. NB-K verzeichnet das Werk in der zur Wan-li-Zeit publizierten 
medizinischen Werkesammlung des Hsüeh Chi 'Hsüeh-shih i-an'. 

K S - ; NB-K 204 
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Nr. 554-556 

554 TAIKÖKI (TOYOTOMI KI) 4° L.jap D 97 
x m is ̂  ft : s g is 

Verfasser: Ose Hoan (Ose Hoan Döki) 
Verleger: Kyoto, Hayashi Jin'emon (1) 
Z)rMcfc: Shöhö 3 [1646] 
Beschreibung: 22 Kap 22 Bde; 23-56 Blatt je Kap; 27,2 x 19,1 cm; 10 Zeilen/Seite; Texttitel 

Bd 1 und beschädigtes Eigenvorwort von Kan'ei 2 [1625] 'Toyotomi ki ' ; Bd 2 ff 
'Taiköki'; Nachwort Asayama Soshin Kan'ei 3 [1626] 

Einband: abgerieben, dunkelblau mit geometrischem Glanzornament 
Nb: Biographie des Toyotomi Hideyoshi. Besonders guter Druck, leichte Wurmschäden. 

KS verzeichnet Ausgaben von Kan'ei 3 [1626], Shöhö 3 [1646], Kanbun 2 [1662], 
An'ei 7 [1778] und undatierte Exemplare. 

KS 5/383/4 (Denki); KSM 2/74/2; K K 1265; Okuno 135; Ichiko 1,296; vgl. TKBM 737f; NB 
415; H&K 1211 

555 TAISEI MIYAKO SAIKEN EZU (RAKUCHÜ RAKUGAI L.jap. D 599 
MACHIMACHI SHÖMEI-) 
* j£ is m % * n > ft Ä : » * ft nr * * £ 

Anonym 
Verleger: Kyoto, Bunsödö Takehara Yoshibe (1) 
Druck: Genji 1 [1864] 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 90 x 59,5 cm, Klappteil 50,8 x 10,5 cm; Einband 21,3 x 15 cm; 

Außentitel mit Vorsatz; kein Geleitwort 
Ausführung: Farbdruck 
Einband: beige/blau gemustert, Titelstreifen rot bedruckt 
Nb: Detaillierte Stadtkarte von Kyoto. Die sogenannte 'Winterkarte' des Jahres 1864 mit 

den durch ein Großfeuer bedingten Änderungen gegenüber der Frühjahrsausgabe. 
KS -; *3:701; Otsuka Nr.l32,173ff; Beans p.35; TKBM 976a; vgl.*3:479; *2:356; H&K 

1621 

556 TAIZEN HAYABIKI SETSUYÖSHÜ (TAIZEN) L.jap. A 81 

Anonym 
Verleger: Osaka, Kashiwaraya Yozaemon (Edo, Suharaya Mohe)(4) 
Druck: Bunsei 10 [1827] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,388 Blatt; 12,3 x 18 cm; Texttitel und Tobira; Rand 'Taizen'; 

Vorwort (hanrei) weder signiert noch datiert 
Einband: dunkelbraun mit geometrischem und floralem Prägeornament, Reste des 

Titelstreifens 
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Nr. 556-558 

Nb: Nach dem Iroha geordnetes Lexikon des Allgemeinwissens. Guter Druck, gut erhalten. 
Unser Exemplar gehört nach KS zur fünften von elf Ausgaben nach Tenmei 8 [1788]. 
Besitzsiegel 'Mitsui zösho'. 

KS 5/168/3 (Jiten); KSM 2/80/3; SOAS 228; vgl. E 271 u.ö.; TKBM 1180a 

557 TAMAHI NO MIYA GOYUIJÖKI L.jap. C 685 
5 0 g n * a* 12 

Verfasser: Seisai (shaku Seisai) 
Verleger: Kyoto, Nagata Chöbe (Kyoto, Nishimura Kuröemon)(3) 
Druck: Tenmei 6 [1786] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 21 Blatt; 22,9 x 16 cm; Text-, Rand- und Außentitel; Vorwort 

Tenmei 1 [1781] 
Bilder: 6 Sumizuri 
Einband: grau 
Nb: Von Freunden überlieferter Abschiedsbrief der Eshin-ni, Frau des Shinran shönin, 

nach BKD nicht authentisch, wenn auch mit Shinrans Mahnungen zum Vertrauen auf 
das Gelübde Amidas etc. ganz im Shinshü-Geist verfaßt. Leichte Wurmschäden. KS 
nennt Ausgaben von Tenmei 1 [1781], 6 [1786], der Bunsei-Zeit [1818-1830] und 
undatiert mit je einem Nachweis. 

KS 5/579/2 (Shinshü); KSM 2/101/3; BKD 7/531/1 

558 TANKIYÖRYAKU HIKÖBEN (TANKT YORYAKU; ZUKAI -; L.jap. K 310 
SAIKOKU -) 
i i sg i i s s f iN ft Ä = m m , I Ä = nm 

Verfasser: Murai Masahiro (Daisuke) 
Verleger: Edo, Kinkadö Suharaya Sasuke (Kyoto, Katsumura Jiemon)(4) 
Druck: Tenpö 8 [1837] 
Beschreibung: 5 Kap 1 Bd; 3,2,19,22,21,20,25,(11) Blatt; 22,3 x 15,5 cm; Texttitel; Rand-

und Vorworttitel 'Tanki yöryaku'; Außentitel und rosa Mikaeshi mit Vorsatz 'Zukai' 
bzw. 'Saikoku'; Vorworte Hattori Nankaku, Murai Masahiro Kyöhö 14 [1729] und 
Suzuki Jü Kyöhö 20 [1735]; beim Impressum 'Erstschnitt Kyöhö 20 [1735]' 

Bilder: zahlreiche Skizzen in Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Gewebeprägung 
Nb: Illustrierte Beschreibung von den einzelnen Teilen einer Rüstung und der Art sie 

anzulegen. Gut erhalten. KS gibt Ausgaben von Kyöhö 14 [1729], 20 [1735] und 
Tenpö 8 [1837]. Nach E besaß Nöda Yahe in Kyoto die Druckrechte der Erstausgabe, 
Nöda Tahe die Edo-Lizenz. 

KS 5/592/3 (Bugu); *1:721; *3:711; E 12,15; SOAS 231; Edgren 955; H&K 2263 
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Nr. 559-561 

559 TATSUMI FUGEN (SEKIJÖ GIDAN -) L.jap. I 373 
S E I m > ftft'^mmm 

Verfasser: Shikitei Sanba 
Illustrator: Kitagawa Utamaro 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 9,42,2 Blatt; 15,6 x 10,7 cm; Text- und zugeschriebener 

Außentitel; Eigenvorwort Kansei 10 [1798], Vorwort Shinrotei, Nachworte Tontontei 
no aruji Matsuri no Wataru und Rakutei Bashö o.J. 

Bilder: 1 Sumizuri 
Einband: ergänzt, hellbraun 
Nb: Amüsante Erzählung vom Typ Sharebon um das Freudenmädchen Otoma. Am Schluß 

wird eine Fortsetzung angekündigt. Guter Druck und gut erhalten. Der Text hat 
Tontontei, KSM Dondontei. KS gibt die gleiche Vorwortdatierung. 

KS 5/555/4 (Sharebon); NSN 179; Ichiko 1,311; vgl. TKBM 1594 

560 TEfflO K E N S E I K I ZUE (KENSEIKI ZUE; EISO 4° L.jap. C 117 
GYÖJITSU -) 
ix mmm^m , ft : m m ie w # > ft n • * m n » 

Verfasser: Kensei (Kensei-zenji, auch Kenzei gelesen) 
Bearbeiter: Menzan-Zuihö 
Illustrator: Daiken 
Verleger: Kyoto, Ryüshiken Ogawa Tazaemon (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (l),3,58+54 Blatt; 26,7 x 18,9 cm; Texttitel; Rand 'Kenseiki 

zue'; Außentitel mit Vorsatz 'Eiso gyöjitsu'; Vorworte Bunka 3 [1806] 
Bilder: 41+28 Sumizuri 
Einband: olivgrün mit geometrischer und Medaillonprägung 
Nb: Biographie des Patriarchen Dogen, Begründers des Sötö-Zen in Japan. Etwas späterer 

Abdruck. KS gibt sechs Ausgaben von Höreki 2 [1752] bis Bunka 14 [1817], darunter 
die vierte auf Bunka 3 [1806] datiert. 

KS 3/135/3 (Sötö-Zen); KSM 1/291/4; ZJ 335; Urushiyama 3,39; BKD 3/153/1 

561 T E I K I N ÖRAI (TEIKIN ÖRAI ESHÖ; KÖSEI RYOTEN -) 4° L.jap. F 67 
g i l f t ^ x ft : E i l l f t ^ ü t K ft : ß i E Ü 

Illustrator/Kalligraph: Shitomi Kangyü (Iyösai, Tokufü) 
Holzschneider: Fujiki Teishichirö 
Verleger: Osaka, Shioya Kisuke (Osaka, Shioya Chübe)(3) 
Druck: Bunsei 12 [1829] 
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Nr. 561-564 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 1,35 Blatt; 25 x 17,5 cm; Texttitel; Rand und Außentitel 'Teikin 
örai eshö', letzterer mit Vorsatz 'Kösei ryöten'; Eigenvorwort nicht datiert 

Bilder: zahlreiche Sumizuri im oberen Viertel der Seiten 
Einband: hellblau mit geometrischem und Prägeornament, blaßbrauner Titelstreifen 
Nb: Das bekannte Lehrbuch in der Kalligraphie des Kangyü und von ihm illustriert. 

Minimale Wurmschäden. KS zitiert den Titel nach der Literatur für Bunsei 10 [1827]. 
KS 5/782/4 (öraimono); KSM 2/139/1; Ishikawa-1 156 

562 T E I K I N ÖRAI (KODAKARA-) 4° L.jap. F 69 
m m a & > n : % Ä 

Anonym 
Illustrator: Matsukawa Hanzan (Suieidö Hanzan) 
Kalligraph: Oieryü Kaishödö (?) 
Verleger: Osaka, Söeidö Akitaya Taemon (Ise-Tsu, Shinoda Ijürö) (10) 
Druck: Ansei 3 [1856] saikoku 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 54 Blatt; 25,4 x 18,1 cm; Text-, Mikaeshi- und Außentitel; die 

beiden letzteren mit Vorsatz 'Kodakara'; Mikaeshi mit Zusatz 'hiragana tsuki'; kein 
Vor- oder Nachwort 

Einband: hellblau mit Prägeornament 
Nb: Das bekannte Lehr- und Lesebuch mit Glosse und in der Kalligraphie der Oie-Schule. 

Im Impressum ist außer Hanzan noch Akatsuki no Kanenari als Illustrator angegeben, 
doch der Text enthält keine Bilder, nur über dem Impressum von Hanzan eine 
Darstellung der Tierkreiszeichen. Gut erhalten. KS gibt Ausgaben von Tenpö 2 [ 1831 ], 
Ansei 2 [1855] und 3 [1856]. TKBM verzeichnet eine Ausgabe von Tenpö 2 [1831], 
aber mit Shitomi Kangyü als Illustrator. 

KS 5/782/3 (öraimono) 

563 T E I K I N ÖRAI (OIE ) 4° L.jap. F 68 
m in & , ft + iEÄ : m% 

Kalligraph: Umezawa Keiten 
Holzschneider: Takatani Kumagorö 
Verleger: Edo, Seiundö Hanabusa Bunzö (1) 
Druck: Koka 4 [1847] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 62 Blatt; 26 x 18,1 cm; Texttitel; Mikaeshi und Außentitel mit 

Vorsatz 'Oie'; kein Vor- oder Nachwort 
Einband: dunkelgrün mit Gewebeprägung und Glanzornament 
Nb: Das 'Teikin örai' in der Kalligraphie des Umezawa Keiten aus der Oie-Schule. Sehr 

gut erhalten. KS verzeichnet ein Exemplar dieser Ausgabe unter den zahlreichen 
Ausgaben von Keichö 4 [1599] bis Genji 2 [1865]. 

KS 5/782/3 (öraimono); H&K 1990 
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Nr. 564-566 

564 TEIKYÖ (ONNA) 4° L.jap. F 71 
M m ^ ft : & 

Verfasser/Illustrator: Yashima Gakutei (Gogaku) 
Holzschneider: Inoue Jihe 
Verleger: Kyoto, Kökadö Tawaraya Seibe (Edo, Okadaya Kashichi)(3) 
Druck: Tenpö 10 [1839] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 3,44 Blatt; 25,7 x 18,2 cm; Außentitel und hellblaues, bunt 

gemustertes Mikaeshi; Rand 'Onna'; Vorwort nicht datiert 
Bilder: 3 Blatt und im oberen Drittel 21 Sumizuri 
Einband: hellblau mit zwei bunten Wasservögeln und Schilf 
Nb: Lehr- und Lesebuch für Frauen mit illustriertem Kommentar im oberen Viertel. 

Besonders guter Druck, gut erhalten. KS gibt fünf Nachweise dieser Ausgabe und 
einen auf Kaei 4 [1851] datierten. 

KS 5/782/1 (öraimono); KSM 1/138/2; Urushiyama 3,410 

565 TEISEI KIDAN 4° L.jap. I 46 

Verfasser: Yamazaki Yoshishige (Kyüsaku) 
Illustrator: Satake Eikai (Eikai, Siegel 'Aisetsu') 
Verleger: Edo, Suharaya Ihachi (Osaka, Kawachiya Kihe) (11) 
Druck: Kaei 3 [1850] kokusei 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 2,(1),27+(1), 29+(l),27+(l),23+(l),27 Blatt; 25,7 xl7,5 cm; 

Text-, Außen- und Vorworttitel; Vorworte Autor und Seki Sekkö Kaei 3 [1850]; bei 
der Verlegerliste 'Schnitt Kaei 3 [1850] vollendet' 

Bilder: 3+7+3+4+5 Sumizuri 
Einband: beige/hellbraun längs- und quergestreift, beige Titelstreifen 
Nb: Zuihitsu-Sammlung, Gedanken und Notizen zu Geschichte und Literatur, zu 

Gesehenem, Gehörtem etc. KS datiert auf Kaei 3 [1850] und Kaei 5 [1852]. 
KS 5/787/2 (Zuihitsu); *2:522; KSM 2/140/4; K K 1425; Mitchell 518; Edgren 32; Ichiko 

1,333; NB 103; H&K 82 

566 TEISHI KAJUKU TOKUSHO BUNKI NITTEI (TOKUSHO 4° L.jap. C 97 
BUNKI NITTEI; TOKUSHO BUNNEN NITTEI; KANPAN -; 
CH'ENG-SHIH CHIA-SHU TU-SHU FEN-CHI (FEN-NIEN) JIH-CH'ENG) 

Verfasser: Ch'eng Tuan-li 
Verleger: -
Druck: Bunka 7 [1810] 
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Nr. 566-568 

Beschreibung: 3 Kap 2 Bde; 2,1,4,1,16,14,24+58 Blatt; 25,8 x 18 cm; Texttitel; Rand 
'Tokusho bunki nittei'; Außentitel 'Tokusho bunnen nittei' mit Vorsatz 'Kanpan' 

Einband: hellbraun 
Nb: Lehrplan und Lesestoff des Ch' eng Tuan-li für die eigene Schule. Japanische Ausgabe 

nach der chinesischen von 1796, die auf einer Ausgabe der San-yü-t'ang des Lu Lung­
en'i basierte. In KS als Sinikum nicht vertreten. 

KS -; NB-K 172; E B K 147 

567 T E I T O G A K E I ICHIRAN 4° L.jap. K 254 
i$ m m m - JE 

Herausgeber: Slg 1 Seida Ryüsen, Slg 2 Rai San'yö (Gaishi) 
Illustrator: Kawamura Bunpö (Bunpö Basei) 
Holzschneider: Inoue Jihe 
Drucker: Hori Kisaburö 
Verleger: Kyoto, Bunchödö Yoshida Shinbe (Osaka, Morimoto Tasuke)(3) 
Druck: Slg 2 Bunka 13 [1816] 
Beschreibung: 2 Sign je 2 Kap 2 Bde; (1),15+21; 2,19+29,(2) Blatt; 25,8 x 16,6 bzw. Slg 2 

16,2 cm; Titel der Inhaltsverzeichnisse und Außentitel; Abschlußdaten Slg 1 Bunka 4 
[1807], Slg 2 Bunka 11 [1814]; Vorwort Slg 2 Rai San'yö Bunka 13 [1816] 

Bilder: 16+20; 15+26 Sumizuri; Slg 2 mit leichten Farben 
Einband: blaßblau, Slg 1 bräunliche Titelstreifen 
Nb: Besondere Ansichten von Kyoto mit Bildtiteln, eingeteilt nach den Himmelsrichtungen. 

Am Ende zwei Blatt Anzeigen. Im Vergleich zum Berliner Exemplar fehlen der ersten 
Sammlung das Vorwort, vier Bilder und die Farben. KS gibt eine Ausgabe von Bunka 
6 [1809] bis Bunka 13 [1816]. 

KS 5/788/3 (Kaiga); KSM 2/141/1; *1:725; KK 1426; E 397; Toda 384; Mitchell 518; BM 
114; TKBM 1808b; NB 616; Ichiko 2,133 

568 T E N C H I BANBUTSU ZÖKARON (TTEN-TI WAN WU 4° L.jap. C 63 
TSAO-HUA LUN; ZOKARON) 
x m m m m it & » a : s it & 

Verfasser: Wang Pai 
Bearbeiter: Chou Yung 
Verleger: Kyoto, Tahara (Nizaemon) (1) 
Druck: Kan'ei 19 [1642] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 20 Blatt; 27,9 x 17,6 cm; Text-und Vorworttitel; Rand 'Zökaron'; 

chinesisches Vorwort 1480 
Einband: dunkelbraun, Reste des Titelstreifens 
Nb: Philosophische Schrift der Sung-Zeit, kommentiert zur Ming-Zeit. Japanischer 
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Nr. 568-571 

Nachdruck eines chinesischen Typendrucks von ca. Hung-chih 16 [1503]. Leichte 
Wurmschäden. 

KS -; TKBM-K 207; TB-K 172; Okuno 267; NB-K 172 

569 TENKÖ CfflSATSUZU (TTEN-KANG TI-SHA T'U) 4° L.jap. K 249 
^ £ m H 

Illustrator: Ch'en Hung-shou 
Herausgeber: Watanabe Kazan (Kazan Watanabe Noboru, Zengakudö) 
Holzschneider: Hayashi Shunsui (Gyokusan Hayashi Shunsui) 
Verleger: -; Plattenbesitz: Hayashi Rendö (Rendö Hayashi Tetsu) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 5,(4,15+25,1) Blatt; 30,2 x 18,4 cm; Titel im Vorwort und auf 

dem gelben Mikaeshi mit roter Schrift und Fries; Außentitel 'Tenközu' bzw. Chisatsuzu'; 
Vorworte Watanabe Kazan und Tako Issai Tenpö 6 [1835] 

Bilder: 26+49 Seiten Sumizuri 
Einband: blaßblau mit blauem Batikmuster 
Nb: Bilder der 108 Hauptfiguren des chinesischen Romans 'Shui-hu chuan (Suikoden)' 

(Die Rebellen vom Liangshan-Moor) aus der späten Ming-Zeit. Japanischer Nachschnitt. 
Sehr guter Druck. Urushiyama gibt Lu I-an aus der Ch'ing-Zeit als Urheber, KSM 
Watanabe Kazan als Verfasser. 

KS -; KSM 2/146/1; Urushiyama 3,363; vgl. Hummel 87r 

570 TENMON KANKI SHÖ (TENMON KANKI) L.jap. N 51 
%±m8» N ft • ̂ £ H i f 

Verfasser: Nagakubo Sekisui (Chö Harutaka) 
Verleger: Osaka, Fujiya Yahe (Osaka, Tsunaya Mohe)(2) 
Druck: An'ei 3 [1774] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (3),9 Blatt; 11,1 x 15,5 cm; Text- und Außentitel; Rand Tenmon 

kanki'; Vorwort Daiten Kenjö und Eigennachwort An'ei 3 [1774] 
Einband: hellblau 
Nb: Astronomie. KS gibt nur diese eine Ausgabe unter dem Hauptitel 'Tenshö kanki shö'. 

Unter dem gleichen Titel bringt O Antrag und Genehmigung An'ei 3 [1774] mit dem 
Verleger Hon'ya Seizaemon. 

KS 5/826/1 (Tenmon); KSM 2/146/4; O 97; TKBM 2141a; Nakayama 190 

571 TENMON ZUKAI (UNKI REKIJUTSU -) L.jap. N 55 
^±mm, ft Ä = Mm mm 

Verfasser: Iguchi Tsunenori 
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Nr. 571-573 

Illustrator: Baikado Gisetsu 
Verleger: Osaka, Itamiya Taröemon (1) 
Druck: Genroku 2 [1689] 
Beschreibung: 5 Kap 6 Bde; 3,6,2,21+31+37+64+47,7 Blatt (Kap 4ab durchgezählt); 

22,8 x 16,1 cm; Texttitel, Rand und Mikaeshi; Außentitel ebenso mit Vorsatz 'Unki 
rekijutsu'; Eigenvorwort Genroku 1 [1688], Malernachwort Genroku 2 [1689] 

Bilder: zahlreiche Skizzen, z.T. leicht ankoloriert 
Einband: hellbraun 
Nb: Illustrierte Einführung in Astronomie und Kalenderkunde sowie in deren Geschichte. 

Guter Druck. KS gibt nur diese Ausgabe. 
KS 5/886/4 (Tenmon); KSM 2/159/4; Yajima 25b; Urushiyama 1,179; TKBM 2151f; 

Nakayama 104f 

572 T E T T S U I (EDO SHINPAN-) 4° L.jap. H 46 
mm , ft ft : KP mm. 

Verfasser: [Aoki Söko] 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde (= jö+ge je in 2 Teilen); 37+36+27+30 Blatt; 25,3 x 18,7 cm; 

Randtitel; Außentitel ebenso, aber mit Vorsatz 'Edo shinpan'; kein Vor- oder Nachwort, 
nicht datiert 

Einband: abgerieben, schwarz mit Glanzmuster 
Nb: Kommentar zum 'Tsurezuregusa'. KS verzeichnet zehn Ausgaben von Keian 1 [1648] 

bis Shötoku 4 [1714], das vorliegende Exemplar dürfte zur vorletzten oder letzten 
gehören. Die Erstausgabe verzeichnet TKBM für den Verleger Fujii Kichibe in Kyoto. 

KS 5/798/4 (Zuihitsu, Chüshaku); KSM 2/142/4; TKBM 1439b; Inoue 517; H&K 876; vgl. 
IKM 54(1979) Nr.6384 

573 TÖDÖ IHITSU (TENPÖ 4 / K A E I 3 KOKUSEI -) 4° L.jap. M 7 
mM£ m N I Ä : d ) ^ § i N & ) n * H m& 

Verfasser: Ohara Tödö (Hachisaburö, Minamoto Yoshinao) 
Herausgeber: Ohara Rankyö (Yoshinao) 
Illustrator: Shioji Kakudö (Siegel 'Keirin') 
Verleger: Slg 1 Wakayama, Seijudö Sakamotoya Kiichirö mit Siegel (Wakayama Seikadö 

Obiya Ihe)(3); Mikaeshi Seireidö, Seikadö, Seijudö; Slg 2 Wakayama, Bijudö 
Sakamotoya Daijirö mit Siegel (Kyoto, Masuya Kanbe)(8); Mikaeshi Bijudö & 
Seijudö 

Druck: Slg 1 Tenpö 4 [1833], Slg 2 Kaei 3 [1850] 
Beschreibung:2S\ga6Ksip+furoku6BdQ; 3,(1),3,(1),26+(1),31+(1),18,13+(1),33+35+1, 

19,15 Blatt; 25,7 x 17,7 cm; Rand-, Außen- und Vorwortitel; Mikaeshi jeweils mit 
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Nr. 573-575 

übergeschnittener Datierung; Vorworte Slg 1 Kondo Ködö, Slg 2 Motoori öhira, beide 
Tenpö 4[1833] 

Bilder: 7+5+8+2+4+4 Sumizuri, Bd 4-6 dazu 4+3+2 Farbdrucke 
Einband: gelb mit blauen Zweigen, bzw. beige mit blauem bzw. rotem Medaillon, gelbe 

Titelstreifen, alle Bände beige/braun Überbunden 
Nb: Vom Enkel postum veröffentlichte Schriften zu Flora und Fauna. Die Anzeigen 

kündigen zwar sieben weitere Sammlungen an, aber KS gibt nur die vorhandene. K K 
und Bartlett nennen drei Sammlungen mit zusammen neun Bänden. 

KS 6/88/3 (Honzö); *2,525; KSM 2/157/4; KK 1310; Bartlett 110; Edgren 791; Urushiyama 
3,341; 4,74; TKBM 2243a; NB 1011; E 334 

574 TÖDO MEIGIDEN (KINRYÖ KYÜMU; PAN-CHTAO TSA-CHI; L.jap. D 573 
HANKYÖ ZAKKI) 
m ±&m.m * Ä Ä = & mam ^ m • um mm 

Verfasser: Yü Huai 
Übersetzer: Yamazaki Ransai (Chökei) 
Verleger: Edo, Keigendö Izumiya Shöjirö (1) 
Druck: Bunka 11 [1814] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; (2),30+20,6 Blatt; 23,1 x 16 cm; Text- und Außentitel; gelbes 

Mikaeshi mit übergesetztem 'Kinryö kyümu'; Vorwort Bunka 10 [1813] 
Einband: hellbraun mit geometrischem Prägeornament, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Erinnerungen an die Singmädchen im Freuden viertel von Nanking vor dem Einzug der 

Mandschu im Jahre 1645, umgangssprachlicher chinesischer Text des 'Pan-ch'iao tsa-
chi' (japanisch 'Hankyö zakki') mit japanischen Lesehilfen und Glosse. Der chinesische 
Erstdruck erschien 1697 in drei Kapiteln. Am Schluß sechs Blatt Anzeigen. KS gibt 
für diese japanische Version Ausgaben von Meiwa 9 [1772], Kyöwa 3 [1803], Bunka 
11 [1814], Bunsei 4 [1821], Tenpö 12 [1841] sowie undatierte Exemplare. 

KS 6/93/1 (Denki); KSM 2/176/3; E 431; Hummel 942; TKBM 908a 

575 TOHI MONDÖ 4° L.jap. C 83 

Verfasser: Ishida Baigan (Kanpei) 
Verleger: Kyoto, Ogawa Shinbe & Ogawa Genbe (2) Plattenbesitz bei einem Schüler 
Druck: Genbun 4 [1739] 
Beschreibung: 4 Kap 2 Bde; (2),23,33+25,32 Blatt; 27,8 x 18,8 cm; Katakanamajiri; 

Text-, Rand- und Außentitel; kein Vor- oder Nachwort 
Einband: hellbraun mit geometrischem Prägeornament 
Nb: Shingaku-Katechismus. KS verzeichnet Ausgabe von Genbun 4 [1739], Meiwa 5 

[1768], Tenmei 8 [1788] und undatierte Exemplare. 
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Nr. 575-578 

KS 6/174/2 (Shingaku); KSM 2/188/4; E 51; Edgren 697; Ichiko 1,357 

576 [TÖKAIDÖ] Cod.jap. 19 
M M 5Ä 

Anonym 
Handschrift: o.J. 
Beschreibung: 1 Blatt; 50,7 x 75 cm (Passe-partout 71 x 93,5 cm); kein Titel, keine Legende, 

nicht datiert 
Ausführung: Tusche und Farben auf Papier 
Einband: -
Nb: Gute Panoramazeichnung eines Teilstückes des Tökaidö von Tenryü-watari und 

Hamamatsu in Mikawa bis Yoshida (heute Toyohashi) und dem Yoshidagawa 
(Toyokawa) in Tötömi mit Ortsnamen. Frühe Edo-Zeit. 

K S -

577 TÖKAIDÖ BUNKEN NO ZU (TOKAIDÖ BUNKEN EZU) 4° L.jap. D 107 
Mmm^rnzm, n=mmm&mmm 

Verfasser: Ochikochi Döin 
Illustrator: Hishikawa Moronobu (Kichibe) 
Verleger: Edo, Yorozuya Seibe (1) 
Druck: Shötoku 1 [1711] jükai 
Beschreibung: Faltbuch; 5 Kap 5 Bde; (22+22+27+26+22) Falten; 26,8 x 14,8 cm; Karten­

titel; Außentitel 'Tökaidö bunken ezu'; Vorwort weder signiert noch datiert; Maßstab 
3 bu: 1 chö 

Bilder: durchgehende Zeichnung 
Einband: mittelblau, Titelstreifen von Bd 1 nur Reste 
Nb: Berühmte Panorama-Streckenkarte des Tökaidö, hier in der dritten Ausgabe. Die 

Bände enthalten die Abschnitte Edo-Odawara, Odawara-Fuchü, Fuchü-Yoshida, 
Yoshida-Kameyama und Kameyama-Kyöto. KS nennt Ausgaben von Genroku 3 
[1690], 16 [1703], Shötoku 1 [1711] und undatierte Exemplare. 

KS6/14/4(Chizu);* 1:734; *3:724;KK 1461;Brown48;Toda 109;Beans 16;Ono 282 u.ö.; 
Urushiyama 1,181; Ichiko 1,343; TKBM 979b; NB 685; vgl. E 81; H&K 1652 

578 TÖKAKEN (TOU-K'O-CHIEN) 4° L.jap. M 24 
m & n 

Verfasser: Chu Hsün 
Bearbeiter: Chu Feng-t'ai u. Takeda Shukuan 
Verleger: Edo, Seihakudö Tokura Kihe & Suharaya Mohe (2) 
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Nr. 578-580 

Druck: An'ei 6 [1777] saikoku 
Beschreibung: 2 Kap 4 Bde; 2,4,4,2,71+75,11 Blatt; 26 x 18 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel; Vorwort des Bearbeiters und Nachwort des Mochizuki San'ei Kyöhö 15 
[1730]; beim Impressum 'Erstdruck Kyöhö 15 [1730]' 

Einband: hellblau 
Nb: Medizinisches Werk der Ming-Zeit über Pockenkrankheiten und ihre Behandlung, 

zweite japanische Ausgabe. Leichtere Wurmschäden. In KS als Sinikum nicht 
verzeichnet. 

KS -; NB-K 216; E 18, 221; TKBM 2267b; TKBM-K 235; NB-K 216 

579 TÖKÖ SENSEI SHO SENJIMON (- SOSHO) 4° L.jap. K 287 

Kalligraph: Sawada Tökö (Tökö Gen Rin, Bunryü, Siegel 'Tökö koji', 'Gen Rin') 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 32+32 Blatt; 26,4 x 18,1 cm; Außentitel mit Zusatz 'sösho'; 

Eigennachwort An'ei 9 [1780] 
Einband: gelb mit Gitter als Glanzornament 
Nb: Der chinesische Tausend-Zeichen-Text in der Kalligraphie des Sawada Tökö in vers 

weiß auf schwarz gedruckt. KS verzeichnet das Werk als Sinikum nicht. E verzeichnet 
unter An'ei 8 [1779] ein zweibändiges 'Senjimon gyösho' des Meisters mit Kichimonjiya 
Jirobe in Edo als Verleger. 

KS - [Shodö]; E 233 

580 TORIAGEBABA KOKOROEGUSA (TORIAGEBABA 4° L.jap. M 16 
HIKKEN) 
t D & \f « s >b n M * - £ & £ & BT 

Verfasser: Ikeda Kiyotoshi (Kakkei sensei) 
Verleger: -
Druck: Tenpö 5 [1834] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (1),3,43+34,1 Blatt; 26,1 x 12,3 cm; Texttitel, verziertes 

hellbraunes Tobira; Eigenvorwort Tenpö 5 [1834]; Nachwort Asami Jö Tenpö 4 
[1833] 

Bilder: Bd 1: 1 Taf. Sumizuri mit roten Markierungen, Bd 2: 12 Seiten Skizzen in Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Prägeornament 
Nb: Anweisungen für Hebammen. Das Werk erscheint meist als Anhang des 'Byöka suchi' 

vonHirano Shigemasa Tenpö 3 [1832]—5 [1834]. Besonders guter Druck. KS verzeichnet 
separate Ausgaben von Bunsei 13 [ 1830] mit einem Nachweis und Tenpö 5 [ 1834] mit 
vier. 

KS 6/191/2 (Igaku); KSM 2/190/4; TKBM 2270; NB 1014 
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Nr. 581-583 

581 TÖRYÜ SETSUYÖ RYÖRI TAIZEN (SETSUYÖ RYÖRI 4° L.jap. F 86 
TAIZEN; TÖRYÜ KAISEI -; RYÖRI TAIZEN) 
£ mm mnmx^, I Ä = m̂ îEs & : s st ± ^ 

Herausgeber: Shijö-ke Takashima-shi 
Verleger: Osaka, Shöjudö Yorozuya Hikotarö (Edo, Sudö Gonbe)(2) 
Drwc*: Shötoku 4 [1714] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (1),3,106 Blatt; 26x18,5 cm; Titel des Inhaltsverzeichnisses; 

Mikaeshi 'Setsuyö ryöri taizen' mit Vorsatz 'Töryü kaisei'; Rand 'Ryöri taizen'; kein 
Vor- oder Nachwort 

Bilder: zahlreiche Skizzen in Sumizuri 
Einband: dunkelrotbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Zusammenstellung jahreszeitlich orientierter Menüs. KS gibt diese Datierung, aber 

acht Bände, TKBM fünf Bände. 
KS 5/171/4 (Ryöri); KSM 2/31/3; TKBM 1877b 

582 TOSA NIKKI SHÖ (TOSA) 4° L.jap. H 32 

Verfasser: Kitamura Kigin (Shüsuiken Kigin) 
Verleger: Kyoto, Izumoji Izuminojö (1) 
Druck: Kanbun 1 [1661] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 46+41 Blatt; 25,3 x 18,4 cm; Text- und Außentitel; Rand 'Tosa'; 

Eigennachwort Manji 4 [1661] 
Einband: abgerieben, hellblau 
Nb: Kommentarwerk zum Tosa-nikki mit zugeschriebenen Notizen in roter und blauer 

Tinte sowie 10 Blatt handschriftlicher Aufzeichnungen. KS verzeichnet nur diese eine 
Ausgabe. 

KS 6/155/2 (Kikö, Chüshaku); KSM 2/186/2; KK 1494; TKBM 1417b; Ichiko 1,355; 2,141; 
NB 270; H&K 881 

583 TOSEI KAN'YÖKI (SHOKE -; KAN'YOKI) L.jap. C 684 
i«ffFSi^ ft:fff^t^ ft ft - mm 

Verfasser: Yükidö 
Verleger: Kyoto, Kajikawa Shichirobe (1) 
Druck: Tenmei 8 [1788] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 41 Blatt; 22,5 x 15,7 cm; Außentitel mit Vorsatz 'Shoke'; Rand 

'Kan'yöki'; Vorwort Yükidö no aruji nicht datiert 
Einband: dunkelblau mit Gewebeprägung 
Nb: Shingaku-Philosophie. KS verzeichnet eine erweiterte (zöho) Ausgabe in zwei Bänden 
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Nr. 583-586 

mit Ausgaben von Tenmei 8 [ 1788], Bunka 4 [1807] und undatiert, dazu Fortsetzungen 
von Tenpö 8 [1837] und Kaei 5 [1852]. 

KS 6/165/3 (Shingaku); KSM 2/187/3; vgl. TKBM 1098a 

Kompilator: L i P'an-lung 
Verleger: Edo, Süzanbö Kobayashi Shinbe (1) 
Druck: Bunka 14 [1817] 
Beschreibung: 4 Kap 2 Bde (= Kap 4-7 von 7); 21,29+17,37,(2) Blatt; 15,5 x 10,9 cm; 

Text-, Rand- und Außentitel; beim Impressum 'Erstdruck Höreki 8 [1758]' 
Einband: abgerieben, hellbraun, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Auswahl berühmter Gedichte der chinesischen T' ang-Zeit. Japanische Kanbun-Aus­

gabe mit Lesehilfen. Vorhanden sind die Gruppen: 'Gogon hairitsu, shichigon ritsu, 
gogon und shichigon zekku'. In KS als Sinikum nicht vertreten. E verzeichnet 
zahlreiche, meist einbändige Ausgaben. 

KS -; vgl. TKBM-K 577a 

585 TÖSHISEN EHON (GOGON ZEKKU; TOSHISEN) L.jap. K 304-1 

Illustrator: Tachibana Sekihö (Sekihö sensei) 
Holzschneider: Sugita Kinsuke 
Verleger: Edo, Süzanbö Kobayashi Shinbe (Takahide)(l) 
Druck: Bunka 2 [1805] saikoku 
Beschreibung: 1 Slg 5 Kap 5 Bde [= Slg 1 von 7); 2,15+16+15+18+15,2 Blatt; 22,6 x 15,7 

cm; Rand- und Außentitel; graues Mikaeshi mit schwarzem Fries, Titel 'Töshisen' mit 
Datierung; Eigenvor- und Verlegernach wort Tenmei 8 [1788] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: ocker mit geometrischem Glanzornament, rot bedruckte Titelstreifen 
Nb: Auswahlsammlung chinesischer Dichtung der T'ang-Zeit mit japanischer Fassung 

und Illustrationen. Am Schluß 16 Verlagsanzeigen, 15 davon zur T'ang-Dichtung. 
Zweite Ausgabe. KS verzeichnet die Erstausgabe für Tenmei 8 [1788]. 

KS 6/49/4 (Kanshi, Kaiga); KSM 2/169/1; +1:747; E 273; Toda 259ff; Mitchell 535; Hillier-
H 233ff; Urushiyama 2,307; TKBM 1827b; vgl. Forrer 97 

584 TÖSHISEN ( T ANG- SHIH-HSÜAN) L.jap. 1441 

L.jap. K 304-11 

Illustrator: Suzuki Fuyö (Fuyo sensei) 
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Nr. 586-588 

Holzschneider: Sugita Kinsuke 
Verleger: Edo, Süzanbö Kobayashi Shinbe (1) 
Druck: Bunka 11 [1814] saihan 
Beschreibung: 1 Slg 5 Kap 5 Bde [= Slg 2 von 7]; 2,17+16+16+16+16,1 Blatt; 22,6 x 15,7 

cm; Rand- und Außentitel; hellblaues Mikaeshi mit schwarzem Fries, 'Ehon Töshisen' 
und Datierung; Eigen vor- und Verlegernach wort Kansei 1 [1789]; beim Impressum 
'Erstausgabe Kansei 2 [1790], Zweitausgabe Bunka 11 [1814]. 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: hellblau mit geometrischem Glanzornament, rosa Titelstreifen 
Nb: Andere Sammlung chinesischer T'ang-Dichtung mit Übertragung und Illustrationen. 

Zweite Ausgabe. Am Schluß sechzehn Anzeigen, zwölf davon zur T'ang-Dichtung. 
KS gibt die genannten Ausgaben. 

KS 6/49/4 (Kanshi, Kaiga); KSM 2/169/1; E 277,433; Toda 259ff; Hillier-H 233ff; Mitchell 
536; Urushiyama 2,340; TKBM 1824b 

587 TÖSHISEN EHON (GO-SHICHIGON RITSU HAIRITSU) L.jap. K 304-III 
I f f f i l Ä ^ N S -t m W- iE # 

Illustrator: Takada Enjö 
Holzschneider: Sugita Kinsuke 
Verleger: Edo, Süzanbö Kobayashi Shinbe (1) 
Druck: Kansei 3 [1791] 
Beschreibung: 1 Slg 5 Kap 5 Bde [= Slg 3 von 7]; 3,15+15+15+15+15 Blatt; 22,6 x 15,7 cm; 

Rand- und Außentitel; rosa Mikaeshi mit Untertitel; Eigenvorwort nicht datiert, sonst 
Vor- und Nachwort Kansei 3 [1791] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: mittelbraun mit floralem Glanzornament, rot bedruckte Titelstreifen 
Nb: Andere Sammlung von T'ang-Dichtung mit Übertragung und Illustrationen. Die 

Bände 1-3 enthalten 'gogon ritsu', Band 4 'gogon ritsu' und 'hairitsu', Band 5 
'shichigon ritsu'. KS gibt nur diese eine Ausgabe. 

KS 6/49/4 (Kanshi, Kaiga); KSM 1/169/1; E 284; Toda 259ff; Hillier-H 233ff; Urushiyama 
2,354 

588 TÖSHISEN EHON (SHICHIGON ZEKKU ZOKUHEN; L.jap. K 304-IV 
TÖSHISEN) 
S f f i t Ä ^ -t a *6 ft tä M N Mi - Ü ü5 J I 

Illustrator: Kitao Shigemasa (Kösuisai no aruji) 
Holzschneider: Sugita Kinsuke 
Verleger: Edo, Süzanbö Kobayashi Shinbe (1) 
Druck: Kansei 5 [1793] 
Beschreibung: 1 Slg 5 Kap 5 Bde [=Slg 4 von 7]; 2,17+17+17+16+16 Blatt; 22,6 x 15,7 cm; 
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Nr. 588-590 

Rand- und Außentitel; Mikaeshi mit roter Schrift und blauem Fries Töshisen'; 
Vorwort Tenkarö no aruji Kansei 4 [1792] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: orange mit abweichendem Glanzmuster, rosa Titelstreifen 
Nb: Weitere Sammlung von T'ang-Gedichten mit japanischer Übertragung und 

Illustrationen. KS gibt nur diese Ausgabe. 
KS 6/49/4 (Kanshi, Kaiga); KSM 2/169/1; E 293; Toda 259ff; Hillier-H 233ff; Urushiyama 

2,354 

589 TÖSHISEN EHON (GO- SHICHIGON KOSHI; EHON L.jap. K 304-V 
TÖSHISEN) 

Kompilator: Takai Ranzan 
Illustrator: Komatsubara Suikei (Suikei sensei) 
Holzschneider: Sugita Kinsuke 
Verleger: Edo, Süzanbö Kobayashi Shinbe (1) 
Druck: Tenpö 3 [1832] 
Beschreibung: 1 Slg 5 Kap 5 Bde [= Slg 5 von 7]; 16+15+18+15+16 Blatt; 22,6 x 15,7 cm; 

Rand- und Außentitel; Mikaeshi rot gedrucktes 'Ehon Töshisen' mit Untertitel und 
blauem Fries; Vorwort des Kompilators Tenpö 2 [1831] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: abgerieben, grün, rot bedruckte Titelstreifen 
Nb: Weitere Sammlung von T'ang-Gedichten mit japanischer Fassung und Illustrationen. 

Die beiden ersten Bände enthalten 'gogon koshi', die anderen 'shichigon koshi'. Am 
Schluß werden die beiden späteren, von Hokusai illustrierten Sammlungen angezeigt. 
KS gibt diese Ausgabe. 

KS 6/49/4 (Kanshi, Kaiga); KSM 2/169/1; *4:287; Toda 259ff; Hillier-H 233ff; Mitchell 
536; Urushiyama 3,330; H&K 2459 

590 TÖSHISEN EHON (GOGON RITSU HAIRITSU; EHON L.jap. K 304-VI 
TÖSHISEN) 

ifî iiÄ̂ N S W ̂  # # > M : Ä̂ Jtffil 

Kompilator: Takai Ranzan 
Illustrator: Katsushika Hokusai (saki no Hokusai Iitsu) 
Holzschneider: Sugita Kinsuke 
Verleger: Edo, Süzanbö Kobayashi Shinbe (1) 
Druck: Tenpö 4 [1833] 
Beschreibung: 1 Slg 5 Kap 5 Bde [= Slg 6 von 7]; (2),13+15+15+15+13 Blatt; 22,6 x 15,7 

cm; Rand- und Außentitel; blaues Mikaeshi 'Ehon Töshisen'; Vorwort Ranzan Tenpö 
3 [1832] 
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Nr. 590-592 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: rostbraun mit abweichendem Glanzmuster, rot bedruckte Titelstreifen 
Nb: Vorletzte und durch die Illustrationen von Hokusai berühmte weitere Sammlung. Die 

ersten vier Bände enthalten die 'gogon ritsu' Lieder, der letzte die 'gogon hairitsu'. 
Angezeigt werden am Schluß die vorausgehende und die folgende Sammlung. KS gibt 
nur diese Ausgabe. 

KS 6/49/4 (Kanshi, Kaiga); KSM 2/169/1; *4:288; Forrer 96; Toda 259ff; Mitchell 536; 
Hillier-H 233ff; Urushiyama 3,342; Ichiko 2,139; vgl. TKBM 1825a 

591 TÖSHISEN EHON (SHICHIGON RITSU; EHON L.jap. K 304-VII 
TÖSHISEN) 

Ü f ü ü j t ^ N - f c H ^ N B : Ä ^ i f ü S 

Kompilator: Takai Ranzan 
Illustrator: Katsushika Hokusai (gakyö röjin Manji-5) 
Holzschneider: Bd 1+3 Sugita Kinsuke, Bd 2+4+5 Egawa Tomekichi 
Verleger: Edo, Süzanbö Kobayashi Shinbe (1) 
Druck: Tenpö 7 [1836] 
Beschreibung: 1 Slg 5 Kap 5 Bde [= Slg 7 von 7]; (2),16+18+17+13+13 Blatt; 22,6 x 15,7 

cm; Rand- und Außentitel; hellblaues Mikaeshi 'Ehon Töshisen'; Vorwort Ranzan 
Tenpö 5[1834] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: grau mit dem gleichen Glanzornament wie Slg 6, rot bedruckte Titelstreifen 
Nb: Letzte und ebenfalls von Hokusai illustrierte Sammlung. Nur diese Ausgabe ist 

verzeichnet. Angezeigt sind die vorausgehende Sammlung und das von Hokusai 
illustrierte 'Kobun kökyö zukai' in zwei Bänden. 

KS 6/49/4 (Kanshi, Kaiga); *4:289; (wie oben und) Urushiyama 3,374; TKBM 1825a; 
Ichiko 2,139 

592 TSUGA NO YAMAMATSU L.jap. I 396 
i5 Ä © + * M m 

Kompilator: Tsüyötei Tokusei 
Illustrator: Yamagata Soshin 
Verleger: -
Druck: o.J.; Schnitt Ansei 3 [1856] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 30,(1) Blatt; 22,1 x 15 cm; Außentitel; Vorwort Ohashi Tama 

Ansei 2 [1855]; Nachwort Umeya Kakuju o.J. 
Bilder: 6 Farbdrucke 
Einband: mittelblau gekreppt, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Kyöka-Sammlung. Besonders guter Druck. KS gibt drei Nachweise einer auf Ansei 3 

[1856] datierten Ausgabe. 
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Nr. 592-595 

KS 5/335/4 (Kyöka): Suga 106; Urushiyama 4,128f; TKBM 1351a 

593 T S U K E A I KOKAGAMI (TSUKE) L.jap. I 424 
tt&'bm, ft = n 

Anonym 
Verleger: Kyoto, Nagata Chöbe (1) 
Druck: Jökyö 2 [1685] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 8,191 Blatt; 12,8 x 10,4 cm; Tobira und zugeschriebener 

Außentitel; kein Vor- oder Nachwort 
Einband: abgerieben, hellbraun 
Nb: Kettendichtung, Auswahl. KS gibt dreizehn Nachweise einer Ausgabe von Enpö 7 

[1679] und zwei zur vorliegenden 
KS 5/749/1 (Renga); KSM 2/132/1; W-RHS 67a; T-RHS 26 

594 UGUISU SODATEGUSA L.jap. N 62 

Kompilator: Baikösha Ryüretsu 
Verleger: -; Plattenbesitz beim Kompilator 
Druck: Kaei 5 [1852] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (2),21 Blatt; 18,1 x 12,7 cm; Mikaeshi; Eigenvorwort Koka 3 

[1846] 
Einband: mittelblau mit Gewebeprägung und Glanzornament, Reste eines roten Titelstreifens 
Nb: Gedanken zur Aufzucht und Pflege von Nachtigallen. KS gibt fünf Nachweise dieser 

einen Ausgabe, die als Zuihitsu klassifiziert werden. 
KS 1/359/2 (Zuihitsu); TKBM 1451b; Ichiko 1,45 

595 U I MANABI (SHÖGAKU) 4° L.jap. I 34 
3 s i t m & m ^ ft : mm 

Verfasser: Kamo no Mabuchi 
Verleger: Edo, Suharaya Ichibe & Kyoto, Katsumura Jiemon (2) 
Druck: Tenmei 1 [1781] 
Beschreibung: 3 Kap 2 Bde; 3,63+58,43 Blatt; 25,9 x 18,6 cm; Text- und Außentitel; Rand 

'Shogaku'; Eigenvorwort nicht datiert 
Einband: hellblau, zwei beschädigte Titelstreifen 
Nb: Kommentar zu der Liedersammlung 'Hyakunin isshu' mit Notizen zu den Dichtern. 

Einzelne Zuschriften von Shimano Köji (?). KS datiert die Entstehung auf Meiwa 2 
[1765], den Druck auf Tenmei 1 [1781] 

269 



Nr. 595-598 

KS 1/349/2 (Waka, Chüshaku); KSM 1/61/3; K K 179, 970 

596 URANOSHIOKAI 4° L.jap. I 37 
i o L i t i 

Verfasser: Kumagai Naoyoshi 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 2,42+36+50 Blatt; 26,8 x 19,2 cm; Text- und Außentitel; 

Vorwort Mitsui Muneyuki Koka 2 [1845] 
Einband: beige mit Gewebeprägung, blaßbraune Titelstreifen 
Nb: Liedersammlung in sechs Abschnitten, mit den Themen: Jahreszeiten, Liebe und 

Diverses. Zusammengestellt von den Schülern des Kumagai Naoyoshi. KS datiert 
nach dem Vorwort; K K verzeichnet bei zwei Bänden ein zweites Vorwort von Ansei 
3 [1856], den Druck aber erst für 1880. 

KS 1/401/1 (Kashü); KSM 1/72/3; K K 184; Ichiko 1,50 

597 UTSURYÖSHI CHOKKAI (YÜ-LIAO-TZU CHIH-CHIEH; 4° L.jap. C 84 
UTCHOKU) 
m m^mm s ft : mm 

Verfasser: Yü Liao 
Bearbeiter: Liu Yin 
Verleger: -; Kokatsujiban 
Druck: o.J.; [Kan'ei-Zeit = 1624-1644] 
Beschreibung: 5 Kap 1 Bd; 17,19,13,7,13 Blatt; 30,1 x 20,6cm; Texttitel; Rand 'Utchoku'; 

kein Vor- oder Nachwort 
Einband: dunkelbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Chinesische Kriegskunst, ein Werk der Chan-kuo-Zeit, kommentiert zur Ming-Zeit. 

Teil vier des 'Wu-ching ch'i-shu chih-chieh', oder Erläuterung der sieben 
Kriegsklassiker. Japanischer Alttypendruck. In KS als Sinikum nicht vertreten. 
TKBM-K datiert auf Kan'ei 20 [1643]. Nach Kawase erschien das Werk ursprünglich 
Keichö 11 [1606] als Fushimi-ban. 

KS - [Heihö]; K K 178; NB-K 179,448; TKBM-K 219; Kawase-K S.218+697; KKT162; vgl. 
Okuno 284 

598 UZURA KOROMO L.jap. I 384 
O O B £ > ft : Ü * 

Verfasser: Yokoi Yayü 
Herausgeber: Ota Nanpo (Shokusanjin, Hajintei no aruji), Hotta Rokurin u. Ishii Tariho 
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Nr. 598-600 

Verleger: Edo, Köshodo, Tsutaya Jüzaburo (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Sign je 3 Kap 3 Bde; 2,40+25,2+1,18+19+1,23,(2) Blatt (Bd 1-2 

durchgezählt); 22,6 x 15,8 cm; Text- und Außentitel; Nachwort Bd 2 Tenmei 5 [1785] 
Einband: Slg 1 Bd 1-3 blaßblau mit Gewebeprägung, ergänzte blaue Titelstreifen, Slg 2 Bd 

1-3 beige, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Haiku-haibun-Sammlung. Band 1-2 der ersten Sammlung sind innen als 'jö/ge' 

bezeichnet, Band 3 als 'zokuhen', Band 1-3 der Folgesammlung als 'köhenjö/chüVge', 
der letzte außerdem als 'shüi'. Am Schluß der Bände drei und sechs gibt es eine bzw. 
drei Seiten Anzeigen, darunter unser Titel mit zweimal 3 Bänden. Gut erhalten. KS 
verzeichnet vier Sammlungen mit zusammen 12 Bänden und datiert getrennt auf 
Tenmei 7 [1787], 8 [1788] und Bunsei 6 [1823]. 

KS 1/371/3 (Haibun); KSM 1/66/1; K K 178; Yajima 36b, 104c, 155b,204b; E 269,273; 
Ichiko 1,47 

599 WAGA M I NO TAME (SHIMIN KYÖKUN-) L.jap. F 418 
n # <D & «> > I Ä • H s s t i 

Verfasser: öhashi Masatsugu (Mukyokuan Masatsugu-ö) 
Verleger: Slg 1 Kyoto, Hosono Jüemon (Kyoto, Ogawa Tazaemon)(5); Slg 2 Kyoto, 

Tanakaya Sensuke (Osaka, Shioya Kisuke)(4); Mikaeshi Slg 1 Gokaiken; Slg 2 
Jidendö & Bun'eido 

-Druck: Slg 1 Bunsei 6 [1823], Slg 2 Tenpö 3 [1832] 
Beschreibung: 2 Sign 6 Kap 6 Bde (= jö+chü); 1,22+1,23+1,28+1,3,1,24+ 1,19+1,30 Blatt; 

22,2 x 15,5 cm; Text- und Außentitel; Mikaeshi mit Vorsatz 'Shimin kyökun'; 
Eigenvorworte Slg 2 Tenpö 3 [1832] und Bunsei 5 [1822] 

Einband: hellbraun, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Lehr- und Lesebuch. Die dritte Sammlung, die angezeigt wird, ist auch in KS nicht 

verzeichnet. Dort finden sich fünf Nachweise der obigen Ausgaben. 
KS 8/226/2 (Kyökun); KSM 2/490/2; TKBM 629a 

600 WAGA OMOSHIRO (OKAMOCHI KASHÜ WAGA OMOSHIRO; L.jap. I 386 
WARE OMOSHIRO) 

n & t L 5 > ^ : M l f i I | l 5 U 5 

Verfasser: Tegara no Okamochi 
Verleger: Mikaeshi Edo, Shüseikaku & Edo, Shöyöen; Anzeigen Edo, Seiundö Hanabusa 

Bunzö u. 12 andere 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 6,44+41,(1) Blatt; 22,7 x 15,4 cm; Text- und Randtitel; 

Mikaeshi und Außentitel 'Okamochi kashü Waga omoshiro'; Vorworte Ota Nanpo 
Bunka 11 [1814], Autor Kansei 1 [1789], Sohn Hirasawa Taiki Bunsei 2 [1819] 

271 



Nr. 600-602 

Bilder: 4 Porträts in Sumizuri 
Einband: hellblau mit Kiefern- und Linienprägung, goldgelbe Titelstreifen 
Nb: Sammlung von Scherzliedern und -texten: Kyöka, Kyöshi, Kyöbun u.a., darunter drei 

scherzhafte Nagauta von Tachibana Chikage, der zudem viermal abgebildet ist. KS 
nennt Ausgaben von Bunka 11 [1814], Bunsei 2 [1819], 3 [1820] und 10 [1827]. KS 
und K K lesen 'Waga omoshiro', Suga 'Ware omoshiro'. 

KS 1/620/4 (Kyöka); KSM 1/121/4; Suga 138; TKBM 1341a 

601 WAGOKUHEN (WAGYOKUHEN) 4° L.jap. A 52 
t̂! 3l fim 

Anonym 
Verleger: Kyoto, [Nagashima Seibe] 
Druck: Keichö 15 [1610] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 2,84+3,80+3,71 Blatt; 27,3 x 20,8 cm; Texttitel; Rand- und 

Außentitel mit dem üblicheren Zeichen; kein Vorwort; Abschlußdatierung Keichö 15 
[1610] 

Einband: dunkelbraun 
Nb: Systematisch geordnetes Lexikon für Schriftzeichen und ihre Lesungen. Am Schluß 

invers, weiß auf schwarz gedruckt eine Zeile mit der Anschrift des namentlich nicht 
genannten Verlegers. Guter Druck, gut erhalten. KS liest Wagokuhen und verzeichnet 
zahlreiche Blockdruckausgaben von Keichö 6 [1601] bis Bunsei 3 [1820]. Das 
vorliegende Exemplar würde danach zur dritten gehören. NB liest Wagyokuhen, gibt 
zwei Exemplare mit dem Abschlußdatum Keichö 15 [ 1610], eines mit Druckort, eines 
ohne. 

KS 8/246/2 (Jisho); KSM 2/496/3; NB 245; vgl. K K 1782; Ichiko 1,514; TKBM 1169b; vgl. 
IKM Okt. 1988 Nr. 13 

602 W A J I SHÖRANSHÖ L.jap. G 304 
fP 3= IE S & 

Verfasser: [Keichü] 
Verleger: Osaka, Shibukawa Seiemon & Shibukawa Yoichi (2) 
Druck: Genbun 4 [1739] kyühan 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 4,31+41+41+56+48 Blatt; 22,7 x 16 cm; Text-, Rand- und 

zugeschriebener Außentitel; Vorwort Genroku 6 [1693]. Druck von angekauften 
Platten 

Einband: hellbraun 
Nb: Untersuchung über den Gebrauch der Kana bis zur Heian-Zeit einschließlich. Leichte 

Wurmschäden. KS verzeichnet Ausgaben von Genroku 8 [1695], Genbun 4 [1739], 
Bunka 4 [1807], Bunsei 3 [1820], 4 [1821] und 11 [1828]. 
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Nr. 602-605 

KS 8/249/3 (Gogaku); KSM 2/497/2; *2:547; K K 2086; NB 238; TKBM 1152b; Ichiko 
1,520 

603 WAKA IRINSHÖ 4° L.jap. I 31 
in M m & 

Verfasser: Chögetsu (Suiunken) 
Verleger: Kyoto, Nöda Jihe (Osaka, Katsuragi Chöbe)(3); Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: Kansei 9 [1797] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (4,42+37,1) Blatt (Zählung weggebunden); 26,7 x 18,7 cm; 

Text- und Außentitel; Vorworte Shibayama Mochitoyo Kansei 9 [1797], Jien mit Kaö 
undatiert; Nachwort Nishiyama Sessai Kansei 5 [1793] 

Einband: hellblau mit geometrischem Glanzornament, gelbe Titelstreifen 
Nb: Waka-Poetik eines der vier 'Waka-Könige' (ten'5) von Kyoto. Beigelegt sind sechs 

Seiten einer handschriftlichen bibliographischen Beschreibung des Werkes. Einzelne 
Zuschriften von Shimano Köji (?). Nach E war Nöda Jihe verantwortlichen Verleger, 
Nöda Shichibe, der zweite im Impressum, Lizenträger für Edo. KS gibt neun Nachweise 
dieser einen Ausgabe. 

KS 8/207/2 (Kagaku); KSM 2/486/1; E 322; TKBM 1339a 

604 WAKA NANIWAZU (NANIWAZU; WAKA -) 4° L.jap. I 35 
ft^kMJ&m, ft : H M M • ft t 

Verfasser: Rökaken Sonö 
Illustrator: Hayami Shungyösai (Shungyösai) 
Verleger: -; Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: Kansei 13 [1801] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 1,22+22 Blatt; 25,6 x 18,4 cm; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz 

'Waka' und Zusatz 'Eiri ' ; kein Vor- oder Nachwort 
Bilder: 3+3 Sumizuri 
Einband: hellblau mit geometrischem und floralem Prägeornament, beschädigte beige 

Titelstreifen 
Nb: Naniwazu-Lieder. Nach E fungierte Kansei 11 [1799] Yoshida Shiröemon in Kyoto als 

Verleger und Suharaya Ihachi stellte den Antrag für Edo. Leichtere Wurmschäden. KS 
gibt elf Nachweise einer auf Kansei 11 [1799] datierten Ausgabe. Urushiyama 
verzeichnet den Titel ein Jahr später mit Tsukioka Settei als Maler. 

KS 8/221/4 (Waka); KSM 2/489/1; E 334; Urushiyama 2,426; TKBM 1257b, 1330a 

273 



Nr. 605-607 

605 WAKAN GUNSHO YÖRAN L.jap. B 170 

Verfasser: Yoshida Ippö 
Verleger: Osaka, Kichimonjiya Ichiemon & Kaifuya Kanbe (2) 
Druck: Bunka 12 [1815] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; (2),96 Blatt; 7,2 x 16 cm; Texttitel und Titel des nicht datierten 

Eigenvorwortes 
Einband: abgerieben, orange mit geometrischem Prägeomament ohne Titelstreifen 
Nb: Verzeichnis japanischer und chinesischer Kriegsbücher. Exemplar mit Wasserflecken. 

KS verzeichnet vier Ausgaben vonMeiwa7 [1770], An'ei 7 [1778],Bunka 12 [1815] 
und Tenpö 11 [1840]. E gibt die Erstausgabe mit 110 Blatt für Kichimonjiya Jirobe, 
TKBM die zweite und vierte mit unseren Verlegern. 

KS 8/230/2 (Shomoku); KSM 2/491/2; K K 2075; E 179; Yajima 86a,214c; TKBM 2b; NB 
4; Ichiko 1,513 

606 WAKAN HITSUDÖ TENARAI SHINAN (HITSUDO CHOHO; L.jap. K 315 
WAKAN JIFU) 

Anonym 
Verleger: Kyoto, Kawanami Shiröemon (1) 
Druck: Genroku 12 [1699] 
Beschreibung: 3 Kap 1 Bd; 2,25,23,23 Blatt (Kap 1 ohne Textblatt 1); 24,8 x 17 cm; Texttitel; 

Rand 'Hitsudö chöhö'; Vorwort 'Wakan jifu'; Vorwort weder signiert noch datiert 
Bilder: 1 Bild und zahlreiche Pinselvorlagen in Sumizuri 
Einband: abgerieben, schwarz 
Nb: Kalligraphie für Anfänger, Lehrbuch. Etwas späterer Abdruck. KS verweist von 

unserem Titel auf 'Wakan jifu genkai' mit fünf Nachweisen dieser einen Ausgabe, 
KSM zeigt eine weitere Ausgabe von Kyöhö 10 [1725]. 

KS 8/232/3 (Shodö); vgl. KSM 2/492/2 

607 WAKAN INZUKUSHI (GUNTN HOKAN) L.jap. K 313 
^mwm , # = mm mm 

Verfasser: Tamanoi Tomitoshi 
Verleger: -
Druck: Kanbun 5 [1665] kaihan 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 23+23+29 Blatt; 19,5 x 13,9 cm; Titel am Textende, Außentitel 

und Mikaeshi; Vorwort Manji 2 [1659] 
Bilder: zahlreiche Siegelskizzen in Sumizuri 
Einband: abgerieben, mittelblau, schwarze Titelstreifen mit weißen Titeln 
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Nr. 607-609 

Nb: Chinesische und japanische Siegel. KS verzeichnet Ausgaben von Manji 2 [1659], 
Kanbun 5 [1665], 10 [1670] und undatierte Exemplare. TKBM datiert nach dem 
Vorwort und hat Asano Yahe in Osaka als Verleger. 

KS 8/229/3 (Inshö); KSM 2/491/1; TKBM 1847b; NB 1069 

Verfasser: Toba Kisö (Seki Kiso Eifu) 
Verleger: Kyoto, Hayashi Kihe (Kyoto, Ogawa Tazaemon)(6) 
Druck: Kansei 9 [1797] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 3,5,(1),24+(1),51+5,22,15 Blatt; 26,7 x 18,6 cm; Titel beim 

Inhaltsverzeichnis, Rand- und Außentitel; Vorworte Shibano Ritsuzan Tenmei 7 
[1787], Ogino Gengai o.J. und Autor Kansei 7 [1795] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: hellbraun 
Nb: Älteste japanische Beschreibung besonderer j apanischer und chinesischer Tuschsteine 

mit Namen, Maßen, Besitzern etc. Als Anhang die Schrift 'Yen-lin (Kenrin)' von 
Chang Ch'ao aus dessen Sammelwerk 'Chao-tai ts'ung-shu' von 1697. Angezeigt ist 
eine Fortsetzung. Leichte Wurmschäden. KS datiert auf Kansei 7 [1795], 9 [1797], und 
Bunsei 9 [1826]. 

KS 8/230/3 (Bunbögu); KSM 2/491/3; K K 2076; E 315; NB 1059; vgl. TKBM 1855a; 
Yajima 49c, 199a 

609 WAKAN K O J I YÖGEN (WAKAN KOJI) L.jap. G 311 

Verfasser: Aoki Rosui (Hakubaien) 
Verleger: Kyoto, Uemura Shirobe (Edo, Izumoji Izuminojö)(2) 
Druck: Höei 2 [1705] 
Beschreibung: 5 Kap 1 Bd; 2,3,2,(20),2,(20),2,(20),1,(20),2,(20) Blatt (Kap 1-5 Text jeweils 

gezählt 25, aber Zählsprung 15/20); 20,8 x 15,3 cm; Katakanamajiri; Text-, Vorwort-
und Außentitel; Eigenvorwort Höei 2 [1705] 

Einband: verschmutzt, hellblau 
Nb: Kommentierte Zitate, Redewendungen, Sprichwörter aus der Literatur. Wasserflecken. 

KS gibt acht Nachweise dieser einen Ausgabe. 
KS 8/231/4 (Goi); KSM 2/491/4; TKBM 1182a 

608 WAKAN KENPU 4° L.jap. K 285 
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Nr. 610-612 

610 WAKA NO T E B I K I (EIRI -; SEIASHO) L.jap. H 500 
fa 3fe © ¥ 31 N ^ Ä : | A ^ ft : frU BU : # & & 

Verfasser: Ton'a 
Illustrator: Hishikawa Moronobu (Hishikawa Kichibe) 
Verleger: Edo, Tanaka Jübe (1) 
Druck: Jökyö 3 [1686] 
Beschreibung: 6 Kap 1 Bd; (15,16,16,27),23 Blatt (Kap 1-4 gezählt 12,13,13,23 Blatt, aber 

mit je drei Doppelzählungen für Bildblätter, in Kap 4 eine weitere, Kap 5-6 
durchgezählt); 22,7 x 16,3 cm; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz 'Eiri ' ; Nachwort 
Kyöroku 3 [1530] 

Bilder: 24 Sumizuri 
Einband: hellbraun, Titelstreifen in der Mitte 
Nb: Illustrationen zu einer kommentierten Auswahl von Waka-Liedern, ursprünglich unter 

dem Titel 'Seiashö' (s.o. Nr.441) bekannt. KS verzeichnet Ausgaben von Keian 1 
[1648], Jökyö 3 [1686], Höei 6 [1709], Höreki 2 [1752] und undatierte Exemplare. Bei 
der zweiten Ausgabe erscheint auch unser Titel. 

KS 5/66/1 (Kagaku); TKBM 1320; vgl. K K 1140; E 80 

611 WAKAN RÖEISHÜ 4° L.jap. I 38 
ft Ü m ic m * ft : IH 

Herausgeber: [Fujiwara no Kintö] 
Verleger: -
Druck: Shöhö 2 [1645] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 38+43 Blatt; 27,9 x 18,1 cm; Texttitel; Rand 'Rö'; kein Vor­

oder Nachwort 
Einband: abgerieben, dunkelbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Liedersammlung: Waka und Shi. KS verzeichnet zahlreiche Ausgaben von Tenshö 8 

[1580] bis Keiö 2 [1866], die vorhegende darunter als siebenten Blockdruck. 
KS 8/239/3 (Kayö); KSM 2/494/4; K K 2080; Ichiko 1,513f; TKBM 1691; vgl. NB 366 

612 W A R E I G I TÖYÖYAKUSHÜ (WAREI YOYAKUSHÜ) L.jap F 392 

Verfasser: Ogasawara Sadatomo, Ogasawara Muneyoshi u. Ogasawara Nagayuki 
Verleger: Osaka, Höbundö Akitaya Onoki Ichibe (1) 
Druck: Kyöhö 6 [1721] kyühan 
Beschreibung: 10 Kap 5 Bde; 16-23 Blatt je Kap; 22,1 x 16 cm; Text- und Außentitel; Rand 

'Warei yöyakushü'; Eigenvorwort o.J.; Nachworte Ogasawara Nagayuki Höei 2 
[1705] und drei weitere Ogasawara Kyöhö 6 [1721] 

Bilder: einzelne schematische Skizzen in Sumizuri 
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Nr. 612-615 

Einband: hellbraunes, dünnes Papier 
Nb: Japanische Zeremonien nach den Traditionen der Ogasawara-Schule. Am Schluß zwei 

Blatt Anzeigen. Minimale Wurmschäden. KS nennt Ausgaben von Höei 2 [1705], 
Kyöhö 6 [1721], Enkyö 3 [1746] und undatierte Exemplare. 

KS 8/263/2 (Reihö); KSM 2/500/1 

613 WASÖBYÖE (IKOKU KID AN -) L.jap. I 375 

Verfasser: Yükokushi 
Illustrator: -
Verleger: Kyoto, Zeniya Rihe han (Edo, Yamazaki Kinbe)(3) 
Druck: An'ei 3 [1774] 
Beschreibung: 4 Kap 2 Bde; 1,15,10+15,15 Blatt; 22,3 x 15,4 cm; Randtitel; Text- und 

Vorworttitel mit Vorsatz 'Ikoku kidan'; Eigenvorwort An'ei 3 [1774] 
Bilder: je Kap 2 Sumizuri 
Einband: dunkelbraun 
Nb: Amüsante Erzählung um einen Mann, der in einem Fischerboot von Nagasaki aus in 

Märchenländer verschlagen wird. KS nennt Ausgaben von An'ei 3 [1774], Tenpö 14 
[1843], 15 [1844] und undatierte Exemplare. Nach E ist Tanaka Hanbe in Kyoto der 
verantwortliche Verleger und Yamazaki Kinbe Lizenzträger für Edo. 

KS 8/252/4 (Kokkeibon); KSM 2/498/1; K K 2084; E 203,233; Edgren 229; Ichiko 1,520 

614 Y A B U R E Y A NO TSUZUKURI BANASHI 4° L.jap. E 55 
$ v ic / y s * y m 

Verfasser: Shingü Ryötei (Kikoku sanjin) 
Bearbeiter: Sorna Kyühö (Hajime, Genki) 
Verleger: - ; Edo-Typendruck 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 3,29+1,29+1,25 Blatt; 26 x 17,7 cm; Text- und Außentitel; Titel 

beim Inhaltsverzeichnis in anderer Schreibung; Vorwort Sorna Kyühö Koka 4 [1847] 
Einband: beige/braun gestreift 
Nb: Wie man das eigene Haus in Ordnung bringt, Gedanken zu Politik und Wirtschaft der 

Daimyö-Verwaltungen. Der Verfasser war Mediziner, verbrachte eine Zeit bei den 
Niederländern in Nagasaki-Deshima, eröffnete eine eigene Praxis in Kyoto und 
wandte sich später der Volkswirtschaft und Landesverwaltung zu. Holztypendruck, 
leichte Wurmschäden. KS gibt neben einem auf Keiö 3 [1867] datierten Druck 
zahlreiche undatierte Exemplare. 

KS 7/787/4 (Seiji,Keizai); KSM 2/426/4; KK 1953; YSJ 353; NB 944; TKBM 1095b; KKZ 
704,2 
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Nr. 615-617 

615 YAGUMO SHÜI (- TAKANE GOKASEN) L.jap. 1437 
A i f & i s m : mmswto 

Kompilator: Gohontei Man'u (?) 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 1,39,(1) Blatt; 22,4 x 15,8 cm; Außentitel mit Zusatz; Vorwort 

Bunka 9 [1812], Eigennachwort nicht datiert 
Einband: hellblau mit Gewebeprägung, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Haikai-Sammlung. KS verzeichnet zwei Nachweise einer Ausgabe mit Vorwort von 

Bunka 9 [1812]. Das Exemplar in Tenri wurde von Shioya Chübe in Osaka verlegt. 
KS 7/764/4 (Haikai); W-RHM 317b 

616 YAKUHIN TEBIKIGUSA L.jap. N 58 

M ft ^ Mit­

verfasser: Kajii Takashige 
Verleger: Osaka, Kichimonjiya Ichibe (Osaka, Kashiwaraya Seiemon)(3) 
Druck: An'ei 7 [1778] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 4,114+106 Blatt; 18,2 x 12,5 cm; Vorworttitel; Vorworte An'ei 

6 [1777] und 7 [1778] 
Einband: mittelblau mit Gewebeprägung ohne Titelstreifen 
Nb: Nach dem Iroha-Silbenalphabet geordnetes Verzeichnis chinesisch-japanischer 

Arzneimittel. Leichte Wurmschäden. E nennt Kichimonjiya Ichibe als verantwortlichen 
Verleger, Kichimonjiya Jirobe als Lizenzträger für Edo. O dagegen gibt sechs Monate 
früher Hon'ya Seizaemon, den zweiten in unserem Impressum, als Verleger. KS 
verzeichnet eine Zweitausgabe von Tenpö 14 [1843]. 

KS 7/762/3 (Yakubutsu); KSM 2/421/4; +1:777; E 232; O 105; TKBM 2239a 

617 YAKUSHA CHIE KURABE L.jap. L 77 
s m ® £ m 

Verfasser: Hachimonji Jishö (Hachimonsha Jishö), Shimonsha Namimaru u.a. 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 33+27+25,8 Blatt; 10,6 x 15,1 cm; Texttitel und Inhaltsverzeichnis; 

Rand 'Chi'; kein Vor- oder Nachwort, nicht datiert 
Bilder: 2+2+2 Seiten Sumizuri 
Einband: schwarz ohne Titelstreifen 
Nb: Vorstellung und Beurteilung zeitgenössischer Schauspieler aus Kyoto, Osaka, Edo 

und Nagoya. KS datiert das Werk auf Kaei 5 [1852]. 
KS 7/753/4 (Yakusha hyöbanki); KSM 2/420/4 
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Nr. 618-619 

618 YAMA MATA YAMA (EHON KYOKA -) 4° L.jap. K 255 
L Ü Ü ^ H J N ft Ä : * # ffi ü , Ä : *t # ffi » x fr ' l U ^ O j 

Herausgeber: Daigentei Sumikata (Oharatei Sumikata) 
Illustrator: Katsushika Hokusai (Hokusai, Hokusai röjin) 
Verleger: Edo, Tsutaya Jüzaburö (1) 
Druck: Kyöwa 4 [1804] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 31 ,(2) Blatt durchgezählt; 26,5 x 17,3 cm; Mikaeshi; Außentitel 

mit Vorsatz 'Ehon kyöka'; Vorwort Benbenkan Koryü, Nachwort des Herausgebers, 
beide nicht datiert 

Bilder: 11+11+10 Farbdrucke 
Einband: olivgrün mit Prägeornament, beschädigte Titelstreifen 
Nb: Genreszenen und Landschaften im Hügelland im Norden und Nordwesten von Edo 

(yamanote) mit dazu passenden Kyöka, oder-Scherzliedern. Erstausgabe mit dem 
Impressum des Edo-Verlegers (2. Generation). Sehr guter Druck, gut erhalten, 
minimale Wurmschäden. KS gibt nur diese Ausgabe mit sechs Nachweisen. KSM liest 
den Herausgeber oharatei Sumikata. 

KS 1/492/2 (Kyöka); *2:90; *3:782; Brown 180; Toda 241; Suga 46; Forrer 82; Lane 274 
Nr. 105; Urushiyama 3,9; Ichiko 1,61 

619 YAMASHIRO MEISHÖSHI 4° L.jap. D 90 
0J £ £ m & 

Verfasser: Oshima Takeyoshi 
Verleger: Kyoto, Senfübö Arai Yahe (Kyoto, Kodama Kuröemon)(9) 
Druck: Shötoku 1 [1711] 
Beschreibung: 21 Kap 30 Bde u. 12 Faltblätter; 18-84 Blatt je Kap (Bd 1 beginnt mit Blatt 

4); 27,5 x 19,3 cm; Faltblätter Einband 21,7 x 15,9 cm; Text-, Rand- und Außentitel, 
dazu Kartentitel; Vorwort Kaibara Ekiken (Sonken) Höei 2 [1705] 

Ausführung der Karten: Sumizuri 
Einband: dunkelblau, z.T. ohne Titelstreifen 
Nb: Reiseführer zu den berühmten Stätten des Landes Yamashiro, heute Kyoto-Land. Die 

Karten zeigen: (1) Sözu 42 x 61 cm, (2) Tösei-ryö Kyözu 71,4 x 59,5 cm; (3) Hasshöin, 
Hörakuin 39,3 x 60,5 cm; (4) Daidairi no zu 43,5 x 43,2 cm; (5) Otokuni no köri 
31,2 x 43,1 cm, (6) Kadano no köri 31 x 62,2 cm, (7) Otagi no köri 30,9 x 77,3 cm; (8) 
Kii no köri 43,3 x 41,4 cm; (9) Uji no köri 31 x 57 cm, (10) Kuze no köri 31 x 43,1 cm; 
(11) Tsuzuki no köri 43,2 x 61,2 cm; (12) Söraku no köri 31,1 x 63,5 cm. KS 
verzeichnet nur diese eine Ausgabe. 

KS 7/796/4 (Chishi); KSM 2/428/1; K K 1957; Ichiko 1,480; TKBM 936a; NB 615 
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Nr. 620-622 

620 YAMATO DAIGAKUSHÖ (DAIGAKU WASHO) 4° L.jap. F 84 
±ft±£*k& * ft : 

Anonym 
Verleger: Kyoto, Kitamura Shirobe (1) 
Druck: Genroku 7 [1694] 
Beschreibung: 6 Kap 1 Bd; 21,26,24,27,23,23 Blatt; 27,3 x 18 cm; Texttitel; Rand 'Daigaku 

washö'; kein Vor- oder Nachwort 
Bilder: 4,5,4,4,3,4 Sumizuri 
Einband: dunkelblau ohne Titelstreifen 
Nb: Lehr- und Lesebuch. Exemplar mit leichten Wurmschäden. KS gibt sechs Nachweise 

dieser Ausgabe, aber weder Verfasser noch Illustrator, ebenso Urushiyama. 
KS 7/804/2 (Kyökun); KSM 2/429/4; Urushiyama 1,201; Edgren 653 

621 YAMATO IZENROKU L.jap. F 412 
± m n m Ü 

Verfasser: Fujii Raisai (Yomogi ga Somato) 
Verleger: Osaka, Högyokken Tahara Heibe (1); Mikaeshi Edo, Bunkakudö 
Druck: An'ei 3 [1774] 
Beschreibung: 3 Kap 5 Bde; 61+36+32 Blatt (Bd 1-3 durchgezählt); 22,8 x 16,2 cm; 

Text-, Rand- und Außentitel; Eigenvorwort Shötoku 2 [1712]; altes Impressum 
Shötoku 3 [1713] mit herausgenommenem Verleger 

Bilder: 8+10+11+18+13 Sumizuri 
Einband: mittelblau 
Nb: Lesebuch für Kinder mit über 60 Beispielen vorbildlichen Verhaltens aus der 

chinesischen und japanischen Geschichte. Gutes Exemplar. KS verzeichnet die 
Erstausgabe für Genroku 2 [1689], die zweite für Shötoku 3 [1713] und die vorliegende 
als letzte datierte. 

KS 7/800/2 (Kyökun); KSM 2/428/3; Urushiyama 1,179; K K 1958; vgl. TKBM 637a 

622 YAMATO KOKORO (TEIFU SHÖKAN -) L.jap. D 580 
% t c c z , KM : Mmnm, n - I I I I Ä ^ 

Verfasser: Akatsuki no Kanenari (Gyösei-ö, Keimeisha) 
Illustrator: Matsukawa Hanzan 
Verleger: Edo, Unkinsha (1) 
Druck: Ansei 4 [1857] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,27 Blatt; 18 x 12,4 cm; Texttitel; Mikaeshi in anderer 

Schreibung; Außentitel mit Vorsatz 'Teifu shökan'; Eigenvorwort Ansei 4 [1857] 
Bilder: 11 Farbdrucke 
Einband: grau mit Prägeornament, Reste des Titelstreifens 
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Nr. 622-624 

Nb: Zur Biographie der getreuen Frau Shikishima aus Osaka. Beim Impressum ein rot 
mitgedruckter Stempel 'Kauf und Verkauf nicht genehmigt'. KS gibt fünf Nachweise 
dieser einen Ausgabe. 

KS 7/802/3 (Denki); Urushiyama 6,483 

623 YAMATO MEISHO ZUE (GOKINAI MEISHO ZUE; 4° L.jap. D 109 
YAMATO NO BU) 

Xft^mm^s ft : S ft ft £ /?r ffl # • * ft £ß 

Verfasser: Uemura Nobukoto 
Herausgeber: Akizato Ritö (Akizato Shunpuku, Shöseki) 
Illustrator: Takehara Shunchösai (Shunchösai Takehara Nobushige) 
Verleger: Osaka, Morimoto Tasuke (Kyoto, Ogawa Tazaemon)(4) 
Druck: Kyöwa 2 [1802] 
Beschreibung: 6 Kap 5 Bde; 2,(2),38,2,44+3,59+3,53+3,57+4,85,(2) Blatt (Kap 6a-b 

durchgezählt); 26,4 x 18,2 cm; Text- und Nachworttitel; Außentitel 'Gokinai meisho 
zue Yamato no bu'; Vorwort Kiyohara Nobueda und Nachwort des Autors, beide 
Kansei 3 [1791] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: aufwendig, beige mit Landschaftsteilen in grün und rot, blauseidene Titelstreifen, 

shitsu mit Seidenbezug 
Nb: Illustrierter Führer zu den Sehenswürdigkeiten des Landes Yamato (heute etwa 

Präfektur Nara). Guter Druck auf sehr gutem Papier mit speziellem Einband. Am 
Schluß zwei Seiten Verlagsanzeigen. Der Außentitel weist auf eine Sammelausgabe 
von Reiseführern der Zentralregion, die KS mit sechs Stücktiteln in 60 Bänden angibt. 
KS verzeichnet unter unserem Werk nur die Erstausgabe für Kansei 3 [ 1791 ] , unter der 
Serie aber keinen vergleichbaren Hinweis. 

KS 7/808/4; 3/349/2 (Chishi); KSM 2/430/4; *1:787; *2:563f; *3:786f; E 286; K K 1963; 
Toda 334; Spencer 470; Urushiyama 2,239; Ichiko 1, 482; TKBM 962b; NB 616 

624 YAMATO MONOGATARI 4° L.jap. I 63 
± ft % m 

Anonym 
Verleger: -; Kokatsujiban 
Druck: o.J.; [Kan'ei-Zeit = 1624-1644] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 52+43 Blatt; 28 x 17,3cm; 12 Zeilen/Seite, ca. 21 Zeichen/Zeile; 

Hiraganamajiri; Text- und zugeschriebener Außentitel; kein Vor- oder Nachwort, 
nicht datiert 

Einband: abgerieben, dunkelblau mit Glanzornament, zugeschriebener Titel 
Nb: Monogatari. Alttypendruck der Kan'ei-Zeit mit handschriftlichen Notizen. Nach KS 
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Nr. 624-627 

gehört das Exemplar zur vierten und letzten Ausgabe in Alttypendruck. Besitzsiegel 
u.a. 'Takagi-ke zö\ 'Getsumeisö'. Einzelne Zuschriften. 

KS 7/809/2 (Monogatari); KSM 2/430/4; Kawase p.509,886, Abb.p.118; K K T 76f; vgl. 
Ichiko 1,482; NB 255; Sorimachi-K 274 

625 YAMATO MONOGATARI SHÖ 4° L.jap. H 38 
± ft % m & 

Verfasser: Kitamura Kigin 
Verleger: Kyoto, Nakano Kozaemon (1) 
Druck: Jöö 2 [1653] 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; (43+52+56+44+40+43) Blatt ohne sichtbare Zählung; 26,6 x 

17,3 cm; Außen- und Vorworttitel; Vorwort nicht datiert 
Einband: dunkelgrau mit geometrischem und floralem Glanzmuster 
Nb: Kommentarwerk zum 'Yamato monogatari', einem Uta-monogatari aus der zweiten 

Hälfte des 10. Jahrhunderts. KS verzeichnet nach unserer Erstausgabe weitere von 
Bunka 2 [1805], Bunsei 7 [1824] und undatierte Exemplare. 

KS7/809/4(Monogatari,Chüshaku);KSM2/431/l;KK 1964;Ichiko 1,482;TKBM 1462b; 
vgl. IKM 55(1980) Nr.8576 

626 YAMATO SHÖGAKU (SHOGAKU) 4° L.jap. F 54 
m*m > £ : * * % ft:***** 

Verfasser: Tsujihara Genpo (Tsujihara inshi Sabokushi) 
Illustrator: -
Verleger: Kyoto, Nöda Yahe kaihan (Edo, Kurokawa Shirobenojö)(2) 
Druck: Manji 2 [1659] 
Beschreibung: 6 Kap 8 Bde; 2,11+55+29+28+51+67 (Kap 2 und 6 je 2 Bde durchgezählt); 

Text- und Außentitel; Rand 'Shögaku'; Eigennachwort Meireki 4 [1658] 
Bilder: 3+9+5+4+9+13 Sumizuri 
Einband: schwarz mit Glanzornament 
Nb: Unterrichtsbuch für Kinder und Analphabeten mit klassischen Illustrationen. Gutes 

Exemplar. KS verzeichnet Ausgaben von Manji 2 [1659], Genroku 9 [1696], Höreki 
9 [1759] und undatierte Exemplare. 

KS 7/803/3 (Kyökun); KSM 2/429/2; *4:308; Urushiyama 1,62; vgl. TKBM 618b 

627 YAMAZAKI MONOGATARI 4° L.jap. I 45 

ai tr m m 
Verfasser: Tsuda Kagekiyo (Kenjudö) 
Verleger: Edo, Suharaya Sasuke (Kyoto, Katsumura Jiemon)(9) 

282 



Nr. 627-629 

Druck: Tenpö 6 [1835] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 3,5,5,17 Blatt; 26,2 x 18,3 cm; Text- und Außentitel; Vorworttitel 

in Zeichen; Eigenvorwort Tenpö 5 [1834], andere und Nachwort Tenpö 6 [1835] 
Einband: beige mit Prägeornament, blaugrauer Titelstreifen 
Nb: Text des Chüshingura, Übertragung in die Umgangssprache. Angekündigt sind zwei 

Fortsetzungen, die bei KS nicht erscheinen und vier andere Werke des Autors. KS 
bringt fünf Nachweise der einen Ausgabe von Tenpö 6 [1835]. 

KS 7/793/1 (Wabun); KSM 2/427/3; K K 1956; TKBM 1620a 

628 Y A M U I NO SHINANGURUMA (KYÖKUN EIRI -) L.jap. C 688 

Verfasser: Wada Kösai (Kösai-ö) 
Illustrator: Matsukawa Hanzan 
Verleger: Osaka, Sekigyokuho Kawachiya Kihe (Tokushima, Tenmaya Takebe)(4) 
Druck: Koka 3 [1846] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 1,18+16 Blatt; 22 x 15,4 cm; Text- und Randtitel; Mikaeshi und 

Außentitel mit Vorsatz 'Kyökun eiri'; Vorwort Tenpö 14 [1843] 
Bilder: 3+3 Sumizuri 
Einband: abgerieben, hellbraun 
Nb: Shingaku-Lehrschrift. KS verzeichnet neben acht Nachweisen dieser Ausgabe, ein auf 

Kaei 2 [1849] datiertes Exemplar. 
KS 7/818/1 (Shingaku); TKBM 628 

629 YASHEVIA L.jap. 1463 
L £ (s. Abb. 13) 

Verfasser: [Zeami Motokiyo] 
Kalligraph: Kanze Tadachika (Kanze sakon dayü Bokan) 
Verleger: -
Druck: Genna 6 [1620] 
Beschreibung: Yamatotoji; 1 Kap 1 Bd; (9) Blatt (inkl. Vorsatzblatt =16 zweiseitig 

bedruckte Seiten); 24 x 17,5 cm; Außentitel; Abschluß Signatur mit Kaö von Genna 
6 [1620] 

Einband: dunkelblau mit Goldzeichnung von Wolken Kiefer und Bambus, hellbrauner 
Titelstreifen 

Nb: Nö-Text, ein Band aus dem 100-bändigen Ugetsubon in kalligraphischem Blockdruck 
auf blaßbraunem Papier mit Glimmerpuder. Kanji und Kana in Grasschrift mit 
Notierungen für den Vortrag. Restaurierte, leichte Wurmschäden. 

KS 6/478/2-ko (Yökyoku); Dufey 8; Sasei 6,3143ff; O'Neill 213f; Ichiko 1,477 
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Nr. 630-632 

630 YASHINAIGUSA L.jap. F 407 

Verfasser: Tejima Toan 
Illustrator: Shimoköbe Shüsui 
Verleger: Kyoto, Wakizaka Senjirö, Moriguchi Kanbe und Yamamoto Chöbe (3) göhan; 

Anzeigen Yoshinoya Nine 
Druck: Tenmei 4 [1784] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 31+28 Blatt; 22 x 15,7cm; Text-, Vorwort- und Außentitel; 

Eigenvorwort nicht datiert 
Einband: hellblau 
Nb: Shingaku-Lehrschrift. Am Schluß Anzeigen für siebzehn Werke des Autors. Minimale 

Wurmschäden. KS nennt Wakisaka Gidö als Verfasser und verzeichnet neben dieser 
zwei spätere Ausgaben und undatierte Exemplare. E gibt Yamamoto Chözö (!) in 
Kyoto als Verleger und Suharaya Mohe als Lizenzträger für Edo. 

KS 7/769/1 (Shingaku); KSM 2/423/3; *2:566; Urushiyama 2,268; E 259; Ichiko 1,477; vgl. 
TKBM 637a 

631 YOBUKODORI L.jap. N 61 
Rfe 1- M 

Verfasser: Soseidö no aruji 
Verleger: Edo, Suharaya Mohe (Osaka, Shioya Kisuke)(2) 
Druck: Höei 7 [1710] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 25+20 Blatt; 22,3 x 15,6 cm; Mikaeshi und Außentitel; Vorwort 

Höei 7 [1710] 
Bilder: 4+3 Sumizuri 
Einband: hellblau mit geometrischem und Medaillon-Prägeornament, 1 gelber Titelstreifen 
Nb: Über Aufzucht und Pflege von Vögeln. KS gibt nur diese Ausgabe, TKBM verzeichnet 

den Titel in Sharebon-Sammlungen. 
KS 7/928/1 (Döbutsu); KSM 2/450/3; TKBM 1579b; NB 1038; Ichiko 1,493 

632 YOKOHAMA BUNKO (YOKOHAMA KAIKÖ KENMONSHI; L.jap. D 566 
YOKOHAMA) 

a : mm* ft : l lü^ i l i 

Verfasser/Illustrator: Utagawa Sadahide (Hashimoto Gyokuransai, Gountei Sadahide) 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 21+21+21 Blatt; 21,3 x 15,1 cm; Texttitel; Rand 'Yokohama'; 

Außentitel und Mikaeshi 'Yokohama kaikö kenmonroku'; Vorworte Bd 2 und 3 
Bunkyü 2 [1862] 
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Nr. 632-634 

Bilder: 12+15+19 Sumizuri und 6 Seiten Karten 
Einband: goldbraun mit tiefem Prägeornament 
Nb: Aufzeichnungen aus dem offenen Hafen Yokohama. Karte des Hafengebietes und 

Bilder von Stadtszenen, vor allem mit Ausländern. Guter Druck und gut erhalten. KS 
gibt den längeren Titel als Haupttitel und datiert nach dem Vorwort. 

KS 7/897/2 (Chishi. Füzoku); KSM2/445/2; * 1:792; Toda 442; Urushiyama4,192; BM 144; 
TKBM 945b 

633 YÖKYÜ JARAI HÖSHI SHÖ CHÜKAI (YÖKYÜ JAR AI L.jap. D 597 
HÖSHI SHÖ TSUIKÖ) 
m^M mm^ipmms m^M mm^^m^, ft = 

Kommentator: Tachi Shigeoki 
Nachträge: Imai Itchü 
Verleger: Osaka, Shibukawa Seiemon (1) 
Druck: Jökyö 5 [1688] atozuri 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (l),24+37 Blatt; 22,2 x 14,3 cm; Texttitel Bd 1; Bd 2 mit 

'tsuikö'anstelle von 'chükai'; Rand 'Höshishö'; Vorwort Jökyö 5 [1688] 
Bilder: 11+33 Seiten Skizzen in Sumizuri 
Einband: dunkelblau 
Nb: Regeln des rituellen Bogenschießens zur Abwehr böser Einflüße. Restaurierte 

Wurmschäden. KS verzeichnet nur diese eine Ausgabe. 
KS 7/876/1 (Kyüjutsu); KSM 2/441/1; TKBM 1890a 

634 YOMO NO KAORI (SÖKA DENSHO -; DENSHO YOMO 4° L.jap. K 290 
NO KAORI) 
m -n £ m ^ n Ä = ft it ($ * N ft •• i$ * 0 f s CD m 

Verfasser: Mishösai Köho (högen; Minamoto Masayuki) 
Holzschneider: Inoue Jihe 
Verleger: Edo, Kansendö Izumiya Yüki; Plattenbesitz: Mishösai Köho högen; Anzeigen 

Osaka, Maekawa Zenbe & Önoki Ichibe (2) 
Druck: Tenpö 15 [1844] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 1,63,(1) Blatt; 25,3 x 17,6 cm; Mikaeshi mit Vorsatz 'Söka 

densho'und Zusatz 'Kadö iemoto Mishö goryü'; Außentitel 'Densho yomo no kaori'; 
Vorworte Verleger Tenpö 15 [1844] und Autor o.J. 

Bilder: 82 Sumizuri 
Einband: preußischblau mit Prägeornament 
Nb: Blumenkunst: 82 Gestecke der Mishö-Schule, gefolgt von einer Übersicht 

jahreszeitlicher Pflanzen. Am Schluß ein Blatt Anzeigen mit weiteren Werken der 
Schule. Wurmschäden im Randbereich. KS gibt die Erstausgabe für Bunka 15 [1818] 
und unsere zweite mit je drei Nachweisen. 
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Nr. 634-636 

KS 7/930/3 (Kadö); Urushiyama 3,186 

635 YONONAKA HYAKUSHU (KYÖKUN YONONAKA 4° L.jap. F 83 
HYAKUSHU; YONONAKA; YONONAKA HYAKUSHU) 
-ffi Üf ^ ft : f i 1fi 4 1 W ft : 1& * x # : üi: * W I f 

Verfasser: Arakida Moritake 
Illustrator: [Kawashima Shigenobu] 
Herausgeber: Haruki Akimitsu 
Holzschneider: Murano Beidö (?) 
Verleger: -; Plattenbesitz: Högüki bunko 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 3,51 Blatt; 25,8 x 17,6 cm; Außentitel 'Kyökun yononaka 

hyakushu'; Rand 'Yononaka'; Vorwort des Herausgebers von Tenpö 2 [1831] 
'Yononaka hyakushu'; Nachwort Watarai Nobuyoshi Tenna 3 [1683] 

Bilder: 103 Sumizuri 
Einband: gelb mit geometrischem Prägeornament 
Nb: Shintö-Lehren des Kannushi in Ise für das Laienvolk, deshalb auch unter dem Namen 

'Ise rongo'bekannt. Das erste Bild zeigt den Verfasser. KS verzeichnet Ausgaben von 
Kyöhö 7 [1722], Tenpö 2 [1831] und 14 [1843]. Yajima verzeichnet das Werk unter 
Kikuya Shichirobe in Kyoto. 

KS 7/927/1 (Kyökun, Waka); KSM 2/450/2; TKBM 1307; vgl. Yajima 79b; Urushiyama 
1,289; Ichiko 1,493; NB 351 

636 [YOSHIWARA] SAIKEN L.jap. L 72 

Anonym 
Verleger: -; Plattenbesitz: Edo, Tamaya Yamasaburö (1) 
Druck: Kaei 2 [1849] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,41 Blatt; 17,1 x 12 cm; Randtitel 'Saiken'; Vorworte Ikkansai 

Kaei 1 [1848] und Töuntei Kaei 2 [1849] 
Bilder: 2 Lageskizzen in Sumizuri 
Einband: hellblau ohne Titelstreifen 
Nb: Eine der vielen von Kyöhö 13 [1728] bis Keiö 1 [1865] publizierten Beschreibungen 

des Vergnügungsviertel von Yoshiwara, seiner Etablissements und Geishas. Sehr gut 
erhalten. KS verzeichnet drei Nachweise dieser Ausgabe unter zahlreichen anderen. 

KS 7/919/3 (Hyöbanki); 2/448/4 
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637 YÜKUN SUMA AKASHI (SHINPAN-; HIKARU GENJI) L.jap. I 371 
mm mm m^ä , ft • %r& , 0 : s #x, c 

Anonym 
Verleger: 'ye'im Sechseck [= Edo, Komatsuya Denbe?] 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 10 Blatt durchgezählt; 18,2 x 13,1 cm; Außentitel mit Vorsatz 

'Shinpan'; Rand 'Hikaru Genji'; kein Vor- oder Nachwort, nicht datiert 
Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite, z.T. laienhaft ankoloriert 
Einband: ergänzt, hellbraun, zwei Deckblattbilder 
Nb: Bilderzählung um Prinz Genji. KS gibt zwei Nachweise ohne weitere Angaben, ebenso 

NSN und Urushiyama. Antiquariatsdatierung Kan'en-Zeit [ 1748-1751]. Selten, relativ 
gut erhalten. 

KS 7/835/1 (Aohon/Kurohon); NSN 262, 286; Urushiyama-K 129 

638 YÜZÜ NENBUTSU ENGI E 2° L.jap. C 1 
m m ± « m m 

Verfasser (Text): Gokomatsu-in 
Illustrator: Kasuga Yukihide 
Holzschneider: Yamaguchi Wasuke 
Verleger: Osaka, Hirama nanigashi (1) 
Druck: Tenpö tatsu no toshi (= Tenpö 3 [1832] oder 15 [1844]) 
Beschreibung: Faltbuch; 2 Kap 2 Bde; (66+71) Falten; 35,4 x 15,5 cm; Außentitel; Nachwort 

Tenpö 3[1832] 
Bilder: 9+10 Sumizuri 
Einband: gelb/rot gemusterte Decken, rote Titelstreifen, blaues Shitsu, Paulo wnia-Holzkasten 
Nb: Szenen aus dem Leben des Priesters Ryönin zur Erläuterung seiner Karma-Lehren. 

Nachschnitt des 1314 vollendeten, 1391 gedruckten Werkes. Tadellos erhalten. KS 
verzeichnet Ausgaben von Meitoku 2 [1391], öei 24 [1417], Kyöwa-Zeit [1800-
1804], Bunka-Zeit [1804-1817] und Tenpö 3 [1832]. TKBM gibt Tenpö 15 [1844]. 

KS 7/840/3 (Emaki); KSM 2/434/4; Ishida 82f; TKBM 408; K K 1970; Ichiko 1,485; vgl. 
IKM 65(1987) Nr.7058 

639 ZENKANJO (CHTEN-HAN-SHU) 

Verfasser: Pan Ku 
Kommentator: Yen Shih-ku 
Verleger: -; [Kyoto, Honnöji] 
Druck: o.J. [Kan'ei 5 = 1628]; Kokatsujiban 
Beschreibung: 68 Kap 36 Bde (= Kap 1-68 von 100); 6-69 Blatt je Kap; 10 Zeilen/Seite, 17 

4° L.jap. C 121 
(s. Abb. 14) 
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Nr. 639-641 

Zeichen/Zeile; Text- und handschriftlicher Außentitel; Rand 'Zenkan'mit den Zusätzen 
'Mokuroku, ki, hyö, shi, oder den'; kein Vor- oder Nachwort nicht datiert 

Einband: hellbraun mit geometrischem und floralem Glanzmuster, ergänzte handbeschriftete 
Titelstreifen 

Nb: Das chinesische offizielle Geschichtswerk 'Ch'ien-Han-shu' in aufwendigem 
japanischen Holztypendruck. Leichte Wurmschäden. Die Bände 37-50 fehlen. In KS 
als Sinikum nicht verzeichnet. 

KS -; Kawase-K p.381; Okuno 154; NB-K 59b 

640 ZENKUN ESHÖ L.jap. F 414 
m ff I Üi # 

Verfasser: [Tejima Toan] 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; 16,19 Blatt; 17,9 x 12,4 cm; Text-, Rand- und Außentitel; kein 

Impressum, Vor- oder Nachwort 
Bilder: 11+6 Sumizuri 
Einband: abgerieben, hellblau mit Gewebeprägung 
Nb: Shingaku-Lehrschrift für Kinder von An'ei 2 [1773], illustrierte Neuausgabe von Kaei 

2 [1849], in KS in je einem Exemplar datiert und undatiert nachgewiesen. Leichte 
Wurm schaden. 

KS 5/185/3 (Shingaku); KSM 2/34/3 

641 ZÖCHÜ TOKEN Z E K K U SANTAISHIHÖ (TSENG CHU 4° L.jap. H 43 
T'ANG-HSIEN CHÜEH-CHÜ SAN-TT SHIH-FA) 

Kompilator: Chou Pi 
Kommentator: Yüan-chih u. P'ei Yü 
Verleger: -
Druck: o.J. [früheres 17. Jh. ?] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 1,3,20,43+43+49 Blatt; 25,8 x 18,5 cm; Texttitel Bd 1; Textende 

Bd 1 'Zöchü Token shichigon zekku santai shihö', Texttitel Bd 2 'Token shichigon 
risshi santai kanö', Bd 3 'Zöchü Töshi gogon rikku santai kanö'; Vorwort P'ei Yü 
1309; kein Impressum 

Einband: schwarzbraun mit Glanzornament 
Nb: T'ang-Dichtung nach Genre und Versmaß geordnet und kommentiert. Am Schluß des 

ersten Bandes ein Hinweis auf den Altblockdruck von Meiö 3 [1494], dessen 
Druckplatten durch Brand vernichtet seien. Gut erhalten, leichte Wurmschäden. 
Besitzsiegel 'Seisö bunko'. E gibt unter unserem ersten Titel eine Ausgabe von 

288 



Nr. 642-643 

Genroku 7 [1694], Töhoku verzeichnet fünf Ausgaben des 17. Jahrhunderts, die letzte 
von Genroku 8 [1695] und Akitaya Ichibe in Kyoto. 

KS -; Yajima 2 u.ö.; TKBM 575; NB-K 387b 

642 ZÖHO EDO BANASHI (EDO MEISHO BANASHI; ZÖHO -; 4° L.jap. D 108 
EDO BANASHI) 

Ü Öl J 5 PtfU ft : ft ^ £ 0T « % L ^ ft : £ ft 

Anonym 
Illustrator: Moronobu-Schule 
Verleger: Edo, Misuya Mataemon (1) 
Druck: Genroku 7 [1694] 
Beschreibung: 6 Kap 7 Bde; (20+l,29+31)+26+32+(38) Blatt (Bd 1 gezählt 23, aber 

Sprünge 1/3,4/6, Doppelzählung 17; Bd 2 gezählt 26, aber Blatt 2 zweimal, Blatt 3 
dreimal; Bd 3 gezählt 30, aber Blatt 2 zweimal; Bd 6ab gezählt 36, aber Blatt 14 und 
24 zweimal); 25,1 x 17,7 cm; Texttitel; Rand und Bd. 2 Texttitel 'Edo banashi'; 
Außentitel ebenso, aber mit Vorsatz 'Zöho'; Vorwort weder signiert noch datiert 

Bilder: 4+8+8+7+7+10 Sumizuri 
Einband: abgerieben, grauschwarz mit geometrischem und floralem Glanzornament 
Nb: Plaudereien über bekannte Stätten in Edo. KS gibt zur vorliegenden Ausgabe noch eine 

von An'ei 9 [1780]. Restaurierte leichte Wurmschäden. NB datiert die Erstausgabe auf 
Jökyö 4 [1687], die erweiterte auf Genroku 7 [1694]. 

KS 1/476/4 (Chishi); KSM 1/89/1; NB 626; TKBM 944a; Urushiyama 1,200; Ichiko 1,60 

643 ZÖHO INZUKUSHI L.jap. K 319 
*t ffi w m 

Anonym 
Verleger: -
Druck: o.J. [Genroku-Zeit = 1688-1704] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 10,78 Blatt; 16 x 11 cm; Titel am Textende; kein Vor- oder 

Nachwort 
Bilder: zahlreiche Siegel in Sumizuri 
Einband: beschädigt, hellbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Vorstellung von Siegeln bekannter Maler aus China und Japan bis etwa 1600. Leichte 

Wurmschäden. KS gibt 'zöho'als Titelvorsatz bei drei undatierten Exemplaren. 
KS 1/336/4 (Inshö); KSM 1/59/4 
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644 ZÖHO SHUHAN HATSUMÖ (SHUHAN HATSUMO; ZOHO -) L.jap. M 39 
^M^titmm, ft = ̂ U^M , Ä : *t jf 

Verfasser: Fujii Kansai (Osakaya Shirobe) 
Verleger: Edo, Yamashiroya Sähe (1) 
Druck: Bunsei 7 [1824] atozuri 
Beschreibung: 1 Kap + tsuika 1 Bd; (1),2,7,148,43 Blatt; 8,3 x l8 , l cm; Titel am Textende 

und beim Inhaltsverzeichnis; Außentitel mit 'Zöho'als Vorsatz; Vorworte Bunsei 12 
[1829] und Bunsei 6 [1823]; Nachwort des Sohnes Fujii Masakiyo Bunsei 6 [1823] 

Einband: dunkelblau 
Nb: Materia medika, Verzeichnis und Notizen aufgrund des 'Honzö körn oku keimö'von 

Ono Ranzan. KS verzeichnet Ausgaben von Bunsei 6 [1823], 7 [1824] und 12 [1829]. 
Unser Exemplar gehört zur letzteren. 

KS 4/321/3 (Yakubutsu); KSM 1/451/4; TKBM 2241a 

645 ZÖKAN KÖSEI ö JÖGEN SHÜCHÜ BUNRUI TÖBA SENSEI 4° L.jap. H 50 
SHI (TSENG-K'AN CHIAO-CHENG WANG CHUANG-YÜAN CHI-
-CHU FEN-LEI TUNG-P'O HSIEN-SHENG SHIH; TOBA SENSEI 
SHI; TOBA SHI SHÜCHÜ; BA-SHI) 
*&ftf&IE3Ei{*%&ife#£m&ft£i^ ft : I t ü l ^ ft : & i# 

Verfasser: Wang, Shih-p'eng 
Bearbeiter: Liu Ch'en-weng 
Verleger: Kyoto, Shöhakudö Hayashi Izuminojö (1) 
Druck: Meireki 2 [1656] 
Beschreibung: 2+25 Kap 27 Bde; ca. 33-99 Blatt je Bd; 26,9 x 19 cm; Titel am Textanfang, 

bei Inhaltsverzeichnis und Vorwort; Textende 'Töba sensei shi'; Außentitel 'Töba shi 
shüchü'; Rand 'Ba shi'; Herausgebervorwort nicht datiert 

Einband: mittelbraun, Titelstreifen z.T. ergänzt 
Nb: Revidierte Ausgabe der von Wang Shih-p'eng gesammelten und geordneten 

Kommentare zu Liedern des Su Shih. Nachdruck eines Alttypendruckes. Exemplar mit 
leichteren Wurm- und Wasserschäden. In KS als Sinikum nicht verzeichnet. Töhoku-
K verzeichnet zu dieser eine Ming-Ausgabe unter dem Titel 'Tung-p'o hsien-sheng 
shih chi-chu'. 

KS -; TKBM-K 550; vgl. NB-K 336 
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Nr. 646-648 

NACHTRÄGE 

646 BANKOKU CHIMEISHÖRAN (KAKKOKU SHORYÖ-) L.jap. A 93 

Verfasser: Shibata Shüzö (Un, Yösai) 
Verleger: Edo, Shunsödö (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 3,3,49 Blatt; 16 x 8,5 cm; Rand- und Außentitel; Texttitel und 

Mikaeshi mit Vorsatz 'Kakkoku shoryö'; Vorwort Kubota Mosui Kaei 6 [1853] 
Einband: hellbraun 
Nb: Nach Erdteilen angeordnete Übersicht über geographische Namen und Herr­

schaftsbereiche. Ergänzung zu 'Shintei kon'yo ryakuzenzu'. KS zitiert den Titel nach 
der Literatur, KSM gibt zwei nach dem Vorwort datierte Nachweise. 

KS 2/173/1 (Gaikoku chishi); KSM 2/270/1; YSJ 587;TKBM 1004 

647 BANKOKU KISHÖ ZUFU L.jap. A 94 

Verfasser: Suzuki Kinkoku (Hökei, Shigetoki) 
Verleger: Edo, Yamashiroya Sähe (Kyoto, Katsumura Jiemon) (3); Plattenbesitz Kadokura-

shi Rinködö 
Druck: Kaei 5 [1852] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 3,20,1 Blatt; 24,5 x 15,3 cm; datiertes, gelbes Mikaeshi; Vorwort 

Fujimori Köan (Taiga) Kaei 4 [1851], Autor Kaei 5 [1852], Nachwort Mori Yöken 
(Shigeru) Kaei 5 [1852] 

Bilder: zahlreiche Flaggen in Farbdruck 
Einband: dunkelbraun mit Gewebeprägung und Glanzornament, Rest eines Titelstreifens 
Nb: Vorstellung von ca. 300 Staats-, Schiffs- und anderen ausländischen Flaggen. KS 

verzeichnet außer sechs Nachweisen für diese Ausgabe einen auf Kaei 7 [1854] 
datierten. NB gibt Kaei 4 [1851]. 

KS 6/959/1 (Monjö); KSM 2/269/3; YSJ 582f; TKBM 1005; NB 663 

648 BUKE SHOKUGENSHÖ (TAIHEI-) L.jap. A 91 
E £ ffift HC £ K : $ f 

Verfasser: Tachibana Jüyö (Shigetsune?) 
Illustrator: Okumura Masanobu 
Verleger: Edo, Hösessai Yamadaya Sanshirö (1) 
Druck: Shötoku 6 [1716] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; 1,43,35 Blatt; 15,8 x 11,1 cm; Text-, Rand- und Außentitel; 
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Nr. 648-650 

Mikaeshi mit Vorsatz 'Taihei'; Eigennachwort Hoei 8 [1711]; Verlegervorwort 
Shötoku 6 [1716] 

Bilder: 7,5 Sumizuri 
Einband: mittelblau mit geometrischem Prägeornament, Titelstreifen von Kap 1 
Nb: Das Ämterwesen des Bakufu vom Tairö bis zu den Myömoku. KS verzeichnet fünf 

Exemplare dieser einen Ausgabe. 
KS 7/50/1 (Hösei, Köshö): K K 1721; NB 802 

649 BUSSETSU KANMURYÖJUKYÖ (KANMURYÖJUKYÖ) 4° L.jap. C 152 
$>MMM fi # üf > ft : MM Mw S 

Kopist: Köen 
Herausgeber: Shüen 
Holzschneider: Musei 
Verleger: Ise-Yamada, Mugekösha 
Druck: Tenpö 5 [1834] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 61 Blatt; 26,6 x 18 cm; Texttitel; Außentitel 'Kanmuryöjukyö'; 

Nachwort Shüen Tenpö 5 [1834] 
Einband: hellbraun 
Nb: Das Amitäyurdhyänasütra, eine der drei Hauptschriften des Jödo-Buddhismus. Faksi­

mile einer Handschrift des Gofushimi-in, einer Zuschrift des Gofukakusa-in auf der 
Rückseite,sowie einer Schriftprobe des Dengyö-daishi. 

KS -; NB 204 

650 CHÜKO KATCHÜ SEISAKUBEN (KATCHÜ SEISAKUBEN; 4° L.jap. D 149 
SEISAKUBEN; CHÜKO KATCHÜ-) 
* * ¥ it m ft m > ft: w nmftm, M : i f ^ i , Ä : i 

Verfasser: Sakakibara Közan (Nagatoshi) 
Verleger: Edo, Senshöbö Suharaya Mohe & Seireikaku Suharaya Ihachi (2) 
Druck: Kansei 13 [1801] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 3,2,3,3,14+31+43,4 Blatt; 26,5 x 17,5 cm; Text-, Rand- und 

Anzeigentitel; Außentitel 'Katchü seisakuben'; Mikaeshi 'Seisakuben' mit Vorsatz 
'Chükö katchü'; Vorworte Yamamoto Nobuari u.a. Kansei 11-12 [1799-1800] 

Bilder: 1+12+12 Seiten mit Skizzen in Sumizuri 
Einband: orange mit geometrischem Prägemuster 
Nb: Samuraigeschichte, Herstellung von Rüstungen und Rüstungszubehör. Am Schluß 

vier Blatt Anzeigen von Suharaya Ihachi. KS gibt fünf Nachweise dieser einen 
Ausgabe. 

KS 5/657/1 (Bugu); KSM 2/115/3; K K 364; E 340; NB 1096; TKBM 2357 
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Nr. 651-653 

651 DÖKANSHÖ (SHINPAN-) 4° L.jap. F 91 
m m & > ft Ä : if« 

Verfasser: Hayashi Razan (Razanshi Döshun, Döshun) 
Verleger: -
£>rwc£: o.J. [ca. Kan'ei-Zeit= 1624-1644] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 54 Blatt durchgezählt; 27 xl8 cm; Katakana majiri; Texttitel; 

Außentitel mit Vorsatz 'Shinpan'; Rand 'Dö'; Eigennachwort nicht datiert 
Einband: mittelbraun 
Nb: Kurze pädagogische Einführung in die chinesische Ethik aus neokonfuzianischer 

Sicht, zusammengestellt für Koide, den Herrn von Yamato. Guter Druck, minimale 
Wurmschäden. KS verzeichnet Ausgaben von Kan'ei 3 [1626], Manji 2 [1659], Kansei 
3 [1791] und undatierte Exemplare. 

KS 6/22/2 (Kyöiku); KSM 2/164/2; NB 275 

652 EDO SHOKUNIN UTAAWASE 4° L.jap. I 88 
tL p m A R & 

Kompilator: Ishihara Masaaki 
Illustrator: Fujiwara (Harusue) 
Verleger: Nagoya, Eirakuya Töshirö (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,(25)+30 Blatt (Bd 1 gezählt 26, aber Sprung 12/13); 26 x 

18,3 cm; Rand-und Außentitel; Vorwort Fujiwara Taishü Bunka 5 (1808), Eigen­
nachwort mit abgedrucktem Kaö 

Bilder: 20+30 Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Gewebeprägung 
Nb: Auswahl von fünfzig Liedern aus einem Liederwettstreit von 1805 im Sensöji zum 

Thema Handwerk. Leicht späterer Abdruck. KS datiert auf Bunka 5 [1808]. 
KS 1/472/3; KSM 1/89/1; K K 214; NB 358; TKBM 1300a; Urushiyama 3,54 

653 ENDO TSUGAN (WACHO ENDO TSUGAN) L.jap. I 475 

Verfasser: Masuho Zankö 
Verleger: Osaka,Yamamoto Kyüemon (1) 
Druck: Kyöhö 4 [1719] 
Beschreibung: 5 Kap 6 Bde; 2,4,35+36+23+23+29+26 Blatt; 22,3 x 15,6 cm; Text- und 

Außentitel; Kapitelüberschriften als Randtitel; Anzeigentitel 'Wachö endo tsügan' 
Vorwort Shöryöken Shötoku 5 [1716] 

Bilder: 3 Sumizuri je Band 
Einband: abgerieben, dunkelblau,Titelstreifen Bd 4 fehlt 
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Nr. 653-655 

Nb: Ukiyozöshi. Populäre Ethik an Hand historischer oder legendärer Liebesgeschichten 
seit dem Götterzeitalter. Am Schluß acht Anzeigen. KS verzeichnet Ausgaben von 
Shötoku 5 [1715], Kyöhö 4 [1719], undatierte Exemplare und solche im Sammelwerk 
'Zankö shichibusho'. Urushiyama und NSN datieren den Druck auf Kyöhö 4 [1719]. 

KS 1/526/3 (Ukiyozöshi); NSN 71; TKBM 1530a; Edgren 200; Urushiyama 1,279 

654 FUTSUWAKU SHÜCHÜSAKU (FUTSUWAKU) 4°L.jap.C149 

Kompilator: Saichö 
Verleger: Edo,-;Kokatsujiban 
Druck: o.J. [ca. Genna-Zeit =1616-1624] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; (1), 18,24 Blatt; 29,2 x 20,3 cm; Satzspiegel 22,4 x 15,2 cm; 10 

Zeilen/Seite, 20 Zeichen/Zeile; einfache Randbegrenzung; Texttitel, Inhaltsverzeichnis; 
Rand 'Futsuwaku'; kein Vor-oder Nachwort, nicht datiert 

Einband: orange mit geometrischem und Floralmuster ohne Titelstreifen 
Nb: Lehrschrift des Begründers des japanischen Tendai-Buddhismus wider allerlei Zweifel. 

Je Band zwanzig Abschnitte. Exemplar mit leichten Wurmschäden und reichlich 
handschriftlichen Notizen. Einer der fünf ältesten Edo-Drucke überhaupt. Drucker ist 
vermutlich der Mönch Tenkai aus dem Kitain in Kawagoe, das Jahr wird auf Genna 
6-7 [1621-1622] geschätzt. KS bringt einen Nachweis dieser Ausgabe vor fünf 
Blockdrucken. 

KS 7/114/1 (Tendai); BKD 9/354/3; Kawase 326 

655 GENJI HYAKUNINISSHU (GENJI ISSHU) 4° L.jap. H 55 
»ftIA-t^ ft = mÄ-1 

Verfasser: Kurosawa Okinamaro 
Illustrator: Konsai Seifuku 
Kalligraph: Shöken Densei 
Verleger: Edo, Gyokusandö (1) 
Druck: Tenpö 10 [1839] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (4),3,8,62,2 Blatt; 25,8 x 17,8 cm; Text- und Außentitel; Rand 

'Genji isshu'; Vorwort Tenpö 11 [1840] 
Bilder: 123 Sumizuri 
Einband: hellblau mit rötlichem Titelstreifen 
Nb: Auswahl von 123 Figuren des Genji-Romans von 'Kiritsubo no Mikado' bis 'Ono no 

ama' mit je einem der ihnen zugeschriebenen Lieder. In der Kopfspalte Notizen zu 
Person und/oder Lied. KS verzeichnet Ausgaben von Tenpö 10 [1839] und 12 [1841], 
unser Exemplar gehört wegen des Vorwortes von Tenpö 11 wohl zur letzteren. Am 
Schluß zwei Blatt ausführlicher Anzeigen von elf weiteren Werken des Verfassers. 
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KS 3/121/4 (Waka); KSM 1/288/1; Urushiyama 3,410; TKBM 1310b 

656 GERYÖ KEIKENHÖ (YAKUHÖ ZENSHO; L.jap. M 43 
GEKA SHINMEISHÜ) 

Verfasser: Takatori Hidetsugu (Fujiwara) 
Verleger: Osaka, Kichimonjiya Ichibe (1) 
Druck: Meiwa 9 [1772] 
Beschreibung: 3 Kap 1 Bd; 1,2,28+2,38+1,24,5 Blatt; 12,8 x 19,5cm; Katakanamajiri; Text-

und Anzeigentitel; Mikaeshi 'Yakuhö zensho'; Titel des Vorwortes von Inoue Shüan 
und Keichö 15 [1610] 'Geka shinmeishü' 

Bilder: einzelne, schematische Skizzen 
Einband: mittelblau mit Gewebeprägung ohne Titelstreifen 
Nb: Erfahrungen mit der alten und der neueren Medizin. KS liest gegen die Furigana 

'Gairyö keikenhö',verweist auf 'Gairyö shinmeishü', datiert die Entstehung auf 
Tenshö 9 [1581] und nennt vor unserer Ausgabe eine von Kanbun 8 [1668], dazu 
undatierte Exemplare mit insgesamt acht Nachweisen. 

KS 2/51/3 (Igaku); KSM 1/153/4 

657 HACHIKAZUKI (Ein-) 4° L.jap. I 86 
ft t> fr ~3 # N ft : Jft A 

Anonym 
Verleger: Edo, Yorozuya Shöbe( 1) 
Druck: Enpö 4 [1676] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 14+13 Blatt; 26,5 x 18cm; Text-, Rand-und Außentitel, letzterer 

mit Vorsatz 'Eiri ' ; kein Vor-oder Nachwort 
Bilder: 3+2 Sumizuri 
Einband: abgerieben, schwarz mit geometrischem und Floralmuster, beschädigte Titelstreifen 
Nb: Muromachi-Erzählung. KS verzeichnet Blockdruckausgaben von Manji 2 [1659] bis 

Höei 7 [1710], das vorliegende Exemplar gehört danach zur dritten. 
KS 6/609/4 (Muromachi monogatari); KSM 2/256/2; K K 1638; NSN 12; NB 266 

658 HANA NO OCHIAI (MIYATOGAWA MONOGATARI) L.jap. 1476 
7 £ < £ > ^ £ > ö ^ f t : g P J H ^ i § (s.Abb.13) 

Anonym 
Illustrator: [Moronobu-Schule?] 
Verleger: Edo, Hon'ya Seibe (1) 
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Nr. 658-660 

Druck: Genroku 3 [1690] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 12+13+13+15+12 Blatt; 22,5 x 15,7 cm; Texttitel; zugeschriebener 

Außentitel 'Miyatogawa monogatari'; kein Vor-oder Nachwort 
Bilder: je Bd 3 Sumizuri 
Einband: abgerieben,mittelbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Seltenes Ukiyozöshi, Neuausgabe des 'Ima Narihira monogatari' von Genroku 2 

[1689]. KS verzeichnet unter altem und neuem Haupttitel je ein Exemplar, unter dem 
neuen Nebentitel drei Exemplare. 

KS 3/248/2 (Ukiyozöshi); 1/293/3; 6/584/3; KSM 46; NSN 46,49; Noma 33.31 

659 HARU KONDAI KUSHÜ (KOMINOAN TOSHIGOMORI-) L.jap. 1486 

Kompilator: Niida Tairei (Tairei, Kominoan II.) u.a. 
Illustrator: Hasegawa Settei (Ganshösai Settei) u.a. 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Bd; (45) Blatt (z.T.mit Einzelzählungen); 21,4 x 15,8 cm; Außentitel; kein 

Impressum, Vor-oder Nachwort 
Bilder: 11 Deckblattbilder, davon 8 in Farbe sowie 36 Dichterminiaturen in Farbdruck 
Einband: Japanpapier mit aufgedrucktem Titelstreifen 
Nb: Zusammenstellung kleiner Haikai-Auswahlsammlungen (kuawase) verschiedener 

Dichterklubs, z.T. mit Würdigungen. Zwei der Sammlungen enden mit der Datierung 
Koka 3 [1846]. So nicht nachgewiesen. 

K S -

660 HECHIMA NO DAN BUKURO (SANGOKU DENRAI-) L.jap. 1483 
mj&%m ^ ft Ä : H mm * 

Verfasser: Shinrotei no aruji 
Verleger: Edo, Tadaya Rihe (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 25,(2) Blatt; 15,5 x 11 cm; Vorworttitel; Außentitel mit Vorsatz; 

Eigenvorwort Kansei 5 [1793] 
Bilder: 16 Sumizuri 
Einband: hellbraun 
Nb: Literatur, Kokkeibon. Am Schluß zwei Blatt Anzeigen. KS verzeichnet sieben 

Nachweise dieser Ausgabe und einen Nachdruck unter dem Titel 'Hiji denju bukuro'. 
KS 7/214/3 (Kokkeibon); NSN 146; Katei 170 
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Nr. 661-662 

661 HEIHEKI HYAKKINHÖ TEKIYÖ 4° L.jap. A 74 
m m s £ is m s 

Verfasser: Yuan Kung-kuei (Hui-lu-chiu-min) 
Bearbeiter: Ozawa Döki (Takuhan Seishi) 
Verleger: -; Edo-Typendruck 
Druck: o.J. 
ß^cÄr^wng:4Kap4Bde; 2,39+1,24+1,23+1,44Blatt; 25,7x17,4cm; Text-und Außentitel, 

Mikaeshi; Rand 'Heiheki hyakkinhö'; Katakana-majiri; Bearbeitervorwort Kaei 6 
[1853] 

Bilder: 23+9+9+0 Seiten Skizzen in Sumizuri 
Einband: dunkelblau mit geometrischem Glanzornament 
Nb: Chinesische Verteidigungskunst. Japanische Kurzfassung des 'P'ing-p'i pai-chin-

fang' von 1788. Holztypendruck. KS verzeichnet neun Exemplare dieser einen 
Ausgabe. 

KS 7/203/3 (Heihö); KKM 283; KKZ Nr. 642; vgl. NB-K 182; TKBM-K 219 

662 HIGASHIYAMA MEISHO ZUE (S AISEN KARA KU MEISHO 4° L.jap. D 150 
ZUE, HIGASHIYAMA NO BU) 

Verfasser: Akatsuki no Kanenari (Kimura Meikei, Seiö) u. Kawakita Mahiko (Rekien) 
Illustrator: Matsukawa Hanzan (Yasunobu), Yomo Shunsui (Zaien) u. Umekawa Tokyo 

(Shigehiro) 
Verleger: Kyoto, Tawaraya Seibe (Edo, Suharaya Mohe) (7); Liste Osaka, Kawachiya Kihe 

(Suharaya Mohe) (13) 
Druck: Bunkyü 2 [1862] 
Beschreibung: 4 Kap 5 Bde; 7,78+76+79+70 Blatt (Kap 3 jö-ge durchgezählt); 26,5 x 

18,5 cm; Texttitel; Mikaeshi 'Saisen Karaku meisho zue' mit Zusatz 'Higashiyama no 
bu'; Außentitel ebenso aber mit 'Saisen' als Vorsatz; Vorwort Fusehara Nobuharu 
Bunkyü 2 [1862], Ogihara Höju Ansei 5 [1858], Nachwort Kawakita Mahiko Ansei 6 
[1859] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: hellblau, blaßbraune Titelstreifen 
Nb: Illustrierte Beschreibung der Landschaft im Osten von Kyoto.Die beiden ersten 

Kapitel stammen von Akatsuki no Kanenari, die weiteren von Kawakita Mahiko. Für 
die Bilder zeichnet meist Hanzan. Nach den Anzeigen ist dieses Werk Teil zwei einer 
auf zwanzig Bände angelegten fünfteiligen Sammlung, die das 'Miyako meisho zue' 
aktualisieren sollte. Nachgewiesen ist nur der vorliegendeTeil. 

KS 2/246/3; Urushiyama 4,190; NB 616; vgl. Mitchell 295,343 
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Nr. 663-665 

663 HYAKUNIN ISSHU SHÜSUISHÖ 4° L.jap. H 56 
w A - a ft m & 

Verfasser: Kitamura Kigin 
Verleger: Kyoto, Otobe Kan'emon & Kawakatsu Matabe 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; (4),25+7,19+(20),14+(20) Blatt (gezählt Bd 1 jö 1-25, Bd 2 jö-

21-7, chü 1-19, Bd 3 chü 20-39, ge 1-14, Bd 4 ge 15-35); 27 x 19,2 cm; Text-und 
Außentitel; Eigenvorwort Tenna 1 [1681] 

Einband: abgerieben, mittelblau, beschädigte Titelstreifen 
Nb: Kommentar zur Liederauswahl des Fujiwara no Sadaie. Exemplar mit reichlich zu­

geschriebenen Notizen in roter Tusche. KS datiert auf Tenna 1 [1681], verzeichnet aber 
nur Neudrucke (saihan) von Kansei 6 [1794] und undatierte Exemplare. KSM datiert 
ein Exemplar auf Tenna 9 (sic). E gibt für die Kansei-Ausgabe Katsumura Jiemon in 
Kyoto als Verleger und Suharaya Mohe als Lizenzträger für Edo. 

KS 6/815/2 (Waka, Chüshaku); KSM 2/287/4; K K 1700; E 304; TKBM 1308a 

664 IGIRISU KIRYAKU (YING-CHI-LICHI-LÜEH) L.jap. D 615 
m m m *e B§ 

Verfasser: Ch'en Feng-heng 
Bearbeiter: Araki Ken 
Verleger: Edo, Izumiya Zenbe (1); Plattenbesitz beim Bearbeiter 
Druck: Kaei 6 [1853] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (3),2,13 Blatt; 23 x 15,5 cm; Texttitel, Rand und Mikaeshi; 

Vorworte Fujimori Köan (Taiga) und Araki Ken Kaei 6 [ 1853]; Nachwort Ch'en Feng-
heng [1841] 

Einband: mittelblau ohne Titelstreifen 
Nb: Chinesischer Abriß einer Geschichte Englands mit japanischen Vorworten und 

Lesehilfen. Das Werk ist als Sinikum in KS nicht verzeichnet 
KS - ;YSJ 47 

665 INKYÖ HUI TAIZEN (SHINPAN-; INKYÖ HIJI SHÖ; L.jap. G 322 
INKYÖ HUI) 
mmmm, ftn •m£> m-^ = mmmm& 

Verfasser: Kogame Kinsai (Masuhide) 
Verleger: Kyoto, Kogame Sanzaemon (1) 
Druck: Kanbun 9 [1669] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,30+1,22 Blatt; 22,6 x 16 cm; Außentitel mit Vorsatz 

'Shinpan' und Texttitel Bd 2; Bd 1 Texttitel Tnkyö hiji shö'; Rand' Inkyö hiji'; kein 
Vor- oder Nachwort 
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Nr. 665-667 

Einband: dunkelbraun mit geometrischem Glanzornament, schwarzer, weiß bedruckter 
Titelstreifen 

Nb: Sprachwissenschaftliche Schrift. KS verzeichnet nur diese eine Ausgabe. 
KS 1/332/3 (On'in); KSM 1/59/1 

666 ITSUKUSHEVIA HENGAKU SHUKUBON (ITSUKUSHIMA 4° L.jap. K 313 
EMA KAGAMI) 

Verfasser: Senzaien Fujihiko (Töjuen, Toju Shöen) 
Illustrator: Watanabe Taigaku, Autor, Marumo Bun'yö u. Shirai Nanshö 
Kalligraph: Watanabe (Okoku) 
Holzschneider: Sakata Yasube u. Sakata Chügorö 
Verleger: Hiroshima, Yoneya Heisuke (Kyoto, Miki Yasube)(5); Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: Tenpö 3 [1832] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 4,2,3,3,3,1,22+1,26+1,35+1,29+1,33,1 Blatt: 26,8 x 18,8 cm; 

Texttitel und Mikaeshi; Außentitel Ttsukushima ema kagami' mit Zusatz 'shohen'; 
Vorworte Fujiwara (Sukenaru) Tenpö 3 [1832], Rai Kyöhei Tenpö 1 [1830], Nosaka 
(Motosada) Bunsei 13 [1830] und Verfasser Tenpö 2 [1831] 

Bilder: Sumizuri 1+11+16+4+8, Farbdrucke 1+2+7+9+3 sowie das von öishi Matora 
gestaltete Mikaeshi 

Einband: hellblau mit Medaillonprägung und hellbraunenTitelstreifen 
Nb: Nachzeichnungen berühmter Votivtafeln aus den Shintö-Schreinen von Itsukushima, 

Bilder und Kalligraphien. Angekündigt werden zwei ebenfalls fünfbändige 
Fortsetzungen, die in KS nicht erscheinen. KS gibt Ausgaben von Tenpö 1 [1830], 2 
[1831], 3 [1832], Koka 4 [1847], Kaei 1 [1848], 5 [1852] und undatierte Exemplare. 

KS 1/249/1 (Kaiga); KSM 1/44/4; *3: 314; O 258; Brown 110; Toda 369; Mitchell 31 lf; 
Edgren 837; Urushiyama 3,328; TKBM 1809b; NB1063 

667 JINTEKI MONDÖ NA RABINI YURAI MONOGATARI L.jap. C 708 
(YOROZU MONO NO HAJIMARI; SHINPAN JINTEKI MONDÖ; JINTEKI) 
^/vT^^/vfcotlbXJ^tybU-mWi, ft • : H % <D m > ft : 

Ay T cE" 

Anonym 
Verleger: Kyoto, Hachimonjiya Hachizaemon (1) 
Druck: o.J. [Höei-Shötoku-Zeit = ca. 1704-1716] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (14) Blatt (gezählt 16, aber ohne Blatt 1 und 2); 22 x 15,8 cm; 

Texttitel; Rand 'Jinteki'; Außentitel 'Yorozu mono no hajimari' mit Zusatz 'Shinpan 
jinteki mondö'; kein Vor-oder Nachwort, nicht datiert 

Bilder: 54 Miniaturen in Sumizuri 
Einband: abgerieben, mittelbraun, leicht beschädigter Titelstreifen mit Verlegerangabe 
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Nr. 667-670 

Nb: Die Anfänge vieler Dinge, Antworten auf Fragen zu vorwiegend buddhistischen, aber 
auch sehr weltlichen Themen. In KS so nicht vertreten. 

K S -

668 KAGE TO HINATA CHINMONZUI (CHINMON) L.jap. I 484 
^ i ß ü I t > ft : ^ A , t ^ 

Verfasser: Takizawa Bakin (Chosakudö, Kyokutei) 
Verleger: Edo, Senkakudö (1) 
Druck: Kyöwa 3 [1803] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 15 Blatt durchgezählt; 17,2 x 12,5 cm; Text- und Außentitel; 

Rand 'Chinmon'; Verlegervorwort Kyöwa 3 [1803] 
Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite 
Einband: gelbliches Papier mit Bildtitel (edaisen) 
Nb: Literatur, Kibyöshi über Schatten und Gestalt. Ein Illustrator ist nicht angegeben. 

NSN, Hamada, KS nennen Utagawa Toyohiro, Tanahashi aber Kitao Shigemasa. KS 
verzeichnet zehn Exemplare einer Ausgabe von Kyöwa 3 [1803]. 

KS 2/100/3 (Kibyöshi); NSN 362; Hamada 92b; AE 2,294; Tanahashi 3,173 

669 KAIZUKUSHIURA NO NISHIKI (KAIFU URA NO NISHIKI) 4° L.jap. N 38 
I Ü ^ « N & : frmmzm 

Verfasser: öeda Ryühö 
Verleger: Osaka, Iwa Söbe (Edo, Nishimura Genroku)(3) 
Druck: Kan'en 4 [1751] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 44+28 Blatt; 26 x 18,1 cm; Text-, Rand-und Außentitel; Titel 

des Eigenvorwortes von Kan'en 2 [1749] 'Kaifu ura no nishiki'; Nachwort vom 
gleichen Jahr 

Bilder: 5+2 Sumizuri, Bd 2 dazu 19 Seiten mit Skizzen 
Einband: dunkelblau mit Gewebe-und Muschelglanzmuster 
Nb: Muscheln in der Natur und in der Dichtung. Am Schluß eine Anzeige für 'Gayü 

manroku' (Nr.97). KS gibt Ausgaben von Kan'en 2 [1749] und 4 [1751]. Nach Ewaren 
Kashiwaray a Seiemon verantwortlicher Verleger und Nishimura Genroku Lizenzträger 
für Edo. 

KS 2/27/3 (Honzö); KSM 1/148/4; E 68; K K 379; NB 991; TKBM 1891b; Edgren 747; 
Bartlett 129; Urushiyama 2,7 

670 KAKUTSÜYÜSHI L.jap. 1482 
m m m ? 

Verfasser: Nakai Rankö (Seishötei Rankö) 
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Nr. 670-672 

Illustrator: Utagawa Kunisada I I (Kunimasa) 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (35) Blatt (Zählung wohl weggeheftet); 15,5 x 11 cm; Text- und 

Außentitel, Mikaeshi; Eigenvorwort nicht datiert; Schülernachwort Kansei 9 [1797] 
Bilder: 1 zweiseitiges Sumizuri 
Einband: gelbbraun 
Nb: Literatur, Sharebon. KS verzeichnet eine Ausgabe von Kansei 9 [1797]. 
KS 2/85/3 (Sharebon); NSN 179; TKBM 1594a 

671 KANJA OTOGIZÖSHI (SHÜGYOKU-; OTOGIZÖSHI) L.jap. N 69 

Verfasser: Nakane Genjun (Höjiku) 
Verleger: Kyoto, Suigyokudö Tennöjiya Ichirobe (1) 
Druck: Kanpö 3 [1743] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 30+29+29,(1) Blatt; 22,7 x 16 cm;Text-und Vorworttitel; 

Außentitel mit Vorsatz 'Shügyoku'; Rand 'Otogizöshi'; Eigenvorwort Kanpö 3 
[1743]; Verlegernachwort nicht eigens datiert 

Bilder: je Bd 2 Sumizuri sowie schematische Skizzen 
Einband: beige mit blauem Repeat- und Medaillonmuster 
Nb: Spaß am Rechnen. Vergnügliche Einführung in den praktischen Umgang mit Zahlen.KS 

gibt nur diese eine Ausgabe. 
KS 2/308/4 (Wasan); KSM 1/202/3; K K 409; Urushiyama 1,377 

672 KAWAZU Kö (KAWAZU Kö UTA) 4° L.jap. N 39 
M £ m N M jg n s£ 

Verfasser: Hayashi Kunio (Minamoto Makaji) 
Illustrator: Tani Bunchö u.a. 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 2 3de; 9,38+27 Blatt; 25,6 xl8 , l cm; Text-, Rand- und Außentitel; 

Vorwort Motoori Ohira Bunsei 9 [1826] 
Bilder: 1+3 Seiten mit Skizzen in Sumizuri 
Einband: hellblau mit Gewebeprägung 
Nb: Betrachtungen über Frösche und im zweiten Band Lieder zu diesem Thema. KS 

verzeichnet den Druck für Bunsei 9 [1826]. 
KS 2/264/2 (Döbutsu); KSM 1/188/3; TKBM 2211b 
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Nr. 673-675 

673 KEIKETSU SAN'YÖ 4° L.jap. M 28 
s n s K 

Verfasser: Kosaka Motosuke (Eishö) 
Herausgeber: Taki Motohiro (högen Taki sensei, Tanba Motohiro) 
Bearbeiter: öhashi Tokusen, Nishimura Genshun u. Matsuda Teian 
Verleger: Edo, Mankyüdö Hanabusa Heikichi; Anzeigen Edo, Hanabusa Heikichirö 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; (19),28+33+39+26+28,(l),5 Blatt (Kopfteil gezählt 26, aber 

ohne Blatt 6-11); 25,8 x 18,2 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi; Vorworte von 
Herausgeber und Autor beide Bunka 5 [1808] 

Bilder: reichlich Skizzen in Sumizuri, Bd 4 Skizzen in Farbdruck 
Einband: dunkelblau 
Nb: Medizin, Akupunktur. KS gibt bei zwölf Exemplaren die Datierung des Vorwortes. E 

bringt das Werk Bunka 7 [1810] für Suharaya Zengorö. 
KS 3/11/4 (Shinkyü); KSM 1/271/2; E 405; K K 577 

674 KENPUSAIYÖ L.jap. F 432 
m M m £ 

Verfasser: Masaki Masamoto 
Verleger: Kyoto, Yorozuya Sakuemon & Kyoto, Hayashi Söbe (2) 
Druck: Höreki 14 [1764] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 52 Blatt; 22,5 x 7,5 cm; Titel bei Inhaltsverzeichnis und 

Eigenvorwort von Höreki 13 [1763] 
Bilder: schematische Skizzen in Sumizuri 
Einband: dunkelblau mit Gewebeprägung, Reste des Titelstreifens 
Nb: Anweisungen für das Zuschneiden etc. von Kimonos. Flecken im unteren Randbereich. 

KS bringt zu dieser Ausgabe eine zweite von Bunka 13 [1816] mit sieben bzw.zwei 
Nachweisen. 

KS 3/157/1 (Saihö); KSM 1/295/3 

675 KENRIN HIKKEI (MILITAIR ZAKBOEKJE TEN DIENSTE L.jap. A 92 
VAN...HET WAPEN DER ARTILLERIE) 
m # & m 

Verfasser: A.W. Bruyn 
Übersetzer: Ueda Sukeaki 
Herausgeber: Shimosone Keien (Nobuatsu; Keien Shimosone sensei) 
Verleger: -; Plattenbesitz: Shimosone-shi 
Druck: Kaei 5 [1852] 
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Nr. 675-677 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 1,71,9 Blatt; 19 x 10 cm; gelbes Mikaeshi; Eigenvorwort Kaei 
4 [1851] 

Bilder: 9 Blatt Skizzen in Sumizuri 
Einband: hellblau mit Gewebeprägung ohne Titelstreifen 
Nb: Handbuch der niederländischen Artillerie von 1839. KS verzeichnet zur vorliegen­

den Ausgabe eine Fortsetzung von Kaei 6 [1853]. 
KS 3/174/4 (Höjutsu); KSM 1/298/1; K K 635; YSJ 255; NB 1112; TKBM 2297a 

676 KINRANSHÜ L.jap. 1479 
i l l 

Kompilator: Dcoma Manshi 
Herausgeber: Kankasei Kansei 
Verleger: -; Plattenbesitz Kashü Narita-ke 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (4),70+(2),78 Blatt; 12,8 x 19 cm; Außentitel und Titel im 

Vorwort von Hokumei Bunka 3 [1806]; hanrei des Herausgebers nicht datiert 
Einband: mittelbraun mit geometrischem Prägeornament, 1 beschädigter Titelstreifen 
Nb: Haikai-Sammlung aus der Bashö-Schule mit über hundert Versen des Meisters selbst. 

Im ersten Band die Daten Jökyö 3 [1686], 4 [1687] und Genroku 7 [1694]. KS nennt 
Ausgaben von Bunka 3 [1806], 10 [1813], 12 [1815] und Kaei [1848]. 

KS 2/619/4 (Haikai); KSM 1/255/4; Ijichi 179f 

677 KOATSUMORI (KOATSU) L.jap. 1474 
C & o f c ? ) , f t : £ £ > o (s. Abb. 12): 

Illustrator: [Torii Kiyonobu] 
Verleger: Edo, Urokogataya Magobe (1) 
Druck: - [Genroku-Zeit = 1688-1704] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 12 Blatt; 21,7 x 15,3 cm; Satzspiegel 18,8 x 14,3 cm; 17 Zeilen/ 

Seite; einfache Begrenzungslinien; Texttitel; Rand 'Koatsu'; kein Vor- oder Nachwort, 
nicht datiert 

Bilder: 6 zweiseitige Sumizuri 
Einband: schwarz ohne Titelstreifen 
Nb: Kojöruri, rokudanbon, über das Leben des von Kumagai Naozane erschlagenen Sohn 

des Taira no Atsumori. Antiquariatsdatierung Genroku-Zeit, ein eingelegter Zettel 
gibt Shöhö 2 [1645]. KS nennt Ausgaben von Shöhö 2 [1645], Kyöhö 21 [1736] und 
undatierte Exemplare. 

KS 3/181/2 (Kojöruri); KSM 1/299/2; Katei 296; vgl. K K 637 
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Nr. 678-680 

678 KOKON CHOMONJÜ (KOKON) L.jap. 1485 

Verfasser: Tachibana no Narisue 
Verleger: Edo, Takashima Yahe (Kyoto, Nagata Chöbe)(4) 
Druck: Genroku 3 [1690] 
Beschreibung: 20 Kap 20 Bde; 9-64 Blatt je Bd, dazu 1-5 Bildblätter (gezählt jeweils als 

'mata' mit der voranstehenden Blattzahl); 22 x 15,5 cm; Text- und Außentitel; Rand 
'Kokon'; Vorwort Kenchö 6 [1254], Nachwort Ryakuö 2 [1339] 

Bilder: je Bd 2-10 Sumizuri 
Einband: leicht abgerieben, dunkelblau 
Nb: Sammlung von über hundert Setsuwa aus der Literatur der Heian-und frühen 

Kamakura-Zeit, systematisch geordnet. KS verzeichnet zu dieser Ausgabe eine zweite 
von Meiwa 7 [1770] 

KS 3/410/1 (Setsuwa); *2:307; KSM 1/338/1; Inoue 355; Urushiyama 1,184; Edgren 159; 
H&K 575; K K 690; Ichiko 175 

679 KÖWAGYOFU 4° L.jap. N 36 
^ ftl ^, HB 

Verfasser: Kurimoto Zuisen'in (Tanshü Kurimoto sensei, Masayoshi) 
Bearbeiter: Obuchi Tsunenori u.a. 
Verleger: -; Plattenbesitz: Shijudö 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; 3,3,3,1,34,1,7 Blatt; 28,8 x 20 cm; Text-, Rand- und Außen­

titel, Mikaeshi; Vorworte Masushima Ran'en, Kitamura Kanshi und hanrei öbuchi 
Tsunenori Tenpö 9 [1838]; 

Bilder: Sumizuri auf allen Textseiten 
Einband: orange 
Nb: Illustrierte Beschreibung von 51 Arten Süßwasserfische und 13 Arten, die sich auch 

im Meer finden. Posthum mit Ergänzungen des Enkels gedruckt. KS gibt diese eine 
Ausgabe. 

KS 3/327/4 (Gyokai); K K 532; NB 990; Urushima 3,406 

680 KÖYÖ GUNKAN (KOYÖ) L.jap. D 618 
ft : 

Verfasser: Kösaka Toratsuna (Masanobu) 
Verleger: Edo, Surugaya Denzaemon (1) 
Druck: Genroku 12 [1699] 
Beschreibung: 20 Kap 10 Bde; 10-56 Blatt je Kap; 15,4 x 11,2 cm; Text-und Außentitel; 

Rand 'Köyö'; kein Vor- oder Nachwort 
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Nr. 680-683 

Einband: abgerieben, mittelblau, beschädigte Titelstreifen 
Nb: Privatgeschichte des Takeda Shingen und seiner Feldzüge. KS verzeichnet Ausgaben 

von Meireki 2 [1656], Manji 2 [1659],Genroku 12 [1699] und undatierte Exemplare. 
KS 3/316/1 (Senki, Heihö); KSM 1/319/1; K K 383; Edgren 941 

681 KYÖUCHI MAIRI (KAIHÖ TEBIKI -) L.jap. D 617 
ft Ä : I f f ? f > ft : ft 

Verfasser: [Shusessai] 
Verleger: Kyoto, Tsuji Kanjürö (1) 
Druck: Höei 5 [1708] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 1,42 Blatt; 13,3 x 19 cm; Text- und Außentitel, letzterer mit 

Vorsatz 'Kaihö tebiki'; Rand 'Kyöuchi'; Hanrei und Vorwort weder signiert noch 
datiert 

Bilder: 3 Sumizuri 
Einband: abgerieben, mittelblau, rötlicher Titelstreifen in der Mitte 
Nb: Führer durch die Kaiserstadt Kyoto. KS nennt den Verfasserund verzeichnet Ausgaben 

von Höei 5 [1708], Tenmei 3 [1783] und undatierte Exemplare. 
KS 2/483/3 (Chishi); KSM 1/232/2; Inoue 386 

682 MINOBU NO MICHI NO K I 4° L.jap. D 151 
# of . I2 

Verfasser: Nichisei (Gensei) 
Kommentator: Makishima Terutake 
Verleger: Kyoto, Murakami Heirakuji (1) 
Druck: Genroku 17 [1704] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 25+25 Blatt; 27,8 x 19,2 cm; Text- und Vorworttitel; Rand 

'Minobu'; Vorwort Makishima nicht datiert 
Einband: dunkelblau, unleserliche Reste der Titelstreifen 
Nb: Bericht über eine Pilgerfahrt von Kyoto zum Kuonji im Minobu-Gebirge im Jahr Manji 

2 [1659]. KS verzeichnet Ausgaben von Kanbun 8 [1668], Genroku 17 [1704] und 
undatierte Exemplare. 

KS 7/569/2 (Kikö); KSM 2/389/3; TKBM 1426 

683 MYÖHÖ RENGEKYÖ [SAIJI-] L.jap. C 709 
w Ä & m s > m & 

Anonym 
Übersetzer: [Kumarajiva] 
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Nr. 683-685 

Verleger: -
Druck: o.J. [Ende Muromachi - Anfang Edo-Zeit = Ende 16. Jh.] 
Beschreibung: Querrolle; 8 Kap 1 Bd; 8,2 x 1932 cm; Satzhöhe 6,2 cm; 17 Zeichen/Zeile; 

Texttitel; Antiquariatstitel 'Saiji Myöhö rengekyö'; kein Vor- oder Nachwort, nicht 
datiert 

Einband: Goldbrokat, kein Titelstreifen, Goldpapier als Mikaeshi; Metallstifte zieseliert und 
vergoldet; Holzkasten 

Nb: Das Lotossutra (Saddharmapundafikasütra) in Miniaturdruck auf glattem bräunlichen 
Hanf(?)papier. Recht guter Druck und gut erhalten. Ausgabe nicht nachgewiesen. 

KS -; BKD -

684 NAKABA AWASE L.jap. 1478 
¥ *> t> i * 

Herausgeber: Chiryütei Shösen u. Yöyöan Kyösen 
Verleger: -
Druck: o.J. [Kyöhö 6 = 1721] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; 29,32 Blatt; 22,4 x 15,3 cm; Außentitel; Vorwort Taikei, 

Nachworte Hakuyösha Rifu u. Töka, nur letzteres datiert Kyöhö 6 [1721] 
Einband: hellbraun, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Haikai-Auswahl von Kyösen und achtzehn weiteren Dichtern. KS verzeichnet zwei 

Nachweise dieser einen Ausgabe. 
KS 6/246/4 (Haikai); Ijichi 525; W-RHM 125b 

685 N O K I M A W A R I TARUKIHÜNAGATA 4° L.jap. K 315 
ff I U I 

Verfasser: Tachikawa Tomifusa (Kohe) 
Verleger: Edo, Suharaya Mohe (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: Faltbücher; 4 Kap 4 Bde; 19+15+15+15 Blatt; 27,2 x 17,7cm; Außen- und 

Anzeigentitel; kein Vor- oder Nachwort, nicht datiert 
Bilder: zahlreiche Planskizzen in Sumizuri 
Einband: mittelblau 
Nb: Musterbuch für Dachkonstruktionen, Handbuch für den Zimmermann. Am Schluß 13 

Anzeigen unter dem Titel 'Daiku hiinagata sho mokuroku'. KS gibt bei vier Nachweisen 
die Höreki-Zeit [1751-1764] als Datierung. E verzeichnet den Druckantrag unter 
Höreki 14 [1764]. 

KS 6/502/4 (Kenchiku); KSM 2/234/1; *2:391; E 157 
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Nr. 686-688 

686 OCHffiA NO NISHIKI 4° L.jap. K 314 
& H co gft 

Kompilator: Motoori Uchitö 
Holzschneider: Sueyoshi Genbe 
Verleger: Wakayama, Bijudö Sakamotoya Daijirö & Sakamotoya Kiichirö (2) 
Druck: Kaei 4 [1851] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 48+30,11 Blatt; 26,1 x 18,2 cm; Außentitel und Mikaeshi; 

Vorwort Motoori Toyokai Kaei 4 [ 1851], Nachworte Okura hokkyö Kaei 5 [ 1852] und 
Kompilator Kaei 4 [1851] 

Bilder: 15+24 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Blumenprägung 
Nb: Kalligraphien, Gedichtblätter, Gedichte u.a. des Motoori Norinaga aus dem Besitz der 

Familie. KS verzeichnet Ausgaben von Kaei 4 [1851], 5 [1852] und undatiert. 
KS 1/654/3 (Shodö); KSM 1/127/4; K K 259; NB 1068; TKBM 1843b 

687 ÖGAI RAI SENSEI ICHUITSU HYAKUSHI (ICHIJITSU 4° L.jap. I 89 
HYAKUSHI) 
m mMVctk - B ^ m , M : - B I S 

Verfasser: Rai Mikisaburö (Ogai Rai sensei) 
Herausgeber: Matsuura Takeshirö (Hiroshi) 
Holzschneider: Kimura Kahei (Son Kahei) 
Verleger: Edo, Seisandö 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,12,2 Blatt; 26,2 x 17,4 cm; Texttitel; datiertes Mikaeshi 

Tchijitsu hyakushi' mit Verlegerangabe; Nachwort des Herausgebers Genji 1 [1864] 
Bilder: 1 zweiseitiger Farbdruck 
Einband: abgerieben, dunkelbraun mit Glanzornament 
Nb: Gedichte des 1859 in Edo als Aufrührer hingerichteten jüngsten Sohnes des Rai 

San'yö. Nur diese Ausgabe ist bekannt. 
KS 1/546/1 (Kanshi); KSM 1/107/3; KK42; TKBM 1665b; NB 309 

688 ÖHIN (IGANSAI ÖHIN) L.jap. N 67 
m ä ^ n : m m m & 

Verfasser: Matsuoka Joan (Igansai Matsu Gentatsu, Shigeakira) 
Verleger: Kyoto, Andö Hachizaemon & Nakanishi Uhe (2); Mikaeshi Kabunken &Ryöundö 
Druck: Höreki 8 [1758] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 92,3 Blatt; 15,6 x 11 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis, Rand-

und zugeschriebener Außentitel; Mikaeshi Tgansai öhin'; Eigenvorwort Kyöhö 1 
[1716]; Nachwort Höreki 7 [1757] 
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Nr. 688-690 

Bilder: zahlreiche Skizzen in Sumizuri 
Einband: hellblau ohne Titelstreifen 
Nb: Vorstellung und Beschreibung von 69 Arten von Kirschblüten. KS gibt zu dieser 

Erstausgabe weitere von Bunka 2 [1805], Kaei 5 [1852] sowie undatierte Exemplare. 
E hat Andö Hachizaemon als Verleger und Urokogataya Magobe als Lizenzträger für 
Edo. 

KS 1/151/4 (Honzö); K K 73; E 115; Urushima 2,54; Edgren 753; Bartlett 129; NB 992; 
TKBM 2213b 

689 [ONKO CHISHIN NO HARU] (KYOKA EIRIBON) L.jap. 1480 
iS ft fcl £r ^ N ffillA^ 

Kompilator: Mikkabö Hiinamaru 
Illustrator: Seiyö 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 45,(1) Blatt; 22,5 x 15,9 cm; Haupttitel ergänzt; handschriftlicher 

Außentitel 'Kyöka eiribon'; kein Vor-oder Nachwort, nicht datiert 
Bilder: 13 Sumizuri 
Einband: hellbraun mit Gewebeprägung und schwarzer Zeichnung ohne Titelstreifen 
Nb: Kyöka und Wertungen dazu. Auswahl aus monatlichen Sitzungen eines Kyökaklubs 

aus dem Jahr Bunsei 7 [1824]. KS bringt einen nicht datierten Nachweis. 
KS 1/710/1 (Kyöka); Suga 70,25; Urushiyama 3,251; TKBM 1344b 

690 REKUITSU HOSffl AKARI L.jap. N 41 

Verfasser: Yoshikawa Takahiro (Öe Ryüsui-ö) 
Verleger: Kyoto, Yoshida Shiröemon (1) 
Druck: Bunka 12 [1815] 
Beschreibung: 1 Kap 2 Bde; 2,3,56,(3) Blatt; 24 x 15,5 cm; Text-, Rand- und Außentitel; 

Vorworte Kyöwa 2 [1802] und Meiwa 6 [1769]; Nachwort Bunka 4 [1807] 
Einband: mittelbraun 
Nb: Einführung in den ostasiatischen Kalender und seine Fachausdrücke. KS verzeichnet 

sechs Nachweise dieser Ausgabe und zwei undatierte Exemplare. 
KS 8/137/1 (Koyomi); KSM 2/474/2; TKBM 2199a 
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Nr. 691-692 

691 R I K K A KINMÖ ZUI (RIKKA KINMÖ NAGEIRE HYAKUHEI L.jap. K 338 
NO HANAGATA) 

Anonym 
Verleger: Osaka, Yorozuya Hikotarö (1) 
Druck: Genroku 9 [1696] 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; (130) Blatt (gezählt Bd 1:1-30, Bd 2:36-56, Bd 3:62-83, Bd 

4:90-106, Bd 5:112-128, Bd 6:134-157); 22 x 15,8 cm; Text- und Außentitel; 
Inhaltsverzeichnisse von Bd 2-4 mit dem verlängerten Titel; Vorwort Genroku 8 
[1695] 

Bilder: Bd 1-4: 58+40+40+33 Sumizuri, Bd 6: 11 Seiten Skizzen 
Einband: abgerieben, mittelblau, rosa Titelstreifen 
Nb: 171 Blumengestecke aus Kyoto in den ersten vier Bänden, die beiden letzten dienen 

der Theorie. Exemplar mit leichten Wasserschäden. KS verzeichnetzu sechs Nachweisen 
einer Ausgabe von Genroku 9 [1696] sieben undatierte Exemplare. TKBM gibt 
Kikuya Shichirobe in Kyoto als Verleger. 

KS 8/36/4 (Kadö); TKBM 1872b 

692 ROSHIAKOKU HYÖKAKU KIBUN (HYÖKAKU KIBUN; Cod.jap. 32 
KANKAIIBUN) (s. Taf. VIII) 
Ä S E H Ä g f ä W K mr. : m % *e H > & * = mm mm 

Berichterstatter: Tsudayü u.a. 
Gesprächfiihrer: Otsuki Bansui (Shigetada, Gentaku) 
Niederschrift: Shimura Kökyö 
Kopist: -
Handschrift: o.J. [ca. Bunsei-Tenpö-Zeit = 1818-1844] 
Beschreibung: 15 Kap 5 Bde; (21^48 Blatt je Kap); 27 x 19,2 cm; maximal 11 Zeilen/Seite; 

Texttitel von Kap 1, spätere Kap 'Hyökaku kibun'; Textende von Kap 2 'Kankai ibun'; 
Vorwort Otsuki Bansui Bunka 4 [1807]; Abschrift weder signiert noch datiert 

Bilder: insgesamt 114 Zeichnungen in Tusche und Farben 
Einband: abgerieben, hellbraun mit Gewebeprägung 
Nb: Berichte von Seeleuten, die im Winter 1793 nach Rußland verschlagen, 1805 nach 

Nagasaki zurückgebracht und dort eingehend befragt wurden. Das Werk ist bekannter 
unter dem Titel 'Kankai ibun'. KS bringt Abschriften unter beiden Titeln. Vorbesitz: 
Kamo Suetaka. 

KS 8/185/3; 1/279/3 (Hyöryüki); KSM 1/195/4; *1:370; TKBM 766a; K K 545 
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Nr. 693-695 

693 RYÖCHI SHINAN (ZUKAI -; RYÖCHI SHINAN KÖHEN) 4° L.jap. N 40 
* üb m * > * % ̂  ^ «i x Ä : BB J S 

Verfasser: Murai Masahiro (Sodö, Daisuke) 
Verleger: Kyoto, Kisshidö Nöda Töhachi (1) 
Druck: Slg 1 Kyöhö 18 [1733], Slg 2 o.J. 
Beschreibung: 2 Sign 8 Kap 8 Bde; 3,5,20+27+27,(2); 3,6,22+18+22+22+24,(2) Blatt; 

26 x 18,2 cm; Text-, Rand- und Außentitel von Slgl; Slg 2 'Ryöchi shinan köhen'; 
Außentitel jeweils mit Vorsatz 'Zukai'; Vorworte Slg 1 Kyöhö 17 [1732] und 15 
[1730], Slg 2 Kansei 9 [1797] und Höreki 4 [1754], Nachwort Höreki 4 [1754] 

Bilder: zahlreiche Diagramme in Sumizuri 
Einband: hellblau 
Nb: Handbuch der Landvermessung. KS datiert die Sammlungen getrennt auf Kyöhö 18 

[1733] bzw. Kansei 6 [1794], zusammen auf Bunka 4 [1807] und Tenpö 14 [1843]. E 
bringt die Anträge unter Kyöhö 18 [1733] für Nöda Yahe bzw. Kansei 6 [1794] für 
Nöda Töhachi, beide in Kyoto. Den Edo-Verkauf beantragen Nöda Tahe bzw. Nöda 
Shichibe. 

KS 8/89/3 (Sokuryö); KSM 2/465/4; * 1:597; E 30,324; TKBM 2134; Edgren 741; KK 2021 

694 SAGA MEISHO ANNAIKI (RAKUSEI-) L.jap. D 616 

Verfasser: Hayashi Gazan (Gazan Seigo-ö) 
Verleger: -; Plattenbesitz Kyoto, Suginoya 
Druck: Kaei 5 [1852] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 6,73 Blatt; 16,2 x 11,4 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi, alle 

mit Vorsatz; Vorwort Kaei 5 [1852] 
Bilder: 5 Sumizuri als Eingangsbilder 
Einband: mittelblau mit geometrischem Prägeornament, rötlicherTitelstreifen 
Nb: Führer zu den historischen Stätten des Gebietes von Saga am Westrand von Kyoto. KS 

gibt neun Nachweise dieser einen Ausgabe. 
KS 3/673/4 (Chishi); KSM 1/375/3; *3:562; TKBM 935b 

695 SANTOSHÜ 

Kompilator: Iwana Shözaemon (Yukinomon 
Toryü) u. Takahashi Gihachi (Kakyö) 

Illustrator: Utagawa Hiroshige I I (Ichiryüsai) 
Holzschneider: Egawa ? 
Verleger: -; Plattenbesitz: Santoren 
Druck: Bunkyü 2 [1862] 

L.jap. 1481 

Harumi), Yamamoto Kahe (Amanomon 
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Nr. 695-697 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 32 Blatt; 22,5 x 15,9 cm; Text- und zugeschriebener Außentitel; 
Vorwort Senryütei Ayahiko (Nishigori Ayahiko) Bunkyü 2 [1862] 

Bilder: 3 zweiseitige Farbdrucke sowie Blatt 5v-10r farbige Untergrundmuster 
Einband: beige mit braunen Querlinien und Medaillonprägung ohne Titelstreifen 
Nb: Kyöka-Sammlung des Santoren-Kyöka-Klubs. KS verzeichnet diese eine Ausgabe. 
KS 2/491/3 (Kyöka); Suga 110; Urushiyama 4,192; TKBM 1349b 

696 SASANOMIKI L.jap. N 68 
1t « 1 2 

Verfasser: Hakuun sanjin 
Illustrator: Hishikawa Kiyoharu 
Verleger: Kyoto, Suzuya Yasube & Kanaya Kichibe (2) 
Druck: Kaei 3 [1850] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 12 Blatt; 22 x 15,3 cm; Text-, Rand- und Außentitel; kein Vor­

oder Nachwort 
Bilder: 3 zweiseitige Sumizuri 
Einband: hellblau mit Bambus und Wolkenprägung 
Nb: Betrachtung über den Bambus. KS gibt Ausgaben von Tenpö 3 [1832], Kaei 2 [1849] 

und 3 [1850]. 
KS 3/695/2 (Honzö); KSM 1/379/3; TKBM 2216a 

697 SHIN HANATSUMI 4° L.jap. I 87 
mmm * & = i f it o # 

Verfasser: Yosa Buson (Buson) 
Herausgeber/Illustrator: Matsumura Gekkei (Gekkei, Goshun) 
Verleger: Osaka, Kashima Kenkadö Shioya Chübe (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (43) Blatt; 26,4 x 19 cm; Text-, Außen- und Anzeigentitel; 

Nachwort des Herausgebers Tenmei 4 [1784] 
Bilder: 10 Farbdrucke in leichten Farben 
Einband: hellblau mit Gewebeprägung, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Haikai des Buson, posthum ediert und illustriert von Matsumura Goshun 
KS 4/761/2 (Haikai); KSM 1/526/3; Ijichi 361; BM Nr.68; Urushiyama 2,273; W-RHM 

274; T-RHM 166 
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Nr. 698-700 

698 SHINKYÜ CHÖHÖKI KÖMOKU (SHINKYÜ CHÖHÖKI; L.jap. M 42 
ZUKAI SEIGO -) 
i ^ i f i s i i N ftft'.mMiEm, ja : M 0t n «iB X ft : M 

Verfasser: Hongö Masatoyo 
Verleger: Kyoto, Katsumura Jiemon (Edo Suhara Mohe)(3) 
Druck: Kan'en 12 [1749] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 7,170 Blatt; 19,7 x 15,8 cm; Texttitel und Inhaltsverzeich­

nis; Außentitel mit Vorsatz 'Zukai seigo'; Rand 'Shinkyüchö'; Mikaeshi 'Shinkyü 
chöhöki', ebenso das Vorwort von Hirazumi Sen'an von Kyöhö 3 [1718]; Eigennach­
wort vom gleichen Jahr 

Bilder: wenige Skizzen in Sumizuri 
Einband: abgerieben,mittelblau 
Nb: Abriß der Akupunktur. Der Verleger bezeichnet seine Ausgabe als dritte nach der 

ersten vonKyöhö3[1718] und einer zweiten von Kyöhö 20 [ 1735]. KS gibt für unseren 
Titel nur diese Ausgaben, aber unter 'Shinkyü chöhöki' solche von Kyöhö 3 [1718], 
7 [1722],11 [1726] und Kan'en 2 [1749]. 

KS 4/645/2 (Shinkyü); KSM 1/507/4; vgl. TKBM 2271a; Mestler 11,477 

699 SHINKYÜ KÖOTSUKYÖ (CHEN-CHIU CHIA-I-CHING; SHIN 4° L.jap. M 29 
KÖSEI KOTEI -; HSIN-CHIAO-CHENG HUANG-TI -; KÖOTSUKYÖ) 

¥ Zu m 
Verfasser: Huang-fu Mi 
Bearbeiter: Lin I , Sun Chi u. Kao Pao-heng 
Verleger: Edo -
Druck: o.J. [Genroku-Zeit = ca. 1688-1704] 
Beschreibung: 12 Kap 4 Bde; 16^42 Blatt je Kap; 25,5 x 17 cm; Text-und Außentitel; 

Bearbeitervorwort betitelt 'Shinkösei Kötei shinkyü köotsukyö', Verfasservorwort 
'Kötei sanbu shinkyü köotsukyö' und Vorwort Wu Mien-hsüeh, alle nicht datiert; 
Rand 'Köotsukyö' 

Einband: dunkelblau, nur 2 beschädigte Titelstreifen 
Nb: Chinesisches Werk der Wan-li-Zeit zur Akupunktur in japanischer Ausgabe. In KS als 

Sinikum nicht vertreten. 
KS -; T B K K 496b; NB-K 190; Seikadö 1101 

700 SH1NPEN SHÜSEIGYÜIHÖ (HSIN-PIEN CHI-CH'ENG 4° L.jap. M 30 
NIU-I-FANG; SHINPEN GYÜIHÖ; GYÜHÖ) 
f f ü i u & ^ M ^ N m : f f m * w 1J x ft • ^15 

Verfasser: Fang Shih-liang 
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Nr. 700-702 

Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 24 Blatt; 25,4 x 18,3 cm; Titel am Textende; Eigenvorwort 1399 

unter dem Titel 'Shinpen gyüihö'; Rand 'Gyühö' 
Bilder: 10 Sumizuri 
Einband: erneuert, schwarz mit Gitterglanzmuster ohne Titelstreifen 
Nb: Tiermedizin mit Abbildungen. Faksimile eines - nach NB koreanischen - Druckes. 
KS -; NB-K 225 

701 SUIKO GADEN L.jap. 1473 

Verfasser: Ryüsuitei Tanekiyo 
Illustrator: Iwakubo Hokkei (Kien Hokkei) 
Verleger: Edo, Kansendö (1) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 15+13+14 Blatt; 22,5 x 15,8 cm; Außentitel, Mikaeshi; 

Eigenvorwort Ansei 3 [1856] 
Bilder: 13+12+8 Farbdrucke 
Einband: abgerieben, dunkelgrau mit Glanzmuster, beschädigte Titelstreifen 
Nb: Heldentaten der 108 Figuren des chinesischen Romanes 'Shui-hu-chuan'. KS gibt 

zwei Nachweise einer Ausgabe von Ansei 3 [1856]. 
KS 5/9/1 (Yomihon); KSM 2/4/1; *1:706; *3:691; Urushiyama 4,128 

702 TOGANOO MYÖE SHÖNIN DENKI (TOGANOO MYÖE 4° L.jap. C 151 
SHÖNINIKUN; MYÖE DENKI; MYÖE GOSHISHO) 
n m m & _t A m m , & : m M m m, m m m « ± A * m 

Verfasser: Kikai 
Verleger: Kyoto, Uemura Jiröemon (1) 
Druck: Kanbun 5 [1665] 
Beschreibung: 2 Kap+furoku 3 Bde; 49+43+18 Blatt; 27,2 x 19,5 cm; Bd 1-2 Text- und 

Außentitel; Rand 'Myöe denki'; Bd 3 Text- und Außentitel 'Toganoo Myöe shönin 
ikun'; Katakana-majiri 

Einband: mittelblau, gelbliche Titelstreifen 
Nb: Biographie des Kegon-Priesters Koben (Myöe). Im Anhang von Köshin aufgezeichnete 

Worte des Meisters. KS verzeichnet Ausgaben von Kanbun 5 [1665], Höei 6 [1709], 
Kansei 3 [1791] und undatierte Exemplare. BKD gibt eine weitere Ausgabe von Kan'ei 
6 [1629]. 

KS 6/122/1 (Denki); KSM 2/182/2; BKD 8/250/4; NB 198; TKBM 415 
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Nr. 703-705 

703 TÖZAN SHÖGIFU L.jap. L 84 
m iu m m m 

Verfasser: Kusaka Teikan 
Verleger: Edo, Yorozuya Tajiemon (1) 
Druck: Kansei 8 [1796] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,16 Blatt; 23 x 16 cm; Text-, Rand- und Außentitel; Eigenvorwort 

Kansei 7 [1795] 
Bilder: 1 Sumizuri und Skizzen 
Einband: mittelbraun 
Nb: Schachpartien. Beigelegt sind Spielfeld und Spielplättchen aus Papier. Guter Druck. 

KS verzeichnet zehn Exemplare dieser einenAusgabe. 
KS 6/43/3 (Shögi); KSM 2/167/3 

704 WAKAN NINJIN Kö (FUROKU -; - KÖHEN; NINJIN 4° L.jap. N 42 
SHOHIN ZU; KOHEN FUROKU; NINJIN KO TSUIKA) 
mm A&m ^ Ä : mm, ~ & A Ü S I N &mmm, AB% 

Verfasser: Katö Kensai (Tadazane) u. Katö Genjun (Tokusai) 
Verleger: Edo, Yüzaki Jirobe (Osaka, Torikai Ichibe) (4); Anzeigen: Osaka, Teieidö 

Kichimonjiya Ichibe 
Druck: An'ei 3 [1774] 
Beschreibung: 3 Kap 1 Bd; 7,11,6,(3) Blatt; 26 x 18,5 cm; Text-, Außen- und Randtitel, 

ersterer mit Vorsatz 'Furoku'; Teil 2 'Wakan ninjin kö köhen' Teil 3 'Ninjin shohin 
zu'; Teil 4 'Köhen furoku'; Teil 5 'Ninjin kö tsuika'; Eigennachwort Teil 4 Höreki 1 
[1751], Teil 5 Meiwa 2 [1765] 

Bilder: Skizzen in Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Gewebeprägung 
Nb: Betrachtungen zum Ginseng. Nachträge zum Werk des Katö Kensai mit neuen eigenen 

und koreanischen Ergebnissen. Anzeigen anstelle eines Mikaeshi und am Schluß. KS 
datiert Enkyö 5 [1748], Höreki 1 [1751], An'ei 3 [1774], Tenmei 4 [1784] und Bunka 
1 [1804]. Erst die dritte Datierung paßt zu unserem Werk. 

KS 8/235/2 (Honzö); KSM 2/493/2; K K 2078; NB 1009; TKBM 2260b 

705 YABA Y A K I I N NO ZU NARABI NI Kö L.jap. E 511 

Verfasser: Arima Shigesumi 
Verleger: Minayoshi Goröemon; Plattenbesitz: Rakusekisha 
Druck: Bunsei 5 [1822] 
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Nr. 705-707 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 7 Blatt; 13,3 x 19,5 cm; Text- und Außentitel; Vorwort Bunsei 
4 [1821]; Abschluß Bunsei 5 [1822] 

Bilder: Skizzen in Sumizuri 
Einband: beiges Papier mit Titelaufdruck 
Nb: Illustriertes Verzeichnis von Brandzeichen für Pferde. KS gibt zwei Nachweise dieser 

einen Ausgabe. 
KS 7/785/2 (Chikusan); TKBM 1112b 

706 YAMABUSHINJJIGI 4° L.jap. C 150 

Anonym 
Kommentator: Yüban 
Verleger: Kyoto, Yoshida Shiröemon (1) 
Druck: Kanbun 13 [1673] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 20 Blatt; 26 x 18,5 cm; Text- und Randtitel; Nachwort weder 

signiert noch datiert; 
Einband: mittelblau ohne Titelstreifen 
Nb: Lehrschrift des Shugendö-Buddhismus. Kanbun mit Lesehilfen. KS verzeichnet sechs 

Nachweise dieser Ausgabe und ein undatiertes Exemplar. 
KS 7/815/1 (Shugendö); BKD 11/69/2 

707 YAMATO JINBUTSU GAFU 4° L.jap. K 312 
& A f e i m 

Verfasser/Illustrator: Yamaguchi Soken (Siegel 'Sansai') 
Verleger: Slg 1 Kyoto, Hishiya Magobe (Osaka, Kawachiya Kihe) (2), Slg 2 Kyoto, Hishiya 

Magobe (1) 
Druck: Slg 1 Kansei 11 [1799], Slg 2 Bunka 1 [1804]; Anzeigenblatt Koka 3 [1846] 
Beschreibung: 2 Sign je 3 Kap 3 Bde; (3),17+(1),18+18; 18+16+21 Blatt; 25,9 x 18,3 cm; 

Außen- und Vorworttitel; Vorwort Slg 1 Akizato Ritö Kansei 12 [1800] 
Bilder: 18+18+18; 17+17+21 Sumizuri 
Einband: hellgrau mit geometrischem Glanzmuster 
Nb: Malbuch des Soken mit Szenen aus dem Volksleben, z.T. mit viel Humor eingefangen. 

Die erste Sammlung hat Inhaltsverzeichnisse, die zweite nicht. Die Bezeichnungen 
beider Sammlungen sind vertauscht. Leichte, restaurierte Wurmschäden. KS datiert 
getrennt auf Kansei 11 [1799] bzw. Bunka 1 [1804], gemeinsam auf Koka 3 [1846]. 

KS 7/803/4 (Kaiga); KSM 2/429/2; *1:786; *2:561; *3:785; BA 59; E 336;Toda 371; 
Mitchell 552f; BM 83; SOAS 260; Urushiyama 6,483 
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Nr. 708-709 

708 YÜSENKUTSU K E M U R I NO HANA L.jap. 1477 

Verfasser: Hakkö no inshi 
Verleger: -
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 3,44 Blatt; 15,3 x 10,7 cm; Text- und Außentitel; Vorwort nicht 

datiert 
Bilder: 1 Sumizuri als Eingangsbild 
Einband: grün-beige-rot bedrucktes Papier 
Nb: Sharebon aus Yoshiwara. KS und NSN datieren auf die Kansei-Zeit [1789-1800]. 

Exemplar mit Benutzungsspuren. 
KS 7/841/2 (Sharebon); NSN 181; TKBM 1596b 

709 ZÖHO INZEN TEKIYÖ (INZEN TEKIYO; ZÖHO -;) L.jap. F 431 
« I t t ü S S N ft : tfc BS ^ Ä : * m 

Verfasser: Ono Ranzan (Motohiro) 
Herausgeber: Ono Keiho (Mototaka) 
Verleger: Edo, Okadaya Kashichi (Edo, Yamashiroya Sähe) (4) 
Druck: Tenpö 7 [1836] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 1,2,(2),117,20 Blatt; 15,4 x 7,9 cm; Texttitel; Außentitel und 

Mikaeshi Tnzen tekiyö' mit 'zöho' als Vorsatz; Vorworte Taki Motohiro Bunka 1 
[1804], Sugimoto Ryö Bunka 2 [1805], Herausgeber Tenpö 5 [1834] 

Einband: dunkelbraun 
Nb: Über das Herrichten und Auftischen von Speisen, nach dem Iroha angeordnet. KS gibt 

Ausgaben von Bunka 1 [1804], 3 [1806], 14 [1817], Tenpö 7 [1836] und Ansei 6 
[1853]. E verzeichnet die Erstausgabe mit 86 Blatt für den Edo-Verleger Owada 
Yasube. 

KS 1/337/3 (Inshoku); KSM 1/59/4; K K 159; E 368; TKBM 2246a; NB 1008 
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REGISTER 





PERSONENNAMEN 

Lesung nach Djj, KSM und KS,nicht gefundene Vornamen in 'on'-Lesung. Vw.= Vorwort, Nw.= Nachwort, 
gest. = gestorben, tat. = tätig; Jahreszahlen in () = Druckjahr in Ermangelung persönlicher Daten, sonstige 
Zahlen = Nummern des Verzeichnisses, Kall. = Kalligraph 

Abe Rekisai (Yoshitö) 1805-1870: 86 
mm mm ( s&) 
Abutsu-ni 1209-1283:175 

Aikawa Minwa (Gösentei, Minamoto Hidenari, 
Shichin, Setsuzan) gest. 1821: 277,313 
^ in is fr ( ^ ;n ^ N m % & x ±m 
m in) 
AikogyosöVw. 1844: 199 
i l i l 
Aisetsu s. Satake Eikai 
Aizawa Yasushi (Seishisai, Közö) 1782-1863: 
477,529 
# m £ ( i E ife H s f l l j 
Akagawa Noriatsu [1849]: 269 

Akamatsu Kakushü (Kall.) [1847]: 347 

Akamatsu Kö (Söshü) Vw. 1774: 187 

# & 83 (üj|) 
Akatsuki no Kanenari (Keimeisha, Gyösei-ö,Kimura 
Meikei,Seiö) 1793-1861: 2,371,423,562,622,662 
BB ff Ä ( 

4- ^ 
Akera Kankö 1740-1800: 292 

Akinokaze Jiraku Nw. 1797:450 
II O 1 I I 
AkibaTadakazu 18.Jh.: 33 

Akita Giichi (Jüshichirö, Hödö) (1837): 428 
t f f l l - ( -h -fc g|5 ̂  E g ) 
Akiyama Bokusen (Nagatoshi) [1843]: 87 
ft Ul £ Hl ( * SO 

Akizato Ritö (Shunpuku, Shöseki) tat ca. 1776-
1830:176,247,333,623,707 

n i l (ftm* 
Amanomon (Amanoto) Toryü s. Yamamoto KahB 
Ameishi Vw. 1706: 211 

Andö Hirochika [1845]: 379 

Andö Hiroshige s.Utagawa Hiroshige 
Ansai (höshi) 1636-1706: 545 
&M (mm) 
Aö Tökei (Motonobu) 1828: 268 

Aoki Hanatare (Döraku Baka) (1813): 64 
n*mm (mmmm) 
Aoki Rosui (Hakubaien) 1658-1733: 609 
w * m TK ( Ö m m) 
Aoki Söko [1848]: 572 
W * $ 
Arai Gyömin (Seiko) 18.Jh.: 111,524 
Ht # ft S ( iff fS§ > 
Araki Ken Vw. 1853:664 
^ yfc ^ 
Arakida Hisaoi (Itsuki no sono) 1746-1804: 314,355 
^ * B B ^ ^ ( 5 + ^ S ) 
Arakida Moritake 1473-1549: 635 
Irl * ffl ̂  Ä 
ArigaChöhaku 1662-1737:125,498 

Ä Ä fö 
Arima Genzö (Seisan) Vw. 1765:403 
^ & £ £ ( i E 2 ) 
Arima Shigesumi 1766-1836: 705 
^ 13 * 
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Arisaka Hokuba (Teisai) 1771-1844: 302 
m«itm (mm) 
Aruga Chöhaku s.Ariga Chöhaku 
Asada Hosei (Yasukiyo) Nw. 1827: 538 

Asahina Sekigan (Shözan) (1814): 194 
( I U I ) 

AsaiRyöi 71621-1691:222 
i # T t 

Asai Tonan (Tö Korenobu) 1706-1780: 162 
i # I S ( » * Ä ) 

AsakaGorö 1828-1864: 204 
£ S 5 Iß 
Asakawa Kanae s. Asakawa Zen'an 
Asakawa Zen'an(Kaname, Gakukojuku) 1781-1849: 
9,189,250 
S U / M U S E ( ! K 
Asakusa Ichigorö (Kall.) (1842-1855): 548 

Asami JöNw. 1833: 580 

Asano Shisei (Kall.) (1810): 321 

Asayama Soshin (Irin'an) Nw. 1626: 554 
ü Ol £ 'fr 
Ashikaga noTadayoshi 1306-1352: 338 
£ 5RI I t « 
Ashikawa KeishO (1686): 35 
m in & #N 
Asukai Masachika (Fujiwara no ason Masachika, 
Eiga) 1417-1490: 1 
M M#MM ( I f x f g > S 31) 
ASvaghosa (Memyö) 2. Jh. n. Chr.: 54 

BaiköshaRyüretsu Vw. 1846: 594 
is § £ w m 
Baimon (Inamoto Fusamaro) (1764): 492 

Baisaö s. Kö Yügai 
Bakin s. Takizawa Bakin 
Bamöki s. Kitayama Kangan 
Ban'anEishu 1591-1654: 340 

Ban'an (Genshi) (1745): 279 

M % ( 1 8 ) 
Banta-shinnö s. Manda-shinnö 
Benbenkan Koryü ca. 1740-1819: 304,618 

Bichiku sensei s. Kan Unpö 
Binsetsu s. Kawamura Minsetsu 
Bisanjin s. Töri-sanjin 
Bokusentei Yukimaro (Rintei no aruji) 1797-1856: 
446 

Bruyn, A.W. [1839]: 675 
BunbunshaKanikomaru 1780-1837: 151 
-Je * # m ? A 
Bunchüshi s. Wang T'ung 
Bunkadö s. Nishikawa Sukenobu 
Bunmei s. Oku Bunmei 
Bunpö, Bunpö Basei, Bunpö sanjin, Bunpö Yümö s. 
Kawamura Bunpö 
Bunsai s. Isono Bunsai 
Bun'yano Shigetaka s. Yoshida Shinbe 
Bun'yü (Sökei) 1700-1763: 283 
±n ( f t M) 
Bun'yüsai Shinga s.Takahashi Shinga 
Busei s. Kita Busei 
Buson s. YosaBuson 
Bussai koji s. Ino Shinkyö 
Butsu Kan s. Ogyü Hokkei 
Butsu Mokei s. Ogyü Sorai 

Baba Nobutake (Oda Genko) (1706,1716): 497,509 
mmm & ( n H $ * ) 
BabaSajürö (Teiyü) 1787-1822: 11,409 
JUSm& - t iß ( i s ) 
Baien s. Kita Baien 
Baiho s. Narita Baiho 
Baikadö Gisetsu Nw. 1689: 571 

Cengde s. Singde 
Chang Chan Vw. 422 n.Chr.: 47 

Chang Ch'ao (1697): 608 

Chang Chung-ching (Han-Zeit): 93,504 
5i i% M 
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Chang Lin-chih um 1161: 171 
m m 2 
Chang Shang-ying 1043-1121: 104 

Chang So-ching (1730): 535ff 
51 0T Wi 
Chang Wen-chia (Chung-hsi) (1664): 192 
m JC M ( # « ) 
Chasei (Sessuiken) Vw. 1824: 330 

%m es 
Ch'en Chi-ju 1558-1639: 471 

Ch'en Feng-heng (Ch'ing-Zeit): 664 

Ch'en Hao ( Yüan-Zei'): 389 

Chiao Ping-chen (Ch'ing-Zeit): 284 

Ch'ien-lung, Kaiser s.Ch'ing Kao-tsung 
Chiga Hakunei Vw. 1832: 432 
=f M fÖ * 
Chigusaan Sökai 1761-1811: 302 

Chikaku-zenji s. Yen-shou 
Chikamatsu Hanji 1725-1783: 145 
£*& 
Chikamatsu Shigenori (Hikonoshin) 1695-1778: 38 
A & S m ( Ü I ) 
Chikaraishi Chüichi (1685): 473 

Chikoku 1766-1834: 24 

Ch'en Hao-tzu (Ch'ing-Zeit): 134f 
ffi Ek ? 
Ch'en Hsüan 1429-1486: 496 

Chen Hsüeh s. Yüan-wu Chen-hsüeh 
Ch'en Hung-shou (Ming-Zeit?): 568 

Ch'en Ts'e um 1500: 170 

Ch'en Tso 1382-1456: 496 

Ch'en Tzu-ming (Sung-Zeit): 553 
m i m 

Cheng Hsüan 127-200 n.Chr.: 48 

Ch'eng Shun-tse Nw. 1708:401 

s I i 10 
Ch'eng Tuan-li 1271-1345: 566 
@ ̂  Ü 
Cheng-yüan (Ming-Zeit): 55 
IE is 
Chen-ü (1668): 55 
R m 
Chi T'ien-pao (Sung-Zeit): 539 
^ ^ 
Chiang Ying-kao (Ming-Zeit): 447 

Chikü (Kakuun) 1617-1680: 221 

Chikukei s. Kikugawa Chikukei 
Chin Kanshö s. Oda Kokuzan 
Ch'ing Kao-tsung (Ch'ien-lung) 1711-1799, reg. 
1736-1795: 284 
M '• ms TK ( f£ $S ) 
Ch'ing Sheng-tsu (K'ang-hsi) 1654-1722, reg. 1662-
1722: 284 
^ : I i (mm) 
Ch'ing Shih-tsu (Shun-chih) 1638-1661, reg. 1644-
1661:401 
i f : t l (Mfä) 
Ch'ing Shih-tsung (Yung-cheng) 1678-1735, reg. 
1723-1735: 284 
m : tt^ ( « i E ) 
Ching-hsün-t'ang s. Pi Yüan 
Ching-yüan 1011-1088: 234 
i t m 
Chiryütei Shösen [1721]: 684 
m m * ts Ä 
Chitose Shösei(1802): 302 
I 1 

Chö Harutaka s. Nagakubo Sekisui 
Chögetsu (Suiunken) 1714-1798: 603 
m n (mm *F ) 
Chomel Noel 1633-1712: 81 

3 X — /V 
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Chösai (1797): 450 

Chou Chin-lung 1453-1520: 297f 

Chou Pi (Sung-Zeit): 641 

Chou Yung (Ming-Zeit): 568 

Chöurö no aruji Nw. 1804: 246 

Chu Feng-t'ai (Ming-Zeit): 578 

Chu Hsi 1130-1200: 51,372,490,515 

* IF 
Chu Hsün (Ming-Zeit): 578 
* ü 
Chu Shih 1665-1736: 198 * tt 
Chu T'ien-chih Nw. 1708: 401 

Chuang Chou 4. Jh. v. Chr.: 543 

Chüan-chai s. Lin Hsi-i 
Chügen-Enju s. Yen-shou 
Chu-ko Shen(1362): 393 

Chung Hsing (Ming-Zeit): 91 

Chüwa s. Nishimura Chüwa 

Daichi zenji 1240-1333: 103 
* § m m 
Daie-Shükö s.Ta-hui Tsung-kao 
Daigentei Sumikata (oharatei Sumikata) (1804): 618 
-XU^ Eil? 
Daiken 1777-1826: 560 

Daiten zenji s. Daiten Kenjö 
Daiten Kenjö (Daiten zenji, Jikujö) 1719-1801: 
232,312,570 
*Mmn ( ± & m SÜ > * n) 

Dazai Shundai (Jun, Yaemon, Shishien) 1680-1747: 
271ff,281 
±m mm. im, m £ m ^ > mum) 
Den Tosen (1684): 472 
fflSÜI 
Dengyö-daishi s. Saichö 
Dodonaeus, Rembertus 1517-1585: 81 
K V * V * 
Dogen zenji 1200-1253: 560 
M JC ffl ffij 
Dömyaku (Hatakenaka Kansai, Koitsu, Meppökai) 
1752-1801:551 
£B ffiß ( S 4* K * K & 2r *S N $ & ) 
Döon s. Kaigyoku Döon 

Echü tat. ca. 1648-1698: 203 

Eikai s. Satake Eikai 
Eion (Yöon): Tenpyö-Zeit: 52 
7k & 
Eisen s. Dceda Eisen 
Eiyo gest. 1365: 342 

Ekyö (Kaen) Nw. 1771: 221 
m A ( RT m) 
Emura Jotei (Jokei) gest. vor 1734: 460 
iL «• £q * (Jn ^ ) 
Engo-Kokugon s. Yüan-wu Chen-hsüeh 
Engo zenji s. Yüan-wu Chen-hsüeh 
Enköbö Tsukinari s. Utei Enba I I . 
En'ö s. Maruyama Okyo 
Enomoto Kikaku 1661-1707: 294 

Enritsuen Senju s. Sasagurien Chiogi 
Entsü 1754-1834: 24 
i i m 
Eshin-ni (Tamahi no miya) 1185-1262: 557 
Ä m ( I B S ) 

Fan Hung 17. Jh. n. Chr.: 401 

322 



Personennamen 

Fang Shih-liang Vw. 1399: 700 

Fei Lan (Han-yüan) Vw. 1792: 136 

H Ü (mm) 
Feng Wu (Ch'ing-Zeit): 502 
m Ä 
Fuchi Arihiro (Keizan) Vw. 1778: 400 

m & % (ft m) 
Fuchigami Kyokkö (En Hakki, Tei, Meitei) gest. 
1833:434 
m±mtL (ffl&m, m#) 
Fügo (Matsuo Takahiro, Kaitei Fügo) (1816): 117 
m m ( & % & & N » * ) 

Fu-hsi [1610,1651]: 297f 
ft 4t 
Fujii Kansai (ösakaya Shirobe) (1824): 644 

Fujii Masakiyo Nw. 1823: 644 
ff # iE ff 
Fujii Raisai (Yomogi ga Somato) Vw. 1712: 621 
ff # ff ff ( «t t £* # « I A ) 
Fujimori Köan (Taiga) 1799-1862: 647,664 
i f m & AB (* m) 
Fujimori Taiga s. Fujimori Köan 
Fujinami Suetada (Suichikukyo no aruji) 1799: 333 
m m m & C TK «• /g ± A ) 
Fujino Söiku (Shinjuan) (1805): 19 
mm mm ( I S D 

Fujitani Mitsue (Nariharu) 1768-1823: 247 

Fujitani Nariakira 1738-1779: 187 
» ± £ Ä « 
Fujiwara Harusue [1808]: 652 
ff igt ^ 3* 
Fujiwara Hidetsugu s.Takatori Hidetsugu 
Fujiwara Ibun s.Yamada Kinjo 
Fujiwara no Ietaka 1158-1237: 404 
ff EC £ ff 
Fuj iwara no Ieyoshi (Kinugasa naidaij in) 1192-1264: 
481 
ff HC Ic Ä ( £ 3£ ft A g ) 
Fujiwara no Kintö 966-1041: 522,611 
ff EC Ä ft 

Fujiwara no Kinzane 1053-1107: 150 
ff EC Ä Ä 
Fujiwara no Masachika s. Asukai Masachika 
Fujiwara no Mitsutoshi 1210-1276: 481 
ff EC % i% 
Fuchiwara no Mochitoyo s. Shibayama Mochitoyo 
Fujiwara no Mototsune 836-891: 357 
ff JK s m 
Fujiwara no Nobuzane 1176-71265:481 
ff m € Ä 

Fujiwara Ryöchö s. Toyotake Tomoedayü 
Fujiwara no Sadaie (Teika) 1162-1241: 259,404 
ff EC £ ^ 
Fujiwara Shunzei 1114-1204:404 
ff E U jft 
Fujiwara (?Sukenaru) Vw. 1832: 666 

Fujiwara no Sukemasa (Sari) 944-998: 146 
ff EC£ ä 
Fujiwara Taishü Vw. 1808: 652 
ff lg ff ff 
Fujiwara no Tameie 1198-1275:481 

Fujiwara Teika s. Fujiwara no Sadaie 
Fujiwara no Tokihira 871-909: 358 
ff JSC ft *F 
Fujiwara no Tomoie 1182-?: 481 
ff HC ÄI m 
Fujiwara Toshiatsu Vw. 1803: 38 
ff JSC & ff 
Fujiwara no Tsuginawa 727-797/806: 507 
ff IgC ff ff 
Fujiwara no Yoshifusa 804-872: 508 
ff HC & M 
Fujiwara no Yoshitsune s. Kujö Yoshitsune 
Fujiwara no Yukinari 972-1027: 146 
ff HC ff j£ 
Fukada Kösai (Seijun) 1714-1784: 25 
mmmm ( JE n) 
Fukada Masaaki 1773-1850: 387 
u m JE m 
Fukada Seüchi 1802-1855: 387 
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Fuku Mototaka s. Hattori Nankaku 
Fuku Takeyoshi (1765): 193 

Fukuhara Yöshü (1820): 493 
Ig HC & ft 
Fukuura Daizen (Kinzan) (Kall.) (1734): 354 
n m A m ( ss Hi) 
Funabashi Wataru s. Funabashi Zuian 
Funabashi Zuian (Wataru) Vw. 1843: 87 
«Ö i m m c«) 
Funakoshi Kinkai tat. 1827-1843:10 
fö £<£ £§ ft 
Funakoshi Morimi (Höho) gest. 1862: 87 
i ß m Ü ( i i ) 
Funakoshi Shugü s. Funakoshi Morimi 
Furukawa Kokunei? Vw. 1773: 235 

Fusehara Nobueda (Hairan) 1720-1791: 408 
ft S t I I ( K M ) 
Fusehara Nobuharu 1790-1863: 662 
ft gc a m 
Füyö Boku sensei s. Suzuki Fuyo 

Gakuun s. Chikü 
Gakyö röjin Manji s. Katsushika Hokusai 
Ganjaku s. Nakamura Utaemon 
Garyü s. Közan-Garyü 
Gayüken no aruji (1851): 96 
m & $F ^ A 
Gekkai s. KöYügai 
Gekkei s. Matsumura Gekkei 
Genka-jöshi(1821): 2 
0 7£ H £ 
Genkitsu 1548-1612: 456 
TG fö 
Genpödö s. Hattori Ransetsu 
Gensei s. Nichisei 
Gessai s. Numata Gessai 
Gesshü-Jukei (Gesshü oshö) 1618-1696: 469 
n ft m m (n ft m fö) 
Gesshü oshö s. Gesshü-Jukei 
Getsuyarö Kamahei s. Utagawa Kunisada 

Gikai (Küyo) gest. 1755: 516 

Gofukakusa-in 1243-1304, reg. 1246-1259: 649 

Gofushimi-in 1288-1336, reg. 1298-1301:649 
& ft H Sc 
Gofütei s. Utagawa Sadatora 
Gogaku s. Yashima Gakutei 
Gohontei Man'u (?) (1812): 615 
5 $ ^ M m 
Gokomatsu-tennö 1377-1433, reg. 1382-1412: 638 
* fö ̂ M 

Gokyötei no aruji Fükei (1816): 117 

Gomizunoo-tennö 1596-1680, reg. 1611-1629: 215 

* m ̂  a 
Gösentei Minwa s. Aikawa Minwa 
Goshöken Chüan (1665): 458 
H fö ff # £ 
Gosokusai s. Yamikumo sensei 
Gotö Mitsuo (Goin'an Rishun) 1696-1771: 476 
H ^ T f c * ( g l l l l ) 
Gountei Sadahide s. Utagawa Sadahide 
Gyokuransai s. Utagawa Sadahide 
Gyösei-ö s. Akatsuki no Kanenari 
Gyokusen (1676): 399 
I M 
Gyokusuitei (Kall.) (1841): 376 
BE ^ 
Gyokuzan s. Okada Gyokuzan 
Gyöta Kenzö (Yugi) 1772-1833: 347 
§§ ffl Ü m (ui ö ) 

Hachigu sanjin s. Tajiri Baiö 
Hachimonji Jishö IV (Hachimonsha, Hachimonjiya) 
19. Jh.: 307,617 
A £ ̂  i ̂  ( A * # ) 
Hagiwara Hiromichi (Kashö sensei) 1813-1863: 
213,267 
& HC Jft j i ( 1 S ^ 4 ) 
Hakkö no inshi [Ende 18. Jh.]: 708 

Hakuin-Ekaku (Hakuin) 1685-1768: 226 

Hakuun sanjin [1850]: 696 

Ö m m A 
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Hakumei Minamoto Narimasa s. Nakabayashi 
Chikudö 
Hakuyösha Rifu [1721]: 684 

Hanabusa Jun (Daisuke) (1811): 148 

£ ff 
Hanzan s. Matsukawa Hanzan 
Hara Kizaemon s. Ishihara Masaaki 
Hara Sökei (Nan'yö) 1718-1767: 382 

Hara Tokusai (Yoshitane, San'emon) Vw. 1842: 
432 
HC ff Hl ( ff Jf x H £ ff F! ) 
HaraZaimei ca. 1778-1844: 527 
HC £ E 
Harima Seiken Vw. 1725: 190 
S ff f i H 
Haruki Akimitsu 1777-1843: 635 
m 7t 

Haruzumi no Yoshitada 797-870: 508 

Hasegawa Hikkaishi s. Hasegawa Myotei 
Hasegawa Hiromu (Seihan I I , Zensaemon) 1810— 
1887:416 
m®n\& o ^ n m u m P!) 
Hasegawa Hiroshi 1782-1838: 428 

Hasegawa Mitsunobu (Shösuiken) 1704-1763: 359 
^ in it m ( *ß 3S ff ) 

Hasegawa Myötei (Hikkaishi, Tae) tat. ca. 1713-69: 
350,368 
Ä £ /M # £ ( « ^ ^ N # ) 

Hasegawa Sadanobu 1809-1879: 61 
Mm 

Hasegawa Settan (hokkyö, Gangakusai) 1778-1843: 
67 

Hasegawa Settei (Ganshösai) 1818-1882: 659 

(Igftff) Hasegawa Tae s. Hasegawa Myötei 
Hashimoto Gyokuransai s.Utagawa Sadahide 
Hashimoto Inahiko 1781-1809: 482 
ff * ü P 

Hashimoto Tokubei (Kall.) (1805): 246,291 
ff # ff IS 
Hashimoto Tsuneakira s. Tachibana Tsuneakira 
HataGenteiVw. 1804: 232 

TG M 
Hata Kanae s. Hata Sörö 
Hata Kinkei (Kikira) 1767-1809: 74,292 
m&m (3? « m &m) 
Hata Seichi (Kikei) (Kall.) 1763-1823: 194 
mm m ( Ä f f ) 
Hata Shunsö (Bunchü) gest. 1788: 232 
^ m m c * # ) 
Hata Sörö (Kanae), 1761-1831: 268,538 
ff ff ^ ( ü ) 
Hatakenaka Kansai s. Dömyaku 
Hatsutarö (1844): 199 
Ü J * BP 
Hatta Koshü 1760-1822: 285 
/V ffl £ ^ 
Hattori Nankaku (Mototaka) 1683-1759: 47,535ff, 
558 
M m Wi % (5t m) 
Hattori Ransetsu (Setchüan, Genpödö) 1654-1707: 
100 
Ji §K H S ( ff * ff^ S f e t ) 
Hayami Shungyösai gest. 1823: 604 

mf® 
Hayashi Dökösai s. Hayashi Shuntoku 
Hayashi Döshun s. Hayashi Razan 
Hayashi Gahö (Shunsai, högen) Nw. 1656: 39 l f 
# ff m ( m ff ^ & iß ) 
Hayashi Gasan (Seigo-ö) [1850]: 694 
# HUI ( I I I ) 
Hayashi Jussai 1768-1841: 488 
# 2ft ff 
Hayashi Kunio (Minamoto Makaji) 1758-1819: 672 
# B Ü (Iii) 
Hayashi Rantei (Shin) (Kall.) (1814): 291 
# ff ff ( f§ ) 
Hayashi Razan (Döshun, Rafushi) 1583-1657: 
8,142,413,651 
# n m ( g ^ « # ? ) 
Hayashi Rissei (Rissai?) Vw. 1706: 511 

( ? AZU) 
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Hayashi Rohösai (Rohösai Rinrö-ö) (1798): 301 
föm^m ( f t 5 g m ) 
Hayashi Rosan (Yörökan) ca. 1764-1831: 301 
fömm ( £ 5 g ü ) 
Hayashi Shihaku (1715): 429 

Hayashi Shihei 1738-1793:204,426 
# ^. zp 
Hayashi Shuntoku (Dokukösai, Yasushi) 1624-1661: 
149 
ft # ff ( ff ff ff > Öf ) 
Higuchi Chisokusai (Köko) 1750-1826: 377 
ff • AI JS ff ( ff * ) 
Higuchi Kunihisa (Tö, Manzan, Taizan) (1802): 377 
ff • Ä * ( JBK Mlh , ff Ol ) 
Hikkaishi s. Hasegawa Myötei 
Hino Sukekatsu (Minamoto) 1577-1639: 374 
0 © ff JP 
Hikaru Genji [ca. 1750]: 637 

Hiraga Gennai (Kunitomo, Kyükei, Tenjiku rönin) 
1726-1779: 34,308 
¥ « ff ft ( I l > ÄS ̂  ^ ^ #1 A ) 
Hiraga sensei Vw. 1688:134f 
¥ « ft £ 
Hirano Chüan 17. Jh.: 458 

!F # £ 

Hirano Masami (Masami, Kintsüsha II) (1852): 127 

Hirano Shigemasa (Kakei döjin) (1834): 580 

^mmm ( I I I A ) 

Hirasawa Kyokuzan (Taku Gengai) 1733-1791: 233 
¥ ff ü Ol ( ff 7C ff ) 
Hirasawa Taiki Vw. 1819: 600 
Hirase Tessai (Sekishökaku) ca. 1674- nach 1754: 
359 
^ ff ff ff ( m *& H ) 
Hirata Atsutane (Ibukinoya, Taira) 1776-1843: 
231,280 
f fflll ( # Bfc ff £ ) 
Hirata Seisai (Umanoshin, Höai) (1852): 470 

Hirayama Shiryö (Sen) 1737-1806: 444 
¥ Ol 7- ff ( ff ) 

Hirazumi Sen'an Vw. 1718: 698 
¥ & # Ü 

Hirochika s. Andö Hirochika 
Hirokawa Kai tat. 1780-1805: 345 
ff in m 
Hiroshige s. Utagawa Hiroshige 
Hishikawa Kiyoharu (Keisai) tat. ca. 1818-1850: 
131,371,696 
mm mm (mff) 
Hishikawa Moronobu (Kichibe) 1618-1694: 
139,329,577,610,642,658 
ff i l l fill ff ( f A l l ) 
Ho Ju-pin (Ming-Zeit): 444 
M ik % 
Ho Yen 190-249 n. Chr.: 408 
(RJ # 

Högen s. Hayashi Gahö 
s. Jöha 
s. Mishösai Köho 
s. Ooka Shunboku 
s. Taki Motohiro 

Höitsu shönin s. Sakai Höitsu 
Höjö Kakudö (1808): 336 
4b m m ff 
HöjöTokichika 1802-1877:175 
4b i& ft m 
Hokkei s. Iwakubo Hokkei 
Hokkei s. Katsushika Hokkei 
HokköRögyo(1845): 258 
4b it % ft 
hokkyö s. Hasegawa Settan 

s. Jöha 
s. Nishimura Chüwa 
s. Ogata Körin 
s. Okada Gyokuzan 
s. Okura hokkyö 
s. Sakuma Söen 
s. Shitomi Kangetsu 

Hokuba s. Arisaka Hokuba 
HokumeiVw. 1806: 676 
4b m 
Hokusai s. Katsushika Hokusai 
Hokushü s. Katsushika Hokushü 
Hokuyö s. Katsushika Hokuyö 
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Hon'ami Koetsu 1558-1637:144,375 
* m m % fft 
Hongö Masatoyo Nw. 1718: 698 

Hon'inböJöwa 1787-1847: 163,520 

Honjöan s. Shikitei Kosanba 
Hörai Sanpaku koji s. Kawazu Sanpaku 
Hori Möitsu (Teiketsu) (1802): 444 
m s r. (£ ) 
Horikawa-tennö 1079-1107, reg. 1086-1107:150 
IS M ̂  £ 
Horio Uzumaro (?) (1856): 177 

m % £ $ # s 
Horiuchi Senkaku 1675-1748: 370 
t8 ft Hl ff 
HottaRokurin 1710-1791: 598 
$ J 03 A ft 
Hsiao T'ung 501-531:470 
Hit 
Hsieh Yung (1786): 189 
m m 
Hsing-shen (Ming-Zeit, um 1389): 240 
ff U 
Hsing-t'ing (Sung-Zeit): 79 
ff 3 
Hsiung Tsung-li (Wu-t'ing-tzu) (Ming-Zeit): 468 
m m a (tom=?) 
Hsiung Yü-p'ing (1689): 471 
m BE m 
Hsü Kuang-ch'i 1562-1633: 236 
& ft H 
Hsü Lu-chai (Ming-Zeit): 297f 

Hsü Ting (Hsüeh-ch'iao) Vw. 1771: 336 
ff Hff ( S f t ) 
Hsü Tzu-kuang (Sung-Zeit): 156f 
ff ? 7t 

Hsüan-tsang 600-664: 52 

Hsüan-tsung s. T'ang Hsüan-tsung 
Hsüan-yeh s. Ch'ing Sheng-tsu 

Hsüeh Chi (Ming-Zeit um 1520): 553 

Hsün K'uang(Hsün-tzu)ca. 298-ca.238 v. Chr.: 189f 

Hu Kuang 1370-1418:51 

m m 
Hu Ping-wen 1250-1333:518 
m m ± 
Huai-hsin (T'ang-Zeit): 454 

Huang-fu Mi 215-282: 699 
^ 1^ im 

Huang-ü (Urzeit): 289f 
ff * 
Huang Wen-ch'ang (Sung-Zeit): 50 
ff * S 
Hui-chao s. I-hsüan 
Hui-jan (Sung-Zeit): 40,50 

Hui-k'ai 1183-1260: 340 

Hui-lu-chiu-min s. Yüan Kung-kuei 
Hung-li s. Ch'ing Kao-tsung 
Hyakushakutei Kantö (1774): 229 

w R & % m 

Ibutsu röjin Vw. 1828: 29 
ff A 

Ichijö Kaneyoshi 1402-1481: 228 
- m ff Ä 
Ichikawa Beian (Mitsui) 1778-1857: 513 
rfJ M * $ ( H ^ ) 
I-ch'ing (T'ou-tzu) (Sung-Zeit, 11.Jh.): 293 

( & - ? ) 
Ichiryüsai s. Utagawa Hiroshige I+II 
Ichiryüsai s. Utagawa Toyohiro 
IchiyösaiToyokuni (II bzw. III) s. Utagawa Kunisada 
Igansai s. Matsuoka Joan 
Igari Teikyö (Shinrotei) gest. 1815: 184,559 
mM Am ( I i ? ) 
Iguchi Tsunenori Vw. 1688: 571 
# p n m 
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I-hsüan (Hui-chao) gest. 867 n. Chr.: 40 
(mm) 

Iitsu, Iitsu röjin s. Katsushika Hokusai 
Ikeda Eisen (Keisai) 1791-1848: 7,347 
m fflg & (mm) 
Ikeda Kiyotoshi (Kakkei sensei) Vw. 1834: 580 
mmm % ( ^ ^ & £) 
Ikeda Tori (Töritei no aruji) 1788-1857: 131,242 
(Kall.), 309,332 
m m~Mm d l ? i x ) 
Ike (no) Gyokuran 1728-1784: 550 

Ike (no) Taiga 1723-1776: 550 
i A i 
Ikenobö Rankei (Rokkakudö) Vw. 1724: 475 
m Vi m m ( A M ) 
Ikenobö Senkö (Rokkakudö) 7-1621: 475 
» PJ M ft ( A M ) 
Ikkansai Vw. 1848: 636 
— I i f& 

UM Pri 
Ikkansai Kinkö (1845): 258 
- Ä m & £ 
Ikken Yöshü (1830): 238 
& ff J S Ä 
Ikkösai s .Utagawa Yoshimori 
IkomaManshi 1654-1719: 676 
Imahori Köei (Madoya) (1836): 61 
4 «I ß £ ( £ M ) 
Imailtchü (1688): 633 
4" # - 4> 
Imai Söi (Verleger) Vw. 1818: 277 
^ # £ ff 
Inaba Michikuni (Rinzö) Nw. 1781: 533 
Ü m m n (# m) 
Inaba Michitatsu (Shin'emon, Shisui no aruji) (1781): 
438,533 
i l i i ( ir * ff PI > 2 tu £ ± A ) 
Inagaki Ritsuzan (1816): 62 
fa i s AZ: 0J 
Ino Shinkyö (Seizaemon, Bussaikoji)Vw. 1851:112 
# m mm (m&m ^ , ^mm±) 
Inoue Inseki (XL?) 1798-1853: 163 
# ±mm ( - t — -ft) 

Inoue Kinga 1732-1784: 235 
# _fc & 0® 
Inoue Shimei (Shimei Sei Chüryü) 1730-1819: 486 
# ± m m (m m # # m) 
Inoue Shüan Vw. 1610: 656 
# ± £ ff 
Ishida Baigan (Kanpei) 1685-1744: 575 
5 fflig ( © ¥ ) 
IshiharaMasaaki (Kizaemon) 1759-1821:154,652 
£ ff iE BJ§ ( ff £ ff ) 

Ishii Mitsumune Vw. 1839: 526 
S # ft ff 
Ishii Tariho tat. ca. 1817-1824: 598 
TS # m m 
Ishikawa Masamochi (Rokujuen Meshimori) 1753-
1830: 303 

Ishikawa Ryüsen s. Ishikawa Tomonobu 
Ishikawa Shinsei (Masumi?) (1856): 337 
S 111 I i 
Ishikawa Tomonobu gest. ca. 1715: 26,56,356 

Ishizaki Yüsei 1810-1862:183 
~B ff » 
Ishizaki Yüshi 1768-1846:488 
^ ff ff J S 

Ishizuka Kakusai ( Saikö) Nw. 1767: 352 
5 ^ ff ff ( ^ ^ ) 
Isogai Shüya(1691): 356 

IsomaRyöho(19.Jh.): 269 
ff RS & Ü 

Isono Bunsai tät.ca. 1800-1850: 347 
© * ff 

Itö Hözan 1806-1870: 189 
^ ff ff OJ 
Itö Ihe rv.tät. ca. 1718-1733: 253 
§* m 0* $k ff 
Itö Jinsai (Koreeda) 1627-1705: 407 
f I t l ( I I ) 
Itö Shunrin Vw. 1684: 275 
0* ff ff * 
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Itö Tögai (Nagatane) 1670-1736: 407f,460 

Iwagaki Hikoaki s. Iwagaki Ryökei 
Iwagaki Mitsusada(1772): 3 
g m % ^ 
Iwagaki Ryökei (Hikoaki) ca. 1741-1808: 232,408 
%mmm (mm) 
Iwahashi Zenbe (Yoshitaka, Köryüdö) 1747-1811: 
132 
mm^&m (mm. mm^) 
Iwakubo Hokkei (Kien, Totoya) 1780-1850: 
151,300,701 

Iwana Shözaemon (Yukinomon bzw. Yukinoto 
Harumi) [1862]: 695 
g £ & £ m mm^m K) 
Iwasaki Norimitsu (Seiryüken) Nw. 1758: 168 
g f i ^ I ( W W ff) 
Iwase Kyösui (Santo Kyösui) (1832): 7 
S Ä M * (\UMs(fr) 
Iwase Kyözan s. Santo Kyözan 
Iwatani Kyö (Gan Kyö) (1763): 239 

I M (mm) 

Izawa Banryö (Nagahide) 1668-1730: 320 

Izumisawa Risai (Jü) 1779-1855: 250 

Jichüö Köan (1762): 237 
m * m m % 
Jien 1155-1225:404 

Jien 1748-1805: 603 

Jikujö s. Daiten Kenjö 
Jikusen-Bonsen (Jikusen oshö) 1292-1348: 338 
^ ftil Ä ff ( fr ) 
Jikusen oshö s. Jikusen-Bonsen 
Jishü (Rokunyo shönin, Katsugen) gest. 1801: 232 

ff M ( A I Ü J I A ) 
Jitokusö s. Nishikawa Sukenobu 
Jöbuan Ikki Vw. 1799: 57 
3t * m - m 

Jöha (Satomura, högen, hokkyö) 1524-1602: 339,395 
*g E ( M # ^ mm ^ Ä f f ) 
Jokaishi Ranko (1762): 237 
£R ff I P £ 
JöshunNw. 1353: 315 

Jöten (Onri) 1663-1747: 171 
j£ * ( § AI ) 
Juan I (Sung- Zeit): 25 
B/u ff 

Kaan Minamoto Busei s. Kita Busei 
Kabocha no Motonari (Bunrö, Söen) gest. 1828: 418 
Mu^jt^ (mm , 
Kaen s. Ekyö 
Kagami Shikö (Shishian, Renjibö, Tökabö, Watanabe 
Kyö) 1665-1731: 118f, 191,483 

mm(&)&) ~ M 

Kai Köei (Komazö) (1852): 416 
¥ Ü ff * (ff ff) 
Kaibara Chiken (Köko) 1664-1700: 367 
S JSC ft ff ( £ ) 
Kaibara Ekiken (Atsunobu, Sonken) 1630-1714: 
41,195,274,367,619 
M HC ̂  ff ( ffff> ffff ) 
Kaibara Köko s. Kaibara Chiken 
Kaibara Rakuken 1625-1702: 367 
H i l f 
Kaigyoku Döon Nw. 1690: 94 
I I I S 
Kaitei Fügo s. Fügo 
Kaitoku döjin s. Shisai Eisan 
Kajii Takashige Vw. 1777: 616 
J&D Äs # 31 
Kajiko s. Tokuyama Kajiko 
Kakei döjin s. Hirano Shigemasa 
Kakkei sensei s. Ikeda Kiyotoshi 
Kakuichirö no aruji (1816): 117 

Kakujunl9.Jh.: 341 
* Ii 
Kakuryö sensei s. Katakura Kakuryö 
Kakyö s. Takahashi Gihachi 
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Kamata Gyömyö (Saburödayü) (1796): 143,486 
m m & w ( = us * ^ ) 
Kamata Hö (Ryüö) Vw. 1803: 528 
m mm («) 
Kameda Bösai 1752-1825: 246 

KamikawaYö(1727):4 

Kamo no Chömei ca. 1155-1216: 43 
i i Ä m 
Kamo no Mabuchi 1697-1769:217,261,314,595 
* m R m 
Kamono Suetaka 1751-1841:175,285,316 
tu mm mi M) 
Kamo Sukeyuki(Agatanushi, Nashiki, Keisai) 1659-
1723: 388 

(u±^ &m) 
KanUnpö (Shötoku, Ryüdai, Bichiku sensei, Kenken 
Unpö, Kendöjin): 18 

^mm (mm, n it ft 3 ^ & *m 
m ^ 4E it A ) 

Kangetsu s. Shitomi Kangetsu 
K'ang-hsi, Kaiser s. Ch'ing Sheng-tsu 
Kankasei Kansei [= Suzuki Kazuyasu 1744-1812?]: 
676 

Kanno Ekikyö (Kakuchiku) (1811): 242 

mmmm (m1t) 
Kannon (Avalokitesvara) (1719): 223 
ff W 
Kanö Morohira (Shien) 1807-1857: 242 
ÄJ m m ¥ c ffi H ) 
Kanö Tan'yü 1602-1674:42 
» © $ © 
Kantö Suiö Bösai s. Kameda Bösai 
Kan'yösai Mökyö s. Takebe Ryötai 
Kanze sakon Bokan s. Kanze Tadachika 
Kanze Tadachika (Sakon dayü Bokan) (Kall.) 1566-
1626: 629 
ff 1& & ifi: ( £ Ä A ^ I I ) 
Kao Pao-heng (Sung- Zeit): 699 
A ff ff ( 5fc ) 
Karitsu Gaishi (1853): 13 
ff ff ft £ 

Kashö sensei s. Hagiwara Hiromichi 
Kasuga Yukihide (Muromachi-Zeit): 638 

Kasuganoya Fukko (1820): 493 

Katakura Genshü s. Katakura Kakuryö 
Katakura Kakuryö (Genshü, Kakuryö sensei) 1751-
1822:427 
frtll ( TG ff) 
Katayama Jutsudö gest. 1840:189 
it Ui % ff 

Katayama Kenzan (Seiban, San Seibankoku) 1730-
1782: 273 

hfoiffoi cntffN Oimjî ) 
Katö Genjun (Tokusai) Nw. 1765: 704 
flu. ff £ ff N ( ff ff) 
Katö Kensai (Tadazane) 1669-1724: 704 

Katö Zuisai (Akitoyo) (Kall.) (1844): 387 
£ [ ] ^ ^ f f , ( 0 H S ) 
Katsugen s. Jishü 
Katsuki Gyüzan (Keieki) ca. 1652-1736: 510 § £ ̂  Ol N ( Ä £ ) 
Katsuki Hidefusa Vw. 1695: 510 

Katsuragawa Hoshü s. Katsuragawa Kuniakira 
Katsuragawa Hoken s. Katsuragawa Kuniyasu 
Katsuragawa Kuniakira (Hoshü) 1751-1809: 426 

mm mm ( n n ) 
Katsuragawa Kuniyasu (Hoken) 1797-1844: 11 
mm mm (f i ) 
Katsuranoya no aruji Vw. 1829: 326 
fr o b 3fe A 

Katsuro(?)(1818): 542 
ff ff 
Katsushika Hokkei (Shun'yösai) tat. ca. 1813-1818: 
140 
mmitm. (* ff ff) 
Katsushika Hokusai (Taito, Iitsu, Gakyö röjin Manji, 
saki no Hokusai Manji röjin) 1760-1849: 71,73,140f, 
589ff,618 
jf fffi 4E; ff ff - > » f f i ^ A 
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Katsushika Hokushü (Sekkatei) tat ca. 1809-1832: 
140 
mmitm ( s # ¥ ) 
Katsushika Hokuyö (Senkakutei Hokuyö) tat ca. 
1818-1844:140 
it t # (i1 t§ ?) 
Katsushika Isai 1821-1880:416,421 
mm mm 
Katsushika Taito s. Katsushika Hokusai 
Kawa Hotei Vw. 1781: 84 

Kawahara Kisshidö (Taku, Kyügisai) (1797): 278 
M j m f ö ^ ( m s jimm) 
Kawai Tsunehisa (Yüsuifu) (1685): 473 
M # 'E A ( £ 7k £ ) 
Kawakita Könosuke (Fusatane, Köbudö) Nw. 1840: 
163f 
III itW £ ir ( ü IK IÄf) 
Kawakita Mahiko (Rekien) 7-1866: 662 

Kawamura Bunpö (Basei, Bunpö Basei) 1779-1821: 
567 

(mm) 
Kawamura Hidene (Ritsuan) 1723-1792: 505 
wtt^m mm) 
Kawamura Hiroshi Nw. 1807: 323 
n w n 
Kawamura Masune 1756-1819: 505 

KawamuraMinsetsu (auch: Binsetsu) Nw. 1767:153 
M # « ) 8 
Kawamura Motoyoshi (Juan) Nw. 1804: 323 
M # T C # ( * & ) 
Kawamura Shigene 1749-1768: 505 
M # i£ £1 
Kawasa Kökö (Kall.) (1834): 419 
/II ff & 

Kawashima Shigenobu tat. ca. 1716-1743: 635 

Kawazu Sanpaku (Hörai Sanpaku koji) gest. 1807: 37 

M^OIÖ (mn%±) 
Kaya Shirao (Shunjüan) 1738-1791: 121 
im & ö H ( ff $c ff ) 

Kazan s. Watanabe Kazan 
Kazan-tennö 968-1008: 522 
72 Ol >v £ 
Kazan'in AitokuVw. 1795: 176 

Ol & ff ff 
Keichü 1640-1701: 602 

Keieki Gyüzan-ö s. Katsuki Gyüzan 
Keimeisha s. Akatsukino Kanenari 
Keisai s. Kitao Masayoshi 
Keisai Eisen s. Dceda Eisen 
Keizan s. Fuchi Arihiro 
Keizan (Makasö Keizan) tat. ca. 1751-1793: 88 
miu (m RJ m) 
Kendo j in Unpö s. Kan Unpö 
Kenkadö s. Kimura Kökyö 
Kenken Unpö s. Kan Unpö 
Kensei-zenji (Kenzei) 15. Jh.: 560 
mm mm 
Kenshö (Kall.) (1681): 22 
ff 
Kenshökaku Gishö(? Yawata daimyö?) tat. ca. 1747-
1764:451 

i ^ M ^ (Am ±&) 

K i no Tokibumi 10. Jh.: 108 

Ki no Tomonori um 907: 260 
*B £ M 
Ki no Tsurayuki 7872-946: 260 

Kien s. Iwakubo Hokkei 
Kigen (Shijidö) 1666-1736: 370 
ä f f ( m B# £ ) 

Kigyoku (Kigyokudö)1779-1858: 300 

Kikai 1174-1250: 702 

Kikaku s. Enomoto Kikaku 
Kikira Kinkai s. Hata Kinkai 
Kikoku sanjin s. Shingü Ryötei 
Kikugawa Chikukei tat. ca. 1836-1858: 423 

Kikuoka Senryö (Hairin Saikaan) 1680-1747: 
147,365,422 
ü f ^ t e ^ (m^mym) 
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Kim Sa-gong (1763): 45 
& s m 

Kimura Keian (Toshiatsu) Vw. 1797: 549 

Kimura Kökyö 1736-1802: 360,405 
* # ? L ^ 
Kimura Kyösendö (Eiö) (KaU.) (1845): 379 
* Ä to ff ( f f ) 
Kimura Meikei s. Akatsuki no Kanenari 
Kimura Seichiku (1728): 457 
* # 
Kin Shikyös. Kim Sa-gong 
Kinkai s. Funakoshi Kinkai 
Kintsüsha I I . s. Hirano Masami 
Kinugasa naidaijin s. Fujiwara no Ieyoshi 
Kiritsubo no Mikado [1839]: 655 

M m it 
Kishimoto Yuzuru (Taira) 1789-1846: 532 
m * * s m (^) 
Kita Busei (Kaan, Minamoto) 1776-1856: 246,291, 
319 
I I Ä I ( RT ff > ) 
Kita Seiro (Baien, Shingen) 1766-1848: 9 

Kitabatake Chikafusa 1293-1354: 506 

Kitagawa Toyoharu I I (1830): 238 

Kitagawa Utamaro 1754-1806: 74,559 
Kitamura Kanshi Vw. 1838: 679 
^ # # ^ ± 
Kitamura Kigin (Roan Fukushundö, Shüsuiken) 
1624-1705: 218,255,525,582,625,663 
itttmn (mmmmm > & Ü ff) 
Kitao Masayoshi (Keisai, Shöshin) 1764-1824: 
114,175,179,435,532 

Kitao Shigemasa(Kösuisai) 1739-1820: 75,295,588, 
668 
4bmmm (umm) 
Kitayama Juan gest. 1701: 15 
4b Ui m m 

Kitayama Kangan (Bamöki) 1767-1801: 427 

Kiyohara no Motosuke 908-990:108 

M ff 7C f t 

Kiyohara Nobuaki Vw. 1809: 321 

Kiyohara Nobueda Vw. 1791: 623 
Tra ff m. fiÜ 
Kiyohara Nobukata (Seisanmi nyüdö, Kansuiken 
Söyü) (1699): 107 
fit ff fig ( ü H f c A ^ S t ^ f f ^ 
Ä) 
Kiyohara Shigemitsu (Jukö) (1827): 538 

m ff £ ft 
Kiyohara Shigenao (Jükyo) Vw. 1823: 538 

?ra ff I I E 
Kiyomitsu s. Torii Kiyomitsu 
Ko, Shou-chih 1720-1786: 219 

£ 3 S ff 
Kö Yügai (Maisaö / Baisaö, Shibayama, Gekkai) 
1674-1763:312 

Ol > £ ff) A ff ft ( 
Köa 1263-1345: 90 

Kobayashi Shigenori (1833): 231 
<h # fi S[ 
Koben (Myöe) 1163-1222: 702 

Ä # ( I S ) 
Köbö-daishi (Kükai) 774-835: 146,249 

&m±m (£») 
Köchörö s. Utagawa Kunisada 
Köen 1760-nach 1834: 649 

% * 
Köetsu s. Hon'ami Köetsu 
Kofüshi s. Sakurada Komon 
Koga Sein (Sunao) 1750-1817: 352,531 

( f f ) 
Kogame Kinsai (Masuhide) [1669]: 665 

( ) 
Kögon (1642): 103 
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Kohitsu Ryöi 1751-1834: 37 
* « r Ä 

Koide Washü taishü [17. Jh.]: 651 
* fr ffl A «fr 
Koishi Genshun 1743-1808: 405 
<h 5 7C ff 

Koizumi Shötaku (Mitsuyasu, Keirin) Vw. 1712: 
188 
* Ä 4* ( ft ft x Ä ft ) 
Kokan-Shiren 1278-1346: 517 
ft m m m 

Kökö-tennö 830-887, reg. 884-887: 359 

Komata Kakuan 1766-1837:133 

Komatsubara Suikei 1780-1833: 589 
<h IC ff ff 
Kominoan I I s. Niida Tairei 
Kömon s. Shögatsudö 
Komori Atsutaka (Tokugen) (1837): 133 

Kondö Kiyoharu tat. ca. 1704-1720: 249 

KondöKödöVw. 1833:573 
x£ ff £F j l 

Kondö Morishige (Jüzö, Seisai) 1771-1829: 243 

Konsai Seifuku [1839]: 655 

Körin s.Ogata Körin 
Kösa s. Urakawa Kösa 
KosakaMotosuke (Eishö) Vw. 1808: 673 
* K J C m ( ff # ) 
Kösaka Toratsuna (Masanobu) 1527-1579: 680 
Ä S ^ ff ( I M ) 
Kösenzan Rokuan (1694): 262 
& & Ii] ff ff 

Köshin [1665]: 702 

Koshü s. Hatta Koshü 
Kösokuken (Tanji Shochi, Seiitsu) Vw. 1772: 422 
m & ff ( # j£ £ N ff ff ) 

Kösuisai s. Kitao Shigemasa 
KoyamaChijö Vw. 1710: 519 

Koyano Yoshiharu 1756-1812: 12 
( T C . f f ) 

Közan-Garyü (1790): 467 

® Hl 4 Ü 
Kozan koji Vw. 1706: 497 
ff Ol Jg 
Kramers, Jacob J . 1802-1869: 95 
ff a a is 
Kuang-tsung, Kaiser s. Sung Kuang-tsung 
Kubota Mosui Vw. 1853: 646 

Kudö Kyükyö Vw. 1786: 204 
x mm m 
Kuei-feng ch'an-shih 780-841: 80,234 

Kujö Yoshitsune (Fujiwara) 1169-1206:404 
% ff & ff ( ff HC ) 

Kükai s. Köbö-daishi 
Kumagai Naoyoshi 1782-1862:596 
ff « * fiF 
Kumagai Naozane 1141-1208: 677 
ff ÜIL 
Kumarajiva 344-413: 344,683 

ff ff ff ff 
Kumasaka Ransai Nw. 1853: 523 
ff S i l 
Kumasaka Tekizan 1796-1864: 523 
ff « ff Ol 
Kumazawa Banzan (Masatsugu) 1619-1691: 58, 
519 
ff ff ff Ol ( fÖ ff ) 
Kume Senju tat. ca. 1836-1855: 288 
\ * =f ff 
K'ung An4iuo tat. um 117 v. Chr.: 270-273 

Kuninao s. Utagawa Kuninao 
Kunisada s. Utagawa Kunisada 
Kuniyasu s. Utagawa Kuniyasu 
Kunkaku s. Sö Shiseki 
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Kuo P'u 276-324: 178,447 
n m 

Kuo Shou-ching 1231-1316: 188 

KurataTögaku(1854): 92 
Kurihara Nobumitsu (Ryüan, Minamoto) 1794-1870: 
28,418,495 
m&mft (mm ^ m) 
Kurimoto Zuisen'in (Masayoshi) 1756-1834: 679 
m^rnrn (mm) 
Kuroda Ikö (1854): 200 
mm mm 
KuroiwaSeika (Kall.) (1816): 117 

Kurokawa Harumura (Asakusaan III) 1799-1846: 
419 
m)\\m(üiHt) 
Kurosawa Okinamaro 1795-1859: 655 

Kurosawa Setsudö 1758-1824: 488 

Kusaka Teikan Vw. 1795: 703 

n J P s m 
Kusumoto Sekkei s. Sö Shiseki 
Kuwagata Shöshin s. Kitao Masayoshi 
Kuwana Shöun Nw. 1684: 472 
m % m 
Kuwayama Saemon (1832): 420 
m m » 
Küyo s. Gikai 
Kyökadö Hiromaru (1853): 123 
& » ^ ?n s A 
Kyökadö Magao s. Shikatsube no Magao 
Kyokkö s. Fuchigami Kyokkö 
Kyokköan Nw. 1815: 63 

Kyokutei Bakin s. Takizawa Bakin 
Kyösanjin Hyakuju s. Santo Kyözan 
Kyösendö s. Kimura Kyösendö 
Kyükei s. Hiraga Gennai 

Lao-tzu s. L i Erh 
L i Erh (Lao-tzu) 6. Jh.v. Chr.: 410-415 
mn (%=¥-) 
L i Han (T'ang-Zeit): 99,156f 
m m 
L i Liang Vw.746: 156f 

LiFan-lung (Ts'an-ming) 1514-1570:138,403,535ff, 
584 
^ Ü Ü (II) 
L i Shih-piao(1629): 543 

L i Yü (Li-weng) 1611-1680: 207f 
m (&m) 

Lieh Yü-k'ou (Lieh-tzu) 450-375v. Chr.: 47,398 

Lin Hsi-i (Chüan-chai) 13. Jh.n. Chr.: 398,413ff, 543 

fts& m (ßm) 
Lin I (Sung- Zeit): 699 
ft ft ( 5fc ) 
Liu Chen-ch'ing (Ming- Zeit): 322 

Liu Ch'en-weng (Sung-Zeit): 645 

Liu Chin (Yüan-Zeit): 490 

Liu T'ien-chih Vw. 1664: 192 
H % m 

Liu Yin (Ming-Zeit): 597 

Lou Shou (Sung-Zeit): 284 
Lu Chi 261-303: 400 
m m 
Lu I-an (Ch'ing-Zeit): 569 

Lu Lung-ch'i 1630-1693: 566 
I I S 
Lu Sheng-chung Vw. 1750: 219 

Lu Ying-yang Vw. 1285: 293 
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Lü Wei-ch'i 1587-1641:442 
S i l 

Ma Jung 79-166: 48 
M m 
Maisa-ö s. Kö Yügai 
Makasö Keizan s. Keizan 
MakinoChüsei/Tadakiyo: 1760-1831:18 
ft m & m 
Makishima Terutake [1704]: 682 
m Ä m m 
Manda-shinnö (Banta-shinnö) 788-830: 482 
M # 
Manji, Manji röjin s. Katsushika Hokusai 
Mao Heng (Chang-kuo- Zeit): 336,400 

Marumo Bun'yö [1832]: 666 

Maruyama ökyo (En'ö) 1733-1795: 80 

Masaki Masamoto Vw. 1763: 674 
i E * m n 
Masayoshi s. Kitao Masayoshi 
Masuho Zankö 1655-1742: 653 
*t m m • 
MasushimaRan'en Vw. 1838: 679 
*& Ä M IS 
Matsuda Süro(Usen, Nobuyuki) 1783-1852: 99,521 
fö ffl & J t ( S fttf N I I ̂  ) 
Matsuda Teian [1810]: 673 

m M m 
Matsukawa Hanzan (Suieidö, Yasunobu) 1818-1882: 
423,562,622,628,662 

& ;n * m. (mmiks &m) 
Matsumura Gekkei (Goshun) 1752-1811: 697 
fö n n m ( Ä * ) 
Matsumura Goshun s. Matsumura Gekkei 
Matsumura Kiyoyuki (1685): 473 

Matsunaga Teitoku (Chözumaru) 1571-1653:116,248 

Matsuo Bashö (Tösei-koji) 1644-1694: 118,122,327, 
373,455,487,492 
ftHeH ( i f ß i ) 

Matsuo Takahiro s. Fügo 
Matsuoka Gentatsu s. Matsuoka Joan 
Matsuoka Joan (Gentatsu, Igansai, Shigeakira) 1669-
1747:162,460,688 

m$sm ( £ Ü N fämm, &m) 
Matsuoka Sangendö (Kall.) (1765): 478 

m oi ^ ff 
Matsuri no Wataru (Tontontei/ Dondontei no aruji) 
gest. 1822: 559 
Ü fri ^ ( ^ * ^ ^ A ) 
Matsushita Kenrin 1637-1703: 358 
m T E # 
MatsuuraTakeshirö (Hiroshi) 1818-1888: 58,86,489 

J t 1t E9 $5 & ) 
Memyö s. Asvaghosa 
Menzan-Zuihö 1683-1769: 560 
m ni ^ ^ 
Mibu no Tadamine 9.-10. Jh.: 260 
5 £ g ^ 
Mikawaya Jiemon (Negishi, Verleger) (1842-1855): 
548 
H M M r S ^ ^ P I ( « MO 
Mikawaya Tetsujirö (Negishi, Verleger) (1842-1855): 
548 
H M I 1 ^ I ( « # ) 
Mikkabö Hiinamaru [1824]: 689 
H 0 £?ft A 
Min Ch'i-chi 1580-1661:133 
H A ß 
Minagawa Kien (Minamoto, Hakkyö) 1734-1807: 
132,160,322,412,550 
w zu Ä H ( m m ) 
Minamoto: 139 
M 
Minamoto Hidenari s. Aikawa Minwa 
Minamoto Makaji s. Hayashi Kunio 
Minamoto Naoatsu (1832): 420 
M Ü $l 

Minamoto Narimasa s. Nakabayashi Chikudö 
Minamoto Sadaaki s. Oku Bunmei 
Minamoto no Shitagö 911-983: 108 
M I i 
Minamoto Tadamichi (Rosan) Vw. 1808: 352 
m & it (m 01 ) 
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Minamoto no Yorimasa(Genzanmi) 1104-1180: 101 
mmm ( f f H H L ) 
Mino Otome(1836): 69f 

Minsetsu s. Kawamura Minsetsu 
Mishösai Köho (Högen, Minamoto Masayuki) ca. 
1818-1861:634 
*^mmm ( S I L Ü iE f f ) 
Mito Mitsukuni s. Tokugawa Mitsukuni 
Mitsui Muneyuki Vw. 1845: 596 
H # m £ 
Mitsui Takayoshi (Shisei) Nw. 1850: 402 
H # mjä ( T - m) 
Mitsunobu s. Morioka Mitsunobu 
Mitsusada(1734): 147 
ft M 
Miyagi Chöan (1767): 476 

Miyake Kanran (Shümei) 1674-1718: 46 
H % m m (mm) 

Miyamoto Kunzan (Kei) tat. 1808-1818: 12 

Miyazaki Yasusada 1623-1697: 367 
Miyazaki Yüzen (1707): 211 

Miyoshi Shöraku 1696-1772: 145 
H ft & ff 
Mizutani Toyobumi 1779-1833: 27 
TR $ • i 
Mochizuki San'ei 1679-1769: 578 

Mokujiki Ogo s. Ogo 
Mokujisai(1851): 96 
H l 
Mokuren (spätes 18. Jh.): 334 
i ff 
Mökyö s. Takebe Ryötai 
Mono (nobe) Shigenori s. Ogyü Sorai 
Montoku tennö 827-858, reg.850-858: 357,508 
Je Ü ^ Ü 
Mori Jözan (1849): 269 

Mori Yöken (Shigeru) Nw. 1851: 647 

Morikawa Chikusö (Sögo) 1763-1830: 37 
m /If 1t ff ( ff 
Morikawa Sögo s. Morikawa Chikusö 
Morioka Mitsunobu (1772): 3 
« f r ff ft ff 

Moronobu s. Hishikawa Moronobu 
Motoki Masahide (Shöei?, Shikö) 1767-1822: 201 
* T K I E ^ (^yt) 
Motoori Haruniwa 1763-1828: 288 

Motoori Norinaga 1730-1801: 289,314,686 

Motoori öhira (Taira öhira) 1756-1833: 289,482, 
573,672 
^ ^ ± ^ ( ^ A 2 ? ) 
Motoori Toyokai 1834-1903:177,686 

mm 
Motoori Uchitö 1792-1855: 686 * @ ft ff 
Muchü sanjin Vw. 1830: 308 
ff * 04 A 
Mujü(1741): 312 

Mukai Genshö (Ijun) 1609-1677: 137 
f R j # 7 C f f (JKff) 
MukömizuNötenki(1770): 109f 
fRf TfC fg ff ff 
Munan (Shidöan) 1603-1676: 534 
ffff ( S i l ) 
Murai Chüzen 1708-1797: 403 

Murai Masahiro (Daisuke, Sodö) Vw. 1729: 558, 
693 

1 & ( * Ü > ff ff) 
Murai Seisen (Kall.) (1792): 290 
105 # iE fi 
Murakami Sekiden (Hata) (1804): 129 

J h S f f l ( f f ) 
Murakami-tennö 926-967, reg. 946-967:108 

Murakami Toshikiyo Vw. 1726:431 
# _fc ff ff 
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Murase Kötei (Kaemon, Shiki) (1807): 98 
ttmm^ ( * 3 & « P ! > z.m) 
Murase Töjö 1790-1853: 219 

MurataHarumi 1746-1818: 282 
fcf EH ff $5 
Murata Motonari (1834): 419 
# ffl * 
Murata Yoshikoto 7-1849: 544 
# m m B 

Musö-Soseki (Musökokushi, Musö-Shökaku Shinshü 
Fusai4iokushi) 1275-1351: 338,342 
mmm^B (w&mm ^ JE * 

B ) 

Muzöshi Vw. 1718:296 
M ff 
Myöe s. Koben 
Myöha s. Shun'oku Myöha 
Myöryü (Tainin oshö) 1705-1786: 172 
& ff ( ff & fr ft ) 
NagaharaRyöteki(1676): 105 

Nagakubo Sekisui (Chö Harutaka) 1717-1801: 268, 
346,478,570 
M^um* ( Ä ^ Ä ) 
Nagane Gen Nw. 1807: 284 
TK U M 

Nagasawa Tokugen (Shirin) (1830): 461 

Nagata Nankei (Kaan) (1854): 200 

7k m ff g ( RT £ ) 
Nagasawa Tomoo Vw. 1851: 212 
mm 
Nagayama Köin (Köen) 1765-1849: 443 
Ä Of 3 1 Ä ( I I ) 

Nagoshi Nankei (Nankei röfu) 1699-1777: 478 
£ 8 p& £ ( S ^ ^ * ) 
Naitö Gen'an Vw. 1789: 167 
Nakabayashi Chikudö (Minamoto Narimasa, 
Hakumei) 1776-1853: 39 
* ft 1t M ( m J& S ^ fÖ 91 ) 

Nakabayashi Shihaku (Kall.) (1829): 544 * ft ? ff 
NakaeTöju (Minamoto) 1608-1648:197,372 
4» Ö: m m ( f f ) 
Nakagawa Shundai (Tadateru) 1753- nach 1799: 
488 
* ill * ( & £ ) 
Nakai Rankö (Nakanao, Seishötei) 1766-1830: 
129,670 
^ # ̂  £ ( * 1 ^ W fö ^ ) 
Nakai Shöen (Narihiro) 1767-1803: 488 
^ # 1 1 (ff 
Nakamura Hirotake (Köki, Baika, Shikyö) 1838-
1887:89 

(mm ^ ± u ) 
Nakamura Nagahide (Urakusai) tat. ca. 1804-1848: 
309 

* s ( ^ ff) 
Nakamura Rissetsu (Gichiku) (um 1700): 537 
* Ä ff ( ff 1t) 
Nakamura Sösho (1684): 275 
* tt ff 
Nakamura Tekisai (Shikin) 1629-1702: 245 

# ff ff ( £ ft ) 
Nakamura Utaemon (Shikan I I , Ganjaku) (1852): 127 

( £ 9c X ifr > 9c ff) 
Nakane Genjun (Höjiku) 1701-1761: 671 
* =R P ff ( Ä tt) 
Nakane Höjiku s. Nakane Genjun 
Nakane Höka (Ki, Hakkö) 1735-1797: 406 
t i i M (fä , f ö f f ) 
Nakanishi Takafusa (Jokan, Törei) gest. 1781: 394 
^ f f i « ( & ff ff ) 
Nakao Yüso Vw. 1803: 390 
4 1 I i i 
Nakarai Goan tat. ca. 1850-1867: 212 
* # m m 
Nakashima Fuzan s. Kozan koji 
Nakashima Söin (Osöken) 1780-1856: 213 
* % ^ is ( m «ff) 
Nakayama Yoshitsugu (Ichizaemon) (1702): 487 
* 0J ff * ( TfJ £ ff F! ) 
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Nakazawa Döni (Gidö) 1725-1803: 63 
* w ff r ( m ff) 
Na-lan Hsing-te, Na-lan Ch'eng-te s. Singde 
Naniwa Tokusöshi s. Tokusöshi 
Nankei röfu s. Nagoe Nankei 
Nanpin s. Shen Nan-p'in 
Nanzan röjin s. Shimazu Shigehide 
Napoleon 1769-1821: 353 
m m m 

Narita Baiho (Nagataka, Shunrö, Dönittoku) 1758-
1845: 546 
j&mmm (mm ^ mm, ff B m) 
Narita Yorihiro (1809): 546 
Ä ffl ff IS 
Negishi Jiemon s. Mikawaya Jiemon 
Negishi Tetsujirö s. Mikawaya Tetsujirö 
Nenkai (daisöjö) gest. 1812: 362 
±m ( A f t _t) 
Nichiren 1222-1282: 329 

Nichiryö Vw. 1685: 329 
0 % 
Nichisei (Gensei) 1623-1668: 682 

Niida Tairei (Kominoan II) 1781-1847: 659 
c#mmm ^ * ff j t r -s 
Nijian Togan s. Togan 
Ninagawa Chiun (Shinzaemon, Shin'emon, 
Chikamasa) gest. 1447: 366 
mm tum (fr •& m ff N 

% « ) 
NishijimaRankei 1780-1852: 9 

Nishikawa Joken 1648-1724: 200 

m m tu n 
Nishikawa Ryüshödö tat. ca. 1818-1853: 381 
m in I i * ff 
Nishikawa Sukenobu (Jitokusö, Bunkadö) 1671-1751: 
68,72 
mm mm * ff ff) 
Nishimura Chüwa (hokkyö, oshö) 1758-1835: 
242,247,333 
M * ft ( Ä ff v ftfö) 

NishimuraGenshun [1810]: 673 
Ü§ # 7 C m 
Nishimura Hiroyoshi geb. 1816: 501 
ffi fcf ff # 
Nishiyama Sessai 1735-1798: 603 
ffi Li] fifj ff 
Nöda Seika (1850): 183 
i f f l f 1 
Nöda Tadamasa 1648-1719 (?): 230 

m m Ä ff 
Noguchi Michinao (Baikyo, Kyükodö) (1844): 387 
I P 1 I ( i§ ^ $ ff ) 
Noma Sanchiku 1608-1676:149 
i? K H 1t 
Nomura Juntatsu (1685): 240 

NosakaGentei Vw. 1831: 666 
m i£ 7 C i l 

Nukina Kaioku 1778-1863: 80 

Numata Gessai 1787-1864: 537 

m m n m 
Numata Yukiyoshi (Shironaga, Döi, Rakusuidö) 
1802-1859:461 
tämmm (mm. m*m 
Nunokawa Tsüboku Vw. 1850: 201 
# in m m 
Nyozesö Hakue s. Sakauchi Naoyori 

O Yömei s. Wang Shou-jen 
öbuchi Tsunenori Vw. 1838:679 

Ochikochi Döin 1640-1690: 576 
ff ifi: ff fp 
Ochikochi no Enkei (1820): 493 
ff £ (D m m 
Oda Genko s. Baba Nobutake 
Oda Kokuzan (Chin Kanshö Shibun, Sadaemon) ca. 
1740-1804:84 
* ffl ff Hl (fM^m^Jc. S £ ff F! ) 
Oda Nobunaga 1534-1582: 37 

ffl ff 
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Odagiri Shunkö (Tadachika) gest. 1888: 387 
fr mw mtr. (& a) 
Odagiri Tonan (Yoku) (1810): 430 
/ h f f l n i s ( a ) 
öeMasafusa 1041-1111:150 
±&m B 
öedaRyühö tätca. 1716-1749: 97,669 
•k W, 3 
Ogasawara Muneyoshi 15.-16.Jh.: 612 
fr Q^mm 
Ogasawara Nagatoki 1519-1583: 512 
fr & m n B# 
Ogasawara Nagayuki (Nagamichi?) Vw.1705:612 
'J> 3£ HC fr 

Ogasawara Sadatomo 1461-1515: 612 

Ogasawara Sadayoshi 1546-1595:512 

fr &m & m 
Ogata Körin (hokkyö, Jakumei) 1658-1716: 277 
mi&ytw (mm > s ) 
Ogawa Yoshimichi (1756): 383 
fr III Ä i l 
OgiharaHöju Vw. 1858: 662 

Ogino Gengai (Minamoto) 1737-1806: 608 
He IP 7 C iL ( i g ) 
ögo (Mokujiki) 1537-1608: 339 

Oguri Shigen (Hyakumanbö) 1725-1778:100 
* 91 @ 7 C ( I i i ) 
Ogyü Hokkei (Butsu Kan) 1673-1744: 65 
m & it m ( « D 
Ogyü Kinkoku (Butsu Dösei) 1703-1776: 65 
& £ & ̂  (mm.m) 
Ogyü Sorai (Butsu Mokei bzw. Mono[nobe] 
Shigenori; Nabematsu) 1666-1728: 16,65,190,283, 
299,401,406,444,540 

Ohara Kinsan 18.-19.Jh.: 430 
k m £ ^ 
Ohara Minsei (Töya) (1810): 321 
T v i ^ g g (misp) 

Ohara Rankyö (Yoshinao) Vw. 1840: 504,573 
kw.mm ( I D 
Ohara Rimei (Umeda, Katsuemon) gest. 1831: 430 
kw, mm (mm, m £ m P I ) 

Ohara Tödö (Minamoto Yoshinao) 19. Jh.: 573 
<h Jf m ( S i l ) 
Oharatei Sumikata s. Daigentei Sumikata 
Ohashi Masatsugu (Mukyokuan) Vw. 1822 und 1832: 
599 

Ohashi TamaVw. 1855: 592 
kmx 
Ohashi Tokusen [1810]: 673 

(Oieryü) Kaishödö (?) (Kall.) (1831): 562 
(mmm) 
Oka Hakku (Ryüshü) 1692-1767: 157 
m ö m ( Ü ) 
Okabayashi Kiyotatsu (1809): 27 
ffl ft fit ^ 
Okada Füchiku 1774-1865: 117 
Wf ffl A 1t 
Okada Gonbe (Fukoku, Töhin) Nw. 1732: 410 
f ^ f f l ^ Ä ^ ( ^ ^ , JK Ä ) 
Okada Gyokuzan ca. 1732-1807: 76,155 
Rf ffl 5 0J 
Okada Kei (Bun'en) 1781-1860: 387 

m % (Je m) 
Okamoto Genryö (1807): 98 

^ 3% 
Okamoto Ippö 18.Jh.: 254 
W * — Ä 
Okaya Yoshimasa Nw. 1705: 541 
K ^ ü $3 
Oki Hirokuni s. Sugawara Hirokuni 
Oku Bunmei (Minamoto Sadaaki) gest. 1813: 333 
i t ± m (m Mm) 
Okuda Gentö Nw. 1746:162 

Okuda Shösai (Mototsugu) Vw. 1805: 346 
mmnm 
Okuda Yoshitake Nw. 1828: 268 

339 

http://15.-16.Jh
http://18.-19.Jh


Personennamen 

Okumura Masanobu 1686-1764: 648 

n # K m 
ökura hokkyö Nw. 1852: 686 
± Ä mm 
ökura no Yoshiyuki frühe Heian-Zeit: 358 

ökyo s. Maruyama ökyo 
ömori Yoshikiyo tat. ca. 1701-1716: 227 

önakatomi no Yoshinobu 921-991:108 
* * e m m. 
Ono Hirotaka (Kinsen) (1804): 242 
< M F * » (WM) 

Ono Keiho (Mototaka) 7-1852: 257,709 
< M P * ft ( » # O 
Ono no ama [1839]: 655 
<h ip <D Jg 
Ono no Komachi 9. Jh.: 375 
/JN gf /j> ir 
Ono Ranzan (Motohiro, Shühöken) 1729-1810: 27, 
134,183,257,336,644,709 

(mm ^ ̂ ^ * F ) 
Ono Töfü 894-966:146 

<h © 5i a 
OnoTomogorö (Köhan) 1817-1898: 416 
/ M £ E ^ ( Ä f f ) 
önuma Chinzan 1818-1891: 6 
^ S t Ol 
öoka Hosei s. öoka Shunsen 
öoka Shunsen (Hosei) tat. um 1772-1781: 328 
±mmn\ ( t ß ) 
öoka Shunboku (högen, Itsuö) 71680/86-1763: 328 
±mm b (mm, -m) 
öoka Tadasuke (Echizen no kami) 1677-1753: 14 
* W & ffi ( j£ ff 3 S ) 
ösawa Naomichi (Issai) (1830): 461 

Ose Hoan (Döki) 1564-1640: 554 
/ M « ( 3 t 8 ) 
öshiköchi no Mitsune 9.-10. Jh.: 260 
n M ft ig »e 
öshima Takeyoshi (1711): 619 

öson s. Sakai Höitsu 
öta Kinjö (Motosada, Zaisa, Kökan) 1765-1825: 
111,194,310,427 

(it M , Ä # ) 
ötaNanpo (Yomo sanjin, Shokusanjin Akara, Hajintei 
no aruji)1749-1823: 291f,303,443,598,600 
^ f f l S i ^ ( K ^ L Ü A s 9 Ol A ^ Ä 
> G A l i A ) 
ötsuki Bankei (Shikö) 1801-1878: 95 
±mmm ( ± m 
ötsuki Gentaku (Bansui, Shigekata) 1756-1827: 81, 
201,324,405,692 

^m^m (MTKs mm) 
ötsuki Seiban (Zuikyö, Tsunesuke) 1818-1857: 83 

±mmm (mm> s n ) 
ötsuki Shigekata s. Ötsuki Gentaku 
OyamadaTomokiyo (Takada) 1783-1847:174f m H n ft ( Ä H ) 
Ozawa Döki (Takuhan Seishi) 1836-1896: 661 
n & M & ( * ff m ±) 
Ozawa Nanimaru (Getsuinsha) 1761-1837: 455 
frwm% ( £ E Üt ) 

Ozawa Roan (Genchü, Kankadö)^1723-1801: 449 

Ozeki Nagatomi (Zenbe) (1856): 210,495 

OzekiTakahiko 1820-1862: 95 

Pan Chao (Ts'ao ta-chia, Sö-taiko) 32-102 n. Chr. 
377,544 
m m (* * m) 
Pan Ku 32-92 n. Chr.: 544,639 

P'ei Yü (Yüan-Zeit): 641 

Pi Hung-shu Vw. 1720: 133 

f ̂  1 

Pi Yüan (Chin-hsün-t'ang) 1730-1793: 411 

Plenck, Joseph J . Edler von 1738-1807: 11 
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Po Chü-i 772-846: 42 

P'u-chi 1179-1253:19 

Pu-k'ung 705-774:128 

Rafushi Döshun s. Hayashi Razan 
Rai Kyöhei 1756-1834: 666 
ff * # 
Rai Mikisaburö (ögai) 1825-1859: 687 

Rai San'yö (Gaishi) 1780-1832: 567,687 

Rakusuidö s. Numata Yukiyoshi 
Rakutei Bashö (1798)): 559 

Rankei s. Ikenobö Rankei 
Ransetsu s. Hattori Ransetsu 
Reigen-tennö 1654-1732, reg. 1663.1687:473 
H je ^ M 
Reitan(1794): 305 

Rekisö Taki sensei s. Taki Motohiro 
Renjibö s. Kagami Shikö 
Renren issei s. Yamazakura Renren 
Ri Sen (1696): 254 

Ro Genjun s. Suzuki Shökö 
Ro Shökö s. Suzuki Shökö 
Roan Fukushundö s. Kitamura Kigin 
Rökaken Sonö (1801): 604 
m ff m t g 
Rokkakudö s. Ikenobö, Ikenobö Rankei, Ikenobö 
Senkö 
Rokujuen Meshimori s. Ishikawa Masamochi 
Rokunyo shönin s. Jishü 
Ryöchö s. Toyotake Tomoedayü 
Ryönin 1072-1132:639 
& & 
Ryösei Nw. 1713: 348 
Ä iE 
Ryötai s. Takebe Ryötai 
Ryötaku s. Ten'in Ryötaku 
Ryöten 1607-1652: 54 

Ryü Seiryü s. Yu Söng-nyong 
Ryü Sörö 1714-1792:406 

Ryüka 1640-1710: 545 
H M ( M ) 
RyükateiTanekazu 1807-1858: 530 
I T ? 1 I 
Ryüsai s. Utagawa Hiroshige 
Ryüshinbö Vw. 1724: 475,576 
W >b B 
Ryüsuitei Tanekiyo 1822-1908: 701 
w -fc ? a m 

Sadahide s. Utagawa Sadahide 
Sadanobu s. Hasegawa Sadanobu 
Sadatora s. Utagawa Sadatora 
Saeda Shigeru (Közan Shöfu) 1759-1826: 69f 
<h 8 ff ( m Ol 41 * ) 
Saeki Haku (1772): 162 
£ fö f# 
Saichö (Dengyö daishi) 767-822: 649,654 

Saigyö 1118-1190:404 
Bf f f 
Saikaan Senryö s. Kikuoka Senryö 
Saikö Ekitei no aruji Nw. 1677: 42 

rH 3£ # ? ± A 
Saitö Gesshin s. Saitö Ichizaemon IX 
Saitö Ichizaemon VU (Shötöken Saitö Nagaaki) 1737-
1799: 67 
ff ff m £ Ü P ! (t& a i ? F N s ^ c ) 
Saitö Ichizaemon V I I I (Fujiwara Agatamaro, 
Yukitaka) 1772-1818: 67 
ff ff m £ ff P ! ( ff H ff J# B ) 
Saitö Ichizaemon IX (Gesshin, Yukinari) 1804-1878: 
67 

I ( /l ^ ^ J& ) 
Saitö Ittoku Nw. 1852: 529 

Saitö Ken Nw. 1852: 213 

Saitö Kyö Vw. 1851:409 

Saitö Nagaaki s. Saitö Ichizaemon V I I . 
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Saitö Setsudö 1797-1865:112 

Saitö Yukinari s. Saitö Ichizaemon IX. 
Saitö Yukitaka s. Saitö Ichizaemon VII I . 

Sakai Höitsu (öson, Höitsu shönin) 1761-1828: 386 

Sakai Tadahiro (Himeji jöshu) reg. 1790-1814: 284 

m # & m. (m m & ±) 

Sakai Tadakatsu (Wakasa no kami) 1587-1672: 391f 

Sakakibara Közan (Nagatoshi) 1730-1797: 650 

fl* HC # Ol ( ft ft ) 
Sakanoue no Mochiki 10. Jh.: 108 
Ä Jb £ $ 
SakauchiNaoyori (Nyozesö Hakue) 17.-18. Jh.: 433 
saki no Hokusai.. .s. Katsushika Hokusai 
SakumaRyükyo 1674-1748: 122 
& & m w m 
Sakuma Söen (hokkyö) gest. 1814: 333 
# \ mmm (mm) 
SakuradaKomon (Kofushi) 1774-1839: 318 
m m i% F! ( K ? ) 
Sakuragawa Jihinari 1761-1833: 36 

m n\ M m & 
Sakurai Sessen (Möso) Nw. 1807: 284 

Sakyamuni (Gautama Buddha) 566-486 v. Chr.: 453 

( *s -t * * - ) 
San Seiban s. Katayama Kenzan 
Sanshökan no aruji Vw. 1851: 252 

H I I £ A 
Santo Kyöden (Seisei röjin, Seisai, Santöan) 1761-
1816:7,246,291,307,459 

Santo Kyösui s. Iwase Kyösui 
Santo Kyözan (Iwase Hyakuju-ö, Santöan, Kyö sanji 
Hyakuju) 1769-1858:7,291 

Ä Hi A ) 

San'yö (1824): 319 

San'yösai Sobun s. Ukawa Sobun 
Saryüan Riichi s. Takahashi Riichi 
Sasagurien Chiogi (Enritsuen Senju) 1804-1858: 300 

m s m =f m 

Sassa Söjun Vw. 1696: 541 

SatakeEikai (Aisetsu) 1803-1874: 565 

Satö Issai (Tan) 1772-1859: 29,250 

fem-m e s ) 

Satö Uomaru tätca 1804-1830: 78 

Satomura Jöha s. Jöha 
Sawada Tökö (Minamoto Rin, Bunryü, Tökö koji) 
1732-1796: 579 
I H I Ö : ( m m , £ Ü ^ 

Sei Shönagon 7966-1026?: 525 

Seichutei Shukushin (Seichütei no aruji) Vw. 1815: 
324 
f t * * m m 
SeidaRyüsen (Kun) 1747-1816: 567 
m mm J\\ (m) 
Seiken koji (1852): 127 
m ff m ± 
Seiki(1845): 115 
m m 
Seisai (1786): 557 
iE n (m) 
Seisai Kyöden s. Santo Kyöden 
Seisei röjin s. Santo Kyöden 
Seisanmi nyüdö s. Kiy Ohara Nobukata 
Seishötei Rankö s. Nakai Rankö 
Seiwa-tennö 850-880, reg. 858-876: 358 

^ M 
Seiyö (?) [1824]: 689 

Seki Saiho (Nindö, Ichiraku) 1646-1730: 343 

Seki Sekkö 1827-1877: 565 
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Seki Shösögest. 1801:235 

Seki Takakazu gest 1708: 430 

Sekihö sensei s. Tachibana Sekihö 
Sekkatei s. Katsushika Hokushü 
Sekkei s. Sö Shiseki 
Senkaku Nw. 1266:315 

Senkaku s. Horiuchi Senkaku 
Senkakutei s. Katsushika Hokuyö 
Senkö s. Ikenobö Senkö 
Senryütei Ayahiko (Nishigori) Vw. 1862: 695 
f » ? 8 g (mm) 
Senzaien Fujihiko (Töjuen, Töju shöen) Vw. 1831: 
666 

Senzöshi Vw. 1731:452 

Sessuiken s. Chasei 
Setchüan Ransetsu s. Hattori Ransetsu 
Setchüan Taizan s. Taizan 
Setsudö (Setsudö röjin) (1812): 121 
m g (m g m A ) 
Settan s. Hasegawa Settan 
Settei s. Hasegawa Settei 
Settei s. Tsukioka Settei 
Shaka s. Sakyamuni 
Shen Hsin-yu (Yin-po) (Ch'ing-Zeit): 209 
tfc 'fr S 
Shen Yin-po s. Shen Hsin-yu 
Shen Nan-p'in 18. Jh.: 193 
tfc flf 1 
Shiba Kökan (Bashun) 1738/47-1818:405 
u m t r m (mm) 
Shibano Ritsuzan (Shiba Ritsuzan, Kunihiko) Vw. 
1787+1802: 323,608 
^EFÜLÜ (%M) 
Shibasaki Naofuru Nw. 1819: 280 

Shibata Shüzö (Un, Yösai) 1820-1959: 646 
ff m m (mm) &m (& ^ M ) 
Shibayama Mochitoyo (Fujiwara) 1742-1815: 
242,314,603 
^iunm (mm) 

Shibun (1658): 23 
=? ± 
Shidöan Munan s. Munan 
Shiga Risai (Risai-ö, Risuke, Shinobu) 1763-1840: 
432 

mm (mmm, l i s & ) 4̂  
Shigemasa s. Kitao Shigemasa 
Shigenobu s. Kawashima Shigenobu 
Shigenobu s. Yanagawa Shigenobu 
Shih Fa (Sung-Zeit): 440 
SS ü 
Shihöken Seishi (1798): 351 
« m m IP it 
Shijidö Kigen s. Kigen 
Shijö Takaari Vw. 1856: 177 
m f i m £ 
Shikan I I . s. Nakamura Utaemon 
Shikatsube Magao (Kyökadö Magao) 1753-1829: 
303 

Shikishima(1857): 622 

Shikitei Kosanba (Honjöan Kosanba) 1812-1853: 
530 
Ä i ^ H i c * ET m) 
Shikitei Sanba 1776-1822: 559 

Shikö s. Kagami Shikö 
Shimano Köji ?: 595,603 
A m ^ » 

Shimaoka Chöei (Kall.) (1804-1818): 291 

Shimazu Shigehide (Nanzan röjin) 1745-1833: 352 

^ ^ s * (miu%A) 
Shimizu Hamaomi 1776-1824: 282 

TfC at E 
Shimizu Sei (Seisei) (1852): 213 

TK fflf ( f f fit) 
Shimoköbe Shösui tat. ca. 1751-1797: 216,630 
Shimonsha Namimaro (1852): 617 

m ± # *g @ 
Shimosone Keien (Nobuatsu) [1852]: 675 
T # ig m m (<$ Ä ) 
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Shimura Kökyö (1807) 692 
* «• & m 
Shin Nanpin s. Shen Nan-p'in 
Shingü Ryötei (Kikoku sanjin) 1787-1854: 614 

Shinjö Michio (Jin'emon) Vw. 1819: 280 
i f f ü i ( £ £ m F5 ) 
Shinozaki Santo (Shö ödö) 1737-1813: 12,531 
« H i ( t i l ) 
Shinran shönin 1173-1262: 557 

Shinrotei no aruji Vw. 1793: 660 
A 

Shinrotei Teikyo s. Igari Teikyo 
Shioji Kakudö (Keirin) (1833): 573 
l l l f ( I I ) 
ShionoyaTöin 1809-1867: 83 
a $ © as 
Shirai Nanshö [1832]: 666 
Ö # m * 
Shirao s. Kaya Shirao 
Shisai-Eisan (Kaitokudö) (1681): 22 

Shiseki s. Sö Shiseki 
Shisendö(1845): 379 
2 & £ 
Shishian s. Kagami Shikö 
Shisuiken Shuran (1798): 510 
J& 7K ff * M 
Shitomi Kangetsu (hokkyö Kangetsu) 1747-1797: 
360 
m mn (mm) 
Shitomi Kangyü(Iyösai, Tokufü) (Kall.) tat ca. 1821-
1841:242,561f 
mm^ (m%5»^ M ) 
Shih-tsu s. Ch'ing Shih-tsu 
Shö Odo s. Shinozaki Santo 
Shödökutsu Bunji (1818): 327 

Shögatsudö (Kömon) (1764): 492 
IE n g ( * ) 
Shöken Densei (Kall.) [1839]: 655 

ff ffl « 
Shokusanjin Akara s. öta Nanpo 

Shöryöken Vw. 1716: 653 

Shöshin s. Kitao Masayoshi 
Shöyöken Chüan s. Hirano Chüan 
Shüen Nw. 1834: 649 

Shügetsudö Seibai Vw. 1703:120 
^ n s Ä fg 
Shühöken s. Ono Ranzan 
Shunboku s. öoka Shunboku 
Shunchösai s. Takehara Shunchösai 
Shungyösai s. Hayami Shungyösai 
Shunjüen Tainen (Tainen) Vw. 1853: 123 

Shunkö s. Odagiri Shunkö 
Shun'oku Myöha 1311-1385: 342 
# M ^ ÖE 
Shunsai s. Hayashi Gahö 
Shunsen s. öoka Shunsen 
Shun'yösai s. Katsushika Hokkei 
Shusessai (1709): 681 
^ m m 
Shüsui s. Shimoköbe Shüsui 
Shüsuiken s. Kitamura Kigin 
Singde (Cengde, Nalan Hsing-te, Ch'eng-te) 1655-
1685:515,518 

mmnm c&n) 
Sö Shiseki (Sekkei, Katei, Kunkaku, Kusumoto) 1716— 
1786: 34,193 7^^^ ( S ^ N i 
So Teikan s. Sone Teikan 
Soban Nw. 1767: 352 

Soeda Sen'öVw. 1731: 500 
mm mm 
Söjun 1791-1872: 33 
'ft m 
Soken s. Yamaguchi Soken 
Sorna Kyühö (Hajime, Genki) 1801-1879: 614 
fiiiL j ( * ^ itm) 
Sone Kunzan s. Sone Teikan 
Sone Teikan (So Teikan, Kunzan) (1763): 45 
* ft £ ft ( > © Hl ) 
Son'en höshinnö 1298-1356: 146 
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Sonome (1836): 69f 

Son'yü 1645-1717: 54 

Soseidö no aruji 1630- nach 1710: 631 

m £ ff ± A 
Soseki s. Musö-Soseki 
Soshin s. Yamagata Soshin 
Sösöen Kashö (1845): 115 
3§ * ff PT 
Sötaiko s. Pan Chao 
Ssu-maFa (1646): 456 

RJ Jf & ( ff ) 
Ssu-ma Kuang (Wen-kung) 1019-1086: 25,198 

Su-ch'i 5. Jh. n. Chr. (?): 341 
Su Shih (Tung-p'o) 71036-1101:458,471,645 
mm, 
Sugano no Mamichi 738/41-811/814: 507 

Sugawara Hirokuni (öki Iori, Koon) tat. ca. 1790-
1800: 290 
f S Ä ^ £ e ) 
Sugawara no Koreyoshi 812-880: 357 

Sugawara no Michizane 845-903: 218 
S I I ff Ä 

Sugawara Nagachika Vw. 1803: 268 

Sugawara Narichika Vw. 1818: 175 

Sugawara Shöchö Vw.1805: 247 

* ff 
Sugawara ZaikyöVw. 1825: 538 

SugimotoRyö Vw. 1794+1808: 382,709 
* £ 

Sugino Bakuka Nw.1802: 479 
# m m m 
Sugita Genpaku 1753-1817: 405 

Sugita Hakugen (Tsutomu, Shiseki, Shigyö) 1763-
1833: 405 

m iÖ % ( I K & 5 > ± ff ) 
Sugita Ryükei (Tenshinrö) 1786-1845: 11 
^ BB Ä H (^11) 
SugiyamaTadaaki 1801-1845: 529 
^ 0J 
Suichikukyo no aruji s. Fujinami Suetada 
Suikei s. Komatsubara Suikei 
Suiunken s. Chögetsu 
Sukenobu s. Nishikawa Sukenobu 
Sun Chi (Sung-Zeit): 699 

Sun Hsing-yen 1753-1818: 539 
I I I S 
Sun Ting (Ch'ing-Zeit): 502 
is m 
Sun Wu (Sun-tzu) 6. Jh. v. Chr.: 539 
» Ä 
Sun Yün-hsien (Yüan-Zeit): 166 
» A K 
Sung Kuang-t'ing (1744): 138 

Sung, Kuang-tsung (Kaiser) reg. 1189-1194: 393 

7̂  ft 
Sung Lien 1310-1381: 104 

Suzuki Ekidö 1819-1860: 86 

m * £ ff 
Suzuki Fuyö (Rören, Fuyö Boku sensei, Shinbe) 
1749-1816:136,233,322,586 
ff * Ü <g (^g ^ * > f r ' Ä f f ) 
Suzuki Genshö tät.ca.1743-1748: 225 

ff * £ & 
Suzuki Hökei s. Suzuki Kinkoku 
Suzuki Jü Vw. 1735: 558 
ff * as 
Suzuki Kinkoku (Hökei, Shigetoki) 1815-1856:647 
ff ( ff * ) & # ( £ i K S ^ F ) 
Suzuki SenshO (Boku Kankei, Shikan) 1715-1776: 
235 
ff * ff 9H ( * ff ff , =f ff ) 
Suzuki Shökö (Ro Shökö, Genjun) gest. 1784: 478 ff * & a (ff & iL N £ * ) 

345 



Personennamen 

Tachi Shigeoki (1688): 633 

Tacnihana Chikage 1735-1808: 282,600 

1 f 1 
Tachibana Jüyö Vw.1711:648 

Tachibana Kunio tat. ca. 1752-1785: 533 

Tachibana Moribe Vw. 1838: 526 

Tachibana no Narisue 13. Jh.: 678 

H j& ^ 
Tachibana Sekihö Vw. 1788: 585 
m 5 * 
Tachibana Tsuneakira (Hashimoto) 1760-1806: 315 

Tachibana Yasutoshi (1781): 533 

m u # 
Tachibana Yukikiyo (1856): 146 
ü fr ffl 
Tachikawa Tomifusa (Kohe) (1764): 685 
iL i l l ff B ( / h Ä l ) 
Tada Sögiku I I 1727-1795: 37 
Taga Takatada Nw. 1464:17 
# ff ft £ 
Tagawa Shundö (1854): 92 

Taguchi Shin'an (Kanae) (1825): 93 

mumm cm 
Ta-hui Tsung-kuo (Daie-Shükö, Daie zenji) 1089-
1163:50 
A W. ^ 
Taiken um 735 n. Chr.: 21 

Tainen s. Shunjüen Tainen 
Tainin oshö s. Myöryü 
Taira(1685):139 

Tairano Atsumori 1169-1284:677 
*F m. & 
Taira öhira s. Motoori öhira 
Taira Yuzuru s. Kishimoto Yuzuru 
Tairei s. Niida Tairei 

Taito s. Katsushika Taito 
Taizan (Setchüan) Vw. (1835): 425 

Tajiri Baiö (Hachigü sanjin) (Kall.) (1822): 186 
ffl M, m m ( A R H U A ) 
Takachi Shiyü (Verleger) (1811): 242 
rar Tf? Ä S 
Takada Enjö gest. 1809: 587 
iHr EB H ^ 
Takada Tomokiyo s. Oyamada Tomokiyo 
Takahashi Gihachi (Kakyö) (1862): 695 
mmm A ( TE J E ) 
Takahashi Rüchi (Saryüan) 1714-1783: 373 

- ( ) 
Takahashi Shinga (Bun'yüsai) Nw.1730: 370 
mm mm ( ») 
Takahashi Shüei (Söei/Munekage?) Vw. 1857: 521 
- p jag 
fRl » 7K S> 
Takahashi Yoshitake Vw.1728: 365 

TakaiRanzan (Shinga) 1762-1838: 71,186,244,589ff 
ft # m 0i ((ffi g ) 
Takano Keikö Nw. 1756: 205 

Takashiba Mitsuo Vw. 1849: 256 

Takashima-shi (Shijö-ke Takashima-shi) (1724): 581 
ft m ft (mvkw.) 
Takata Anritsubö (Shügyoku) Vw. 1724: 475 
ft m % iL & ( S D 
Takatori Hidetsugu (Jin'emonnojö, Fujiwara) 1536-
nach 1610: 102,656 
ff $ £ ( ff J S U S ^ * R S ) 

Takatsu Shisen (Heiho, Yasushi) 1780-1865: 521 
ft $ / I I ( *P fg , i f f ) 

TakebeRyötai(Kan'yösai,Mökyö) 1719-1774: 335 

Takeda Bairyü 1716-1766:406 
Ä ffl I I 
Takeda Shingen 1521-1573: 680 
Ä ffl fc£ 
Takeda Shukuan 1700-1773:578 
Ä ffl & £ 
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Takeda Shun'an (Sadanao) 1661-1745: 274 

1t mmm ( s i ) 
Takehara Shunchösai (Nobushige) gest. 1800:176,623 
itiKmmff ( ü ) 
Takejo (1720): 282 
Ä & 
Take(no)tsuka Töshi (Haisanmi, Taketsuka no okina) 
tat. ca. 1789-1818: 295 

Take(no)uchi Koretsune (1768): 230 
1t ft ff iff 
Taki Kakudai 1709-1773: 239 

Taki Motohiro (Yasunaga, Rekisö, Tanba, Keizan, 
högen) 1754-1810: 311,336,363,382,673,709 

Taki Mototane 1789-1827: 311 
7C I i 

Takizawa Bakin (Kyokutei, Saryü, Möbunjin, 
Chosakudö) 1767-1848:29,385,474,668 
mmmw (m¥, m&^ i t A > 

Takolssai Vw. 1835: 569 
# SB 5& ff 
Taku Gengai s. Hirasawa Kyokuzan 
Takuhan Seishi s. Ozawa Döki 
Tamanoi Tomitoshi (1659): 607 
5 # m JfE 
Taminokuroto?(1664): 149 
ß l A 
Tanaka Ranryö (Ryöchö) 1699-1734: 535 
ffl 4* M K ( S l ) 
Tanba Motohiro s. Taki Motohiro 
Tanba Rairi Vw. 1823: 466 

B M ff a 
Tanba Yasuyori 912-995: 466 

Tanchö 1651-1712: 90 
T'ang Hsüan-tsung 685-762, reg. 712-756: 42 
JS £ ä 
Tan-hsia s. Tzu-chun 

Tani Bunchö 1763-1840: 323,672 
£ * H 
Tani Kinsen (Kall.) (1841): 474 
# & III 
Tani Seiki (1797): 412 
£ i £ ' S 
Tani Seiko (1824): 443 
# Ä $? 
Taniguchi Gessö (Seitatsu) 1773-1865: 117 
^ • £ £ (ist m) 
Tanji Seiitsu s. Kösokuken 
Tan'yü s. Kanö Tan'yü 
T'ao Yüan-ming 365-427: 458 
m m m 
Tatsuno Haruyo Vw. 1657+1668: 507f 
Ä m m i f 
Tayama Takanori 1766-1814:155 
BB OJ K ü 

TegaranoOkamochi 1735-1813: 600 

TeiSekijöVw. 1799: 427 

H ̂  ̂  
Teisai s. Arisaka Hokuba 
Teitoku s. Matsunaga Teitoku 
Tejima Toan 1718-1786:4,214,630,640 
Tekien no aruji (1845): 161 
m m ± A 
Tekizan s. Kumasaka Tekizan 
Ten'in oshö s. Ten'in-Ryötaku 
Ten'in-Ryötaku (Ten'in oshö) 1422-1500: 470 

^ i i i (mn) 
Tenjiku rönin s. Hiraga Gennai 
Tenkarö no aruji Vw. 1792: 588 

ü A 
Tenmei röjin (Takumi) 1781-1861: 303 
^ ej§ * A ( ft E ) 
Tenshinrö s. Sugita Ryükei 
Terazawa Yüsai (Masatoki) 1671-1741: 354 
^w&m (mm) 
Tö Eishö (Törin) Vw. 1763: 45 
m £ m (us #) 
Tö Kimiyasu s. Tsutsumi Tazan 
Tö Korenobu s. Asai Tonan 
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Tö Kunihisa s. Higuchi Kunihisa 
Toba Kisö (Seki, Eifu) tat. ca. 1784-1815: 608 
MM^m ( 5 s * 5cN) 
Töfuku mon'in (Tokugawa Kazuko, kögö) 1607-
1678: 215 
M mP! u (mmm^f , mm) 
Togan (Nijian) (1823): 126 

TökaVw. 1721:684 

Tökabö s. Kagami Shikö 
Tokö Nw. 1797: 301 
Bfc iE 
Tokugawa Hidetada 1579-1832: 215 
m in % & 
Tokugawa Iemitsu 1604-1651: 215 
m in WL % 
Tokugawa Ienobu 1663-1712: 44 

Tokugawa Ieyasu 1542-1616:401,456 

Tokugawa Kazuko s. Töfuku mon'in 
Tokugawa Mitsukuni (Mito Mitsukuni) 1628-1700: 
320,473 
« i n % m (* P ) 
Tokukansai Shigetaka I I s. Yoshida Shinbe 
Tokukura Shöken Nw.1674: 414f 
ffiAHH 

Tokusöshi (Naniwa Tokusöshi) (1771): 480 
% m =? (*a ff,) 
Tokuyama Kajiko (1707): 211 
f g IU n ? 
Tollen, Gerrit van der 17.-18. Jh.: 201 

Tomikawa Ginsetsu (Fusanobu) tat. ca. 1751-1781: 
366 
& in vi m (mm) 
Tominaga Yoshihiko 1814-1880: 177 
W 3 B 
Tominoköji Sadanao 1761-1837: 155 
m Mm. 
Tomita Korenori (Tansai) Vw. 1789: 167 
i H i n u ( B m ) 

Tomita Sukebe (KaU.) (1813): 64 

Ton'a 1289-1372:441,610 

Toneri shinnö gest 735 n. Chr.: 361 

Tori sanjin (Bisanjin) 1790-1858: 241 

M £ lU A ( Ä Iii A ) 
Torii Kiyomitsu 1735-1785:127 
M m m m 

Torii Kiyonobu 1664-1729: 677 

Torikai Dösai (Verleger) vor 1795: 429 

Töritei s. Ikeda Tori 
Töroku no Hanö (Hadö) (1617): 196 
Tosensha Chiyomi Vw. 1799: 463 
m m $ B 
Toshimitsu Sen'an (Shinenrö) Vw. 1850: 409 
mytmm ( i & * ) 

Töshundö röjin (1854): 92 

Tötaku (1821): 318 
T'ou-tzu s. I-ch'ing 
TöundöVw. 1849: 636 

m 

Toyama Sansetsu (1849): 163 
ft OJ m m 
Toyohiro s. Utagawa Toyohiro 
Toyotake Tomoedayü (Fujiwara Ryöchö) 1769-1828: 
124 
S I T E A * ( m m & • ß ) 
Toyotomi Hideyoshi 1536/37-1598: 395,554 
Ä E 5& rfc 
-sa. tri 75- (=T 

Ts'aiShen 1167-1230: 515 

Ts'an-ming s. L i P'an-lung 
Ts'ao-ta-chia s. Pan Chao 
Tseng Yü gest. ca. 1831: 178 
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Tsuboi Yoshichika(1729): 525 
ff # iä ftJ 

Tsuda Kagehiko (Kenjudö) Vw. 1834: 627 

Tsudayü (1807): 692 

m ± * 

Tsuji Keigi tat. ca. 1827-1844:491 

Tsujihara Genpo (Sabokushi) Nw. 1658: 626 

it JE % ü ( ^ # ^ ) 
TsukiokaSettei 1710-1786: 604 
n m s m 
Tsukiyo Kamahei s. Utagawa Kunisada 
Tsung-shao (Sung-Zeit): 340 
Ts'ung-lun (Lin-ch'üan lao-jen) 13. Jh.n.Chr.: 291 

( # £ 5g A ) 
Tsutsumi Asakaze 1765-1834: 148 
ff I ! ff 
Tsutsumi Tazan (Tö Kimiyasu) 1783-1849: 111 
ff ß UU ( Ü <k W.) 
Tsüyötei Tokusei 1768- ca. 1855: 592 
m m ^ ff J& 
Tung TingVw. 1308:515 

T'ung-jun Vw. 1621:49 

Tzu-ch'un (Tan-hsia) gest. 1119: 291 
( » « ) 

Tzu-wen (1658): 23 

Uchida Itsumi (Kansai) 1805-1882: 268 
ft ffl 2 ff ( ff ff ) 
Udagawa Shinsai (Genshin) 1768-1834: 82 
^ ffl ill ff ff ( £ ff ) 
Udagawa Yöan 1798-1846:11,82 
3 s ffl / I I ff ff 
Ueda Akinari 1734-1809: 217,261 
Jt ffl ̂ Ä 
Ueda Kaseishi (1710): 159 

Ueda Köchö ca. 1804-1860: 242 

Ueda Möshin (Unmusai) 1757-1834: 364 
ff EB S ff ( f f ff ff) 
Ueda Sukeaki Nw. 1851: 675 
± m * m 
UeharaAritsugu(1854): 85 
± JK fr 
Uejima Shözö (Kall.) (1836): 61 
± A ff ff 
Ueki Etsu (1659): 506 
ff * fft 
Uemura Nobukoto gest. 1762: 623 

Uemura Shin'an ca. 1670-1731: 370 
ff # ff £ 
Ufano, Diego 16.-17. Jh.: 444 

Ukawa Sobun (San'yosai) Vw. 1781: 436 

Umekawa Tokyo (Shigehiro) 1828-1863: 662 
ff/IIÄJg (SÄ) 
UmeyaKakuju 1801-1865: 592 

Umezawa Keiten (Kall.) (1847): 563 

Un'entö(1808): 306 
m >m 
Uno Tözan (Nariyuki) 1735-1813: 251 
^ mmiU ( j£ £ ) 
Uomaro s. Satö Uomaro 
Urakawa Kösa (Kösa) tat. ca. 1832-1859: 423 
ff i l l & £ 
Um Fujidayü (Shitö, Tenma Hachidayü) (spätes 18. 
Jh.): 334 

( & ff N ^ .ff A A ) 
Utagawa Hiroshige (Andö,Ichiryüsai, Ryüsai) 1797-
1858: 303,530 
ff i l l ff ff ( . £ ff > - Ä ff > Ä f f ) 
Utagawa Hiroshige I I (Suzuki, Ichiryüsai) 1826-
1869: 695 
ff /II ff "ff " i m ( f f ^ - Ä f f ) 
Utagawa Kunimasa s. Utagawa Kunisada I I . 
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UtagawaKuninao 1793-1854: 36,241,258 
R iff B it 
Utagawa Kunisada (Köchörö, Ichiyösai Toyokuni, 
Getsuyarö Kamahei,Gepparö, Tsukiyo) 1786-1864: 
349,474 

Utagawa Kunisada n (Kunimasa) 1823-1880: 670 
i l i l l l i t ( i ß ) 
Utagawa Kuniyasu 1794-1832:7,474 
» zu B £ 
Utagawa Sadahide (Hashimoto Gyokuransai, Gountei) 
1807-ca.l878:5f,258,446,632 
^/ff M% (m^^mm, 
Utagawa Sadatora (Gofütei) tat. ca. 1818-1844: 446 

ill M tit ( I I ? ) 
Utagawa Toyohiro (Ichiryüsai) 1773-ca. 1828: 385, 
668 
mm mm (-mm) 
Utagawa Yoshimori (Ikkösai Yoshimori) 1830-1884: 
200 
» i n £ m (-itm) 
Utamaro s. Kitagawa Utamaro 
Utei Enba I I (Enköbö Tsukinari) 1792-1862: 349 

üiüjsit mm%E&) 

UtsunomiyaTon'an 1634-1709:48,472 

WadaKösai (Kösai-ö) (1846): 628 

*p mm m (m mm) 
Wakatsuki Kisai 1746-1826: 89 
3t tm m m 
WakiGikeiVw. 1822:466 
ftJ M, & # 
WakisakaGidö 7-1818:216,528,630 

Wang An-chieh s. Wang Kai 
Wang Hsiang-ch'ien 1546-1630:158 

Wang Kai (An-chieh) (Ch'ing-Zeit): 206ff 
3E m (% «iif) 
Wang Mi-ts'ao s. Wang Shih 
Wang Nieh (Ssu-chih) (Ch'ing-Zeit): 209 
iE Mz ( m HC) 

Wang Pai (Lu-chai) 1197-1274: 568 
3E ft (ft IRF) 
Wang Pi (Chin-Zeit): 410 
3E 98 
Wang Ping (T'ang-Zeit): 287 
EE ök 
Wang Shih (Mi-ts'ao) (Ch'ing-Zeit): 209 

Wang Shih-p'eng (Sung-Zeit): 645 
3E - t IB 

Wang Shou-jen (Yang-ming) 1472-1529:442 
3E ̂ c (mm) 
Wang Shu-ho (Chin-Zeit): 504 
i $ *P 
Wang Shuo-chih Nw. 1115: 410 
iE n££ Ä̂ l 
Wang Su 195-156 v. Chr.: 281 
i ft 
Wang Ssu-chih s. Wang Nieh 
Wang T'ung (Bunchüshi) 584-618: 24 
3Em (JC^ =f) 

Wang Yang-ming s. Wang Shou-jen 
Wang Yüan-fu Vw. 1321:166 
3E 7C Ü 
Watanabe Gyokko (Kall.) (1811): 242 
U l i 
Watanabe Kazan (Noboru, Zengakudö) 1793-1841: 
364,569 
mmmm ( ^ £ i g 
Watanabe Kyö s. Kagami Shikö 
Watanabe Noboru s. Watanabe Kazan 
Watanabe ökoku (Kall.) (1832): 666 
I i f SI 
Watanabe Taigaku 1838-1914:666 

Watarai Nobuyoshi 1615-1690: 635 
I U I 
Wu Ching (T'ang-Zeit): 185 

Wu Jen-i (Ch'ing-Zeit): 539 
& A B 
Wu Mien-hsüeh (Wan-li-Zeit 1573-1619): 699 
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Wu Na 1372-1457:496 
& m 
Wu-tzu ?-381 v. Chr.: 456 

Yahantei s. Yosa Buson 
Yamada Kinjo (Fujiwara Ibun) 1762-1835: 315 
\ummm ( m ± ) 
Yamada Naoatsu tat. ca. 1798-1840: 288 

oi m n SL 
Yamada Rakoku Nw. 1744:138 
Ol ffl S £ 
Yamada Risei (Jisuke, Ohara Kinsan monjin) Vw. 
1810: 430 
lummm (mm, * nc ä ^ re A ) 
Yamada Ritsuboku Vw. 1676:105 
Ol ffl Ä *F 
Yamada Shösai (Sözaemon, Bunsei, Taiko, Hözendö) 
1770-1841:236 

0 ] H f ö » ( £ £ f f i F ^ A Ä 

Yamada Yoshimutsu (1830+1835): 263f 

m m ^ i s 

Yamaga Sosui (Köho) (1850): 396 
Ol ü % 7k (II) 

Yamagata Soshin 1818-1862:127,593 

Yamaguchi Soken 1759-1818: 80,549,707 

dü • m 
Yamakawa Suminari tät.ca. 1832-1863: 371 
Hl III M 
Yamamoto Hokuzan (Nobuari, Kiroku) 1752-1812: 
98,250,382,650 
üü 2Mb Ol ( f § ^ m * ) 
Yamamoto Kahe (Amanomon bzw. Amanoto Toryü) 
1818-1877:695 
Yamamoto Nobuari s. Yamamoto Hokuzan 
Yamamoto Shunshö 1610-1682: 266 
Iii # # iE 
Yamamoto Shunshö I I (Kagemasa) gest. 1707: 266 
Ol # # i E m t ( ft i E ) 

Yamamoto Suzuo (Yöshitsu) Vw. 1858: 501 
Ol #*S * 
Yamanashi Waki Vw. 1792: 224 
Ul 5g ft 
Yamashita Shigemasa (1760): 130 
0i T Ä B 
Yamazaki Atsutoshi (Chöemon) 1766-1838: 280 
0J ff ft 5pJ ( ft £ * R ) 
Yamazaki ösai Vw. 1830: 238 
lummm 
Yamazaki Ransai (Chökei) (1914): 574 
oiff mm (mm) 
Yamazaki Yoshishige (Kyüsaku, Hokuhö sensei) 
1797-1856:5f,437,445,565 
iummj& ( A f ^ s itm%§L) 

Yamazakura Renren (Renren) 1797-1843: 238 

Yamikumo sensei (Gosokusai Enmei) (1770): 109f 

(mjamm«) 
Yanagawa Jüzan s. Yanagawa Shigenobu I I 
Yanagawa Shigenobu I I tat ca. 1830-1860: 69f,258 

mjwmmxn (im) 

Yang Erh-tseng (Ming-Zeit): 471 

Yang Kuei-fei 719-756:42 

Yang Liang (T'ang-Zeit um 818): 189f Yang Shen 1488-1559:447 
M m 
Yang Wan-li 1127-1206:448 

YashimaGakutei (Gogaku) ca. 1786-1868: 60, 384, 
564 
A Jfe^f ^ 

Yashiro Hirokata (Rinchi) 1758-1841: 420 
A ft & K (« i m) 
Yasui Sanchi (Sanchi IX) 1810-1858: 165 
£ # ft & TL m 
YenShih-ku 581-645:639 
£ S5 * 
Yen-shou (Enju, Yömei-Enju, Chikaku zenji) 904-
975:317 
S * ( * $ N Wftfll®) 
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Yin-chen s. Ch'ing Shih-tsu 
Ying Shao (Han-Zeit): 91 

Yokoi Yayü 1702-1783: 598 
m # & ^ 
Yömei-Enju s. Yen-shou 
Yomo sanjin s. Ota Nanpo 
Yomo Shunsui (Zaien) (1862): 662 
mis mm ( « g ) 
Yomogi no Somato s. Fujii Raisai 
YosaBuson(Yahan-ö,Yahantei) 1716-1783: 29,697 
mmmw (* ¥ *) 
Yoshida Hanbe tat ca. 1673-1710: 223 
W ffl ¥ Ä ft 
Yoshida Ippö (1770): 605 
^ ffl - « 
Yoshida Mitsuyoshi 1598-1672:181 

Yoshida Shinbe (Bun'ya no Shigetaka, Tokukansai 
I I , Verleger) (1812):285 
^ mm&m (& & m <D mm , nm 

Yoshida Shunju (Kall.) (1830): 461 

Yoshikawa Takahiro (öe Ryüsui-ö) (1815): 690 
I I I 

Yoshikiyo s. ömori Yoshikiyo 
Yoshimasu Tödö 1702-1773: 93,239 

W S Jft JA 
Yoshimori s. Utagawa Yoshimori 
Yoshimura Shünan (Jükoku) (1781): 533 
itttmm ( ä s « ) 
Yoshioka Motosuke (1774): 160 
£ Ml 7C % 
Yoshizawa Keizan (Yoshikata) 1710-1777:462 
# * » LÜ ( f f » ) 
YotsuyaanTsukiyoshi 1789-1870:300 
K £ Jt £ Ä 
Yöyöan Kyösen (1721): 684 
W * As ^ § 
Yözei-tennö 868-949 reg. 878-884: 358 
IS j£ ^ Ü 
Yu Söng-nyong 1542-1607: 41 
«P Ä JA 

Yuasa Jözan (Yu, Gentei, Shishö) 1708-1781: 187 

Yuasa Meizen (1785): 187 

Yüban 1624-1702:707 

Yü-changVw.1374:104 
mm ( 8 ) 
Yü Ch'ang-nien (Ming-Zeit): 48 
& B ^ 
Yü Huai (Tan-hsin) 1616-1696: 574 
& m (» ^) 

Yü Kuo-pin (1698): 158 

Yü-liao (Chan-kuo-Zeit): 456,597 

M m 
Yüan-chao 1048-1116: 30f 
TG JB 
Yüan-chih (Yüan-Zeit): 641 

Yüan-hsien 1578-1657: 276 

Yüan-hsü Vw. 1372:104 

Yüan Kung-kuei (Hui-lu-chiu-mm)(Ch'ing-Zeit):661 
i g t 
Yüan-wu Chen-hsüeh (Engo-Kokugon, Engo zenji) 
1063-1136:23 
m m Ä §t ( • ß Ä » ^ • M Ü aii) 
Yükidö no aruji (1788): 583 
I l f i A 
Yukinomon/Y ukinoto Harumi s. Iwana Shözaemon 
YükokushiVw. 1777: 613 
m ® =? 
Yung-cheng s. Ch'ing Shih-tsung 
fusa Bokusai (Taira Sooku) 1658-1734: 182 
JÜ OL js. % 
Yüsei s. Ishizaki Yüsei 

Zeami Motokiyo (Sakon kyü-sei, Sakondayu) 1363-
1443: 375,629 
Ummern 
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Zengakudö s. Watanabe Kazan 
Zenjü (Nichiö) 1582-1655: 149 
m£ ( e i ) 
Zuihö s. Menzan Zuihö 

HOLZSCHNEIDER 

Katalognummer mit Druckjahr in (); bei Nachdrucken das Jahr des Erstdruckes 

Asakura Hachiemon 386 (1817) 

Asakura Ihachi 67 (1834/36) 

Asakura Kichijirö 291 (1813) 

Asakura Sakurao (Sakurö)? 419 (1834) 

Awazu Tadaemon 64 (1813) 

Egawa Sentarö 71 (1850), 416 (1852) 
fri'KlljAßß 

Egawa Tomekichi 591 (1836) 

Enki (Shio- Käme-) 176 (1796) 

Ensei (Shio- Masa-) 176 (1796) 
M i t 

Fujie Kiheiji 533 (1781) 

Fujie Kyübe 321 (1810) 

Fujie Shirobe 533 (1781) 

Fujiki Teishichirö 561 (1829) 

Fujimura Sösuke 12 (1810) 

Genkitsu 1548-1612:456 (1606) 

GotöShunsho 99(1851) 

Gyokusan s. Hayashi Shunsui 
Hantatsu 176 (1796) 
^^ y $ V 

Hari Kyü 176 (1796) 

Hata Kyübe 514 (1761) 

Hayashi Seibe 514 (1761) 

Hayashi Shunsui (Gyokusan) 569 (1835), 627 (1835) 
( 3E UU ) 

Higuchi 176 (1796) 
M^^ ( I I P ) 
Higuchi Genbe 176 (1796), 242 (1811-1851), 333 
(1799),514(1761) 

Ichida Jirobe 242 (1811-1851), 321 (1810) 

Inoue 176 (1796) 
# ± 
Inoue Jihe (Eikyü) 242 (1811-1851), 321 (1810), 333 
(1799), 402(1852), 564 (1839), 567 (1816), 634(1844) 

Inoue Jübe 132 (1802) 
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Inoue Jüzaemon 132 (1802) 

Inoue Seizö 486 (1779) 

Inoue Shinshichi 486 (1779) 

Ishigami Matsugorö (Shintei) 347 (1847) 
5 ± f ö £ J t P (Hit) 
Izawa Matajirö 176 (1796) 

Kamiya (Kamitani) Genzö 478 (1768) 

Katö Kansuke 131 (1834) 

Kimura Kahe (Son Kane) 87 (1843), 396 (1850), 513 
(1854), 687 (1864) 

Kimura Sukehachi 176 (1796) 

Koizumi Shinpachi 74 (1790) 

Matsui Chüzö 321 (1810) 

MiyataGyören 330 (1825) 

MiyataRokuzaemon 67 (1834/36) 

Murano Beidö 635 (1831?) 

Musei 649 (1834) 
Uff 

NagoyaJihei 291 (1813) 

Nakamura Jisuke 538 (1827) 

Nakashima Kanshichi (Töryö) 155 (1807) 
* j i » a - b ( 
Niwa Shöbe 290 (1792) 

Niwa Shözaburö 514 (1761) 

Nöda Sensuke (Nosen) 180 (1796) 

Noshiro Ryüko (Shunpüdö) 179 (1799), 435 (1800) 

Okada Mohe 376 (1841) 

Rakuyösha Sösen (Aikawa ?) 7 (1832) 

Sakata Chügorö 666 (1832) 

Sakata Yasube 666 (1832) 

Sawaki Isaburö 67 (1834-1836) 

Sawa-shi 5 (1854) 

S Ä 
Sekine Shinbe 233 (1789) 

Shunpüdö s. Noshiro Ryüko 
Sobue Kichihei 131 (1834) 

Son Kahei s. Kimura Kahei 
Sueyoshi Genbe 686 (1851) 

Sugita Kinsuke 585-591 (1788-1836) 

Suzuki Eijirö 291 (1813) 

TaharaJübe 514 (1761) 

Takatani Kumagorö 563 (1847) 

Takeguchi Teisai 95 (1855) 

TamaShö 176(1796) 

Tanaka Chüshichi 193 (1765) 
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Tanaka Heibe 193 (1765) Yamaguchi Seizö (Sansei) 176 (1796) 
H # ¥ Ä Ä ihumm. dum) 
Tani Seiko 443 (1824) Yamaguchi Wasuke 638 (1832) 

Yamamoto Denbe 533 (1781) 
Watarai Shüzö (?) 542 (1820) Ol ̂  4f & Wi 
^ # ^ Ü Yamamoto Uemon 176 (1796) 

Yagi Isaburö 146 (1856) Yamazaki Shökurö 140 (1819), 242 (1811-1851) 

DRUCKER 

Hori Kisaburö 567 (1816) Nakashima Kyübe 538 (1827) 

ZENSOREN 

Fukufshima Wajürö] 
M & f t + ßP 
Hama [Yahe] 

3ü§ -ß ßtf 
Kinugasa [Fusajirö] 

Komagome [Kageyu] 

Mera [Taichirö] 

Murata [Heiemon] 

Muramatsu [Genroku] 

Watanabe [Shöemon] 

Yoshimura [Gentarö] 
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BUCHHÄNDLER/VERLEGER 

'Yagö' möglichst ergänzt, dahinter in () vorkommende Familien- und/oder Geschäftsnamen, von denen auch 
verwiesen wird. Es folgen Standort in (), Nummer im Katalog und japanische Schreibung. Abkürzungen: (E) 
Edo, (K) Kyoto, (N) Nagoya, (O) Osaka, (W) Wakayama. 

Akamatsu Kyube (O) s. Harimaya Kyube 
Akitaya Heizaemon (Yamamoto) (K): 203,228, 
276,436 
fxmmv&fän ( a i # ) 
Akitaya Ichibe (Onoki, Höbundö) (O): 408,415,533, 
612,634,641 
«ff lSr t iÄ* ( ^ S F T K , 
Akitaya Taemon (Tanaka, Söeidö)(0): 114,217,311, 
378,443,526,562 

Aköya Tokuemon (Okayama): 187 

Amaya Yohe (O): 549 

Andö Hachizaemon (K) s. Hachimonjiya Hachizae-
mon 

Arai Yahe (Eishödö, Senfübö shorin) (K): 619 

Arakawa Söchö (K): 39If 

Asano Yahe (O) s. Fujiya Yahe 

Bunseidö (O) s. Sakaiya Shinbe 
Bunshödö (K) s. Nagata Chöbe 
Bunsödö (K) s. Takehara Yoshibe 
Buntaiya Jiröbe (K): 105 

Chihödö (?): 95 

Chikuhörö (K) s. Zeniya Söshirö 
Chi-ku-ko:281 

Ching-hsün-t'ang (Pi Yüan): 411 

Chishindö (E) s. Kamiya Tokuhachi 
Chi-yün-ko: 219 
mmm 
Chöjiya Heibe (Bunkeidö)(E): 291 

Chöjiya Kuroemon (Nishimura)(K): 15,31,33,557 

Baijuken Sukeemon (Sukeemon)(K): 468 

Bijudö (W) s. Sakamotoya Daijirö 
Bunchödö (K) s. Yoshida Shinbe 
Bun'eidö (E) s. Osakaya Shühachi 
Bun'eidö (O) s. Itamiya Zenbe 
Bun'enkaku (E) s. Harimaya Katsugorö 
Bunkaidö (E) s. Yamada Sasuke 
Bunkakudö (E): 621 

Bunkeidö (E) s. Chöjiya Heibe 
Bunrindö (K) s. Nakagawa Töshirö 

Daikokuya Genzö (E): 36 

Daikyödö (E) s. Odawara Yashichi 
Daimonjiya Kyübe (O): 123 

Daimonjiya Senzö (Meisekidö): 384 
xx^mm (to) n ( W G & ) 

Ebisuya Ichiemon (K): 267 

Echigoya Jihe (K): 402 
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Eijudö (E) s. Nishimuraya Yohachi 
Eikyüdö (E) s. Yamamoto Heikichi 
Eirakudö (N) s. Eirakuya Töshirö 
Eirakuya Töshirö (Eirakudö, Katano) (N): 18,27,39, 
71,267f,337,377,397,500,538,652 

Eirindö (E) s. Iwatoya Kisaburö 
Eishödö (K) s. Arai Yahe 
Endaibö (K): 64 

Enomoto Söemon (E): 385 

Enshüya Shönosuke (Unkindö) (E): 622 

Fugetsu Shozaemon (Sawada, Söchi,Fügetsudö)(K): 
158,166,185,197,251,372,543,553 
mBäi&ffin (mm. i t ^ 

Fügetsu Söchi (K) s. Fügetsu Shozaemon 
Fügetsudö (K) s. Fügetsu Shozaemon 
Fügetsudö Magonosuke (N): 387 

Fujii Kichibe (K): 572 
Ä # S Ä * 
Fujii MagobB (K) s. Hishiya Magobe 
Fujii Rihachi (Shözandö) (E): 47 
Ä#*ÜA (föOl^) 
Fujiki Kyüichi (E): 147,422 

Fujioka Keijirö (E): 530 

Fujiya Jihe (Nakano) (K): 54 

Fujiya Kozaemon (Nakano, Hökyödö) (K): 340, 
413,625 

Fujiya Kyübe (O): 307,346 

Fujiya Yahe (Asano) (O): 46,278,318,346,479,570, 
607 
mmm&m mm) 
Fujiya Zenshichi (Kitao, Shunseidö) (O): 76,123 

Fushimiya Hanzaburö (K): 4 

Fushimiya Töemon (Uemura, Gyokushiken, 
Kinzandö) (K): 35,39,158,260,452,487,509,514 

O l « ) 
Fushimiya Töjirö (O): 487 
(KÄSÄfcfiP 
Fushimiya Tösaburö (Gyokushiken, Uemura 
Tözaemon) (E): 34,279,452 

P3) 
Fushimiya Uhe (E): 283 
# C J I M ^ (w) &m 

Fuya Denzaemon (Hayashi) (K): 22 
mmm&mn (#) 
Fuya Jin'emon (Hayashi)(K): 116,441,554 
& M £ £ f ö P 9 ( « 0 

Gangetsudö (E) s. Horinoya Nihe 
Gochüdö (?): 436 

Gosharö (K) s. Hishiya Magobe 
Goshudö (?): 13 

Gungyokudö (O) s. Kawachiya Mohe 
Gunpöken (W): 504 

Gushökaku (E) s. Suharaya Zengorö 
Gyokugandö (E) s. Izumiya Kin'emon 
Gyokusandö (E) s. Yamashiroya Sähe 
Gyokushiken (K) s. Fushimiya Töemon 

Hachimonjiya Hachizaemon (Andö) (O): 45,307, 
667,688 
AX^lAÄffm (SÄ) 
Hachimonjiya Senjirö (Wakizaka)(K): 214,527f,630 
A ^ M M f ä l P (tt9Ü 
Hachimonjiya Shöbe (Wakizaka) (K): 214 

Hakubundö (K) s. Maruya Ichibe 
Hanabusa Bunzö (Seiundö) (E): 311,432,437,445, 
563,600 

(fit) 
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Buchhändler/V erleger 

Hanabusa Daisuke (Jun, Mankyüdö) (E): 9,93,121, 
148,311,445 

Hanabusa Heikichi (Mankyüdö) (E): 154 
( I « ) 

Hanaya Kyüjirö (E): 455 

Harimaya Katsugorö (Bun'enkaku)(E): 86 

Harimaya Köhe (O): 359 

Harimaya Kyübe (Akamatsu) (O): 479 

Hasegawa Shözaemon/Shöemon (E): 198 
&®)*\&IE ( £ ) i m 
Hayashi Denzaemon (K) s. Fuya Denzaemon 
Hayashi Gonbe (K) s. Yoshinoya Gonbe 
Hayashi Ihe (K): 98,345,405,444 

Hayashi Izumi/Izuminojö (K) s. Izumoji Izuminojö 
Hayashi Jin'emon (K) s. Fuya Jin'emon 
Hayashi Kihe (K): 550,608 

Hayashi Kyübe (K): 195 

Hayashi Söbe (K): 316,674 

Hayashi Yasugorö (K): 301,316 

Hayashiya Gisuke (Hakodate): 86 

Heirakuji (K) s. Murakami Kanbe 
Hirabayashi Shögorö (Shübundö) (E): 258 

Hirabayashi Shübundö (E) s. Hirabayashi Shögorö 
Hirado Ishinkan (Hirado?): 189 

Hirai Bunsuke (W): 117 

Hiranoya Sähe (K): 107 

Hishiya Jihe (Yagi) (K): 102,380,457 

Hishiya Kyübe (Hon'ya Kyübe) (N): 124,387 
I I A (TL) (*1Â 1) 
Hishiya Kyühachi (N): 397 
1IAA 
Hishiya Kyühachirö (M): 387 

Hishiya Magobe (Fujii, Gosharö) (K): 3,39,135,207ff, 
232,239,328,335,707 

Höbundö (O) s. Akitaya Ichibe 
Högüki bunko (?): 635 

Högyok(u)ken (O) s. Taharaya Heibe 
Hökandö (E) s. Horinoya Gisuke 
Hökösha(?): 358 

Hokurindö (E) s. Nishimiya YahB 
Hokutoren (E): 300 

Hökyödö (K) s. Fujiya Kozaemon 
Hon'yaGenbe (Hyögo): 314 

Hon'ya Ihe (O): 431 

Hon'ya Kyübe (N) s. Hishiya Kyübe 
Hon'ya Seibe (E) s. Yorozuya Seibe 
Hon'ya Seizaemon (O): 570,616 

Horinoya Gisuke (Hökandö) (E): 336 

Horinoya Nihe (Ogura, Gangetsudö) (E): 346,488 

Hösendö (E) s. Maruya Kohe 
Hösessai (E) s. Yamadaya Sanshirö 
Höshüdö (E) s. Yamatoya Kihe 
Hosono Jüemon (K): 599 

Höundö (E) s. Kariganeya Rihe 
Höunrö (?): 86 

Hyöshiya Ichirobe (Ryodö) (E): 66 

mmmifiB&m (mm 
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Ibaraki Tazaemon (K) s. Ogawa Tazaemon 
Iida Chübe(K):91 

Ikeuchi Hachibe (O): 132 

Ikkandö (E) s. Yorozuya Chüzö 
Dcubundö (K) s. Imamura Hachibe 
Imai Kihe (K) s. Kikuya Kihe 
Imamura Hachibe (Dcubundö) (K): 251 
^ # A Ä « ( « & * £ ) 

Imazuya Tatsusaburö (Seireikan) (O): 37 

Inoue Chübe (K): 192 

Ise Yamada (Ise) s. Yamada Chöbe 
Iseya Han'emon (Sendai): 318 

Iseya Tokube(K): 463 

Ishida Jihe (K) s. Masuya Jihe 
Ishida Köchö (Shübundö) (?): 25 
£ f f l $ £ j (»ÄS) 
Isshüdö (E): 311,363 

Itamiya Shinbe (O): 343 

Itamiya Taröemon (O): 571 

ItamiyaZenbe (Maekawa Bun'eidö) (O): 25,453,634 

Itokusha (?): 528 

Iwa Söbe (O): 669 

Iwasaki Unosaburö (K): 89 

Iwatoya Kisaburö (Eirindö) (E): 194 
£ p M H ß ß ( & # £ ) 

Izumiya Genshichi (O): 247 

Izumiya Heikichi (E): 154,282 

Izumiya fchibe(Kansendö, Yüki) (E): 36,69,258,474, 
634,701 

Izumiya Kichibe (Sen'eidö) (E): 304,379 

f f l ^ l p 4ü (ÄÄIÄ) 
Izumiya Kin'emon (Gyokugandö) (E): 111,148,189, 
427,432,470,524 

Izumiya Köemon (E): 304 

Izumiya Mohe (Yamaguchi) (K): 171 
ft&mm&fä ( I U P ) 
Izumiya Rihe (K): 140 

Izumiya Shöjirö (Keigendö) (E): 361,364,386,574 

Izumiya Uhe (O): 368 

Izumiya Yüki (E) s. Izumi Ichibe 
Izumiya Zenbe (E): 664 

Izumoji Bunjirö (K): 9,18,40,99,108,175,226,315, 
449,470,477,482,522,524 

Izumoji Izuminojö (E): 56,401,609 

Izumoji Izuminojö (Hayashi Genshö) (K) 101,255, 
315,357,373,433,508,582,645 
&m^ft%& ( # 7 C Ä ) 
Izumoji Manjirö (Shöhakudö) (E): 490,515,519,539 

ÄM#ÜA'ßß (#«£) 
Izutsuya Shöbe (K): 122,294,492 

Jidendö (K) s. Tanakaya Sensuke 

Kabunken (K) s. Kagaya Uhe 
Kadomaruya Jinsuke (Shüseikaku, Shüseidö) (E): 
69,87,600 

Kagaya Uhe (Nakanishi, Kabunken) (K) : 394,403, 
514,688 
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Kagaya Yahe (Shöhikaku) (O): 544 
üaMmm&m (ftmm) 
Kagaya Zenzö(Yoshida, Shögendö) (O): 482,510,531 
Mnmmm um, Mi) 
Kagiya Zengorö (K): 138 

KaifuyaKanbe(Tada)(0): 173,347,605 

Kajikawa Gihe (K) s. Zeniya Gihe 
Kajikawa Shichirobe (K) s. Zeniya Shichirobe 
Kamemotoya Hanbe (Pushimi): 161 

Kamiya Tokuhachi (Chishindö) (E): 28 
mmBA (tomm) 
Kanaya Chöbe (Yamamoto) (K): 214,275,630 
£m&&ffi ( U Ü # ) 
Kanaya Han'emon (Kosaji) (K): 180 

Kanaya Heiemon (K): 227 

Kanaya Kichibe (K) : 696 

Kansendö (E) s. Izumiya Ichibe 
Kanzendö (N?): 500 
Ü # I 

Kariganeya Gisuke (E): 283 

Kariganeya Rihe (Höundö) (E): 542 

m&mm&ffi (fif.) 
Kariganeya Seikichi (Seizandö) (E): 687 

Kasai Ichibe (K): 190 

Kasai Ichirobe (K) s. Tennöjiya Ichirobe 
Kashima Kenkadö (O) s. Shioya Chübe 
Kashimaya Seisuke (O): 145 

Kashiwaraya Kasuke (O): 19 

« U l l i 
Kashiwaraya Sähe (O): 314,383 

Kashiwaraya Seiemon (Shibukawa, Shöködö) (O): 
34,97,113,129,186,328,350,383,498,602,616,633, 
669 
M I I ^ I H (mm. wftfM) 
Kashiwaraya Yoichi (Shibukawa) (O): 350,602 
*ÖMMl&rtT (mm) 
Kashiwaraya Yozaemon (O): 130,217,556 

KashiwayaHeisuke(Ise-Matsuzaka): 289 

Kashiwaya Kihe (Kokkadö) (K): 232 
tämm&m (mmm) 
Katano Töshirö (N) s. Eirakuya Töshirö 
Katsumura Ihe (K): 448,519 

Katsumura Jiemon (K): 11,67,86,111,164,201,206, 
236,254,263,265,323, 416,429f,484,519,558,595, 
628,647,663,698 

Katsuragi Chöbe (O) s. Naraya Chöbe 
Katsushika-ren (E): 151 

Kawachiya Chöbe (Sekisödö): 60,73 
M r t M ^ ^ t r ( S M ) 
Kawachiya Genshichirö (Maekawa) (O): 230,243,497 
Mftmm-tN mm) 
Kawachiya Gisuke (O): 96 

Kawachiya Hachibe (Süködö) (O): 188,232 

Kawachiya Heibe (O): 180 

Kawachiya Kansuke (O): 507 

Kawachiya Kashichi (Maekawa) (O): 257,497 

M f t M ü - t ; (mm) 
Kawachiya Kichibe (O): 146 

Kawachiya Kihe(Yanagihara, Sekigyokuho) (O): 28, 
39,96,167,267f,285,376,434,445,565,628,662,707 
wftmm&m (WIE. m^im) 
Kawachiya Mohe (Okada, Gungyokudö) (O): 5f, 177, 
204,232,246,358,385,448 
Mftmm&m (mm. i?rn%) 
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Kawachiya Seishichi (O): 252,423,464 

Kawachiya Shinjirö (O): 252,343 

Kawachiya Taröbe (E): 493 

KawachiyaTasuke(Morimoto) (O): 37,129,132,242, 
247,332f,359,567,623 

Kawachiya Tokube(O): 143 

Kawachiya Töshirö (K): 232,358,448 

Kawakatsu Goröemon (K) s. Masuya Goröemon 
Kawakatsu Matabe (K): 663 

Kawakatsu Tokujirö (Köhödö) (K): 133 
}\\mm&w mim.) 
Kawanami Kihe (K): 390 

Kawanami Shiröemon (K): 254,606 

KazusayaRihe(E): 110,184 

Keigendö (E) s. Izumiya Shöjirö 
KichimonjiyaIchibe (Torikai, Teieidö)(0): 120,429, 

616,656,704 

Kichimonjiya Ichiemon (O): 604 

Kichimonjiya Ichizaemon (Torikai) (O): 434,578 

^x&m-fi&mn (Mm) 

Kjchimonjiya Jirobe (E): 88,579,605,616 

Kichimonjiya Shöemon (Nöda) (K): 55,150 

^x^m&amn (mm) 

Kihökan (E): 263f 

Kiinokuniya Tobe (Numazu): 226 

Kikushüken (K) s. Kikuya Kihe 
Kikuya Kme(Imai, Kikushüken): 68,72,277,290,331, 
406 

Kikuya Kösaburö (E): 241 

Kikuya Shichirobe (K): 635,691 

Kikuya Shin'emon (Hyögo-Tsu): 159 

Kikuya Söbe (Oga, Yöhödö) (O): 97 

Kikuya Yasube (K): 229 

KimuraKichiemon (Onkodö) (K): 388,466 

Kimura Kökö (Ise-Tsu): 112 

Kingodö (E) s. Omiya Gohei 
Kinkadö (E) s. Suharaya Sasuke 
Kinködö (E) s. Yamaguchiya Tobe 
Kinzandö (K) s. Fushimiya Töemon 
Kisshidö (K) s. Tachibanaya Töhachi 
Kitamura Sähe (Sakai): 355 

Kitamura Shirobe (Kyorinken) (K): 400,620 
itttmw&m (%ttm) 
Kitamura Tasuke (K): 358,501 

Kitao Shunseidö (O) s. Fujiya Zenshichi 
Kitashima Junshirö (E): 428 

Kitazawa Ihachi (E) s. Suharaya Ihachi 
Kobayashi Shinbe (E) s. Suharaya Shinbe 
Köbudö (K): 165 

Köbundö (K) s. Maruya Seibe 
Kodama Kuröemon (K): 619 

Köeidö (E) s. Tsutaya Kichizö 
Köeidö (K) s. Yamada Saburobe 
Kogame Sanzaemon (K): 665 

KöguyaTokube(K): 181 

Köhödö (K) s. Kawakatsu Tokujirö 
Kojima Yazaemon (K): 442 
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Kökadö (K) s. Tawaraya Seibe 
Kokkadö (K) s. Kashiwaya Kihe 
Komatsuya Denbe (E): 637 

Kosaji Han'emon (K) s. Kanaya Han'emon 
Köseidö (Yonezawa): 272 

Köshodö (E) s. Tsutaya Jüzaburö 
Koundö (K) s. Omiya Risuke 
Közanrösha (Bichü-Kurashiki): 12 

Kurokawa Shirobe (E): 626 

Kusama soregashi (O): 638 

Kyörinken (K) s. Kitamura Shirobe 
Kyukodö (E) s. Suharaya Shiroemon 
Kyükodö (K) s. Tanaka Shöbe 
Kyükosai (E+K) s. Tanakaya Shöbe 

Maekawa Chuemon (E): 246 

Maekawa Genshichirö(O) s. KawachiyaGenshichirö 
Maekawa Gonbe (E): 237,239 

Maekawa Kashichi (O) s. Kawachiya Kashichi 
Maekawa Rokuzaemon (Sübundö) (E): 3,175,194, 
229,242,251,263,304,313,418,436,486 

Maekawa Yahe (Seibundö) (E): 352 

Maekawa Zenbe (O) s. Itamiya Zenbe 
"Mankyüdö (E) s. Hanabusa Daisuke 
Mankyüdö (E) s. Hanabusa Heikichi 
Maruwataya Yoichi (O): 78 

Maruya Ichibe (Tanaka, Hakubundö) (K): 251 

Maruya Jin'emon (E): 304 

Maruya Kohe (Yamamoto, Hösendö) (E): 366 

Maruya Seibe (Köbundö) (K) : 232 

Masuya Goröemon (E): 356 

Masuya Goröemon (Kawakatsu) (K): 356 
wmzBümn O H » ) 
Masuya Hikoemon (K): 266 

Masuya Jihe (Ishida) (K): 497 
ftmfä&ffi ( £ f f l ) 
Masuya Kanbe (K): 573 

Matsubaya Shirobe (Uemura) (K): 609 

Matsue/Shökai (E): 329,399,534 

Matsue Sanshirö (E): 65 

Matsumoto Heisuke (E): 316,360 

Matsumoto Zenbe (E): 299 

Matsumura Kyübe (O) s. Tsurugaya Kyübe 
Matsushima [jin]ja: 361 

Matsuya Zenbe (N): 219,355 

Medogiya Gihe (K): 467 

Medogiya Kanbe (Uezaka) (K): 35,403 

mmw&m ( ± « o 
Medogiya Söhachi (K): 131,226,305,362 
3Sf B ^ JV 
Meisekidö (K) s. Daimonjiya Senzö 
Mikawaya Jiemon (E): 548 

Miki Yasube (K): 666 

Minayoshi Goröemon (o.O.): 705 

Misuya Mataemon (E): 642 

Miyaji(?) Kensuke (O): 10 
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Mizuta Jinzaemon (Shüseiken) (K): 262 

Moriguchi Kante (K) : 630 

Morimoto Tasuke (O) s. Kawachiya Tasuke 
Mugekösha (Yamada): 649 

Murakami Heirakuji (K) s. Murakami Kante 
Murakami Kante (Heirakuji) (K): 23,50,90,104, 
163,317,682 

Murakami Kanzaemon (K): 255 

Murata Kohe (E): 540 

Nagaharaya Magote (K): 195 

Nagashima Seite (K) : 601 

Nagata Chöte (Bunshödö) (K): 19,33,557,593,678 

Nakagawa Shinshichi (K): 484 

Nakagawa Töshirö (Sumikata, Bunrindö) (K): 113, 
155,484 

Nakahara Shokuchü (K): 152 

Nakai Heijirö (K) : 460 
( f ä ) ßß 

Nakamura Kohe (E): 147 

Nakamura Shinshichi (E): 65 

* * f Ä - f c 
Nakanishi Uhe (K) s. Kagaya Uhe 
Nakano Gorözaemon (K): 31,240 

Nakano Hakugen (Niyüdö) (K): 471 

Nakano Ichiemon (K): 440 

Nakano Jihe (K) s. Fujiya Jihe 
Nakano Kozaemon (K) s. Fujiya Kozaemon 
Nakano Rokuemon (K): 498 

Nakano Zesui (K) : 20,49,103 

Nakao Yasujirö (K) : 390 

Naraya Chöte (Katsuragi) (O): 603 
&&m&&m (Mm 
NishidaRihe(O): 230 

Nishimiya Yahe (Hokurindö) (E): 9,428 

Nishimura Genroku (E): 100,130,153,261, 304,403, 
669 

Nishimura Ichiröemon (K): 153,343,480 

Nishimura Kichite (K) : 247 

Nishimura Kihe (K) s. Yorozuya Kihe 
Nishimura Kuröemon (K) s. Chöjiya Kuröemon 
Nishimuraya Denbe (E): 106 

Nishimura(ya) Yohachi (Eijudö) (E): 106,369 
( J l ) SÜA (7JC»M) 

Nishodö(K):510 

Niyüdö (K) s. Nakano Hakugen 
Nöda Jihe (K) s. Tachibanaya Jihe 
Nöda Shichibe (E) s. Tachibanaya Shichibe 
Nöda Shöemon (K) s. Kichimonjiya Shöemon 
NodaTahe (E): 410,558,693 

Nöda Töhachi (K) s. Tachibanaya Töhachi 
Nöda Yahe (K) s. Tachibanaya Yahe 
Nunoya Chüzaburö (O): 78 
t l ^ H Iß 

Obiya Ihe (Seikadö) (W): 117,242,321,573 
*$M&&m ( f S l ) 
Odawara Yashichi (Daikyödö) (E): 75 

363 



Buchhändler/V erleger 

öga Söbe (O) s. Kikuya Söbe 
Ogawa Genbe (Shögetsudö, Yüshödö) (K): 312, 522, 
575 

Ogawa Hikobe (K): 380 

Ogawa Shinbe (K): 575 

Ogawa Tazaemon (Ibaraki Höshuku, Hödö, 
Ryüshiken) (K): 4,104,170,176,274,320,333,367,467, 
473,541,560,599,608,623 

ögiya Risuke (Senritei) (O): 61 
mmmm ( ^ s ^ ) 
Ogura Nihe (K) s. Horinoya Nihe 
öiya Saheiji(?): 551 

Okada Gungyokudö (O) s. Kawachiya Mohe 
Okada Shinjirö (O): 345 

Okadaya Kashichi (Shökodö) (E): 93,564,709 
mmmm-t i^^m 
Okamoto Hanshichi (K): 350 

Okamuraya Shösuke (E): 83,544 

ömiya Gohei (Kingodö) (E): 256 

ömiya Heisuke (O): 143 

ömiya Kyübe (E): 139 

ömiya Risuke (Koundö) (K): 115 
£ r & M * « (HÜl) 
ömiya Tobe (E): 237 

ömori Taemon (K): 452 

Onkodö (K) s. Kimura Kichiemon 
OnoZenbe(K): 137 

önoki Ichibe (O) s. Akitaya Ichibe 

ösakaya Shühachi (Bun'eidö) (E): 451,599(?) 

ötaGonbe (O): 158 

ötani Shintaidö (K) s. Yoshinoya Nihe 
Otobe Kan'emon (K): 663 

ötsukaya Söbe (O): 76 

öwada Kahe (K): 301 

öwada Yasube (E): 246,292,310 

Reikisan Unkyoan (?): 338 
sä. fH§ dU üf /il* 
Ryodö (E) s. Hyöshiya Ichirobe 
Ryöundö (O): 688 
Ufr eg 'S" 
Ryüshiken (K) s. Ogawa Tazaemon 
Ryüshiken Hödö s. Ogawa Tazaemon 
Ryüshiken Höshuku (K) s. Ogawa Tazaemon 

Sairaiji (Ise-Anotsu): 341 

SakaiyaNihe (K): 531 

Sakaiya Shinbe (Bunseidö) (O): 503 

Sakamotoya Daijirö (Bijudö) (W): 573,686 

K#M:K&fiP (Iii) 
Sakamotoya Kiichirö(Seijudö)(W): 321,504,573,686 
%L*MM-B (fit) 
Sanseidö (E) s. Yamazakiya Seishichi 
Sanshodö (O) s. Maekawa/Itamiya Zenbe 
San-yü-t'ang (Lu Lung-ch'i): 566 

Sasagi Söshirö (K) s. Zeniya Söshirö 
Sawada Kichizaemon (K): 516 

Sawada Shözaemon (K) s. Fügetsu Shözaemon 
Seibundö (E) s. Maekawa Yahe 
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Seihakudö (E) s. Tokura Kihe 
Seijudö (W) s. Sakamoto Kiichirö 
Saikadö (W) s. Obiya Ihe 
Seireikaku (E) s. Suharaya Ihachi 
Seireikan (O) s. Imazuya Tetsusaburö 
Seiundö (E) s. Hanabusa Bunzö 
Seizandö (E) s. Kariganeya Seikichi 
Sekigyokuho (O) s. Kawachiya Kihe 
Sekisödö (O) s. Kawachiya Chöbe 
Sekitokudö (K): 396 

Sen'eidö (E) s. Izumiya Kichibe 
Senkakudö (E) s. Tsuruya Kiemon 
Senritei (O) s. Ogiya Risuke 
Senshöbö (E) s. Suharaya Mohe 
Shibukawa Seiemon (O) s. Kashiwaraya Seiemon 
Shibukawa Yoichi (O) s. Kashiwaraya Yoichi 
Shigaya Jurokube (E): 109 

Shihöken (K) s. Zeniya Chöbe 
Shihöshitsu (Shihöoku?): 95 

Shih-te-t'ang (?): 190 

Shijudö (o.O.): 679 

Shimamura Hachibe (K): 433 
J ^ A ^ Ü 
Shinoda Ijürö (Ise-Tsu): 562 

Shinshukudö (E) s. Suharaya Ichibe 
Shintaidö (K) s. Yoshinoya Nihe 
Shioya Chöbe (O): 360 

Shioya Chübe (Kashima Kenkadö) (0): 129,561, 
615, 697 

Shioya Heisuke (Takahashi) (O): 57,176,453 
mm^m (mm) 

Shioya Kisuke (O): 561,599,631 

Shioya Uhe (O): 4,359 

Shizu jinja (Hitachi): 529 

Shögendö (O) s. Kagaya Zenzö 

Shögetsudö (K) s. Ogawa Genbe 
Shöhakudö (E) s. Izumoji Manjirö 
Shöhikaku (O) s. Kagaya Yahe 
Shöjudö (O) s. Yorozuya Hikotarö 
Shökai (E) s. Matsue 
Shökodö (E) s. Okada Kashichi 
Shöködö (O) s. Kashiwaraya Seiemon 
Shökökan (Mito): 540 

Shöunsai (E): 541 

Shöyöen (E) s. Yorozuya Seibe 
Shözandö (E) s. Fujii Rihachi 
Shubundö (E) s. Hirabayashi Shögorö 
Shübundö (?) s. Ishida Köchö 
Shunseidö (O) s. Fujiya Zenshichi 
Shunsödö (E) s. Takamoto Közö 
Shüseidö (E) s. Kadomaruya Jinsai 
Shüseikaku (E) s. Kadomaruya Jinsuke 
Shüseiken (K) s. Mizuta Jinzaemon 
Söeidö (O) s. Akitaya Taemon 
Sökakudö (E) s. Tsuruya Kinsuke 
Sübundö (E) s. Maekawa Rokuzaemon 
Sudö Gonbe (E): 581 

Suharaya Gensuke (E): 67 

Suharaya Heisuke (E): 134,284,306,514,608 

Suharaya Heizaemon (K): 250,292,306,332 

Suharaya Ichibe (Shinshukudö) (E): 179,299,361,426, 
435,462,480,532,550,595 

Suharaya Ihachi (Kitazawa, Seireikaku) (E): 19,29,67, 
82,89,98,121,163ff,235,244,364,382,405,409,422, 
430,444,513,565,604,650 
i i i f A um. itmm) 
Suharaya Isaburö (E): 67,525 

Suharaya Mohe (Senshöbö) (E): 10f,29,39,46,67,69, 
114,135f,140,146,168,182,193,198,206,210,212,219, 
233,236,242ff,253f,265,269,289,301,306,322f,337, 
359,369,378,387,400ff,408,412,421,423,427,429f,434, 
448,476,484^03f̂ 07,510,519^26^28^33,556,578,630f, 
650,662f, 685,698 
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Buchhändler/V erleger 

Suharaya Sasuke (Kinkadö) (E): 67,92,210,264,495, 
558,627 

Suharaya Shinbe (Kobayashi, Süzanbö, Takahide) 
(E): 71,84,186,214,250,270-273,281,535f,584-591 

Suharaya Shirobe (E): 168,354 

Suharaya Shiröemon (Kyükodö) (E): 193 

Suharaya Yasube (E): 292 

Suharaya Zengorö (Güshökaku) (E): 311,315,333, 
336,427 
mmmm^M (t^m) 
Suigyokudö (K) s. Tennöjiyalchirobe 
Sukeemon (K) s. Baijuken Sukeemon 
Süködö (O) s. Kawachiya Hachibe 
Sumikata Bunrindö (K) s. Nakagawa Töshirö 
Surugaya Denzaemon (E): 680 

Süzanbö (E) s. Suharaya Shinbe 
Suzuya Yasube (K): 38,696 

Tachibanaya Jihe (Nöda) (K): 117ff, 122,191,327, 
483,603 
mmfä&m (mm) 
Tachibanaya Shichibe (Nöda) (E): 603,693 
mm-t&m (mm) 
Tachibanaya Tahe (Nöda) (K): 411,558 
mm±&m (mm) 
Tachibanaya Töhachi (Kisshidö, Nöda) (K): 278, 
436,693 
ü i A (mm. m&m 
Tachibanaya Yahe (Nöda) (K): 469,558,626,693 
mmm&m (mm) 
Tada Kanbe (O) s. Kaifuya Kanbe 
Tadamiya Chösuke (?): 551 

Tadaya Rihe (E): 660 
%mmn&m 
Taharaya Heibe (Högyokuken) (O): 492,621 

Tahara(ya) Kanbe (K): 436 
mm (m) w&m 
Tahara(ya) Nizaemon (K): 568 
mfömtLizm H 
Takagi Senkyödö (O): 360 

Takahashi Heisuke (O) s. Shioya Heisuke 
Takahashi Jiröemon (Nikkö): 365 

Takahashi Kisuke (O): 224 

Takai Kanbe (K): 486 

Takamoto Közö (Shunsödö) (E): 646 

Takashima Yahe (E):678 

Takegawa Tobe (E): 532 

Takehara Yoshibe (Bunsödö) (K): 309,554 

Takemura Ichibe (K): 496 

Takemura Saburobe (K): 485 

Tamaya Yamasaburö (E): 636 
^ Ü O l H l ß 

Tanabe Sakuzaemon (K): 316 
mmw&m\,f] 
Tanaka Hanbe (K): 613 
mty-v&m 
Tanaka Ichibe (K) s. Maruya Ichibe 
Tanaka Jübe (E): 610 
m*PM.&w 
Tanaka Kyükosai (K) s. Tanaka Shöbe 
Tanaka Shöbe (Kyükosai, Söetsu) (E): 290 

Tanaka Shöbe (Kyükosai/Kyükodö) (K): 290,451 
m$& (&) &m m^^/m 
Tanaka Taemon (O) s. Akitaya Taemon 
Tanakaya Jisuke (K): 212 
mfpmfä® 
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Buchhändler/V erleger 

Tanakaya Sensuke (Jidendö) (K): 131,599 

Tanbaya Denbe (O): 167,450 

Tanioka Shichizaemon (K): 149 

Tawaraya Seibe (Kökadö) (K): 564,662 

mmm&m (mmm 
Teieidö (O) s. Kichimonjiya Ichibe 
Tenmaya Takebe (Tokushima): 628 

Tennöjiya Ichirobe (Kasai, Suigyokudö) (K): 89,160, 
189,394,412,441,671 

Tenryüji (K): 342 

Toda Zenzö (K): 475 

Töhon'ya Hachibe (K): 460 

Töhon'ya Shin'emon (K): 187 

Töhon'ya Uhe (K): 460 

Tokura Kihe (Seihakudö) (E): 578 

Tokuwakaya Saizö (E): 109 
JÜ ̂  {Üc 

Torikai Ichibe (O) s. Kichimonjiya Ichibe 
Torikai Ichizaemon (O) s. Kichimonjiya Ichizaemon 
Tötöbö (E): 109 

Toyotaya Uzaemon (O): 202 

Tsuji Kanjürö (K): 158,681 
J ± i l + ( I I ) B 

Tsuji Tasuke (O): 230 

Tsunaya Mohe (O): 570 

Tsurugaya Kyübe (K): 248,440 

Tsurugaya Kyübe (Matsumura) (O): 261,277,464 

TsuruyaKiemon (E): 77,291,295,668 

Tsuruya Kinsuke (Sökakudö) (E): 121,257,493f 

Tsüseiken(K):211 
x l f i f F 
Tsüshindö (?): 523 

Tsuta no Karamaru (E) s. Tsutaya Juzaburo 
Tsutaya Jüzaburö (Tsuta no Karamaru, Köshodö) (E): 
74,121,377,459,598,618 

n M M H ( M o r n n . rnrnm 
Tsutaya Kichizö (Köeidö) (E): 138,548 

Uemura Jiröemon(K): 142,414,442,702 

Uemura Kinzandö (K) s. Fushimiya Töemon 
Uemura Kisaburö (?): 514 
J S t t W H J t ß 
Uemura Shirobe (K) s. Matsubaya Shirobe 
Uemura Töemon (K) s. Fushimiya Töemon 
Uemura Tösabiirö (E) s. Fushimiya Tösaburö 
Uezaka Kanbe (K) s. Medogiya Kanbe 
Umemura Saburobe (K): 223,265,547 

Umemura Yaemon (K): 472 

Unkinsha(= Unkindö Enshüya Shönosuke?) (E): 622 

Mfäi± ( = mmm^^\mjEi.® ?) 
Unködö (K) s. Zeniya Shichirobe 
Urai Tokuemon (K): 122,455 

Urokogataya (E): 77,222 

Urokogataya Magobe (E): 45,249,677,688 

Wakabayashi Seibe (E): 302 

Wakizaka Senjirö (K) s. Hachimonjiya Senjirö 
Wakizaka Shöbe (K) s. Hachimonjiya Shöbe 
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B uchhändler/V erleger 

Watanabe Zen'emon (E): 1 

Watanoura Tokube (E): 88 

Yagi Jibe (K) s. Hishiya Jihe 
Yamada Rokuzaemon (?): 348 

Yamada Sasuke (Bunkaidö) (E): 184,288,416 

Yamadaya Chöbe (Ise-Yamada): 308 

Yamadaya Saburobe (Köeidö) (K): 138,403 

Yamadaya Sanshirö (Hösessai) (E): 648 
UUffiMHEHÜP (iff) 
Yamadaya Tösuke (E): 486 

Yamagataya(E): 245,389 

Yamaguchi Ichirobe (K): 506 

Yamaguchi Mohe (K) s. Izumiya Mohe 
Yamaguchiya Tobe (Kinködö) (E): 7 

Yamamoto Chöbe (K) s. Kanaya Chöbe 
Yamamoto Chözö (K): 630 

Yamamoto Hachizaemon (K): 105 

Yamamoto Heikichi (Eikyüdö) (E): 446,548 
U Ü # ^ A t ) 
Yamamoto Heizaemon (K) s. Akitaya Heizaemon 
Yamamoto Kyüemon (O): 653 

Yamamoto Kyükatei (O): 145 

Yamanaka Yösuke (E): 302 

Yamashiroya Heisuke (E): 269 

Yamashiroya Mozaemon (E): 279 

Yamashiroya Sähe (Gyokusandö) (E): 60,83,99,384, 
411,421,477,644,647,655,709 

Yamatoya Ihe (K): 41 

Yamatoya Kihe (Höshüdö) (E): 5f,204 

Yamatoya Shirobe (O): 24 

Yamatoya Tahe (E): 296 

Yamatoya Yuhei (Juö): 347 

* * D M E H ^ (mm) 
Yamazaki Kinbe (E): 188,265,394,457,525,613 

Yamazakiya Seishichi (Sanseidö) (E): 201,416 
ih^MW-t ( O l P I ) 
Yanagihara Kihe (O) s. Kawachiya Kihe 
Yasuda Anshö (Yöshittei) (K): 398 

^ f f l ^ M i^mm) 
Yöhödö (O) s. Kikuya Söbe 
Yoneya Heisuke (Hiroshima): 666 

Yorozuya Chüzö (Ikkandö) (E): 18,470 
Hfl) 

Yorozuya Hikotarö (Shöjudö) (O): 581,691 
MmB*f$ (föfl) 
Yorozuya Kihe (Nishimura) (K): 171 

Yorozuya Sakuemon (K): 674 

Yorozuya Seibe (Hon'ya Seibe, Shöyöen) (E): 26, 
422,577,600,658 

mmm&m (*mw&m. ®mm) 
Yorozuya Shöbe (E): 657 

Yorozuya Tajiemon (E): 703 

Yoshida Shinbe (Bunchödö, Tokukansai Shigetaka) 
(K): 38,80,216,285,313, 527f,549,567 

föj ) 
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B uchhändler/Verleger 

Yoshida Shiröemon nojö (K): 108,481,604,690,707 

Yoshida Shögendö (O) s. Kagaya Zenzö 
Yoshida Shozaemon (K): 79 

Yoshida Uhaku(E): 14 

Yoshida Zenzö (O) s. Kagaya Zenzö 
Yoshidaya Heisuke (?): 222 

ft 

Yöshittei (K) s. Yasuda Ansho 
Yoshiwara Shösuke (K): 224 

Yoshimura Kichizaemon (K): 192 

Yöshindö (?): 336 

Yoshinoya Gonbe (Hayashi) (K): 134,239,358 
^mmm&m (wo 
Yoshinoya Nihe (Jinbe, Otani, Shintaidö) (K): 376, 
381,630 

Yoshinoya Tamehachi (K): 333 

Yoshiokalhe (K): 262 

Yushodö (K) s. Ogawa Genbe 
Yüzaki Jirobe (E): 704 

Zeniya Chöbe (Shihöken) (K): 351 

Zeniya Gihe (Kajikawa) (K): 137 

mmm&m (mm) 
Zeniya Rihe (K): 613 

Zeniya Shichirobe (Kajikawa, Unködö): 172,583 

mm-t&n&m mm. 
Zeniya Söshirö (Sasagi, Chikuhörö) (K): 125,162,551 

mmmww mm. wwrn) 
Zögeya Jirobe (O): 202 
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SCHLAGWÖRTER 

Afrika 92 
Ainu 85f,426,489,521 
Akita327 
Akö5f 
Akupunktur 254,468,673,698f 
Altblockdruck (kohanpon) 128,344,393,683; 

Nachdruck: 341,641 
Althandschrift (koshahon) 52,53 
Alttypendruck (kokatsujiban) 21,144,152,156,215, 

297,375,454,597,624, 639,654; Nachdruck: 
338,440 

Amerika 92,95,199 
Amida 31,557 
Aohon/Kurohon 77,366,637 
Artillerie (höjutsu) 201,444,675 
Asien 92 
Astronomie (tenmon) 24,132,188,244,394,497,509, 

524,570f 
Atami 7 
Auas 66,268 
Ausland, Ausländer 12f,92,199f,632 

s.a. China, Korea, Niederlande 
Autoren 148 

Badeort (onsen) 7,382 
Bakufu 648 
Bakufu-Drucke (hensan/hakkö) 25,51,65,178,185, 

198,201,284,401,411,456,490,515,518,539,566 
Bambus 18,696 
Bashö-Schule 29,116,118,121f,191,248,327,373, 

455,492 
Baumwolle 438 
Bergbau 439 
Berge39,153,322f,364f,523,618 
Bibliografie (shomoku) 148,605 
Bilderbuch s. Ehon 
Bilderzählung s. Aohon/Kurohon, Kibyöshi, 

Ninjöbon, Gökan 
Biografie (denki) 5,19,25,28,99,146,149,156f,281, 

297f,309,312,353,442,448,554,560,574, 
622,680,702 

Blumenkunst (kadö) 399,475,634,691 
Blutrache 5f 
Bodhisattva21 

Bogenschießen 17,22,633 
Brandzeichen 705 
Brauchtum (füzoku) 76,86,92,200,246,252,332; 

Ausland 92,200,282,488 
Briefe 258,380f,403,420,535ff,557 
Bronze 513 
Brüssel 444 
Buddhismus (bukkyö) 21,24,30,33,49,104,220,223, 

240,325,334,43 l,453f, 516,667,707 
Biographie 149,702 
Chinesische Texte in japanischer Abschrift 
oder Ausgabe: (koshahon) 52f; (kohanpon) 
128,344; (kokatsujiban) 21,454; (seihan) 20, 
23,30f,40,49f,52f,55,79,104,128,234,240,276, 
293,317,325,341,344,454; 
Emaki 638 
Hymnen, Lieder 103,226,232,279,312 
Inbutsu 169 
Sütren31f,52f,128,341,344,649,683 
Sutrenkommentar 20f,31,54 
Tempel 94,227,423 
Jödoshü 90,221,283,362,516,545,649 
Jödoshinshü 557,649 
Kegonshü 702 
Nichirenshü 329 
Shingonshü 249,276 
Shugendö 707 
Tendai 232,654 
Zen 19,79,234,293,296,317,471; Obakushü55, 
94,312; Rinzaishü 23,279,338,342,456,534; 
Sötöshü 40,50,103,340,467,560 

Bugu s. Waffen/Rüstungen 
Buke kojitsu s. Geschichte 

Chadö 37f,262 
Chan-kuo-Zeit597 
China, Sinologie 171,185,226,250f,301,340,347,469, 

488,574,608 
Astronomie 509 
Biographie 156f,448,638 
Edo-Ausgaben oder Abschriften chinesischer 
Texte mit oder ohne Lesehilfen (kohanpon) 
393; (kokatsujiban) 156,297,597,639; (seihan) 
25,47f̂ l̂ l,138,156,158,170,17ai85,189f,192,198, 
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Schlagwörter 

207ff,219,270-273,284,286f,297f,322,336, 
398,401,411,413,440,442,447f,456,470f, 490, 
496,515,518,535f,539,543,553,566,568f,578, 
584,639,641,645; Edo-Abschrift (vom Druck) 
48,458,502,537; 
s.a. Buddhismus 
Ethik und Unterricht48,71,250,270-274,281, 
377,401,544,579,638,651 
Geschichte 59,185,391ff,639; Kriegskunst 
456,597,661,664 
Kalligraphie 19,133,170,172,219,402,502, 
531,541,546 
Kangaku 16,42,157,171,250f,274,281,310, 
377,403,406ff,412,469,504,519 
Kunst 178,207ff,284,336,513 
Lexika 133,170,178,206,235,240,352 
Literatur - Prosa 73,138,158,284,447,470,474, 
535ff,569,701 
Literatur- Dichtung 226,284,336,400,458,469, 
471,478,490,584-591,641,645 
Malerei 136,207ff,322,234,328,447 
Maße und Gewichte 65 
Medizin - Materiamedika27,93,286,429,440, 
468,504,553,578,699f 
Philosophie 25,47f,51,91,189f, 198,206,250f, 
274,281,310,372,398,406ff,410-415,442, 
447f,456,490,496,518f,539,543,566,568,577,651 
Siegel 607 
Verwaltung 185,192,448 
Wu-ching 251,310,336,389,400,460,509, 
515,518 

Ch'ing-Zeit 192,219,513,539 
Chishi s. Landeskunde 
Chizu s. Landkarten 
Chou-Zeit 65 
Chüshingura 627 

Dachkonstruktionen 685 
Daimyö 66,320,614 
Denki s. Biografie 
Detchösö-Bindung325 
Design, Musterbücher 438 
Dichtung s. Waka, Kyöka, Haiku, Senryü, Nagauta, 

Kanshi, Kyöshi 
Donnervogel 476 
Dynastien (China) 39Iff 

Echizen/Echigo 84 
Edol4,26,66f,69,74,153,256,282,422,435,577,617f, 

642,652 

Edo-Typendruck(kinsei mokkatsujiban) 213,353,401, 
614,661 

Ehon (Bilderbücher) 68-76,307,313 
Eijumaru 199 
Einblattdruck 169 
Einhorn 405 
Einkommen 205 
Elba 353 
Erna 666 
Emaki638 
England 92,409,664 
Enpon (Erotikum) 349 
Erlebnisbericht (kenbunroku) 41,565 
Ernährung/Küche 131,137,417,432,479f,581,709 
Erzählung, klassisch s. Monogatari, Gunki monogatari, 

Utamonogatari, Otogizöshi, Setsuwa 
volkstümlich s. Kanazöshi, Ukiyozöshi, 
Kokkeibon, Sharebon, Yomihon, Gökan 
in Bildern s. Aohon/Kurohon, Kibyöshi 

Ethik s. Lehrschriften, Philosophie/Shingaku 
Europa 83,92,275 

Fächer 370 
Färben 438 
Fahnen 647 
Falken 17,22 
Faltblatt 26,56,87,256,426,555,619 
Faltbuch (orihon) 128,174,227,341,344,577,638,685 
Feste 227,332,529 
Fische, Muscheln etc. 75,86,113f, 174,669,679 
Frankreich 353 
Frauen 42,69f,186,222,282,313,350,368,376-381, 

544,553,564,580 
Freitod 385 
Freudenviertel s. Yoshiwara, Fukagawa 
Frösche 672 
Fuchü 577 
Fujisan 87,153 
Fukagawa 451,459 
Fushimi-Alttypendruck (Nachdruck) 456 
Füzoku s. Brauchtum 

Gaikoku chishi s. Landeskunde Ausland 
Gartenkunst 227,253,333 
Gedenkband 127,686; Gedenktage 425 
Geduld 222 
Geisha 451,459,559,636 
Geistesgeschichte 111 
Genealogie 482,533 
Gesandtschaft 44 
Geschenke 215 
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Schlagwörter 

Geschichte 152,180,511,529 
Japan 8,142,215,280,357f,361,418,452, 
472f, 505,507f,511f,529,558,565,612,680 
Ausland 13,41,45,83,95,337,353,391f,393, 
662 
Auslandskontakte 13,44 
s.a. Biografie, Genealogie, Kriegskunst, 
Waffen/Rüstung 
Gewitter 476 

Gidaji 103 
Ginseng 257,704 
Glücksgötter 179,494 
Gogaku s. Sprache 
Gökan 446,474 
Gold 243,439 
Go-Spiel 163ff,520 
Gozanban 393; (Nachdruck 103) 
Gunki monogatari 139,552 

Haikai, Haibun 68,598 
Dichter 29,123; Dichterklub 327,542 
Kommentar 123,373,436,455,492,556 
Lexikon 483 
Poetik 116,118,121,191 
Sammlungen 88,100,113ff, 117,120,122f, 
126f,153,248,294,319,327,330,370,424,425,436, 
450,455,492,615,659,684,697 
Unterricht 119,483 
Zappai 57,542 

Hakubutsu s. Naturkunde 
Hamamatsu 576 
Hanashibon 229,493 
Handel und Gewerbe 3,4,9,216,488,493,503 
Handschrift (koshahon): 52f; Edo-Zeit (shahon) 48, 

259,374,439,458,502,537,576,692; Faksimile 
327,330,649 

Handwerk 652 
Han-Zeit 91,377,541,544 
Harima 129 
Hausregeln (kakun) 198,320,527 
Hebamme 580 
Heian-Zeit 53,169,602,678 
Heihö s. Kriegskunst, Waffen/Rüstungen 
Heiße Quellen (onsen) 7,382 
Heldengestalten 28,297f 
Hirado 174,189 
Höllenwelt 334 
Höjutsu s. Artillerie, Verteidigung 
Hokkaidö 56,85f,521 
Hokutoren 300 
Honnöji kokatsujiban 639 

Honzö s. Materia medika 
Horikawa-Zeit 150 
Hösei s. Verwaltung, Politik 
Humor, Karikatur 179,307,493; s.a. Kokkeibon, 
Kyöshi, Kyöka, Senryü 
Hunde 22 
Hyakunin isshu 154f,595,655,663 
Hyöbanki 617,636 
Hyögo 159 
Hyöryüki 692 

Ikenobö-ryü (Blumenkunst) 475 
Ikitsukishima 174 
Inbutsu 169 
Ise 421 
Ishizuri-Druck 327,579 
Isohara 346 
Itsukushima 666 
Izumi 176,423 
Izumo 177 

Jade 513 
Jödoshü 90,221,283,362,516,545 
Jödo shinshü 557 
Jöruri 145,249,334,677 
Jöruri-Tempel 169 

Kachö 141,151,193f,328,335f,421 
Kadö 399,475,634,691 
Kahei s. Münzkunde 
Kai 205, 
Kaiga s. Malerei 
Kalender (koyomi) 24,188,244,394,497,509,524, 

571,690 
Kalligrafie 18f,52,98,112,128,146,170,172,219, 

259,348,350,354,368,379ff,397,402,443,458, 
502,513,546,550,561ff,579,606,629,686 
Lexikon 531,541 

Kamakura, Kamakura-Zeit 8,43,106f, 175,341,344, 
404,435,473,547,678 

Kameyama 577 
Kana 90,602 
Kanazawa 103,435 
Kanazöshi 203,222,453, 
Kanshi, Kanshibun 42,72,109f, 172,213,218,226,232, 

267,279,458,478,584-591,611,687 
Kansubon s. Querrolle 
Kaö 37,113 
Katori-jinja231 
Katsuga215 
Katsushikaren 151 
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Schlagwörter 

Kaufleute3,4,9,216,488,493f,503,527 
Kawachi 423 
Kayö (Lieder) 84,124 
Kenchiku 685 
Kibyöshi 295,668 
Kii 242,423 
Kikö (Reiseberichte) 43,175,199,215,282,345f,351, 

363,521,582,682,692 
Kinder 33,60-63,71,106,145,155,184,224,306,343, 

362,384,510,528,546,561ff,580,62I,626,640 
Kinsei mokkatsujiban 213,353,401,614,661 
Kirschblüten 688 
Kisokaidö 247' 
Kissenwörter 217 
Klima 394 
Kohanpon (Altblockdruck) 128,169,344,393,683, 

(341,641) 
Kokatsujiban (Alttypendruck) 21,144,152,156, 215, 

297,375,454,597,624,639,654; (Nachdruck 
338,440) 

Kokkeibon 2,36,78,241,371,463,613,660 
Kokugaku 177,280,288f,461,477 
Korea 21,41,44f,426,541,704 

Edo-Ausgaben koreanischer Texte 21,41,45 
Koshahon (Althandschrift) 52f 
Köshü 153 
Kostümkunde, Kleidung 432,674 
Kriegskunst (heihö) 17,22,96,204,396,444,456, 597, 

605,661,675,680 
s.a. Artillerie, Waffen/Rüstung, Schwerter 

Küche, Kochbücher s. Ernährung 
Kultur, Kulturgeschichte 97f, 111,147,187,246,291, 

445,513,608 
Kunst und Kunstgewerbe s. Malerei, Theater etc. 
Kuonji 329,682 
Kupfer 439 
Kurilen 85,426 
Kurohon/Aohon 77,366,637 
Kyöbun 278,292,600 
Kyöiku s. Lehrschriften 
Kyöka 74,127,151,300-304,419,443,592,600,618 

Kyöka-Klub 151,300,689,695 
Kyökun s. Lehrschrift 
Kyöshi64,109f,278,308,443,551,600 
Kyoto 43,227,309,331ff,357,370,433,435,508,555, 

567,577,617,662,681f,694 

Landeskunde (chishi) 
Japan allgemein 182,204,323,356,359f,388, 
426 
Teilgebiete 85,129,159,176f,231,242,247, 

318,329,364f,387,433,462,473,489,521,619 
Städte: Edo 66,74,422,642; Kamakura 473; 
Kyoto 227,309,33lf,433,567,662,681,694; 
Nagasaki 345ff,347; Nikkö 363ff; Osaka 383; 
Yokohama 632 
Ortsnamen 462,646 
Ausland 12,92,95,200,322,420,426,488,646f, 
662,692 
s. a. Kikö, Meisho zue, Berge 

Landkarten (chizu) 
Japan 56,268,356,426 
Gebietskarten 85,87,182,365426,462,619 
Stadtkarten Edo 26,66,256,422; Kyoto 309, 
331,555,619; Nagasaki 347; Yokohama 632 
Landschaftspanorama 231,309,329,439,576f 
Straßen 56,247,576f 
Ausland 426 
Welt 92 
s.a. Meisho zue 

Landvermessung 416,428,693 
Landwirtschaft 236,284,367,428 
Legende, Sage 69f,76,142,146,179,452,622 
Lehrschriften, Ethik 198,224,296,305,343,362,454, 

653f,667 
(kyöiku) 269,306,372,401,465,707 
(kyökun) 33,46,58,60-63,71,89,145,155,173, 
184,186,197,214,216,305,320,397,432,452, 
491,519,526f,544,579,599,606,620f,626,635 
(öraimono) 22,62,99,168,258,350,354,368, 
376-381,384,464,494,528,561-564 

Lexika 
Schriftarten-112,133,170,531,541 
Schriftzeichen- 130,202,206,484f,514,517, 
601 
Bilder- 245 
Sach- 22,27,34f,143,160,178,196,202,240, 
245,556,707 
Ainu 85 
Fremdsprachen- 85,235,352 

Lieder (Kayö) 84,124,423,604 
Literatur s. die einzelnen Genres 
Lotossutra 341,344,683 

Machi kagami Edo 14, Osaka 383 
Malerei 607,643 

Biographie 99 
Figuren 29,39,69f,80,92,136,140f,155,179, 
200,285,296ff,313,421,442,569,707 
Fauna 15,75,113,174,194,207ff,233,277,285, 
300,336,345,400,460,530,573 
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Schlagwörter 

Flora 136,140f,207ff,277,285,300,328,336, 
345,400,460,530,538 
Genre 3,4,12,42,67f,72,79,140f,238,277, 
313,345,530,618 
Geschichte 71,215 
Helden 5f,701 
Kachö80,140f,194,328,335,421 
Landschaft 7,39,67,74,80,86,129,136,140f, 
153,176,207ff,227,285,318,322f,329,332f, 
335,363f,387,421,434f,523,530,550,567 
Literatur 42,73,117,155,211,246,424f,447, 
569,584-591,610,701 
Sammlungen einzelner Maler 39,80,136, 
140f,153,179,277,285,313,335,386,421,434f, 
523,530,532,550,567,707 
Sammlungen verschiedener Maler 193,207ff, 
321,328,666 
Malunterricht, Technik 18,39,194,207ff,297 
Ausland 12,92,178,200,207ff,284,297f,328, 
513,569,585-591 
s.a. Ehon, Meisho zue oder Einzelthemen, 
Berge 

Maruyama-Schule 80,285 
Maße und Gewichte 65,693 
Materia medika, Arzneistoffe (yakubutsu) 93,390, 

616,644 
(honzö) 27,81,105,134f,137,162,183,195, 
230,245,253,257,324,336,460,466,538,549, 
573,669,688,696,704 

Mathematik, Rechnen (wasan) 181,430,428 
Matsushima318 
Medizin (ostasiatisch) 27,35,93,102,166,239,254, 

286f,311,324,427,429,440,468,504,553,578, 
656,673,698f 
Geburtshilfe, Kinder 427,510,553,580 
westliche 10f,82,160f,167,275,409,614 
Tiermedizin 15,700 
s.a. Materia medika 

Meerjungfrau 405 
Meisho zue (Reiseführer) 7,67,85,129,159,176,227, 

242,247,333,387,423,623,662,694 
Mie-ken 242 
Mikawa 576 
Ming-Palastdruck 51 
Ming-Zeit 49,91,104,281,297f,317,328,389,402, 

444,468,471,541f,568f,574,578,597 
Miniaturausgaben 108,260,522,683 
Minobu-Gebirge 329,682 
Mishö-ryü (Blumenkunst) 634 
Mito 46,170,477,529,541 
Miura-Halbinsel 473 

Monogatari 266,547,624,655 
chüshaku 255,625 
gunki monogatari 139,552 
uta-monogatari 625 

Mongolen 59,337 
Münzkunde (kahei) 243,439 
Muromachi monogatari 657 
Muromachi-Zeit 393,441,453,683 
Musashi 153 
Muster 307 

Nachtigall 594 
Nagasaki 136,183,199,345ff,478,488,613f,692 
Nagauta 600 
Nagoya617 
Namensliste (meikan) Edo 14, Osaka 383 
Nanbokuchö-Zeit 128 
Nanching 574 
Nanga-Schule 321 
Naniwazu 604 
Nanpin-Schule 193 
Nara-Zeit 52 
Naturkunde (hakubutsu) 27,34,400,405,476,501 
Neokonfuzianismus 16,25,197f,519,526,651 
Neujahr 424f 
Nichirenshü 329 
Niederlande, Niederländer 95,345ff,405,409,444, 

614, 675 
Nijö-Schloß215 
Nikki, Tagebuch 9,346,525 

Nikki-chüshaku 175,525,582 
Nikkö 363ff 

Odawara 577 
Ogasawara-Inseln 426 
Ogasawara-Schule 369,378,5 llf,612 
Oie-ryü (Kalügraphie) 562f 
Oikawa435 
Okagemairi 371 
Okayama 326 
Oki268 
Okinawa s. Ryükyü 
Onsen 7,382 
Oraimono s. Lehrschrift 
Orchideen 162 
Ortsnamen 462 
Osaka 145,383,617; Osaka-fu 176 
Otogizöshi 453 
Owari 282,387 

Paläste 215,227,619 
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Schlagwörter 

Papier 457 
Pfeifen 81 
Pfeile 22,97 
Pferde, Reitkunst 15,22,233,705 
Pflanzen 34,162,183,195,230,236,253,257,277, 

335f,400,460,530,532,538,549,573,688, 
696,704 
s.a. Materia medika 

Phüosophie 16,25,47f,58,89,189f,192,250f,270-274, 
281,309,372,398,406ff,410-415,431,442,477, 
490,496,519,526,539,543,566,568,629,651 
Shingaku 4,63,214,216,343,465,503,528, 
575,583,628,630,640 

Phonetik 171,271ff,517,665 
Physiognomik 493 
Pilgerwege 371,423,682 
Pocken 409,510,578 
Poetik (kagaku) 125,212,228,267,441,498,603,610 
Politik 106f,477,506,614 
Produktion, Produkte (bussan) 85,359f,457 
Puppentheater (jöruri) 145 

Querrolle (kansubon) 52f,215,259,374,439,458,683 

Recht 106f,506 
Register 264,266,316 
Reiseberichte s. Kikö 
Reiseführer s. Meisho zue 
Renga 366,593 ; Rengaron 116,339,395 
Rikka399 
Rikkokushi 357f,505,507f 
Rollbuch s. Querrolle 
Roman 73,474,569 
Rüstungen/Waffen (bugu) 17,22,558 
Rußland 409,692 
Ryöri s. Ernährung, Küche, Kochbücher 
Ryükyü (Okinawa) 401,420,426 

Sachalin 85f,426,521 
Sado 182,439 
Saga 694 
Saga-Druck 375 
Sagami 153 
Sake 76,493 
Samuraiwesen 17,22,106f,633 
sankei 318 
sanseki 146 
Sanskrit (shittan) 128,172 
Satsuma 401 
Schach 225,283,499f,703 
Schauspieler 617 

Scherzdichtung s. Kyoka, Senryu, Kyöshi 
Schiffbruch 13,199,346,351,692 
Schreibgerät 97 
Schrift 98,112,130,133,170,172,202,348,484f, 

514,540 
Schwerter, Schwertkunde 17,22,96,143f,210, 263ff, 

290,486,495,533,552 
Sedöka316 
Senfkorngarten 207ff 
Sensöji 652 
Setsuwa 220,678 
Shahon (Edo-Zeit) 48,259,374,439,458,502,537, 

576,692 
Sharebon 2,451,459,559,631,670,708 
Shijö-Schule321 
Shimösa 231 
Shinano 462 
Shingaku 4,63,214,216,343,503,528,575,583,628, 

630,640 
Shingonshü 249,276 
Shinkyü s. Medizin/ Akupunktur 
Shintö 231,461,487,635; Schreine 142,227,666 
Shittan 128,172 
Shodö s. Kalligraphie 
Shögi s. Schach 
Shugendö 707 
Siegel 123,144,210,263,265,321,328,495,538,607, 

643; Kaö 37,113 
Siegelschrift 112,170,160,172 
Silber 243,439 
Silla 21 
Sinologie (kangaku) s. China 
Soroban 181 
Sosekibö-Klub 542 
Sport 238,548 
Sprache 98,177,202,217,236,288f,299,483,517, 

540,602,609,665 
chinesisch 171,235,352 

Sprichwörter 445,609 
Stellschirme (byöbu) 200 
Stempeldruck 169 
Südchina 351 
Südkalifornien 199 
Südostasien 351,438 
Sugawara-ryü (Kalligraphie) 546 
Sumö 548 
Sung-Zeit25,156f,178,456,469,539,568 
Suruga 153 
Sütra s. Buddhismus 

Tabak 81,324 
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Schlagwörter 

Tai-i-yüan 552 
Takemoto-Theater 145 
Tanba 182 
T'ang-Zeit 65,79,189,458,469,469,584-591,641,645 
Taoismus 398,410-415,524 
Tee(chadö)37f,262,312 
Tempel s. Buddhismus 
Tendaishü 232 
Tennö 477 
Tenpyö-Zeit 52 
Tenryügawa 576 
Terazawa-ryü 354 
Theater 229,246,385 

Hanashibon 229,493 
Jöruri 145,249,334,677 
Nö-yökyoku 375,629, utai 237 
Nagauta 600 
Naniwazu 604 

Tiere (döbutsu) 174,233,277,460,476,530, 573,594, 
631,672,679 

Tiermedizin 15,700 
Tökaidö 153,576f 
Toyokawa (Yoshidagawa) 576 
Tsushima 182,268 
Tuschsteine 608 
Typendruck (China) 568 

Ugetsubon 629 
Ukiyozöshi 653,658 
Unsterblichkeit 295 
Utaawase 374,652 
Uta monogatari 625 
Utai s. Theater 

Verteidigung 201,204,661 
Verwaltung 14,106f,152,185,192,326,383,448, 

477,507,614,648 
Volkswirtschaft 3f,205,326,428,614 

Waffen/Rüstungen 17,22,201,444,558,650,675 
Waka 1,72,101,108,125,127,150,153f,211,213,230, 

259f,374,404,434,449,481,522,596,604,611, 
635,652,654,669,672 
Kommentare (chüshaku) 154f,261,314ff,355, 
595,610,663 
Register 266,316 
Poetik (kagaku) 125,212,228,267,441,498, 
603,610 

Wakayama-ken 242 
Wale, Walfang 174 
Wappen 14,66,144,307 
Wasan 181,428,430,671 
Weisheitssutren 32,52,128 

Yakusha hyöbanki 616 
Yamagata 327 
Yamanashi 205 
Yamashiro 182,433,619 
Yamato 423,435,623-626 
Yamatotoji 375,629 
Yökyoku s. Theater 
Yokohama 632 
Yomihon 59,73,385,701 
Yoshida (Toyohashi) 576f 
Yoshino 435,552 
Yoshiwara 451,636,708 
Yüan-Zeit 104,389.393,469,513 
Yügi 238 

Zen-Buddhismusl9,33,79,234,293,296,317,469,471; 
Obakushü 55,94,312; Rinzaishü 23,279,338, 
342,534; Sötöshü 40,50,103,340,467,560 

Zeremonien 369,378,51 lf,529,612,633 
Zitate 609 
Zuihitsu 6,9,97f, 111,147,187,220,224,230,246,291, 

419,437,445,516,540,565,572,594 
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ZEITTAFEL 

Zahl in () = Datierung nicht aus dem Impressum sondern sonst aus dem Werk, aus Literatur etc.; Jh.-Angaben 
geschätzt 

Mitte 8.Jh.? 52 1658 23 
9Jh.? 53 1659 506,626 
12.Jh.? 169 1660 91 
13.Jh.? 344 1661 101,582 
[ca. 1350] 128 [ca. 1661-1673] 228 
[vor 1522] 393 1662 79,(220) 
Ende 16Jh? 683 1664 149 
17.Jh. 30,51,481,576,641 1665 458,485,607,702 
frühes 17Jh. 156,259,700 1666 32,49,203,266,453 
[ca.1605-1615] 21,144,375 1667 (218),391,(392) 
1606 102 1668 8,55,245 
[1610] 297,601 1669 665 
[1612] 152 1671 1,54,(534) 
1617 468 1673 (255),358,706 
1620 629 [ca.1673-1684] 293 
[ca. 1621] 454 [ca. 1673-1688] 17 
1622 440,(654) 1674 414,417 
1623 339 1676 105,657 
[1624-1644] 325,395,597,624 1677 (42) 
[1626] 215,(651) 1680 66 
1627 398 1681 22,(663) 
1628 639 1684 137,275,472 
1629 543 1685 240,329,473,593 
1633 512 1686 610 
1637 340,374 1688 552,633 
[ca. 1638-1645] 142 [ca.1688-1704] 643 
1642 50,103,568 1689 90,471,571 
1643 166,196,442,469 1690 (94),658,678 
1644 20,104 1691-1699 171 
[ca. 1644-58] 404 1693 (286,287) 
1645 611 1694 262,(294),620,642 
1646 456,554 1695 (25),41 
1647 185,197,317,338 1696 691 
1648 43,413,441 1697 180 
1650 150,372,465,496 1698 158,195 
1651 116,298 1699 107,606,680 
1652 517 Ende 17Jh. 677,699 
1653 (31),276,553,625 Anfang 18.Jh. 667 
1655 248 1700 342 
[ca.1655-1661] 447 1701 182 
1656 234,389,645 1702 139,192 
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Zeittafel 

1703 (120) 1767 (157),476 
1704 222,227,682 1768 125,230,254,(478) 
1705 497,609 1769 368,(551) 
1706 (511) 1770 109 
1707 211 1770-1773 283 
1708 681 1771 153,221 
1709 415,519 1772 3,15,(88), 162,422,656 
1710 159,631 1773 134,462 
1711 44,433,577,619 1774 (160),229,(235),570,613,621, 
[ca.1711-1716] 509 704 
1712 (407) 1775 56,449 
1713 170,498,541 1777 457,578 
1714 26,487,(572?),581 1778 265,616 
1715 320 1779 400,463,486 
1716 356,648 1780 260,331,(579) 
1717 (16),188,274 1781 (84),533,595 
1718 296 1782 173 
1719 (118),223,249,653 1783 408,436 
1721 401,483,612, [684] 1784 46,630,(697) 
1724 343 1785 187,438,(505),(598) 
1725 191,388,475 1785-1786 426 
1726 431 1786 557 
1729 14 1787 106,367,394 
1730 (119),(370),535,537 1787-1804 (232) 
1731 460,(499) 1788 583 
1732 410 1789 136,214,233,261,271,361 
1733 253,693 1790 (74),467 
1734 65,147,354 1791 47,167,(459),480,500,587 
1739 575,602 1792 244,(270?),290,307 
1740 452 1793 (35?),224,588,(660) 
1742 281 1794 (382),525 
1743 671 1795 122,217,(405),429,508 
1744 72,138 1796 176,357,703 
1745 (190),279 1797 76,278,359,412,450,514,549, 
1746 226 603,608,(670) 
1747 68 1798 108,(216X301,314,351,(424), 
1749 698 510,(559) 
Mitte 18Jh. 350,637 1799 179,333,360,488,521,522 
späteres 18. Jh. 334 Ende 18. Jh. 708 
1750 (100) 19.Jh.? 373,439,(502) 
1751 536,669 1800 57,292,345,434,435 
1755 (225) 1801 198,295,(322X604,650 
1756 (205),383,451 1802 132,(272),(302),335,(377), 397, 
1758 168,688 444,518,623 
1759 547 1803 37,479,528,668 
1761 (77) 1804 38,129,(310?),390,550,618 
1762 48,237,(366),406,540 1805 124,246,247,315,346,585 
1763 34,97,(312) 1806 316,(560),(676 
1764 172,365,(492),674,(685) 1807 98,(154), 155, 
1765 193,403 1808 284,306,336,(652) 
1766 145,299,(516) 1808-1820 304 
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Zeittafel 

1809 27,81,(282),546 1836 61,69,70,148,(241),291,446, 
1810 12,(243),(257),311,321,566, 591,709 

673 1837 80,268,364,428,559 
1811 89,250,(362) 1838 (280?),491,(679) 
1811-1851 242 1839 526,564,655 
1812 39,121,130,207,(208),285,323, 1840 111,(164),(437),(504) 

(352),(615) 1841 60,(252),341,376,384,503 
1813 (64),114,328,380,532 1842 378 
1814 110,194,313,515,574,586 1842-1855 548 
1815 (24),(63),(324),494,605,690 1843 (10X87,363,369,432,445,507 
1816 62,36,(117), 184,567 1844 (199X387,634 
1817 209,386,531,584 1845 9,115,161,379,464,524,(596) 
1818 277,(327),(355),(482),(542) 1846 239,628,(659X707 
ca.1818-44 (692) 1847 347,563,(614) 
1819 135,140,(305),(600) 1848 (58?), 133,165,(300X545, 
1820 (141),(381),418,484,493 1849 33,163,256,(269X636,(640) 
1821 12,181,318 1850 71,(183),267,396,(530),565, 
1821-1850 2 696 
1822 78,(82),186,427,705 1851 96,99,143,206,686 
1823 4,(126),219 1852 28,112,127,201,212,(213), 
1823-1832 599 (288?),402,416,470,490,529, 
1824 113,175,(319),(443),(644),689 594,(617X647,675,694 
1825 93,330 1853 (123),423,(523X539,(646), 
1826 (151?),(672) (661),664 
1827 455,466,538,556 1854 5,(13X85,92,200,353,513 
1828 (29),236 [1854-1860] 303 
1829 (73),(174),178,273,289,(326), 1855 19,(83X95,409 

348,544,561 1856 86,146,(177),202,204,210, 
1830 189,(238),263,308,332,(461), (337),495,562,(592),(701) 

(309) 1857 18,258,385,477,622 
1831 309,(371),(635) 1858 448 
1832 7,420,589,638,(666) 1859 501 
1833 (231),411,590 ca. 1860? 59,75 
1833-1850 573 1861 (489) 
1834 131,419,(520),580,649 1862 (632X662,695 
1834-1836 67 1864 555,(687) 
1834-1847 474 1866 421 
1835 40,264,(425),430,(569),627 
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ZEITRECHNUNG 1610-1869 
1610 1620 1630 1640 1650 1660 

m 10 6 20 £ 7 30 m 17 40 3 50 T 3 60 
$ 16 11 7 21 8 31 E 18 41 SP 4 51 a 61 
i 17 12 8 22 9 32 £ 19 42 m 52 s 2 62 
$k a 18 13 9 23 10 33 20 43 E 2 53 SP 3 63 
? n 19 14 £ 24 11 34 I E Ä 44 £ 3 54 m 4 64 
z SP 15 ä 2 25 12 35 I I 2 45 55 E 5 65 Z 

Jg 2 16 m 3 26 £ 13 36 3 46 2 56 F̂ 6 66 
T E 3 17 SP 4 27 a 14 37 4 47 I I 3 57 7 67 T 
rJc £ 4 18 m 5 28 15 38 £ H £ 48 na 58 8 68 & 
B 5 19 E 6 29 SP 16 39 a 2 49 2 59 1 9 69 B 

1670 1680 1690 1700 1710 1720 

H 10 70 $ 8 80 £ 3 90 13 00 HL 7 10 5 20 
11 71 I I 81 4 91 E 14 01 SP i E ^ 11 a 6 21 

i T 12 72 & 2 82 5 92 £ 15 02 m 2 12 7 22 i 
a 73 % 3 83 S 6 93 16 03 E 3 13 SP 8 23 
M 2 74 £ i m 84 7 94 04 £ 4 14 m 9 24 

z SP 3 75 a 2 85 8 95 I I 2 05 5 15 E 10 25 Z 
m 4 76 3 86 £ 9 96 3 06 -P- $ 16 F̂ 11 26 

T E 5 77 SP 4 87 a 10 97 4 07 I I 2 17 * 12 27 T 
& 6 78 m 88 S 11 98 £ 5 08 3 18 13 28 j £ 
B 7 79 E 2 89 SP 12 99 a 6 09 4 19 m 14 29 B 

1730 1740 1750 1760 1770 1780 

Hl 15 30 5 40 £ 3 50 m 10 60 H 7 70 T 9 80 H 
16 31 41 S B 51 E 11 61 SP 8 71 a Jim 81 

£ 17 32 2 42 2 52 £ 12 62 m 72 H 2 82 £ 
5 18 33 3 43 I I 3 53 13 63 E 2 73 SP 3 83 
Ä 19 34 £ 44 de 4 54 mm 64 £ 3 74 Ü 4 84 

Z SP 20 35 a 2 45 5 55 2 65 4 75 E 5 85 Z 

m 36 i f 3 46 £ 6 56 3 66 5 76 F̂ 6 86 
T E 2 37 SP 4 47 a 7 57 4 67 6 77 7 87 T 
rJc £ 3 38 m 48 8 58 £ 5 68 7 78 8 88 IX 
B 4 39 E 2 49 SP 9 59 a 6 69 8 79 89 B 

1790 1800 1810 1820 1830 1840 

2 90 12 00 £ 7 00 M 3 20 s 30 I i 40 H 
3 91 m 01 8 01 E 4 21 SP 2 31 a 12 41 

£ £ 4 92 2 02 9 12 £ 5 22 M 3 32 m 13 42 i 
a 5 93 3 03 I I 10 13 6 23 E 4 33 SP 14 43 

¥ 6 94 £ 04 11 14 7 24 5 34 M s u t 44 
Z SP 7 95 a 2 05 12 15 I I 8 25 6 35 E 2 45 z 
F*3 8 96 u 3 06 £ 13 16 9 26 7 36 F̂ 3 46 
T E 9 97 SP 4 07 a 14 17 10 27 8 37 4 47 T 
fJc £ 10 98 m 5 08 g £ H 18 £ 11 28 9 38 ! ; ] ( 48 JS 
B 11 99 E 6 09 SP 2 19 a 12 29 10 39 s 2 49 B 

1850 1860 

& m 3 50 60 
4 51 m 61 

£ £ 5 52 2 62 
a 6 53 3 63 

¥ Ä %m 54 £ — c/» 7D /o 64 
Z SP 2 55 a 65 

M 3 56 m 2 66 
T E 4 57 SP 3 67 
/£ £ 5 58 M 68 
B 6 59 E 2 69 
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TITELÜBERSICHT 

Haupttitel alphabetisch durchgezählt, Nachtrag in sich alphabetisch, Varianten oder zitierte Titel durch 
nachgesetzte Katalognummern in () markiert, Titelvorsätze durch / , Handschriften durch *. 

1 Akaishü 
2 Akan sanzai zue 
3 Akindo sugiwai kagami 
4 Akindo yawa 

Akindo yawasö (4) 
Akishino gesseishü (404) 

5 Akö gishiden issekiwa 
6 Akö gishi zuihitsu 

Akö issekiwa (5) 
An'ei shinpan eiri/ Karukuchi goshikigami 
(229) 
Aoki Hanatare döraku shishö (64) 
Arano (122,455) 
Asukai Masachika kyö kashü (1) 

7 Atami onsen zue 
Atami onsen zui (7) 
Atsumegusa (528) 

8 Azuma kagami 

9 Baien nikki 
Baisaö gego (312) 
Baisö chiken (10) 

10 Baisö sadan 
11 Baisö shinsho 

Bandai/ Osaka machi kagami (383) 
12 Bankoku ichiran zusetsu 

Bankoku jinbutsu zusetsu (200) 
13 B ankoku tokai nendaiki 

Bankoku zusetsu (12) 
14 Bansei [Edo] machi kagami 

Banshü meisho junran zue (129) 
15 Baryöchöhöki 
16 Benmei 
17 Bijinsö 

Biyö/ Höchü wamyö honzö (137) 
18 B okuchiku hatsumö 

Bokujijö (402) 
Bokuseki soshiden 

19 Bokuseki soshiden ryakki 
20 Bonmö koshakusho 

21 B onmökyö koshakuki 
Bonmökyö koshakusho (20) 
Botan hyakuei (213) 
Buikusö (528) 

22 Buke setsuyöshü 
23 Bukka Engo Shingaku zenji shin'yö 
24 Bukkoku rekishöhen 

Bunchüshi (25) 
25 Bunchüshi chüsetsu 
26 B unken Edo öezu 
27 Buppin shikimei 
28 Burin meiyoroku 

Busetsuyöshü (22) 
29 Buson sanjürokkasen 

Busonshü 
30 Bussei biku rokumotsu 
31 B ussetsu Amidaky ö gisho 
32 B ussetsu hannya haramitta shingyö 

Bussetsu Köshikyö (33) 
33 Bussetsu Köshikyö wage 
34 Butsurui hinshitsu (2,107) 

Byöji kaisei/Goseibai shikimoku (106) 
Byöka suchi (580) 
Byömei (35) 

35 Byömei ikai 

36 Chaban no gakuya 
37 Chajin kaö sö 

Ch'ang-hen4co (42) 
Chao-tai ts'ung-shu (608) 
Ch'a-ping chih-nan (440) 

38 Chasö kanwa 
Chen-chou Lin-ch' i hui-chao ch' an-shih yü-lu 
(40) 
Ch'eng-shih chia-shu tu-shu fen-nien (fen-
chi) jih-ch'eng (566) 
Chen-kuan cheng-yao (185) 
Chie (617) 
Chieh-tzu-yüan hua chuan (207ff) 
Chien-Han-shu (639) 

381 



Titelübersicht 

Ch'ien lü-ts'e (448) 55 Daijö kishinron shöyö 
39 Chikudö gakö Dainihon (356) 

Chikudö sansui gakö (39) 56 Dainihonkoku öezu 
Chingbirok (41) Dainihon kunizukushi (494) 
Chin-kang lüeh-shu (276) Dainihon teiö ryakki (472) 
Chin-p'ing-mei (474) Dairaku kongö fukü shinjiten (128) 

40 Chinshü Rinzai Eshö-zenji goroku 57 Dairinshü 
Chiyo no tsuru (379) Daisetsuyö (485) 

41 Chöbiroku 58 Danpeki zankei 
Chö chü Resshi (47) Dattan (59) 
Chögonka wabun (42) 59 Dattan shöbaiki 

42 Chögonka zushö Densho yomo no kaori (634) 
Chöhöki (15) Döchü okagemairi (371) 
Chömei (43) Doctrina de morbis veneris (11) 

43 Chömei michi no ki Döjikyö (464) 
Chösen Chöbiroku (41) 60 Döji kyökun sanböshü 
Chösen hachi-dö no zu (426) Döji kyökun/ Sanböshü (60) 

44 Chösenjin raihei no ki Döji kyökun/ Shüshin zatsuwa (61) 
Chösenkoku zenzu (426) 61 Döji kyökun shüshin zatsuwa 

45 Chösen nendaiki Döji kyökun/ Sodategusa (528) 
Chöshü eisö (404) Döji kyöyu/ Sodategusa (528) 
Chöshü shin'yaku mözokuki (337) 62 Döji tebiki 
Chou-i pen-i t'ung-shih (518) Döni domo (63) 
Chuang-tzu Chüan-chai k'ou-i (543) Döni dömökun (63) 
Chügi Suikoden (73) 63 Döni-ö dömökun 

46 Chükö kangen 64 Döraku shishö 
Chükei hö bunryö kö (93) 65 Doryökö kö 

47 Chüko shitoku shinkyö Dötokukyö köi (411) 
48 *Chükyö shitchü shökai 

Chung-ching chi-chu (48) Edo högaku ankenzu (66) 
Ch'ung-hsü chih-te chen-ching (47) 66 Edo hökaku anken zukan 
Ch'ung-ting ch'i-chia pao-yao (192) Edo machikagami (14) 
Ch'un-hsi chien shih-lu (448) Edo meisho banashi (642) 
Chüshingura (627) 67 Edo meisho zue 
Chu-tzu chih-chuan (490) Edo örai (464) 
Chüya benmö/ Shin döji örai bankatsü (464) Edo ryörishü (417) 
Chüya hitsuyö/ Shöni sodategusa (510) Edo shinpan/ Tettsui (572) 
Chüyö bunshö (380) Edo sunago (422) 

Edo shichifukujin möde (494) 
49 Daibutchö nyorai mitsuin ... shuryögon 68 Ehon fudetsubana 

gattetsu Ehon fujibakama (69f) 
Daichi geju (103) 69 Ehon fujihakama 
Daidairi no zu (619) 70 Ehon fujihakama 

50 Daie Fukaku-zenji sho Ehon kobun kökyö (71) 
Daigaku shöku (51) Ehon kojözoroe chüshaku (258) 

51 Daigaku shöku taizen 71 Ehon kökyö 
Daigaku washö (620) Ehon kyöka/ Yama mata yama (618) 

52 *Daihannya haramittakyö 72 Ehon nezamegusa 
53 *Daihö köbutsu kegonkyö Ehon shinsen/ Kyömonchö (307) 

Daiji tentsuke/ Zöho shojö hösü (240) 73 Ehon Suikoden 
54 Daijö kishinron senshakushö 74 Ehon Surugamai 
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75 Ehon tatsu no miyako 
Ehon Töshisen (590f) 

76 Ehon tsukinu izumi 
Ehon Yamato bunko (72) 
Eibotanka hyakuzetsu (213) 
Eiga(77) 

77 Eiga monogatari 
78 Eiga no utsutsu 

Eika kokoro no tane (267) 
Eiri/ Waka no tebiki (610) 
Eisetsu hyakushu (213) 
Eisö gyöjitsu/ Teiho Kenseiki zue (560) 
E i söshö ezu jiga (178) 
Engakukyö ruige (79) 

79 Engaku ruige 
Engo shin'yö (23) 

80 En'ögafu 
81 Enroku (324) 
82 Ensei ihö meibutsu (zu)kö 
83 Ensei kiryaku 

Ensei meibutsu kö (82) 
84 Eppü ishiusu Uta 

Erh-ya(178) 
85 Ezo gosen 
86 Ezo köteiki 

Ezo no kuni zenzu (426) 

Fei Han-yüan shan-hui hua-shih (136) 
Feng-su t'ung-i (91) 
Fo-chih pi-ch'iu hu-wu-t'u (30) 
Fo-kuo Yüan-wu Chen-hsüeh ch'an-shih hsin-
yao (23) 
Fo-shuo A-mi-t'o-ching i-shu (31) 
Fude (68) 

87 Fujimi jüsan-shü yochi no zenzu 
Fuji no shiori (88) 
Fujin ryöhö (553) 

88 Fujishiori 
Furansu gitei Naporeon ichidaiki (353) 
Fushi (90) 

89 Fushikun 
Fushi sögö (90) 

90 Fushi sögö genchü 
Fuyu no hi (122,455) 

91 Füzoku tsügi 

Gaden nishü (209) 
92 Gaiban yöbö zue 

Ganjaku tsuizen/ Hanashitori (127) 
93 Gan sanpö 
94 Garan kaiki ki 

Gashiki (194) 
95 Gasshükoku shöshi 
96 Gayüken token benron 
97 Gayü manroku 
98 Geien nisshö 
99 Geirin mögyü 

Gekaryöjishü (275) 
Geka saizan (102) 
Genji monogatari (255) 
Genpon zenchü/ Junshi (190) 

100 Genpöshü 
101 Genzanmi Yorimasa kashü 

Geographisch-statisch-historisch handboek 
(95) 
Geryö(102) 

102 Geryö saizan 
103 Gida kaizan Daichi-zenji geju 

Gishiden issekiwa shüi/ Sekijö ochiboshü (6) 
Gogyökö no shidai (215) 

104 Gohöron 
Gokinai meisho zue Yamato no bu (623) 
Görui shinkoku/ Köeki shinkyü bassui (254) 
Görui shinkyü bassui (254) 

105 Görui zöho shühö kiku 
106 Goseibai shikimoku 
107 Goseibai shikimoku genkai 

Gosenshü (108,260,522) 
108 Gosen wakashü 

Goshakushikuri (304) 
Goshikigami (229) 
Gosokusai, Gosokusai bunshü, Gosokusai 
shibunshü (109f) 

109 Gosokusai shishü 
110 Gosokusai shishü 
111 Gosö manpitsu 
112 Gotaibenran 

Gozan ezu/ Nikközan meisekishi (365) 
Gun'in hökan (607) 

113 Gunkenöfu 
Gyokaifu(114) 

114 Gyokai ryakugashiki 
Gyorui shöjin/ Hayami kondatechö (131) 
Gyütö zensho (409) 

Hagoromo (295) 
Haibun onsei/ Köshokuzu (284) 
Haibunsai Köshokuzu (284) 

115 Haikai aioishü 
Haikai/ Fuji shiori (88) 

116 Haikai gosan 
117 Haikai hyakugasan 
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118 Haikai jüron (191) 
119 Haikai kokonshö 
120 Haikai Nihonkoku 

Haikai/ Ogi röei (370) 
121 Haikai sabi shiori 

Haikai sanjürokkasen (29) 
Haikai san'yoshö (436) 

122 Haikai shichibushü 
Haikai shiwasu bukuro (492) 

123 Haikai tane hisago 
124 Haina no masago 
125 Hama no masago 
126 Hanamokari 
127 Hanashitori 

Han-hsi shu-fa t'ung-chieh (219) 
Hankyö zakki (574) 

128 Hannya haramitta rishubon 
Hannya rishukyö (128) 
Han-shan-shih ch'an-t'i chi-wen (226) 

129 Harima meisho j unran zue 
Haru no hi (122,455) 
Hasshöin (619) 
Hatsukaishi (455) 

130 Hayabiki setsuyöshü 
131 Hayami kondatechö 

Hayashi-shi Rissei/ Shorei hikki (511) 
Heiji, Heiji monogatari (139) 

132 Heitengi zukai 
133 Henrui rikusho tsü 
134 Hiden kakyö 
135 Hiden kakyö 

Hi Kangen sansui gashiki (136) 
Hikaru Genji (637) 
Hiragana/ Sansai innen bengi (431) 
Hisago (122,455) 
Hisago no tane (123) 
Hi-shi gashiki (126) 

136 Hi-Shi sansui gashiki 
Hitokuse banashi (493) 
Hitoyo banashi (258) 
Hitsudö chöhö (606) 
Hitsudö yöketsu (546) 
Hitsuyö(187) 

137 Höchü biyö wamyö honzö 
138 Hochü Ri Sömei sensei monzen 

Höchü wamyö honzö (137) 
Höei/ Karaku saikenzu (227) 
Högen (139) 

139 Högen monogatari 
Höitsu shönin gafu/ Banshö sokuga shi (386) 
Höitsu shönin Oson gafu (386) 

Hokkai döchüki (86) 
140 Hokusai gashiki 
141 Hokusai soga 
142 Honchöjinjakö 

Honchö chükö shögun ryakki (472) 
143 Honchö kaijikö 
144 [Honchö kokon meizukushi] 

Honchö nendaiki (472) 
145 Honchö nijüshi-kö 
146 Honchö nöshoden 
147 Honchö sejidanki 
148 Honchö shomeika choj utsu mokuroku 
149 Honchö tonshi 

Honzö kömoku keimö (644) 
Hörakuin (619) 
Horikawa-in hyakushu (150) 

150 Horikawa-in hyakushu waka 
Hosei/ Ian ruigo (160) 
Hösö kokoroegusa (510) 
Hosomichi shö (373) 
Hotsumi, Hotsumiroku (234) 
Hsiao-ching (27Iff) 
Hsiao-hsüeh chi-chu ta-ch'üan (496) 
Hsien-shou chu-ch'eng fa-shu (240) 
Hsin-hsin-ming (467) 
Hsin-k'an wu-t' ing-tzu su-chieh pa-shih-i nan-
ching (468) 
Hsün-tzu chien-shih (189) 
Huang-ti nei-ching ling-shu (286) 
Huang-ti nei-ching su-wen (287) 
Hu-falun(104) 

151 Hyakkachö kyökashü 
Hyakkan(152) 

152 Hyakkanryaku, shosatsu rei no koto 
153 Hyaku Fuji 

Hyakujo(313) 
Hyakunin isshu (154f,595) 
Hyakunin isshu shinshö (154) 

154 Hyakunin isshu shö 
155 Hyakunin isshu zue 

Hyöchü zuga/ Nagasaki kikö (346) 
156 Hyödai Jo Jögen hochü mögyü 
157 Hyödai Jo Jögen hochü mögyü 
158 Hyöen kaiten Monzen bökun taizen 
159 Hyögo meishoki 

Hyösetsu kökyö (272) 

160 Ian ruigo 
Ibenshö(191) 
Idö nichiyö tebikigusa (161) 

161 Idö tebikigusa 
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Ienobu-kö godai hajime/ Chösenjin raihei no 
ki(44) 
Iezuto (527) 
Igaku shikken gishü/ Sanka batsumö (427) 

162 Igansai ranhin 
163 Igo sentei 
164 Igo shögaku 
165 Igo shökei 
166 Ihö taiseiron 
167 Iji kihan 

Ikenobö/Shinpen rikka hyakuheizu (475) 
Ikitsiikishima no Isanatori ekotoba (174) 
Dcoku kidan/ Wasöbyöe (613) 
Imagawa jö (60,464) 
Imayö füzoku/ Eiga monogatari (77) 
Inaka (168) 

168 Inaka örai 
169 Inbutsu 
170 Infu koten isen 

Inkyö hishi retsui, Inkyö jishi retsui (171) 
171 Inkyö ikai 

Innen bengi (431) 
172 Irohamonben 
173 Isamegusa 
174 Isanatori ekotoba 
175 Isayoi nikki zangetsushö 

Ise monogatari (380) 
Ise rongo (635) 
Issekiwa (258) 
Izayoi nikki (175) 

176 Izumi meisho zue 
Izumo fudoki kanagaki (177) 

177 Izumo no fudoki kanabumi 

Jifu junsui shö (348) 
178 Jiga 

Jigazu jükan'ei Söbon (178) 
Jikinshö (253) 
Jikyö (454) 

179 Jinbutsu ryakugashiki 
Jindai keizu (280) 
Jindai no maki (180) 

180 Jindai no maki jikishi shökai 
Jinjakö(142) 

181 Jinköki 
182 Jinkok(u)ki 
183 Jippinkö 

Jitsugo döjikyö (60) 
Jitsugokyö (464) 
Jitsugokyö döjikyö shöchü (184) 

184 Jitsugokyö shöchü döj ikyö shöchü 

Jödo michiyuki (334) 
Jöei seiyö Goseibai shikimoku (106) 
Jöei/ Shikimoku genkai taisei (107) 
Jögan (185) 

185 Jögan seiyö 
Jökai (377) 

186 Jokunkökyö 
Jorei tösho/ Inkyö ikai (171) 

187 Jözanrö hitsuyo 
Jujireki chü/ Junkanreki (188) 
Jükan ihö taisei (166) 
Jükan/ Okina mondö (372) 
Ju Karafuto nikki (521) 
Jükoku gohöron (104) 
Jükoku/ hiden kakyö (1340 
Jükoku kobun kökyö (2710 
Jükoku/ Manzen döki shü (317) 

188 Junkanreki 
189 Junshi 
190 Junshi 

Junshi senshaku (189) 
Junshi zensho (190) 
Junsui shö (348) 
Jüron(118) 

191 Jüron ibenshö 
Jüron taikö/ Ibenshö (191) 

192 Jütei seika höyö 

193 Kachö gafu 
194 Kachö gashiki 

Kachö sansui/ Saiga zushiki (421) 
Kachö sansui zushiki (421) 
Kadano no köri (619) 

195 Kafu 
196 Kagakushü 
197 Kagamigusa 
198 Kahan 

Kahon/ Kishinron senshakushö (54) 
Kaichü gotai benran (112) 

199 Kaigaiibun 
Kaigaiji kösetsu/ Dattan shöhaiki (59) 

200 Kaigaijinbutsushü 
Kaigan biyö (201) 

201 Kaigan höjutsu biyö 
202 Kaihö kazubiki setsuyöshü 

Kaiji nanatsu iroha (494) 
203 Kaijö monogatari 
204 Kaikoku heidan 

Kai no kuni sangun muratakachö (205) 
205 Kai no kuni Yamanashi... sangun muratachö 

Kaisei bankoku nendaiki (13) 
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Kaisei okina mondö (372) 
206 Kaisei Shisho jibiki 

Kaisei wagyoku/ Shinsö jibiki taisei (484) 
Kaisei/ Zöho Nihon kanoko (356) 

207 Kaishien gaden 
208 Kaishien gaden 
209 Kaishien gaden ni-shü 

Kaji bikö midashi (264) 
210 Kaj imei hay a midashi 
211 Kaji no ha 

Kajitsu toshinamigusa (436) 
212 Kakakuruisen 

Kakkin shinpan/ Sökaku shöbai örai (494) 
Kakun (320) 
Kakyö(1340 
Kamakura shi (473) 
Kamiyo no maki (361) 

213 Kamogawaröeishü 
Kana/ Jögan seiyö (185) 

214 Kanamegusa 
Kanchü/ Inkyö ikai (170) 

215 Kan'ei gogyökö no shidai 
Kan' ei sannen kugatsu muika/ Gogyökö Nij ötei 
e no koto (215) 

216 Kane mökaru no denju 
217 Kanjikö 
218 Kankebunsö 
219 Kankei shohö tsükai 

Kankoku/ Doryökö kö (65) 
Kankoku Rikuyu engi (401) 
Kankyö (220) 

220 Kankyö no tomo 
221 Kanmösö 
222 Kanninki 
223 Kannongyö wadanshö 

Kannon riyaku monogatari (223) 
Kanpan/ E i Söshö ezu Jiga (178) 
Kanpan Röshi Dötokukyö köi (411) 
Kanpan/ Shishüden tsüshaku (490) 
Kanpan/ Sho shüden shüroku sanchü (515) 
Kanpan/ Shüeki hongi tsüshaku (518) 
Kanpan/ Sonshi jükachü (539) 
Kanpan/ Tokusho bunnen nittei (566) 
Kanpon/ Rekigakuhö sügen (394) 

224 Kanrei süköryaku 
225 Kanshü shögikyö 

Kansö chawa (38) 
Kan'yöki (583) 
Kan'yösai zatsuga (335) 

226 Kanzanshi sendai kimon 
227 Karaku saikenzu 

228 Karin ryözaishü 
229 Karukuchi goshikigami 
230 Kashiwa no den 
231 Katorishi 
232 Katsugen shiwa 
233 Kayö hisö 

Kayö hisö genkö (233) 
Kazubiki setsuyöshü (202) 
Kegonkyö (53) 
Keibun (292) 
Keichö irai/ Shintö bengi (486) 

234 Kemö-zenjiGennimonhotsumiroku 
235 Keishi tekigo 
236 Keiten kokumei kö 
237 Kenchin koutai 

Keng-chih-t'u(284) 
238 Ken hitorigeiko 

Kensai kögi/ Röshikyö (413) 
239 Kenshuroku 
240 Kenshü shojö hösü 

Kenzeiki zue (560) 
Kigen (241) 

241 Kigen jögo 
Kii no köri (619) 

242 Kii no kuni meisho zue 
Kinbeibai (474) 
Kindai meikachojutsu mokuroku (148) 
Kindai/ Sejidan (147) 
Kingin saisei zenzu (439) 

243 Kingin zuroku 
Kinkyoku hama no masago (124) 
Kinkyoku hama no sunago (124) 

244 Kinmö tenchiben 
245 Kinmö zui 

Kinryö kyümu/ Tödo meigiden (574) 
246 Kinsei kiseki kö 

Kinshö (469) 
Kinshüdan (469) 
Kiseki kö (246) 
Kishinron senshakushö (54) 

247 Kisoji meisho zue 
Kita Meriken/ Gasshükoku shöshi (95) 
Kitsuhin ruikö (549) 

248 Köbai senku 
249 Köbö daishi no gohonji 

Kobun kökyö 270,273 
Kobun kökyö seibun (270) 

250 Kobun kökyö shiki 
251 Kobun shösho hyöchü 

Kodakara/ Teikin örai (562) 
Köeki hiji (252) 

386 



Titelübersicht 

252 Köeki hiji taizen 
253 Köeki jikinshö 
254 Köeki shinkyü bassui 
255 Kogetsushö 

Kohan nitsuyö/ Haikai tane hisago (123) 
Kohinata Koishikawa Ushigome chizu (256) 

256 Kohinata Koishikawa Ushigome hokuhen ezu 
Kohö gansanpö, (93) 
Kohö ken'yö/ Gansanpö (93) 

257 Köjinsetsu 
258 Kojözoroe 

Koka kaisei/ Idö tebikigusa (161) 
259 *Kokinshü (108,261,522) 
260 Kokin wakashü 
261 Kokin wakashü uchigiki 

Kokkei kyökun/ Okagemairi (371) 
262 Kokon chadö zusetsu 

Kokon hayamidashi (210) 
263 Kokon kaji bikö 
264 Kokon kaji bikö midashi 

Kokon meihitsu bengaku rinchi shinseki (402) 
265 Kokon meizukushi 
266 Kokon ruiku 

Kokon ryörishü (417) 
Kokon shö (119) 

267 Kokoro no tane 
268 Kokugun zenzu 
269 Kokuon kyöyu mi no nam ki 

Kokuon kyöyuroku (269) 
270 Kökyö 
271 Kökyö 
272 Kökyö 
273 Kökyö 

Kökyö shakugi (274) 
274 Kökyö shakugi benmö 
275 Kömö hiden geka ry öj ishü 

Kondate(131) 
Kongökyö ryakusho (276) 

276 Kongo ryakusho 
277 Körin gashiki 
278 Koro hyakuten 
279 Köryöshü 

Kösansetsu (257) 
Kösei/ Kokon haya midashi (210) 
Kösei kokon/ Kajimei hayamidashi (210) 
Kösei onkun/ Shinkoku Monzen (470) 
Kösei ryöen/ Teikin örai eshö (561) 
Koshakuki(21) 
Koshakusho (20) 

280 Koshichö 
281 Köshikego 

282 Köshi michi no ki 
283 Köshögi fu 

Köshögi gukai (283) 
284 Köshokuzu 
285 Koshü gafu 
286 Kötei naikei reisü 
287 Kötei naikei somon 

Kotö (290) 
288 Kotoba no tadaji 
289 Kotoba no tama no o 

Kotoba no yachimata (288) 
Kotö meikan no uchi (495) 

290 Kotö meizukushi taizen 
Kottö(291) 

291 Kottöshü 
Köyashü (122) 
Kuchimame (36) 
Kuchimamemeshi chaban no gakuya (36) 

292 Kudakake bunko 
Kuei-feng ch'an-shih yüan-jen lun-fa wei-lu 
(234) 

293 Kükokushü 
294 Ku kyödai 
295 Kumobikyaku nidai no hagoromo 

K'ung-ku-chi (293) 
K'ung-tzu chia-yü (280) 

296 Kunshin wagö monogatari 
297 Kunshin zuzö (Kokatsujiban) 
298 Kunshin zuzö (Seihan) 
299 Kun'yakujimö 

Ku-wen hsiao-ching (250,270-273) 
Kuze no köri (619) 

300 Kyöka ashikakishü 
Kyöka goshakushiguri (304) 
Kyöka hyakkachö (151) 
Kyöka hyakunin isshu (303) 

301 Kyöka kotoba no umi 
302 Kyöka maku no uchi 
303 Kyöka momochidori 

Kyöka ruidai/ Goshakushiguri (304) 
Kyöka ruidai Shakushiguri (304) 

304 Kyöka shakushiguri 
Kyökun chüshakueiri/ Kyokurei döjikun (306) 
Kyökun eiri/ Yamiji no shinanguruma (628) 

305 Kyökun nichiyö gakusoku 
Kyökun osana Imagawa (384) 
Kyökun yononaka hyakushu (635) 

306 Kyokurei döjikun 
Kyokutei kyökun/ Shun Denbejitsujikki (385) 
Kyokutei shinpen jitsujikki (385) 
Kyö meisho annaiki (331) 
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307 Kyömonchö 
308 Kyöshihen 
309 Kyoto junranki 

Kyüba no gi ni tsuite taigai kikigaki (17) 
310 Kyükeidan 
311 Kyükyüsenpö 

Lao-tzu Chüan-chai k'ou-i (413) 
Lao-tzu Tao-te-ching (410) 
Lao-tzu Tao-te-ching k'ao-i (411) 
Li-chi (389) 
Lieh-tzu Chüan-chai k'ou-i (398) 
Lin-ch'üan lao-jen p'ing-ch'ang T'ou-tzu 
Ch'ing... (293) 
Li-tai chün-chen t'u-hsiang (297f) 
Li-tai ti-wang shao-yün-t'u (393) 
Liu-shu t'ung (133) 
Liu T'ao (456) 
Liu-yü yen-i (401) 
L i Wei-kung wen-tui (456) 
Lun-yü (406ff) 
Lun-yü chi-chieh (408) 

312 Maisaögego 
Makoto (542) 
Makura no söshi Shunshoshö (525) 

313 Manga hyakujo 
Man'yö (315) 

314 Man' yökö tsuki no ochiba 
315 Man'yöshü (217) 
316 Man'yöshü ruiku 

Man'yö wakashü köi (315) 
317 Manzen döki shü 

Mao-shih ming-wu t'u-shuo (336) 
Matsushima (318) 

318 Matsushima zushi 
319 [?Meigetsujö] 

Meihitsu rinchi shinseki (402) 
320 Meikun kakun 

Meisekishi (365) 
Meisho gumma (332) 

321 Meisü gafu 
322 Meizan shökaizu 
323 Meizan zue 

Meng-ch'iu(99,156f) 
324 Mesamashikusa 

Metsuzai indöshö (325) 
325 Metsuzai nöinshö 

Miao-fa-lin-hua-ching (344) 
Michiyuki rendai (334) 

326 Mimas aka masu kagami 

327 Minamidanishü 
Minchö seidö gaen (328) 

328 Minchö shiken 
Ming-shan sheng-kai chi (322) 
Minishü (404) 
Minka nichiyö/ Köeki hiji taizen (252) 

329 Minobu kagami 
Mi no naru ki (269) 

330 Misago 
331 Miyako meisho annaiki 
332 Miyako meisho guruma 

Miyako meisho högaku ryakuzu (331) 
333 Miyako rinsen meisho zue 

Mögyü(156f) 
Mögyü senchü (157) 
Mokuren (334) 

334 Mokuren sonj a j igoku meguri 
335 Mökyö wakan zatsuga 

Montoku jitsuroku. Montoku tennö jitsuroku 
(357) 
Monzen bökun taizen (158) 
Monzen onkun (470) 

336 Möshi meibutsu zusetsu 
Möshi/ Rikushi sömoku sozukai (400) 

337 Mözoku ki 
Muchü. Muchü mondö (338) 

338 Muchü mondöshü 
339 Mugonshö 

Mujintö daishö hachijüyo-san no zu (426) 
340 Mumonkan shö 
341 Muryögikyö 
342 Musö kokushi goroku 

MusöShökaku shinshüFusaikokushi... goroku 
(342) 

343 Myögakun 
344 Myöhö rengekyö 

345 Nagasaki bunkenroku 
Nagasaki kikö (346) 

346 Nagasaki köeki nikki 
347 Nagasaki miyage 

Naikaku hidenjifu junsui shö (348) 
348 Naikaku hiden jifu shoshö taisei 

Nanboku keiken ihö taiseiron (166) 
349 Naniwa no iezuto 
350 Naniwazu (604) 

Nankei (468) 
Nanpochö (443) 

351 Nanpyöki 
352 Nanzan zokugo kö 
353 Naporeon ichidaiki 
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Narubeshi (540) 
Nenbutsu anjin/ Kanmosö (221) 

354 Nenjü örai 
Nichiyö gakusoku (305) 
Nihongi. Nihongi uta no kai (355) 

355 Nihongi uta no kai tsuki no ochiba 
356 Nihon kanoko 

Nihon köki (508) 
Nihonkoku (120) 
Nihon meizan zue (323) 

357 Nihon Montoku tennö jitsuroku 
Nihon rotei zenzu (268) 

358 Nihon sandai jitsuroku 
359 Nihon sankai meibutsu zue 
360 Nihon sankai meisan zue 

Nihon shöchi shinkei/ Sansui kikan (434) 
Nihon shoki (361,505) 

361 Nihon shoki Kamiyo no maki 
362 Nikka nenbutsu jinyokun 
363 Nikkö ekitei kenmon zakki 
364 Nikkö sanshi 
365 Nikközan meisekishi 
366 NinagawaShin'emon 

Nippon ... s. Nihon ... 
367 Nögyö zensho 

Nösei zensho (245) 
Nösei zensho, Kokubu (236) 
Nung-cheng ch'üan-shu, Kung-pu (236) 
Nyohitsu Naniwazu (350) 

368 Nyohitsu waka midori 

Ochikubo monogatari (547) 
Ogasawara onna shorei chöhöki (378) 

369 Ogasawara-ryü shitsukekata hyakkajö 
370 ögi röei 

Oie/ Teikin örai (563) 
Oieryü/ Onna Imagawa masu kagami (376) 
öiso füzoku/ Shikake bunko (459) 

371 Okagemairi 
Okamochi kashüV Waga omoshiro (600) 
Okigo sentei (163) 

372 Okina mondö 
373 Oku no hosomichi sugagomoshö 
374 *Ominaeshi 
375 ömu Komachi 

Onkö kahan (198) 
376 Onna Imagawa masu kagami 
377 Onna imashime 
378 Onnajitsugokyö 

Onna jitsugokyö misao kagami (378) 
Onna kagami (222) 

379 Onna kyökun chiyo no tsuru 
380 Onna nenjüyö bunshö 

Onna rongo zue (544) 
381 Onna shosatsu bunko 

Onsen kö (382) 
382 Onsen shögen 
383 Osaka machi kagami 
384 Osana Imagawa 
385 Oshun Denbejitsujikki 
386 öson gafu 

Otagi no köri (619) 
Otokuni no köri (619) 

387 Owari meisho zue 
388 öyashima ki 

Pan-ch'iao tsa-chi (574) 
P'ei-wen-chai Keng-chih t'u (284) 
P'ei-wen yü-chih/ Keng-chih-t'u (284) 
Pi-ch'uan hua-ching (1340 
Piao-t' i Hsü Chuang-yüan pu-chu Meng-ch' iu 
(1560 
Ping-lu (444) 
Pu-chu L i Ts'an-ming Wen-hsüan (138) 

389 Raiki 
Raiki shüsetsu (389) 

390 Raikö yakushökai senji 
Raishinki (476) 
Rakuchü rakugai machimachi shömei/ Taisei 
Miyako saiken ezu (554) 
Ransetsu kushü (100) 
Reisetsu (152) 
Reisü (286) 
Rekidai kunshin zuzö (2970 

391 Rekidai sensairoku 
392 Rekidai sensairoku 
393 Rekidai teiö shöunzu 
394 Rekigakuhö sügen 
395 Renga shihöshö 
396 Renpei jitsubi 

Renpeki kojözoroe (397) 
397 Renpeki kojözoroe Yamato kagami 

Resshi (47,398) 
398 Resshi Kensai kögi 

Rikka (399) 
399 Rikka shoshinshö 

Rikkokushi (357f,5070 
Rikubutsu shinshi (405) 

400 Riku-shi sömoku chöjü chügyö sozukai 
Riku-shi sömoku sozukai (400) 

401 Rikuyu engi 
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402 Rinchi shinseki 
Rinsen röjin Kukokushü (293) 
Rinsen röjin Töshi no Sei oshö no juko sum 
Kukokushü (293) 
Rinzai Eshö zenji roku (40) 
Rishukyö (128) 
Ri Sömei sekitoku (535) 

403 Ri Sömei sekitoku kokujikai 
404 Rokkashü 
405 Rokumotsu shinshi 

Rongo (408) 
Rongo chö. Rongo chökai (406) 

406 Rongo chökan 
407 Rongo kogi 

Rongo shikkai (408) 
408 Rongo shikkai hyöki 

Röshi (410) 
409 Roshia gyütö zensho 
410 Röshi dötokukyö 
411 Röshi dötokukyö köi 
412 Röshi ekikai 
413 Röshi Kensai kögi 
414 Röshi Kensai kögi 
415 Röshi Kensai kögi 

Röshikyö(413ff) 
Ruiku (266) 
Ryakugashiki (532) 

416 Ryöchi zusetsu 
Ryöji(275) 

417 Ryörishü 
Ryöritaizen (581) 

418 Ryüan zuihitsu 
Ryükö (419) 

419 Ryükö meibutsushi 
420 Ryükyüjö 

Ryükyü san-shö narabini sanjüroku-tö no zu 
(426) 
Ryükyü zenzu (426) 
Ryüsen gafu (258) 
Ryüsen ryakuga (258) 

Sabi shiori (121) 
421 Saiga zushiki 

Saihan/ Kokon meizukushi taizen (265) 
Saihan/ Nögyö zensho (367) 
Saiken (636) 

422 Saikö Edo sunago onko meisekishi 
Saikö Köfu meisekishi (422) 

423 Saikoku sanjüsan-sho meisho zue 
Saikoku/ Tanki yöryaku (558) 

424 Saitan 

Saitan saibo (425) 
425 Saitan saibo narabini shungyö 

Sanböshü (60) 
Sandai jitsuroku (358) 
Sanga wakashü (404) 
Sangoku tsüran no zu fu: ryakusetsu issatsu 
(426) 
Sangoku tsüran yochi rotei zenzu (426) 

426 Sangoku tsüran zusetsu 
Sanjüroku-nin sen (374) 
Sanjüroku-nin utaawase (374) 

427 Sanka hatsumö 
Sankai meibutsu zue (359) 
Sankai meisan zue (360) 
Sanka wakashü (404) 
San-liao (456) 

428 Sanpö j ikata taisei 
429 Sanpo kinnö gairyö hiroku 
430 Sanpö tenzan shinan 
431 Sansai innen bengi 
432 Sanseiroku 
433 Sanshü meisekishi 
434 Sansui kikan 
435 Sansui ryakugashiki 
436 San'yoshö 

San'yö zakki (437) 
437 San'yö zöki 

Sanzai zue (2,245) 
Sarasa benran (438) 

438 Sarasa zufu 
Sarumino (122,455) 

439 *Sashü kingin saisai zenzu 
440 Satsubyö shinan 
441 Seiashö (610) 

Seibun onkun/ Shinkoku Monzen (470) 
Seidö gaen (328) 
Seihö shitsukekata (376) 
Seika höyö (192) 
Seikenzö (2970 

442 Seiken zösan 
443 Seiköchö 

Seiko kaikoku heidan (204) 
Seisei röjin zuihitsu (291) 
Sei Shönagon Makura no söshi shözoku 
satsuyöshö (525) 

444 Seiyö kakö shinkisetsu kokuj ikai 
Seizan yawa (342) 
Sejidan (147) 

445 Seji hyakudan 
Sekijö gidan/ Tatsumi fugen (559) 
Sekijö ochiboshü (6) 
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Seki-ryü/ Sanpö tenzan shinan (430) 
Senbon (446) 

446 Senbonzakura 
Senchü Mögyü (157) 
Sendai kimon (226) 

447 Sengaikyö 
Sengaikyözu (447) 
Senjimon gyösho (579) 
Senka(248) 

448 Senryosaku 
Sensai (391) 

449 Senshu burui 
450 Senshüraku 

Senshüraku köhen (450) 
451 Sentö chin wa (559) 
452 Senzöshi 

Setsuyö ryöri taizen 
453 Shaka hassö monogatari 

Shaka no honji (453) 
Shaka Nyorai ichidaiki (453) 

454 Shakumon j iky öroku 
Shakushiguri (304) 
Shamon indö (325) 
Shang-han lun (504) 
Shang-shu (251) 
Shan-hai-ching (447) 
Sheng-hsien hsiang-tsan (442) 

455 Shichibushü ökagami 
456 Shichisho 
457 Shifu 

Shih-chi-chuan (490) 
Shih-chi-chuan t'ung-shih (490) 
Shih-ching (336,400,460) 
Shih-men tzu-ching lu (454) 

458 *Shiika awase 
459 Shikake bunko 

Shikimoku genkai taisei (107) 
Shikimokushö (107) 

460 Shikyö meibutsu benkai 
Shikyö meibutsu kai (460) 
Shimin kyökun/ Waga mi no tame (599) 

461 Shinado no kaze 
462 Shinano chimei kö 

Shinano nayose (462) 
Shinchö tanchi (488) 
Shinchö/Zenkishü(471) 

463 Shindai yamabuki iro 
464 Shin döji örai bankatsü 
465 Shingaku gorinsho 

Shingyö. Shingyöshö (32) 
Shinhyaku. Shinhyakuhei zui (475) 

391 

466 Shin'ihö 
Shin'ihö/ Yakumei benran (466) 

467 Shinjinmeiyatösui 
Shinkan Azuma kagami (8) 

468 Shinkan Butchöshizokukaihachijüichi nankei 
Shinkan/Jinkokki (182) 
Shinkan Jo Jögen hochü Mögyü (156) 

469 Shinkan kinshüdan shö 
Shin kisetsu (444) 
ShinkokuV Kaijö monogaari (203) 
Shinkoku Monzen (470) 

470 Shinkoku Monzen seibun onkun 
Shinkoku/ Taiheiki (552) 

471 Shinkoku Töba zenkishü 
Shinkyü (254) 
Shinmo meizan shögaizu (322) 
Shinmyö (487) 
Shinpan bunken Edo öezu (26) 
Shinpan/ Heiji monogatari (139) 
Shinpan/ Högen monogatari (139) 
Shinpan nigyö/ Buke setsuyöshü (22) 
Shinpan/ Ninagawa Shin'emon (366) 
Shinpan/ Shingaku (465) 
Shinpan/ Shingyöshö (32) 
Shinpen akindo yawa (4) 

472 Shinpen bunrui honchö nendaiki 
Shinpen Edo sunago meisekishi (422) 

473 Shinpen Kamakura shi 
474 Shinpen Kinbeibai 
475 Shinpen rikka hyakuhei zui 

Shinpen shinsen bassui Kinshüdan shö (469) 
476 Shinraiki 
477 Shinron 
478 Shinsa shöwa 
479 Shinsen höchö no kakehashi 
480 Shinsen kaiseki shippoku shuköchö 
481 Shinsen rokujödai waka 

Shinsen shikan (457) 
482 Shinsen shöjiroku 

Shinsen shuköchö (480) 
Shinsen waka rokujö (481) 

483 Shinsen Yamato kotoba 
484 Shinsö jibiki taisei 
485 Shinsö nigyö setsuyöshü 
486 Shintö bengi 
487 Shintö myömoku ruijüshö 

Shin'yaku/ Gasshükoku shoshi (95) 
Shin'yö (23) 

488 Shinzoku kibun 
489 Shiribeshi nisshi 

Shisho ryakuchü jibiki (206) 
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490 Shishuden tsushaku 
Shi sozukai (400) 
Shitoku (491) 

491 Shitoku haitöshö 
Shitsukekata (369) 
Shi tsushaku (490) 

492 Shiwasu bukuro 
Shöbai (494) 

493 Shöbai hyaku monogatari hitokuse banashi 
494 Shöbai örai (60,464) 
495 Shöchü kotömei kan 

Shoden(515) 
Shogaku(595) 
Shögaku(626) 
Shogaku/ Kyöka kotoba no umi (301) 
Shogaku seiden (502) 

496 Shögaku shüchü taizen 
Shögaku taizen (496) 

497 Shogaku tenmon shinanshö 
498 Shogaku wakashiki 

Shögi keimö (499) 
Shögikyö (225) 

499 Shögi komagumi keimö 
500 Shögi shinansha 
501 Shöhin kö 
502 *Shohö seiden 

Shöjiroku (482) 
Shöka (503) 

503 Shöka kokoroegusa 
504 Shökanron 

Shökei gishö (31) 
Shoke/ Tosei kan'yöki (583) 

505 Shoki shüge 
Shokugenshö(152) 

506 Shokugenshö inji taizen 
507 Shoku Nihongi 
508 Shoku Nihon köki 

Shoku Nihon shoki (507) 
509 Shokyö shüden tendoben 

Shokyö tendoben (509) 
Shöni hitsuyöki (510) 

510 Shöni hitsuyö sodategusa 
Shöni sodategusa (510) 

511 Shoreihikki 
512 Shoreishü 
513 Shösanrindö shoga bunbö zuroku 

Shosatsu setsuyöshü (514) 
514 Shosatsu setsuyö yöjikai 

Shösho (251) 
Shoshu/ Garan kaiki ki (94) 

515 Shoshüden shüroku sanchü 

Shösoku örai (464) 
516 Shösö manpitsu 

Shou-leng-yen-ching-ho-ch'e (49) 
Shöunzu(393) 

517 Shübun inryaku 
Shu chi-chuan chi-lu tsuan chu (515) 
Shu-ching (251,515) 

518 Shüeki hongi tsushaku 
Shu-fa cheng-chuan (502) 
Shügi gaisho (519) 

519 Shügi washo, Shügi gaisho 
Shügyokushü(404) 
Shuhan hatsumö (644) 

520 Shühei seishi 
Shühin kö (183) 
Shühö kiku (105) 

521 Shühokuroku 
Shu-hsüeh cheng-chuan (502) 
Shüigusö (404) 
Shui-hu-chuan (73,569) 

522 Shüi wakashü 
Shuköchö (480) 
Shun Denbei jitsujikki (385) 

523 Shunsekihö 
524 Shunsetsu kaiwa 
525 Shunshoshö 

Shüryögongyö gattetsu (49) 
526 Shüshin ben 

Shüshin zatsuwa (61) 
Shusho shorei/Onna jitsugokyö misao kagami 
(378) 
Shusho zöho/ Rinzai Eshö zenji roku (40) 

527 Shussekoi sendai no iezuto 
528 Sodategusa 
529 Söen wagen 
530 Söhitsu gafu 
531 Söi 

Söka densho/ Yomo no kaori (634) 
Sökaku shöbai örai (494) 

532 Söka ryakugashiki 
533 Söken kishö 

Sö Kunkaku gafu (193) 
534 Sokushinki 

Sömei monzen (138) 
Sömei sekitoku (535ff) 
Sömei sekitoku kai 

535 Sömei sensei sekitoku 
536 Sömei sensei sekitoku 
537 * Sömei sensei sekitoku 
538 Sömoku seifu, Yüdoku sömoku zusetsu 

Somon (287) 
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539 Sonshijükachü 
540 Sorai sensei narubeshi 

Söraku no köri (619) 
541 Söro kanju 
542 Sosekibö hyö tsukinami kuawase 

Söshi(543) 
Soshiden ryakki (19) 

543 Söshi Kensai kögi 
Sö Shiseki gafu (193) 
Sötaiko/ Onna imashime (377) 

544 Sötaiko onna rongo zue 
545 Söyo Ansai höshi öjöki 

Sposob izbavit'sja soversenno ot ospennoj 
zarazy (409) 
Sraddhotpäda sastra (54) 
Ssu-ma Fa (456) 

546 Sugawara-ryü hitsudö yöketsu 
Sugiwai kagami (3) 
Sui kantan eiga no utsutsu (78) 
Suikoden (569) 
Süköryaku (224) 
Sumidawara (122,455) 

547 Sumiyoshi monogatari 
548 Sumö kigen 

Sun-tzu (456) 
Sun-tzu shih-chi-chu (539) 
Suruga (74) 
Surugamai (74) 

Ta-ch'eng ch'i-hsin-lun chieh-yao (55) 
549 Tachibana hinrui kö 

Ta-hsüeh chang-chü ta-ch'üan (51) 
Ta-hui P'u-chüeh ch'an-shih shu (49) 

550 Taigadö gahö 
551 Taiheigafu 
552 Taiheiki 
553 Taii-in köchü Fujin ryöhö 

T'ai-i-yüan chiao-chu fu-jen liang-fang ta-
ch'üan (553) 

554 Taiköki 
555 Taisei Miyako saiken ezu 
556 Taizen hayabiki setsuyöshü 

Takeda Shingen Nagao Kenshin/ Honchö 
nijüshi-kö (145) 
Takumku kaiseki shuköchö (480) 

557 Tamahi no miya goyuijöki 
Tama no o (289) 
T'ang-ming hsien-sheng ch'ih-tu (535ff) 
T'ang-shih-hsüan (584) 

558 Tanki yöryaku hiköben 
Tatebon/ Shisho jibiki taizen (206) 

559 Tatsumi fugen (451) 
Tatsu no miyatsuko (114) 
Teifu shökan/ Yamato kokoro (622) 

560 Teiho Kenseiki zue 
Teiji hyöchü Shökanron (504) 
Teika Kokinshü (259) 
Teikin örai (464) 

561 Teikin örai (eshö) 
562 Teikin örai (kodakara) 
563 Teikin örai (Oie-) 
564 Teikyo 
565 Teisei kidan 

Teisei/Röshikyö(415) 
Teisei shijüni-koku jinbutsu zusetsu (200) 
Teisei/ Shinsen shöjiroku (482) 

566 Teishikajukutokushobunkinittei 
567 Teito gakei ichiran 

Teitoku köbai senku (248) 
Tekizan gafu (523) 

568 Tenchi banbutsu zökaron 
Tenchiben (244) 
Tendoben(509) 
Tenkö chisatsu hyakuhachi seitan (73) 

569 Tenkö chisatsuzu 
Tenmei saihan/ Nögyö zensho (367) 
Tenmei shökei/ Heitengi zukai (132) 

570 Tenmon kanki shö 
Tenmon shinan shö (497) 

571 Tenmon zukai 
Tenpö kokusei/ Kyoto junranki (309) 
Tenpö roku otsubi no toshi/ Saitan (425) 
Ten shö kanki shö (566) 
Terazawa/ Nenjü örai (354) 

572 Tettsui 
T'ien-kang ti-sha t'u (569) 
T'ien-ti wan-wu tsao-hua lun (568) 
Töba sensei shi (645) 
Töba shi shüchü(645) 
Töba zenki (471) 

573 Tödö ihitsu 
574 Tödo meigiden 
575 Toni mondö (5270 
576 *Tökaidö 

Tökaidö bunken ezu (577) 
577 Tökaidö bunken no zu 
578 Tökaken 

Token ben' i . Token benron. Token jitsuyö ron 
(96) 

579 Tökö sensei sho senjimon 
Tö kunko Edofü (84) 
Tokusho bunki nittei (566) 
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Tokusho bunnen nittei (566) 
Tonshi (149) 
Toriagebaba hikken (580) 

580 Toriagebaba kokoroegusa 
581 Töry ü setsuyö ryöri aizen 
582 Tosa nikki shö 
583 Toseikan'yöki 

Tösei-ryö Kyözu (619) 
584 Töshisen (585f,588) 
585 Töshisen ehon (gogon zekku) 
586 Töshisen ehon (shichigon zekku) 
587 Töshisen ehon (go-shichigon ritsu, hairitsu) 
588 Töshisen ehon (shichigon zekku zokuhen) 
589 Töshisen ehon (go- shichigon koshi) 
590 Töshisen ehon (gogon ritsu hairitsu) 
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Abb. (dav. 5 farbig), Ln. 3678-4 

6.4. - / Leo Prys: Hebräische Handschriften. SBPK Berlin. In 
Vorbereitung 4426-4 

7,1.-2. Klaus L . Janert, ed.: Nakhi Manuscripts. Part 1-2. Compiled 
by J . F . Rock f. 1965. Part 1: X X , 196 S., 33 Taf., 1 Farbtaf.; Part 
2: VI , 149 S., 146 Taf., Ln. 1150-1 

7.3. - : Nachi-Handschriften. Teü 3. 1975. IV, 246 S., 16 Taf., Ln. 
1875-1 

7.4. - : Nachi-Handschriften nebst Lolo- und Chungchia-Hand-
schriften. Teü 4. 1977. V I , 332 S., 56 Taf., Ln. 2627 -4 

7.5. - : Nachi-Handschriften nebst Lolohandschriften. Teil 5.1980. 
120 S. m. 141 Abb., Ln. 3021-2 

7.6. - : Nachi-Handschriften. Generalregister. In Vorbereitung 
5010-8 

8. M. S. Ipsiroglu: Saray-Alben. Diez'sche Klebebände aus den 
Berliner Sammlungen. Beschreibung und stilkritische Anmer­
kungen. 1964. X V I , 135 S., 44 Taf., 23 Farbtaf., Ln. 1151-X 

9.1. Klaus Wenk: Thai-Handschriften. Teü 1. 1963. X V I , 88 S., 8 
Taf., 4 Farbtaf., Ln. 1152-8 

9.2. - : Thai-Handschriften. Teü 2. 1968. X V I , 34 S.( 3 Farbtaf., Ln. 
1153- 6 

10.1. Ernst Waldschmidt, Hrsg.: Sanskrithandschriften aus den 
Turfanfunden. Teil 1. Unter Mitarbeit von Walter Clawitter 
und Lore Holzmann. 1965. X X X V , 368 S., 43 Taf., Ln. 

1154- 4 
10.2. - , Hrsg.: Sanskrithandschriften aus den Turfanfunden. Teil 2. 

Faksimile-Wiedergaben einer Auswahl von Vinaya- und 
S trahandschriften nebst einer Bearbeitung davon noch nicht 
publizierter Stücke. Im Verein mit Walter Clawitter und Lore 
Sander-Holzmann. 1968. X, 87 S., 176 Taf., Ln. 1155-2 

10.3. - , Hrsg.: Sanskrithandschriften aus den Turfanfunden. Teü 3. 
Katalognummern 802-1014. Unter Mitarb. v. Walter Clawitter 
und Lore Sander-Holzmann. 1971. X, 287 S., 102 Taf., Ln. 

1156-0 
10.4. Lore Sander / Ernst Waldschmidt: Sanskrithandschriften 

aus den Turfanfunden. Teü 4. Ergänzungsband zu Teil 1-3 mit 
Textwiedergaben, Berichtigungen und Wörterverzeichnissen. 
1980. X, 627 S., 1 Falttaf., Ln. 2843-9 

10.5. Ernst Waldschmidt / Lore Sander: Sanskrithandschriften 
aus den Turfanfunden. Teü 5. Die Katalognummern 1015-
1201 und 63 vorweggenommene höhere Nummern. 1985. VIII, 
375 S. u. 87 Taf., Ln. 3022-0 

10.6. Heinz Bechert, Hrsg.: Sanskrithandschriften aus den Turfan­
funden. Teil 6. Die Katalognummern 1202-1599. Beschrieben 
von Klaus Wille. 1989. XIV, 243 S., Ln. 3023-9 

10.7. - , Hrsg.: Sanskrithandschriften aus den Turfanfunden. Teil 7. 
Beschrieben von Klaus WUle. In Vorbereitung 5404-9 

11,1.-4. Manfred Taube: Tibetische Handschriften und Block­
drucke. Teü 1-4.1966. X X , VI I I , VTH, VHI, 1296 S., 8 Taf., Ln. 
1157-9 

11.5. Dieter Schuh: Tibetische Handschriften und Blockdrucke 
sowie Tonbandaufnahmen tibetischer Erzählungen. Teü 5. 
1973. X L , 338 S., Ln. 1213-3 

11.6. - : Tibetische Handschriften und Blockdrucke. Teü 6. (Gesam­
melte Werke des Ko sprul Blo-gros mtha'-yas.) 1976. LXXVII I , 
350 S., Ln. 2348-8 

11.7. Friedrich Wilhelm / Jampa Losang Panglung: Tibetische 
Handschriften und Blockdrucke. Teü 7.1979. X V I , 195S.,Ln. 

2819-6 
11.8. Dieter Schuh: Tibetische Handschriften und Blockdrucke. 

Teü 8. (Sammlung Waddeü der Staatsbibliothek Preußischer 
Kulturbesitz Berlin.) 1981. X X V I I , 394 S., 51 Tafeln (davon 10 
farbig), Ln. 3024-7 

11.9. Dieter Schuh, Hrsg.: Tibetische Handschriften und Block­
drucke. Teil 9. (Die Werksammlungen Kun-tu bza -po°i dgo s-
paza -thai, Ka-dag ra ra - arundmKhac-cgrogsa -baye-
es-kyi rgyud.) Beschrieben von Peter Schwieger. 1985. LXXXV, 

291 S., Ln. 3025-5 
11.10. Peter Schwieger: Tibetische Handschriften und Blockdrucke. 

Teü 10 (Die mTshur-phu-Ausgabe der Sammlung Rin-chen gter-
mdzod chen-mo, Bde. 1-14). 1990. X X X I X , 327 S., Ln.5011-6 

12.1. Walter Fuchs: Chinesische und mandjurische Handschriften 
und seltene Drucke. Nebst einer Standortliste der sonstigem 
Mandjurica. Teü 1. 1966. XVm, 160 S., 16 Taf., 1 Farbtaf., Ln. 

1158-7 
12.2. Martin Gimm: Chinesische und mandjurische Handschriften 

und seltene Drucke. Teil 2. In Vorbereitung 2438-7 
13.1. Barbara Flemming: Türkische Handschriften. Teü 1. 1968. 

X X , 392 S., 8 Taf., 2 Farbtaf., Ln. 1159-5 
13.2. Manfred Götz: Türkische Handschriften. Teü 2.1968. XXIV, 

484 S., 10 Taf., 2 Farbtaf., Ln. 1160-9 



13,3-Hanna Sohrweide: Türkische Handschriften und einige in 20,3. 
den Handschriften enthaltene persische und arabische Wer­
ke. Teil 3. 1974. XVHI, 354 S., 8 Taf., 2 Farbtaf., Ln. 1822-0 20,4. 

13.4. Manfred Götz: Türkische Handschriften. Teil 4.1979. X X I V , 
601 S., 25 Taf., 2 Farbtaf., Ln. 2866-8 

13.5. Hanna Sohrweide: Türkische Handschriften. Teil 5. 1981. 20,5. 
X X I I , 324 S., 12 Taf. (davon 2 farbig), Ln. 3026-3 

13.6. Türkische Handschriften. Teil 6. In Vorbereitung 3027-1 
13.7. Hanna Sohrweide t / Barbara Flemming: Türkische Hand- 20,6. 

Schriften. Teil 7. In Vorbereitung 4894-4 
13.8. Hans Georg Majer: Türkische Handschriften.Teil 8. Osmani- 21,1. 

sehe Urkunden und Defter. In Vorbereitung 4895-2 
13.9. Dieter Maue: Alttürkische Handschriften. Teil 1. In Vorberei­

tung 4896-0 
13.10. Gerhard Ehlers: Alttürkische Handschriften. Teil 2. Das 

Goldglanz-S tra und der buddhistische Legendenzyklus Däsa-
karmapath vad nam .Sammlung Staatsbibliothek Preußischer 21,2. 
Kulturbesitz, Berlin. 1987. IX , 170 S. m. 40 Taf., Ln. 4397-7 

13.11. Alttürkische Handschriften. Teil 3. In Vorbereitung 5031-0 21,3. 
14.1. Wilhelm Eilers, Hrsg.: Persische Handschriften. Teil 1. Be­

schrieben von Wilhelm Heinz. 1968. X X I I , 345 S., 9 Taf., 2 22,1. 
Farbtaf., Ln. 1161-7 

14.2. Soheila Divshali / Paul Luft: Persische Handschriften und 
einige in den Handschriften enthaltene arabische und türki- 22,2. 
sehe Werke.Teil2.1980.XVEI, 148 S., 12Taf. (dav.4 farbig), 
Ln. 2439-5 22,3. 

15. Ernst Hammerschmidt / Otto A. Jäger: Illuminierte äthiopi­
sche Handschriften. 1968. X, 261 S., 56 Taf., 4 Farbtaf., Ln. 23,1. 

1162-5 
16.1. Ivan Stchoukine / Barbara Flemming / Paul Luft / Hanna 

Sohrweide: Illuminierte islamische Handschriften.Teil 1.1971. 23,2 
X, 340 S., 42 Taf., 12 Farbtaf., Ln. 1163-3 

16.2. Hans C. Graf von Bothmer: Illuminierte islamische Hand­
schriften. Teil 2. In Vorbereitung 3030-1 23,3 

17A1. Rudolf Seilheim: Arabische Handschriften. Reihe A: Mate­
rialien zur arabischen Literaturgeschichte. Teil 1.1976. X X I I , 375 24,1 
S. m. 19 Aufrissen, 60 Taf., Ln. 2176-0 

17A2. Rudolf Sellheim: Arabische Handschriften. Reihe A: Mate­
riahen zur arabischen Literaturgeschichte. Teil 2.1987. XIX, 419 24,2 
S., 24 Taf., Ln. 4520-1 

17B1. Ewald Wagner: Arabische Handschriften. Reihe B : Teil 1. 25. 
Unter Mitarbeit von F . - J . Dahlmanns, P. Dressendörfer, G. 
Schoeler und P. Schulz. 1976. XTX, 517 S., Ln. 2016-0 26. 

17B2.Gregor Schoeler: Arabische Handschriften. Reihe B : Teil 2. 27,1 
1990. XVIH, 453 S. u. 70 Taf. m. 129 Abb. dav. 6 fbg., Ln. 

5013-2 
17B3. Rosemarie Quiring-Zoche: Arabische Handschriften. Reihe 

B: Teil 3. 1993. Ca. 800 S., Ln. 5014-0 27,2 
17B4. Tilman Seidensticker: Arabische Handschriften. Reihe B: 

Teü 4. In Vorbereitung 5015-9 
18. Mittelpersische Handschriften. In Vorbereitung 2441-7 27,3 
19.1. Erich Lüddeckens, Hrsg.: Ägyptische Handschriften. Teil 1. 

Beschrieben von Ursula Kaplony-Heckel. 1971. XXIV, 301 S., 
8 Taf., Ln. 1164-1 27,4 

19.2. - , Hrsg.: Ägyptische Handschriften. Teil 2. Beschrieben von 
Kar l Th. Zauzich. 1971. X X V I , 217 S. m. 669 Faksimiles, 5 Taf., 
Ln. 1165-X 27,5 

19.3. - , Hrsg.: Ägyptische Handschriften. Teil 3. Beschrieben v. 
Ursula Kaplony-Heckel. 1986. 142 S., 1 Taf., Ln. 2442-5 28,1 

19.4. - , Hrsg.: Ägyptische Handschriften. Teil 4. Beschrieben von 
Günter Burkard und Hans-Werner Fischer-Elfert. 1994. 255 28,2 
S.,6Taf.,Ln. 2975-3 

19.5. - , Hrsg.: Ägyptische Handschriften. Teil 5. Beschrieben von 
Kar l Th. Zauzich. In Vorbereitung 3032-8 29. 

20.1. Ernst Hammerschmidt: Äthiopische Handschriften vom 
Tanasee 1: Reisebericht und Beschreibung der Handschriften in 30. 
dem Kloster des heiligen Gabriel auf der Insel Kebr n. 1973.244 
S., 14 Taf., 12 Farbtaf., 1 Kte., Ln. 1166-8 31. 

20.2. Ernst Hammerschmidt: Äthiopische Handschriften vom 
Tanasee 2: Die Handschriften von Dabra M ry m und von 
R m . 1977. 206 S., 1 Kte., Ln. 2410-7 

- / Veronika Six: Äthiopische Handschriften vom Tanasee 3. 
In Vorbereitung 3035-2 
- / -: Äthiopische Handschriften 1: Die Handschriften der 
Staatsbibliothek Preußischer Kulturbesitz. 1983. 352 S., Ln. 

3036-0 
Veronika Six: Äthiopische Handschriften 2. Die Handschriften 
der Bayerischen Staatsbibliothek. Hrsg. v. Ernst Hammer­
schmidt. 1989. 200 S., Ln. 4848-0 
- : Äthiopische Handschriften 3. Hrsg. von Ernst Ham­

merschmidt. In Vorbereitung 5016-7 
Oswald Hugh Ewart KHS-Burmester: Koptische Handschrif­
ten 1: Die Handschriftenfragmente d. Staats- und Universitätsbi­
bliothek Hamburg, Teil 1. (Catalogue of Coptic Manuscript 
Fragments from the Monastery of Abba Pisoi in Scetis, now in the 
Collection of the Staats- u. Universitätsbibliothek Hamburg.) 
Vorwort v. Hellmut Braun. 1975. 327 S., Ln. 1854-9 
- 1 /Lothar Stork: Koptische Handschriften 2. In Vorbereitung 

2574-X 
Lothar Stork: Koptische Handschriften 3. In Vorbereitung 

5073-6 
Heinz Bechert: Singhalesische Handschriften. Teil 1. Unter 
Mitarbeit von Maria Bidoli. 1969. XXIV, 146 S., 3 Taf., 1 
Farbtaf., Ln. 1167-6 
- : Singhalesische Handschriften. Teil 2. In Vorbereitung 

2440-9 
Heinz Bechert: Singhalesische Handschriften. Compiled by 
Heinz Bechert. Teil 3. In Vorbereitung 3037-9 
Heinz Bechert / Khin Khin Su / Tin Tin Myint: Burmese 
Manuscripts. Part 1.1979. LXH, 223 S., 2Taf. u. 3 Farbtaf., Ln. 

2443-3 
Tin Tin Myint / Heinz Braun: Burmese Manuscripts. Part 2. 
With an introduction by Heinz Bechert. 1985. X V I , 302 S., Ln. 

3038-7 
. Heinz Bechert, ed.: Burmese Manuscripts. Compiled by Heinz 
Braun, assisted by A. Peters. In Vorbereitung 5032-9 

. Ernst Dammann: Afrikanische Handschriften. Teil 1. Hand­
schriften in Swahili und anderen Sprachen Afrikas. 1993.401 S., 
Ln. 2444-1 
Hermann Jungraithmayr: Afrikanische Handschriften. Teil 
2. In Vorbereitung 
S. M. H. Zaidi: Urdu-Handschriften. 1973. X X I I , 104 S., 6 Taf., 
2 Farbtaf., Ln. 1168-4 
Karäische Handschriften. In Vorbereitung 2445-X 
Eva Kraft: Japanische Handschriften und traditionelle Drukke 
aus der Zeit vor 1868. Im Besitz der Stiftung Preußischer 
Kulturbesitz Berlin. 1982. XXHI, 386 S., 16 Färb-, 26 s/w-Taf., 
Ln. 3481-1 
- : Japanische Handschriften und traditionelle Drucke aus der 
Zeit vor 1868 in München. 1986. X X , 239 S., 16 Taf. m. 7 Farb-
, 18 s/w-Phot., Ln. 4396-9 
- : Japanische Handschriften und traditionelle Drucke aus der 
Zeit vor 1868 in Bonn, Bremen, Hamburg und Köln. 1988. 
XXm, 341 S., 6 Farbtaf., 18 s/w.-Abb., Ln. 5017-5 

. - : Japanische Handschriften und traditionelle Drucke aus 
der Zeit vor 1868 in Bochum. 1990. XXXVH, 151 S. m. 18 s/w-
Fot. auf 9 Taf., 4 Farbfot., Ln. 5307-7 
- : Japanische Handschriften und traditionelle Drucke aus 
der Zeit vor 1868. 1994. 399 S., 20 Taf. 6223-8 
Liberty Manik: Batak-Handschriften. 1973. Xu, 253 S., 6 
Taf., Ln. 1169-2 
Theodore G. Th. Pigeaud / Petrus Voorhoeve: Handschriften 
aus Indonesien (Bali, Java, Sumatra). 1985. XU, 71S. m. 6 Taf. 
(dav. 2 farbig), Ln. 4165-6 
Petrus Voorhoeve: Südsumatranische Handschriften. 1971. 
X, 70 S., 7 Taf., 1 Farbtaf., Ln. 1170-6 
Kamal Fuad: Kurdische Handschriften. 1970. LX, 160 S., 8 
Tab., 1 Faltkte., Ln. 1171-4 
Theodore G. Th. Pigeaud: Javanese and Balinese Manu­
scripts and some codices written in related idioms spoken in 
Java and Bali. Descriptive catalogue. 1975. 340 S., 16 Taf., 1 
Faltkte., Ln. 1964-2 



32. Klaus Wenk: Laotische Handschriften. 1975. 125 S. m. 226 
Abb., Ln. 2212-0 

33,1. Siegfried Lienhard: Nepalese Manuscripts. Part 1: Nev and 
S anskrit. Staatsbibliothek Preußischer Kulturbesitz, Berlin. With-
the collaboration of Thakur Lal Manandhar. 1988. XXXTH, 222 
S., 16 Taf. (davon 4 färb.), Ln. 3041-7 

34. M. Metzger / T . Metzger: Illuminierte hebräische Hand­
schriften. In Vorbereitung 3042-5 

35. E . U. Kratz: Malaiische Handschriften. In Vorbereitung 
3043-3 

36. Khmer und Thai-Khmer Handschriften. In Vorbereitung 
5018-3 

37.1. M. Götz: Islamische Handschriften-Sammlungen. Teil 1: 
Nordrhein-Westfalen. In Vorbereitung 5405-7 

37.2. - : Islamische Handschriften-Sammlungen. Teil 2: München. 
In Vorbereitung 5406-5 

37.3. C.P. Haase: Islamische Handschriften-Sammlungen. Teil 3: 
Kiel. In Vorbereitung 5308-5 

38. C.Macknight: Bugis and Makassar Manuscripts. In Vorberei­
tung 5309-3 

39. Schan-Handschriften. In Vorbereitung 
40. Altorientalische Dokumente. In Vorbereitung 
41. Tocharische Handschriften. In Vorbereitung 

Beschreibungen weiterer Handschriftengruppen sind in Vorbereitung 

VERZEICHNIS DER ORIENTALISCHEN HANDSCHRIFTEN IN DEUTSCHLAND 
SUPPLEMENTBÄNDE (VOHD-S) 

Im Einvernehmen mit der Deutschen Morgenländischen Gesellschaft begründet von Wolfgang Voigt, weitergeführt von 
Dieter George, im Auftrage der Akademie der Wissenschaften in Göttingen hrsg. von Hartmut-Ortwin Feistel. 

1,1. Klaus Ludwig Janert: An Annotated Bibliography of the 
Catalogues of Indian Manuscripts. Part 1. 1965. 175 S., 1 Taf., 
Ln. 1172-2 
(mehr nicht erschienen) 

2. J . F . Rock: The Life and Culture of the Nakhi Tribe of the 
China-Tibet Borderland. - M. Härders-Steinhäuser / G. Jay-
me: Untersuchung des Papiers acht verschiedener alter Nakhi-
Handschriften auf Rohstoff und Herstellungsweise. 1963. VI I , 
70 S., 23 Taf., 1 Faltkte., Ln. 1173-0 

3. Klaus Wenk: Thailändische Miniaturmalereien. Nach einer 
Handschrift der Indischen Kunstabteilung der Staatl. Museen 
Berlin. 1965. XIV, 116 S. m. 20 doppelseit. u. 6 einseit. Farbtaf., 
Ln. 1174-9 

4. Wilhelm Rau: Bilder hundert deutscher Indologen. 1965. 
13 S., 100 Bildtaf. (Lieferbar nur noch bei Gesamtbezug des 
VOHD; 2., erw. u. verbesserte Aufl. s. o. Glasenapp-Stiftung, Bd. 
23) 1175-7 

5.1. Magadbürin Haitod, Hrsg.: Mongolische Ortsnamen. Aus 
mongolischen Manu-skript-Karten zusammengestellt. Teil l.Mit 
einer Einleitung von Walther Heissig. 1966. X I , 217 S., 26 
Lichtdruckfalttaf. (dav. 2 mehrfarbig), Ln. 1176-5 

5.2. Walther Heissig, Hrsg.: Mongolische Ortsnamen. Teil 2. Mon­
golische Manuskriptkarten in Faksimile. 1978. X V S. m. 4 Abb., 
132 zweifarb. Taf., 2 Falttaf., Ln. 2396-8 

5.3. S. Rasidondug / H.-R. Kämpfe / Veronika Veit: Mongolische 
Ortsnamen. Teil 3. Planquadratzahlen und Namensgruppierun­
gen. 1981. Vni , 207 S., Ln. 3303-3 

6. Walther Heissig, Hrsg.: Mongolische volksreligiöse und fol­
kloristische Texte aus europäischen Bibliotheken. Mit einer 
Einleitung und Glossar. 1966. XU, 256 S., 32 Taf., 2 Falttaf., Ln. 

1177-3 
7. Klaus L . Janert / R. Sellheim / H . Striedl: Schriften und 

Bilder. Drei orientalische Untersuchungen. 1967. VUI, 87 S., 32 
Taf., 1 Faltkte., Ln. 1178-1 

8. Lore Sander: Paläographlsches zu den Sanskrithandschrif­
ten der Berliner Turfansammlung. 1968. X I I , 206 S., 5 Taf. u. 
41 Alphabettafeln, Ln. 1179-X 

9.1. E . R. Sreekrishna Sarma, Hrsg.: Kausitakibrahmana. 1. Text. 
1968. X V E , 210 S., Ln. 1180-3 

9.2. -3. - , Hrsg.: Kausitakibrahmana. 2. + 3. Vy khy of Udaya. 
1976. XTII, 342 S.; VI , 371 S., 2 Bde., Ln. 1904-9 

10. Klaus L . Janert: Abstände und Schlußvokalverzeichnungen 
in A oka-Inschriften. Mit Editionen und Faksimile in Licht-
drucktaf. 1972. 153 S.,107 Taf., Ln. 1181-1 

11. Martin Gimm, Hrsg.: Die chinesische Anthologie Wen-hsüan. 
In mandjurischer Teilübersetzung einer Leningrader und einer 
Kölner Handschrift. 1968. X, 222 S., 5 Taf., Ln. 1182-X 

12. Bernhard Kölver: Textkritische und philologische Untersu­
chungen zur Rajata-rangini des Kalha a. 1971. X I I , 196 S.m. 
4. Abb., 4 Taf., Ln. 1183-8 

13. Walther Heissig, Hrsg.: Mongoleireise zur späten Goethezeit. 
Berichte und Bilder des Josef Rehmann und Alexander Amatus 
Thesleff von der russischen Gesandtschaftsreise 1805/06. Mit 
einer Einleitung. 1971. VUI, 177 S. m. 18 Abb., 43 Farbtaf., Ln. 

1184-6 
14. Ludger Bernhard: Die Chronologie der syrischen Hand­

schriften. 1971. X X , 186 S., 4 Falttaf., Ln. 1185-4 
15. Barbara Flemming, Hrsg.: Fahns Husrev u Sirin. Eine türki­

sche Dichtung von 1367. 1974. X, 486 S. Text und im Anhang 
170 S. Faksimile der Handschrift, Ln. 1829-8 

16. Dieter Schuh: Untersuchungen zur Geschichte der tibeti­
schen Kalenderrechnung. 1973. VUI, 164 S., 239 S. Tab., Ln. 

1203-6 
17. Leo Prijs: Abraham ihn Esras Kommentar zu Genesis, Kapi­

tel 1. Einleitung, Edition u. Superkommentar. 1973. LIX, 80 S., 
3 Taf., Ln. 1186-2 

18. VeronikaSix: Die Vitades AbunaTadewosvonDabraMaryam 
im Tanasee. Text, Übersetzung und Kommentar. 1975. 393 S. m. 
175 Faks., 1 Kte. des T sees, Ln. 2116-7 

19. Herbert Franke / Walther Heissig / Wolfgang Treue, Hrsg.: 
Folia rara. Wolfgang Voigt. L X V . diem natalem celebranti ab 
amicis et catalogorum codicum orientalium conscribendorum 
collegis dedicata. 1976. X V I , 185 S., 23 Taf., 6 Falttaf., Ln. 

2166-3 
20,1. Mulakaluri Srimannarayana Murti, Hrsg.: Vallabhadeva's 

Kommentar (Sarada-Version) zum Kumarasambhava des 
Kahdasa. Hrsg. unter der Mitarbeit von Klaus L . Janert. 1980. 
X X V , 268 S., Ln. 2902-8 

21. Petra Kappert, Hrsg.: Geschichte Sultan Süleyman Kanunis 
von 1520 bis 1557 oder Tabakat ül-Memalik ve Derecat ül-
Mesalik von Celalzade Mustafa, genannt Koca Nisanci. Faks. d. 
Handschrift Berlin, Staatsbibl. Ms. or. quart. 1961, m. textkrit. 
Apparat, Indices, einer Biographie d. Verf. u. Untersuchungen zur 
osman. Historiographie des 16. Jhs. 1981. VfJ, 180 S. Einleitung, 
532 Taf., Ln. 2911-7 

22. Georg Hazai: Bibliographie türkischer Handschriften-Kata­
loge. In Vorbereitung 2961-3 



23.1. Ronald E . Emmerick: The Siddhasara of Ravigupta. Vol. 1: 
The Sanskrittext. 1980. IX , 199 S., Ln. 2904-4 

23.2. - : The Siddhasara of Ravigupta. Vol. 2: The Tibetian version 
with facing English translation. 1982. VHI, 482 S., Ln. 
(insgesamt 5 Bände geplant) 3490-0 

24. Pavoorchatram Rajagopal Subramanian: Annotated Index 
to Centamil. The Journal of the Madurai Tamil Sangam. Part B. 
1980. XXTn, 133 S., Ln. 3339-4 

25. N. Narasimhan Poti / Klaus L . Janert, ed.: Yakka Salere 
Kathe. Tulu Texts of Dravidian Folk Poetry from the South of 
India. With an English Translation and a Glossary. 1981. 128 S., 
Ln. 3376-9 

26.1. KlausL.Janert/IlsePliester-Janert,Hrsg.:Nachi-Textedition. 
Teil 1.1984. X V I , 482 S.,Ln. 4027-7 

26.2. - / - , Hrsg.: Nachi-Textedition. Teil 2. 1984. VI I , 628 S., Ln. 
4184-2 

26.3. - / - , Hrsg.: Nachi-Textedition. Teil 3. 1986.419 S., Ln. 
4603-8 

26.4. - / - , Hrsg.: Nachi-Textedition. Teil 4. 1989.636 S., Ln. 
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